

दायित्व

(साहित्यिक मासिक)

वर्ष १५ / पृष्ठा क्रमांक-४९ / कात्तिक २०५८

शङ्कर कोइराला: समालोचना विशेषाङ्क

प्रधान सम्पादक

रामप्रसाद पन्त

फोन: ४८६४७६

व्यवस्थापक

नव्यो पन्त

(फोन: ४८६४७६)

सम्पादन सल्लाहकार

ठाकुर शर्मा

(फोन: ४८३४२६)

भाषा सम्पादन

भाला रेखी

बालकृष्ण पौडेल

प्रतिनिधि

केशवराज पन्त

वृषभिराम डाँगी

सहयोग मण्डली

विष्णु जबाली/कमल जबाली/यादव भट्टराई

आवरण संज्ञा

सोम सानु

प्रकाशक

दायित्व वाल्ग्रन्त प्रतिष्ठान, नेपाल

कार्यालय:

प-२, ३०२, आवेल-७, काठमाडौं

फोन: ४८४९४३,

पो. ब. न. ६५६६, काठमाडौं

सहयोग:

सम्यागत रु. २००/-

व्यक्तिगत रु. ५०/-

मुद्रक: अलीशान्ट हेस, लगनखेल, फोन: ४८६४९३
कम्प्यूटर: एवन रेखी (४८६४३३)

विशेष सल्लाहकार
डा. तुलसी शर्मा

दायित्व

(शहूर कोइराला: समालोचना विशेषाङ्क)

रचना-क्रम:

विषय-क्रम	पक्ष	समीक्षक
'भाषिको आंशका' तलको समीक्षा	१	अध्युत्तरमण अधिकारी
शहूर कोइरालाको उपन्यासः 'म फेना पर्दिन' मा ऐरी गदां	४	अर्जुन विराट
शहूर कोइरालाको उपन्यास नदुखो को कथाल सहीशुल्त चर्चा	६	डा. आनन्देन्द्र भट्ट
प्रियांक द्वार्स्टर को शब्दावली	१०	इन्द्रजीताराम थेठ 'सार्वत'
हातभर उपन्यासको ब्रह्मोक्तन गदां	१२	केशव खन्नास
शहूर कोइराला र उपन्यासे पिल्लैको भारी	१४	डा. केशवप्रसाद उपाध्याय
शहूर कोइराला लिखित म पिउन ब्रह्मोक्तनको	१८	प्रा. कृष्ण गौतम
एक अंडाकी शहदान्तरीयित शहूर कोइराला र		
हातभरमान चारिवेशको उत्तरान्	१९	कृष्ण प्रधान
चर्चा 'नई नीठ नाउँदूँ' को	२२	कृष्णप्रसाद पराज्ञी
'हरयारा' गाउँ र सिनेकामा मा कथाकार शहूर कोइराला	२४	प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा
सहायता नचु-उपन्यास, पहुङ्गा	२७	प्रा. घटराज भट्टराई
उपन्यासकार शहूर कोइरालाको कलेज गर्ने उपन्यास विषय	२९	ज्योती खड्का (पाढ्डे)
बेटे विचारणको प्रयत्न	३८	डा. टीकाराम पन्नी
हीनफस्ट उपन्यासको हीनफस्टको चर्चा	४१	प्रा. ठाकुर पराज्ञी
आञ्जनीकरणाको वश र विषयमा	४३	ठाकुर शर्मा
'खैरीनी घाट' को अवलोकन	४७	डा. तुलसी भट्टराई
शहूर कोइराला र उनको शीला उपन्यास	४९	डा. दुर्गाप्रसाद अग्रेस
'आसुंको खाहेर' मा बने प्रयास	५५	डा. दुर्गाप्रसाद भन्दारी
वेशारिस लेखक उपन्यासको संहीनित विवेचना	५७	देवी नेपाल
एक हुन गाउँने उपन्यासको सामाजिक प्रभ	६१	दैवतराज न्यौपाने
फोर शीला उपन्यासमा व्यहर्यते	६२	द्वा. गोतामे
शहूर कोइरालाको नई शीला उपन्यासका सन्दर्भमा	६८	
'सैलावैला'को एक किन विवेचना		

चाही भिसाए। वस छारीटाईलाईको सुझा बाटोमा 'परिको' भन्न त मिल्दै मिल्दैन, हो 'जहूको पहुङ्को तेलको प्रुप' चाही भन्न सकिन्दू। गणेशमान सिंह जन्मताको विकल्प त त्यही कोटिको व्यक्ति पो हुन सक्छ। मे होसु, वस छानौटलाई लडाटा संयोग चाही भनिन्दैर बाहा पैदैन। 'वा' बाट नाम उठेको (शहूर र शहरको) साम्य भावै होइन उही चर्चे र उही भीमो जन्मेको संयोग भावै पनि होइन, तीरी अप्याय बयाचा कान्हाई होइन हुनाको संयोग पानि मिलेको पो हो तिवारा शहूरजीको सम्मान गर्ने समारोहको प्रमुख अधिकारी हुने सौम्याचार मलाई जुने गएको विषय। सहीतकर चन्द्रजाम रामानीचारो मलाई उति द्वारे कुरा भाग छिएन, यसो हुदा औपचारिकता पूरा गर्न भयै पनि कुरा भाग भयै, भन्न लक्ष। शहूरजी चाही अधिकारी हुने अधिकारी र अनेक कुरामा समान एवं सहाय्यी अस्ति हुदा मारि उल्लिखित कुरामयै केही बही नै कुरा भयै। आयोजकहरूने आफ्पो गच्छेवन्नुका अवसरा मरेको सामर्गीदारा मैले अभिनन्दन-सम्मान अर्पण गरे।

आजको दिन सौकम्भा बालेश्वरसिंहल अन्तर्राष्ट्रिय सभापूङ्को विशाल रै सालाहमा 'मूलालानीमैल काली प्रतिष्ठान...' नै आफ्नो द्वीपी, साथै दानबोर चाल्यापाको नाम सहित्याचाट स्थापित पार्श्वाकारिक विभिन्न लामाका पुरस्काराचाट एक-दुई जनालाई भावै होइन, विभिन्न लेखमा योगदान दिए एपार जनालाई पुरस्कृत गर्यो। पुरस्कार स्वरूपको नगद भेटी भावै होइन, अभिनन्दनप्रय पनि आकर्षक विषय। कार्यकर्ताहरू दिइएको शरियोजको अव्याहार त भन्न कुनै नगरै हुन्दै। एकै दिन अधि वैद्युत संसदमा भएको कार्यक्रमसँग वस समारोहको सुन्नन गर्ने मिल्दै मिल्दै, तुलना गर्न होइन पनि। समानान बाजारको व्यवस्था गर्ने पनि कृति भामा नमू धन्यो होइल 'जाल्यान समूह' लाई। यो धन्यो सत्य वस्तुसँगीत दर्शाउन भएको कुरा भावै हो। मे होसु, अभिनन्दन, पुरस्कार भयै कुरा दाताको दैवतियत, गच्छेवन्नासामा गर्ने कुरा हुन भनेर वित्त बुक्कडाने पर्छ। हुनेहो पशुपतिनाथसाई भेटीस्वरूप छम्को धैरी पनि अर्पण गर्नु भयै नहुनेने पनि अद्यावधिक बैतृपर चा सो नभए भीमसेनपाती खडार्हेहन।

शहूरजीलगायत चन्द्रराजजीले पाएको सम्मान भीमसेनपाती स्वरूपकै भए पनि केही सन्तोष-धन त पाउनुपर्यो होल्न नै।

शहूरजीको निधनबाटे २५/५/२०५४ मा भेरी ईनदिनीको पानामा विभानुसारको अभिव्यक्ति बोरिएको रहेछ-

१७ वर्षको उमेरमा शहूर कोइरालाको निधन भयो। तिनो भाव दी.भी. मा उठाईको निन्ताजनक अवसरा देखाइएको विषय। तीन मितिनालम्बा केही अधि यैसै दोसल्ला शहूरजीले उमाएको रहेए। भाज उठाईको देवतावसनको समाचार सुन्नुपन्यो।

शहूरजी जीवित हिंदा मैले उठावारे केही भेदीर उकाहामा ल्याउन सकिन। यो कुरा छेवारे भागु हुन्दै। ताहा आफुबारे यसिने प्रश्ना एवं निम्नावट टाटा भएको केही देखाइसि आनुवाकर दीबेलालीको टैकिपोनमा शहूरजीबाटे केही प्रश्न र जिवंत तत्काल उत्तर मान्नुभयो। तत्काल जेजस्तो उत्तर मैले दिए २५/५/२०५४ को 'नैपाल भाषी' को दैटी प्रकृत 'शहूर कोइराला, अद्यावधिका केही राम' शीर्षकमा भलगायत भोजन कोइराला, रोपक धिमिरे, यसु जालाकी, किसार पहाडी, साथै दानबोर चाल्यापाको नाम सहित्याचाट स्थापित पार्श्वाकारिक विभिन्न लामाका पुरस्काराचाट एक-दुई जनालाई भावै होइन, विभिन्न लेखमा योगदान दिए एपार जनालाई पुरस्कृत गर्यो। पुरस्कार स्वरूपको नगद भेटी भावै होइन, अभिनन्दनप्रय पनि आकर्षक विषय। कार्यकर्ताहरू दिइएको शरियोजको अव्याहार त भन्न कुनै नगरै हुन्दै। एकै दिन अधि वैद्युत संसदमा भएको कार्यक्रमसँग वस समारोहको सुन्नन गर्ने मिल्दै मिल्दै, तुलना गर्न होइन पनि। समानान बाजारको व्यवस्था गर्ने पनि कृति भामा नमू धन्यो होइल 'जाल्यान समूह' लाई। यो धन्यो सत्य वस्तुसँगीत दर्शाउन भएको कुरा भावै हो। मे होसु, अभिनन्दन, पुरस्कार भयै कुरा दाताको दैवतियत, गच्छेवन्नासामा गर्ने कुरा हुन भनेर वित्त बुक्कडाने पर्छ। हुनेहो पशुपतिनाथसाई भेटीस्वरूप छम्को धैरी पनि अर्पण गर्नु भयै नहुनेने पनि अद्यावधिक बैतृपर चा सो नभए भीमसेनपाती खडार्हेहन।

१. जहानसम्म शहूर कोइरालाले सहृदयत्वक रूपसे देई भेदुपर्यो, तर युग्मत्वक रूपमा त्वस्तो उम्मेल्लीनीय केही दिग्यालान भन्ने अधिकारीको जुन आरोप छ, त्यसबाटे भेरी विचारमा द्वे लेजु उनको अपराध विषय। उनको लेखनमा जुन सरलता र सरलता विषय, उनका रचनाहकलमा नैपाली जालीलालको जुन सरीली विषय विषय, त्यसतर्क दैरेपछि व्याप नैराजनसी लागिरहेहै।

२. कैठीबाट जस नभए पनि निरन्तर लेखन कसीरी यसूपूङ्को त्यो शहूर कोइरालापार्श्विक भेदक अविभाजनी, राष्ट्रस्वात भयै कुरा दाताको दैवतियत, गच्छेवन्नासामा गर्ने कुरा हुन भनेर वित्त बुक्कडाने पर्छ। हुनेहो पशुपतिनाथसाई भेटीस्वरूप छम्को धैरी पनि अर्पण गर्नु भयै नहुनेने पनि अद्यावधिक बैतृपर चा सो नभए भीमसेनपाती खडार्हेहन।

* * *

मनुसन्धानमा सहभागी हुनुहुन्थ्यो - घटराज
भ्रह्माई पनि। त्यतिथेर शहरजीको सहयोगीभावप्राप्ति
इसी प्रभावित भएका थिएँ।

काम विशेषते शहरजी म कहाँ एक-दुई
बाजि आडनुभएको थियो भने म पनि जहाँको घर
मा त्यस्तै एक-दुई बाजि पुगेको सम्भान छ।
सबृहत् २०४४ सालमा र उडाको चरमा
एकबाजि गोखाली साप्ताहिकको ५ कलिक १९७२
सालको अब १/४ मा रेखा परी भीरोको भन्ने
समस्याको समस्यापूर्ण गर्ने चारबाटो कोइराला
धर्का कविडल (ईचरप्रसाद, दूसाप्रसाद,
मानुकप्रसाद एवं लम्बोदर) बाटे जानकारी पाइन्नु
दि भन्ने उडीर राजी शहरजीसित साप्तपूर्ण
गर्दै। गोखालाको ठेगाना दिने ईचरप्रसाद उडाकी
पिताजी भएको र मानुकप्रसादचाहाँ सैबैठाट
जानिएका, मानिएका विराटनगरका लम्बप्रतिष्ठ
मातुका बाबू भएको अनि दुमाप्रसाद र लम्बोदरको
आडनुभाई केही याता नभएको कुरा बताउनुभयो
- शहरजीमे। ईचरप्रसाद आडाकाट जात हुन
आउनु एउटा उपलब्धि भयो भने आज
लम्बितजनतमा नाम कमाएका भोइन कोइराला
एवं शहर जोइरालाको लाल्यावस्था देखिनै कर्म
पिताजो भरक्षण र माहित्यनिवारको अधिपत्ति
हुने पेरामा पाउनुभएको त्रैष्ठ भन्ने जान, भन्न
पाउनु पनि अझो उपलब्धि भयो भन्नपूर्ण।
ईचरप्रसाद कोइरालाको उल्लिखित समस्यापूर्ति
कस्तो थियो, देखिएँ-

गाउमा बागमही बिलास गरन्ना बागमहाको तही
निस्की कठिन भुग्तारेको पुगीनी आकासा विसी माझ
रोकीहुँ ताहि बिस्तै सहजमा दैवी हरी थारी
केहीको पनि काम भी भेंगुठिको रेखा परी नीरो।

गोखाली मा मानुकप्रसादको नाममा
समस्यापूर्ति खालीएको भए पनि तो रेखा उडाको
नभए उडाकको पिताजी कृष्णप्रसादीको थएको
कुरा विही मातुका बागमहाको मेहो अन्तर्याताचाट
स्पष्ट भयो। हुन पनि ४/५ वर्षमा मानुकप्रसादचाट
११३ सालमा सो समस्यापूर्ति गर्ने सम्भव थिएन
पनि। लोकैस, शहरजीसितका कुराकानी मेरा निम्न
सहै लाभप्रभ भएको अनुभाव भैले गरेको छु।

२०५३ सालको मेरो दैनिकी-टिपोटा
शहरजीको कोरिएका केही कुरा पनि प्रस्तुत

गरिहाली। ३० पैर, २०५३ मा चार्कीलका उत्ताली
नवदुवकहालको 'आस्वान समूह' मे यस बर्ष नेपाल
राष्ट्र बैडको वैदेश सम्बन्ध, बापाधलीमा प्रसिद्ध सहीतज्ञ
चन्द्रराज शम्भो एवं प्रशासन योगदान दिएर पनि
उपरिक्षितफै भद्रोलोका साहित्यकार शहर कोइरालाको
अविनन्दन-सम्मान कार्यक्रमको आयोजना गरेको
थियो। त्यसी मा पनि आमान्वितमध्ये थिए। देखालय
(जल) द्वारा भए अनुसारको उपरिक्षित त्यसी सधान
थिएन। उक्त दिन, उहाँ समयमा कार्यक्रम जुरेर
पनि उपरिक्षित पातलो हुने गाई, शायद त्यसी
भएको थोसु। नीरि कुन चाहिँ कार्यक्रममा जोडा
काइदा हुन्न भन्ने कुरा पनि त सोचिन्न नै।
काइदाका मूलीमा प्रमुख रूपमा कहाँ जलपान
भज्न हुन्न, कहाँ विमोचित पूस्तक मुफ्तमा हात
जाग्न भन्ने कुरा पनि पर्देखन्। तिजो आज त भन्न
एफ.एम. रैडियोसे 'आजका कार्यक्रम' मा
प्रसारित गर्ने सूचना सुनेर पनि कहाँ जाइदा काइदा
हुन्न भन्ने विचार सरेर अमर्नित, ब्रावोक्षित भएर
पनि काइदाकारी जर्येक्रममा लाने नमानी लम्बुक
हिले, लसानी आमान्वितले ठार्ड नियाउने गरी आजम
जमाउने अनि विमोचित पूस्तक एवं खाजा अद्विन
लेपाउँदै लाईदमध्याह्न गरी हम्माना गर्नेहरू पनि
निकै देखाउन थालेका छन्। साथाद आकासे रस
जर्येक्रममा चाही फलाई निर्बन्धक भएहन्। तै
पनि आकासो उपरिक्षितलाई साथो थियो भन्न मिन्नै
मिन्नैन। आज अमिनन्दन गरिए व्यक्तिकूलप्रति
पदा राखेहरू त आएकै थिए। तै होस, यस्ता
अनेक कुरा सोच्ने जबसर दियो कार्यक्रमको
प्रारम्भमा भद्रोहेको दिनाइको स्थितिले। राजनीति
र प्रशासन सेवकमा दूसाबाटाई प्रमुख अतिथि
बनाउने मोहिताई अंगान्ने गरेरपौर्ण उनको
आगमनको प्रतीक्षा गर्नु र समय बेरे फान्ने स्थिति
निम्नाउनु सामान्य कुरा जस्तै भएको छ। आजमो
प्रमुख अतिथि हुनुहोसी रहेह - हास्यो युगमा
लोहपुरुषको रूपमा मानिएका योग्यमान सिंह।
देवे बैरको प्रतिशतपूर्ण ट्रेनिङोनकाट थाल भयो
ठमेनबाट यता आढाउने बाटो बन भास्को कारबन्ने
गर्नो उहाँ आजको कार्यक्रममा आउन असमर्थ
भएको कुरा। कार्यक्रमका आयोजनहरूले मिकाल्यको
छानीट गर्न बायद हुदा कसरी हो कुनै मलाई
प्रमुख अतिथि बनाएर कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने

दूरसनीय एक बिहुम दृष्टि

शहर कोइराला र उनको बाम-उपन्यास रितको भागी

भ्रुवाहा: एउटा ब्राह्मणसत जीवनको प्रस्तुति

शहर कोइरालाको नाठो उपन्यास ब्राह्मोकन गाँव

उहाँ भ्रुवाहा यो उपन्यास किन थिएन हुँ।

रिमा उपन्यासको औपन्यासिक मूल्य

मध्य-उपन्यास : सनानको रहर

'बनलालाई बक्स : थोक, रोग र बक्स' मा व्यापर्यज्ञता

'प्रेम र सप्तमा' विकाक कथाकर शहर कोइराला

'उसले सम्फक्ता' विव परिवर्त्तना

शहर कोइरालाको दुई दुडावर उपन्यास दुई चर्चा

महिरप्रसाद: एक अवलोकन

शहर कोइरालाको जालोपालो उपन्यास दुई चर्चा

शहर कोइरालाको 'आगो छ' यो दिनभरी

बनलाल निरीक्षणका कथमा

शहर कोइरालाको श्रीमती हिरोहन र यसको विशिष्टता

दोस्रोष उपन्यासलाई खोलन्न

'बन तापारो लाई नियान्दा'

नामबन्दुरुपको उपन्यास एउटा परालो घर

हुक्कालाई प्रति एक दुर्ट

कौशिको फारी र त्यसको व्यवहारार्थी पछ

घार्मिक आकास र शहर कोइराला उपन्यास

ओसुको घुटको उपन्यासलाई केनारेदा

जीपन्यासिक मूल्यक दुष्टी उच्चाकाइ

शहर कोइरालाको कलाकार उपन्यासको विवेचना

जीपन्यासिकताका परिवर्तना हास्ती छोरी

शहर कोइरालाको उपन्यास व्यवहारहरू

शहर कोइरालाको 'मुरीको पातमा भुमिहरूको जीवन'बो

सौन्दर्यात्मक समीक्षा

शहर कोइरालाको सेती नाटक

पूर्णप्रकाश नेपाल 'यादी'

फणीन्द्राज खेताला

बालक्षण्य पीडेल

बिन्दु कोइराला

मरतराज शम्भो 'मध्यसीली'

भागवत ढुकाल

भ्रुवन दुडाना

थोला रेमी

डा. गहावेन अवस्थी

माधव थिमिरे 'टांगाल'

पा. मोहनराज शम्भो

पा. मोहन सिटौला

रम्जुशी परामुची

डा. राजाराम सुवेदी

पा. राजेन्द्र सुवेदी

रामप्रसाद दाहाल

रामप्रसाद पत्त

रामप्रसाद ज्याली

लम्जीकुमार कोइराला

विनयकुमार शम्भो नेपाल

डा. विष्णुराज आत्रेय

शान्ता शास्य 'सुभाषिता'

विव भट्टाराई

शीलेन्द्रप्रकाश नेपाल

सुधा तिपाठी

डा. सुरेन्द्र के.सी.

डा. हरिप्रसाद शम्भो

डा. हिमाणु यापा

दारदचन्द्र शम्भो भट्टाराई

व्यक्तित्व-विशेष

कथाकर शहर कोइराला

जीतोमा रिडेक शहर कोइराला

डा. दयाराम थेठ

१९६

सम्पादकीय

शहर कोइरामा को हूँ ? के हूँ ? आज हाथी तिने शहर कोइरामा को बोज / अनुसन्धानमा लगेका हैं। २००५ मा 'बूद्धी' कथा निएर साहित्यक फोटोमा देखा प्रेरका तथा ३५ वर्ष (२०१८-२०५४) को अवधिमा आधासय कृति सेवा प्रवर्षण गर्ने सम्भव भएका आटिजा र उत्तराई ती साहित्यकारको नाम आज कही छ ? कृति साहित्यक नामावलीमा छ ? उनको नाम जहाँ हुनुपर्ने हो त्वर्ति छ कि स्पानापान भड्सको छ ? कृति सिनेको छ ? बूद्धीको छ ? र कृन् स्पानामा प्रतिस्पष्टित गरेको छ उनलाई नेपाली साहित्य जगत्ते ? बूद्धीने बेला मझेको छ ।

तपाईंने शहर कोइरामा इ किंवा इन्हाँमा ? अख कृति साहित्यमधारीहरू हाँ भौदू थिए । कि तपाईंको बाला सम्भवीय चिन्ह उठाएँग ? कैसी बातुन् भएको छ त्वर्ति बिशेषाङ्क प्रकाशनको लागि ? साहित्यक लेखन सुनिधू त्वारित स्पान प्राप्त गर्ने तपाईंभूत साहित्यसेवीको यस प्रकाशने म भयानक थाएँ । नेपाली साहित्य भण्डारमा चार दर्जन भन्दा बढी कृति चिन्हिने शहर कोइरामा को नाम तिन आउनका कृतिहस्ताई समेट बिशेषाङ्क प्रकाशित गर्ने भाला सम्भव्यको के दरकार पच्छी ? महाराष्ट्र ! तपाईं किंवा बस्तु प्राप्त गर्ने भाला शहर कोइरामा बिन्नमुपाएको त छ ? अर्थ कृतिवटा कृति पहुँच भएको छ ? 'सैरीनीपाट' र पर्ले अर्ल ३५ बटा पढै हुना, त्वर्ति भन्दा बढी भनाई भाला छैन ।

दीप्तिवेत्ता लिएको एउटा दृश्यमान यो पाण हो – दुई चारबटा कृतिवटा सेवेका दुड्का पिटने र नोटी-चक्कारी गरेर कृतिको लेखिएका एकाधी कृतिको भरमा कृतिका पाठमा आफ्नो स्वाभिमान बारे दूरस्कार पढकाउनेको चिन्दू अधिभान चलाउने । त्वारिते हामीले शहर कोइरामा इ छानेका ही-तिनलो आदर्श, स्वाभिमान र इमान्वारिताको कृतिरस्वरूप । यसभन्दा बढी हाँहो बुने नाता दैन-स्वार्थमा ।

जसले प्रधासबटा कृति राघवाई दिने करतरत गाँदाँगै प्राप्त विसर्जन गन्ही– त्वर्तको नामिग हामीसे के दियी त ? के सम्भवीय या के लेखी ? दिन पर्ने जीव दिन सक्नै लोना, कैसी त दियो ! जे-जीत दियो त्वसको बदला हामीने कैसी त दिवसमूँ पाय्यो ! के दियो त बोही हामीने उसलाई ? हो, कैसी दिन सहनीनी हामीने – बोल्न नसमेन भाटानाई र स्वाभिमान दाउ भागाउन नसमेन नोभोलाई ।

शहर कोइरामाको अ औ जन्मजन्मनीको अवसरमा हामीसे एउटा सकम्भ गन्ही – शहर कोइरामाको कृतिहस्ताई सुन्नाइन गरी एउटा चिन्होपाइ इक्कासित गर्ने । यो सकम्भ हामो सकम्भ चिन्होपाइन वा अकल्य थिएन । जुन सकम्भ द्यायत्वमे गाई त्यो पुरा गरी छाइदू – याहाँ जून्युकै कठिनाईको सामान गर्ने किन नपरोरू । प्रमाण थापो अगाहि छ ।

हुन पर्ने सकम्भ चुनीतीपूँछ चिन्हो – लेखककै प्रधाम नभएका आधा (प्रधामजन्ति) कृतिको छोलतालाई गाई र प्रधासलाई समालोचकमा लमालाई गराउनु । लेखेपाइ छान शहर हातर हुने र छापेपाइ चनारमा छारियुनेन बढी कृति तयार गर्ने हलाहु हुने लेखकलाई प्रकाशित कृतिहस्ताई कृतिहस्ताई सुन्नाइ गर्ने पर्ने कृती समय हुनु । वस्तु प्रवृत्ति भएका लेखकलाई कृतिकारे प्रोपरेण्डर मच्चाउनु भएको परेको कुरा ।

'त भट्ट वर म पुन्यार्द्ध' हायो उचान छ । यो उचान होइन आस्तीकता हो । जसले आर्मालाई साझी राखेर एउ गर्नु कि म यो काम गरी छाइदू – त्वर्तको नामि यस संसारमा असम्भव कुरा कैसी रहन । यो जीव एकाजानामाट सम्भव थिएन । दायित्वको टीम साकेह भयो, दायित्वलाई आस्ताना, माया र धेम नर्ने विद्युतमा कियाजीन भयो र अन्ततः नेपाली साहित्यको स्वस्य प्रसारी र समूलति चाहने समैक्य पुरा भयो ।

यसरी बिशेषाङ्क प्रकाशन गर्ने अनिन कोइरामा (सुनुपूँ) – शहर कोइरामा परिवार, छरिएका कृतिहस्ताई एकासित गर्ने दूसो परिषम भगानी गर्ने तरियाहाउदू बोहरा, बरिएक समालोचक कृप्यचन्तिसिंह प्रधाम, क्वरेका र मधुपकाका लहलक चिन्ह रेखी, यस्ते जैकी पुस्तक या धि. संग सम्भू छाँ देमाह रीतिहस्त, 'परिकार' प्रिक्कम्भेश सम्भू राधिप्र स्वास्थ्य रीतिहस्त तथा सूक्ष्मा केन्द्र, 'वाक' प्रिक्कम्भेश सम्भू नेपाल भाल लेखन र रल पुस्तक भण्डारप्रिति हामी आभारी छौं । यसरी बिशेषाङ्क प्रकाशनार्थ दुई/दुई रीम कारगर भरीन गर्ने सहयोग प्रधान गर्नुहुने कम्भमध्ये रीतिहस्त, विष्णुप्रसार वितान र वा अभियोरोहन बन्देत्रभूती परि कृतिकाला आपान गर्दछौं ।

अन्तमा – दायित्वको अनुचितप धर र दायित्वकी समूलति चाहने सम्भू पक्षप्रति कृतिजगता ज्ञापन गर्ने समस्त गुणमा विजया रथायी तथा बीचबोको हाँहिक मग्नतम्भ शुभक्रममा ।

2018/11/5 ५८८

"बूद्धी" शीर्षक कथाको प्रकाशनबाट उत्तरको रचना-प्रकाशन-याचा सुह भएको चिन्हो भने 'अधिका' मा २००२ सालमा 'नरनाथ' अन्ते पहेली-पूर्ति छापिएकै भेरा रचना प्रकाशित हुने प्राप्त संस्करणको तो । समयबीच, दैतरी हुनामो संसारको कुरा छाडेर संविकार कुरा गर्न शहरकी र यो साहित्यक तिनि कुरा रचना देखा परेकै थाएँ कृति कृति चिन्हो । त्वारिष्ये शास्त्रान्वयीका प्रारम्भ कथिता, कथा लेखनबाट भएको चिन्हो । उहाँमा आकृताकारारै तात्त्वको निरन्तरता जीवनभर रह्यो र त्वर्ति चिन्हामे जालाई पौधाचान दियो । सो शेषको भेरो संस्कृतता भने २०११ साल उपरान्त रहेन । दुई-चारताई छोडी भए कृतिता, कथा प्रकाशित भएनन् परि । तर २०११ सालसम्मको कथाकथिता चिन्हाम, कथिता भुन्नेनुन गर्नु उत्तरान्त रहेन । दुई-चारताई यो साहित्यक योस्ती भएको सम्भक्ता भने ताही छ । हामी दुई विभिन्नमा लेखीप्राप्त रचनाको चिन्हाम र अनुकृतरामा देखेकोटाप्राप्तित भएको र "मुनामदन" को अनुकृतरामा देखिता लेखन भालेको कुरा रचना परि नापन शहर कोइरामाको चिन्ही बीची कृतिक, कथा प्रकाशित भएनन् परि । त्वारिष्ये शास्त्रान्वयीका रहितरेका रहेकैन । बीचीर्षकपूँछी ती फेला परे । दिवाहुत भइसके का पकाश दे वकोटा (सम्मीप्रसादाकीव जेठा छोरा) एवं वास्तेवै वैता (वासु शाशी) का चिन्हाम अनि शहर कोइरामाको चिन्ही बीची कृतिक कथा परि भोजी अमृतित र चनाको चाहमा फेला परेक तुन । अधिन्दा दुई चिन्हन्य सम्भन्दितहस्तक भाफन्तालाई बुझाइसकेको छ भने २००५ सालमा लेखिएको शहरकीको उक्त कथा राम्प्रसाद अन्तसाई बूद्धी छु । कृते निष्पापितको भए उडाने वस कथाको चिन्हो भने प्रकाशनको चिन्हो चिन्हाउनहुने वै छ, आविर शहरकीको निष्पापित उहाँका रचनाको जोगी उक्तान यस्ते एवं याहाँकरेका संस्मरण अनि उहाँका रचनाकारे लेखिएका सम्भालक सङ्कलन तैयार गर्न अधिभारा परि उहाँके जाईमा परेको छ ।

जीवनके ररवाई भागी हुना कृति कृता चिन्हन्य भइसकेका छन् । जीवालाई दैनिनिकीका पानामा निष्पापित भएका हुन्दा चिन्हम त्रुप्रसाद जीवालाईका छन् । यसे चिन्हन्य तुन नरिन १५-५-२००९, सामाको भेरो दैनिनिकीका पानोमे चिन्ह-चन्द्र कृतिको छुतिलामा पहिलो पटक लेखनाम चौधुरामको सम्भालितमा एवं चालककृष्ण सम, नम्भीप्रसाद देवकोटा, मिदिपराम चेठा आदि द्वन्द्वामध्यन्य कृतिहस्तको सम्भप्रसिद्धितमा भएको बुल्त, चाहित्य संस्कृतको सम्भालितमा एवं चालककृष्ण सम, नम्भीप्रसाद देवकोटा, मिदिपराम चेठा आदि द्वन्द्वामध्यन्य कृतिहस्तको सम्भप्रसिद्धितमा भएको बुल्त, चाहित्य संस्कृतमा लेखनाम लेखिएका रामायानामा चौतालामीता लालो लेखेपाइक कथा र यस प्रहृष्टकराले कस्तो रामो चिन्हो । यीर्षक व्यव्याख्यक गष अविता सुनाएको विवरामाई इन्हाँत गरेको छ । तो दैनिनिकीका पानो यो दुई चाहित्य गुरु दैवकोटा र वराम (२०५४) मा उद्घात भएको छ । यसे भोजिता कृति चाहित्यमा यो याहाँ अविता र शापाइन, शहरकीको उल्लिखित कथा तै छापिएका, नाप्तापितको चाहाँ ।

पर्दै २००९ सालकी अर्जी कृता परि शहर चिन्हाम चौतालामीता लेखनाम र शहरकीको चिन्हाम प्रकाशनमा यो याहाँ अविता र शापाइन, शहरकीको उल्लिखित कथा तै छापिएका, नाप्तापितको चाहाँ ।

द्वन्द्वामध्यन्य कृति चाहित्य चाहने र शहरकीको चिन्हाम प्रकाशनमा यो याहाँ अविता र शापाइन, शहरकीको उल्लिखित कथा तै छापिएका, नाप्तापितको चाहाँ ।

४ शरदचन्द्र शर्मा भट्टराई

जाँतीमा रिका शङ्कर कोइराला

सा-

दा, सोभा, शान्त, स्थिर, तुरील, तुरीचूर्ण बन्नमध्ये स्वभावाका अधक साहित्य साधकको नाम हो— शङ्कर कोइराला । योलेचारा शाहराको नाम र एक सारंग गर्ने रूपमा शासा लाम् देखा पर्ने भएको शङ्कर नभानी योसेनाथ नै हुनुहुन्छ, आफै धूर र परिवेशमा रामाने, निन्मा एवं प्रशासनीय निस्कृ, सीधा, गुद्धुर, प्रचारेदेखि टाढा रहने गीढाही तुल्य, अखामा राखे पनि नविभाइने व्यक्तिको दृष्टान्तमा प्रयुक्त हुन रहने सामान्य मान्दै । यसै हुनाले पनि हुन रहने सत्ताह, दीर्घिचै परोपकारको निम्न लहु विद्याएँ आफौ नवाही बनाउन भएको अवधिमा जहाँनेस ताहित्य सामान्य-जाँतीमा धीटिर, जोतिए एकही तीनसय कण, फार इर्वन उपन्यास र दुइ इर्वन एकहीका कुबहार नेपाली वागदीको मधिरामा चढाउर पनि सीधा-सोफाहर पाल्यामा पर्ने परिवेशमा उहाँलाई प्रथम कोइरिक कथाकार, उन्न्यासकर अवधा एकाहीकारको व्यक्तिमा उक्तने असर जुँहे जुँन । अनि विद्यागत साहित्येतिहास एवं समाजेचना संसारमा उपेक्षित हुन जाँदा भएहो काही ओफेलमा पन्नपनि नियति नै उहाँको जीवनको प्राणि हुन गयो कि भनेहो तुन गयो । उहाँका जीवनमध्ये एक सत्त-सहज रचनाका जडाई डावर पाठक नपरेका होइनन्, तर पनि उहाँने जीवनकलमा न त निम्नतम भौतिक सुख भोग्ने अवसर लाउनुभयो न त मानसम्मान पाइदा प्राप्त हुँदै सन्तोषानुभवि के भवय अवसर । साहित्य साधकामा समर्पित, नियन्त्रित एकान्तिक एकलच्छीय प्रायामको धोटाइने अनि परिचार पाल्न योग्यका निम्न व्यवहार जीवन गुरुरामका निम्न असालिएको निम्न वैतानिक कम्पारी पेसा (विशेषतः पुरु रिद्धिको) को मुत्तमानपूर्ण नवारात्रे उहाँलाई तपैसै व्यत लक्ख भन्ने व्यस्ततम गराएका हुन् । तर प्रथम उठन सत्ताह, त्वस्तो व्यस्तताचाट

हालैके न पाउनुभयो ? उहाँले पाउनु नै भयो भन्ने निर्दी सुकृउने गुक्तामा अनि विपीटै शरीरको धुम्हो पातलो कहुकाली ढाँचा, परिणामत, असमयमै क्यान्सरजन्य दुखद मृत्युको पुरस्कार ! वायुचैन उहाँलाई भैरव अर्धालाई निम्न व्याहयात्मक कविताको कटु प्रथार्थमे गालिरख्यो—
‘उद् पुष्ट, या, चुरु, दुगुर, चुरु ! स्वी !
चुरु, चुरु, हनुर, हनुर ! चुरुर, चुरुर स्वी ! स्वी !
तिहुन, तमाहु- पापाका संसार, ऐजन ऐजन नम्पसार !’

शङ्कर कोइराला चाहे नेत्रक कम र कमेचारी बढी भयका कमेचारी कम र लेखक बढी नै भए पनि, उहाँलाई फरक पर्ने कुरा यो हुई भएन । फरक पाने कुराचाहि भयो उहाँको स्वाभिमान, जस्तै दुख परे पनि बक्कुने, नमाने प्रवृत्ति । ताही स्वाभिमानले अभाव का निर्धनताका बीचमा परि विलाए उहाँले मृत्युलाई पनि स्वाभिमानपूर्वक निहर भाए र वरण गर्नुभयो । शङ्कर जी (१९८३-२०५४) को जीवनदरा देखे, बुझे र उहाँको लघु जीर्णी— शङ्कर कोइराला—मेरो जीवन जीवी र लेखी-२०५० । पढेहरूलाई याहाभाकै कुरु हुन् या याहो तिरै कुरालाई दोहोरान्न उहाँको महसूल हैन । यसैसे शहरजीसीमाको साहचर्य-सहृत सम्बन्धित सम्मानाका केही प्रसङ्ग पन्ने कुरामा भाई बर्ज भीमित हुन् अभीष्ट बन्दू । उहाँ र मेरो बसाईको दूरी छाडा नभएको र लेख एवं परिवेश पाल्न भएहो काही समाने रहेको हुन्दा उहाँलिए भेटे चिनाजानी र बसदु-२०५७ सालको आवापासदेखि नै भएको हुन सत्ताह । जन्म साल १९८३ मार्फै होइन, महिना पनि कार्तिक नै हुनुलाई संयोग नै त भन्नुपर्छ । दिनको हकमा शङ्करजी भन्दा म १५/१६ दिनले जेठो हुन्त । रचना प्रकाशनका दृष्टिको जाहीं जहाँ भएर अग्रज हुनुहुन्छ भन्ने मान्दैपर्छ । २००३ सालमै ‘आराया’ मा प्रकाशित

शङ्कर दाजुको सम्भन्नामा

४ विन्दु कोइराला

सम्भयो सात सतासी त्यो मन रह्ने कही-कहि ।
चबन्न सालसे पोरि बद तान्यो सकेकाति ।
नसी फुट्यो कलेजाको रस्तको तालमा पन्यो,
घर औ अस्पतालसे ओहोरी-दोहोरी नसी ।

बतानाक कीरो लाग्यो कलेजामा कठै हरे ।
निको पानि कठैनी भो डाक्टर परी परी मरे ।
ऐनक जायं यिथो तिथो साहित्यिक लिङ्गना हुने,
उपन्यास कथा लेख्यो मुद्रिमित मुद्रु कुने ।

स्तरीनीधाटमा तिथो आन्विनिक्ता जीवित यिथो,
यथाधारदासे तिथो सामाजिक दर्पणै दियो ।
पचासी कृतका सामा उर्फित बच्यो किन ?
सम्झौदामा मुटु दुख पोन्न शिश हिनै-हिन ।

गरीबी साधमा तिथो झोरात्र लपेटियो,
भातभूको गन्यो सेवा तप्सीसे त बर्पेटियो ।
मेवा सेवाको खाएमा पाप पो लाग्य फै गरी,
गुन्जो बदलामा गुनु कल्प भेदनु कठैबरी ।

पुग्यो दुम्हा पुग्यो ढाँडो मातृत्वो बन्यो मिठो,
स्तरीनीधाटमा छोयो दुश पनि छिटो-छिटो ।
बगेकी झौरिकी हाँसी स्वच्छतासे निरन्तर,
त्वसैमा तैरनी तिमी यो कल्पे मुलन सहृदूर ।

माटो पाँच दुम्हाको चन्दने भो लगाउने,
शोषकी नीतिमा बोलो, भेलबाडी बगाउने
उडाली द्विजाई बस्ने भेज्याहो चौतारी पनि,
बिसेसैनी विच्छी कोटो भरू यस्तै ब्रान-जान ।

माताको कोसक कान्छ पुऱ कान्छ तिमी दियो,
पदबी ‘बायाकाटे कान्छो’ यो दुम्हाकाट नै तियो ।
'बायाकाटे' यिथो टोस दुम्हाडाहो पुऱ्हरमा,
सार्वकाम यसले पायो दाजु तिथो निचारमा ।

बायें बाया अर्ही दियो सेवा साहित्य सातिर,
निर्दीकी कासले खान्यो गुजीको गुच आविर ।
मानवीय मुटु तिथो मानवताचादमा बह्यो,
सम-शान्ति दुवैमा नै तिथो भाव सैंग गद्यो ।

स्वपरिवारले भाव राखे तिन्दुर माध्यमा,
बहो ! बढी उद्यो तिथो दश व्यक्तिका साधमा ।
भिडियो-स्वामरा आदि हस्तीको पूऱी पनि,
नहुद्य ब्रह्मले बोल्यो ज्ञाताकी अति भो भनी ।

जिम्मेवार देशका बन्दु भीन ! भीन ! सबै हुए,
जन्याय उनीमारि भो सहजै यो साहिदिरा ।
पाप लामा अर्ही सोच नरको भय हु भने,
चुक्त्योसू मूल्य पर्सीनाको बेतना याई हु भने ।

अवरैये जन्मने मर्ही गीताले यही भन्दू,
तर मान्दू स्वभावै हो पीडाले मुटु दुखदू ।
स्पूल रूप गन्यो आत्मा जीवितै हु यो बुझ्नु हो ।
आत्मा-शान्ति सैंग पावेसू कामना हु तरै-सरै ।

तह-प्राय्यापक
नेपाली शिखण सामेति
पर्यान्या, स्वाम्यस्त ।

शङ्कर कोइराला: संक्षिप्त जीवनी

三

विं शत. १९८७ साल

सहारेंक नृषं गते, महात्मार
घट्टकुलो, काठमाडौ



三

विंस. २०५४ साल

मरी, जाहुतवा
दी, काठनाही

पुराना नाम	शारुप्रसाद कोइराला
उत्तराम	माधवाटे कवयन्
न्वारनके नाम	हृष्णप्रसाद कोइराला
रिशा	स्वतंत्र
बाबू/मामा	हृष्णप्रसाद कोइराला/मिचिप्रिया कोइराला
द्वंगपत्नी	रमा कोइराला
शोब	साहित्य लेखन
पीसो प्रकाशित रचना	मधु (कवा) २००४ साल 'शारदा'
' ' कृति	'खेती घाट' (उपन्यास) २०१८
अन्तिम प्रकाशित रचना	'जसके बजाए हीन' (कवा) दायित्व मासिक पृष्ठांड-२९
' ' कृति	'फैट शिला' रत्न पुस्तक भण्डार (२०५८)
सन्तान	२ छोटा (अनिन्द कोइराला, सुनील कोइराला)
प्रयग देश	जापान (प्राकृत प्रकाशन सम्बन्धी ट्रैनिंग्स लाइंग २०३३) र भारतका विजिटिंग ग्राहक !
लेखन अधिक	२००३-२०५४ = ५१ वर्ष
लेखन विषय	कवा, उपन्यास, नाटक, बाल-उपन्यास, बाल-कथा तात्पर्यग्रन्थ, कविता, निबन्ध आदि र अन्तर्राष्ट्रीय साहकार अंगठी कृतिहस्तो नेपालीमा अनुवाद / अनुवाद कार्यक्रम
बाम गोरेक कवयालयहरू	गोरखपत्र संस्थान (२०१०-२०११) जनक शिखा सामर्थी केन्द्र (२०१४-२०२२) साकार प्रकाशन (२०२२-२०४७)।
सम्मान पुरस्कारहरू	'रात्रीकी पढ़क'
अभिनवन	२०५१ सालमा झाँगीमा समूह चामोहिलाट
अन्तिम अध्योरुचाहना	प्रकाशित भइसकेको उच्चमात्र रिपो हेन बाउद्धन् र जीवनको करीब अन्तिम अवस्थामा शारीरिक इर्बलाको बाबतबु चन रेससन्म पुरी स्वर्ण पुक्क त्रिरिक्षिकाको उच्चमात्र एडाटा दुरानो घर १ प्रकाशित चालो देख नयाउन् ।
अन्तिम भगाई	'जैते ४० वर्षोंको अविभिन्नी मेलिकाका कृतिहस्तो आफ्नो राष्ट्रकलामि व्यष्टि क्रमम कदाईं कि भग्ने प्रश्न छाड्दैन् ।' किनभने प्रजातन्त्रको खुला परिवेशको बारेमा भग्नाई यसले भाव बरेत्ता । फोरे चाहानीत र साहित्यको सम्बन्ध जीता-जीता करान्ता यसका विस्तार होइन । तर जातको फोरेशाने यसले सोन्न परिरक्षेको छ । तुम्हाको नामून साहित्यकारहरू पनि राजनीतिको रहमा रीझेका र तिनका पहाटहरू यसी त्वारी रहमा न्युक्त लाग्नकाले साहित्यको रूप यसले देख लागेको छ । कैने गार्जेन्द्रा भोज-भत्रेया पाल्पिक्कूल टप्पे चाँडेहरूको कुनै दुक्की दुर्योगी कुमारी पुष्टी जस्ती ।
	* * * * *
	मैले जीतिसन्म भेटो जीवनकालमा जे जीती कृतिहस्त लेखे तथाईने जे जस्तो पहाटु घोयो-ही सब सत्य भग्ने पहाटु भएको छ भन्ने म जस्तो साधानन्दीको नामी थुगीको बुरो हुनेछ । मैले याहां घट बोल्ने बुनै कराण छैन । घट बोल्न नस्तामा म जीवनमा घोरे परिको छ । नाटकीय भावभूमि मैले जीविन । तुम्हाका बाटूलाई रहमन्द रोक्छ भग्ने कुरा सुनेको भाव पिए तर दुन्दू लाको विडून ।

र संस्कृत (२०२५)मा भूप्रेसलस्टर अद्वय शिक्षक
जनों बीच विचारणा मर्ये विचारको अस्तीकार
गरिएको हुँ। सामाजिक बातावरणबाट भाष
प्रभावित हुँ सामाजिक धरार्थबाटी कलाकारको
उत्तराधिकारीहरू, उत्तराधिकारीहरू, उत्तराधिकारीहरू
नयाँ दिशा दिएर समाजमा परिवर्तन परिवर्तन
आन्तर्गत। कलाकार कोइलानामे यस परिवर्तनको
आधार दिएक छन्।

कथाकार कोइरालाके जीवन-विवरक सूटि
आफा समकालीन वयस्यावादी कथाकारका भी
निराशावादी है। जीवन समस्यापूर्ण है। मानिसमा
नियम मानविक र बाह्य इन्हेंके कम चालू है।
यहाँ अधिक समस्याड्डा पीड़ित भए हीं अपना
जीवन तथा मानवीक समस्याड्डा आवश्यन भएर
होते हैं। मानिस सदैव जागरूक अनन्यके भागी
हैं। कथाकार कोइरालाके जीवनका कुप्रणु र
बेदानालाई मर्मिक तब्बले प्रत्यक्ष गोरक्ष है।

सहस्रात्मक दीट्टसे शहूर कोइतानाका
कथा होरे है भए तापनि सफलता भगे ज्यादै
पोरे कथामा माव प्राप्त भएको देखिन्दू। यसो

हुनाका विभिन्न कारणमध्ये कोही चाहिं के हुन् भने कथाकार भौमितिः तिवारीक भौं एकत्रित धिनाका कथाको संरचना निकै कम्पोज़ ग्राफ़िट तुम्ह भने अवलोकित धिनामा दिवयाको साथै रौलीका देवमा विचित्रता पाइन्छ । कथाका कथानक रथना परम्परागतप्रैष्ठा अभ्युगानत रौलीसमेतको हु । परि यस धिनामा यस धिनाका कथामा कथाप्रकार ट्राईटोकोणको रूप दिवितरा पाइन्न, यसै जाती एकाकीकरणको

सम्पूर्ण कथामाला सतत रूपमें एउटै कथात्मक प्रिट्टीकोणको निवाह गर्न सक्नु कृपा संरक्षणमें रूपित भएको भावनिन्दू । विषय तथा शीर्षकाको विविधताले यिनको कथामाला अतिक्रमण गरे परी प्रिट्टीकोषको अतिक्रमण एकदम तै नहाउ प्रशंसनीय कर्तु हो । जातिसम्म सामाजिक यथार्थवादी कथाकरकला रूपमा यिनको स्पानको प्रश्न छ, यस खेत (वर्धाउँ यथार्थवादी नेपाली) कथाधारा वा परम्परा) बाट यिनलाई पूछ्य गर्न सकिदैन । यिनको कथामाला सामाजिक निकै तीव्रताका साथ व्यक्त भएको पाइन्दू ।

विजया दशमी तथा दीपावली

२०५८ को सख्त उपलब्धिमा

हार्दिक मुडलमय शासकामना

व्यक्ति गर्दानी ।



नेको इन्सुरेन्स लिमिटेड
परिवार

हातिसार, लालदरबार

फोन नं. ४२७३५५५, ४२७३५५५
पो.व.न. १२८७९, काठमाडौं

विजया दशमी तथा दीपावली २०५८
को हार्दिक मन्त्रमय शाभकामना।

वीरेन्द्र अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन केन्द्र
परिवार



Welcome
For Conference, Seminar, exhibition, Film-show and
any kinds of Social and Cultural Programme.

For further details please contact:

BRENDA INTERNATIONAL CONVENTION CENTER
New Baneshwor, Kathmandu
Tel: 472460, 484409
Fax: 00977-1-471099, 474912

‘माथिको आदेश’ तलको समीक्षा

अ

१४८० यसका अधिकारी ने सफल मूर्तिकलालन बाजाना सकोके कुरा लेखनकलासे तथि लकड़ता लकड़िलन गरिएन कि ! ट्रीपीन डीवीन चमानमिहि, हैंड चार्टहैं र बटुदै न्यारो देवाइन्हू लेखन- कलामे । शार्ट सेपोजन र प्रयोग नकलतामे इच्छियाँ दिनमके सामाजिक यथार्थ शाहित्यकाट प्रस्तुत हुन सक्छ । सामाजिक यथार्थिकामा सामाजिक र भाषोवैज्ञानिक लक्ष्यलाई अर्थात्तमक विवरणात्मक, अध्ययनात्मक विशेष रूपभावीकर माध्यमसहित जनसमझ व्याढनु साहित्यिक लेखन हो । समाजिमिहिकाट सफलतासाथ यीवनियाँ प्रस्तुत गर्ने लेखक शहर कोइसका पछिक्कुलो समाज, जीवन चिकिता का आजका पाठाइकलामक अलोकया अगाहि भर्तर यो कथा प्रस्तुत गर्ने छ । एटदू उपन्यासमिहि अधिनिक अन्तर्गत कालीनीष वस्तु भएजो छ । त्यसको समीक्षा यही बस्तीरी गरिन्न ।

चतुर्वृंध पीड़ितोंको नारद हो, पर्वत ऊँ हवेन्द्रनु
बने देखा पाये। नाम फेण्यो, बदल्यो अग्नि उत्तमाई
सर्वैने शशा शशा शूष शशा पाये गए। छात्रियोंकी
र परिचित सर्वै देस विषयमा कुराकानी
टीकाटीप्पी गये तर्क-वितक पाये गए। कलिपयदे
उत्तमके दृश्यमाई नवमी विषयमेंमत भ्रमे।
पश्ची चतुर्भूज हवेन्द्र घोषे। त्वों प्रयोग मार होइन
ऊ त एक पूछ वाप नै घियो। ऊ कहैने प्रयोग
गर्वे पाय हो तर तातोभाई समाएर चाढ़ी
उत्पादपृथक् सारसोर घर्ने पूछा आधार भयो।
त्वसैसे ऊ हवेन्द्र घोषे। ऊ जहाँ र जसरी प्रयोग
हन्तुमा सफलता हासिलन घोष्यो। कालो धन्दा,
कवितालीवाल इच्छा, राजनीतिक विजय न
पृथक् रका आधार, राष्ट्रिय सम्भालित विभाजन
गराउने काम, शार्मिक लक्ष्मनसमाज प्राप्त होइ
दृष्टविकल वर्ने काम आदिमा प्रयोग हुने पाय हो
हवेन्द्र। वस्तु अनेक कर्म लुक्मे आदिमा संस्कार
हवेन्द्र शीतकाली र इच्छापृथक् कालाकर्मको एक
किरण सहायोगी भएकाले डुनीहालका अन्तरिक

विषयनाता एक प्रबल सामाजिक समस्या त हुई हो, यसका लाई ये समाजजीवे उन्नतिको शारू र मानवताको दृष्टिभूति पैदा हो। एक विशेष धूपी (२०३४)मा गरिबीका अधिकाराप र परिणाम देखाइएका छन्। वैष्ण-एक स्टडी (२०२७) गरिबीका सामाजिक र सीतो बन्धुवादी कथा हो। कथाकार के दैख्दान घने समाजका व्यापार र दुर्व्यवहारको आगी कमजोर गरिय बर्थेंनी बन्नु परिहरेको छ। तिनीहस्तको आरं दृढ़ र रूपमा मानविकताप्रति अग्रो बनी हस्तपन्नबर्थका यानिसहरू उन्ने आफ्नो स्वाधीनसङ्गको पात्र ती विषयनमा उत्तीर्ण होइ वै बनाउरहेहन्। कथाकार कोइटालासे आर्थिक विषयतावाट उत्पन्न हुने समस्याको पैनि विवरणेपछि गरिएकमा छन्। विषयन (२०४४)मा गरिबका परामा बनीको छोरी पत्नी का बुद्धिटीका रूपमा बाँदा उत्पन्न हुने घेरेवु तानार र विषयनको समस्या प्रस्तुत गरिएको छ। कथाकार कोइटाला गरीबहरूको दृश्यीय स्थितिरूप सातानुभूतिगत बनेका छन्। नवी विषया (२०२९) मा गरिबको उपेक्षा गर्ने सरकारप्रति व्यङ्घ्यप ह। सारा गाउँ अग्निकालद्वारा सताइएको हुन्दू। सरकारले अन्यपानीको प्रबन्ध गरीदेखा भनेर गाउँले हक्क सरकारप्रति आशाकान् हुन्दू। यसै बबत एउटा रस्त विषयमा त्वर गाउँमा ओलेन लाग्दू त अग्निकालप्रस्तुत गाउँमैको निर्मित आमल बाँदू होइ नया विषयाको प्रबल गर्ने त्वर विषयमामा मन्दिरमूँ आएका हुन्दून्। विषयन गाउँले हक्कको उपेक्षापूर्ण स्थितिको सत्पतामा अन्या बन्नेप्रति कमाहालोको पात्र व्यङ्घ्यप हो। सावारीको विष (२०२८) गरिबीको आधारमा निरामा बनेको यानिसहरूको कथा हो। आर्थिक दृढालाक (२०२९)मा पेटको समस्याका निर्मित सहजपूर्ण गर्ने श्रमिक वयोग बस्तन्तुर्पि र कुण्डा व्यत्त छन्। कथाकार कोइटालासे सामाजिक चेतनाप्रभूत भएर दौरानिधारको गम्भीर विस्तरेपन गरेका छन्। यिनीले गरिब बर्थेंको सामाजिक आधारप मात्र होइन, तिनीहस्तको समेत आन्तरिक निरीक्षण गरेका छन्। यो निरीक्षण निकै हृदसन्म बस्तुप्रकर छ, त्वसैने पाश्चायादी छ।

शाहूर कोट्टुराला सामाजिक कृतित्वका विषय

४। संस्कारलाई अवश्यकीरता ठाने प्रस्तुति,
अनुशासनालाई विकृत घरिवजस्ता कर्तुराई
उपत्यकालमें निकै अवश्यकतम्यक पारामै प्रस्तुत
गरेको पाइन्दै।

हर, अम्बी, भाटाच, हिंसा, आदि कृतमा
वही जासो राखे, त्वय संख्यतासाई दै महत्व
दिएर त्वयन्मानुसारको व्यवहार गर्न यसकान्त नायकको
मुख्य मर्त्य नै भएको देखाएक छन् । उच्चन्यासकर
तीथ व्याधायात्रक पारामे कुराको इस्तुत
गर्दछन् । देखेस सम्पत्तासाई होइन वसन्यतासाई
प्रोत्याहित नै भद्रापार नैजान सकेकोमा गोरी
बन्नभव गरेको व्यवहार यसमा पनि छ । अन्येहे
राठिदू तथा बन्नराठिदू यानाकाल्याना जाँच प्रयोग
भए पनि उक्सो को परिवेश सीमित ह । सीमितता
हन्नेन् पाराकम मानिनको मुख्य स्वभाव ह । यससा
कृताकार पनि दउन्यासकर आफूभितको तीव्र
आकार ह । अनि राठिदूतिको अव्याप्ति यानाकारको
परम्परासाई अव्याप्तिक सजीव शैलीमा व्यक्त
गर्दछन् । अफ गजबजको अव्याप्ति त केमा पनि छ
धनेन नारायण, शहराक जाम गर्ने भावित देशकम साथीग
जानी दाना होइन राठीदू विशेष भएक छ ।

तस्करहक शीता, ऐसा, पर्वी आरिके सम्बोधित प्रयोगवाट आफू उद्देश्य पूरा गर्दैछन्। आपाराधिक कुरकम्भा मा त तस्कर मात लोहान नेताहक पनि प्रयोग भएक हुँदैन्। उपन्यासकर राष्ट्र कोइराता बस्ता कुरामा अभ बडी सत्कर र सचेत भई ज्याए गहन अध्ययन प्राप्त गर्दैछन्। बास्तवमा राष्ट्रिय नेताहको मुख्य उद्देश्य पनि इत्याधिकारीन वै हो। उपसक लाई जे पूँजी त्वारी हुँदैन्। बस्ती राष्ट्रिय अपराधमा खुँई भएको बस्तार्थ सत्त्व यसमा अध्ययनकामा पारापार व्यस्त गरेको छूँ। अब विशेष चिकित्सामी कुरा त के छ अनि नारी अधिकारीको युवनमन एकातिर छ भने-नारीविकारको यथार्थ अझकर छ। नारीकाल पुरुषोंको प्रयोगमार्फ पुरुषलाई फैसाई काम गर्ने गर्दैछन्, कमाइ गर्दैछन्, र आफू वैयक्तिक रूपमा भौतिक मुख सुनिश्चा आज्ञान गर्ने क्वेचित गर्दैछन्। उपन्यासकर राष्ट्र कोइराताले समाजको बस्ता गोप पर्दासाई परि खोलेर सामाजिक यथार्थ कुकम्भाई देखाईदैएका छन्।

समाजिक अभ्यास करते आपराधिक कर्म

४ डा. दयाराम श्रेष्ठ

कथाकार शङ्कर कोइराला

सू रुमा विद्यार्थी शहरप्रसाद तथा शहरप्रसाद का नोभम्बर सारसा परिषद कामा छानाउने शहरप्रसाद (प्रसाद) कोइरासाका अधिकारीसँग एक संघरणन्दा बढी पौलीनो कामा हो बढी (२००४) जुन शारदा (१३) मा खालीपालो दियो। विद्यार्थी परिषद (जस्ती चारों, डारी, अरती, रुपेश्वा, रुचना, रुत्नी, विद्यार्थी, विकान, मुकुट, विज्ञ, गोरखपाल, प्रतीक, रमधर्म, मधुर्म, विरिदि, विहें, बज्जनी आदि) जस्तीम विद्यार्थी जट्टू रुपामा यिनका क्याहहू प्रकाशित होइ आएका छन्। कामा-लक्ष्माकाम दृष्टिमे नेटोवेब मन्त्री (जम्मा १०) भाग्यसम्म शास्त्राविक कामानी (स. २००६-२०२५) लेखो भीमीर्थी तिवारीर्थी यिनकै नाम आउरद्दा। यिनका इकाईत उपचारासहकूको सहकारा पनि एक कोरी नै पूर्णसक्तो छ। नाटकका अभियान पनि यिनसे हात चलाएका छन्। यिनका अभियान-नेतृत्वमा भूमा थेब यस्त नै छो। पुस्तकाकामा यिनका ४ कामा-लक्ष्माकाम प्रकाशित भएका (१) फ्रेम र चूपना (२०२३), (२) आगो छ जो यिन्हाईर (२०२५), (३) तुलीको पातमा ब्लिक्कुपके विद्यार्थी (२०१३) र (४) इत्यारु शान्ति र जुनामा (२०१५)।

विद्यार्थी सम्बादन नदी भने यिनसे करै यथार्थवादी पद्धति त करै इतर पद्धतीको प्रयोग गरेका छन्। यिनले कामाकारिताको विशेषको तो हो भये यिनमा इतर प्रतिक्रिया सम्बादन यथार्थवादी प्रतिक्रिया पनि विकास भएको पाइन्छ। त्यसैसे यथार्थवाद यिनको मूल प्रकृति होइन, योग पनि होइन। बास्तामानमा यिनका कामाकारिताको लाई मुन्हाइनको आधार यथार्थवादी प्रतिक्रिया मान नम्हएर इतर प्रतिमान पनि हो।

सामाजिक यथार्थको आधारक आयाम शाश्वत कोइरासाका कामामा गृहीत छैन। मूलतः यिनले गरीबीका ब्रह्मसाको बैदाना र इ-सात्यम्को अनुभूतिलाई व्यक्त गरेका छन्। बढी (२००४) मा अमावास, योक र रोगदारा पीडित बाटोको चिकित्सा हो। यस कामाको बढी यार्थिक तहस्थितको निरन्तर प्रयोगसाकृत सही परायनित हान्दू। एकाईर त्रि मूलिक्यामाजेको ब्लिक्कुट जडाईको छ र भये अकाईर यार्थिक शोधकाम भारते रु किमिएको छ। मूलिक्यामाजेको स्वाधीन्यून नीतिझारा तास्ताइर अन्तमा का मानविक विट्टनको स्थितिमा प्रवाह, किनकि उसको खोरो माडिलो माई। गरीबका जीवनसुधार्यो र मानविक-व्यवसाको दुर्दारण रूपन (२०२७)मा

कधाकार सहर कोइरालामा भित्ति प्रवृत्तिये बहुतता छ । यिनको संवेदनामूलक तथा आठमगत क्वादाएँ चित्प्राणिक उपचारक समेत लेखोका छन् । यिनका क्वादी कथा प्रकृतिकाई व्याधवायाको समेत इम्प्राथामा परेको पाइन्छ । व्याधि यिनको जन्मस्थी भए लेखोका छैन, तर याम्बुज्ज्वलक रोमान्सम्बन्धे प्रभावात्तर शिनी मुक् ख्य न नसकेको पाइन्छ । यिनका कुनै पनि कथामा लोकहर क्वादीकाको संयोजन दैन । यिनको समाजकीय सामाजिक विषयबन्दुको ग्रहण प्रत्यक्ष रूपमे घेरेका छन्, तर ती बस्तुको पनि देखाइएको छ । यसमध्या विरामी अवस्थामा पनि घरैमा आराम गरी बस्न नसकी खेतमा पूद्यछ । गरिव खेतीबालका मनभित्तिको दर्दनाक स्थित यस कथामा देखाइएको छ । आगो छ यो विवरीह (२०५), लाकाल्प (२०२) र खेती बहुत कम्हा बहु (२०१) मा पनि गरीबीको मार प्रतिकूल परिस्थितितर्गत सहजर्थ र दृष्टिरूपमध्ये परिणीत हैसाहारी । समाजका दूसाठन्त्रकृतिग्राम परिवाराएको अन्यायाको जालालागा कर्त्तव्य गरिकहल कर्त्तव्य बस्ताप बन्दूल, तर यिनको कथामा देखाइएको छ । कधाकारक कट्टिया आर्थिक

बधाउ हैन कसीको ।
उपन्यास आएको
यही हो ?

पृष्ठ १

मुरेश टिप्पणी आज पनि सामूहिक
समसामयिक मार्गिक हूँ -
वी की लोडलन् !
वी थोपक हूँ !
पिने केरी शाकक है !
झातकार मच्छार !
भैर उनी शाकक है !

पृष्ठ २

मून नेताहर गरिना पिए
तर परिस्वित्ति गदी
वी चिह्नि
उपनेताहर जीभिए
मधिमदलमा खुसे
कठि थोडी मनी भए !
मनी हुन्वाहेक
गिनते गर्नान् के !

पृष्ठ ३

बधाई नाटकाकारको परिवेशात्मक
पर्यावरणमा आजको नेपाल र नेपाली जनमानसको
बन्दर्वानामे भूतेका छु !

“सेती” को संवाद विन्यासमा यथ र पदको
समिक्षण हुँ । पद लंबाइ अति भावात्मक र
काम्बात्मक भएका छन् । अनुप्राप्ति अत्यधिक
प्रयोग भएको छ । कल्पनामा र आवादमा प्रयोग
प्रयोग तथा कार्यको र नीति योगनाले गदी संवाद
विन्यासमा स्वच्छताको संवेदनाको अधिक
भूमिका रहेको पाइन्दू । विशेषतः सुरोका संवाद
वीक्षक र कार्यकरणमा प्रयुक्त भएको छ । उन्मा
काम भेतना घनीभूत रहेकाले परि उपन्यास संवाद
प्रयोग भावप्रवण भएका छन् । यामीन परिवेशमा
पनि विशुद्ध नम संवाद राइन्दू । यथ संवादमा
सीक्षणता र स्वानीता पाइन्दू । त्वाति मार होइन
यामीन परिवेशमा प्रयुक्त संवादमा गत्यात्मकता,
काम्बात्मकता र यथार्थता पाइन्दू । पीछि यही
यथार्थिक भेतनाले पिठौर्मै भारी मा विकसित र

परिष्कृत रूप प्राप्त गरेको छ ।

भाषाको प्रयोग भएको छ । काम्बात्मक भाषाका
साथि अनुप्राप्त, उपमा, कृपक असहार आदिको
उपयोग गरिएको छ । यामीन पावहालको भाषामा
कर्मरूप पाइन्दू । उच्चानुद्रुक्ताको प्रयोगले गदी
भाषिक योगनाले स्वकीय रूप प्राप्त गरेको छ ।
गदी विन्यासमा केही हिन्दी शब्द खुल्न गएका
छन् । आधुनिक र समसामयिक सन्दर्भमा चर्चा
परिचय हुँदा अधिकी भाषाका शब्दहरूको प्रयोग
आवश्यक रूपमा भएका पाइन्दू ।

समयमा भी शहर कोइरालाले करिए तुर्हि
दशकमे नाट्य यात्रामा दुईबटा नाटक पूर्णकाकार
मा रिएको छन् । “सेती” उनको नाट्य-यात्राको
उत्साह विन्दु हो भने पिठौर्मै भारी यात्राको
अनितम विन्दु हो । अबो शब्दमा यो उनको
स्वच्छन्ताकारी नाट्य-योग्यताकार यात्रा प्रारम्भ
भएर यथार्थकारी नाट्य यात्राको अनितम विन्दी
हो । “सेती” मा नाटकाले बस्तु र कलापक्ष दुवैमा
स्वच्छन्ताकारी नाट्य-प्रवृत्ति पाइन्दू । त्वाति
पिठौर्मै भारी मा यथार्थकारी संवेदना र प्रकृतको
संपन्न रूप पाइन्दू । संक्षिप्तलपमा “सेती” नाटकमा
भाषभूमिको आपाक र विस्तृत रूप पाइन्दू ।
नाटकका समसामयिक र शारीरक विन्यासको भाव
अधिकृत भएको छ । पिठौर्मै भारी मा तुलनात्मक
रूपमा कलापक्षको संशक्त रूप पाइन्दू । कला
पक्षको विन्यास रूप पाइने हुनाले प्रथम बर्गीय
जीवनको परिस्थिति र भास्तुनीतिको अधिकृति र
प्रस्तुति भास्तुनीति रहेको छ । रामको कथन उल्लेख
हुँ अप्रेनन गरेकाहो जीवन पनि दैसे देखेको छु
गिनते पनि जीवनमा के पाइन छन्, दुख र
कष्टको भारी पिठौर्मै बोल्नुपाहेक । सामान्यकरणमा
हेठो उकिन्ने नाटकको भाषभूमिकाई अति पुन्याएको
जल्दी देखिन्न, तर नीतीरीएर कथ्यन गदी प्रस्तुत
उत्तिकार असन्नीय, आकोश, मर्म र अङ्गम
एक्साच प्रकृत भएको छ । यसरी “सेती” नाट्य
भाषभूमिको दृष्टिले पिठौर्मै भारीमाई कलापक्ष
दृष्टिले उल्लेखनीय नाटकको रूपमा लिन
सकिन्दू ।

★★★

सुधारको सहेत दिन्दू त्वय यथार्थ यसमा छ ।

“म विरामी भएकाले यो लघु उपन्यास
अनुै रहन गयो । पाठकहरूबाट कमा चाहन्दू ।
तर जाति भूमिकामा भन्ने कुराहक ती यसमा
भीमसंकेतो हु भी नाहि ।” यस भगवान्काट यात्रा
पाइन्दू-उपन्यासका असुरो अपरो छ । तर मूल त्वयैरय
जे हो त्वय कर्ताबरीन पूरा भएको छ । हतार,
अस्वस्थता र अबू पनि केही कारणले गदी
उपन्यासकार उपन्यासकार असुर भन्हैकाहै
च्छब्द निवन्धकार हुन बोलेको छन् । तैपीन
रघुवाकार सन्तुलित संघम अपानाएँ अधी नहेका
हुँदून । नेपाल, यहाँको परिवेश, राष्ट्रिय परिवित्ति,
परिवर्तन अधिपति देखापनि असन्तुलित जीवन
त्यागपाइँ धार्य भएको केही सफलता जाइको
संहेताका साथ प्रस्तुत यसमा कलो एक्साच
जनसमाज प्रस्तुत गरी भारी सुन्दर, यात्रा र सुखिर
सम्बान्धनामा गर्ने लब्ध तरोका छन् । चट्टी-बेसी,
कमी-कम्पोरी केही छन् । निकै छन् । त त यस
उपन्यासले एउटा प्रस्तुतिहास देखाएर भरिम
सुखाराको प्रष्ट चेतना दिएको छ ।

★★★

२०५०/१०/२०५१

Wishing A Very Happy and Prosperous On The
Auspicious Occasion of

Bijaya Dashami & Dipawali - 2058



RAM NIRMAN SEWA

Baluwatar, Kathmandu

Our Services: Engineering, Design, Construction, Supervision,
Labour Contact and Construction Materials Supplier.

Head Office:

Baluwatar, Kathmandu, Nepal

G.P.O.Box # 9284

Tel: 427627, Ph/Fax 0977-1-437627

E-mail: rampn@mail.com.np

Branch Office:

Dhumbari, Kathmandu

Tel: 437627, 410227

We are always ready for your valuable Construction, Civil works.

॥ अर्जुन विरक्ति ॥

शङ्कर कोहरालाको उपन्यासः ‘त फेला पर्दिन’ ता पैरवी गर्दा

हाँ र बाह्य सत्त्वले, रक्षणीय रीमते भन्दा ।
चपाउदा चपाउदै मानहोलाई नपाउने-मपाई
सम्पादित हुन्, यो समाजमा परेको भित छ
अन्यायीकै भित छ ।

“उदिनका कुस्तरका कुर्दिनहरु उजाड
नाम्यो शिशिराचाहो शुक शिशिरमा रात लोसेको
यापासितिवादको अवरभाटा भूती सम्भावय चित्र
‘म’ पापको चारिकालाको उपज हो थो उपन्यास
‘म फेला पर्दिन’ मा देखको अस्तित्वलाई
तिसान्नासी र चूर्चा पार्व परिषिठ पिपासु समाजमा
धट्का घटनाको रिपासाले अस्तित्व लुटोको
यापासितिवादी प्रश्नाबाटु भएको छ ।”

सामाजिक कुस्तरका जब्दिएको पञ्चायती
प्रवित्तिमा कुस्तरको लेखन-जमाएको र रात्रिमा
देखियाइन र यौनिक मनोरन्धनका पाप बढा
याँ अस्त्र ढूँकेट प्रवित्ति चित्रमा रिराएको र
महिला जातिमार्गी चेतना अस्त्रित न्याउन नहिँ
हिने जातिमार्गी योपराको मनोरन्धनकूल
जैनशीषण आय लार्जनको माझम नारी बनाइन
र पञ्चायती लार्दिए पूर्णजातिने आफ्नो काम कासाना
पूरा गर्न छोरीचेलोकलाई पान जानेका रिपासाले
सामाजिक बीचमा होइन र छोरीको समेत
बाबूलाई स्त्रीकार्न र नारीले कैनी तस्तावाट
सुराहित हुने कुनै प्राक्कथन नप्रवनाइनु तथा त्रैसींग
आफु पान मनोरन्धनमै पूर्णको बीचमा
दूसा सामन्त ढूँकेट ढाल्हरूके मनोरमको साथमा बढै
तन्मीन रहने स्त्री गरिबी र दीरदाताहे गदी हाती
यस्तो भयी बन्ने कूटाको चेतन नखुलेका र बाजमार
सम्पत्तिमै आकूलाई यौनिक बनाइनुमा तन्मीन
जोडिको चेतन नखुलेका चेतना हाराउनसाई बीचीना
बनाइनु पान यो उपन्यासको भौतिक मनोरन्धन
विशेषता हो ।

यसरी नै अको पाटोमा जालीफुटाहा र

हत्याराहरूको आदिम बर्चेल बायम नैदै छानु बनेको
परेकोमा : क्षमित्कुमारी कि छोरी-स्त्रमणी नामकी
लोकानी, कृष्ण साहू, काठमाडौंको महाकान लक्ष्मीराज,
सरापीको लोकी, सहीत कलाकी विशेषी धर्मचार्य
म फेला पर्दिन को म पापले, धर्मपुरी
किसीरीमार्गी यौनिक मनोरन्धनका पाने उपर
सहभागी न्यौनिकोले चरम सिमामा बाबू जोग्ने
बन्न सहभागीको यौनिक उदण्डताले साप दिन,
योटी चकोरको नाइके हल्लाइजो महात्माकाहाता,
अको भल्ला नामको उदण्डको शई लिम्बु र शीमती
सोना नामकी केटीको यौनिक लीला र विषक
नामको बन्ने र राता कालीन राईलम्बुनस्तो
बहीगाहे र लक्ष्मीदासजस्ता आदिम शोषकहरूको
तापाक्षित उदण्डताको बर्चेल हिसालाई नै
जाप्नेपन र धर्म मान्न, सरकारी बैक तथा
अविकासका अस्तित्वकमा मान गालिन नामिना हाताले
प्रमुख स्थान पाठ्नु र यानेजर-मरोत्तमजस्ता
मारिनु भल्लामजस्ता तापाक्षितले देसील चलाउनु
हात्या गर्ने र देसील युतकर्की हातम घमाइनु, मनै
मानहोलाई नै आत्महत्या गरेको हल्ला पिटाइनु
भल्ला ढाँकजस्ता र “म” पापले समाजमा अस्तित्व
बायम गर्नु, निम्नुको लबेल यारिनु र आदिम
तरकीपासुजस्ता तत्कालीन अवस्थामा जिल्ला
समाजेहि विधिन समाजदसम्मको सदस्य उठाइनु
उठाउ र बीनलाई नै उद्यय दिए काम पन्नले गर्नु
र जो उपन्यासी अवस्थामको अम्बा बनाइनु, र
नेपालको राजधानीदेखि दाये तराई मधेस त्रै
भरतको बनारसका विधिन गल्ली र महरमा
यौनिक उदण्डताको रमफम गर्नु, र “म” पाप त्रै
कर्तमाई फक्ती “म” पापले आफूलाई न्यौनिको
तथा आत्मानन्दजी बनाई तत्कालीन अवस्थामी
उपन्यासे आप्नो सत्ता बाबूर्दिनका लागि आप्नै
छोरी विकाह गर्न दिई “म” पाप जस्ताहरूलाई

मनको पार ।
मेरो काम यहि थ
देश सेवा यहि भन्दा ।

पृष्ठ ५५

बाप्पो जीवनलाई उमी कर्म यात्राको
रूपमा लिन्दै । उमी गतिशीलतालाई जीवनको
प्रयोगको रूपमा लिन्दै ।

यो नदी पाकाइ याई ?

निरन्तर यागिरहन्न

मेरो जीवन पनि

हो नदी ।

पृष्ठ ५६

सुरेश सहज र उदास देमका प्रवापाती छन् -
उ हिंदूपो आजैरेहि जाई

प्रेमको अभियन्त दृष्टि,

स्वांग बनावटी यावहार चल्दैन

जय पात्राय,

युग्मिन्मालाको नार्देमा ।

जहाँ प्रियकृप जीवन थ,

सहजै प्रेम होके गर्देमा ।

पृष्ठ ५७

सुरेश विश्वलाई एउटा पठ र आप्नो देशलाई
एउटा अग्नको लक्ष्मि लिएका छन् । परसी उन्ने
आफूलाई मानवताको पूजारीको रूपमा प्रस्तुत
होइका छन् ।

प्रेरो संसार

जीवन मेरो नेपाल ।

पृष्ठ ५८

म मानवताको पुजारी है ।

पृष्ठ ५९

यसी देशभक्तिकाट आफ्नो जीवन-यात्राको
शुभारम्भ गरेका सुरेशले आफ्नो प्रेमको धरातल
पार गर्दै विवरेमास रूपान्तरित भएका छन् ।
उन्ने आफूलाई मानवताकारी भावाकाम सन्देश
बाहको रूपमा प्रस्तुत गरेका छन् ।

उपर्युक्त नाटकीय वस्तु र भवभूमिको
आधारमा सुरेशलाई नाटकको केन्द्रीय पापको रूपमा

लिन सकिन्दै, सेतीलाई छैन । यसरी नाटकको

आधन्तरूप सुरेशको सकिय र केन्द्रीय भूमिकामा
नामारित रहेको छ । सुरेशको तुलनामा सेतीको
स्थान नाटकमा सामान्य रहेको छ । नाटकमा
सेतीको चारित्रिक संरचना भएको छ, तर उनको
चारित्रिक विकास लान्छुल रूपमा हुनसकेको
हैन् । सेतीको चारित्रिक विकासमा गदी उमी
दोहराए मानसिकताले आकान्त हिँदै । उनको भूमिका
सुरेश र कमल दुर्वितर भएको देखिन्दै । एकवितर
उमी सुरेशको प्रयोगशील परिवर्षमा अभीभूत हिँदै भने
अवितरित कमसलसे अव्ययन-प्रमाणको कममा नवेली
एकिजालाई गार्दैमा न्याउदा सौता न्याएको भनेर
उनीप्रति सेती आजोको पनि व्यक्त गरिँदै । यस
दृष्टिमे सेतीको चर्चाले निरिचत र परिपक्वरूप
लिन सकेको पाइदैन । ये यस पनि नाटकस्तु,
चारित्रिक संयोजन, मानवीय, विज्ञ अधिका दृष्टिमे
सुरेशको नायकत्व सम्बन्ध रूपमा त्वाप्तिर र विक्षित
भएको छ । यसे पञ्चमीमा नाटकको नामकरण
मै उपर्युक्त हुन सकेको हैन ।

२००७ सालको पीरवत्तनको कममा
नाटककाले गरेको प्रवापेताको समाज र देशको
समसामयिक विचार र विवेषण अहिलेको सन्दर्भमा
पनि जीवन रहेको छ । समाज र देशले प्राजननको
पापा शुभारम्भ गरेको आज आजा राताची
पाप गरियाको छ तर पनि छापी राजनीतिक
अवस्था, लोधी र जीवनलाई बास फाँटको
मारोको अनुभव हुन । यस अवस्थामा नाटकका
नेइलालाको तत्कालीन अत्यन्तरीक्षम अहिले पनि
सामरिक र लेख्य रहेको छ । कमल भन्दैन्
रूप भाव फेरियो
राजनीतिक दबावो
आज उद्धिनता हैन भन्दै तिही ?
आजाजकाता, भोक्तमी, आजानित
हैन, छ संबंध आजन्त भन्दै ?

पृष्ठ ५१

जिम्मावालको भनाइमा आजको
जनमानसको मर्म अभिव्यक्त भएको छ -
कसीको धनमाल ।
ज्यान ज्यानको !

विशुहस भएको छ। समयमा नाट्यबस्तुको गठन र गुणकलमा विश्वस्तता पाईदैन।

सेतीलाई समयकलमा नाटकको कृप दिइएको छ। यसमा बहुतै प्रधोर गरिएको हैन।

केवल दृश्यकलाको उपयोग गरेर नाटकको संरचना भएको छ। नाटकमा १४ दृश्य छन्।

त्वरतै जनक बज्ञा नाटक पिल्लूको भाईनाई लघु नाटकको संज्ञा दिइएको छ। सेती र पिल्लूको भाई दुवै नटकको दृश्य-संयोजनमा संस्तुतनको विचार गरिएको पाईदैन।

‘सेती’मा दृश्य विश्वासमा शुभावधाता र सार्वकात्मक आवाज छ। त्वरी पिल्लूको भाई मातीन दृश्य छन्।

उहोली र दोसो दृश्य ज्ञान द्वारा छन् तर तेहो बालिम दृश्य ज्ञान भाष्मो छ।

यसरी दृश्य संयोजन नाटकीयकलमा विकसित र सन्तुति हुन सकेको छैन।

पिल्लो दृश्यमा आमलको भाई न्याउर्डा घर तोही र साँझौरी छ भन्ने बुकाउर्ड।

दोसो दृश्यमे घरको साँझौरी कोठा त्वरमा पनि केटाकेटाहरू सुरिएरो छर्टेया गर्नेहाँ आफ्नो भीमी सफलतागाँ आफ्नो तीव्र इच्छा पूरा गर्ने उक्तममा लागेका हुन्नन्।

इनैलाई नानाबर्थक दृश्यको रूपमा विनियोग दिएको छ। तेहो दृश्य सकिन्दू। त्वरमा रामका भाइ केशव, फिल्मको मैया र सफलाकी बहिनी कमलाको प्रेषण र प्रस्तावको दृश्य गतिशील र संवेदनशील भएको छ।

अको शब्दमा यो दृश्य तुननामकरकलमा गतिशील र नाटकीय भएको छ।

प्रस्तुत दृश्यलाई एउटा सफल एकान्तीको रूपमा विदेशमा गर्ने सकिन्दू।

उहो दृश्यका कुरालाई तेहो दृश्यमा सुहृत रूपमा विजितैसंग संयोजन गर्ने सकिन्दू।

तेहो दृश्य सकिन्दू र संवेदन गर्ने सकिन्दू।

सपना र विपनाको सम्मिश्रण भएको छ। यसरी नाटकमा प्रस्तुत गरिएको सपनाको प्रयोग नेपाली नाटकको भाषागे विशेष प्रार्थिका रूपमा लिन सकिन्दू।

सेतीलाई नाटकमा मूल चालको रूपमा प्रस्तुत गरिएको नाटकको नामकरणमा दृश्य हुन्न।

नाटकमा नुरेश र कमल गार्डमा पुरेपीछा भाषी सेतीको दृश्यस्थिति हुन्न।

नाटकको भीष भागमा भाषी सेती, सुरेश र कमलको भीष सामान्य परिचय र सम्बन्ध स्पर्शित हुन्न।

नाटकको परिचयसंक्षिप्त भाषा दृश्य अवधारणा एवं सामान्य दृश्य र विशेषान्वयन प्राप्त गर्ने नाटकीय घटना अन्त्यस्थिति तरिका हुन्न।

यसरी घटना र कथामा सहज र स्वाभाविककरूप पाईदैन।

यसको भारती भ्रस्ताको नाटकको कथागत विश्वासमा परेको देखिन्दू।

विश्वासमा नाटकीय वस्तुमा सेतीलाई मूल चालको रूपमा नीलए सुरेशलाई प्रस्तुत याचको रूपमा विनुपनि विशित टडकारी देखिन्दू।

विश्वासमा स्थान नाटकमा आचन्त रूपमा रोको छ।

उहो देशप्रतिको उपदेश र जीवनप्रतिको विनियोग द्वारा तापात्मकमा भएको छ।

सुरेशमा देशप्रतिको भाषी र केन्द्रीयरूप पाईदूँ -

तिमी देख्दै म दुखी छ

राचा सरकार उद्दीपनैकोमा ?

म बाप्ती भ्यारी पितामीको

हत्या पनि सह्य मान्नु

देशको आदर्शको सागि

पृष्ठ २५

मलाई भाग्य म पार नगाउँ

त्वस्तो दुखी पीडितको झोर्दे

विश्वासमा अपराह्नीने सजाय कर्ते पाएको हैन। प्रश्नमा विभूषित हुँ “दोषी”। त्वस्तैने यसमा सेवकले “म केना पर्दैन” नामाकरणको औपन्यासिक वाच्यमे मपाईसाई चौटिलो प्रहार गरेको प्रस्तै हुन्न। यो उपन्यासमा अपराह्न देखिन्दू १६ सम्बन्धको वार्ताहरू र पेज सबैका ५८ को पौ बैतीलाई लघुः उपन्यास भन्ना सुपार्छ नै ठहर्दै।

“म फेला पर्दैन” उपन्यासमे प्रकाशक : नेपाली साहित्य प्रकाशन, जडमाझी-बागाणसी। मूल नेप ३/२० पैसा र भार २/२० पैसा प्रकाशन इ.स. १९८८ जान। प्रस्त॑ नुदारावत्य उपन्यास भन्ने कर्ता देखिन्दू, उपन्यासमा, यो हुन सेवकको सेवन कर्त्तव्यहो छ।

यसरी यस उपन्यासको कथा दृश्यहरू, चरित र घटनाहरू तत्कालीन मूलको स्पृहितको भारेमा सेवकले सूचम छहले विधार्थ पैदाई गर्नुपर्ने छ।

यसमा कथावस्तुको मर्मलाई उपन्यासको विधार्थमा मीनता हुँ उन् भने उपन्यासको कमजोरी नै मान्नुपर्ने। सेवक स्वर्यमा पनि लाल्या पञ्चाङ्गले अपराह्नीलाई दृश्य रिदै बाप्तो हुम्त तापात्मक हुन् र हुन के गर्ने लाल्य लागेका देखिन्दू, मलाई भवताको नुगान गाएर भाद्रेकोलाई यहानालाईदर पञ्चायती र अदित्यको उपज हो यो लघु-उपन्यास - आदि भन्त समाहितम्। इति

★ ★ ★

Wishing A Very Happy and Prosperous On The
Auspicious Occasion of
Bijaya Dashami & Dipawali - 2058



G.P.O.Box # 11731 / Ph: 410227, 437627, 427063

E-mail: rampn@mail.com.np / Baluwatar, Kathmandu

Deposit Scheme

- * Fix deposit with attractive Interest.
- * Recurring deposit scheme
- * Education deposit scheme
- * Provident fund/grating fund scheme.
- * Ghar Dallo saving
- * General saving
- * Group saving deposit

Investment

- # Hire purchase
- # Housing
- # Business
- # Share and others

We offer cumulative deposit scheme or recurring deposit plan to suit your future needs.

४ डा. आनन्ददेव भट्ट

शङ्कर कोहरालाको उपन्यास नदुखेको कपाल सङ्खिप्त चर्चा

ॐ पञ्चासको कथाबस्तु त्वयि विस्तुत छैन । भवनाथ र मिश्रेव एकमधी एकमधी पुण्य पावहर हुँ जलका हुरी जीरियारी समूही कथा ब्रह्मलिंग भएको हुँदू । अनि उनका सामायतामा 'नैनपाणि लाटन' र 'विष्णुपाणि जोडी' आर्द्धान् । अनि नारी पात्रमा नैनपाणिको हुरी 'रुही' र जिते गोठालाकी हुरी 'सुन्तली' भूल पात्रको रूपमा र नैनपाणिकी शीमारी ? उनकी जेठी हुरी विष्णुपाणिकी बहारी 'सामी' सामायक पात्राको रूपमा र प्रस्तुत गरिएको हुँ । दुखेही भूल र गौज पात्र पात्राहरूमाई जेवरस्ती भूमिका बन्न उभाइएको हुँ त्वयमा न्यूनतम् कथमा ती दुखे सफल देखिएन् । तर ती पात्राहरूमा जीवनको बुने गहन अनुभव, विनायनो उच्चन्, विनायकाम्बाको जीवनको बुने गहन अनुभव, विनायकाम्बाको जीवनको विविधता र व्यापकता आहि दुखे चाहए हुँ र उभाइएका भौपडीला गार्डा जेठा जिम्मेवालसाई गार्डा का राजा' नै ठान्डाहुँ । त्वयी ती गार्डा जिम्मेवालको घरमा भवनाथ र मिश्रेवको स्वागत सल्वार आदिमा कुनै कमी वा युटि भएको देखिन् । जिम्मेवाल परिवार आवश्यक सेवा सल्वार पनि गर्दैन् तर बापू ब्रह्मलिंग हुदा पात्राहरूमाई बाफ्नी सहयोग आर्द्धाने गर्न यान भन्दछूँ । त्वयी भस्ता हिन्दी जिनेको तालमा भए पनि 'रुही' सहित गार्डा र जीदाको वयान अनि त्वाहाको प्राकृतिक सौन्दर्यको शान्तिक चित गर्न यान भन्दछूँ ।

यस उपन्यासको कथानकले दुई हाँगा दालेको हुँ । (१) भवनाथको सुन्तली भिक्षुको गीन सम्बन्धको र अक्षयीतर उनकाई रुपीले प्रेम गरी विहे गर्न द्वारा पनि परिवन्यात्यक रूपसे मिश्रेव रुपीसित द्वारा गर्नेगरी अपराह्न भएकोसे भवनाथ द्वाराहरूको शीघ्रमा कापू पस्त चाहेन । यी परिवेश गतिविधि सामायिक रूपसे जिति शिष्ट र समायोपयोगी हु उससे 'सुन्तली'लाई सहाय उपभोग गर्ने घटनाको बलान र उसको जीवनको भविष्य र गीरहस्त कर्ने राधी सम्बन्ध राख्दैन बहु उन्ही त्वी अशिष्ट, अधाइ हैरीजिमेवार पनि देखिन्न ।

त्वयी यस कथानकमा भवनाथ प्राणान्पन्न विष्णुपाणि जीरियो गार्ड तोरी चर्केमा भवनामाले रु ३०० जाने शिलमा भएर झाँचि भए पाहाउन जान बैठाउन धुनिखेल नदुरी मिश्रेवको अवधार्त चर्को बायाहमा परी भस्ताला हुरी भिक्षेवसितै लट्टन नैनपाणिका भाप हँडाको घरीतर केटी हेँ सधाउन

४ डा. हिमांशु थापा

शङ्कर कोहरालाको सेती नाटक

श्री

शङ्कर कोहराला नैपाली लाहित्य लेखना सुग्रीषित भाषाभावकर हुनुपन्न । कथा र उपन्यास गरेर उहाका पैतालीस करिहरू प्रकाशित भएन छैन । यसैकीच उहाका दुईबाटा नाट्यकृतिहरू पनि प्रकाशित भएको छैन । पहिलो नाटक 'सेती' २०२५ सालमा र दोस्रो पिरहनीको भारी २०४४ सालमा पुस्तकाकारको रूपमा प्रकाशित भएका पाइन्न ।

'सेती' को विषयबस्तु शामील परिवेशको पृष्ठभूमि र विषयबस्तु सामायिक विषयमा आधारित रहेको पाइन्न । सम्भूत विषयको केन्द्रीय भूमि भौतिकीको किनारामा रहेको गर्दै दुखू । विषयको एक छेउको दृष्टिसे आवश्यक र सार्थक रहेको याइन्न । त्वयी त शामील परिवेशको सम्भूत देखाको तत्कालीन राजनीतिक र ऐतिहासिक घटनासँग प्रत्यक्षभूमिका गर्दै पाइन्न । यसमा सात तात र तत्त्वात्मको परिवर्तनले सुन्नना द्वारा तंकमण स्थितिको प्रत्यक्ष भएको घटनालाई रुहन पाइन्न । नाटक परिवेशमा समायोजन गरिएको हु । पासी २०२५ सालसम्मको समयावधिको उभयोग गरिएको पाइन्न । नाटकमा नैनपाणिको राजनीतिको कारिच दुई दशकको कालाङ्गडलाई नामाहित गरिएको हु । राजनीतिक घटनाकम्भमने सिर्जना गरेको विकासको नील चाहामा र देशभित्रको भावनाको घटात्तलाई घटान्न भएको नाटकको कम विकोपात्रमा प्रयोग घटान्न र यसको विदोग्दान परिवर्तित गएर बन्ध दुखू ।

नाटकको विकोपात्रम् अवधितिको मूलपाइ र सेतीलाई लिइएको देखिन्न । सेती भौतिकीको किनारामा रहेको जिम्मेवालको घर मा काम गर्ने एउटी कैटी हुँ । सेतीमा नैनपाणि सुन्दरता, कामकर्त्तव्यपूर्ति कमेठ, र विशुद्ध

दीप्टिविन्दु पृष्ठि यिनको भूकाउ रहेको छ ।
कोइरालामे बाल्पुर र बल्लुगत दीप्टिविन्दुसाई भने
महर्ष दिएकर हैनन् ।

कथाकर शाहूर कोडिलास उन्नर साहित्यकर भए हैं परन्तु कुशलसिन्धी भये होइदून् । यिनका कथामा पाइने गति पद्धति वर्णन भरचनात्मक एकसहजको प्रयोग र इयर्याजनाको नियोग तथा समायोजनसे यस लघ्बलाई प्रभावित भरोसे हूँ । यिनी आपका कथामा सकैपे गतिपद्धति र दृश्यात्मक गतिपद्धतिको समानुपातिक प्रयोगमा विकास गईहै । तापनी यिनका कथामा आकाशसन्दर्भ समिति रहेकोपनि परन्तु हुन सक्छ, इयर्याजनात्मक समर्पित सहजन र कुशलता प्राप्त गर्न सक्को देखिदैन । यिनको सहजन र कुशलता प्राप्त गर्न सक्को देखिन ।

कथाकर शहर कोइराना आदर्शवादी-
यापार्थवादी होइनन् जेवे सुपारादी-यापार्थवादी परि
होइनन्। यिनका कथाले सामाजिक यापासितिको
विधान गरेका छन्। सामाजिक जीवनयापन मध्य
मानिसले भोग्नपरेका सामाजिक तथा मनोज्ञानिक
समस्यालाई यिनका कथाले सराख, कथालको
प्रदान गरेका छन्। त्यसैसे कथाकर कोइरानाले
आफ्नो कथालेलाई सामाजिक, अधिक र
मनोज्ञानिक परम्परागत रा समकालिक
समस्यालाई विधावड गरेका छन् र त्यसको
यापार्थवाचनलाई बहस्त रिपुका छन्। अधिक युटिट
सम्पन्न जीवन यापार्थ यसि बन्दा यिनका
जीवनयापार्थितिको कोणी नै निम्नको कथालेलाई
देखिएका (कोइराना, २०५८-२०५९-२०६)। यिनको
प्रसङ्गीयताका र विवरणिक अनुसूचितालाई प्राप्त
अधिकारितासँझौं कथामा महत्व रिपुका छन्।

कथाकर कोदिरामा सरलतामा विश्वास
गढ़िएन। त्वयैवे यिनके जटिल क्षमियामासलाई
महत्त्व दिएन। सरल शब्दचयन, सरल वाचय-
शीजना, सरल अनुच्छेद रचना इ संधिप्र-
साधात्मक प्रसूति यिनका शिरोपाताह है।
यिनके अन्योक्ति मुख्य अर्थसापेक्षामा विश्वास
गढ़िएन। त्वयैवे प्रत्यक्ष अर्थसापेक्षामे यिनको
कथाशीली गतिशील देखिएन। पाठको मनवेशानिक
र सामान्यत्व। वैष्णविक जीवनको विश्वका सुन्दरमा

परिन को हुआ साथे भावात्मक, आवाहारिक, प्रतीकात्मक र लिंग्य प्रस्तुति साईं महल दिएन, अभिधात्मक अर्थात् पैदेश्या प्रस्तुत रिनको बौद्धी करीकरी बर्णनात्मक द्वा गमे करी करी वस्ते निकानात्मक र पाठ्यात्मक विग्रहतासाईं दीन समाजित गरेको छ (बोडेश्वर, २०४०-२०४१)। यिनसे आफ्नो कथासर भवानारम्भूप रूपानानन्द गरेका छन्। कथारीनी प्रधारावारी र अकलात्मक परिन द्वाइन र गमेस मध्ये कलात्मक उचाइ परिन प्राप्त गमे बाकेको देखिनै। यिनको संक्षेप रूपानान्द सरन र संवादात्मक रूपमा गमीशील छ।

यसरी शहर कोइरामारी का कथावृत्ति सुनीके पतमा भूगिरणको जीवनको सीन्द्रवर्त्तमक अध्ययनको निष्कर्षको रूपमा के मन सकिन्द्र भए चिनी परम्परावादी सामाजिक व्याख्यावादी कथावृत्ति हैं। अपना कथाया सामनेरी उपलब्धकर उपलब्धको पूँछको प्रश्नाङ्को परिवेशभूत भएत्त दिए पाने यिनी धटनाधारण कथावृत्ति करभएर पापको चर्विलाई कथाको जीवन आधार स्थीरत्त कथाया कीन्द्रपृष्ठक व्याख्यानवाट कुन तथ्योंको आभास यादेम जीवनो पढ्ये भए यसमा कथावृत्तके कलाकार र कलाको सम्बन्ध पृष्ठ गरेका हैन; सामाजिक-आधिक असहितिहस्तको विषय गरेका हैन। इनपालीको तत्कालिक जीवनव्यापार्यालाई उपायान्तर रूपमा रूपायित गर्ने सफलता पाएका हैन्। र, पस्त कृतिका कथाहस्तने शहर कोइरामारी बैरिनी घाट उपन्यासका उपन्यासकारका रूपमा सर्वरागराएका हैन्। बैरिनी घाट को लाभान्तिक व्यापार र आन्वयिकताको आभास यस कृतिका कथाहस्तना पैन यादन्त्र। वस्तर्य साहित्यकार कोइरामारी उद्देश आस्थावाकार बान्दुन सफल कथावृत्तिको रूपमा यसको मूल्यान्तर गर्ने सकिन्द्र।

मुख्य नाम्पर्य नाम्पर्य

- शहर कोइरामारी, सुनीको पतमा भूगिरणको जीवन
- शहर कोइरामारी, बैरिनी घाट।
- दिवाराम थेट, पञ्चील वर्षका नेपाली कथा।
- हरिपुरामारी शामा, विवेचवृत्तपत्र औइरामाम कथा।
- हरिपुरामारी शामा, कथाको सिद्धान्त र विवेचन।

जन्मन् । यससे अवश्यक कहिए कहि मानव जीवनम्
आज्ञन् परि समझ तर उत्तीर्णसे रोति नैपापालिङ्
परमा भोगनसम्भ नगरी औपारोमा ध्वनिषेद बजा
तिरै आडन् र लट्टनी, कशी आदिशाई भेटे
बनेपालाट कठमाडी पुल्नालाई अवत्यन भावुकतापु
र अपवाहिलो भन्नुपरेह । कतिरए भारतीय संस्कृ
तिस्मै र उपन्यासको जस्तो कथाबस्तुनाई शाक
कोइरामजस्ती २०१८ मै श्रीरीषी घाट जस्तै
उपन्यासको तत्त्व वयाचारादी प्रातिमा देख्नै
संकुषेपको प्राप्तिकोठ लेखावस्तुमा आपांगी अपूर्वालिङ्क
उन्होंच चर्च गरेको कैरी पनि सुहाइएको अनुभवहुन् । त्वसैसे पनि होला रोको मै जातिरै उपन्यास,
कथा र नाटकको सिर्जना गर्नुमो ह त्वसम्भ पनि
उपन्यासको छेवमा उहालै जातिरै सङ्कुषेपम्
परीक्षणहक गर्नुम्यो त्वसको अनुपातमा उहालै
समीक्षक/आलोचक/समालोधक/ र पाठकजग्नि-
वाट तम्मुचित बास्तव मात्र नपालनुभएको होइन
कैफ्यन विसिमाटा उपेक्षासमेत पाएको देखिन्दू
उन पनि मनी लालीमाली ह एडुका साहित्यक रथनाको
पीढी स्वाद घटाइ/घचासा सकेपाई पापलको अवश्य
पनि पाइपिंग र रसमन्थना पनि अक गुणात्मक
स्वादको अपेक्षा गरिन्दू । कथ त्वयो तुहु न सके
तोपानि कम्बेसकम स्वादको पूर्वरप्र पटाहनु हुन्
मन्ने त अवश्यै अन्दून् । रोकी वैस वयामा
सम्पूर्णत ध्वन नपूर्वाज्ञन हुदा होइ दूसी नोकारानी
र कुछासमेत पात्रनु परेको हुन सक्नै ।

यस उपन्यासका सम्पूर्ण घटनाका
विवरणहलकृती निन छन्—(१) बेनेपा बजार, त्वारीक
मातुहल र बजारखोपे चहमपहल र लाटा सीमा
मातुहल पर्ने समस्या, (२) नैनापालि लाटनको गार्ड,
पर्प ढाका र त्वारीक जिम्मालदैवि लितेजस्ता
रिच कमेटा किसिमकाहा दृष्टकहलको जीवन
सम्बन्ध र (३) काठमाडौं, झर्ना शार्डैचाटा आउने
मात्रामध्ये मात्रामध्ये त्वारी देखे र देखा यसी बस्ते
जानेको जीवन करी जाटल र महार्या यसी पनि
आइएको हँ। जस्तो ढाका ताना शर्माले एक थार्डमा
न्युम्भारे को ह—“यामीज जीवनको मार्या प्रस्तुत
नृ शहर कोइरालाको विशेषता हो ।”
२०५/नैनापालि साहित्यकोषिकालिका २०२३/२०३१
सरी “रोको” को यस उपन्यासका पनि मुख्य

कार्यधारो काठमाडौं, नेपेला र मुलिक्षेसमेत भए
पनि भूमा त काहे पलाञ्चीको प्राकृतिक
पर्यावरणले भलभलाएको र अस्थना बढाइन
यामीज जनजीवनले गतिशीलता प्राप्त गरेको
यामीष जीवन हो दो ।

यस उपन्यासको कथानकको एउटा
महत्त्वपूर्ण र अनितम बहु भवानाथले 'बोपद्धिका'
गाउँमै बडी नाटक मञ्चन गर्न थोजना गर्नु र
त्पसालाई ताफक खानु छ। यसको सम्पूर्ण तैयारी
त्पसको बर्थन, त्पसका सामग्रीभन्दा सामान्य
गाउँलाई पाइन ताजिम रिई खापताचा भनाउन
सक्न धूसासारी छ र साथै त्पस नाटक मञ्चन,
जसको नाम 'गाउँको राजा' राखिएको छ। तर
गाउँको राजाहाली जीव आदान-र सर्वसाधारण
जनताले देखे भए पराउने भविष्यत्को छ त्यो तितिम्म
यथार्थावधी छ सो छलनको विषय ह। तैयारि
त्पस गाउँका जिम्मालाले पहिले आफूले सामान्य
शोषण विषय रूपले गरे पाइ २००० सालको
प्रजातन्त्र आझासङ्केपीष्ठ त्पसमा आमूल नुगार खेतना
न्याई गाउँका गारिबहरूलाई जराया बाँड्हेते तम्कु
मिनाला गरिदिने आऔ सुग्रारावी चाटोमा रिईको
देखाइएकाले र त्पसो नाटक देखाउदा पाइ जिन्ना
बदाहालीकम्ते पक्कन चैर्च नाटक बहु गरिएकाले
देखाएको तत्परताले पञ्चायती व्यवस्थालाई र
त्पसका किपाहिहलाल 'यमदूत' को लाजा
दिनुपराको छ। (पृष्ठ १०३) अग्र रारकर र
प्रशासनको पाइ १९०४ मा आजोवारी लाल

विराजमान प्रजननव्यवस्था बन उन्मुख व्यवस्थाके पश्चात चलीप्रे प्रगति सहेतु है। तरसंघ उसके बहुत हृदयों प्रशंसा गरिवृप्ति, विश्व गरी ३०२७ साल अधि १ पर्याप्तों ने पालमा निरीलीय निरहूतातातारी राजनीतिक पर्यावरणाई इंटरगत गर्दा एही सन्दर्भमा उत्ता बातावरणले गर्दा पर्यावरण व्यवस्थाप्रति विश्वीकृतिको निरापा छ भने कुरा पनि उहासे बुलाकरमै भन्न (ए१०९) पर्याप्त पर्याप्ताको दैन। यससे खेकको गृह साहसाई समेत देखाउँछ।

‘राहु’लाई यस उपन्यासमा आफ्नो विषयवस्तुपारे गम्भीर रूपमा सोच्ने, बरोबरबाटौंहै रायोंकार्य हैं, अनेक मीठामीठा कल्पना गर्दै

गवाहकलाई कहूँने र बीचबीचमा पाइका गहिरा अनुभूतिहरूसाँ उद्धिले आदि कुरामा विशेष आपो देखिन र उहाँसाँ आपो निरिचत पटटका आधारमा आफा पापापापाहरूलाई जीतिसक्यो चिट्ठिलाई रंगाराउने मात्र यादा अघात देखिन्छ, यस्ता चाराडने गोठालामे तिनसाँ आपो अनुभवमा राघाम गीरियाचीमा विस्तारोपिक्तारो चर्च दिउँको महा जीतिसक्यो चिट्ठि भारी धर पर्दैनहुन्नसो । यस हातारोले उहाँको कृतिलाई चारिएको र विचारिएको देखारेहूँ । यानिर लेखको सबमन्या द्यौले ब्राह्मणाली एउटा यम्भी आइत नै बानाएको अनुभव हुन्दू । तर उहाँसे साकान बाटी लेखन गदी लैयन रापा बाट चयन पान हुने गर्दैछन् भन्न पनि प्रट्ट छान् । जस्तै 'कसीलो यामको रामोरातो चर्च' (पृ. ७८) 'उठको तकियाको' (पृ. ८४) इत्यादि ।

अब हामी चाह्याँ गर्न थाली उहाँमा यस किसिमका कमजोरी आउनमा बैको चा कुनून आपारमूँ करन बने होलाम् । यो मेरो सामान्य अनुभान हो । यसमा पाठकर्गको पुस्तक सम्बन्धान्तर पनि हुन सक्छ । ती कूराहोरे जब उहाँको विशद जीवनी लेखिने थ तब येरा अनुभानहरू कति बस्तुगत रहेहूँ र कलित्याहाँ आत्मगत बा भनोगत मार रहेहूँ भन्न पाट हुँदैछ । यस उपन्यासमा लेखकले एउटा कायाबस्तुभित्र दुइटा कायाको कल्पना हालेर दुई चिन्तामन्त्रामे जुगा देखाउन खोजेको रहेहूँ र दुवैमा यथार्थताको भन्ना भावुकता र अस्तन अप्यार्थ सम्बोधान्तर काया जालार कायाको अन्त गरिएको छ । अनि अझान र अनियंगेस मूलपालने 'नुखेको अपाल' दुष्काएको देखाइएको छ । यसमा बस्तुताको निकै दुने ज्ञान रहन गएको छ भन्न सकिन्दू ।

लेखकलाई कमिकरूपसे बाहै रैजान कूनी पनि लेखकले लेखनभन्दा अध्ययन दैन गर्न वस्तके पनि कमितमा बराबर समय अध्ययनलाई दिने गर्नुपर्दै । त्यसरी जीतिजीति समय दिन लाकिएन भन्ने पनि उसले आपो लेखन समयको ३/५ थी भाग समय त पक्की पनि दिन सम्झुन्नी हो तर शाइकीको यस शृङ्खला यम्भीर याम नपूरोकी कठोर जीवनसङ्कृप्त गर्ने जीतिजीति कलेक्चरप्रयोग

सच्चाउन, परिष्कृत पार्न र प्रतिभाको ज्योति उद्घाटित गर्न कर्तीभा पनि आफूभन्दा होइ जाने, नभए पनि बराबरका समकादार विद्वानहरूसित बरोबर विचार विर्ता गर्नुपर्दै र मेखलकर्त्तव्यारे अदानप्रयान गई रहनुपर्ने हुन्दू । यसमा पनि राङ्गुलीभाषा थोरे उपेक्षा भएको बा जानीजानी मतलबमा नराखेजस्तो अनुभव हुन्दू ।

तेथोकूरा, पत्त्वेक लेखकले आफूलाई अन्दाज गर्न आफा पाठक, शुभमित्तक, र जीतिसुकै रैरिजिमेस्टर लम्हीक्षक भए पनि उसको समेत टिप्पणी, सुमाराय, र मार्गदर्शनमार्पि गम्भीर र गहनलूपो आल्पिचन्दन गई उचित भासेका कायामा तुम्हार गर्ने शालिहान्न, अस्तन लाभप्रद गमिनेन् । यस केष्प्रमा पनि उहाँने त्याँही थोरे याम चिन्प्रयोग बोजानस्तो लाग्नेन । चौथो कुरा, पत्त्वेक मान्यमास चाहे त्यो लास्तीसुकै ब्राह्मणाण, ब्रह्मता, योग्यता, प्रतिभा र शक्ति सम्पन्न नै किन नहोस, उसले पनि सम्भाजित बडो लमला, सम्योदा, र विनश्चार्यक लाभानप्रयान गर्नुपर्दै । त्यसरी सम्भन्ध राखी परेया उसक कमी, कमजोरी, दुख, पीडा र दुर्भाग्यहरूमे पनि बडी हल्लो होइ जान्दून । तर सम्भवत, शाहर कोइरालामे यस मूलताई पनि होइ ब्राह्मण साल राप्त सम्झुप्रयान होला र उहाँ आजीबन चाहीनेभन्दा होइ प्रताधित हुनुभयो होला भन्ने साहम् । तसर्थ, यस घडीमा म साहित्यक्षेपक सम्झूँ प्रतिभा सम्भन्न, उदीयमान, नारी एवम् पुरुष साहित्यकारकर्त्तव्याई अनुरोध गर्दै : शाहर कोइराला र उहाँजीति जीवनमा लाहौसाहै ठिग्न एक लह भनो कैसीप्रीति पटककै युनसो नगरी साहित्य साधानाको आफो महान, ब्रह्मयमा बनबर तरक्यो चलत्रितिसत तम्भपर्ति हुन आजकल नियाकान् नारी तथा पूर्ण साहित्यकर्त्तो जीतिसक्यो चिट्ठी, सुहमा सामोसानै थए पनि अनुभान्नान्मूलक, अस्तन यथार्थवादी एवम् विश्लेषणात्मक जीवनी लेखो अभियाने चलाउनोह ।

त्यसी अम विशेष अनुरोध ती प्रगतिलाई/ बा प्रगतिलाई/ बा जनसुखी, देशभक्त, प्रजातन्त्रेपी, स्वामीमानी प्रत्येक साहित्यकर्त्तव्याई कर्त्तवीयी विनी गर्दैतु : हामीहक पूर्णाना र आपका नव्य शाहर कोइरालामलो बास्तविक अमरीन कठोर जीवनसङ्कृप्त गर्ने जीतिजीति कलेक्चरप्रयोग

जीतिकार गरे पनि विनमे चरित्रप्रधान र अद्युपात्मक शीर्षक्तिहरूमा कमी रूपि लिएका छन् । व्यक्ति, बस्तु, पदार्थ, स्थान, भाव आदिलाई शीर्षकको रूपमा प्रयोग गर्ने ब्राबरका कोइरालामे स्वभाव गएन र हुरीकै उ वाई, हुरीकै उ वाई दुई बाक्यात्मक कमा शीर्षकमाहिन पर एउटाको शीर्षकमा ग्रामामिकता रिकाकै छन् । शीर्षकमामा कलात्मक जीन्द्रिय र आकर्षण नभए थिए सरलता र अभिभावत्मक अविस्तारका कोइरालामा कथामा लम्हाविक स्थान प्राप्त गरेका छन् । विनका कथाप्रबन्धक गतिरूपीलाई हुन्मा भन्दा लिपर वा विचारित्यितिलाई रीहरूलामा विचारस गर्दैन् ।

कोइरालामा कथामा दृष्टिविन्दुका आन्तरिक र बाह्य दुवै पद्धतिको सम्बन्धप्रतिक प्रयोग पहुँच (कोइराला, २०४८-२९-२६) । विनका कूनी कथामा आन्तरिक दृष्टिविन्दु प्रयोग भएको पाइन्दू (कोइराला, २०४८-२९-२७) । आन्तरिक र बाह्य दृष्टिविन्दु पापसाँ छुटाउँदै कथामा समान महत्त्व दिए पनि दृष्टिविन्दुको समान प्रयोग भएका कायाहरू बडी सफल देखिन्दू । (कोइराला, २०४८-२९-२७) । सुरुकी पाठ, उसके विराम, डा. सुरुक, उन्नुपी, स्वास्थ्यकी जाज, बुद्धिकाम्भको चलाराही, एउटा हात्य कथा, योगा, बाड्डमार, कमरप्र, विचित्र अनुभव, पीडीस आदि कथामा बाह्य (तुरीय पूर्व) दृष्टिविन्दु पापको प्रयोग गरिएको छ भन्ने विनका म आफै एउटा कथा, विचारसाथात, पन्मतत्त्वको चुराक, इस्तो, एउटा कलाकारको आल्पक्षा, आकाशक्षा आदि कथा आन्तरिक (प्रयोग पूर्व) दृष्टिविन्दुमा लेखिएका छन् । कोइरालामा विचारसाथात, सुखार, भालेमुङ्ग, बूला दिल, ब्लान्टि, दृष्टिदो द्रैम र जीन, दृष्टिको भिन्नता, स्वभाव गएन, हुरीकै उ वाई, हुरीकै उ वाई, कम र नाम, र थपिनी, वितिरी बहिनी आदि कथाहरूमा आन्तरिक तथा बाह्य दृष्टिविन्दु प्रयोग गर्दैन्दू (कोइराला, २०४८-२०२-२०५) । तसरी कोइरालामा कथामे चरित्रप्रयोग गर्दैतु : यसको दृष्टिविन्दु प्रयोग लीभित नभएर व्यापक रहेको छ । विनमे आफौ दृष्टिविन्दु दृष्टिविन्दुमा याम र संवेदनीय दृष्टिविन्दु भएको छन् भन्ने आन्तरिक र परिधीय दृष्टिविन्दुलाई भन्दा आन्तरिक र केन्द्रीय

र संजीव बनाउने प्रयत्न भएको छ तापीन विनको चरित्रप्रधान अन्य सामाजिक कथाकारहरू मैनाली, सम, पुष्कर र रमेश विकलको जस्तो शीन्द्रियमय र संजीव बन्न सकेको छैन । स्पानीय र समस्यामूलक चारिरिक विशेषताहरूमे कोइरालामा कथामा स्वभाविक स्थान प्राप्त गरेका छन् । विनका कथाप्रबन्धक गतिरूपीलाई रीहरूलामा विचारस गर्दैन् ।

पापहृतीयिक प्रतीतहरु आमेर आगे सन्वाददाते हैं। यह कथामा कथाकारों ने लेखकसे बोलीन्हें दर्शनीय जारीक भवस्याचाटा एवं भवाभिक रूपमा उद्घाटन गरेका हैं। कोइटालाका बतासालाई छारो, बेटार, पूर्विदीप, भवानित जस्ता कथाहरु पनि जारीक भवस्याचाट भान्निएका अचाहत चूतिहरका उद्घारण हुन् (कोइटाला, २०४२ : १२९-१३६)। पिनका द्वेराजसो कथाहरूले कथानकभित्र जारीक भवस्या र तत्त्वानित पीडा तथा त्यसाचाट हुने परिणामसारा विषयबद्ध गरेका हैं।

कथाकर राष्ट्र कोइटालाका कथा पावहल
आर्थिक सामाजिक र रीक्षिक मूर्टिसे पिछुड़एका
छन् । यिनका सूचयसो कथामा गरेच, आर्थिकत,
अपहोमित, तत्त्वो तहक यापिरे अधिकारक्षे महात्म
पावहल छन् । विशेष गरी पहाड र उपत्यकाको
भौगोलिक परिवेशमा भीवनयापन गर्न पावहल्ले
कोइटालाका कथामा कियारील, परिवर्तनशील र
सहजपर्यालील चरित्र प्रदर्शनलाई भन्दा परिस्थिति र
पर्याप्तिवालींग परालीत हुनुलाई स्वयंगुण उनेका
छन् । यिनका पावहल कृत विवर र वडी तटस्य
छन् । यस दृष्टिसे कोइटालाको 'तुर्तीको चात
कथासङ्कहक सूचयसो कथा उदाहरणीय छन् ।

मूर्तीके घास कथाके सामनाराम आफुलाई
गर्जासूरीको नशाले असात् बनाउदा पनि
पहुँचीवाहेक कून अको सोचमा नाराइन । औरीको
मधिय विशिएकोमा आफौलाई लियाथर छानु मारी
यसको प्रायरिचत देखिन्दू । विशिए कथाको जनक
परती शोपच, बनाम र परीसंसातिवाट विचार बनेत
घर परिक्षिन । तरु, दुर्दारो डाक्टर आफु डाक्टर
भएर पनि परिसंसातिकी दास बनेको छ । अन्धलालको
सुरुक कथामा गर्जीले आकाशमा कर्त्तव्यीकी कथापाठ
परिसंसातिको असाध्य गुमाला परेर थीमी गुमाउनु
पनि बनामामा पुषा पनि परिसंसातिकी नर्ती
सोच निन सबैन । उन्मुखी राहत कथाको
उन्मुखी त गरिर्हीसंग परासर भएर असाध्या नै
गर्न पुग्य । साम्झोको बाज कथामा मधियक
दर्शनीयताको लाभ स्वास्थ्याटै लाजमध्ये बीपर
हेतै उमेसामाप्य आफै अक्षम्यता र साधारीमाई
सुधा गर्दैह र लाघारीमै पनि पाप्त पल्लीको रेम्बाउ

सर्वेष्व ठाणी यथास्थितिको जीवन जिउन विश्वा
हुन्दै। कोइरालाका आकड़ामा र अस्तीति र वर्तमान
कथा पनि यथास्थितिको शीढार्क परिणामहरू
छन्। यिनका प्रायाः पुरुष कथापार खिर छन्,
यथास्थितिका सिकार छन्। यिनका कथामा मैरी
नारी पाचहरूले भए परिवर्तनमीमात्रा, यिन्होंहरू र
जीवन सहार्थसाइंस हरू र परदको कृपमा
स्वीकारेका छन्। यस दृष्टिने यिनका 'म आफै
एउटा कथा, स्वास्थ्यको जाग' कथा बढी
उदाहरणीय छन्। यी कथाहरूमा नारी पाचहरू
विमला र प्रीतीना सोनेमणिसँको अकर्मणिता र
यथास्थितिवादका विकृत सहार्थ साइन्।
परिस्थितिसंग जुँगेर जीवन जिउन सफल हुन्दैन्।
विमला सहार्थ परेर द्वाराईसाइंस सफल बनाउदै
भए प्रीतीना नोकरी गरेर जिउन सफल हुन्दै।

"सुतीको पात" सहजमा सझाइले ऐसैरसो कथामा कथाकारले ताल्कृष्णक मानविजय-जीविक जीवन संधर्घे, र समस्यालाई महत्व दिए पिणी कथाहरूसे पात्रको संवेदनशील मानविक स्थितिको अध्ययनलाई पिणी कथाबाट गरेक छन् । यस सन्दर्भमा पिणका कथामा ऐमप्रसङ्गे बढी महत्व पाएको छ । आदम्बर, भौता, एउटा कथाकारको

आत्मकथा, पीड़ाइ, पूर्ण व्यक्ति, देष्ट र जीवन, हीरोंके त नाई, हीरोंके त पई, उत्तराठियों औवन, निम्नाञ्चलस्थ कथामा कथाकारने देष्टके मरमलाई कथामूल दिन खोजेकी देखन्दृष्ट भने खितीनी बहीनी, अतीर र न बर्थमान, हर्षुपीये शाद, बनुभव, बासना लाइ एकमात्र जीवनकी बासनात्मक पक्षसे पैदि महत्व पाएको छ। (कोइताला, २०५८८१९१-१२)। कथाकारने आकान कथामा देष्टका आदर्श पक्ष र बासनात्मक पक्ष दुखलाई चिपचपाह गरेका छन्।

‘मूर्तीके पाठ’ रचनामा सहृदीत कथाहक सौनियोंको उचाइका दृष्टिने सामान्य छून् तापनि कथाकारसे कथा संरेखा र रूपाधानमा समन्वय करवय गये प्रदृशल गरेका छून् यिनते आफ्ना कथामा शीर्षकध्यनको सरलता र विविधतामा विवरास गरेका छून् । बोहुटालाक तथा शीर्षकहल विशेष गरी प्रवृत्ति अर्थसारेकामा प्रश्नकृत छून् भने सरस परिच छून् । शीर्षकध्यनको परम्परागत विधिमार्फ

साहित्यिक जीवन विताउंदै आए
साहित्यकारहल्को जीवन र साहित्य पढी
तीको ब्राम्भम आफ्ना खुला चिचर र भावनहार
ब्यक्त गर्ने क्षितिमा पनि ५ वर्ष अभियान सञ्जल
गरी लिम्बने तामी प्रयोगादीहरु नै पाए, अपना
कोटी सीमित व्याप्तिलाई छोडी, थेरे जस्ता
भाषण र टेलिन जीत मध्ये, त्यस भ्रुमपतामा शास्त्र
जोडाइलाजस्ता जीवन लङ्घायर्थक अधिनियमालामा
चरिएपा अस्त्रयन पापिए र महानतातिर उन्मुख
व्याप्तिलाई व्यक्तिगतकृपादेव साहित्यिकप्रयोगमा
गहनकृपमा अवधारण गरी लिम्बन कमजोर
गलतपक्षाकाट सेचेत सज्ज तुने र प्रवल र सा
पक्षाकाट आफु र आफ्ना वैचारिक सांसारलाई प्रेरि
गर्ने करमा थेरे पापाडि नै हो। तामी खाल
आफूसेत भिन्न विचारकलाई उनको जीव
जीतिसुकै सामान्य र ज्ञानक चुटि कम्पोरी
मीषेको घर, पनि सहायत गर्न गाहो भान्नीने त
आपां विचारितामा निर्मितोको जीवन जीतिसु
साहित्यीमा र तपन घर नै कम महसूल दि
उपेक्षा गाहो। यस लहैरीनेताकाट हार्मीने मारि
उदैन पापे, र म ठार्नु तथाम्भला पक्षिन तामी
नेत्रको महान् लङ्घायर्थीपूरी जीवनलाई बाह
सम्मान र सक्षमता थेरे मध्यांदा गरी। त्यसपछि
उनका विचारपक्षकारे पनि जायक, यहान
साहान्तरितपूर्ण, सम्भावने बढ्यन, वित्तनमन
गर्ने विचार विमहो गरी। नेपालका कुनै पनि भाषामा
लेखने साहित्यकारकरे हार्मीने यो मापदण्ड बैयान
नने अझ दीरेहो जनमुखी साहित्यकार भेटने हुने
खाली वैचारिक समाजता राख्ने तर असाधारण
जीवन साहित्यको क्षितिमान कायम गर्ने बहिर
साहित्यकारहल्काई पान बक्स दूसी अस्तित्व
जीवन साहित्यको अधिनियमाला दिन ढार्म
प्रोत्साहित गर्न सक्ने हो।

पैचारीकरणपेश शाकर जोड़ाता बवाह पीछे
कैपन ब्रामा भूधारयुक्त सामनातारी एवं
पूर्वीकाढ़ी दृष्टिकोणक माहित्यवर दृग्नुभूत
उड़ाने वापरी गैरिक लक्षणवेचा जटि दूले तपस्या
गर्नुभएको हु तप्सने उद्धीम क्षेरे दूले र आपात
जलमुखी तप्सन र ब्रामा सापेक्षे हुनुपर्न भन्ने
मेरो सामान्य र ब्रामा हुँ। ऐहो, जिजिसता
साहित्यकाररुपको जीवितले भोजनक अवश्यकनम
के के नव्या कराहल्ल स्पष्टित गर्दै रहेछ।

त्यसी शहर कोइडालाको बढ़ी दूसी
कमलीरी मलाई के हो जस्ती नाच्छ भने उहाले
झण्डै खुलेहरै अन्तसम्म जे मलमा आयो त्यसी
मैरें तर त्यो आफो चिचारबाटे नै अध्ययन, चिनना,
मनन गर्न र सी चिचारलाई कसरी बढी शीपूलक
र सुन्दर बनाउनपाए भयी मनन वार्न गर्नुभएको
द्यू। अनि उहासे त्यसी शारार जे मननमा आयो
त्यसी लेख्नुपासी सहा आफो सामाजिक, शारीरिक,
र चालकात्मक दृष्टिकोणमा एकदम सुन्दर, सुविधा,
आफो दृष्टिकोणमा एकदम सुन्दर, सुविधा,
आपकाता, महानतम, र अनुभवजब्य मार्मिकता पापै
न्याउनै पहुँ भन्ने कुरामा ध्यान दाउँ दिनभएको
भए उहाँ एउटा जौरा अच्छाहारबाटी कृपकलस्तो
जसलाई जीवनको दीदालकर र वैधारिक
जनभविति कैनै मतलब दृढै, हँडैन रिएन।

त्यसीन ढाको विचार र कलामासमेत तलुचन
मण । जुन देवक २०७६ सालमे श्रीरामी घटानसो
उन्नत उपग्रहम लेख समझ देव दर्शनी उमामात
मेष्या वापी गीर्ह आधोरक र गोपी गठक्कल्पनाट
उपरा घारने गर्दै ? तसर्थ विचार नभी उदयमात
साहित्यकारहक्कने र अभा जाहित्य लेखनको
ज्ञानवासमा पाठ टीकामन्त्रमध्येका ती साहित्यकार
हल्ले पनि शास्त्रीरूपले विचार गर्नपर्दै । किन
उडीजस्ता साहित्यकारहरूमा सद्गुरुमात्रकामको मारै
बढी विकास हुई आएको छ तर त्यस अनुपातमा
गृहणत्वकामको विकास भएको हैन ? जीवन
न्यादैनन्दी महंगो भएकाले धार्मीक नसाची,
निकारी काम मारै गर्न व्यापार हुंदौराहरू र
अन्तम बुद्धिकोषीमा समेत लिखेन,
लाफुनाई बढेन, उन्नत यामे र वैज्ञानिक विचार
र सोर औद्योगिक विज्ञ यामे केही न केही गुन्डाइस
बहरेय हुने हुनाले त्यसीतर सधारनपूर्ण अनावृद्धि
आवश्यक रहेक्ष भनेकुरा म निबेदन गर्न
पाहन्नु । सारी भावन यात्राको जीवनमा
सञ्चारितामा, निष्ठा, कठिनपरायनता, सत्य र
न्यायतिको सञ्चारप्रतीकाता र देवकोटाको भाषामा
मन्त्रा 'गोपी देवाई जनकाई दिनुकोसी दुख' कही
नहुने विज्ञान त्यस्ता साहित्यकारमाझ धमीते साहै
श्वास, आदर र सम्मान गर्नपर्दै हाल हालो र उनका
कैफन विचार पातालामा करक किन
नहोस ।

२५. इन्द्रकुमार श्रेष्ठ 'सरित्'

'पिशाच डाक्टर' को शब्दक्रिया

ने

पाली साहित्यके गच्छिकामा पीनि विशेषतः उपन्यासकारका रूपमा परिचित स्व. शहर कोइटालाले नेपाली साहित्यलाई कलाशहृ र उपन्यास गरेर ५८ बटा र २ बटा नाट्यकृति छाँडेर गएका छन् । बैरिणीघाट नामानिक उपन्यासका भैखका रूपमा बहुविचर्त उपन्यासकर शहृकोइटालाक मूल्यात, म पिठु अध्यात्मको जस्ता कृतिहरू पीनि पाठकै खुद्दिले कम भूम्भू र महत्त्वको होइन्नू । तर उपन्यासकर कोइटालाको बैरिणीघाट उपन्यासकाहेक अन्य कृतिहरूको आजपर्यन्त साझेपाहुँ मूल्यात्मक हुन सकेको छैन ।

वि.सं. २००३ सालमा 'शारदा' या खूबी शीर्षकको कथा छापाएर नेपाली साहित्यमा प्रवेश गरेको कोइटालाक उपन्यासक विशेषतः कथाकल उचांग, पारिती, धारानी, रूपेश्वा, रत्नधी, मधुपक, गोदावाप, गरिमा आदिमा प्रयेट छापिएका छन् । तिनै उपन्यासकर कोइटालाले आफ्नो नामानिक उपन्यासम्म पीनि उचानाहाल्को सुन्नता गर्ने भने कुरा साहित्यका कमै पाठकहरूलाई जानकारी दिना । आजानाटो काहाँचो उपन्यासम्म कथा एवं उपन्यासमें स्व. कोइटालाले सोही उपन्यासकाट मुन्नारीको शीघ्रनिर्णयकृतिमै नाम्प हो पिशाच डाक्टर । उपन्यासमें आवरणमा उपन्यासको शीर्षक पिशाच डाक्टर लेखिएको भए तुपनि निरी पृष्ठहरूमा उपन्यासको शीर्षक पिशाच काहर या रहस्यमय निर्णयकृति भनेर उन्नेको गरिएको छ । यस्ती आवरणमा अधूरो र निरी पृष्ठहरूमा नामो शीर्षक रिइनुको कारण कृतिमा कठी कठै उन्नेको गरिएको पाइन्न । त्वसका साथै नवीन प्रकल्पन, बारानसीहाटा प्रकाशन गरिएको यो पुस्तकमा प्रकाशनको विधिविति कठी कठै उन्नेको गरिएको छैन ।

कथाबस्तुका दृष्टिको ओ पन्यासिक

साहित्यमा कैही गौलोपन दिने प्रयत्न भए तापनि त्वी विवरसनीय, पठनीय का विवारेपक बनेर प्रस्तुत हुन सकेको छैन । कथानकको प्रस्तुतिले प्रकाश कोविदको गौलो र सत्ता हिन्दी उपन्यासमा पढाउने बैन र सामानमको विवरणत एवं भाषागत घोराहाई जीवनमेको पाइन्न । उपन्यासको मुख्य पात्र दिनेसा बाहु जावन पहुँ भएर पीनि घरमा बैसेसे हुन्हुर लान्कहोरोको गैंगालोभरिको बैसानु सामानीलाई छाँडेर एउटा कृतिम भग्न भाँडोमा आफ्नो उत्तेजना फोल्न्ह र डाक्टर किलोरबाट सबै देहसंय रकम बुझेर यीवनको तिर्योनाई सही छाँडेमा योखेको भूतिहरूम पान्दू । तुला उसको शीर्षकी भूतिकामा स्वाभाविक बीनउरै जनाका भाव ताउन्हालाई गरिएहोका हुन्छन् । लोगोहरैगको सहायासाट मैचाको जस्तै, मनुरीको जस्तै एउटा बुझुन्हे छाँडेर जस्तैर भालपरि बेसाउने भूतिकको रहर छ, तर नारीसुखम भज्ञालाई ल्हागेर बारिम भग्नमा रामाउने लोगोनेलाई कु भैसेसे अंगालोमा बेरो विश्वीनासाम्म न्याउन्ह सम्बिदन । त्यसैसे नामिएर र विश्वीन्हर भजुरी र मैचाके गरेका रितिराग र समानमका आवरणलाई संवादाक्षराट पाहीर नापाही कु तुप हुन खोदै अक बढी छाँडपर्न्है । यसी रितिराग र सम्भोगसम्पटहरूको कम्ती उपन्यासको प्रयेक अधिन्लो योहमा देखायाई याहै थो खिताहो तु कमाको लोइको प्रसाहू नै किम नहोसू । वसरी राप्रापान रहेको उपन्यास पिशाच डाक्टर से स्वास्थ्यको समाधि तोइन र छोइन चाहेको पीनि हैरै र सकेको पीनि हैरै ।

तर दुक्कलाटक र पुल्य वेश्या भन्न सुहाउने दिनेसा समानमका लागि आफ्नी शीर्षीलाई तद्धाएर आफ्नो पुरुषत्व र शरीरका भोका आभ्यासहरूलाई बेवेर त्वसैमा शारीरिक सन्तुष्टि जन्मन गई चार पैसा स्वास्थ्यको हातमा फालेर

कथाहरूमा सामानिक पारिचारिक समस्याले महत्त्व पाए पीनि पात्रको मानसिक जीवन र इन्द्रलाई सरलता र सकृदार्थका साथ अधिव्यक्त गरिएको है (कोइटाला, २०४८ : २३२-२३४) ।

उसको विराम क्षमता जनक मानिकको इमानदार र आजाकारी भोकर हुन्न । दैसेमा सन्तोष गर्दा कु तुप्पुट्ट हुन्न । यही सन्तुष्टि तरुण छुट्टीको बानु खूबी लालिकालाई तहिनसन्तु तुन्ह र तत्व बाहिरैन्ह नपाइने नोकीलाटाप यो अप्रत्यासित लप्पमा जनक निकालिन्न । उक्त कथामा यस सामानिक समस्यालाई जयन्त्यान सरल डाहमा नाटकीकरण गरिएको छ । कथापात्रका तपेक्षाट कथाकर प्रत्यनामिक निकाले वित्तन-उत्सले बुझ्यो - सन्तोषी हुन् तर उसको विराम यिथो । योटो खान र शोधो जडाउरी जाउन पाएर योटोधाटो गुण्डो खाएको देखिन ते उसको विराम यिथो- तहमी छाँडिलाई भएको पाराम ? (कोइटाला, २०४८ : ८) ।

कोइटालाको कथामे कथाकर चयनमा दैनिक जीवनमा आधूपै यात्रिकाम लालिक र लालिक्ष्य र समस्याहरूलाई कृती महत्त्व दिएको छ । यिनका कथाको लालिकामा सामानिक गोपन, लाली विकृति, परम्परागत सम्बन्ध, राजनीतिक सन्दर्भ, विपरीत, कम्तीको समस्या आदिको जापानक लाई याको छ । तापनि अधिव्यक्त समस्याले सर्वोपरि महत्त्व पाएको छ । यिनका कथा विशेष परी विष्णुन्ह जीवनको कथा स्वामीको पात्रमै पीनि कथापात्र सानुराजाको उत्तरापारे, जीवन अधिव्यक्त युट्टीले इन्हीन्य देखिन्न भने प्रवासे सामानिक विवरण योग्य बाटा गरेको छ । अधिव्यक्त विष्णुन्ह र योजासुन्ही सेवामें व्रातको जीवनकै परिणामस्वरूप अधिवाहिक छुट्टी समाको जीवन र आफ्नो जीवनप्रति पीनि सानुराजा पाहुती गर्न पुऱ्ह । छुट्टीको पात्र कथामा समाको जाहना, सानुराजाको ज्वरस्ता र प्रलिङ्गोंको अत्यन्तासित निधनमे उसमा आहारेको यारिचारिक समस्यालाई सहज रूपमा अधिव्यक्त गरिएको छ । पस नदर्भमा सानुराजा र समाको अधिव्यक्त इन्हीपताको योग्य परी स्वाभाविक रूपमा प्रस्तुत छ (कोइटाला, २०४२ : ५) ।

स्वास्थ्यको जान कथामा उमेसानाहरूलाई अधिव्यक्त समस्याकै कारबने प्रवीनादेखि जान नाश्व । अधिव्यक्त समस्या समाधान गरेर नाज बालान बालान उमेसा उमेसा आफै र आफ्नो जीवनलाई युधा गर्ने बाटा गरेको छ । (कोइटाला, २०४२ : ८) । कथाकारले यस कथामा अधिव्यक्त विष्णुन्ह को इन्हीलाई सम्भुधारित गरिका छन् ।

स्वास्थ्यको जान कथामा उमेसानाहरूलाई अधिव्यक्त समस्याकै कारबने प्रवीनादेखि जान नाश्व । अधिव्यक्त समस्या समाधान गरेर नाज बालान बालान उमेसा उमेसा आफै र आफ्नो जीवनलाई युधा गर्ने बाटा गरेको छ । (कोइटाला, २०४२ : ३२) । कथाकारले यस कथामा अधिव्यक्त विष्णुन्हको इन्हीलाई सम्भुधारित गरिका छन् ।

४ डा. हरिप्रसाद शर्मा

शङ्कर कोइरालाको 'सुर्तीको पातमा झुनिंदेको जीवन'को सौन्दर्यात्मक सर्वीक्षा

सा

किथ्यकार शङ्कर कोइराला (१९६७-२०५४) सामाजिक व्याख्याती आधारानकरका रूपमा परिचित हैं। यिनको आधारानकरिता सरल, सरल र नेपाली जीवनसापेक्ष है। यिनी कथाकार र उपन्यासकारक रूपमा सक्रिय प्रतिभा हैं। इन्हीं जड़ज्ञामा यिनको आधारानामूलक अद्वितीय प्रकाशित हैं।

सुर्तीको पातमा झुनिंदेको जीवन जोइरालाको कथासंस्कृत है। यस कथाकारितामा सरदर चार पटका ४५ कथाहार महीनी है। यस लहुहारको पहिलो कथा सुर्तीको पात तो यसे अनितम कथा बत्तीत हर बत्तीमात्र है। पहिलो कथाके अधिकतम सामान्य वय गोरेर वय कृतिको नामकरण गरिएको है। यो सहज नेपाली राजकीय प्रतिष्ठानको ग्रन्थालयको रूपमा संबंधितम २०४३ मा प्रकाशित भएको है। यस साक्षिप्त समीक्षामा उत्तम कथाकारिताको कमालीन्यरूपरक अध्ययन गरिएको है।

यस कथाकृतिसे सामाजिक कथानकलाई महत्व दिएको है। कथाकार यैनाली प्रभि सामाजिक-पारिवारिक जीवनमा आधारित कथानकलाई महत्व दिन्दून् तापानि यिनका कथामें जात, जर्न र परम्पराको आड्मा जीवित सामाजिक ग्रन्थालयाई सम्मुखाटन गई आदर्शको प्रतिष्ठापनमा बही जोड दिएका हैं भने शङ्कर कोइरालाका कथाले ग्रामीण नेपाली समाजको विवर रेरे यसे त्यहाँ बर्णी इन्द्र र आदर्शको प्रतिष्ठापनको कथात्मक उद्देश्य पाईदैन। यिनी अतिक वा सम्भावका समस्यालाई प्रधान इच्छा कथामा

अधिकारीकृत गर्दछन्। यिनको कथानक रीढ़क दौषिण्यमा विकसित देखिए पहिन मैनालीका कथाको कथानकमा पाइने विस्तार प्रियमा पाईदैन। सामाजिक समस्यालाई कथाको कथानकमा महत्व दिए पहिन कथाकार शङ्कर कोइरालाले त्यसको विस्तारमा भन्दा सक्षिप्तामा र घटना प्रधानतामा भन्दा मनोवैज्ञानिकतामा बही जोड दिएका हैं। यस झुनिंदेको कथानकलाई सुर्तीको पात तसको विवर, डा. सुरेश, झुनिंदेकालको जस्तरायी, म आफै एउटा कथा, प्रभुत्वको बुद्धि, मीना, चन्द्रुमि रात्र, बतीत र बर्तमान भावि कथा बही उदाहरणीय हैं।

सुर्तीको पातमा कथाको पात्र सामुदाया आफूलाई झुनिंदेर जीवनदेखि टाढा गडालको प्रियतमा पत्तीको सम्फना र पूर्णस्मृतिसे असामान्य नयेको है। उ अतीतको सम्फननमे पागल भएको है, नंगडी है। अहिले उसले गानालुकी वैष्ण जीवनसंगै जीवनको नियति र पीढा बेहोन बायम भएको है। सुर्तीको पात कथामे तत्कालीन सामाजिक व्याख्यालाई नाटकीकरने गर्ने सफलता पाए पहिन वस्त्रमा पात्रको चरितमाई सजीवता प्रदान गर्ने भनोवैज्ञानिक पक्षको उपस्थितिलाई बही महत्व दिल्लेको है (जोइराला, २०४३-३-५)। कथाकार कोइराला सामाजिक समस्यालाई महत्व दिराईरै पहिन प्राप्तको जीवनमा मानसिक अनुभूतिसे पाने प्रभावलाई पहिन सफलताका साथ अधिव्यक्त गर्दछन्।

कोइरालाका उसको विवर, डा. सुरेश, झुनिंदेकालको जस्तरायी, बतीत र बर्तमान भावि

आफू ग्रीष्मे निरा सुख किनमने उसले जीवनमा जानेको मै पहिन हो, यसको सोच नै पहिन हो। लिङ्गको उत्सवना, बीमप्राप्ति र गोदाचारेक सौम्याका लागि आफू बेखेनु अर्थात् पूर्व बेहो बन्धुभन्दा उसको अबैन सापार हैन। पी सबै कथामा यसलाई दोन्यात्रने जा नियात बनाउने अतिक हून् - डाक्टर किसीर। तर यिनले दिनेश र दिनेशजस्ता अब पुष्पाहरुलाई जाप्तो विचार लाइन बल प्रोग्राम गरिएको प्रसङ्गलाई उपन्यासमा कही उल्लेख हैन जेजस्ता यौनजन्य घटनाहरु उपन्यासमा घटेका हैन, ती आपालो स्वीकृतिभन्दुसार नै घटेका हैन, तैपनि किम डाक्टरमाई रिचार्डको रुपाधिरिएर उपन्यासको अतिक नै विशाल डाक्टर राधियो जुन असिकित पहिन तर्कसङ्ग देखिन। यसले घटनाकममा या कथानकमा बही जीलो वा अप्त्यासित योड आयो कि भनेर पाठकले सोचिरहेकै बेलामा डाक्टर किसीरोको भन्दु हून्द र उपन्यास लकिन्दै।

यसले उपन्यासले के भन्दा बोकेको हो प्रष्ट हैन। उपन्यासमार्कित उपन्यासका शङ्कर कोइरालाले के सन्दर्भ दिन खोजेका हून् त्यो पहिन स्पष्ट हैन। यासुनी उपन्यासको फल्लो दिने बही विशिष्टात्मिकीन उपन्यास विशाल डाक्टर जागरानका झुनिंदेको वित्तिक पहिन सम्पूर्णीया का प्रभावालापादक हैन। नडाई भन्दुपरो यसले शङ्कर कोइरालाको सेवकालको प्रसङ्गलाई जाप्तो करियमा बोक्न लकेको हैन। यस झुनिंदेको अधिकत उपन्यास

सैरिनी बाट का नेचक शङ्कर कोइरालाको यसलो नतराजीन उपन्यास प्रकाशनमा नज्वाएको भए तार्पन शङ्कर कोइरालाले सैरिनी बाट मार्फत आजन गरेको अताति र सफलतामा कूने प्रतिकूल बसर पर्ने थिएन।

यस झुनिंदेको विशाल डाक्टरलाई सामिहित्यक अतिको जहारमा राख पनि त्याते संखियो हैन। उपन्यासले अत्यन्तै भिन्नो कथावस्तु बोकेको है, अत्यन्त सामान्य घटनाकमहरुलाई उपन्यासमा आयाहि बदहु। चारिंदिक झुनिंदेले पनि सीमित व्याकका पात्रहरु उपन्यासमा देखा पर्नेन्। उपन्यासका पात्रहरु जाप्तो विवेकले भन्दा पनि उपन्यासकरको कलमको कठुपुतीलोको रूपमा सम्बन्धित भएकै साम्भूति। उपन्यासको अन्य पहिन काल्पनिक घटनाकममा या कथानकमा बही जीलो वा अप्त्यासित योड आयो कि भनेर पाठकले सोचिरहेकै बेलामा डाक्टर किसीरोको भन्दु हून्द र उपन्यास लकिन्दै।

- काठमाडौं

विश्वायादशायी ३०५४ देखि सुखद उपलब्धमा समस्त ग्राहकवर्ग तथा राज्येषुक्तकहरूमा उत्तरोत्तर प्रगति, सुख, शान्ति एवं समृद्धिको लागि हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं।



नमस्ते द्राभल्स प्रा.लि

वल्ड कार्गो एण्ड एयर बुकिङ प्रा.लि

An Associate of BAX GLOBAL

पो.ब.नं. २४६६, माइलियर, रामाशाहपाल, काठमाडौं, नेपाल
फोन नं. २२४५०५, २२६९८४, २२३०९३, २२७४८४, २१११८

५. केशव खब्बास

रातभरि उपन्यासको अवलोकन गर्दा

ने

पाली साहित्यको वेष्मा आफूलाई चमरिए प्राणएर प्रतिष्ठा कमाउन सक्नल भएको थारेर जोडिरासाको प्रस्तुत उपन्यासले २०१७ सालमध्ये अधिको राजनीतिक परिवेशलाई यथार्थप्रमाण देखाउन थोकेए छ। जोडिरासाको साहित्य यात्राको तेबो परापराको उक्त उपन्यास दार्जिलिएकाट २०३३ सालमा प्रकाशित मरको हो। प्रस्तुत उपन्यासलाई ११ परिज्ञाइदारो लाई चुनाव दिन, राजनीतिको नाममा उच्च पदस्थानमात्र बसेर देशलाई अद्योगीतितर झक्केल, प्राचारनिक कार्यको नाममा अनीतिक कार्य गरिबापत भरकर दुन भनी भएको बहल घटाचार गरेको दुनाले चण्डीप्रसादलाई जेलमा बुन लैजानु अन्तिमया चण्डीप्रसादले रूप र राम्भुसंग मार्फी मान, शम्भु र नीताको सम्बन्ध अटट राम्भु भनी चण्डीप्रसादले आशीर्वाद दिन विदेश साकित भई राम्भु जेलखाट युक्त राम्भुलाई कथावस्तु समाप्त हुन्दै। मुख्य यही कथास्तुलाई जीवन्त प्रदान गर्न जय नामानीना घटावासमेत कथावस्तु भएर उपन्यासमा देखिएको छ।

उपन्यासमा सामान्यता भएर प्रत्यक्ष कथावस्तु खोजेको पाइए विन राजनीतिक विषयबस्तुमा सबै कुरा कीनित रोको देखिन्दै। प्रेप्रसंगको कुराको उपन्यासमा आए विन मूल राजनीतिक प्रवाहमा आए र विन लैजान भएको छ। शम्भु, नीता, त्यार र चण्डीप्रसादलाई सम्बन्धित घटासामै उपन्यासको सेरोफैरो कथावस्तु भएर आएको छ। राम्भुसे जेलम बसेर लान्काएको विचारकाट उपन्यासमा कथावस्तु दुन भएको छ। कथासित चण्डीप्रसादले ऐम वर्न खोल्न, नीता, कथाकोमा आउने जाने कममा शम्भुसंग ऐम सम्पर्क रहन, सुन्दरीनलमा पुन जाँदा चण्डीप्रसाद र चण्डीप्रसादको विचार गरिए छ। राम्भु आफू निरोप हुँदारै विचारक तत्कालीन शासकहरूमे यातना दिएर अतिरिक्त भएर छुपाउनेको विचार राम्भु हो। जेलमा परे विन एक दिन सत्यको विजय हुन छ र यो याफी ऐम नीतालाई समेत भएको कर्मठ देशभक्त भावना भएको अक्षिको रूपमा राम्भुको चरित्र

पालेका छन्। निरचय नै यो कम अधि बहुत उक्त मनस्थितिले भने नाटकीय मोड भिन्नो हो तर उपन्यासको कथावस्तु त्वचि पर मुन सकेन। निरचय नै यसले उपन्यासको औचित्यलाई चुन्नालाई देखाउँदै।

उपन्यासकारमे फाइफूल बालविहार र नारी उम्मीदिका प्रसङ्गकूल पनि उठाउन थारैका छन् तर त्यसको विस्तृत सामाजिक घटासल र औपन्यासिक विचारण पनि उपन्यासमा प्रस्तुत हुन सकेको हैन। बन्दुपमा, रविकान्त र आनन्दप्रसादहाँक लम्बाणी, तेजबुमारी, सुलोचना, पूर्वानी शास्त्री, सरला, जानकी, रम्बुली, हरि द्वारा, लता र विभा जस्ता अनेको पात्रहरूको उपरिथित त्यहाँ देखिए उठाउन एउटा दुइभर हरिकूपामाईक अवधिको उपरिथित उठाउने शिर्यको रथना गर्न नसकेको बन्दूभूत हुन्दै। संगल्लै पीढित नारी पात्र अनुपमाधिको छुपाइलाई जस्ती उपरिथिको कुण्डाली सीमित पारियो सोसमेत बुझी नसको गुली बन्ने। यसली नामाजको अपार प्रवृत्तिमाई दुष्ठित पारी राखे हो भने भोजि त्यस प्रवृत्तिका विश्वरुद्ध कसले लहने? याहा संप्राप्तिको त्यतातिर विचार पुऱ्याउन राखी हुनेह।

सामन्यताका नेपाली उपन्यासभित्र घटना प्रवृत्ति र विचार प्रस्तुतिको मात्र नै प्रसार रहने

गरेको पाइन्दू। नेपाली उपन्यासहरूले चिन्मन प्रश्नाचाट समाजको विचारनमन गर्ने गरेका छिन्। फलत: हाँचो रेशमा आहिलेसम्म कुनै महान् र चिन्मनमूलक उपन्यास वा सामाजिक रथना हुन सकेन। घटनाको विचारण वा कल्पनाको उद्दीप र चर्का नारा कुनै कुरा होइन्दू तिनसे समाज विकासको कम र त्यसलाई परिचालन गर्ने तत्व मात्र होइन स्वयंसे प्रस्तुत गर्ने खोजेको मूल्यवस्ताले सम्भ पनि निरान पाउन सकेको छैन। बास्तवमा प्रस्तुत उपन्यास पनि यस आम रोपाचाट मुक्त रहन सकेको हैन। यसले एउटा प्रतिनिःशुल्करी कसारी यीनजन्य अपराध गर्नेमा वित्त रक्ख भन्ने विचार देखाउन खोजेको भए तापीन त्यस्तो एउटा दुइभर हाइभर हरिकूपामाईक अवधिको उपरिथित उठाउने शिर्यको रथना गर्न नसकेको बन्दूभूत हुन्दै। संगल्लै पीढित नारी पात्र अनुपमाधिको छुपाइलाई जस्ती उपरिथिको कुण्डाली सीमित पारियो सोसमेत बुझी नसको गुली बन्ने। यसली नामाजको अपार प्रवृत्तिमाई दुष्ठित पारी राखे हो भने भोजि त्यस प्रवृत्तिका विश्वरुद्ध कसले लहने? याहा संप्राप्तिको त्यतातिर विचार पुऱ्याउन राखी हुनेह।

★ ★ ★

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली २०५८ को

पावन अवसरमा सम्पूर्ण देशवासी बन्धुवान्धवहरूमा सुख, शान्ति तथा समृद्धिको लागि हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं।

गङ्गाबहादुर कुँवर

(अध्यक्ष)

बदुकलाल चौधरी

तथा

(उपाध्यक्ष)

टीकापुर विकास समिति परिवार

टीकापुर, कैलाली

फोन नं. ०९९-६०२४३

४ डा. सुरेन्द्र के.सी.

शङ्कर कोइरालाको उपन्यास अंध्यारोका हातहरू

शहर कोइरालाको लघुउपन्यास बिजारोका हातहरू २०१० सालमा प्रकाशमा आयो छ। एकट लाइभ्रमा ५५ पृष्ठमा लेखिएको थो जामाजिव उपन्यासमा भएको १३। पारपारी उपन्यासको छ। उपन्यास एउटी बरै यीन अपराधीहरूको छम्भडारा बल्लै गरिएको योवत्याचारबट पीडित यात्राको मनोविज्ञानमा केन्द्रित सानो सम्बन्धाको सेरोकोरोमा केन्द्रित रहेको छ। पठनाचनुवार उपन्यासकी नायिका अनुपमा एक सीक आफी माझी बानेहरवाट फक्कने कम्मा चढेको द्याकरीसाटै अपराधी भई पशुपतिको बगवानी पुच्छाईदी जर्ज उत्तीर्णापि लीलजनन नरपशुकूलमे बलातका गरी सो द्यामीसाट घर पुच्छाई। स्वास्थ्यिक यिथो यसले अनुपमाको व्यक्तित्व र मनोविज्ञानमा अक्षयमर्तीय प्रकाश दियो। उनी आधुनिक भएको यसले जग्नय बत्ताचार प्रकट गर्न असमर्थ रहे तापनि त्यसले उनको व्यक्तित्वमा चिन्ता न्याउन र उनको दिमारी सन्तुलनमा प्रवाह भइरानु पनि अस्वामीकरण हुँदैन्यो। तदनुरूप उनका व्यवहार हात भात र आनीबानीमा हुरो असन्तुलन तथा अस्वरुता न्याउदैदै। अनुपमा एक अस्थिर र असामाजिक गृहिणीका रूपमा प्रकट हुन थालिन्।

संयोगवस, त्वी बलात्कारी अनुपको आफी पति योविकान्तको हाँकम परेछ। यो तर्फ उन्हाई निर्विपाहि भाव थारा भयो। यो तर्फ बुनेपाहि अनुपमार्ह भन, असाधी र अस्थिरी पीड्म थान्यो। एकातिर आनन्दप्रसाद उनको खोनेसँग लागेको घर आएपाहि नै यो राहस्य बुनेको दुष्प्रवापको बोझ ब्यपरितनुपरको छ भने अकातिर त्यस दुष्प्रियामको बारक बनेको अनन्दप्रसादसँग रित रुद्ध स बानपानमा उनका पति संख्यन हुन्

रूपमा शान्मुखी बहिरी रूपा हुन्। बराब चरित्र र सज्जन व्यक्तित्व प्रटूरूपमा चिन्न सज्जे व्यक्तित्व भएको हुन्नाले चण्डीप्रसादको प्रेमलाई अस्तीकार गरेर लाज्जने देखिएको नेतृत्वमा तिहात सफल भएकी असल चरित्र रूपा हुन्।

नीता चण्डीप्रसादको बहिरी हुन्। दाजुको बराब चरित्रबाट आत्मित भएको नीता शान्मुखी देखिए। दाजुको बराब चरित्रबाट करण रूपमाई तत्काल गराई चण्डीप्रसादलाई एकले बनाउन सफल भएको नीता शान्मुखी वैष्णविक जीवनमा बीचिई आनन्दको सपनामा भूले असल चरित्रबाट ल्यामा नीतालाई लिन सकिन्दै।

चण्डीप्रसाद बराब विचारात्माबाट प्रभावित नेताको रूपमा चण्डीप्रसाद देखिएको छ। बायमुक्ति मावानाले चित्त चण्डीप्रसाद रूपावैरग्यको देखिए बायमा असलकल भएकी तत्कालीन प्रशासनीक सकाराको बन्धी पदमा रोहे आफ्ना विरोधीलाई पोकेर लागाए दिए दुर्दृष्ट अव्यवहारको व्यक्ति चण्डीप्रसाद हो। तर भनी भएको देही सम्पर्याहि पूर्व सरकारबाट बलेपरिहि प्रसादाचारमा पोकेर जेस बल्पुर्ने बाध्यता परेको चण्डीप्रसाद भट्ट तथा बत्ताचारी अस्तिको रूपमा परिवित देखिन्दै।

अन्य साधारक याहारूमा प्रतिमा गाउँको लोभी केटी हो ओ चण्डीप्रसादको देखिए फैसेको छ। बराबर सरदारी शान्मुख बुवा आमा हुन्। अन्तर्भादुर शान्मुखो नोकर हो। क्षम्भिप्रसाद सचिव हो। समिति कम्पाको द्वारा हो। अमृतबहादुर कृष्णनाथको नोकर हो। नीरा साला परिवारको सदरमा हुन्। सुरील, संग्रह, राधावीर साम्बादी पाटीको नेता हुन्। धोपेश जगत्तमाना नीतालाई केटाकेटी उमेरामा चिवाह गर्ने अस्थिर हो। यिनै साधारक पाहारूको सरांश शूभ्रको उपन्यासलाई गन्तव्य स्थानकाम पुच्छाउन भर्त गरेका हुन्।

परिवेश चिवाहको रूपमा उपन्यासमे कठमादौ उपन्यासको चिम्मिन ढाउँहलाई समेटेको छ। काठमादौ उपत्यकामा पर्न ढाउँहल ढाउँहीलकड, सून्दरीजल, बावेरवर, लौद, लौरपाटी, बसाक्कन्तरा ढाउँहल आएक छ। तत्कालीन सम्बन्धमा यी माधिका ढाउँहलमा भएक खोनानाला, बनजाइल, रहनसहन, राजनीतिक रियतिजस्ता कुरालाई उपन्यासमे परिवेशको

रूपमा लिएको देखिन्दै।

संबाद प्रशासन उपन्यास असल तेविनद : छोटा तथा प्रशासनक सम्बादहरूको प्रयोगसे भनाइको तात्पर्य सम्पर्क भएको छ। राजनीतिक विषयबस्तुमा आएक संबादले तत्कालीन राजनीतिक स्थितिलाई सम्पर्क पारेको छ। युवायुवतीको प्रेम प्रसङ्गलाई सबादले अन्त मार्गिकता र केलेखिक बनाएको छ। सामाजिक बर्दाक मानिस र तत्कालीन प्रशासनको सम्बन्धमा उच्च पदस्थानमा रहेर बलेक मानिसहरू यीचामा भएको संबाद अति मित्रसंपूर्ण ढाउँहे आएको देखिन्दै। जो होम संबादपत्रको प्रत्युत उपन्यासलाई प्राप्त भए रहेन प्रदान गरेको छ।

उपन्यासमा भायारीली सरस लहर ढाउँहे आएको छ। कम्य माधा तथा उच्चान्दूलम्बको प्रयोगसे यामीन परिवेशलाई उत्तार्न खोनेको देखिन्दै। देह तथा राजनीतिक विरोधेका आएक सामाजिक तथा सम्पर्क लापेश्वरतालाई शूकाउने भएको देही सम्पर्याहि पूर्व सरकारबाट बलेपरिहि प्रसादाचारमा पोकेर जेस बल्पुर्ने बाध्यता परेको चण्डीप्रसाद भट्ट तथा बत्ताचारी अस्तिको रूपमा परिवित देखिन्दै।

उपन्यासपूर्ण तथा सुबर बानाइलाई छ।

उपन्यास पहाड मनोन्यज्ञ तथा उत्सुकता प्रवान गराउन लेखकने सबौदा जेससो लोम्बू यस्ता कुरालाई बधार्यलपमा भाषाने टिप खोनेको छ। जे होम सेवकने भायिक शालिको साथी प्रयोगन गर्नुका साथी रोचकता प्रदान गरेका हुन्।

बधार्यला उपन्यासले तत्कालीन राजनीतिक

परिवेशलाई सहजलम्बाना देखाउन खोनेको छ। युवायुवती सञ्चार प्रेमको परिवेशलाई रेखाउन लोनेको छ। युवायुवतीले सही व्यक्तिलाई ढाउँहल गरी प्रेमको बासलाक्कितामा ढाउँहल यामारीली, कथावस्तु तथा संबादपत्रबाट उपन्यास निकै सम्पर्क देखिन्दै। सुधार्य र चिनियान्दूर बाल, करियतले सरकारमा बलेको बायारीकरण रेखाउन लोनेको छ। यो रेखाउन लोनेको बायारीकरण रेखाउन लोनेको छ। युवायुवतीले सही व्यक्तिलाई ढाउँहल गरी प्रेमको बासलाक्कितामा ढाउँहल यामारीली, कथावस्तु तथा संबादपत्रबाट उपन्यास निकै सम्पर्क देखिन्दै। सुधार्य र चिनियान्दूर बाल, करियतले सरकारमा बलेको बायारीकरण रेखाउन लोनेको छ। यो रेखाउन लोनेको बायारीकरण रेखाउन लोनेको छ। युवायुवतीले सही व्यक्तिलाई ढाउँहल गरी प्रेमको बासलाक्कितामा ढाउँहल यामारीली, कथावस्तु तथा संबादपत्रबाट उपन्यास निकै सम्पर्क देखिन्दै।

★ ★

४ डा. केशवप्रसाद उपाध्याय

शङ्कर कोइराला र उनकी पितृयुक्ति मारी

श

शङ्कर कोइराला (स. १९८३-२०५४) जाई नीचने सम्बालीन साहित्यकार को होता र उनकाई नेवें पर्ने उनको कृतिसंसेंग अपरिचित साहित्यकार पर्ने को होता र २ म आफू भने त्यस्तो साहित्यकार है उनमें शङ्कर कोइरालाई देखेको र खिनेको पिणी भने यो उनको कृतिसंसेंग पाँच परिचित र होको छ। शङ्कर कोइराला सेवकमात्र भएको भए सम्भवत यैने उनकाई देखे पिण्ठै, रेखे पर्ने खिने पिण्ठै तर उनी साका प्रकाशनकाम रूपमा कार्यरत थिए र त्यस्तो यैने उनकाई देखेकान्ने भौका पाए। उनकाई यैने जहिले पर्ने शान्त शैष्य, शम्भीर र आत्मकेन्द्रित व्यक्तिकार रूपमा देखे, जाने। उनी एक शिष्ट, शालीन र मौन साहित्यसाधक पिण्ठै र आजीवन आकासा साधनामा जनन्म रहे।

शङ्कर कोइराला भूलतः आस्थानकार पिण्ठै। उनका दुई क्यासहरू र दुई इक्कन जाति उपन्यासकार्ता थो स्टट हुन्। औरीनी घाट (स. २०५८) घाट कान्तीलिक उपन्यासकारकरूपमा चाचोम आएका कोइरालाले उपन्यासियामा आप्ती विधिपूर्वक देखाएका छून र सम्भालागाक स्थान ओगटेका छून। उनका उपन्यास छोटाकोटा छन्, र एक शान्ती पृष्ठभूमिकाको समाजको खास गरी अधिकारा, शरीरी, कृतिरूप र कुसंस्कारार्थस्त विनाशीय समाजको भौतिक, शासद, दुश्वाद, शीघ्रस्त र विस्तृत जीवनियक प्रस्तुत गर्न अनि कूनी सम्प्रसाको उठान गरेपछि त्यस्तो आफ्ना अग्रज का अनुज उपन्यासकारहरूमे भौं एक विशित परिचयितमा नमूद्याई विभिन्न सम्भावनाहरूका दोबाटो बा चीबाटोमा पुन्याएर छाँदिदिन्। उनको उपन्यासकारको खास विशित्य हो। उनके आफ्ना कृतिहरूमा कौतुहल उठान गर्न पर्याप्त अभिलेख विकारो देखिन्दै तर त्यस कौतुहलाई सम्भवित अन्य वा उपस्थित दिनाको साठो अवधिपूर्वक अन्य

शङ्कर कोइरालालाई निभित पिट्ठैको

५. शङ्कर कोइराला, पूर्ववत, प. १५।
६. पूर्ववत, प. ४०। ८. पूर्ववत, प. ५।
७. पूर्ववत, प. ७। १०. पूर्ववत, प. ८।
११. पूर्ववत, प. ३। १२. पूर्ववत, प. ३५।
१३. यस उपन्यासले बस्तु, पाठ, तिनको शैष्यीकामी, प्रस्तुतिको विचारकका आविष्कारको स्वरूपमै आप्ताई आचार्यालिक उपन्यासका रहेकोमा उभावन सकल मरेको छ।
१४. लघुआलामोको प्रस्तुत उपन्यास प्राकृतिक शैष्यीकामीमे कलिएको छ तर भाषिक सम्बर्थमे भने उनको उपन्यासकारीतामाई शीमाहित परिवर्तणको छ।
१५. यै रेखे ले खोर पिणी सफलता नयाउने शङ्करको यो उपन्यास लेखकीय सम्भाषण, व्याख्या, नामा-नामा लेखा, एउटै सन्दर्भको नामो दिक्क भारी प्रस्तुति, अन्वेषित पाठ र सन्दर्भको उपरिचयितस्ता शैष्यालिक दुर्जिकाट मुक्त छ।
१६. तरुणी खोरीका बहा भीलाहा खोरोका केन्द्रीयतामा उपन्यास रीतेपर शुक्रीको कलालाई जीर्णीरामको कलापीक अन्तर्भूत गरी प्रस्तुत गरिएको भए उपन्यासको स्तर नै बढेको हुने पिण्ठै। तरुणी खोरी का केन्द्रीयतामा जोपीको कलालाई प्रस्तुत गर्नु साथै लेखकको तकलीनी राजनीतिक विवादमा पिण्ठै। योति हुयाहुई पिणी जोपीको सम्बर्थमे उपन्यासमा झाँस्त्वारा गराएको छ। अन्यथा यो उपन्यास देपाली साहित्यको छाँतालामा लागेको एउटा विस्तृतिमात्र केन्द्री हुने पिण्ठै।
१७. यादित्यपी
१. शङ्कर कोइराला, तरुणी खोरी, प्रधापक, वर्ष ५ वड ४, (काठमाडौँ : २०२९), प. १।
२. डा. तारानाथ शर्मा—नेपाली साहित्यको छाँतालाम (ने.स.), नवीन प्रकाशन (काठमाडौँ), प. २२०।
३. पूर्ववत, प. २१५-२१७।
४. शङ्कर कोइराला, तरुणी खोरी, प्रधापक, वर्ष ५ वड ८, (काठमाडौँ : २०२९), प. ४३।
५. कृष्णचन्द्रसिंह पृष्ठान, नेपाली उपन्यास र उपन्यासकार, तेजो संस्करण, (काठमाडौँ: नामा प्रकाशन, २०२३), प. ३०।
६. शङ्कर कोइराला, पूर्ववत, प. १५।
७. (दार्जनिक : नेपाली साहित्य परिषद, २०३१) कृष्णचन्द्रसिंह पृष्ठान—नेपाली उपन्यास र उपन्यासकार, ते.स., (काठमाडौँ: नामा प्रकाशन, २०५२)।
८. नोपीद्वाला शर्मा—अखलोकन र विचेचन, प. स. २०४४, (काठमाडौँ: राज पुस्तक भवान, २०४४)।
९. तारानाथ शर्मा—नेपाली साहित्यको छाँतालाम, ने.स., (काठमाडौँ : नवीन प्रकाशन २०११) रमेशप्रसाद भूषार्दै—उपन्यासकार थ.च. गोलामे उनका उपन्यास, अप्कारीशत शोधप्रबन्ध, (नेपाली केन्द्रीय विभाग २०४१)।
१०. राजेन्द्र शुक्री—नेपाली उपन्यास वरम्बन र प्रवर्ती, प.स. (काठमाडौँ : भूमिका प्रकाशन, २०५३)।
११. शङ्कर कोइराला—तरुणी खोरी, प्रधापक, वर्ष ५ वड ४, ५, ६, ७, ८, ९-१०, ११ र वर्ष ६ वड २ (काठमाडौँ : गो.प.संस्थान, २०२३-२०३०)।

★ ★ ★

विधारण गई है। कुनै पार सुरक्षित छ भने कुनै पार सानक भाषाके प्रयोग गई है तर अधिकित पार छ भने कुनै पार सानक भाषाके प्रयोग गर्ने सक्षम हुइन्, कुनै कथ्यभाषाके प्रयोग गंदाहू। वस उपन्यासमा सहरबाट आएकाहाले जग्गाम भानक अतरकै भाषाको प्रयोग गरेका हुन् तर गाउँका स्थानीय अल्पताहरूमे भने कथ्यभाषाके प्रयोग गरेका हुन्। न्यानीय व्याख्या गर्ने सन्दर्भमा भाषाके शीमती व्याख्या भाषाके व्याख्या गर्ने सन्दर्भमा होइन्। वसले परिवेशको अन्वेषक उपन्यासमा कथ्य भाषा मै उपयुक्त हुन् भने कुनै ठमाडू उपन्यासकरे ताली परिवर्त दिईन्। भाषाको प्रयोगलाई पाराको मनसित्यिबन्धूप बनाउनेतरफ पनि सेवक सचेत देखिएका हुन्। क्यों रिसाएको मनसित्यितम भन्ने ही त ? अफे सिल्लाएन भारामे ? कस्तो कादून बेला 'मा' को दिएका होइ ?

कथ्यभाषाको प्रयोग भएको हुनाले यसमा तत्त्व शब्द पाइडैन्। बहु सानक भाषामा प्रयोग भगरिने ठेट गामीय शब्दालू पाइडैन्। खालीगरी संक्षादका कम्मा बस्ता शब्दहरू परेका हुन् जस्ती-विन्नीपालाचाठ, बिजानी, रोद, मोग, हल्काको, राम, किजात, भरइ, औतारी, लझानु, रन्नी, नक्कचरी, लवटा, बरान, भरस्ता, बरान, कुर्चिङ, होपो, तबता, गिरान, ढारादर, औरेशन आदि। यी शब्दका अतिरिक्त भाषाका अगर हराउने भाषिक चलनको प्रतिनिधित्व पनि गराएका हुन्। जस्तो-कर्त, लोटी, लैट, भरिन्नी आदि।

जीही ताउरेस शब्दको प्रयोगमा गम्ली पनि देखिएको है। जीहो पृष्ठको दोसो भाषिक्षिदमा 'सादूरयता' भने शब्द उद्घोटि प्रयोग भरिएको है र दुवै जोटीने प्रयोग गलत है। त्वासै भुजे साहूकी बुहारीने साकूलाई 'साकूलू' भनेर सम्भोधन गर्दै शामीन परिवेशमा जस्तो कुनै सम्भावना मै दिई। बहु त्वास शब्दका ढाउमा 'बन्नी' लेखिएको भए, स्वभाषिक दुन्हो। त्वासै 'गाउँलेनी' भन्ने शब्दको प्रयोग पनि ठीक हैन्। यो उनको नयां प्रयोग हो। शीमान्दा लैसियने मार ग्राज कुराले चाहिँ कुनै भाइसाका प्राण्डि 'ही' को प्रयोग गरिन्दू। जस्तो-बरेलकी शीमती चरेल्ली, ढकालकी शीमती ढकाल्ली, माट्टरकी शीमती माट्टर्ली आदि

३ निष्कर्ष:

शहर कोडालाले तल्ली छोटी उपन्यासको अध्ययन गर्दै निष्काका निष्कर्षलाई बुदागत स्पष्टमा यहाँ प्रस्तुत गरिन्दू-

३.१. नेपालको पूर्वीपहाडी भेकको गामीण जनजीवनमा आधारित सामाजिक प्रथाएँमूलक विषयबत्त्वको फिनो आख्यानमा आधारित प्रस्तुत उपन्यासमे जीवनको सम्बन्ध दिन र विदाहको सही गति समाल नसके तापनि लेखकको तत्त्वालीन व्यवस्थाकोरोही आफ्ना भावलाई भने प्रकट गरेको है।

३.२. बर्गीय प्राचाहरू प्रयोग गरिएको उनको यस उपन्यासमा जीर्णीराम सामाजिक उच्च सम्भावना

तर तो गामीण नैहलाहरू शीमान्दा नाताले भैंडेन जन्मकै नाताले गाउँसे भएका हुन्। यसले तिनसाई गाउँलेनी भनेर सम्बोधन गरिए उपयुक्त हुइन्। बहु व्यामालाई गाउँलेनी भन्नु एक हठसम्म स्वाभाविक मानिन सबैले किनभने कुनै शीमान्दा नाताले मार गाउँसे भएकी हो, जन्मका नाताले त नातरिया मै छो। त्वासै 'गठो लोगे' भन्ने शब्द विडालमो व्याख्या गर्ने सन्दर्भमा मार उपयुक्त हुन्, जानीयोहोको व्याख्या गर्ने सन्दर्भमा होइन्। वसले परिवेशको प्रयोग पनि गलत हुन् पूँछो छ।

यिनका अतिरिक्त बाक्यात विचलन पनि यिनका उपन्यासमा, प्राचाहरू भैंडेन, जन्मलाई हेठा विन्नाई भाषिक प्रयोगमा असचेत वै मान्यमने हुन्दू। बाक्यमा प्रदृशांगो गको विचलन जान्मार्जिकानाका सन्दर्भमा मार जीवीकाये हुन्नु तर यस उपन्यासमा देखिएका प्रदृशांग विचलनहरू जान्मार्जिकानाका सन्दर्भमा भएका हुई होइन्। विभिन्न शब्दहरूमाई उनसे जस्तातसो बाक्यमा सङ्घाठितसम्म त गरेका हुन् तर तिनको सङ्घातितकै भने धाराने दिएका हैन्। वस प्रक्षेप उनको अपेन्यासिक सफलतामा अध्यत वृन्याएको है। यस उपन्यासमा पाइने प्रदृशांग सहजतीनकाम अनेक विषयितमध्ये केसीलाई यहाँ उदाहरणका उपयोग भएन्दू। किन कुम्ह उसले चाहेन (३), उनी फलकत गरिरहेकी उसकाई जाय्यो सैवेन लज्जनु, भन्ने मनसाधार्थे (४), प्ररचाट निरसकै उसले हैरिन भन्ने (५) आदि।

तेही ताउरेस शब्दको प्रयोगमा गम्ली पनि देखिएको है। जीहो पृष्ठको दोसो भाषिक्षिदमा 'सादूरयता' भने शब्द उद्घोटि प्रयोग भरिएको है र दुवै जोटीने प्रयोग गलत है। त्वासै भुजे साहूकी बुहारीने साकूलाई 'साकूलू' भनेर सम्भोधन गर्दै शामीन परिवेशमा जस्तो कुनै सम्भावना मै दिई। बहु त्वास शब्दका ढाउमा 'बन्नी' लेखिएको भए, स्वभाषिक दुन्हो। त्वासै 'गाउँलेनी' भन्ने शब्दको उपयोग गरेका हैन्। यो उनको नयां प्रयोग हो। शीमान्दा लैसियने मार ग्राज कुराले चाहिँ कुनै भाइसाका प्राण्डि 'ही' को प्रयोग गरिन्दू। जस्तो-बरेलकी शीमती चरेल्ली, ढकालकी शीमती ढकाल्ली, माट्टरकी शीमती माट्टर्ली आदि

तेही ताउरेस शब्दको लेखिएको दूरय विचानको है र यो पनि रामस्वरूपके धरमा आवोजित है। यसको कार्यवापर योद्ध पृष्ठकमा लैसियनको है। यसमा मुख्य पार र सकालका जापै रामस्वरूप र सकाला दुवैने परिचयीच पटक लौमेका हुन्। सकालाले ६२-६३ शब्द र रामस्वरूपमे वसै १३ शब्द लौमेको सुनिन्दू। आरीभक दुई दूरय दुपूँचा लाटाएका हुन्।

तत एकाही शाटकको लेखी दूरय विचानको है र यो पनि रामस्वरूपके धरमा आवोजित है। यसको कार्यवापर योद्ध पृष्ठकमा नादूरयस्तुलाई यसीमित विचियोजित गर्ने लैसियन भराएको देखिएको है। बास्तवमा यस एकाहीलाई एक दूरयमालकान्ताल्लागत विभिन्न उपदृश्यहरूमा प्रस्तुत गर्ने सकियती र त्वासै नगरामे वै यो संरचनात्मक दृष्टिने दूर्बल हुन् पूर्यो हो।

यह एकाईने अपने वा अपवृष्ट आप हुनीहरूसे परिवार नियोजन नगरोंकाले तिनको पारिवारिक जीवन दुखपूर्ण बनेको विषय अधि सारेको छ । यसले विषय प्रस्तुतिका साथ लीनहरू इम्परियल राम्पर क्लासिको छ - १. रामस्वरूप र सफला, २. कमला र उनका पति, ३. केशव र उनकी पत्नी । रामस्वरूप र सफला केशवाम वा भएकामे उनीहरू दुईजनका नामै आफ्ना बालबचाहकका साथ उपस्थित छूँ र उनीहरूको परिवार सम्बन्ध ग्रन्थाचार्या रामस्वरूप छ । केशव एकै उपस्थित छूँ र उनकी पत्नी अद्यत्य छूँ र केशव र सफलाको असरामपाट केशवाम वा म्पत्य जीवन छूँ र सन्तान जन्माएकाले आर्थिक भार नवाहेको हुंदा उनीहरूको जीवन तुम्हय छ भने पाहा पाइन्छ । कमला एकै दीवाईम भए पति छोरा-छोरीहरूका साथ उपस्थित छिन् । यसबाट उनको पति दाम्पत्य वा भने पाहा हुँदा र उनके र सफलाको बालामपाट दीन वेरै सन्तान जन्माएर दुखी छूँ भने चुकिन्दै । यी तीन परिवारहरूमा केशवाम परिवार नियोजनको खेतना भएकाले उनको दाम्पत्य वा पारिवारिक जीवन सुखी र रामस्वरूप र कमलाका पतिमा त्यो खेतना नवाहेको विनीहरूको दाम्पत्य वा पारिवारिक जीवन दुखी छ भने देखिन्छ भने कमला र सफला यी दिवी कहीहरूमा कमलाको घना पति सफलाको दाम्पत्य वा पारिवारिक जीवन दुखी छ भने चुकिन्दै ।

रामस्वरूपको जागिर छ, हाकिमको कृपादिन्द्रिये उनलाई ओपर टाइम गरेर अतिरिक्त आप प्राप्त गर्ने सांख्या पान छ । तैपीये उनलाई घरकर्त्ता पुराहुडन सदैव पोर्स, पोर्से छ । उनले सञ्चयको लापटा लिएकामे आपां तत्त्व पारिन्दू । उनीहरूले खल्चे दैर्घ्योंसे गरेर चलेको देखिन्दै । उनले केशवसंग लिएको ऐचो तिरिका छिन्, तर ऐचो फितो भाग्न आउने केशवसंग लाई नमानी फेरी सापाटी भागेका छूँ । सफलामे घनि घर खर्चका लागि कमलालाई वैचो भागेको र कमलाले ब्रह्मरथाका देखाएपाई परिस्थितिले जापार परेकहन जोसंग पनि वैचो भाग्न अधिक सर्व जीवानै घर्को गरी गरी आचारणन्ता आप इकट्ठ गरेको छूँ । सीमित आपामा ६ जनका नियन्त्र भोजन, बनाको व्यवस्था गर्नाको साथै छोरा छोरीहरूको स्कूलको शुल्क तथा खरको बाटा र बिजुलीको

शुल्क तिर्नु सम्भव नभएकाले दूवै लोगो-स्वास्थी हालाहाला भएका छन् । यस विषयमा सफला चिन्तित छिन् उनी पनि आफुले लिएको सीपको उपयोग गरी केही आप जीवन गर्ने चाहानेहरू, र सैनी परिवार नियोजन घर्ने जारीन्द्रिय । तर बिद्धमान को छू भने रामस्वरूप आफो विषयत्वाति पत्नी जति गर्नपर देखिन् । त्यसीले परिवारमा जुन समस्या छ, त्यो विषयत्वाति । रामस्वरूप र सफला दूवै जीवन छूँ, र दूवै ओख्लानामा सुन्दर, र रामस्वरूप निदा नवाहेको बहानामा स्वास्थीसीरा तिरिन शोजन्, र उनको अनसाध्य बुझेर र सफला विरोध-कर्त्तरी डेस्ट्रोइर भुल्नु पर्को । आफुलाई सबौ नवाहेको बेला घर्नि । अहीं पर जानुस् । तपाईं सर्वै यस्तै । अकांक्षी कीजिएको त को बास्तै भाग्नै । चारओटा छोराछोरी पाएर पनि । उनींनी छोराछोरी कोरलेर पनि ।

(दृश्य २ : ५, २)

बाटकमा देखाइएको यस प्रसङ्गले नारीले सन्तानोल्पनका भागले पतिसंघ यीनसहभागिताका लाई तत्परता देखाउनाको साटो यीन संघम देखाउको कूरी त छल्नु पारेकै छ, सबै जीवनप्रतिको उत्तरदापिल्लाति तुरुषमन्दा नारी कही संवेदनशील हुँदै भने गीर्ह बाहेत गर्नको छ । कोरे चलने रामा समाजमा नारी जान पनि पुलको इक्कोको दासी भएर तह विद्या छूँ, भने पनि देखाएको छ । यसबाट नियोजन नगराति जीवन दुखमय बनेको देखाउने यस बाटकमा परिवार नियोजनलाई संचेत केशवाटा भाइ नभएर जनगणना गर्न आउनेहरूमाट समेत परिवार नियोजन नगर्न सफला र कमला दुईपाति संचेत गराइएको छ ।

यस बाटकको उत्तरायन्तर्मुखी हो, जसमा रामस्वरूप अपेसन (पूर्ण विद्याकरण) गरेको अधिनियमका साथ घर आन्दू र यी देखेर खुसी याकी सफलालाई भवे भूठ, मैसे केही याको छिन । अपेसन घरे पनि दुख जाने होइन, युखी ! म त एकिट गरिरहेको-एकिट भनेर भरहुँ पार्वेहरू । रामस्वरूपको परिवित्तिले परिवार नियोजन आवध्यक देखाएको छ, जनगणना गर्न आउनेहरूले पनि सफला, कमलालाई त्यो आवध्यकता देखाएका छूँ, र अन्यमा नेपालका रेहियोले छोटा छोरा गीटी छोरी, आमा-बाच घरभरि सुखी जीवन भविष्यको हातो उद्देश्य भनेर विजापन गरेको छ, यसि मात्र नभई दुईजना आएर

त्यसै यह उपन्यासको एक ढार्डैमा जोगीरामको अभिव्यक्तिमा व्यङ्ग्यालैसिक परेको छ । जोगीराम असुल कूपाको बिनारमा बर्ते गाडी मार्फिकोटीकी सातीही सातीहीलाई भन्दै-हैन, तिमी यो बाहुन क्षेत्रीका कुआमा बर्तेर के गरिरामी कि त ? यो लन्दने कलीजा निरीहा आमाहोसीलाई छूँ जाना लाई लायेत उब्जेन नवाहेको विशेषज्ञ भूमिकामा भूमिकालाई भन्दै-हैन । तिमी यो बाहुन सम्बन्धित उपन्यासमा देखिएको छैन । तकीनी योही जामजमा असुल त्यन्तीलाई निरीहा आमाहोसीलाई विचास्तक गीलीहरू त उनीहरूकम्बन्द नीच त बही, आसफ छूँ, भन्दै व्यङ्ग्यालैसिक विनियत गराएको छ जोको उक्त कष्टलाई । वर्षात उपन्यासी जातिकाहरू आफो दुर्जनतामे असुल जीवितमा स्वानामाल भद्रसके, बह असुलकम्बन्द आफो सरलताले नियतालाई नाप्न घाउलहोइन ।

घटनाहरूलाई सर्वत बर्णन गरेर याह प्रस्तुत गराएको छैन । योही घटना कलनका आधारमे प्रस्तुत भएका छूँ, भने योही घटना काही जापानका आधारमे प्रकट भएका छूँ, भने योही घटना काही जापानका लबालक भएका छूँ । यस उपन्यासका लबालक सीधे यामीं भरलाता र सहजतामा प्रकट भएका छूँ । यीनका यामीं जीवनमा योहाइयो जस्ती लाग्न्दै । संवादमा सहरियापन तीहान यामींलाई नै कम्बल, जुन जान्नामक उपन्यासको विशेष्य नै हो । एउटा उदाहरण ।

उ बुद्धीलाई खुशी पानै नियतले पनेनीहरूसित याकामी गर्ने साथ्ये- त्याहारूका त्याही क्षमाको पानी लाये र यामुहुरू । यामुहुरूमे हुमेको पानीले गाउँ रिस्कन्दू । योही कैति जनाको गाउँ देखे येते । त्याही कुआको ढिलमा लुमा धुने, भौदावतेन भाभ्ने पानै लम्हुरू ।

पनेनीहरूले दर्शत छु गो । जौ न त सारी जस्ते एउटा कल्पाता जानिन्द्रिय, बायु । कुरा गर्नु भाइ त यामीले पनि जानेका यिदी । याकी हातो हातो गर्हन्, साहारियाहरू ।

हो दोहे ! यैने कहा होइनो मरे । त्यसै दोप जाउनुहुँ रिदीहरू त । पुर्णनाथले भन्न्यै ।

‘छु भनेको कस्तो हुँदू भुँन् ।’ एउटी छिटीको स्वर सुन्न्यो ।

संवादमा होस्, वा बर्णनमा होस्, त्यस

अवस्थाको विषय सर्वक गाठकावा जीवितमा उदित तकू गाहू बोइरालाको उपन्यासलाई विशेष्य नै हो । यस वैरिप्ट्स्ट्राई अञ्जीलिक उपन्यासको स्वभाव नै मान्यपर्दैछ । एउटा सीमित ढार्डैको यो बाहुन क्षेत्रीका कुआमा बर्तेर के गरिरामी कि विषयबल्लाई प्रस्तुत गर्नु पनि त्यस स्थानको विषय अधिव्यक्तिमा उदित वसन्त, भनेको आन्वितिकताको असकलता नै हो जुन बसफलता राग्राम यस उपन्यासमा देखिएको छैन । तकीनी योही जामजमा याइलाई निरीहा आमाहोसीलाई छूँ त योही घटनालाई एउटा उदाहरण-जावागमन बह भागो राजपत्र सुन्नाम यिदी । जीवितको दुखाहारूमा याइलाई निरीहा आमाहोसीलाई बाहुनको द्वाराबाटोमा द्विकेहारूमा योही घटनालाई एउटा उदाहरण-जावागमन बह भागो राजपत्र सुन्नाम यिदी । योही घटनाको द्वारा योही घटनालाई याइलाई निरीहा आमाहोसीलाई बाहुनको द्वारा योही घटनालाई एउटा उदाहरण-जावागमन बह भागो राजपत्र सुन्नाम यिदी ।

जामाजामीमा भन्दा यस उपन्यासको योहीशिल्पले यामीं भरलाता बोकेको छ । यसमा जेताति विषय-प्रदीपक परेका छूँ, ती प्रस्तुतिका कृपयम आयोजन हुई देइन्दू । यामीं योहीचालीमा यस्ता विषय-प्रदीपकका प्राकृतिक कृपयम आयोजन नै हुई देइन्दू । यामीं योहीचालीमा यस्ता विषय-प्रदीपकका प्राकृतिक कृपयम आयोजन्नी याहालाया प्रयोग भइराहेका हुन्दून, जसको यापामय बही अवतारका त्याहारूमा नै प्रयोग भइराहेका हुन्दून, जसको यापामय बही अवतारका त्याहारूमा नै प्रयोग भइराहेका हुन्दून ।

उ बुद्धीलाई खुशी पानै नियतले पनेनीहरूसित याकामी गर्ने साथ्ये- त्याहारूका त्याही क्षमाको पानी लाये र यामुहुरू । यामुहुरूमे हुमेको पानीले गाउँ रिस्कन्दू । योही कैति जनाको गाउँ देखे येते । त्याही कुआको ढिलमा लुमा धुने, भौदावतेन भाभ्ने पानै लम्हुरू ।

२३ आधिक-प्रयोग:

भापा साहित्य अधिव्यक्तिको एकमात्र माध्यम हो । लेखकको भाष्यक भाष्यताले अधिव्यक्तिको सफलताको मात्रा नियारण वर्द्धन । कमलाक जीत नै महत्वपूर्ण भाप भाष्यक असफल भापाप-प्रयोगले ज्यानकागत महत्तालाई धाराराही याराइदून र भापिक कमलीरीले अधिव्यक्तिमा नीचता पनि नवाहुने हुमाले याब-सम्प्रयक दुखह हुन जान्दू । यसैले यापामान एउटा जाहित्यकारक निम्न आधारमूत करा हो । उपन्यासमा भानक वा कथ्यमध्ये कुन खालको भापा प्रयोग गर्ने भन्ने कुरा पापको स्थितीले

सम्बन्ध गाँशेसे वह घटनाक्रमलाई मार बोकेको था । रामकृष्णजी सम्मुखियत कराएको पूरे अंश, भीरुको कथाको जाधा लंग, कालीको जीवनको हिटी अंश पूर्वसुनितमा आएपाहोक अरु सम्पूर्ण कथानक वर्तमानको सोभो गोरोट्टामा भ्राताहि बढेको था । वस्तुसुनिताको निरसातापत दुर्घटना यस उपन्याससे बेहोनपरेको हैन ।

यस उपर्यासका घटना शुद्धताकारक विधिवालय, द्रव्यात्मक प्रयोगिता आएका छन् तापमि

त्वासको विस्तार भए अनेकित रूपमा भएको हिन् । यो घटना वा प्रश्न विश्वात भयो भनेर पाठकले फक्त यानुपर्ण विषयमा कर्ते पनि भेटिएन् । ताहुँसे बाबू गर्दो त्रिव्यात्मक पद्धतिले पनि पर्याप्त सहजिताता नै भएगलेका छन् । तुइ शब्दमा सर्वप्रथम गीर्जाक हाँडी नै उपन्यासको विषयवस्तुको सारबहालाई बहान घरेको छ ।

३३ शीलीशिल्प

आधारानलाई नहर्ट दिने लेखकका
उपन्यासमा प्रस्तुतिलाई भइस्त दिने लेखकको
उपन्यासमा जस्ती शीर्षितिमयत चमत्कार
पाइन। शब्दको यस उपन्यासमा पीछे प्रस्तुतिमा,
मनीजहानो जनताको जीवाणुहो होइ जैन शीर्षिति
मै दैन जो जनतालाई 'भक्त' सुनाउने थाम' प्रदान
गर्न सहीनयो। कण्ठाणाल मीठामा कुपो, जनताल
तिरोको करत्ता ढाकरमा अनुवाद गयो, बहु।

चमत्कार होइन सरभता / सहजता पाइन्छ ।
 श्रीस्तीश्वरिमा चमत्कार शिर्जना गयो, सहज
 अधिव्यक्तिको सहा आलहारिताको बयां गयो भाव
 अमृत बनसक्ने कामानालाई ढाई रुपा उद्देश्य ।
 यसले ढाको उपवासनामा श्रीस्तीश्वर अनानन्दको
 सम्प्रकार मन्त्रोन्मी भरिया बनेको थोको कठिन
 त्वसैरी पीढा दुकेर सीधासादा युधतीक
 पीड़ा सामे पुष्पकालै चिन्हाए को चिम्बाहार प्रस्तु
 गरेका छन् यसे बीसका पाल्चुरा र छातीमाई कम्मा
 "मुहूरा" र "पहरी" को विषय प्रदान गरेका छन्
 त्वसैरी से बाटाको "कुराकाला" अत्यन्त
 सिंहार्दी उमेको विषय प्रयोग गारिएको छ ।

उपर्युक्त विवरण के अनुसार इन दोनों विधियों का उल्लेख होता है। ये प्राकृतिक नीटदर्वन में युक्त हैं। ये प्राकृतिक नीटदर्वन सहज विषमप्रतीक, व्यवहाराचारका अटारनुका साथे गधार्कों से दर्शकाल्पन प्रदृष्टि प्राप्ति प्राप्ति कर्मिणोंको है। घटना बर्जन र संबंध तुम्हें इन्हें प्रस्तुत मरण का छन्। गधर्कों प्रस्तुतिगत श्रीकृष्णाचार्यवाचकाल वही आपामृत हैन्।

ब्रह्माण्ड बराव स्वभाव भएको कल्पनालाई रमण्यातै विचाह गर्नुको अर्थात्ता नेतृत्वातै रूपकाट्कामक द्विवाट यसरी व्यक्त गरेको छ । 'वासा पिन्नेर तीतो औपचारिक पिएका थिए ।' प्रस्तुतिको यस रूपकाट्कामक ही तीते सहजै प्रमा धेरै विज्ञानाहाल्को समाधान दिएको छ, त्वारी कालीको स्वभावलाई पाठकहरैं परिचय गराउन उनीं खिराउँदै जान्न छ । बाटो विज्ञाने सम्भावनालाई हासिदैन बक सहाय्य मार्गिन्थु तर आजसम्म सीधै हिँडिएको बाटो बुझिलाई भेटेपछि याचायादो जान्न सक्छ ।' भनेन बाटो विज्ञान सर्कारी रूप सम्भावनालाई क आपाको अभिव्यक्तिको प्रकार गरिरहेछ । यहाँपर खेचकारा जास्तिक अर्थात् प्रयोग गरिएको छ ।

कर्मिको निरुद्ध खोजे वारीलाई 'माथाले घार खोनेलस्तो' भने थुप चिम्बका साहयोगसे उत्पादित तुच्छारेढाण् । युक्ति खोजो मात्रैरेकी प्रसारणालाई उनी 'सार्व' को चिम्बम यसी तरफ व्यवहारका साथ प्रयोग गर्नुहोस्, कि चिम्बम यसीलाई काटीन्नी रीस, फक्त सबै प्रकट भागी हो, 'सार्व' का ठार्डामा जाइँ चिम्बवाल रूपमा प्रयोग गरिएको भए काहीकालै दर्शाउन खोजिको भाव उक्त हुन सक्तेको ।

पहिरोने विशारीको बाटौ बान्दून जागेगै
दृढ़भा निरीक्षण यसै भाइचालम गाई खिए
भाइधुगोको बल्नीजाई देवता बूढ़ी सोरीहै... तर
बान्दूमाई फटोर धाम कलमलम लगाउन खिए
सर्वत्रैन अस्तीने? तस्य धाममा बाम मझै सुखउठा
पार्छाउन। 'मही 'धाम' तस्यामि राजनीतिका
व्यवस्थाकर सन्दर्भमा 'जनताको सुख शान्ति' का
अर्थमा प्रयोग हुएको बाबौली हो। प्रधानमंत्रीलाई
महाराजाहीको जनताको कोषबाट होइँ कैनै दीर्घी
नै हुए तो जनतालाई 'पक्के सुकाउने धाम प्रदान
यसै सहीहोये। भाइचालम भोटरमा कुदोयो, जनताको
तिरको करताई डुकरमा अन्वाद गयो, बहु।

त्वं सैव यदी मौहा दुकेर शीघ्रासादा युक्तिक
पीड़ि भाग्ये पूर्वकमाई त्रित्युा यो विमलार्था प्रस्तुत-
गरका छन् भने लोक्या पाप्हुरा र छातीमाई कम्मा
“पूर्वो” र “पहाड़ो” को विष्व प्रश्न गोरका छन्
त्वयाँ भाट सेलामो कुरार्हाई अक्क य
मित्रिका त्रिप्यो विष्व प्रश्नो यारिए है ।

उपनामाको एकार्डार्हमा नाभियिक विषय पर्ने प्रयोग भएको भेटिन्दू। बुजीले सोकमा आफ प्रधारात जान चागेका सारांराया सुन्धाराई राखे सोमां भासमा अभियाचन्थं वै 'बाटो बिरादुनु तोला कि भनेर सोधी तर छट्टू, पृथ्वीत त्वस भनाइलाई टप्पक टिरो होस्तै बच्चे सारेपछ गाहँ - 'ई, मारा बिरादुला जहाँ हूँ।' बाटो बिरादुने सम्भवनालाई हाँस्तैदैन बच शारीरो माटिगुण्डू तर सम्भालम लीड्यो लिहिएको थारो बुजीलाई भेटिन्दू रायावादा पार्ने सम्भव् । भनेर बाटो बिरादुन ताङ्को सम्भवनालाई क आप्नो अभियाचिता प्रकार गरीरहेको है। यहाँपर्ने लेखकद्वारा नाभियिक अर्थात् प्रयोग गरिएको है।

रामस्वरूपके घरके दोकानों रायगढ़ र आगांठीवेली
‘मुखी परिवारको लागि परिवार नियोजन’ सेवाक्रिया
पर्याप्त टाईसिनिक्स। यो सारा कल्याजनन नलप्रभाव
लक्षित छ ती रामस्वरूप अप्रभावित रहन्दैनन्दिन
उन्हालाई अप्रेसनाले आफ्नो दुख निवारण बहुत भय
लाग्दैन र उनलाई ल्लासारीत लाच लाग्दैन। उनका
भनाइ हँ- अप्रेसन यसेहुँको जीवन धनि यैसे
देखेको तु। उन्हाले धनि जीवनमा के एकाको छ
दुख र कष्टको पारी विश्वासा बोल्नेको
(पृष्ठ ३ : ५१५) रामस्वरूपके मर्दी भनाइबल आ
नाटक दुखिन्दा। नाटकको यस्तो अन्तमे परिवार
नियोजन प्रति शायकको नकारात्मक झूटि रोकेन
स्पष्ट बहुत र क उन्हाँ ओचाइको आत्मविनेत
आत्मरात्मामा नियन वापरितिवारी रुद्ध भय
धनि स्पष्ट बहुत। यसरी नाटकको परिवार
नियोजनप्रति लक्षकात्मक नमएर नकारात्मक
संदर्भ देन बोल्नेको जस्तो लाल सक्छ। किनभ
आदर्शवादी हो या यसर्वात्मकी होस कैन र क
असल पात्रालाई भास्त्रम बनाएर आफ्नो विचार

प्रकट नर्म गईदृश्य। यस सन्दर्भमा उत्तम नायक
वा कुनै प्रभुचालकार्य उपयोग गरेको हुँदूँ। तर
यस नाटकको नायक वास्तवमा नायक नभएर
उपराहर र विरहस्तरीयोग किनायक भएकाने उसको
भनाइलाई नेपालको विचारको रूपमा यहाँ गर्नु
उचित हैँन् तात्परीक भए भन्न मानिएकार
जीवनसंख असाधुत थाएँ र तपस्यापति अद्यनायक
ईनो हास्य बाहुदृश्य। उनको यो वर्वति
विश्वासान्तरादेव अनुरूप देखिन्दूँ।

यो नाटक जून विन्दुवाट आरम्भ घरके
ए, त्वसै विन्दुमा समाप्त घरको छ। यसमा नुन
समस्या प्रस्तुत थ, त्वसको समाधानको मार्गो
देखाइए, परीं त्वसमार्ह अस्सीकरण गरिएको रुह
पश्चास्तीति प्रस्तुत गरिएको छ। जीवन समस्याप्रस्तु
ए, यो वस्ती रहन्थ, जीवन सम्बन्धित डुन्डुन्थको
ए र यो मर्दैव वस्ती रहन्थ भन्न कलागम परम्परा

* * *

विजया ब्रह्मी राधा दीपावलीको शुभकालना

हाम्हो प्रकाशनबाट प्रकाशित नवीनतम केही ग्रन्थहरूः

भूपी शेरचानका लविता - सम्पादक विवर रेमी
सेपाली कविताका अस्तन खारीत अस्ती परी शेरचानको 'पुग्ने मध्याहार बन्नो याप्नै' कवितासहहरामा नपरेक त्वयापि उम्मीदि कविताका साथी गीत, मुक्ताकामठोंको शब्द र योग्य विवरनाको शब्द !

पृष्ठा ११०, शंख १, १

**सम्प्राणीन रेपानी जाटक - सम्पादक अवश्य बल्ल
रेपानी नाटकमा विभिन्न व्योग, व्यूह, गति र धारानाहात लोकोंबद्ध नाटककामाते कात्याशात् गोको खींच, प्रस**

नेपाल-द्वीप उत्तरार्द्ध - निरजन भट्टराई

नेपाल र चित्तराजु भीनीभाइको महावर्षीय लेखिकाहिंचि सम्बन्धित विषयमा यसले आध्यात्मिक र नेतृत्वको नामो तथा त्वार्या दुर्दिलको बनवासे प्रस्तुत चुम्चमाई आपेक्षितको साथै बयाला, आगामिक र अनुनानदाताका नामीं गर्दछन्।

विद्यालय विभाग सम्पादक - अधिकारी प्रियो

विद्युत वित्तविभागान्यनुसार यांत्रिक तहांके लैटी एवं बुचावशाल विषयको प्राप्तिकरणका शा-

तपार एवं प्रदृष्ट प्रतिक विद्युतीयस्तम्भ बोरिल उन्नत वेष्टन विस्तृत उपरोक्ती हैं जिसका सूचना संग्रह देखें।

पुस्तकालय, अस्सिमपुर

साम्राज्य प्रकाशन
पत्नीोक, लखितपुर

शङ्कर कोहराला लिखित ना पिउन अखबारको

शहुर कोहराला (१९८५-२०१५) द्वारा लिखित या रिउन अखबारको (३०१) नामक उपन्यास ठिपीले हुने गाउँबाटी परिवेश बनाएर एक निवासिको घर र तस्वीरको मोर्झाइको विषयक चित्र लिखेको थिए। त्वयं पराको बप्ती, जीतिहरै बैठी घर्वडाउना बच्चाको पुग्याउने नियमको काम बोर जीविका चाहाउँदै। कुर्की छ, कठि जीवनका विभिन्न बनाकर र प्रतिकूल टिप्पणीहरूमाई सुन्ने र नहाउँ चाहाउँ। कुर्की एकदिन पुलमन्त्रि कालिएको लिखित शिशु देख्न र त्यसलाई भरभा न्याई चाहाउँ। सुमती-राजीवहरूको कालिएको विषयक चित्र आउँदै राजीव दुर्दशाको रेसा नहाउँ। जैसी इस्त्याहरूमाई टेटाउँ बाटो जानाउँ बन्न सकिनें।

पैसावानहरू रिकार बोन्हान, भोजमज्जा गाउँ, भारीमै स्वामी उचित्याउँदैन, गरिबलाई बढ्दून, पैसा नहुनेहरूको जीवन निरीह बन्नै बहुतेहो। ईथं, ईर र पुऱ्याक गाउँमेया छाँदेहूँ, निरीहको आर्थिक रूपरेखा बढ्दून जारीको है। गाउँमाई एउटा राधो सुन्न बालाको मानन आइपुग्यो भने सब चियो गर्न बालान्, केके न दुन बोद्धो भनेर नियासा राख्दून। धर-परिवार राधो हुनाक नाहिं स्त्री र पुऱ्य दुवैसे आ-आफ्नो कर्तव्य बुझ्नुपर्छ। आफ्नो जीवनमाई छोडेर लक्को पूऱ्यकहो जाने आइपार्दै, जीविकी स्वास्थ्यमाई कफाएर आफ्नो धराया न्याउने पुऱ्य-न्यैका कारबज्जे समाजमा स्वस्त्रपता बढ़ हुँदै जान जानेको छ।

पियन जाहीली पूऱ्य नामले सहस्र कम्बलमा पनि लेख्ने गर्दै। सुमतीमा लोधिएर उसमे जुता पनि थारो। सुमती चुदैचुदै राजीवको पुग्यै, विचरो पियन सुमतीमा मुख मिश्याउँ उसमे कालेको बालक पाल्न पुग्यै र जीवनको एउटा दूसो विभन्ननाको चित्र कोहाँ।

कृतिम जैसीको पर र याउँसेहरूकीसत जार सम्भवको चित्र, रिकार बोने परिवेश कैसी मासामा राख्नीसित भएको छून। सन्तानको बाहान राख्नै मान्देहरूमाई कालिएको बच्चा पाठ्या राख्नै पनि जुती लाग्दै। नेपालमा कालिएको बालकको सम्बन्धमा

पिए। यसरी इस्तुत उपन्यासमा राजनीतिक परिवेश पनि स्पष्ट कृपमा उछिएको छ।

नेपालको मौलिक सम्बन्धितो स्पष्ट चित्र भेदन साकेको भनेको पाहाडी गाउँ नै हो, जहाँ सहरमा जीत बन्स्कृति बिट्टुमेहको द्वैन। नेपालमा साम्लितक सन्तर्भास्त्र कैतो बानरीय डाक छून त जीत अमानवीय डाक गाउँ छून। गाउँमा अफै पनि पाहाडामाई सत्ताकार गरिन्दू, चाडाहालह उत्तराहास्त्र मनाइन्दून, मानेको मूल्युस्तराको पनि आफै बहुतै गरिन्दू। विनका आर्थिरिक एउटा बानबाटूल अर्को बानबाटूलमा संस्कृती पनि तामा गाउँपार्दू चित्रित छ। पापीकालमा बालकमा आधारमा जातीय विभाजन भएन, त्वसै आधारमा मानिसलाई छून र बहुतै भनेर अलियाउने ज्वल पनि भयो। एउटा मानिसले जर्को मानिसलाई छून नहाने भयो, एउटाले छोएको अर्कोसे बानू नहाने भयो। योतिसम्म कि असुन जातिका जागी छुँ ज्वल र धाराको व्यवस्था भयो। बच किसिभाको साम्लितक परिवेशमाई पनि प्रस्तुत उपन्यासले सरसक्के उत्तरीरिएको छ।

२. प्रस्तुति:

आखान र प्रस्तुतिको सन्तुलनमा ये उपन्यासको सकलता निर्भर गर्दै। प्रस्तुति भनेको कलात्मक रूपूट पनि हो, जसले जालानलाई उपन्यासको ट्रूकरो दृश्य रहेको हुन्न। त्यसी दृश्यमान्युल राश्नाले यस उपन्यासमा समाजका दृष्टि चर्चाको माध्यमसे दुखाईटी र चुम्की गाउँको सामाजिक परिवेशमाई आर्थिक सम्बन्धका धारामा उत्तर लागाउँ व्यापक छून। यसी पनि गाउँ गाउँ भौगोलिक स्थितिले तगाइको गाउँसम्मो साधन हुन सक्छैन। त्यसमाप्ति पनि दुखाईटाको शोषणसे गाउँमे समाजलाई गरीबीको पहाड बनेर विचारादेहोको हुन्न। यसी मानाजिक असन्तुलनमाई सेवाको वसीर व्यक्त गरेका छून-धरमा अन्न हुनेहरूका लागि नुवाची बान बेला अफै आइपुग्योको चित्र, वसीरे त जीतका बासीहरू महलहाइरेका पिए बाढी र कटाहाट निविम रह रसी बेत हुने कर्मीको लागि त्यसी बान काटी, कुटी दृष्टि मनाउनु पर्नेको चियो। नुवाची बाने साइतलाई पर्नेको बच्चा जातिको चियो। यस उपन्यासको समाज यसी होइ असन्तुलित चियो कि उत्तरावे कान्हाया वा र कान्ही आमाको नमनाबमोजिमको कपडा काटी र नमनालाई न्याएको चोलो र कमज फितां दिई किनभने उत्तराको जीउमा लगाएको लुगा फुकासेर दिव्यपटालको चिए। त्वसैते तिनको लगाउने अर्को लुगा चिएन।

यस उपन्यासको सामाजिक जीवनको आधार भनेको चूपि नै हो जुन जाढी-पतिहारी र लहूहाट बच्चो भनेमात्र जातीतामा पुराद्ध। चालानाडाहल उत्तराहास्त्र मनाइन्दून, मानेको मूल्युस्तराको पनि आफै बहुतै गरिन्दू। विनका आर्थिरिक एउटा बानबाटूल अर्को बानबाटूलमा संस्कृती पनि तामा गाउँपार्दू चित्रित छ। पापीकालमा बालकमा आधारमा जातीय विभाजन भएन, त्वसै आधारमा मानिसलाई छून र बहुतै भनेर अलियाउने ज्वल पनि भयो। एउटा मानिसले जर्को मानिसलाई छून नहाने भयो, एउटाले छोएको अर्कोसे बानू नहाने भयो। योतिसम्म कि असुन जातिका जागी छुँ ज्वल र धाराको व्यवस्था भयो। बच किसिभाको साम्लितक परिवेशमाई पनि प्रस्तुत उपन्यासले सरसक्के उत्तरीरिएको छ।

३. संरचना:

तरुणी छोरी लघुसरबनामा प्रस्तुत नसुन्नपन्नास हो। यस उपन्यासको आखान एउटा भोज्ञो सरल सरचनामा प्रस्तुत भएको छ। कथानकको हाँसाविग्या छाँवन नपाएकोसे पनि बस उपन्यासको सरचना सधु आयाममा सेमित भनेको हो। जाम्माजम्मी ७४ पृष्ठ र ८ छण्डाला प्रस्तुत भएको वो उपन्यासमे चुकीको जीवनसंग धनिए

अवस्था, विकासका लागि चालिएका केतिपय कदमहरूसमेतको शोरबहुत चर्चापरिच्छान्ते उपन्यास रचिएको हु भने यसमा पाइने केही ऐम कथाका प्रसङ्गल, बीनलीला र रक्षी-आदिका विवरणहरूले उपन्यास केही रक्षी-रोमान्वक पनि देखिन्दू। जगाएर उपन्यासको मूल पाइ थाए पनि यस उपन्यासमिति सुन्न प्रकाशहरू जम्माउने प्रश्नहरू प्रश्नस्तै छन्। शरद लौह वा नर्मदा, वा गहा होइ वा बिन्ध, शास्त्रियर होइ वा कमल, सोली होइ वा विवरणहरूले उपन्यासमा जग्नगी भएको समयमा आफ्नै छब्दमे भाइ शरदको नामिक स्थापना गरी सोको जग्नवरण थर्नु कम क्रान्तिकारी कदम थिएन। यसमा पनि कवि शरद, औं पञ्चायतको विरोधियसमेत पियो, जसको अन्य पञ्चायतकोष्ठक पियो, जसले वचानमा आभ्यास्या गरेको पियो, जसको ऐम-कथा निकै पीढादायक परिहरेको हु र त्यसले उपन्यासमा गरी याँडन सकेको हैन पनि, को उपरिक्षेत्र नसाएर उपन्यासकर शङ्कर कोइरालाले तत्कालीन परिस्थितीबीच लेखक-कविहरूले मनोविज्ञानाई प्रत्यय/परीक्षाकार्यक स्वप्नमा उत्तरारेका मात्र हैनन, जग्नवरणस्तो पापवाट समेत एउटा कविको सामिक उपाधान नसाएर लेखक-कविहरौती गर्नुपर्ने कर्तव्यबोध पनि नसाएक हैन। पञ्चायतकालमा, जनवेला शरदका सम्मुख कविताहरूमे न प्रहरीका पञ्चायता थिए, एउटा पञ्चायतका विरोधी कविको सामिक उपाधान सम्मुख उपरित चुनीतीपूर्व कर्तव्य त ईहै पियो, अकान्तिर तत्कालीनको उत्तराराको उपाधान देखाउने एउटा गाहा व्याघ्र पनि पियो। यस कृताले पूर्ण सामिक जनावरजस्त समयमा अन्वलाईरा विकम्बनजको उपाधान भाषण (पृष्ठ ५) माट पनि प्रष्ट हुन्। उपन्यासकार शङ्कर कोइरालाको कवि र कविताप्रितिको चेतना शरदल्ली पापवाट यस उपन्यासमा यसत्र उकिएको हु। लेखकीय चेतनामे निकै जगा गढिएको हु। जग्नवरण एक अन्वली अद्वायली कवि शरदको सामिक स्थापना गर्नुपर्ने प्रष्ट भएको हु भन्न सकिन्दू। नव जग्नवरणली पाप जान्नो छोटो र शीमती भीनाको मृत्युगट पनि उपन्यासमा उति बेवेन भएको कै नदेविदा र स्वास्थ्यी मात्र बदूसी हिँदै जाने उसको मनोविज्ञान देवा उसको चरित्रलाई यसा विवरास गर्न सकिन्दैन। तर उसको सुधारवाही चरित्र र विवरणसाही चरित्रलाई पाठकहरूमे केही स्पावासी दिए पनि उपन्यासको अन्ती र भट्टी गई दुहिएको देखा उसको बहुत चरित्र नाइएको

म ता यी चोर मुख्याहरूलाई सखाप नयारी दौरा सुरुवात सार्वदीर्घी, जुता सार्वदीर्घ। बहुलाएर गिरहु : बीचामा हुनुवाहिक यो देशमा के उपाय हु ? अक्षतल नम्भएर मौज्जिम्बाय के हु ? यसाई बीजाएर हिँदैन पाइ फुलक दैन त बुझी ? यसको जीर्णी सो बीजालापनमा आफ्नो व्यक्तित्व सुरित गरेको हु।

यस उपन्यासको सामिन्द्रा गाहिको पाप लोगी नै हो, जसले भैरूपूर्ण चारित्रिकता बहान गरेको हु। यो उपन्यासकरको मूख्यापूर्व हो जसको बीजालापनको ओउनेसे छोपेर उसले तात्कालीन व्यवस्थाविरोधी आपामा जाग्रातहरू अत्यन्त गरेका हुन्। जोगीजो बीजालापन लेखकको अभियोगित कुण्डलामे उच्चसम्मुक्त र विवाताहो हो। तर रहेत तत्कालीन सामाजिक व्यवस्थाको विरोध गर्दै हुने परिस्थितिलाई उपन्यासकरले कालीका माझमध्ये अस्त गरेका हुन्।

जोगीजो सामाजिक अव्यवस्थाको परिवास पनि गरेका हु र समयमा निकारका लागि पहल गरेको हु तर मार्ग-सार्विक सत्तमामे देखाएर एउटा एउटा समस्याले समाजमा गर्नेतर लाग्यो भने काहीली सफलतामा, सफलतामिनका भागि सम्बन्धित अम्भुल बाट गर्ने याँ तीनका फेरि-फेरि त्यसला सम्भव्या उत्तिरुदार्दिन्।

१.३ परिवेश-वीजन:
नेपालको पूर्ण भेगको एउटा यामीण परिवेशमार्गित र त्यहीको परिवेशमा भाव सीमित उपन्यास हो – तकी छोटै। यसले त्यस समाजका विविध व्याधीहरूलाई आफ्नो किपमस्तु र पापका माध्यमसे समेटेको हु। विशुद्ध यामीण सामाजिक व्याधीस्थितिमा आधारित भाकाले र एउटा निविधित गाउँको परिवर्षमार्गित उपन्यासकरले परिवेशमार्गित उपन्यासले उत्तिरुदार्दिने उपन्यासकरले परिवेशमार्गित उपन्यास हो। यसले यसमा विषयमस्तु र चरित्रविचरणको विशिष्टता कायम हुन पाएको हैन। अन्वलालकता लेखन व्याधीहरूली बाटैको भाषाले हो। यसले यस उपन्यासमा उपन्यासकरले सम्बद्ध गाउँका याँ व्याधीहरूलाई समाजिक क्षेत्रमा उतार्ने आफ्नो अन्तरा खोरेको उपन्यास हो।

कुरी, विह, बाली र जोगीराम-४ बटा पापहरूमध्ये समिन्द्रिक वसियो पाप हो जोगीराम। यसी हुएरूदै पिने ज यस उपन्यासको चायक बन्न नसाल तत्कालीन राजनीतिक अव्यवस्थाको उपतार हो। यिनका अतिरिक्त अन्य सामाजिक गीण चरित्रहरूले उपन्यासको कथानकमा सामाजिक रूपमा उतार्ने आफ्नो अन्तरा खोरेको उपन्यास हो।

कुरी पिन सेवकले सामाजिक उपन्यास लेउन्न

सतत गतिशील तुल्याडन महत गरेका हुन्। मनोवैज्ञानिक उपन्यासमा व्यक्ति चारित्रको उपस्थित हुन्न भने सामाजिक व्याधीहरूलाई उपन्यासमा वर्ण चारित्रको उपस्थित हुन्न। उनको प्रधान चैरिनी बाट सामाजिक व्याधीहरू हो र यो उपन्यास पाइ त्यसे प्रवृत्तिन्वृत्त रुचिएको हु। यसले यसमा बर्गीको चारित्र नै विवरणको हुन्।

नायिका बुङ्कोको चारित्रमा व्यक्तिगत बाचासित भए तापनि ज यस नेपाली यामीण सामाजिक परिवेशमार्गित बरस्तु युवराजहरूको प्रतिनिधि हो। न्यायगती विह, बाली, जोगीराम, रामकृष्ण, भूट साहा यामीण सम्मुख पापहरू पनि जा-आफ्ना व्यक्तिगत चारित्रना नभई बर्नायि प्रतिनिधि चारित्रको कथमा आएका हुन्। यस उपन्यासकर प्रत्येक पापहरूले जाफू नसालाको एक-एकटा विवरणसहि उपन्यासकरले कालीका माझमध्ये अस्त गरेका हुन्।

जोगीजो सामाजिक अव्यवस्थाको परिवास पनि गरेका हु र समयमा निकारका लागि पहल गरेको हु तर मार्ग-सार्विक सत्तमामे देखाएर एउटा एउटा समस्याले समाजमा गर्नेतर लाग्यो भने काहीली सफलतामा, सफलतामिनका भागि सम्बन्धित अम्भुल बाट गर्ने याँ तीनका फेरि-फेरि त्यसला सम्भव्या उत्तिरुदार्दिन्।

१.४ परिवेश-वीजन:
नेपालको पूर्ण भेगको एउटा यामीण परिवेशमार्गित र त्यहीको परिवेशमा भाव सीमित उपन्यास हो – तकी छोटै। यसले त्यस समाजका विविध व्याधीहरूलाई आधारित भाकाले र एउटा निविधित गाउँको परिवर्षमार्गित उपन्यासकरले परिवेशमार्गित उपन्यास हो। यसले यसमा विषयमस्तु र चरित्रविचरणको विशिष्टता कायम हुन पाएको हैन। अन्वलालकता लेखन व्याधीहरूली बाटैको भाषाले हो। यसले यस उपन्यासमा उपन्यासकरले सम्बद्ध गाउँका याँ व्याधीहरूलाई समाजिक क्षेत्रमा उतार्ने आफ्नो अन्तरा खोरेको उपन्यास हो।

कुरी पिन सेवकले सामाजिक उपन्यास लेउन्न

अभिशाप हुन् जसको प्रस्तुति नमूनासाथक यस्ता प्रौढ़ोंको हूँ। उपन्यासकारले पाइयत चरीचरित्रणको सर्वाधिक सफलता कर्तव्यके विवरणमा प्राप्त गरेका हैन्।

४. जीरीयम्

जीरीयम् प्रधानपञ्च सम्बन्धको ग्रंथी पर्यालीयहरूको एक मार्ग जाननाही हो जी कान्ती आमा त्वया घरमा प्रियं १५०-१७ पाँचको गियो। जीतेमी आमाको बराबर स्वभावसे गदा सर्वेका विवाहमा बहुताजानस्तो बनेको गियो। एकातिर त कान्तीजीमात्रे सही बहुत-बहुतामन्दा सुखिकै बहुताजाते देखिन बालेको गियो भने लक्ष्मीतर सम्भजमा विवाह अनेकी विकृति र विसाइति पर्नि उत्साहाई प्रियं जस्तो ब्राह्मण थिए।

कान्तीजीमात्रामायात अरु कीरिते पनि उत्साहाई बहुताजाई कृपया हिरेक छैन। उसमे आफ्नो स्वरूप पनि त्वरी ब्राह्मणको हूँ। फोटोका भूज-पैसा सुन लाग्याएर उक्त फोटोही भएर हिन्दू, प्रथमा जाउने र बेपत्ता हुने पनि कैन दुहो हुइन।

जीरीयमात्राहाई स्टोरीहरूमा जीरी मार्ग पनि भन्दू जीतेमी बुकीलाई बुकीलाई माया गाई-आफ्नी आमामे भन्दा होइ बही। कु बुकीको मनको पीर बुम्ह र उक्त बुकीसँग बुकीको बिही गोरिदिन कुरा गाई। कु हरतरहने बुकीलाई सहजोग गाई— कु डाराट पानी न्याउने, घोसिदारा गरिदिनेको निएर भीर र बुकीका बीचमा सामर्क स्थापना गरिदिनेसम्मको काम उक्त बुकीसाथ गाई। बस्ती बानुलाई उक्त कस्ती बीचमा मालोस जस्तसे पिताको कल्प धूर गरेको हूँ। बुकीलाई लार्यो-रान् बीचमा हुई होइन। उसको बीलोचनमा मार्ग बहुताही भनिक्कन्हु।

सामाजिक मेदभाव र अन्याय नसहने र समाजमा परिवर्तन ल्याउनेकर्त्ता आहानामा अभिव्यक्ति दिनसम्मे सामाजिक बातावरण गै थिएन, त्वरितिरे। पन्चायती अवस्थाको करासपनमे समाजसाहै यसरी गरिजोको गियो ति त्वसको विशेष गर्ने असमिति सहै असिक्का हुइनयो। त्वस्ती अभिव्यक्ति दिएपछि त्वस्तो मान्यो पीरसे या त आफै बहुताहीयो या त बहुता भएको अभिनय गरेर त्वस्ता कुर भने दिमित नुटाउन सम्भयो।

अन्याय बहुत नसक्ने व्यक्तिहरू आफूलाई सन्तुष्टमा राख सक्नैनपै बहसाई बहुताही बाल्यो समाजमन्नने। उपन्यासमा जी रीको बीलाहापनलाई उक्त आफीले बसरी परिभाषित गरेको हुँ-हेर बाल्यो अमै, एकपन्टको बीचमा सपौको बीचमा हुन्हु। म सहे यसर बीचमा कायमहरू गर्न भसाई भन बीचमा यसर यसर बाल्यो भनेको गियो ति बीचमा भनेको देखे सुनेको हैन। नाचिन्नने यार भसाई बीचमा भनेको सुनेको हैन।

आमामे बाहुपौ दैरा भुल्लाम फिक्केट दिन्दा कु रिसाठौ-भसाई सुखिरी बनाएर किन दुख दिन खोजेकी ? भसाई सुखित आफ्नो लहडामा लिह्न दिन्नी लिमी ? यस सन्दर्भमे पञ्चायतिकालमा बसरी बाल्योमाझै भएर बहुताजास्तो भएर लिह्नुमा भया सहे यार बस्तु दुख गियो तिनमें अभिव्यक्ति अस्तित हुन जाति दुख अस हुइन र बहुता बन्दा अभिव्यक्ति कुण्ठत हुइन। यसैले बहुता जीरीले बनेको यो करा अन्तम भयस्पति छन्।

उक्त सहे गो भने कुर उत्साहे कुन अपशाद नबोलेकाउ गोनि प्रभागित हुख। तिनेमा हाँस्ने र हिँगेया रुने त गाई उक्त तर कसीलाई गोन कुट्टने-पिट्टने र दुझाले हाँस्ने गाईन। त्वातिकर मुखीकै गो भएको भए तापनि जातीय विनेदको विरोध गर्ने कठिन करा गियो। आफ्नो भावना अक्त गर्ने उससे बहुताही अभिनय बान्नुपर्यायो। भयबान दुहो मुरितो होइन मानिसमा हुन्हु भन्नसाहै बहुताही हुप्पाय्यो। त्वाति भन्नासम्म नवबहुताही भए भासाजिक अवसरासे गदा त्वसपौधि चाहै उनिष्ठत रूपेष्ट बहुताहीयो नै।

जीरी समाजमा पीरितेन ल्याउनका सामि प्रतिवद व्यक्ति गियो। समाजमा परिवर्तन नमध्यसम्म उससे बहुताजाते भएर हिन्दूने प्रतिज्ञा गरेको गियो। उसमे आफ्नो आवना विनिमय गर्ने र सहयोग गिने अक्त भनेको भीर एकजना भए गियो। किंतु उक्त बुकीलाई आफ्ना आवनाको नाम्भेदार जनाउन सम्भयो। समाजमा गोठाहरू ताहोर उक्त सिनिस-सुनुक बनाउन चाहान्यो समाजसाहै। उक्त बहुता हुई होइन भने धूर यसरी उसके अभिव्यक्तिहरा प्रभागित भएको हुँ-

लेखकले बाईचुपरैको परिस्थिति र भोगाइमाई राशोसित उठाएका हैन। यसमाट बहुर कोइराला कर्ति र कवि खेतनाकाट टाढा तोन्तु-भन्न पनि सकिन्दू।
‘गाउँ गाउँमा भूकम्पको गीत गाउँ नम्बे तालको होइन सन्तानम्बेर्को फौली र भुज्याउने काण्डको बीन तात तालको कान्दिको भ गीतको गाउँ गुन्ताङ्क देरो ताल, नभए धीम्याक विहानीको हुस्तेमे तर म देल्लैहु गीत एउटा चीम्बलो तारा बनिरहेहू टलपस गई तालको दु गायामा -पृष्ठ ५५ बाट।
६. बाहुर कोइरालालाई यसैमाफत राईक बहासुन।
पट्टेको, काठमाडौँ-२
★★★

*With best compliments
on the Happy Occasions of
Vijaya Dashami
&
Deepawali 2058.*

UNIVERSAL TOURS AND TRAVELS (P.) LTD.
KOREAN AIR

P.O.Box # 939
Tel: 252048, 252049, 252050
Kantipath, Kathmandu

४ कृष्णप्रसाद पराजुली

चर्चा 'नारी गीत गाउँछ' को

७

हुए कोइराला मध्यन्दा पांच बर्ष जेठ थिए। उनीं सिन्धुनीमाईको दुम्नाका हुन्। उनींसीग नेहो खोल्ने परीक्षयाईहि साफा प्रकरण, पुन्होकमा भएजस्तो लाग्दै।

शहर कोइराला कम बीने, नरम, विवासिला र शालीन थिए। सामा प्रकरणमा प्रकरणमन्वन्ती कममा जीदा-जार्दा उनींसीग बोल्न भेट भइरहन्थ्यो। अहिने म उनको सम्पन्ना गई पाइ गीत गाउँछ को खोरामा केही कोरे खारोको छु।

साकारी उच्च ओहादामा रहेका नवितवाहारका घर कठमाडौं र भक्तपुर दुई दार्तन्या थिए। पुर्संद, बिदा र चाहाडाका समयमा उनीं परिकारका साथ आफ्नो गुणितना भक्तपुरमा जान्ने, बस्न र चाह भनाउँदै। उनीं एटूं मार लन्तनमध्ये सीमा दिन बर्षेको विधुन पहुँचन सेवका अतिरिक्त साथीसेहीका साथ घोडा चढन, चठरमा दौडन र पाहाया आदि बीन्न, उनको बोख थियो। यही कममा भक्तपुरको सूर्योदयायकसिंह और पाहो दीदार्दा गई नामको एउटा भासाहय मान्ने लेटार्सिंग उनको अचानक भेट हुन्दै। गई मान्ने थियो, त भासन प्रधार थाईन्थ्यो, परन्तु विदेशी पर्वटक र सूर्योदयायकको मनिहाला आड्ने याकूस्तर भने हात पसान पाही पर्दन्थ्यो। यसी नै उसको जीविकाको माध्यम थियो। न भास थियो, न अहने आधार। उसले कमिला, बालमा र माकुरा लाने पाटीमा बढेर बर्जीका पापामानी देखेको थियो।

एकपटक गईसे सीमालाई साइटको लवस्तुमा खोजाउट उतारिएको थियो। त्यसै बेलाई अयोध्या बालिका सीमालाई गैहे र उसको गरिहाईपूर्ण लहान्युन्त जायो। कैनै दिन खोदा चढ्दै सूर्योदयायक चठरमा पूर्णमा उभी गहेलाई खोजिन् र आकूस्तर जेनीत भएका दैस दिने गम्भीर।

गैहोको एउटा सारी थियो-नैन्। नैनु तिम्हाई थियो, तर आकूस्तर लेसम्बाट आएको

भन्थ्यो। गैहे र नैनु दुरैमा जान्ने देख भित्रा थियो। उनींका परिकार आफ्नो भासमा बोहोपे, जे भेटाएको निमीजुली जाङ्गुँद घेरेका थान्ने, सौंग बस्ने, सौंग सुन्न र सौंग हिँद्यो।

इसैको याममा सपरिवार शोभाभयमती जाने काम्या नवितवाहादुरको निमीजुलामे भक्तपुर निवासी बघलहाउँ जाँच्न र उनको देखान हुन्दै। गरीबी भए पनि दूल्पान घेरेर आफ्ना सन्तानको इच्छाबन्मसर आफ्नो गम्भेष्ये भ्याएसम्म दैसे मानाउने कममा बोको किमेर फर्क्की भएको दुकान घटनामे त्यस परिवारको विन्मीजाउ दुन्ह। रोगी भासमाको सेवा गरेको बसेकी लवस्तुमादुरको छोरी बर्नीमाथि दुखको सामर थपिन्दै। लवितवाहादुरले उनीहुकका निमित दिएको रकमले पनि दिन खाल्यो र बर्नीको भाइ खेते पनि नामालक थियो। हैज जागर भस्त्रालम्बम चेतोको मृदू हुन्दै। बर्नीको जाली देखेर लवितवाहादुर आकर्षित हुन्दून। कठमाडौं तै बसेका बस्तु पनि परिकारको आधा छलीछली बर्नीको घर भक्तपुर चाडन यान्दून। उनको लम्बान परिवर्तन भएको अनुभव हुन्दै, परिवर्तनाई।

लवितवाहादुरका भाइ जीरोन्दहादुरको छोरो प्रकाश बराब लतमा परेर उच्छुक्ल बन्दै। उ छराईपैकक घरमा थियो गर्ने, नपहने, लाल-जुवा खेल गरेक्को। बाबुले उसलाई सुधारेर पढाउन लाल कोसिस गर्दून, कैनी जारैन। उसले लाल चितकारिताको हुन्दै। वसै थिन्नामे बालको परोक्त दुन्ह।

लवितवाहादुरको भाइ रामबाहादुर श्रीतिमितिना देख सम्मा कठमाडौंको बरियो परस्तम ताम राय्यो। एकपटक उसले एउटा चारीको डलौट मूर्ति चार हजाररमा देखेर एक हजार मात्र साहुलाई दिई आफ्नो परावाही भस्त्रकीबाट सुट्टुरन आगिरे छाँडेको थियो तर घरको दुरावस्थामा याँत्तेको कैनी हुन सकेन। रामबाहादुर घरमा बसेदेखि बर्नीलाई भेट्ने निहूमा लवितवाहादुरको त्यस घरमा जाने-

दूर र उ नारी दुर्घटनामा भरेको बबर गाडैमा जीवितएरिए उसका सम्झौँ विद्याकलाप भूमिगत बनेका छन्। क लेसम्बाट भासेको कैदी हो यसैमे नपीशाको मूर्ति विस्थापित गर्ने, बुकीलाई भ्राताउनेजस्ता कर्त्तव्य भूमिगत दुक्काट नै सञ्चालन गर्दैछ।

बीन बुकीको होपय गर्न बाहैन। उ बुकीसित थिए गरेर जीवन विताउन चाइन्दू। दुर्घटना हुनुभन्ना अधि पनि उसले बुकीलाई विहेको प्रस्ताव राखेको हो तर बुकीको नै द्यमित गर्न गर्न सकिन। भीर सदूपास हुयाउँदै पनि उ भीरी र हत्याको अभियोगमा जेस दरेको छ। उसमाधि जायेको अभियोग सत्य हो तर उ भने गली गरेको भनिद्याउनै। ये गरे त्रीक गरे भनिद्याउनै र पराहातालै नपालेकाले क लेसम्बाट घाम सकल हुन्दै। यसले दीको बीर एउटा स्पष्ट दुक्किकोण घोको नवयुक्त दैविन्दू जस्ताम नामसक्ते कमी दिई।

बीठ विदोही त द्यु तर उसको विदोह भने उपन्यास लेखिएके सम्परितको भास्त्रा भित्राम विदोहस्तो छ जुन विदोह पाहि गएर अत्यन्त अपरिपक्व र बसकाल लिन थियो। उ बुकीसित भक्त-तिमीलाई घाइ लोमा-म उनीहुकको कहर विद्यु छ। उ आफुमा विहित दुप्रियपीडित भावनाले यस भएर आकूस्तरैको लिट्टा बसेको भासाजसंग निहु खोजन र बहास गर्न थाल्दू, जुन विन्मूल केटोक्टीपन थियो किनमने विरोध उनीहुकको लोइन लैमित ब्याँक्लाई भाइ धनी बालउने अवस्थाको गम्भूपने हो। तर यो व्यक्ति लीलोको अभियोगमा भन्नारे उमेरको दोष हो जसले आफुमा विहित संस्कारको गोडेमल गर्न सकेन।

उ शरीरको निके बसियो र उ जसले एकतिर त भाली बनाउँदैको छ र उ मृत्युमा पनि अगसर हुन्दै र अकीतर उ एकै ब्रह्म र जनाले गरेको लेतीको काम एकै सहजै भासाउन्दै। उसको यसी बसियोगम, भेडान आदिये बुकीलाई उसतर्फ आकर्षित तुम्हाएको थियो।

(८) काली

काली प्रधानपन्थ रामकृष्णकी काली

पत्नी, बुकीकी आमा र नोगीरामकी सौतेली आमा हुन्, जसलाई वस उपन्यासमा असत् पाचका रूपमा उभाइएको छ। काली एको वैष्णव विसाइतमे असत् बनेकी नवाई नाइतैरेखि बराब चरित्रको व्यक्त हुन्। आफै आमाको तिवहारी घोर दिक्केदेखि नै उनी नाइतैराट टाइदैको छन्। नाइतैरेखि भास्त्री बुकीलाई त यामा गर्नेन् र उ मात्रम जाने बस्ने गर्ने तर कालीलाई चाहि उनीहुक गर्न वास्ता गर्नेन् र उनी पनि फर्कर जान्नन्।

कालीके नीतीसंग लोन भने जानकै थिएन। उनी 'जसलाई त यामा गर्नेन्' र उ मात्रम जाने बस्ने गर्नी जारी जान्नाई गर्नेन्। उनका गलीमा 'रोदी, मोरी लोगी'जस्ता शब्द अधिकालित प्रृष्ठल हुन्यै। परिक्षे विरिवायम बस्ता 'उनी स्विन्कू पोइको मायाले होइन बाकूले लोठी जुनिलो बीरी जान नपाएकीमे' रामकृष्णले कालीसंग विहेको भनेको भास्त्रो 'जारी जारी र तीतो औपीडी पिएको' मात्र थियो। कालीजीआमाको बराब न्यामावने मर्दा नै 'जोगीराम जोगीजल्ली भयो। पाहुँ जीमाजस्तो योकी उभेरमा विहरो।'

कालीलाई लोगीनीति खुब गम्भूप्याई। उनी यसै धेरै कल्पा विडू, क बर्कोका लोगीकूरारीको कामकरवाउनीहो पनि उनी लाट हुम्बून, र तिन्नलाई तथानाम गली गर्नेन्। आफै लोरीमे पनि पहेको र इलम लिकेको कुरानाई अस्तन नकरात्मक फिरिसमेस लिन्यन्दू। यसी करबले गर्नी बुकीले विताको लिप्तामात्र लिन्यन्दू। यसी बुकीले विताको लिप्तामात्र लिन्यन्दू। यसी बुकीले विताको लिप्तामात्र लिन्यन्दू। उनको अभियोगमा भन्नारे पदाइनाई अधि बारडान सकिन। काली बालीरी ल्लूपकी मात्र तोइन लालनिरीपकी ल्लूपकी परी कूलप नै विडू। उनको यसी ल्लूपनेट गर्नाही न भूमे साहार्न दुर्यमी अधिकालिको थियो र यसेको यसी चोरीको आरोप गर्न सकेन।

उ शरीरको निके बसियो र उ जसले एकतिर त भाली बनाउँदैको छ र उ मृत्युमा पनि अगसर हुन्दै र अकीतर उ एकै ब्रह्म र जनाले गरेको लेतीको काम एकै सहजै भासाउन्दै। उसको यसी बसियोगम, भेडान आदिये बुकीलाई उसतर्फ आकर्षित तुम्हाएको थियो। कैनै कुरानाई यसी विहरो।

श्रीमती कालीकी एकमात्र चलनान हो बूँदी। उपन्यासको नाम तड़पी छैरी से नहीं गर्नेको प्रभुत्व पापका रूपमा अधोल-उल्लीनी छैरीका रूपमा उपरित द्व बूँदी यस उपन्यासमा। उपन्यासले सामान्यतः भाग गर्ने जीवनको पूर्णताको विश्वास बढ़ाविको अविज्ञान पाएको हैन। जीवसंगोंको देखको संस्थानका कुमार उपन्यासको विश्वास बढ़ाविको अविज्ञान पाएको हैन।

बूँदी आफ्ना पिताको अवधारणग्र सन्मृट देखिन्दै किनभने उसको पिता छैरीमाझै बयोरित रिश्ता र स्वतन्त्रता दिनपूर्वी, इलम लिकामक लागि जातामे केही करक पाइन बन्ने जल्ला उपन्यासील विचार राख्दै तर बूँदी आफ्नी आजासर्ग सन्मृट देखिन्दै किनभने ऊ महिलाको जीवनलाई बारै साध्यो दुष्टकोस्ते मात्र निवालदी।

बूँदी शिक्षाको उच्चालामे रहीए बन्ने आहामा राख्ने र सिउने, बुझे, पकाउनेकाला इनम दिक्षा द्वयुल बूढाली हो। यसि भएर पनि उसमे महिलाका जीवनको लल्य बने ढम्पाडन नस्कूलका कुरा ऊ बुखुका भाग्नुका छल्ले हुन्दै। गाउँमा कु फिदो गरी इमार्हे मात्र गर्न उपयुक्त हुन्दै भविन्दै भेसियां चालाएर दुग्गा भित्रने कामतर्फ द्वयुल हुन्दै। त्यति मात्र होइन, भीन र जीविसे गरेको जीवनकी कामया भैतिक समर्थन जानाउन घरि गर्न्है। राखामा पुर्णनाथसंग पोइल गर्न बन्ने भवाइको भ्रित्याको पनि गर्न्है। यसि हुँदौडै पनि नापियामा बूँदीको भारीपूर्वक स्वित गरीमार्हापै बन्न सकेको हैन। उसले चिलाउ दिनमे काम जीवसंगको विश्वासका चाहीमा मात्र देख्ने गर्न्है। यसैसे ऊ उपरितर द्वयुल पनि जीवनको निकटता कोहिन्दै।

मात्रा बूँदीका विरिचमा भानिक्कै पनि त्यसला काम भने उसका तफ्किट हुन लक्ष्यो हैन। राति जोही र रामका सहायताले जीवसंग भान्नु कुनै सामाजिक कार्य नभई जीर्णजमेवार कार्य मात्र हो।

हेरै कुरा भन्नमसमा खेलाइराखेले, पीरी कुरा मात्र शब्दले व्यक्त घर्ने अल्लमुझी पूर्णतिको बूँदीका विरिचमा नेपाली जारीको सामाजिक उत्तराधिकारीको भान्नले भेटिन्दै। लग्नमध्याधि एकी विश्वासकी पूर्णपौराणिका द्वीपले बन्नपर्ने सामाजिक उत्तराधिकारी उसले एकाले घोरेको छ। ऊ कुनै पनि उपयुक्त गोपनाकाट गोपनित हुनपरेको छ। उपयुक्त उसमें जीवनको भनेको दीवाका दृष्टिले मात्र हो भन्ने कुरा उसको आजासम्माको अन्वयनमे पूर्ण गरिसकेको छ। पुर्णनाथसे जल्ले नाजिकको अवधारणा द्वारा उसमे त्यसी अर्थ बागालको छ जब उसका छर्चाका भोज्या उपयुक्त देखिन्दै। ऊ उपयुक्तमध्ये गरेको 'जैनी' भन्ने सम्बोधनलाई एकाले गरिसिन र प्रतिवादस्वरूप प्रश्न गर्नु 'लगाई' मलाई किन दैनी भन्नहुन्नु?' किनभने 'सामारियाहरू बहिनी, जीनी भन्नामन्दै स्वास्थ्य बनाउन बेर नाउदैन' भन्ने लोभ जीयाको छ उसको नितिकामा। बूँदीले तड़पी छैरी हुनका नाताले आफ्नी जीवनका परे छिमा समेटन भ्याएको कुरा भनेको पूर्णप्रतिको अविचारसंसार र शाश्वत हो। जल्लमा उसको अविचारणा द्वारा पनि सामाजिक सम्कारणगत कमजोरी बढी भान्नलाई किनभने हाम्पोजस्ता प्रतिस्तापक सम्भालना नारीलाई केवल 'जैन परिवृत्तामा भन्न लौनने गरिन्दै। अधिकालातः पूर्णहरू मात्र होइन भारी सर्व पनि पूर्णपौराणिका नारीमा केवल 'जैन' मात्र देख्ने गर्न्है। यसैसे ऊ उपरितर द्वयुल र नारीको विचित्रता कोहिन्दै।

(३) बीरुँ

बीरुँ यस उपन्यासको एउटा भूमिगत पात्र हो, जसको धर बूँदीको रिमेकी गाउँमा पदेहुँ। त्यहाँ पाठीरोको प्रकोपले उसका बाबुआमा आफ्नी छैरीको धर (बीरगाम) मा आकित चलेका छन्। बीरुँ बूँदीका गाउँमा जीविकोपालनको मेस्लेमेसो गर्न्है। बूँदीसितको बालककालदेखिको निकटता पाइदै गरेर आयाप्रीतिका नाकामा प्राप्त भयाइएको

बूँदेको साथी गोरुसे बौद्धमा दाका नामाको घरमा काम गर्न द्याल्यो। त्यो काम गर्ने पाएदेखि क छाक्कहु भएको विधि, तर गोरुसेवाको विचित्रताले उत्तराधिकारी टाङ्गा रामा लक्ष्य। ऊ काम छैरेको पनि भक्तपुर पूर्णो देख्ने। गहे, घडे र कान्दीसित चित्तो ठाँगीमा सूर्यविनायक भक्तपुर पौरीको एउटा छायारो बस्त बालको विधि। प्रकाश पनि खोदा चौदै त्यही बाहुपूर्णो। यस पटक उसलाई ती बस्ताहार केटाप्रति कर्णा जागेर आयो। उसले तिनलाई योद्धा चाहू तिन सिक्कयो। एक दिन आमाको एक बलको लोट चोरेर जाउलाखेल पानि बायो-टाप्लाईमा हुँदौडैन। उसले तिनको उत्तराले गर्ने कार्यक्रम सोचेको विधि। त्यसमा सफल भन्नपर्नाहि सम्पति कालाएर न्याई उत्तराधिकारी उदाहरण गर्न विचार गर्नु ऊ घर छोडेर भारतारपै लाग्यो।

बैलितबाटुरको भाइ रामबाटुर खेतीपाली गर्न जग्गा पाउने आकाम पुर्ववास गर्ने सामिनिसित मिति तराईतर्फ लायो। त्यसपाई भानी र उसकी आमा एकामाझै परे। लैलितबाटुरले उत्तराधिकारी आफ्नो घर जान नयोजिना होइन्दैन, तर खास शरीर बलीको स्वामियताले रोबयो।

अन्तमा, लैलितबाटुर भाज्ञा पौरीका सहित तातोपानी स्वान गर्ने जान्नाउँ। तातोपानी आहामा नुवाहुस्याहु गरी खान जीर्ण रामायानामा बचावाका भारतम भएको यस उपन्यासमे अन्तसम्म पनि उत्तराधिकारी जीवनमा कुनै सकारात्मक एवं सन्तोषप्रद स्थिति हुने जस्तै आएको देखाएको हैन। उपन्यासले उत्तराधिकारी शिक्षादीका र समानेमात्रात जारीपैत हुने बालाकर्म पनि देखाउन सक्को हैन-जानी तिनको विचित्रमा छैरेको छ।

साहित्य भन्नको बह लोक भाष्यम हो भन्ने धारामा राख्नु शाहू कोइरामा। जाते बालकको जीवनकालदेखिको दिन खोने उनको प्रस्तुत उपन्यास बाल-धर्मामा मात्र आधारित हैन। यस उपन्यासमा लैलितबाटुरको उत्तराधिकारीको कालालाई अकालीतर भोडेको छ। अन्तमा पनि जातोपानी होइन, लैलितबाटुरकी छैरी बालिकालीमा र क आफ्नाई मात्र नदीबाट बचाउने पठना ज्ञाइएको छ। उत्तराधिकारी बचाउने जातोपानी जीवनको लायोमा नदी गीत गाउँदै, तर बता जातेलाईको जीवनमा मने बहेरी नै परेको छ। त्यसैसे यो उपन्यास पूरे बालदृपयास नभएर असाह: बालमनोविचारामा आधारित उपन्यास मात्र बन्न पुरेको देखिन्दै। ये होस लैलितबाटुरको जातोपानीबन्नलाई अलिकारी कोट्याएकम छन्, अतिकारि छोडेका छन् तर तिनको जीवनको उदाहरण र सुधार हुन्दूपै भने सङ्केत पनि दिएका छन्। यसैसे ऊ उपन्यासको सकारात्मक पक्ष पनि हो।

प्रस्तुत उपन्यासमा लैलितबाटुर र उत्तराधिकारी रीमाको जिल्लामा भोटेकोसीलो छामसरी भन्ने

भन्नहै संसाप हुन शोन्ह। उत्तीर्णक त्यस दुर्घटनाकाट बचेर किनारामा जाउदै नदीको कलम्बाहट गीतकै गुन्जन भएको अनुभव हुन्दै। त्यसैसे उपन्यासको गीर्णक नदी शीत चार्दैदू एक विचित्रमने सान्दीर्घ्यकै नै देखिन्दै।

समाजब अपौर्वित पक्ष माने केटाकेटीको जीवनकालदेखिको विधि भन्न खोजिएको भए, पनि उपन्यासमे लैलितबाटुरको पारिवारिक जीवनकालदेखिको विधि दर्शाएको भान हुन्दै। लैलितबाटुरको दरिद्र केटाकेटीको जीवनसुधारक निमित कैनै प्रस्तुत भएको पाईदैन। उपन्यासले उत्तराधिकारी तिनको निकटतामा न्याउदैन। जबानीको रूप वा छोराको चाहानाले उत्तराधिकारीको निकित पुर्वाउँदै र उत्तराधिकारी भोड जाउर्दै। जाते जीवनकाट युक्त दिलाउन उत्तराधिकारीको उदाहरण सम्पर्कित रामायान बाटुर हुन्दै। यसैसे जीवनकाट बालम भएको यस उपन्यासमे अन्तसम्म पनि उत्तराधिकारीको जीवनमा कुनै सकारात्मक एवं सन्तोषप्रद स्थिति हुने जस्तै आएको देखाएको हैन। उपन्यासले उत्तराधिकारी शिक्षादीका र समानेमात्रात जारीपैत हुने बालाकर्म पनि देखाउन सक्को हैन-जानी तिनको विचित्रमा छैरेको छ।

साहित्य भन्नको बह लोक भाष्यम हो भन्ने धारामा राख्नु शाहू कोइरामा। जाते बालकको जीवनकालदेखिको दिन खोने उनको प्रस्तुत उपन्यास बाल-धर्मामा मात्र आधारित हैन। यस उपन्यासमा लैलितबाटुरको उत्तराधिकारीको कालालाई अकालीतर भोडेको छ। अन्तमा पनि जातोपानी होइन, लैलितबाटुरकी छैरी बालिकालीमा र क आफ्नाई मात्र नदीबाट बचाउने पठना ज्ञाइएको छ। उत्तराधिकारी बचाउने जातोपानी जीवनको लायोमा नदी गीत गाउँदै, तर बता जातेलाईको जीवनमा मने बहेरी नै परेको छ। त्यसैसे यो उपन्यास पूरे बालदृपयास नभएर असाह: बालमनोविचारामा आधारित उपन्यास मात्र बन्न पुरेको देखिन्दै। ये होस लैलितबाटुरको जातोपानीबन्नलाई अलिकारी कोट्याएकम छन्, अतिकारि छोडेका छन् तर तिनको जीवनको उदाहरण र सुधार हुन्दूपै भने सङ्केत पनि दिएका छन्। यसैसे ऊ उपन्यासको सकारात्मक पक्ष पनि हो।

★★★

४. प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा

‘हत्यारा: शान्ति र सिर्जनाका’ ता कथाकार शङ्कर कोङ्कराला

शहु कोइराला (१९६७-२०५४) नेपाली आकान-स्पेक्टर विशिष्ट साहित्यकार हुन्। उनको उपन्यास र कथा लेखे नेपाली साहित्यमा आफ्नो अभिगमन कथाम राखेको इडिलालाक चारीहरूक मध्ये हल्ल २०१८ सालदेखि नै प्रकाशित हुन थालेको देखिन्दै। यिनको पहिलो उपन्यास ‘बैरीनी छाट’ (२०१८) आज्ञानीक उपन्यासका रूपमा चार्चित हुर र वसपछि पनि शहर कोइरालाका हुई झाइमर, नाथो, बैरीनी गार्डन, तीन पाल, बैरीनो बहार, भुखाला, बन्द तथारी आदि इन्होंने उपन्यासहरू प्रकाशित भएका छन्। कथालेखनमा पनि शहर कोइरालाको विशिष्ट पहिचान हुँ। कथातर्फ चिनका दैव र बपता (२०१८), बागो छ यो दिन भी (२०२५), सूतीको पातमा बौद्धिको भीजन (२०४४) र हत्यारा शान्ति र सिर्जनाक (२०५१) आदि पुर्णे कथासङ्काहक इकाईत छन्।

आफ्ने युगको सामाजिक परिवेशबाट आज्ञानको विषय छनोट गर्न शहर कोइराला यथार्थकारी कथाकार हुन्। चैती (२०२५) र रित्युष्मे भारी (२०४४) जस्ता कैही नाटक देखिए, पनि शहर कोइरालाको मूल सांघर्षकाल आज्ञानीसँजना नै हो। यिनका उपन्यासहरू लघु आधारका हुन्दैन् र तत्काल समसामयिक युगको एक प्रकारको विशेष गरेको यथार्थताको लोभ गराउँदैन्। नेपाली साहित्यक एक पालुवा अनेको याम, वाग्मि र याद्युषी जस्ता बहुतकाय उपन्यासका सापेक्षतामा कोइरालाका उपन्यासहरू पुर्वज वर्तीत हुन्दैन् र तसँग उपन्यासको वर्ति थै रहै सहजमा (जालुसी उपन्यासहरूलाई छाडेर) नेपाली साहित्यमा पाइन्दैने पनि हैन। कथा-वेचना थारे शहर कोइरालाके नामा-छोटा दुखीर आधारका कथाहरूको जिज्ञान गराउँदै। उदाहरणापूर्वक ५६ पृष्ठको ‘हत्यारा शान्ति र सिर्जना’ मा सहायीती तीन कथाहरूमध्ये पहिलो र दोस्रो कथा बृहद् आधारका (२०५१)

पूछ ओपेटेका छान् थारे अन्तम कथामा चाहिए नपु आधार (८० पृष्ठको) रोको छ।

‘हत्यारा शान्ति र सिर्जनाका’ शीर्षक कथासङ्काहाहार्ति लेखक स्वयंको प्रकाशनमा २०५१ सालमा प्रकाशित नेपाली कथासङ्काहाहार्ति छन्। यसमा जम्मा तीन कथामा सङ्ग्रहित छन्। (१) हत्यारा शान्ति र सिर्जनाका, (२) दुई खुडा र रिप्रावतनको हिस्सेल। कथावरकै आत्मस्वीकृति अनुसार यी तीनोटे कथाहरू प्रजातन्त्रीकरकलाका कृतिहरू हुन् र यिनसे आज्ञानीक कथा-साहित्यका यथार्थवादी प्राप्त र गैरिको प्रतिनिधित्व गर्ने प्रयास गरेका छन्। २०५१ सालको प्रजातन्त्रो पुर्ववाहीपराई शीर्षकको चौथा कथाहरू यथार्थ-भोगाका प्रतीकात्मक विवरण हुन्। बर्तमान सन्दर्भबाट विगत संस्मरणलाई समेत हुरी रीप्रावत की कथाहरूमा प्रयुक्त पात्रको भाव फ्रेशर उपरिस्थित देखिन्न र अन्य द्वेरायो याकहरू उसके अन्तितको योग्यताप्राप्त तरस्यायित रूपमा सम्भक्ताकी याध्यमबाट सिज्जना गरीएका छन्। यसरी बर्तमानमा टोके अन्तितको पर्यवेक्षण लाई समाजमा निहित विकल र घटनित प्रकल्प उद्याटन गर्ने चालो यी कथाहरूमा पाइन्दै। यो शहर कोइरालाको कथाकारिताको निजी पहिचान पनि हो।

पहिलो कथा ‘हत्यारा शान्ति र सिर्जनाका’ शीर्षकमा रहेको छ। जहुबीर पनि कथाको नायक हो र उन्होंनीहरूलाको अभियानमा १२ वर्ष कैदको समाप्त घोरी रोको छ। हत्यारा जहुबीर खबर ‘म’ पारबल रूपमा उपरिस्थित हुन्दै र उसले आफू जेम्मा पर्नुन्नापूर्वक घटनानिवारण एक-एक गरी भान्नै जान्दै। जहुबीर धनी र विलासी मालिक कर्ता नोकरी गर्न बुक थारे हो। नवाँ-नवाँ-किरिरीहरूमाई फौसाएर चालिकाहेठ बुचाउने र आवश्यक थेरे तिनोहरूको हत्या थारे गरिएन उसको बाटी छ। मालिकलाई रिकाउन तर्फे

उगीहरूका निम्न अलमे गरिएएको महायर्थ फलीभूत हुन सर्कैन भन्ने सन्देश प्रवाहित भएको छ।

हाचो नेपाली समाजमा वस्ता बनेको मूल र मानवताहरू छन्, जस्तालाई एउटा समूह समयको विविधो परिवेशमा नसुहाउदी ढार्न तर यसी समाजभित्रको कैही शीमित व्यक्तिहरू भने आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थका निम्न ली भूम्यान्वता अत्यन्त साहारोगी छिद्र भएकाले तिनलाई हरतरहरूसे सुरक्षित गर्ने प्रयत्नरत रहन्दैन्। शोभा र शोभितबाट यीचो इन्द्र प्रकट हुने माध्यममा बन्न जाने कराको सन्दर्भलाई यस उपन्यासमा एक रात अचानक गजेशको भूमिति हराडुनुका उदाहरणमें पुष्ट गरेको छ। त्यो मूली कैनी तस्करसे बेपता पारेको धिन। त्यो मूर्तिलाई भूमि भास्तु बाटो आफ्नो चरित्रको आलोपन छैन्ने माध्यम बनाएको थिए, जुन कुरा बीत र जीरीसामाई सम्य हुन सक्ने। यहाँनिर पूर्वे सालूने नेपालीहरूका प्रार्थिक मूल्यमान्यताको दुरुपयोग गर्ने प्रयत्न गरेको थिए, जुन सफल हुन सक्ने।

संसारमा त्वस्तो कूनै कुरा हुईन, जस्तिभन्न विविधता नहोस्। विविधता अर्थ हो— दुई र प्रतिक्रिया। दुईयरिको इन्द्रमा शक्तिसाली पक्ष जीवित रहन्दै र शक्तिहीन पक्षको विवरण हुन्दै। पञ्चायत्रव्यवस्थाभित्र पनि वस्ता कुरा विद्यमान थिए। पञ्चायत्रका अनुपायीहरू पनि सहै एकै बालकका धिनन्दैन्। सहै र असहै, दुवै पक्ष त्यही विद्यमान थिए। यस उपन्यासमा सहै पक्षको प्रतिनिधित्व गराएर रामकृष्ण (बुकीका पिता) लाई उपरिस्थित याराइएको छ भने असहै, पक्षको प्रतिनिधित्वका कथमा भूमि भास्तु बाटो आफ्नो चरित्रमा देखिन्दै। उनमे गार्डमा विद्यालय बोल्नका लाभी आफै घर र जग्गा प्रदान गरेको थिए, तर भूमि साहू उनको विपरीत थिए र उनको अपर्कटको मूल्यमे उसले आफ्नो बाटो बाली भान्नै ठानेको थिए। रामकृष्णको मूल्यमा अन्तितकरी पापको विवरण भएको थिए, रामकृष्ण, रामायान, पुष्टनाथ, मूल्यमी सामाजिक चरित्र हुन्। बैरी अरु दोनी, राम, भाष्यम यसे पञ्चमलाहीहरू, श्यामाको श्रीमान् र लाम्हसन्तु, गार्डका महिला तथा पुरुषहरू आदि गौण चरित्र हुन्।

(क) बुकी:

भूतपूर्व प्रधानपञ्च रामकृष्णकी कान्दी

लोकप्रियताका साथि राखिएको देखिन्ना ।

यस उपन्यासमा धूल कथा बुकीको था।

वस उपन्यासकी तरीकी से बुझीको कथालाई लगभग तीन मिनिना समयावधि क विविध घटना शृङ्खलामा उत्पन्नो है। बुझीको प्रेषी भी गाड़ी दुर्घटनामा मरको बहरते पीठिट बनेको बुझीको स्थिति-चित्रणको घटनालाई बुझ लानो वरपास बुझी एकरात्र दाना जोगीमारक साक्षात्तयों से बीमरण भागेको घटनामा पूर्ण द्रुग्धए रह गयी। यी तुर्ह प्रमुख घटनामा वर्क सामान-दूसरा प्रमाणाकार पने पीठिट भएको द्धम। बुझी दमाइकहो चोरो चिन जान बाटामा रामसंग मेट हत दमाइकहाविट निकटालाई प्रशाद बनेको पियो जसलाई मेटाउन कठिन पियो। उत्तीर्णकमा बीधमा बर्तीय प्रेम पियो, उत्तीर्ण एट्टे बर्गका व्यक्ति चिए। अन्यायप्रतिको विरोहमा उत्तीर्णको आस्था पियो। विरोधको निशाना एट्टे पियो र त्वरका केन्द्रमा गाडीका घुडे सात्त्वगमन भ्रक केती यात्रा बीच रुक्नका कारणकोडा को ऊ भीन समर्पन गर्दैथी। पर्याप्त उत्तीर्णक एकब्रकार्को भागीग उपरुद्ध व्यक्ति धिए-नवजीवन आरम्भ गरेका निमित्।

प्रस्तुत उपन्यासमा आनंदिक इन्द्रो के मृदू
वायाप मार द्या। पुण्यनाथो के उपर्युक्तिले बृहीता
सामन्वय आनंदिक इन्द्र भ्रष्टक बोल्ड तर विवेचित
हुन सक्छैन। यसमा भ्रष्टकपमा वायाप इन्द्र ने
देखिएन्न। यस उपन्यासको मूल इन्द्र धनेशो सम्मान
ए विष्णुलक्ष्मी वीचको इन्द्र को जैसा साहसी ही शोक ए
शोषितकर वीचपाल कृष्ण का रूपमा यापि अध्यात्म
करन्न। भृंडे साहू र समाजिका टौटियाठाठको
सम्मान बर्गेको र कल्पिका आमाद्योरीले विष्णु
बर्गको प्रातिनिष्ठाले योका इन्द्र।

हृषी र अमृतका वीचमा एउटा अधोपित
इन्हुंदू है। उसकले अमृतमालि पानीका धाराकुङ्गा
सुन नारिये, जेवी सेमेनेन गदा परि नव्वोडेकन अलगी
गम्पुयेजस्ता अमानलीय व्यवहार देखाएका इन्
तर अमृतकल्पने भयो त्यसलाई भित्रभै मन
नपराए परि र कहिलेकाही रस्ममा प्रकृत गरे परि
निझो शास्त्रितरस्मया द्रस्तुत बहाने अधीनित बोको

विद्या कालीनीके एक मात्र सन्तान, तरसी
खोरी भूमि एकतर आफी रेमी बीसिसिंह भागी।
बहु, पर्सि नै हो कथा। बुकेले भागी पयों,
सामाजिक परवर्यानुसारको विवाह सम्बन्ध विवर,
किनभन्ने ज्यानभाराको अधिष्ठोपगम जेम परेको भीक
जेम्बाट भागीर शति कसीले नवेले भोर आएको
धियो। अन्यथा उँ कफेर निवन लाखो। भूकी
बीसिसिंह तेहु उदामा सहारी जीवनभित्रको
आकरण धियो र भीसिसिंह युक्तिलाई लिए सरदमे
जानुपै बाप्तित धियो। भीक कम्पशील व्यक्ति
धियो जसलाई बर्कीसे स्वाभाविक रूपमा भन
इ। बहु असूक्तका विपत्ताई लिए चुक्तहरूको बीचमा
चाहिँ नोडीरामाले इन्हु तर्पितम गराएको इ। उ
मात्राएक्तहरूलाई देवाल-देवाइनक असूक्तका कम्पाट
पाती भेरेले लैजान्न र उनीहरूका भौतिक्तेवटे दुखो
कम्पाट पाती भेर लैजान् मन्। अग्री गाँठ
आपर सानो कुबा भत्काइदाउन। उ तस्तो
भेदभावलाई नाहन मत्तैन। कुबा भत्केउन्तु
सहृष्टियोंको घोणाहो। वसको इन्हु लस्ताडित र
एस्तो धियो तप्तीसे भत्केको कुबा भेर तिनै
भूक्तहरूका बनाइयो र किमेह काहमै भयो।
धर्मनिर पीटित स्वयं सहृष्टियों नउत्रिन्नेल

पनि गर्न सक्छ। मार्सिककै निर्देशन अनुसार उल्लेशान्ति र लिखिना नाममध्ये दुवै किंशुरीहिङ्को हस्ताव आफ्नै मान्दै मानवीराचाट नरापत्तेको हो। तर अभियुक्तका रूपमा भए जड्हालीले जेलमजिबन प्रतिवार्ताको हन्दू। जेलमा नै तन्त्र अवस्थामा डडी मृत वारी लिखिन्दा आइपुग्ये र जड्हीले राग भयो-लापाइँको दुख देक्के नसक्के भावाको दाढौ शान्ति पनि भयोरी आ'को छ।

जङ्गीरले सपनामा याचार्य मत्तवये जनुभूमि
गर्न यालोको हुँदू। विजयाले बीच-बीचमा रोपिदै
बास्तिवारे दोषी जङ्गीर नपाको जानार दिएँ।
शान्तिने पाणी परापर परिष्वेत हिँक्के हुँदू।
स्वर्णी स्वन्धनसाराकाट भूमि भूत नाराहीका आपात
जङ्गीरलाई आवास्तु तुल्यार्थक् । नयाँ-नया
केटोको बज्जरमा जागिर जङ्गाराडा घरीनकाला
गारिएकी जेठी पल्लो पाणी तन्मात्रे आएकी हुँदू।
यी सबै घटना स्वन्धनत प्रट्टेका हुँदू। वस्तीमा
बीचीरले याल मा न्याको दालभूमि र गिलासको
पानी जङ्गीरको बलाहाडि त्वासी परेको हुँदू। पानी
पोखिन्दू। उसलाई खाने काममा चालो रहैदै।
तर त तान्त्रा भूलेको छ। आफ्नो समयमा नेता
जन्माए भन्नुको भरमा जागिर नगाइदिने
परिष्वेताला अच्छी जङ्गीर है थिएँ। मालिकाकाट

उसमें प्रशासन इनमें पर्याप्त विधियों। तर अब
उक्त शान्ति र सिवनामके द्वारा पर्याप्त और तत्काल
जल करपाय समेत अधिकारी भएर जनकांदेहों
जेसमेहवन (पर्याप्त १२ बड़ी गतावाहिको) विताउदै
ह। परंतु मा प्रावानामके परिणाम स्वरूप नवजीवन
तारिखमें जेस्वाट छुट्टी र कामों परि अन्त्य
हैन्।

‘हित्यारा सामन्त र चिन्मानक’ कथाको प्रतीकात्मक वर्णन करन दृढ़वरी कृपया देखिन्न। जड्हीरे अवलिपाल नवाएर समाजका धूमित र ध्वनिचारी नेताहालाई प्रतीतिनिधि हो। उसीपट तैरे बाटुलाला समाजका भएका छ र उन्हाले भीभाले स्वामीमालिको बापमामालिको दृष्टिसंबोध गर्न-गराउन लक्ष्य हित्यारा हो। बैचै तामाज ओसार-पसार गर्न तरस्क हो। जनतालाई झुक्काउने र आफो र आफा परिवारको बाब्च स्वार्थ पूरा मन्दी धूमित भेता हो। यी लाले चिन्मानक एउटै जड्हीरीमा रेक्कम छन्। त्वासीने कु बन्धाग, शापय र अभीतिक अवहारको प्रतीतिनिधि हो। समाजका वस्ता कृत अवलिपालसे आलिमिको बातापालका कायम राखिराईन। जिम्बार र चिन्मानको पालिकारी पापी आपाल्ले बढाईन। यसी आवाहत आधारमा जड्हीरी पक्का

गान्धी र सिर्जना नस्ता गुरु र विशेषतालाई कुनैने अविकाक रूपमा बाटेको छ । यसका साथै प्रजातन्त्र-आधारमा परिष्ठि नैपालमा देखिएका विस्तृत र विकासितको प्रतीतिविमल यस काममा भएको छ । यसदै प्रथम पुरुष पौर्णिमाकोट जिल्ला द्वारा काम र जीवनको प्रस्तुत कर्त्तव्यापारी र सिर्जनाको कथा प्रजातन्त्र-आधारको विवरण दिएको प्रबन्धात्मक विकासितको विधाया र विवरण हो मान सकिन्न।

‘दुई बहुत शीर्षक कथा इत्यादा शान्ति र
सिवंनाथ शीर्षक कथा संस्कृतमा लक्ष्मित दोसो
कथा हो । पस कथामा कमाकार शाहर को इटालमे
पुल शीर्षकाले दोसो बडेर आउनाउ गए नम्भेका
लोने-सामाजिक एकल सामाजिक माध्यमावाट
समाजको राजनीतिक, प्रशासनिक र सामाजिक
बहान्मरीले आपोरोग व्यक्त गरेको छ । तीव्रीपूर्व
सूर्योदयमा राखिएको यस कथामा नेताको जनता
भूम्भाइद्वारा प्रवृत्ति, कर्मचारीहरूको कामचीर र
प्रभावाचार गए आचरण अनि स्पन्नीय भुजुगलको
गाउडेसाई छापाउद्देन बाजी जस्ता तामाजिक
कम्पनीको दधार्य विवरण पाइन्छ । याखाल्यादी
कथा बस्तुसाई हैंगामा ‘दुई बहुत’ कथाले नेपालको
वित्त एक दशकको दधार्य चित्र प्रस्तुत गरेको
छ ।

अनन्त र उन्मुक्त यस कथाका प्रभु पापहरू हैं। सन्दर्भनका नाममा एडिटा छोरी गह जन्मेकी हुन्दै। यी तीनजनको परिवरत्नमे विश्वामित्रा सुखपूर्ण जीवन बिताएको देखिन्दू। यिहे पापको चार-पाँच वर्षीयावधीमा उन्मुक्ता मालित जान्दै। योलापाली यस अंतिमको हुन्दैसे उन्मुक्तासाइँ लेरेजसो मालित (योगापारी) जाए मालित जान्दै।

औपन्यासिकताका परिवृत्तमा तरुणी छोरी

ना टक विद्यमा पान कलम चत्ताइसकेका र
कपा विद्यमा दुइटटा नहरयह प्रकाशित बराहमसकेका
शहर कोडीगाउँको पारीचय भये नेपाली मालिक्यको
द्वितीयसमा उपन्यासकारको रूपमा दुइकारो बनेको
द्वा। वि.सं.१९८८ मा जनकेव र वि.सं.२०५४ मा
दिव्यगत बनेको शहरको पूऱ्याई खाली वृप्त १. न.
मात्रामा हो। उपन्यास सेतौ अधिनैव विद्यमे शहर
कोडीगाउँका दुई द्वारन जान उपन्यासकल प्रकाशित
भइलेका छन्। वैरिनी घाट (२०१०) बाट
प्रारम्भ भएको उनको औरन्यासिक वादामा जीमतीको
फर्ही कलाकार, नाठी, कलेज गार्ज, जीमती
हिरोइन, जीमती बालै, भूस्यामा आदि उपन्यासकल
देखाएरका छन्।

वरम्, पात्र र परिवेशलाई तथा प्रस्तुतीकरणीयभाष
संरचना, भाषागौली, उत्ताप, विमलाई समावेश
गरी दुम्को इस्तूत उपन्यासका विविध पश्चानाई
सम्पर्कात्मक समेटिनेछ ।

१. आठवां

प्रस्तुतिको साथे आवाममा नजदीको विषयवस्तुको व्याख्यात्मक आवायामात्मक आवायम ऐसे उपन्यास, जून विविध पार र विविध परिवेशमा प्रस्तुत भएको हुन्दै। मध्य पालको जीवनको क्षणिक नभई विस्तृत आवायमको आवायात्मक प्रस्तुति ऐसे एक अर्थमा उपन्यास हो।

१.१ वस्तुविना

शाह बेंड्रालालोंके तासी छोटी उपन्यासको
बहनुको चारवर रामायणके सीन्हवरपरक र रामायण-लक्ष्मी
अनुभवको समीक्षित खट्टप्रवाट नारिको छ ।
शाहले आफु विदेशों र अपनी शैशव विदेशों
समाप्तिको विवेशवाट जन्मभव र अवसराको नाम
प्राप्तमाने विवेशवाट अपनाएगरोक्त छन् । चो
यामायमाने बन्नप्रवाट रामायण छ ।

उत्तमता उपनिषद्संकेत की प्रकार से उपनिषद्संकेत को अधिकार्यनाम है बटाइज़िरिएके हूँ र वस्तुओं क्रमानके माध्यम परिमाण गणितिहास को हूँ। उनका ज्ञान ११२ बटा उपनिषद्संकेत परिचयके लिए बहुत काम की उनके द्वारा उपनिषद्संकेत की विशेषताओं के लिए बहुत काम की उनके द्वारा रशाहीको करनमात्र थी र उसकी विशेषताओं के लिए भवनका रसितारामाकृताना ही हो जान जीवनको महत्व रहा। महत्वम सब वृही छोड़ा। यह बरोनेस महाराजाजीवन की विशेषताओं का उपनिषद्संकेत लेखको मध्ये त्वारिका की भवन्यवत्ता ने वस्तुके द्वारा विभिन्न तरह गठित होने

बनन्ते हैं काट उत्तरा बोलेको थान हुँदू।
बनन्ते उत्तुकालाई सम्भोधन वरेर एकी
फलफलाइडको कृतया, गशालाई पौटिया जाया
मपुरोको गुणासी, वहै भेले वापापाप धाहारा
कृप्राप्तिमन्त्र लवधम, पौरीया परेक पालादेश्वरमाई
कृपाकृष्णरेख अस्त्रताम पूर्वाया को विवरण,
माझौपौडितकलाई आजान्न र लक्षणपदा बैदिको
महत शब्दम् बनन्ते पाउन न नसाको रियति,
गाउँको विकासका मात्रि प्राप्त याको आरीक
मन्दाम, प्राचीविद्या कर्मचारीसीरीको मिलोनतोया
गाउँके स्थानाम प्राचीविद्याको हृष्णे काम, दाकाम
उत्तरायणमाना आकूलाई ठोको गुणाम अस्त्र उप
वर्तन्तेयागुलीया सामाजिक नरियेविद्याई अगाह
न्यायको हुँदू। उन्नामा ई उन्नुसामे श्वस
पाहप्रियम् जीत नाम् परेको र माघर आमुपरको
मुखासी गरेको हुँदू। बदैमा खोलाको दीरमा
पुगेको अल्पन विचरण खोलाम बद्ध र खोलाम
घागडौँ। उसको देखे बुझा भाषिन्दू। आटारेम
भूमध्यमाना दाकिये बुझा क्षत्रिय उजुङ्गानुर कही
हैन। देखे बुझ त काटै पर्छ। यसरी दुने बुझ
गुमाएको अपाय अल्पन तीव्रमें शारीर पनि ड्राएर
अपाहृतका बीच थिक्किरन्दू। अब त उन्नतामा
बोलानें शारीर पनि रहैन। यसी पुगे दुई मुझ
कथा दुर्घटना थ। दुई बुझा गुमान्दे बनन्तक
कथा हुमामे शीरेक पनि 'दुई बुझा' ऐ राखिएक
दू।

‘प्रजातन्त्रको रिहर्सल’ भएने कथा यस संहायतको देखी तथा अन्तम कथा हो। कथाकार राहुल कोइरालामे यस कथामा छायालीस लालको आनन्दोन्पाइ प्राप्त भएको प्रदानहरू बास कस्तुकी आवाज एाएको थी भनी प्राप्तिवाचक भयानक छ। प्रथम-पहल दृष्टिकोणमा रिहर्सल यस कथामा ‘म’ पापाले द्वारा र भोताल भएर प्रजातन्त्रको रिहर्सलमा भाग लिईदेको छ। ‘म’ पाप एडटा कलानि र दिवित बर्गको मान्यताहो। उसलाई पनि प्रजातन्त्रको पुनर्जीवनी सही खुला जातावधारमे देखेको छ। तीसीभावे पन्थापत्रक बलमानि तथा बजातबक नेता र स्त्री भरताको बहुदिवको बाटो भन्न राजमार्ग बन पुगेको देखिन्दै। नयाँ समाजबाटोमा नारा लिएर केही व्यक्तिको राम्रागत कृपया आईरे गरेका छन्। पन्थापत्री नेताहरू पनि बहुदील व्यवस्था अनुभव नयाँ आपारी खोलेर राष्ट्रबाटको नारा लगाउदै रुद्ध भए आपारी खोलेर तिनसहरू द्वितीय दोस्रोपाठ्यन बालेको आरोप लगाउदै छन्। बर्ती

हिन्दी-उड़ियन करकी, शशांक, वेवकाई, एरोदा, भूषा, हाल्मीजार, चक्रमाजनस्ता शब्दग्रन्थों प्रयोगसे दृढ़तया दुखी साधगणे अनुभव हुन्हूँ।

जीवनको जटिलता देखाउने उद्देश्य राखिए रोचको इन्स्ट्रुमेंट उपन्यासमा मार्किस बास्टिविकलाको प्रतात्तमा लट्टीको गाडा, उमाहुआ, ईयार्पा र प्रतिरोधितमा जारी असलाई दुख दिने प्रयास गर्न भने पुर्ण परिएको छ। मानवीय आकाशाको तार देखाई अद्योती परिवर्तन अगानी सारे उत्तम रहेको छ। मानवीय प्रेम, शीर्षांदेला, शद्भवजालाई दीपी अधिकाले हेतै प्रवृत्तिको विकास भएको कृततफ नहुन गई भीतिकाहाको जीवनमुक्ति विकास भए परे नायास आपाने निरिचत आदरका कारण योग्योको रुपाई त्वयैर्वासी भीतिक सुखमाला गोइ, सरबत्ता दोइल, मानवत्वका लागि आधिक सुख आहान्वत भन्ने ख्यानित गरीज्वै छ। गाडा-र ईयार्पा कारणले परिवर्तना विश्वासने निम्नासार्वत्र भन्ने तरिचा दिई सत्कर्म वा सिजनात्मकताको अभिवृद्धिका भावाना वापशब्दक अस्तित्वकी जावरपाली रहन्नु अथवा आदरे र अभिप्रेता मिन्नात्मक प्रतिभावक भावी अपरिवर्त्त भएतफ उपन्यासको भावनूभि लक्षित छ। ऐप्रिविवाह सदैव सुखकारी नहुन सबै, तर प्रेम शारीरक हुन्हूँ भन्ने नारी स्वतन्त्रताका प्रदमा समाज निवासीको बन्नपरे आयह परे प्रस्तुत गरीज्वै छ। मानवस सही भीतिकाही तथा व्याख्यातीय मात्र बनर योग्य सहन, त्वासैसे आदरे र प्रधार्योको सम्बन्ध हुन् आवश्यक छ भने सदैव अधिकार कृपमा अभियन्त भएको छ।

इस्तुत उपन्यासमा सूक्षिकरूप भनि पायाल मायामा रहेक छन्। उदाहरणका लागि केही सूक्षिकरूप इन्स्ट्रुमेंट गर्न सकिन्है-

- (१) कमे नारी रहस्यको गहनताको भासाम दैन।
- (२) शायो समाजमा कलाकारहरू भगम विग्रहो भने गमन्नदूँ।
- (३) योरी ढाँगी गरे परीन सम्मानशाली भयो भने भगम खुस्केको भए परि उसलाई सम्मान ग्रान् हुन्हूँ।
- (४) जीवनमा बराबर कुराको परि अनुभव गर्नेहो।
- (५) सहै असलको पहिल सार्पी भने जीवनले सहने हैन।
- (६) हाथो अविपरी कट्टु यथाधंहरू हुन् जहाँ शामीले बाज्ञापूँछे।

(७) जसले जीवन कलासाधनामा भगाएपो छ उसलाई परि जीवनको के भाषा भोह ?

(८) उसलाईको अस्तित्वो दिल बल्लालून आफुलाई उसले भाँझून तर उसीलको मम बल्लालूने समाज पाठ्डैन्नु।

विद्यार्थी शादको आधिकार, समाजले रामलाई 'उठाउ' सम्बोधन गरिन्, समाजमा बहारीले लेटाउन लाई दानु वै भन्ने चलन छ, रामले विवाहबाटे उसलाईताफ चर्चा नहुन, रामका आद्युक्ते अन्यायस्थावारै उपन्यासमा भीन रहन्, पहलमा कमजोर जीवन बाट्टी पहल उच्चबुक्ति पाए प्राप्त युन् घटना-प्राप्तामो लेइताले उपन्यासको वैविष्ट पुन् घटना-प्राप्तामो लेइताले उपन्यासको वैविष्ट धरातललाई अस्तित्व तुल्याउन तथा परिच्छेद विवाजले नगरिनाले घटनाकम वा योद्धारे पाठकमा भ्रम उत्पन्न हुने सम्बन्धमा देखिन परि उपन्यासका कमजोर पक्ष हुन्। ऐप्रे कमजोरीका कारण उपन्यासले कलात्मक उच्चतालाई सहज रुपमा आत्मसात् वरे सकैको देखिन्न। उपन्यासकारले प्रत्युत उपन्यासमा हातार मा नसेहेको दायो गरे तापीन बाहारो दीडैलग घसको रुचना प्रक्रिया तुल्यीय देखिन्नु।

यसि हुदाहै परि कलाबन्दुनात रोचकता, समाजमालिला, चर्चेगत विविधता, भाषाओीलीगत सरलता-साजता, सबाइत्यकला, उद्देश्यत सम्पन्नता एवं जीवनकादिता, सरोकूलका जस्त विशिष्ट यका। कारण कलाकार उपन्यास उच्चतालाई उच्च भीतिकाही तथा व्याख्यातीय मात्र बनर योग्य सहन, त्वासैसे आदरे र प्रधार्योको सम्बन्ध हुन् आवश्यक छ भने सदैव अधिकार कृपमा अभियन्त भएको छ।

सन्दर्भमूली:

१. पर्याज भट्टाई, भीतिप्रतिभा र नेपाली साहित्य, काठमाडौँ: एकता उपन्यास डिस्ट्रिक्युटर, २०५१) पृष्ठ ४९३।
२. तातारानप शमा, नेपाली साहित्यको इतिहास (काठमाडौँ: नवीन प्रकाशन, २०५१) पृष्ठ २२०।
३. कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, नेपाली उपन्यास र उपन्यासकर (लखितपुः साभार प्रकाशन, २०४३) पृष्ठ २९४, ३०४।
४. बालमुकुर्विव याङ्गे र उत्तम कृष्ण (सम्पादक), कृष्णेश्वा-मासिक, चर्पे ३, अदू ९, पृष्ठ ११, १४, मार्च २०२३।
५. शहूर कोइराला, कलाकार, पृष्ठ ११।
६. १९४९ ईप्रिय (भूमिका खण्ड) पृष्ठ ८, ७, ८।

- बनुन्धरा, काठमाडौँ।

★ ★ *

उपन्यास

प्रा. घटराज भट्टाई

सहायता लघु-उपन्यास, पढ्द्वा

७४ द्वारा देहारामा नेपाली साहित्यका अध्ययनशील परिषद्मी साधक हुन्। उससे कथा लेखे, नाटक लेखे, उपन्यास लेखे र अन्य परि केके कर्ति लेखे, सबैको लिखायिकात एकता सानो नेवामा सम्बन्ध देइन्। त्वयसका लागि बहुत शोध वै गर्नुपर्ने हुन्हूँ। द्वेरे संस्कृत भनि, निरन्तर परिश्रम भेरे परि विवरणमा बहुत नप्राप्तका शहूर लोइरामालो व्यक्तित्व र कृतित्वलाई लम्बाइन गरी प्रकाशन गर्ने दायित्व चाहीरै परिवर्तने लिएछ। साधारण यसको लागि बहुत शोध वै गर्नुपर्ने हुन्हूँ। द्वेरे संस्कृत भनि आवार्तनमा आपानी नपर्ने प्रस्तुत भन्ने विवित द्वा। तारी हारार्नेह, घर हारार्नेह, बाही सतार्नेह, निकै दुसो सम्बन्धमा दिसेन्निरुप्त नीदित्वक अनि जाडीपीडितलाई सहायोग गर्ने तातारात उपन्यास गर्ने हल्लाखल्लामा परि हुन्हूँ, रेतियोले बन्दरार्नेह। उपन्यासकी आधिकारमा चेतना हुन्, जाडी सारो परि, परिहोले साताए परि, यामील तथा परिचारिक जीवनमा समस्या भोग्नुपरे परि कु त्वारी बस्तै, जाडीको साहायताने परि उसलाई भाँडैर तोडैर बाहार बाहीकै रिकार बन्ने, परही, अधिकृत, देविकोप्टरसे परि केही गर्न सत्तेन, साहायता एकता होइलाको प्रिय प्राताह हो भन्ने निचोड बस्ते दिनहुँ।

नेपाली दाङाईपहाडले युत देश, गाउँमा भल्काहीको प्रकोप बही हुन्हूँ, त्वयसको बचाउका लागि बास उपाय भएको पाइदैन। राठोद्वय नेपालीटिप साहित्यको प्रकाशन उठे परि आधिकार निरीह नानाका लागि बसले केही गर्दैन, हुने कुण भइहान्नह भन्ने दायर्प वै यस उपन्यासले देहाराम लोजेको छ।

आन्ध्राप्रदेश उपन्यास लेखनमा लागीत कमाएको देहारामको यो उपन्यास परि आन्ध्राप्रदेश कै हो। आकार प्रकाशने लघु-प्रस्तुत भन्ने विवित यो उपन्यास वापारीकरण गर्दै जुन अमूर्तताको सूचना हुन्हूँ, याह पापैको कुरी अपरिवर्त र विरामी लागि बसले केही गर्दैन, हुने कुण भइहान्नह भन्ने दायर्प वै यस उपन्यासले देहाराम लोजेको छ।

चिवण गरेको छ - यस लघुपत्न्यासमे ।
नीवयक्तिकला चिवण प्रभावकी छ । उनी
उत्पन्नास लेखेर आफो प्रांतिर्द्वय कायम गरिसकेका
कोइरानाको लेखनबैठीको परीक्षण भएर पनि हुने
हो तैपि प्रस्तुत लघुपत्न्यासमा उनको
प्रत्युतिकलाको पहिचानका लागि केही गदाश
होरे -

— गाईन्है सुनिन भास्तो—यी बाढ़ीप्रिडित मार्डमा,
यी वर्षे र अविकालप्रसन्न क्षेत्रमा जहाँ बासी
मायिसको सत्ता सुनकोलीने बाहिदिएको छ। बफे
बाट हैन कृन दिन कृन अल इकेकरी पर्ने हो त्वसे
गरी। (पछ ५ बाट)

— म आपनो कमारित्व गृहादर्श सबसु तर
आकर्षणाई सुनकोरीभा बगाउन सकिन। तापा
कीति सम्मीली चूटीहरू बगेर नदहेका छन्।
तापो माटोसंग हाती खिडौ खिप्पदै गएका छौ।
येतनालाई यसप्रकारको आत्मसंसरण भएर कहीसे
बाटो देवाइत्तैको हुन्म्यो। (पृष्ठ २८ बाट)

— पानी परिरहे पनि नाउँस्येहरू थर भल्केको थाह पाएर खेतनाको खोजीमा घरभित्र आए । जतातातै

छाना, निकास र खड्डी चेतनाके जोडतलस गरे ।
मरेको दैविध, पांन छालीमा कान थारे, दुकुड्डी
खड्डी गियो, उसलाई बाट्या डालएर छाती झोडाउदै
एक कोश पर स्वारम्भ चौकीतर्फ लगे ।
(पृष्ठ ४८ बाट)

माधिका तान अनुच्छेदहरूवाट उपभोगका शीली प्रस्तुति र विवरणकलाको बोध हुन्दै ।

उपन्यासकार शहर को दुरालामा प्रगतिवाद, अस्तित्ववाद, प्रकृतिवाद, स्वच्छन्दतावाद-जस्तै परिचयी इनको न्याएका बाबहक्को विवाद गर्नु नपर्न। बल उनका उपन्यासमा नेपाली गढ़धरक आन्तरिक सुरक्षाहक कथा र व्यापाह अत्यन्त मार्भिक रूपमा विवरण गरिएका हुन्दैन्। उपन्यास आकर्षकरको लिख भए पर्ने नेपाली लेखनको मार्भिक, संवेदनशील र कालिक पद्धतामई सार्वत्रिक र कलात्मक कलाको अधिवेशन दिए सफाई छ। २/५ तय प्रमाणमा भन्न उपन्यासमा संकेत विवरणालाई थोरै प्रस्तुता पनि कलाकूर्तून रूपमा भन्न तरनु यस उपन्यासको बाधार्थ हो, वास्तविकता से, विशेषता हो।

☆☆☆

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली २०५८ को
 पावन अवसरमा हास्त्रा समस्त ग्राहक तथा
 शुभेच्छुक महानुभावहरूमा सुख, शान्ति
 तथा समृद्धिको लागि हार्दिक मङ्गलमय
 शुभकामना व्यक्त गर्दछौं ।

सोमानि इण्डस्ट्रिज नेपाल प्रा.लि.

द्वातापिपरा, बारा

हो दिनन। उनके स्वभाव हड्डी बालकी है। जीवनके उत्तरार्द्धमा धर्मकर्मण। उनसे विशेष ध्यान इच्छा प्राप्ति। रामकी जामा र जीवनकी आपाके स्वभाव का परिप्रेक्षा आकर्षण-पत्ताकाल के अन्तर्वेसे भेटियू। आपाका कार्यालय विशेषपत्ताकल ने घोराहकमा की हड्डमस्तकी अन्तर्वेसे हुआ।

उपन्यासमा उपासित ब्रह्म चारिहक्क पनि
आजपाणा भूमिकामा धर्योर अधिशर देविन्दून्।
सीकिया बोलती पुष्टी है। कृ जीवसंग सम्बन्ध
हासि आइपुयोगी रेखीनी चारित्र है।
बोलने पर बस्तुत्वे सीकियामाला रारीस यनामने
कराताहा चिठ्ठीमाला वेचिपत्राको हनुम।
अपार्क ग्रीक-ल, सन्दर्भ बन्नार भारकी चम्पल यत्तीमा

ऋग्यमा उ॒ उपस्थिति है । एकपटक नैपाल युन
आएको बहसत सीधिकाको भेट रामसर्वं पनि भएको
र रामले उसको एउटा चित्र बनाएको प्रकाश पनि
प्रस्तुत गरिएको है । जीवनसंग दैर्घ्य रामे अभी
प्रस्तुत हो – मुरा । उ॒ जीवनसंग काम गर्ने
अवस्थाको एउटी स्थिति हो । उसमे जीवनसंग
सम्बन्ध बढाएर सुमनाको हृदयमा छोट पूऱ्याउने
काम गरेको है । साथै राम र समनाको
सम्बन्धबढाउना उदार एवं बेपक्षहरूको जीवनसाइ

उक्तापारे भगवन्मारक कुरा नमाइ विश्वपूर्णनमा
भाटातके अवश्य तुल्यादेन दुट्ठता उसके गरेको
पाइन्दैछ । तथाकरण सुन्मारको पारिवर्तनक परि-
स्थिति धर्मल्लवाचको बलम् सरासे गरेको
हुँ । जीवनसंग बसठउ गेन तथा जलवृक्ष हेन्मा
जु संक्षिप्त है । मुरा सम्पूर्णतः नकारात्मक
परिवाका रूपमा उपस्थित थएको हुँ । अको पाप
निरज सुन्मारको भाइ हो । बैदिकावाट सामू-
हानीबन्धी आमा) का आधारल्लनुसार देविनाई बैदिका
लिएर जाने काम खोयेरहेको हुँ । एउटा दर
आज्ञाकारी गुवाका करप्रमा उसको परिवर्तन
पाइन्दै । रामको विद्यार्थीका रूपमा प्रस्तुत हेम
एउटा जिवामु व्यक्ति देविनाई । उसमा कला
सुन्माराही तीव्र औत्तम पाइन्दै । तोपूँ जीवन र
सुन्मारको घरको जागीरामा रहेको हुँ । तो
जागीरामी एवं भीष्मी छिरेको हुँ । ताको प्रकृतिको
रोपायो छिरेको तोपूँ सोयम्बुम्बुको बासिन्दा हो । तोपूँको
भाइजुँ सुन्मारामा पर्न लोकाल यस्तम देवरामाई भर
जिजान भन्नर भक्तमारी आएको हुँ । को मीडे र
उपर ढुक्के बोयो । देवरामाई अलाप्य माया गायो ।
उसले आपामा गाउँधरको बैतिलितार राम र
सम्बन्धाई लगाएको हुँ ।

कन्ताकार दुपन्यासमा प्रस्तुत संस्पर्श

साधारण पाठ्यक्रम मूल पाठ्यक्रम के परिवर्तन ध्वनेका
छून्। मूल पाठ राम, सुभाना र जीवन भने
प्रिकोणात्मक रूपमा रहेका छून्। त्यस
प्रिकोणत्यकरातोके केन्द्रियन्द भने सुभाना हो
जीवनमा उच्चार आदर्शको सुभानमान अदर्शानालै
पूर्णतः परित्याग रहेर व्यापार व्यापारात्मक पाठ्यक्रम
देखूँ परोक्ष विवाहाता, बायाता एवं पीडा इत्यस्तु
उपन्यासको मार्गिक सन्दर्भ हो। आफ्नो आस्थानालै
यथिधून तृत्यादनु कसैरी सहज हैन, त्यसी
जस-हजारात्मक परिचायम वै यथार्थमा कलाकारको
हात्या हो, गौरवक्रिया हो। राम र सुखनाको
कात्यविद्यामानियधाराको रुद्ध-व्यापारात्मक क्रमपाल
प्रस्तुत गर्न जारीकैसेमन्दी भाष्यो प्राप्तन्।

प्रस्तुत उपन्यास सहारिया परिवेशमान
आधारित है। बलकि कंडाविन्दु काठमाडौंनाई
बनाइएको है। काठमाडौंमा रहेको एउटा परिवार
द्विकारी बोया पूँछ। अर्दियाचाट बनारसमाल
याहा गरेको बढाइएको है। पढाइका सन्दर्भमा
उपन्यासको वापर बेलात गएसो, त्याको रहीचाही
र उपन्यास दुनियाचाट प्राप्तिका भएको सन्दर्भ
पनि है। चराका कृष्णमा सानुचुम्प धनि आएको
है। प्रस्तुत वर्दिया ह सोनबुझमास्ता तराई ह
पढाइका धार्मिक सन्दर्भमें वर्चो मरिए तापनि
आपाकाता भए देखाइएको हैन। उत्तराखण्डमा
परिवेश चित्रणमाई मूल्य व्यवहारको भएको
परिवेश चित्रणमाई मूल्य व्यवहारको भएको
रहेको सहेत उपन्यासकारी गरेको छैन।
मान्यवाच्याका शब्द र जीवनको चित्रणचाट
प्रारम्भ गरिएको औपन्यासिक कृष्णनक उमीदार
शोह हुन् पूँछ वै समाप्त भएकाले बासगरी तीस-
पैतीस वर्षको बोलावाची उपन्यासमा समर्टिएको
भौजिकर गर्न सकिन्नै। प्रस्तुत बलतमाने पेपाली
मालाको भागालालालालालालालालालालालाला रहे हैं।

उपन्यासका भाषणी की सरल र
प्रमाणकरी होतेन्दु। सुधार्मक कथा विवरणप्रश्न
बनाएर लेखिको प्रस्तुत उपन्यास संवादात्मक
होतीमा रोचिको छ। मूर्खहरै अन्यसम्म नै
संवादक लाभाकार प्रस्तुत गरिएका छन्।
पटभाष्यमाझे बाहो बढाउन होइँ, या चारिदिक
विशिष्टप्र प्रदर्शन गर्न होइँ उपन्यासमा प्रयुक्त
संवादले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाच गरेको पाइन्दू।
यस उपन्यासमा संवाद कुरा भएको विदेशी
शब्दको अत्यधिक प्रयोग हो। उन्नेगर, क्रान्तेसन,
सारिदिवार, माटुक, फिसिङेग टच, सारिन,
आडिडोया, स्कलरसिप, रिलेसनजन्म आदि यस

उपन्यासकार शङ्कर कोहरालाको क्लेज गर्ल उपन्यासमित्र मेरो विचारणको प्रयास

सा

मानिक एवं बाबहारिक सेवमा उच्च अद्वितीय येत राजे यसले भगवान् र यताहृष्ट-ज्ञ-जैनीमाई समेत गुनसे व्यबहार गर्नुपर्दै । यससे यून-यूनको भारी विसाइ जानेकाप्रति कस्तो व्यबहारका अपेक्षा गर्नुपर्दै हो त ? प्रथम र व्यबहारीय अनुदारता वा व्यापार यसका असहायता वा असामान्यता हुन गर्नुपर्दै हो । यससे यस उपन्यासमा उसले व्यापक विजय र सत् व्यक्तको विजय हुन्छ । यो विजय यसले अन्यथा राम र सुमना दुई व्यरिहरक छुट्टिल बन्न पुर्योको हुन् । दुवेका आवाहकाहरूको परावर्त योन्पुरेको हुन् ।

जीवन उपन्यासको सहानाक हो । उसकी पली भएकीसे सुमनालाई पनि सहानाकिका मान्यतापेक्षा देखिन्छ । जीवन रामको सीतेनी बाइ हो । कुमारी योगिमिलामा भएकीसे व्यापारमा बाहिर र यसमालाई उसलाई बाहिर र यसमालाको छ । यामुखामको नाहियारसे उसलाई विजयको पाइन्नह । बललत्तम प्रेमिकाका उत्तीर्ण यसैपछि बाबकै पहुँचका आवाहका सरकारी छात्राकृति पारां ढाकटी पदन ऊ लेखायत जान पाउँदै । उनी लोकियासहें प्रेम गर्ने । यसां प्रेमिकालाई पली सुमनालाई छुट्टिल गरेको हुन्दू । गहुँसोरी, रामा लगाउन, कपाल पूर्णपूर्णएक, दुग्ध भंडा भएको, सुटाई लगाउन व्यतीकाका लम्पमा उसलाई विजयहरूको हु । कु प्रमेयमेया अनास्था राख्छ । कु कला र ईरेकरालाई विध्या कहा सम्मेत योगिविदासामा रामाउने भौतिकावारी व्यक्ति हो । कु भीमीर्णी स्वभावको छ । आफ्नो स्वार्थालाई विशेष महान् दिनह ।

पुरितहरूकाई थोका दिनमा कु विभिन्न अस्तो भौतिकी दानु रामलाई समेत व्यापारिकारी बन्न उभाएर उससे जूँदा र रस्तीको बत बसाइदिएको हु । येलातवाट पढाइ सकेर फर्कपैद्यु उससे राम र सुमनको सम्बन्धालाई उदाहरणपूर्वक सकारात्मक कृपाको लिएको हु । परन्तु पाँच सुरा नामकी नवरहेगको सम्बन्ध र उसको उम्माहालमा बाहेर उच्चुक सम्बन्धाप्रति नाकरात्मक दृष्टि राख्छ र वली सुमनलाई उक्त सम्बन्ध व्यापक व्यतावनी दिन्छ । उससे सुमनाप्रति पतिका रूपमा गर्नुपर्ने सम्मेत सद्व्यवहार तथा रामलाई आसो राख्नुपर्ने तथा रामलाई उन्हाँ दूँझ्ने छ । उनी राम र जीवनलाई समान दूँझ्ने

अन्यविवरवासको संज्ञा दिन्छ । सामानिक दुर्भावको प्रतिनिधित्व गरेकाले उसको व्यरिहर स्वस्त्रायकाको जस्तो हु परन्तु उपन्यासकी सशक्त पात्र सुमनाको वित भएका कारणसे उसलाई व्यस्तायक नभनी सहानायक मान्नुपर्ने देखिन्छ । जीवनमासिक घटनाक मलाई इन्द्रमय बनाउने एवं बन्धनमा विलेन्द्रिनका दिग्दातक अयस्त सुख्यताने व्यक्ति नै जीवन हो । उसको स्वार्थ राम र सुमनलाई अस्त्रायात्मन भाव र रहको विवरन्, सुमनलाई अपीतित सुधर र शान्ति दिएकरामा भने उसलाई कैनी प्रतिदृष्टि लाईर गरेको देखिन्दै । जीवन वस उपन्यासमो विलास, गीतशोल तर विभाजक व्यरिहर हो ।

उपन्यासको अन्यथा राम र सुमनलाई छुट्टाउने उसको उद्देश्य पूरा भएको हुन्नासे यसकी व्यवहारका लम्पमा प्रस्तुत हुन पारेको हु । यससे यस उपन्यासमा उसले व्यक्तका विजय र सत् व्यक्तको विजय देखाएर सम्भाजना मानवीय भावना, सम्भाता र गौरव गौण अन्वे गएतर्क सहृद गरिएको पाइन्छ ।

रामका बाबु पाहिने व्यरिहरका होरेर गम्भी गर्ने तथा पीछे कुट्टाहरूले बन्ने पाक्का रूपमा उपस्थित छून् । चाहेर पाँ जेठो छुट्टे रामलाई लेगाउन लगाने लाचारी उन्हें देखाएका हुन् । जेठी पलीलाई थोरे जग्नाविभिन्न तथा कान्दीसाई यसस्त जग्नाजग्नीन दिएकाट उनी पक्षपाती देखिन्दैन । जानौरी पल्लीका इस्तारामा चल्ने हुनामे उक्के स्वामी नोट्टिट्टूरूप लालको हु । येलामोकमा जेठो छुट्टाको पदाइ र प्रतिभाको प्रशासा गर्ने तर उक्का लाई आवाहक बातावरण बुटाउन प्रयत्न नगर्ने लापाहां एवं हातिहारा व्यरिहराई उन्हें बन्न गरेको हु । रामकी आमा सोभी, संधारायक चीर राख्न । रामकी आमा सोभी, संधारायक चीर हुन् । उनी पतिहारा परेवित्यामा गरी हुन् । आफ्नै भौतिकी दानु रामलाई समेत व्यापारिकारी बन्न उभाएर उससे जूँदा र रस्तीको बत बसाइदिएको हु । नीमले दिएको थोरे जेपोमा जीवन गुलारा गर्ने उनी विवरा दिन् । सीतासें कैने प्रतिभान नगर्ने नदम स्वभावकी सहानील नारीका स्वभाव उनी उभाईको दिन् । उनी राम, जीवन र सुमनलाई समान स्नेह प्रदान गर्नेको हु । जीवनकी आमाको स्वभाव अपेक्षाकृत रुपो यामको हु । उनी लोमेलाई आफ्नी कायमा राम सहान देखिन्दै । मोटीपाटी यसुली ल्लूपको उनी छिराको पाइड्युप्रति विशेष यासो साल्लाईन् । सीताको छिरा राम पाइड्युप्रति तेज भएको तथा आफ्नी छुट्टे जीवन कमजोर भएकाम उन्हाँ दूँझ्ने हु चिन्ना हु । उनी राम र जीवनलाई समान दूँझ्ने

तर मानवों, याज्ञेश्वराई गर्न सक्ने व्यवहारमा
सम्बन्धित भाव। मनमो प्रधाक जगामान असमर्थ,
उठने उठाउने कोही नभएर परिवन्द र
बातावरणमा समेत साथ नहींदैर पीन कैसीको बिगार
हुने काम नगर्न रासानकसम जीवन निराकृ भैंसक
सर्व दुनियालाई जीवनसारी लक्षाकार बनाउने
उपदेश छुट्टे जान सक्ने प्रभावी। यिनक प्रकारित
प्रधारण उपन्यासहरूमा हटि दिन सुकृतिमान
नायिकापनि हुँदैन विन असमर्थ यस विवरण सेवनमे
स. २०२३ मा प्रकाशित कलेज गार्ज उपयासहरू
समीक्षात्मक भविता दिए प्रधास गीरजो हुँ भन्ने
सहित गर्नु।

प्रायः देवशोर कवितामालाके कथा, उपन्यास
र नाटक (एकमीलगयत) चिपाहारुमा पिण्डिके
सामाजिक व्यक्तिगत जीवन्त देखिए। परन्तु उपन्यास
नेष्ठनामा यी मूर्खालै छून् । कथाको सामाजिक
व्यवहारीक सामाजिक व्यवहार सुन आपको तथा सं- २००३
सालमात्र शारदाया प्रकाशित बूढ़ी शीर्षीक कथाका
भाषणों छ., विद्यालय कथाहारुमें नेपाली सामाजिक
जीवनका विविध प्रसारहालाई अधि न्यातुने अप्राप्त
राखेका छन् । पहानेर उपन्यास विद्याको
स्वरूपवारे नेष्ठने घट्टना गहुँ किन्तुक कसेन गर्ने
उपन्यासले आजको की प्रयोगालील उपन्यास नबनेर
परम्पराकारी शैलीमा कथाबस्तु चरित, भाषाशैली
संयंग, कथाकारका तरिफमजस्ता सूक्ष्म तहलक्षक
प्रयोगको सफल बोलने गरेको हो । जीवनको
प्राप्तक तस्वीरहालाई समेट्दै चिपाहारुको रूपमा
जीवनका अनेको दुरुसंस्थानाई ढाक्कवो रूपसे उत्तराने
नघुकाशाधना लायो, जीवनका समूर्धतासाइ होने
प्रयोगमा नीरित ग्रामालयक आलानो उपन्यास
हो । दृष्टेले अप्यायिकक लक्ष्यप्रिय रोटर कसेन
गर्नेको संरचनात्मक ध्वनितलमा समाजको विविध
परिवेशमा व्यापित चरित तथा जन्मनालाई
प्रतिकृति तरस, ग्रामालयम एवं प्रधानकारी भाषामा
हाती जीवनका नीरित चित सेरेफोरीक सामाजिक
मूल आवासान, केन्द्रीय प्राप्तहारुको चरित,
घटनाहालको विष्ण्वासाहारा चरितावाहनमा पार्ने प्रयोग,
समय र परिवर्त्यति चिन्ता बढाए गरेको छ ।
कथाबस्तुले कार्यकारीलाई यस उपन्यासमा
गृहसंस्थान प्राप्तन गर्दा जेव्हा स्वरूपसे सामाजिक
भ्रनेको यो सामाजिक व्यवहारालाई उपन्यास हो ।
सरसी दृष्टा जन्मा जन्मी ६९ पूर्णमा समाप्त
भएको यस उपन्यासलाई होइ घट्टना द्यानात्मको

हिन्दूक पाइन्हुन । कथाको सारांश विषय या बुद्धिमत्ता
प्रस्तुत भएको हिन्द्याको कथानक निर्माणमा भौमी
सामाजिक सामग्रीहरू छन् । चरित्र र घटनाको
मुख्याङ्गित हिन्द्यासमा सामाजिक वयार्थाहरी
सामग्रीहरू छन् । अनुराग या विशेष बुद्धि विषय
बाबानालाई विशेष रूप सम्बन्धितको कथानकमात्र
सामग्री बनाएको खुफिन्हुन् । आवाहनउत्तमको व्यवस्था
सहजत, मानवासु सम्बन्ध व्यवस्थाको
प्रस्तुति, कथानकको प्रयोगमा कमी, वयार्थी जीवनमा
पाइने घटना, कथानक, पाठ र परिवेश एवं तत्त्व
संरचना को बहुतगत कथानकमा यो उपलब्ध सिद्धित
है ।

कलेज गांधी उपन्यासका प्रमुख विशेषज्ञताकरण
विधयवस्तुका प्रकृतिका आधारमा वा
जीवनमा घटने घटनाहस्तके सहित रूपया कलेज
गर्व उपन्यासकालीन सामाजिक मनिन्द्रिय। सामाजिक
विद्यालयों ने वो व्यापारिकी तात्त्वज्ञान निएर, विशेष
कृती बुद्धगम (भावना)लाई समेत प्रमुखता दिने
प्रकारकरो छ। कलेज घटने घटनाका स्थान, स्थान
प्राप्तकर्त्तामध्ये गर्ने कार्य अनुसारकरूपमध्ये भनिने परिवेशमध्ये
कर्त्तामध्ये लहर, वाढीसीमा, बनेपा, कलेपा, सहर
थिएका लवितपुर जिन्नामा एमे मुकुटदेवर
महादेवको मानिर र धर्मस्थान, एक दुई सामाजिकका
स्थानका, पुलिसा गोशिवारा लक्ष्मनस्थान र होल्ड आदि
स्थानकर्त्ता परेका छन्। यिनै उन्नास विशेषज्ञानाई पटना
र पाटनाचारका विविधताका रूपमा महात्मा
रिएर उपन्यासकाले दृष्टात्मक बनाएका हुनाले
यस उपन्यासलाई स्थानीय रहस्यमन्त्रजन भएको
आव्यासिक नै मानून्पास। अतः वसेको कलानकमित्र
पाठ्यक्रममध्ये रेक्का कर्ण, घटन गणक, घटनाकालको
स्थान, र समय, वेशभूषा, सोचाइ, लन्त्रमध्य र
रहनकालहरू जाइ परेका छन्। कलानककी
घटनाहस्तको विवासी, सम्पर्कमन्त्रनुसार प्रस्तुत
मध्येका छन्। एकलाई उपन्यासको कलाद्याली
परम्परामीर वा तत्त्वज्ञक हो। कलानकको विवासीका
कम्मा पृष्ठभूमि, पाराम, बग्ध र अन्य होइ
घटनाकालको रुख्खतालाई प्रस्तुत परिपक्षे हो।
कलानकको प्राचीन नमीली पृष्ठभूमिमा—काठमाडौंगा
विश्वास घर, सम्पन्नतामध्ये काठमाडौंगामा
(५०-५२ वर्षीय) आफ्ना नातिनी र तिनका
खालीगीकाली साथ वाइसीसोको घम्मणको त्वार्यप्रयोग
त्वार्य पुगेका छन्। उपन्यासको कर्त्ताको लक्षित
प्रमुख भूमिका भएको चरित्यहस्तको लक्षित

सम्भवा प्रस्तुत उपन्यासकी मतिजीवन केन्द्रीय चरित्र हो। उ इनी परिवारकी खोरी हो। बर्दियाणाट काठमाडौ भाएर उच्च शिक्षा प्राप्त

गरेवी तभी तथा सुखसंवलयम् हुके तापनि समाजेवत्तर्फ
उत्तम्य शिष्ट अवृत्त हो । उसमा कलासाधानप्रति
तीव सम्मानको भावना पाइन्दूँ । मानवीय
सम्बन्धालाई गैरवत्पूर्ण बाहने तत्त्व नै प्रतीवानामानी
प्रतिक्रिया हुन् भने उसको धारणा छ । यस्तर्ले
काठमाडौंको कलाकार सहस्रसंग आबद्ध बन्नेर
जायोजनाको विवाहालाका लागि कलाप्रदानीको
जायोजनामध्ये चालिएकै प्रधानमा उसको भेट
रामरामग दुन्पन्थ । उ रामालाई अद्वालाप योग्य
हीसाना प्रदर्शन गर्दै । यही सन्धर्मवाट उनीही
एक अपलम्बन स्वरूपिकै इहमा निजिकिन पूछ्नै
आइए । उसीले गैरवत्पूर्ण सुमानाको धारणा जीवनमध्ये
हुन्न । दुन्पन्थ देखिएकालाह गरेको दुन्पन्थ । सुमान
र जीवनको विवाहालायी अवस्थादेखि नै प्रेम रोके
हुन्न । यो॒षु आपामै अद्वा॒र र सम्मान गरेको कलाकार
रामालाई जेताउनै रुपयामा पाए॑ सुमान आत्मीयामा
हुन्पन्थ । उ पन् : सेताउनै स्वयमेको राममा
लकियतालाई जायाएर कला जायन गर्दै । तथाप
रामको जागि सम्मानको स्वयम्भाव, अद्वा॒र, सम्मान र
पौत्रसम्बन्ध भनेको सुमानाका इच्छामा रहेको
कलाप्रतिको व्यर्थत, मानवीय स्वस्त्र, उच्च
सम्बन्धालाई अनुराग, अस्त्रमा र सम्मान हो ।
सुमान सुमाना महाकालीको पापान्तर भवित्वालाई
नही॑ चिरोक्तक रुपया उचित्वालाई । उसले आपामै
यीन जीवनसाथी भौतिक प्रेम दिएकी हु भने कलाकार
रामालाई आत्मीय सद्भाव प्रकट नरेको छ ।
रामालाई उसले जेताउन्नुभाव बडाको कलाकारको
रुपया अद्वा॒र गरेको पापान्तर । परन्तु उसको
पति जीवन, यो शाहन, ईश्वरीय रूपमा कलाकार
तात्परीत विवृत्यामा समाजको प्रतीनीहो बढेर उभयोग्य
हु, उसको विशेष र उपेक्षा हुदैनी यीन तुनन
निन्तर रामप्रति भनी कलाप्रति समान अभियन्ता
गरिरहन्न । त्वसको परिवामा इद्वादीयी बन्न
पूछु । रामसम्बन्धी सुमानाको धैर्यान्तरालाई जीवनमध्ये
सानै नक्षेष्वाही उत्तीर्ण तादिन बाटा
परम्परा परिवारीकै सुझारू सम्बन्धमा अघि भन्नु
पूछु । कला-साहित्य सङ्कीर्ततर्फ अभिरुपी राम
एवं तत्त्वसम्बन्धी साधनामा लोन अवृत्त वा
प्रतीवानालाई टाका भया मात्र परिवर्तीतै भए तपनिन
इयो तथाजसे सहन हए त्वय स्वप्नमास कलारमालाको
साथै सोन जीवनसाथीको बहेमान तपनिन बाटा
परम्परा परिवारीकै सुझारू सम्बन्धमा अघि भन्नु
पूछु । सुमाना पीतवत्ता नारी हो । सार्वनक्षे
प्रेमिकासमेतलाई उ सद्भविकार गर्दै । उ

झोलाराई माया मर्न चाहन्दून् । तर ज्ञानी पत्तीको
रोपका करण अवश्य हुन सक्छैन् । रामको
पदाइ रामो हुन्दून्, जीवन रामोराम पहन सक्छैन् ।
उत्सुकी आम खोलाए बेबै पदारंजन अनेक ध्रुवल
गरिएँ । उनी झोलाराई बनारसमधेर आजिविन
परन्तु राममे भावापक्षका गवर उत्तमिका तात्परी
मर्न सक्छैन्, जीवन अने मरिती उवेशिका उत्तीर्ण
मर्हे ।

रामको विवक्तलातपै विशेष आकर्षण हुन्दै। यसिएको जीवनको धोमामा सुमना उच्च जिल्हाका लाईग काठमाडौं भएको समयमा समाजसेवाकारी रामको धोमाका करण कानकार कहिंमा लहरागी भएकोले रामधनु उसको परिचय हुन्दै। सुमना रामलाई ढूल्साडान र प्रवासा प्रदान गरेर उत्साहित तुल्याडान प्रयत्न गर्दै। पाँच सुमाराको जीवनसंग विचार हुन्दू र राम र सुमना जेट्नाल-बुढारी बीच पर्न उत्तराहम्मा परस्परको सद्बन्ध र अस्तु ढुकुरीन, कर्ण, गाडा बन्न पुर्या। जीवमा कल्ने विवरावस्थामा पर्योको रामधनु पुर्या। जीवन सञ्चार हुन्दू। भाइ जीवनले भने रामलाई बाहार्खादी बन्न आप्नाह गर्दै जीवाधर तक जिजो तेजा रस्ता पिउने लात बसाउदैन्दैन। सुमना रामको कलाकार यसिएकलाई उच्चान्त अन्ते प्रवल्प गर्दैन्।

प्रेम, धूमा र सद्भावलाई उपयुक्त कथाखस्तु छुनेर लालको माध्यमले उपन्यासकरीते प्रस्तुत गरेका छन्। तसँग औपचारिक कथानक रोचक, प्रमावकारी एवं सम्बन्धामध्यक देखा पाइँ।

औपन्यासको पाचविधान विविधातापूर्ण है। प्रस्तुत उपन्यासका लगभग तेहजना पाचहल उपरित्यत छन्। भूमिकाका आधारमा हींदै राम, सुमना र जीवन यस उपन्यासका यस्ता पाप हुन् भने साधारक पाचक रूपमध्य रामका बाबू, रामीका भाया, कर्णच्छी, गुरु, निराम, तेज, नोर्प, सुनामा र झोपी रहेका छन्। धोकीहारीहै नेपथ्य पाचक रूपमध्य रहेको छ। लिङ्गम आधार रा सातजाना पुरुष पाप हुन् भने दृजना स्त्री पाप हुन्।

राम अर्थात् रामकुमार उपन्यासको केन्द्रीय चर्चा हो। का उजटा कलाकार अन्यात्र चित्रकार

जीवन सरकारी अधिकृत पाएर डाकटी
पद्धति बोलता जाना । उहाँ लोकप्रियता व
इसीसमा भूमिका । सुभास की समय तामक घरमा
बसेर पाई जीवन तथा सासूके आपहमा बोलिया
जान्दूँ । शासने कर्ता महाविषयालयमा पढ़ाउने बजार
पाठीदूँ । चर्चा, प्रतिष्ठान र लोकप्रियता न दर्शायेगी
पनि पढ़ाउन चाहिया । जीवनमा चिट्ठी पढ़ाएर
उसलाई सतक बनाउने प्रबल गर्दै । जीवन पढाउन
सकेर फँक्कन्दू र काठमाडौंमा थार किन्नू ।
अस्पतालमा बोकीरी गए । सुभास पनि आठडै ।
जीवन र उसमा लौटी बल्म थालन्दू । शार र समाजके
आवासानिक चिह्नराखन्दू । सुभास जेठाजुलाई औडी
झड्दा र प्रशासन अस्त गर्दैयो । राम भने अन्तर्राष्ट्रीय
परिवहन । उसको मानविकास विचारित
हुन्दैन्दूँ । धूरारीलाई के ढान्ने । भने दुखिया
उसमा उत्पन्न हुन्दू । सुभास जीवनले डारारा
फ्रेक्ट गर्दैयो तर पाई सुरा भने आफ्नी प्रेमकला
सत्त्वामालामा नामगर उँ राम । र सुभासको
सम्बन्धित नामकरानक उँस्टू देखे थाल्नु । सुभास
र जीवनमा अन्तर्कल उत्पन्न हुन्दू । अन्यथा
जीवनमा जोनामार्फ्ट लमान्तराले दास्ताङ्गो सम्बन्ध

परिवर्त्य, भारीटिक विशेषज्ञता, घटनार चारिदीर्घीको सम्बन्धलाई सहेत गरिने प्रयत्न देखिएन्। उपन्यासको सजीव सम्बन्धका रूपमा मानिने, प्रतिविक विज्ञानको परिम अनुकूल, प्रतिकूल, स्वभावमें गतिशील ह चिह्न, सामाजिक सम्बन्धको आधारार्था, उच्च मध्यम, जीवन चेतनाका आधारार्थ र जूनसुको क्षेत्र र समयमा देखिए परि मानवीय धरातलमा देखिए दुई नारी, उमिला र उमिलका रैखिक योग्यता, महान्तरावहा र मध्य पुरुष पात्र विकासको संक्षिप्त परिवर्प इ। विकाम, मध्यर रैखिक तात्त्विम प्राप्त, २५-२६ को चारिदेश मुक्तै शान्तिमाट रुद्धी र उमिलामाट साहानुभूति नदून समर्प इ। बाहिकीसो कामान्य होटलबाट बाहा, त्वारी उपरियमाट बासी भूमिकान्मा नभए तापान कथानकमा विवरण आउने कैही गोच पाठकहर्मा होइस भासिक र विद्युत व्यवहार दशाउने गुणाहारू रहेको छन्। रक्षी निरर अभग्न व्यवहार देखाउने गुणाहारूलाई नडेर घाउते जन्म पुणेरो विकामको गुण र व्यवहाराट साहु भौमिकमार र दुई नातिनी उमिला र शान्ति कृतज्ञ बन्न पुरोक छन्। पुण्डुभूमिको रूपयोग यस घटनाको पृष्ठ कैही परिप कफेने कम्हारे उपचासको प्राप्तम्ये गुणाहारूलाई बुझे रुद्धी लंगोस बगानाम पुणेरो विकमलाई चैर अस्तालाको वेडामा भेटी उसको मानवीय व्यवहार प्रति कृतज्ञता पोंछे करम तैयी पाठावरपाले गरेको छन्। कथानकको यस्तो, तात्त्वमा मान्य भौमिकमारका परिवर्तिक संरचना, उच्चमाध्यमीय जीवनशैली, भोटर दिनर र मर्मत गर्ने व्यवसायिक सम्पन्नता, द्विरा, नाति नातिनीहारूलाई देखिएँ, कलेज र धैरेमा समेत दुसरन राती विदेशको विदेशामे सहेत रुद्धी। कथानकको विकासमा विविध विकासको कम्हानुसार प्रधान घटनाकमाट विविधतप्तप्त देखिए रुद्धी तथा पुणे, वर्षामे प्रमुख साधारक र गोच, अनुकूल प्रतिकूल, नायक, नायिका र बलनायक र घटनाकमलाई अधि सार्व साहायक पाठकहर्मा यसमा छन्। बासी भूमिकान्मा नभएको, उच्चमाध्यमीको कार्यव्यापारमा पुकारा पार्न, उद्दिनाकमालाई अधि सार्व भूमिके पाठकहर्मा यसमा छन्। भौमिकमारको लेटा द्विरा हारूकमार रैखिक योग्यता एम.ए. (अर्थसाल्स) बाबुकै उत्तरालाई व्यवहारामा विवरण दिए गरेको बुझिन्न। नम्ने मिति भौमिकामा भा.ए. को अवधारन ताको देखि तुल, सत्तापद्धा विनेर नाकामा बेबी मालाभाल बन्न पुरोक धन्त्यसंग सम्बन्ध राखी जेठी द्विरी उमिलाको विजाहिक सम्बन्ध द्विरा सत्तानारायणसंग लोहने मन्त्रालयमा उपन्यासमा दुख-परिवेश वा परिवर्ति विजेना गर्न पुरोक छन्। भौमिकमारकमा द्विरा गोरखकुमार परि व्यापारासाथमा एम.ए. सम्मका विविध छन्। व्यापार उद्योग मन्त्रालयमा सिविल, विनी पैलक व्यवसायमा पिता र दायुमा आस्तावान्न छन्। र दायु जातके छनको महिला' या दुखमा देखिएक छिन्। ती.ए.परिवार दिने तापारीमा कलेज व्येशन र उपन्यासमा विशेष चारों साथे उमिलाको प्रकृतिमा कैही भावकला र कैने जनराग (विवाह याब) को प्रवस्ता इ। आ.ए.ए.उलीं (र ती.ए.को परिवारमा निर्मितित) योग्यताले रातीकी शान्ति उमिलाभन्दा बेटा-बेटा न्यो, निडर परि देखिने मिन स्वभावमा विक्रिको उद्याटाट गर्न सक्षम रहेको छ। दुई विविधत, महालक्ष्मीहारी छन्। जामिनभरता, स्वतन्त्रतामा विवरण सराहन्न। जीवनको परिवारिक, सामाजिक हस्तक्षेप सम्यक त्रानेन्। प्रग्नको प्रधान र तुलनामा करकप्ते गराइन्ने देखि जस्तो निर्णयमा भासामध्यक र अनेमेलमा दुई विविधी देखिएक छन्। सामाजिक सम्बन्धमा उच्चमाध्यमीकमालाई यी दुई नारी चारिए जीवनघेतना, महरकाहारा, आत्मीय इच्छा र स्वतन्त्रतामा वित्तकात हैन्। उमिलाको स्वभावमध्ये जानभाव (विवाहमा) रे महालक्ष्मीहारा बढाउने छ। रातिनिका महालक्ष्मीहारा स्वापित कथाकार बन्ने उद्देश इ। उपन्यासको सामाजिक, व्यष्टि भौमिक परिवेशले यिनको मानसिकतामा पर्न गएको प्रधान, मानसिकता परिवर्तित हुइ दुने पाठकहर्मा को गतिशीलता देखाएको छ।

मीरमान (व्यापारी, सरकारी ठेकेदार पनि) र उम्मको द्विरा सत्तानारायण साहायक चारिदेशक करप्ता देखिएक छन्। सादी, विवाहाताराई भन्न पराउने उमिलामाई की पती नारेई, आमा धनसुन्दरीहाल नीमालाको जन्मोस्तवमा पठाई सत्तानारायणसंग हिस्मेल बाहुदान पुग्ने उमिलाको प्रयासले उपन्यासमा इन्द्रको विजेना गरी अके शोड दिन पुष्ट। एक्सो बोद्धामा ताताजु कमलाको वस्त्रले रसी तात समाप्ति तिर्यो न हो उमिला? अन्ने सत्तानारायणको कृष्ण, उमिलो, उमिलामा देखिएको अवधारणा अस्तित्व—

उपरान्त !) संग सहयोग गरी समाचार समीक्षाका छाने शान्ति र विरतनबीचले हैसमेलको कडा रोक लाग्दैने प्रयास गरी बनेपामा भामाको शान्तिलाई पुण्यादाको घटनाकामे उपरान्त समाचारको पर्याप्त विवरण भएको छ। उता समितिमुद्र वित्त जीपांडाको अवस्थामा ठेगेको मुकुटरब बाटनिर (महादेवको) दो छान्मटीलाका कानकबाटारु थेष्टो खर्चेको चलोको देवालयमा ढैंग जानिको चिह्न कुा चूने, तो खर्चीले आफ्नो बेपत्ता भएको र अपहरण गरी बरेको खबरबाटे छान्मिति गरेको तथ्य पाइन, युधामी भएसार्थक रहेदा दर्शनका पूर्णताकृष्ण पाइन, वैसाहीमी जीविती बहु धैर्यित र विषय बसानालाई पूर्णः निवार राजी विषयक सहायती भीरालाई प्रभावित पार्न उभियाको चरित्रले एकाएक सप्तामा भूमी र मनामीहल्लज्जी बल्दर देख्न, भूमी द्वय विक्रम बुन, आसिएर विहुकम्भ, सप्तामा आशा देख्न पार्न कुराले सहज मनावीय प्रवृत्तिको उद्घाटन रोका छन् । वदापि बनुकूल पहि महस्ताकालाको होस राजी एकादिव विहारीपि वाप पारे भूमी, तीव्र बधियो, कल्पम रुद्धा लाएको, दुम्भ-जाती, गोदाएको अश्वा र तलाजाबस्ताको सीम्य हराएजस्ती तथापि ताजा दृष्टि र शान्त स्वामाको उभियालाई गूँडमा रामेश्वरी र रामीक दृष्टिग्रन्थ अस्तुर्ज नगर्न देखि विदा गर्न भीरालाट उपरान्तामा कानकका र भूल घटनाको प्रस्त्रो रोका आइद गर्ने प्रस्त्रवीकरणको काम भएको छ । स्वतन्त्रारणालाई उभियाकामको परापरामात्र इक बनायो । द्वय तात, मनोजकमार नापितीनीहल्लको मनाशाप्ते छाक थर विदान र शान्तिले पनि तथ्य खाल पाए । विदानले तथ्य खाल पाएर योग्यामा पूरी शान्तिलाई बहर दिव भेटोको समय, शान्तिले विदानसंग जान चाहेको कुरा पुनः विक्रमको दुवेश, भूमी भूमी लानदातामा भएको कुराको ग्रन्थ लाग्दमा कोहिमे विपाकी, विदापूर्णम भित्राम, कोहिमे विवाहालाग्नि लहरी लानदातामा भिन्न-भिन्न कार्यीलीमा विदापूर्ण विदाल समाजिक सेवामामा जिल्ला र विवितत मनस्थितिको बन्दपूर्ण घारै बधानकालाई जीवन-

सत्यवाचायनतंग विहे यशाएर वापीं
स्थार्य पूरा यन्म नस्त्रय धीं शान्तिलाई यादिर
विस्कन गरीएको पुतिबन्ध, कलेज स्टूडेन्ट
न्यायाचिनका एटिटर विरन्तन (नाम : पारेका छन् । विहे घनेको आमाघाउँमे जोलेका
केटा र केटीसंग माझ तुम मैलैन, केटा केटीको मन
भिन्नपाईँ घन्ने क्यानकोको उत्तराहै तिर शान्तिका
निरामा ठीक जाइहै घनेकाट विरन्तनतंग

उपन्यास

४ शैलेन्द्रप्रकाश नेपाल

शङ्कर कोइङ्गालाको कलाकार अपन्यासको विवेचना

१७ इर. कोइराला (१९०३-२०५४) नेपाली भाषाका लेखक हुन्। अन्वरत लापिधपै साहित्यकार हुन्। नेपाली उपन्यास, कथा एवं चलान्यासाहित्यकार हुन्। आफ्नो प्रतिकार र सकियतामे सम्बन्ध तुल्याउने पद्धमा यसै बहस्तु तथ्याई पुष्ट गरेका छन्। यसै मूल अवधारणालाई समावैर प्रस्तुत प्रसङ्गमा उनको कलाकार उपन्यासको विवेचना वर्ण जम्मावै परिएको छ।

सत्तरां दृष्टुमा उत्तरां मध्यां हनुं उनको वीरपथ्यं
हो। उनका उपर्यासहरू अपेक्षाकृत लघु आपामक्का
हुन् गईदृष्टि। बसवाट उत्तरा औपर्यासिक
वस्तुविद्वारका पद्धम नरेहो देखिन्दून। एकतिर
कापारितर उनके स्थितिभावका
औपर्यासिक गौणका रूपमा सिरप मराउन आहोको
स्पष्ट हुन्छ। गाँडै होस वा सहर, समाज होस वा
परिवार मानिस सर्वज्ञ समस्या प्रयत्न छ। समस्यावाट
मुक्तिका चाहना हुदैहुदै परिणामकूल परीक्षणितिका
कारण भूमतान भौम बायप नेपाली समाज र
समाजाका निरीक्षा सदृश्यतात् साहानुभूति दर्शाउन
उपर्यास लेखु उपर्यासकार राशी कोटिलालोको
पर्याप्तान हो। उनका उपर्यासबाट निरीक्षा पाइन्दून स
कम्बाकर उपर्यासको कथाबाट सहारिया
जनजीवन, बायबाहानाट उत्तरान समस्या एक
पाइवारिक भन्ने र कटुताका सन्वेदहरूमा बेनिवाल
ठोको छ। काठमाडौंको एउटा द्वामाहाय वित्तिसे
दुइदृष्टि बाट गरेको हुन्छ। धरमा सीढी-सीढीतामा
तीव्र सहजप तून पाइपेट्टि जेतै पनि रामकी
आमालाई कीरी भाव जाग्न दिए जानी वनिलाला
विए र उ बिद्या जान्न, जाही अकृत सम्पत्ति
रहेको हुन्छ। तरीको जीवन जन्मन्त्र ह। यता राम
दुखापाप हुक्काहू भए उत्ता जीवनमा जीमजुलामा
दुँयन्दू। ओचमा काठमाडौं आपाकै बेला कान्फ्यो
तापापाप राम र जीवनमा मेदाभाष्यपाप व्यवाहार
गरको करा रामको आमलाई भन पैदै। उनी

अंतरिक्षीक बनवाईसाले भौतिक्याला मैनालीलाई न्याएर पनि सोळी व्यवहार ठोऱ्याउने प्रयास गरे पनि यसमा 'म' पाइसे खस्तो व्यवहार नभएकामा बनवाईसाल छिन तुङ्ग र चलभग्न सम्पर्चि 'म' पाइज्जा नामा राजेष्वर सरीदैर 'म' पाइ रहेका थारमा 'टाइम बम' जडाउ गरी मार्ने क्षेष्ट्रसम्म गरेको छ ।

धरका जैठाजू जैठारी र माइटका
दावभाउदजुब्बे बचन सहन नसकी 'अप्पेटी' परे
प्रसपीलाल साहूकामा जाऊ' भनें आम्याको अनितम
बचन मानेर सुखपूँक बचें डिइये धरवाट
विनासपुरु पुरेको 'म' पाप जयमोहनको बसात्तर
बाट जोगिन भागेपी उपन्यासका घटनाको
मुहुर्भात हुन्दै र उसको जीवनको दुःखद
परीस्थितीको पर्नि प्राप्त भएको छ। 'म' पापवाटु
गुडाहे समालू, बसारीलालका दोकामा गोली
लानू, मालिकका धरवाट माधवको फोटो राखेको
आरोपया आधारका पठाउनु तर जयमोहनका
गाईमा ईट्टाले नाहेक काठन त्याचीता भायाँ
जगदीशकामा हुटा रानु आए चिवाह गर्नु अनि
पीडिका पसलमा जयमोहन र रोशनालालसे बैझन्त
गर्नु दुखद घटनाको बिकास हो र यिनै घटनामे
'म' पापको जीवनमा दुखद परीस्थितिको मिजना
गरेरा छुन भये 'म' पाप पर सरेका तीन दिनका
रात जगदीशको हत्ता र 'म' पाप बसात्तर भएर
अपैत अवस्थामा रेल्लो लिगमालि कालिन्तु उसको
जीवनको सबभन्दा ईरानक घटना र उपन्यासका
घटनाको उत्कर्ष अस्थाई हो। यसै घटनामे 'म'

અદર્ભ લાલધી

- कोट्टरामा, शहूर, कलेज गर्ल, काठमाडौँ:
रत्नपुस्तक भण्डार, २०५४।
परामुखी, छाकूर, 'नेपाली उपन्यासको ऐतिहासिक
विवेचना', भाष्यविज्ञानको दिशा, (स)
डिल्लीराम तिम्बिना, बाराणसी, थीमती दुर्गा
तिम्बिना, २०३३।
बराल, कृष्णराई र नेत्र एटम, उपन्यास सिद्धान्त
र नेपाली उपन्यास, काठमाडौँ: साम्बा प्रकाशन,
२०५६।

‘मा’ पाक्षके सूखपर्णा शुद्धपूर्वक रहने उद्देश्य
भए परिन पश्चिमी जलदेश थैन । क तस्मै बर्जकी
भारत परिन उत्तरका तर्क वा विभागमा वैदिकता
है । क जस्तोकैने परिस्थितिको परिन सहज बढने
सामना गर्ने राज्यवर्षीयील, भारत परिन कसीको
सहायता नलिङ्काम महिलाबाचन वा वित्तन सक्तीन

ने मनुको आदर्शालाई 'म' पापले देखाएकी थे । 'म' पाप जयाई शाहून स्वभाविकी थी । कृष्णकी उत्तमा त उससे अधिक नमनको समेत प्रयोग रखेकी थे । कृ जहाँसे पहिलाकाल प्रत्यामालाई सम्भवत विनित हुन्दै भने कहिले क्यासलाको प्रसारौ निकालेसे अप्रभु हुने विधार आए थिए क्यासल काटेर सौन्दर्य घट्ट नगरोंको बाप पीसेको । मालयिधालाने विधाह नुँ कुनै पाप शोइन भनेर विधार विधाहको पथमा निर्देश दिए । तर विधाहमा चुरापोतै भने नगराउँदैन । मालयामा भूमिपतिले किसानप्रति गरेको व्यवहार देखिए गरेर निमनवाङ्को अधिक किसानहो निर्दृष्टि देखिए पाँच गाउँ गाउँब किसानले गरेको जन्मन किसानबाट छुट्टाएँ याहिला विविधालयालाई दिई आफू अभिनवत हुन्दै ।

४८८ यात्रा वस्त्रा विधायामासुरू करवाया सलमन
ए पीति उसले गरिब र धनीका चीजेको भेद
निले गरिबप्राप्ति गर्ने दुर्घटकाट, सामाजिक उच्च
पोको गिरो सामाजिक स्थिति, सामाजिक सम्पत्तिको
रूप, प्रबल, समाजसेवी र राजनीतिज्ञको
निर्दिशक तथा वास्तविको चर्चाहरै नी हैं।
गरिबप्राप्ति दुर्घटकाट हुन् अर्थात् कही अनुसारको कठम हुन्परापूर्व
नाले चरकात आवाहन उठाएँगी हैं। यस एउटी
प्रधारको जीवन चित्तिन जीत कठिन हुन् र
माजका प्रतिष्ठित, अस्तित्वे पीति अवसानारीप्राप्ति
तितसम्म नीच व्यवहार मर्हेन् भन्ने कुरा देखाउदै
माजले त्वस्ता अस्तित्वालाई सम्मान्यूक रहन
न्युपर्यु मन्ने सन्देश दिनि 'म' शब्दको व्यवहारमें
आएको छ।

★ ★ ★

काठमाडौं राज्यी विवादस्थर बतानु भन्दार भुवारायी मौजाहर विदा गरी पढ्दैरने मलोजाकुमारी उपचालक त्रैयैषर्फे केविन्ट छन् । बैठपाकी एउटा होल्समा विकाम र विरामीयोथको कमा सामिनाले माझमा आर्द्धे खुदिराहोको बाटिनालाका सम्पर्क, कर्माङ्गाहोल्स बतेपात्रक आएक शानिनाका सम्पर्किराह र भनोजाकुमारीले खिर्नानलाई त्रैयाँ हात सम्बोधन गरी घरेका विदा, उम्माको देश र प्रश्नालानको जिम्मा बूढा भनोजाकुमारी आफ्नो बातमा निएक कुनैने सामाजिक बचानालाई बयस्क शिखिन्दै त्रैया-पुरातिशाई शुभचन बरीदैने, अभियासकालीन फोको रवानाले छान्नाहोल्सिराजी जीवनमा विनाशील गर्न गर्ने चोप नगी विषय परिस्थितिहाल बस्ताले, हाँ त्रैयालाई बाटौं बहानेको अन्तिमतिप्रय खिजनाउने गर्दै गएको, काधानकोको विस्तारामा कर्मकाता हाँ पापका आनन्दिक बाट्य कियाकलापमा उभाव घर्ने गएको, जीवबोध-संपर्क एवं क्लेन्डूच जस्ताले तत्परक खिजना भएको बवस्तालाहू उभावासम्बन्धी छन् । जीत-जीत घटना, त्यति त्यति नर्व्य स्थान, बाटौं र काधादिको वर्जनमे यो उपनास घरीए पनि नहुँ दैर्यको निवासी भएमा, पुराने चटारोलाई उपनासालकरको जीवनजस्तप्रृतिको व्यापर्य हाइट प्रस्तुत गर्ने दैर्यस्थाई बहेत भयो ।

पृथग्यारीके भीजामा शान्तिहरणके प्रयोग
पुराना बूढ़ा पटवारीके ठाउंभा नव्य पटवारी
मझलचन्दन्से पूजाएके सेवा, मझलचन्दन्के पासी
बारिक, चित्ति, नौकरवाकर, गाईबुधु, र
द्वन्द्वसम्पत्तिले मृदुपाणके वीचन आफैले उठाएका
शाखा, मौखिकहरनाले मूर्दुलीमा रात्सु संकेत हु भन्ने
उसके पूँडे सुखले शान्तिको मात्त्वाकागहात्तामा
संतुष्टनालाको चुप्पालाको कामको लाग्य देवीया
गरेक छूट। धीमी बेनेक मझलचन्दन्दाई देवीया
शान्तिलाई मौजाको देखरेक आफैले गरेरे
कम्फकहल्को अवस्था हुम्हाने आफ्नो दैत्यक
खेतीजारी, बासीवासीको निजत्व लागाउँ भन्ने
विचार पनि थायो। इमाहावाह चिरचिवान्न-वयाच
एम् ए, उत्तरीं ३६-२४ वर्षीय नव्यवृक्षु रायां
पञ्चायतिका लड्डा भालमानवीर्य शान्तिको
परिचय, याम समस्या र सुधारकारेक सन्तोषप्रद
यामीय सम्बन्धे वीचनैवामीया मिहिन शान्तिलाई
महायोग पूऱ्याजन सन्ते मोढाको सिविन्दा गरेकै
ह। दृढ़ता आधारप्रकोष्ठ प्राप्ति लायित, जात्यामीया

दहांतापूर्वक बन्न नहाकिने स्थिति, बाजे मनोविज्ञानमें योग्या दायीकी करने पर्यामा लोकसंघर्ष मनी घटना गरेको हुँचा, शासकिताहाँ रे दिए हुँचा अधिकारितापै भए थिए उपरान्त नम्रदासको विवरणीय भएर भए, तुलसी ग्रन्थमध्ये अधिकारी मोगे गर्नु, मनो बृद्धाङ्क हुँचा थापिए पुरानो प्रस्तावो बढाराता र सामाजिक परिपाटी सहेत भएको छ।

शान्ति ये पूर्व परिवेशप्रति सोची। आपनो कमर्माई कोही। योग भारत किंवद्देह भए हण्डा चान्पर्याँ। सहज स्वभाव मर्याँ ठार्ट र मर्यादेहांसोंको विनाशक र मर्यादेहमात्राको विनाशक एवं स्वभाव, तुष्ट र क्षय, परिवर्तनाकारक समझाएँ। परन्तु विवेचनी स्वभाव, आदित्य शान्तिको नीतिनामा बोल्ने फैलो। अस्थाया र वर्णीय समझाले मानवेहाई सामाजिक रहनसहनमा धन्न बनाउने कुरा सम्भाविक छ। चिरन्तनको घर त्वाहांसार एक विनाशक बाटो वर्णे हुन् परन्तु शान्तिनामा नपुङ्गाल्ला, विषनु भूमी, बृहस्पतीको दानुभाइ विवेचना किमेवं, आमालाई कुसैसो नसासे दूष्याद्या आदित्याट चिरन्तन दुखित विषो। जन्मउमा (हिंवर) प्रति उ निर्वासिएको बुधियो। जन्मउमा एउटै गोरेटो खीं दिल्लू नहुने अवस्थाको दानुभाइको वेवासाता, बाइलतफलक एक-दुई स्वास्तीमान्द्राको रेखेदेवा गुलारा गरिरेको आया, दुष्प्र खिमेवीसे आफ्नो वर्षा सम्भवनालाई खीं फाटो गराइदूल्लू बोने करा खिरचन्द्रले गर्वनुपूर्ण तुच्छ फलको व्रुत्तिरुप र सामाजिक व्यापर सङ्केत छ। शान्तिले सही बुझो। चिरन्तनले बाहा न पाउँने गरी महलचन्द्रमार्क तासामाई बोसाउने झोट परी सही करा बुझेर महलचन्द्र फलकोपूर्व बात भयो कि उनी घरमा दुइटी जोगीयी आएर मर्सकोली बुधकारीमा आउन भयिन्ने है। दुइटी जोगीयीमा दुर्भाग्यातीर्थी रामेश्वरामाली चिरन्तनको मावलमाट आएको भयेर रिपे। नम्रताचन्द्र तामेश्वरामालीको भएर कम्पिएर तर्मिसा नारी भयी बोलाएको बोकामा वर्णन गरी जीवन बाचाको सन्धर्भमा विवेच घटनाले विभृत हुन गएको संरचनालाई कोही सम्भवमात्र बन्न आयम राती प्रतीकूल बन्न नवैरे शुद्धताको काम उपन्यासमा भएपछी छ। शान्ति र उभिताको विचारमा अप्रत्यावर्तीत गिर्वार र खुसियां नाटकीयता संघर्ष गराउनुपूर्व महेताका कामहरू भयानक छन्। शान्तिले चिरन्तनमातीरी कर गरी दौडा जाए त्रिपुरा

राजी। चिरन्तन अवधर्यमा पर्दाई घोडामा चढ़ी
शीकपय उज्ज्वले बाटो काटेर खोला लम्पूपरे ढाँचा
पुछ्छन् । कसैं राति खोला तर्नु ठीक छैन,
पुलतिरको छोटो बाटो गयो भने गोहीको
बाहाकमण्डाट बच्चा साकिन्हू भयेट ती तुझ आदर्श
दाम भन्ने वर्षा बस्तीमा मादलको शून्यमा
निर्मितिको गैतोको बातावरण, सफासुधार बाटा
बाटा, प्रवेशाधारको विनाश दरिद्रो काममा व्यस्त
समाजसूचा पुगो । यो ढार्डामा खोलिपन्थ भूमिसुधार
मन्त्रीको आवायमनको तयारी दैत्यको खिथो ।
पन्नायतकालीन व्यवस्थामा भूमिसुधार र मुख्य
ऐनजस्ता देशभाषापी काव्यकम्भको फल्न्यो विनि
उपम्यात्मसे दिन्हू । शान्तिको लाभाद्वा केही अनेपारी
र स्वतन्त्रपन्नको बर्णन घन गरिएको छ ।
चिरन्तनकी आमा घरभा सर्जी जोडिएको भरको
बल्को कोइदामा जोगिनीका लालामा हारिभन्नमा भन्न
पिन् । गुम्बारी चरामा चबर मिलाउदी उभियात्मसे
एकार पिन् । तर्हाँ भगवान्हकम्भको पूका तुँदि
पिथो । भजन सकेन जलप्रसाद बोहू उठेको गुम्बा
र उभियात्मको हारिइल बास्तिकातो सम्मुख
शानिको बोतुहान्तमाने अन्न घयो । जोगिनीमध्ये
एउटी उभिमान नै चिन्ह । सबै रात्यामात्रक घटाहार
एकै टार्डमा गुम्बुनुन गढीयन बन्न लागेको स्थिति र
समस्याहरूको समाधानमा आडेने भविष्यको सुखर
सन्तुलनमा पर्वतहाताको काम घरोको छ ।

गुरमा रामेश्वरीको कौतुहल, शान्तिको निरिचनाता, यसार्थको पर्याप्तास, अच्छबाबरमा भरिसकेकी भ्रणेकी उभिमालाको बिनाखोजनबद्र, शान्तिको चिह्न हे गराउने पछ्याप्त आदि सबै बन्नुसंयोगको स्थल तर शक्तिविद्यालयम भएको हो । के तिमी दिव्यामाई जैवाज आएको ? रामेश्वरीको पठन, 'होइन' जबर्जस्ती सत्यनारायणसंग चिह्न हे गराउने पछ्याप्त बुक्टे, सामाजिक बहस नसकी, चिरतनाका साथ भ्रणेकी हुदा भ्रणे शान्तिको जकाप 'यो संसार भक्तानागर द्वारा बहानीको त्रुमन्त या भ्रान सैकैन ' उभिमालाई याहा दिएरै पहाड़सम्म ल्याइएको हो । भ्रान्ते देश घोडेर याने कसको कठोर यन्म होतो ? तामी जे र जात गाही देशमे गरी, धर्म, कर्म, सेवा । भगवान् सर्वज्ञ व्यापक छन् । समाज, परिवार र दायित्व सबलाई त्यागेत पलायनको बाटो

समाने झुट मानव जातिमाई तारतम्यपूर्वक
मिलाउने अद्भुत शक्ति कोही छ भनी नष्टीकीप
रीतीमा दुईबाटको सर्वज्ञता, मानवमात्रामा हुने
सामाजिक धार्थित्र र त्यससाथ पन्त्रेप प्राथायनको
बाटो लिन नहुने, सत्यको अधिकरण गर्ने काम गुरुमा
स्वीपाचावट भएको छ । यसै मीकाको ताकमा
गुरुमा रोकी लिन्दैरायोको पाबन्पर्यं परेपर छाँदेखजन
गई याचामा तिहार तिहार भएको धीमी भोजि
साँदिरात्मक तिहार भएको धीयो । दूरवर्ती सीला
विचरण छ । वियोग-विद्युत महाने कुरा हुँदैन ।
जीवनको नाट्यकृत रहमन्यमा उठर आयो आपाको
कौद्धामा आउपरेको काम पूरा गर्ने कोट्टिए छ ।
हामीलाई अवास्थित, अहित, अजिम्मेवारीभितका
काम गर्न नहिन धनि नियातिके बचाएको हुन्दै
मने शुभमात्रा कुराहाल्लो सामाजिक स्वरूपमै
विविध घटनाहारमाई समयाकमानुसार शुद्धित
रूपमा घट्ट गराएर, तिमको बर्चन, तिमकाट पार्ने
प्रभावको विश्लेषण, पातक करीप्रत प्रवृत्तिद्वारा
सम्भव गराउँदै यो उपन्यास चर्चातित छ ।
कलेजियम (मुख्यालय) अवधारण गर्ने भित्रमा र
गाउँमा कूपालाई शीर्षक र विषयसर्वथामूलक
योगादृत विशेषज्ञात्मक कथनप्रदलिङ्गार जीवनका
मरीत्तलवादी-विद्यालयिताई भावाचामा विस्तृत
कथनवस्तु देई पाइयस्त घटना र व्यापक याचाम
धीय सारिएको छ ।

उपन्यासमा वर्षभास हेठ दृढ़ वर्षका
सम्प्रकाश पटनाहारक प्रस्तुत छन् । भूलत उमिला,
शान्ति, पौ, चिरन्तन, चिकम, गुरुबासा
(दीमेश्वरी) बृहा पात्र साह मणीज्ञमारक भौतिक
र स्फुरन भए पर्नि मानसिक संसारको वर्णनसहै
विभिन्न परीस्थिति, सहरी बाटावरभासा सम्बन्धान्त
विवासपुणी बालीय पारहरू ह अकान्तिर सामाजिक
वार्षिक शिक्षणको पर्याप्तासा गरीएको छन् । मानवीय
प्रवृत्ति, इष्ट्या, वासा शृखनाको बीचमा उमिला र
शान्तिका पूर्वस्तिता अनेक घटना सन्दर्भमा
विवरण प्रकारो छन् ।

दिदीवलीनी र दानुषक्षेत्रीको संज्ञा दिएकी है । र
यहाँ 'मा' पाप, जगदीरा र सीता क्लेश वर्ण का
उल्पास, मीरा र योगिनीका प्रतिष्ठायाका रूपमा
आएका छ । अन्होंने मात्राबलाई उचाई अन्होंने गनोंक
साथै उसको सहयोगलाई निरवार्ध सहयोग
भेदेकी है ।

"म" पात्रलाई सहयोग गर्ने र अगाडि बढन् प्रेरणा दिने पाचकूरमुन्ना उत्साही पीडा दिने पाचकूर बढी छन्। "म" पाप परवाट लिंडेर आउदा सम्पादक जपमोहनले भेटेपीछी अधिका देखी सहयोग गर्ने प्रलोभनमा शिर्षोभिमिको कोटामा लगोर कुमारीत्व लप्त गर्ने प्राप्त गरेको, रोशनतामा साहूक घरमा आएर पनि "म" पापलाई साहूक घरमा बस्न नहिँ आधम पठाउँने पूर्युषन गरेको र "म" पाप त्वार्थावट भागेप शिर्षोपरेको, जगदीशीक घरमा बसेक बेसा पनि नकलीको पहरी पठाएर, पकाउने प्राप्त गरेको, "म" पाप परिक्रमा परमामा घरमा गर्नेपाइपीछी त्यागी हारे र वैराग्याले आपेक्ष लगाउदै वेदिङत गरेको छ। जपमोहनले जगदीशीक हाता र "म" पापलाई कलात्मक गरी अपेक्ष जपसामा रेसको लिंगमा राखेको महेत पाइन्नहु। त्वसपीच्छ बनवारीसामान अभीत जपमोहनको जेदुसींग "म" पापको विकाह प्रएपीच्छ जेदुकै घरमा बसेर "म" पापको योनिरोपण गरेको र बन्धनमा झोरो र पैसा लिएर ज्ञादासमेत जेदुसींग गिरेको "म" पाप बढ्ने प्ररमा "टाइम बम" राखेको छ। यस पापमे नै "म" पापलाई सहेजना बढी लकाएको छ। उसले एउटी अधिका तथा गरिब विषया नारीको जीवनलाई न्युट्रायन्ट, लक्षणसुकृत, मानसिक चिन्ना व्यापीय र असाधारण बाहार जन्मन्त यौनीयोग अधिक आमा सम्मान नालाई भीमिलासींग भोजप्राणीलाई गरेर जीवनको सार्थकतालाई नै निरेक बनाएको छ। त्वसैले यो शोपाक र सामानी प्रकृष्टीको परीपीडक पाप ही जसले उपन्यासकाल दृतैक योद्धा असत् पापका रूपमा उपरिषित हुई दूसी घटना घटाएर आगाने गरेको हुँदौ "म" पापलाई प्रतीकूल परीस्पन्नीको सिकार बनाएर आफू उम्मेको छ। उपन्यासकारले पनि वस पापलाई उचित इष्ट सनाय नहिँ प्रत्येक घटनामा वैयाकाको छन्। वैराग्य र बहानारीको सान्तुष्टा लाउनका सापै "म" भएको र उत्साह जेतान आउदा जाइन म्यान्ने रेसको लिंगबाट तामेरे रेस द्वारानावाट बैचाएपीछी "म" पापलाई श्वरीसमझ बुझाउन चाहन्नु तर "म" पाप त्वार्थावट भागेर निर्माणपार्य भएक ढार्डैमा पुष्टे र त्यो दिन काम गरेर क.५-१ पाउडे। निर्माणपार्यको नाइकैमे उत्साही त्वार्थावट हीटन्यामा बुझाएर राख्नु। समाजसेवी महेन्द्र बाहुने महिला सहधको कार्यालयमा बुझाउने र "म" पापलाई सहयोग गर्ने कुरा गाईन्। उत्साहाले "म" पापका बाटो शोध्नु र "म" पापको पनि पूर्युषता बताउदै गएको रातोको घटनामा पापालो जुमारीत्व बुझाएको दृश्यद फिल्मक व्यक्त गर्नु। उत्साह अक्रोहन गाउँके अधार, हाइसाइटक घरमा राखेर कैनै शिर्षोर्थम विकाह गर्ने प्रस्ताव राख्न्नहु। "म" पाप परसरोक तीन दिनका दिन बनात्मक भएका करिअ रो प्रस्ताव स्वीकार्दै अग्नि बनवारीलाई जोशीसारू चूपालो नम्भाउने तर भोज खाने लतामा विकाह पनि गर्नु। यसबेला पाठकका घरमा "म" पाप गर्भवती भएको कौतूहल जाग्नु तर घटना त्वतितारि मोष्टिदैन। न "म" पाप गर्भवती हुन्ने र त राइप्रासद र महेन्द्र बाहुने सहायताकिनये सहयोग नै गरेका हुन्नहु। उत्तीर्णले त समाजसेवाका नाममा जपसरको फाइदा लिई "म" पापलाई रु. ४५ सब लिएर वेषेको छन्। बनवारीले नाइकैमे यो विकाह नारेको भए "म" पापलाई विदेशमा विकाह गर्ने योजनासमेत बनाएका। उता भने बनवारीलाईले पनि "म" पापलाई विकाह गरेर लगेपाइँहु ध॑त्तनाका करमा स्वीकार नाशी विभिन्न प्रकारका भानसिक पीडा दिएको छ। "म" पापलाई वैराग्यको व्यवहार गर्नु, जपमोहनलाई ल्याएर "म" पापसंग लासपास मर्न लगाउनु र "म" पापको पनि पूर्युषतारोधको भानवाट धैरित भएर परितके अगाडि जपमोहनसंग लासपास गर्नु बनवारीले दिएका भानसिक पीडाका प्रत्यक्ष उदाहरण छन्। यसभा

औपन्यासिक मूल्यका दृष्टिले उत्तापाङ्कु

15

१०। डूर काइदोना (१०५३-१०५४) का उपन्यासकालीन अच्छावाकाशा (वि.स. २०५४) सामाजिक उपन्यास है। प्रथम पुस्तक मृत्युनिवृत्ति को प्रयोग गरें राष्ट्रपति वसं उपन्याससाही २३ भारतमा विभाजन गरिएको छ। उपन्यासके समाजको पीने चिंतण गर्ने हुँदा यस उपन्यासमा पीने समाजको विभिन्न बर्गमा बर्गीय पारहालको प्रयोग गरिएको छ। समाजको जलस तथा जलब पारहालको

प्रमुख पाचका रूपमा तोकी 'म' पाचलाई सहयोग गर्ने पाचहरूमध्ये माझब प्रमुख पाचका रूपमा देखाएरको छ । कि प्रमुख पूर्ण पाच तो जसले 'म' पाचलाई गुणात्मकदेखि छुटाएर निरनार्थ भास्तुले असफलतालक्षण द्वारा क्षमता पुरायाएर काँसीको, रोबानलाई र जायबाटलाई पापिका पसलमा गाली बैद्यतिक र उपचारिटोको ब्रवशामा तो दुकैलाई बेसरी पिटर 'म' पाचलाई जोगाएको, 'म' पाचलाई सामू अभिनव अवसरामा पुरोगाको बेसाआदर सान्ताना दिएको, 'म' पाचका नाममा ठैको जस्तिन भीडाहारि दिव्यविद्यालयमाई दिने प्रेरणासमेत दिएको र 'म' पाचमे पैन उसको भरोसा तरसेको हो, 'म' पाचलाई सहयोग गर्ने अकी पाच सीताहो, जसले रेमाला यात्रा गर्दै उसको भाडा तिरिविदर आम्ने प्रधान

यस उपनामासक निम्नवर्णीय र असल चरित्रका पाइडूक 'म' पात्र, माधव, जगदीश माभिष्ठाने, सीता, नर्स, पुलिस, दाने, जसबीर, राधा, बेला राई, कल्याण, विजारी र धननलभी आदि हूँ। भने पठकर जयमोहन, घोड़न बापु (मोटे), हरिप्रसाद (नाके), असर्पिताल, देम श्रीचतुर्वत, बनवारीजाल जीर्णी, तहायिलदार, सुलोचनाकी दाना, रोहनलाल (आहिलो साहु) र उत्तरकी जीर्णी, मोहितमाल देवती, विश्वनाथ, माहिलो देवर आश्रय पनि रिक्षी हो। उत्तरके पति जगदीशारे प्रधारीने खोजा बैचाएर एसल यापी रोजगारी पनि दिएको र उत्तरका बैचावमा आफ्नो इहोलीमा बन्त गरेको हुँ। त्यसै नमै, पुस्तक, जसबीर, कल्याण, बेला राई, दाने, राधा, सामू आदि पाइडूकले पनि सानाकूला सहयोग यसका साथै कल्याण र बेला राई आदिले त 'म' पाइडूका हाँस्यावलिकृतप्रमाण अभिनन्दन पनि गरेको हुँ। तीमध्ये सीता र जगदीशलाई त 'म' पाइडूक कम्हा, पूर्वजन्मका

सातिरद्यारी गर्नेहरूको पक्षमा भने उपन्यास
विशेष मै गरेको छ ।

बारीकरज र भाषाबोधः

उपरात्माराई विषयवस्तु प्रति र
इट्टिकोणमा विभाजन घाले कामले प्रकारहरू
मुझमन्दूँ। यस अंगमा क्लेन मर्स्से के कस्तो
विषयवस्तु लिएको छ भन्ना सामाजिक व्याख्यातादी,
तस्कर आधारमा बग्गीकृत गर्दा घटनाप्रधान,
‘सन्देश’ मे सामाजिक समस्याप्रधान ह त्वरणको
समाधान मानवीय समस्यादारिता हो भन्ने कुरा
प्रष्ट हुन आईँ।

उपन्यासमाप्ति पार्ने अविवाह सत्त्वसे रहने भए। पश्चात् वस् उपन्यासमाप्ति कर्त्तुरे भन्नुपर्याय द्रुलह नगरी लहज, स्वामिक बोलीचाहीको भाषा प्रयोगको विशेषतामा केसाउन रोकेन्नू। पारकम सत्र र पृथ्वीमध्यनुकूल भाषाको प्रभावकरिता छ। सहजता, ठार्डाठार्ड उत्तमानुकूलको निपातनको प्रयोगको स्वामिकता पीन छ। तारंसंहेत्रमा भन्नुपर्याय वस् उपन्यासमा माधिकरण, स्थान, वर्ण, उमेर, जिन्हि र खेत आदिके समानुपातिक छ। उपन्यासकरको भाषा वा कथनमाई प्रभावकरी, विशिष्ट बनाउने कुरा रोसी नै हुन्नुहोस्तै पार्न सबैतर अलक्षक वा विशिष्ट भाषाप्रयोगमा रुचना भएको र शान्तिकर रहने-सम्बन्ध, तापाचा, वृषभाचा, नागाचा माफिएर लालाजिक, सार्स्कृतिक र व्यक्तिगत परिवर्तन र अव्याहारमा पार्ने उभावको अध्ययनसे पनि शीर्षक व्यवहारमा स्वामिकताको अध्ययनसे रुक्मी रहेको छ। बहस्त्रमा यो उपन्यास पाठक वा समिक्षककरणमा निर्माता हो। आधुनिक साहित्यको उन्नत विघ्नमध्ये पर्ने वस् उपन्याससे घटना र सन्वर्पकै कोषबाट योदि "लेखकको भन्न" मा पाठकहरूको धठनप्रयोगको अनुभवको आशा वा असीष्ट लोकिन्द्र भने शीर्षक पार्न समय, रहर मुहार्दौदो आकर्षक हुन्नपार्ह, त्यो काम पनि शीर्षकमे परा गरेको छ।

हीली नपायेक्षण। समाजिक यथार्थकाली उत्पन्नसभो
यह बर्णनामकतामा सरल वाक्यविनाश
चलन्तप्रतीक प्रयोग वरी यो उत्पन्नसको रौप्यतामाई
सरल वर्णनात्मक बर्णकरणमा पार्न सकिन्दू। कुनै
वास भाष-वैराग्य (ज्ञान) को प्रवेश, सहित,
द्वार्देशनम पाश्चाल्याम वर्णित इंस्ट्रॅमन र यसमा
विधायक वाचनामाले विशेषाल्यक रौप्यीको
उपर्योग परी नरेको ह। "साहित्य" रिक्षा
विद्वान् हरको वर्णन गर्न सम्भवमा पार्न
बर्णनामकतामी प्रयोग ह। प्राकृतक दृष्टाल्यको
वर्णन गर्न परम्परात रौप्यी वा परिवेश वर्णनम
उत्पन्नसभाको प्रयोग राखे मरिन्दू।

नेहको तुरूपै आफ्नो अपदायोरेपन पोषितिरेका छन् । 'आजको बडो, चढो समयामा' 'दैरायीनी' शीर्षक राखे के भाकर्यक होता ? कल्पे पढाउ ? समयोधित पाठकहरूकम स्वादिता परिवर्तन ल्याइरेने कौतुकहरूतात्त्वाका केवी पुनर्जीति र बङ्गहरूको उल्लोपान्तीको संरचना पनि देखायोरेको छ । नियर्धमा यी उपन्यास सुन्न सायोगान्त, सामाजिक व्याख्याताई, बटनाप्रणाली नारीचरित अविमुख स्वाभाविक वर्णनभित्र पासांडित्यक विद्या हो ।

तीनपल्ट उपब्यासको तीनपल्टको चर्चा

दिन से १९४७ को कार्तिकमास दुम्ज लिंगली माघीमा जन्मेका शहर कोइताला नेपाली आधारान साहित्यकाम देवीप्रयामन तारा हुन् । लैलीचाट भन्ने उपन्यास (२०१५) लैली सुक गरेक नेपाली सामाजिक विएक उपन्यास अनेक उपन्याससँगममध्ये 'लैली पढ' (२०१२) एउटा मध्य कल्पनाकर उपन्यासहो रे 'लागरमा लागर' भन्ने को ईश्वरीनाथको एउटा समय प्रवासाई दस्तुत गरेको छ । बर्तमान लैली सामाजिक वीडियोब्लॉगर ताहारिया बिलासमध्ये जीवनमा केन्द्रित बस उपन्याससे पूर्णपौरीबाटून इत्यतिका किया-संस्कारा-वीजियोब्लॉग उपन्यासित गरेको छ । यस उपन्यासका दुई पाँच छन् । १. बाहिरी पाँच, जन्ममा उपन्यास सुनाउने र सुन्ने धीरेख र नीमा छन् । २. भिरी पाँच, जन्ममा उपन्यासको भूमि कथाकाक छ, नायक सन्तान र वायिका सुखरिता छन् । यिनै उपन्यास नेपाल-सुखरिताको धार्मत्व-जीवन-वीजियोगम आफू र रस्ताको जीवनहरौली दुम्जमा भिन्न हुन्न दो उपन्यास निकै चालाउँग धीरेख पढेने र नीमालाई सुन्ने गरेक प्राचीन । तरुण-तरुणी सन्तान-सुखरिताका यी नस्तु सम्बन्ध अर्थात्-सर्वरित-जीवितरितिका तीन विद्यागम प्रस्तुत नहै जन्ममा विशित र जीवनस्तामा दुहायाएर उपन्यासलाई दुम्जान्त बनाइएको छ । यहाँ योगीबोभत सन्तान-सुखरितिका अर्थीत, सर्वत र अस्तितीत उछाट स्पर्यमा अविभागित छन् । तीन वट्ठ का तीन व्यापीको सम्प्रित रस्तम यस्तो छ ।

३. सामाजिक व्यवस्था

यो तीन पटक के प्रथम सूचीन हो, सनत-
सुधारिताके संघमी जीवन हो, अरटिक अभियांत्र
२२/२३ वर्षे युवक सनतमे १८ वर्षे युवती
सुधारितालाई विवाह गरेको छ। सनतका बाटू
राजनीकान्दीर सुन्ना हुन् जो भइ छन्, यीनीमारी
छन्। सनतलाई बाबूका लाजापाल विवाह गरेको छन्।
सुधारिता श्वप्नकाटी छ लाजापाल सनतमाई पूर्णतया
मन परेकी अख्यन प्यारी पत्ती छ, दैव भीमित

नारी चरित्रका रूपमा भीता देखापां

३. शीर्षक सार्थकता

पिंडीपूर्वक नारीके सुन्दर सपना विहोणिष्ठ
पक्कनाथुर भाइको देखाइएको प्रस्तुत उपमानसमा
नारीको असलम्य व्याधा र कमालाई प्रस्तुत गरिएको
हु। भाष्यकार अल्पकाको जीवन विहोणिष्ठ निरस र
निष्कर्षः

एकाकी इन्हें। अमर सहर मार्ग र शिविर मार्ग

मन्त्रियोंके तर विहारी गणेश्वरी अवधारणा थीक उत्तरी चारियोंके सामान गणेश्वरी अवधारणाई। वही परिणामीपरिवर्ती तत्त्व, भगवन्से समर्पित हुन वीजोंके किनभनें उत्तरको लागि सबस्कृष्ट हुन मै शोनें बनेको हुन्हँ। परिणामी भूजार, परिणामी भै धन सामान्यने, कर्तव्यपरामर्श, परिवर्तक नारीको आजों जीवन्मेष्ट पीछों प्रेम र अवधारणोंको आशा गढ़देखे अवधारणा त्वां हुन परिणामी, तबमात्र उत्तीर्णलक्ष्मी पारिवर्तारिक जीवन सम्बन्ध दुरु न बढ़ाइ, परिणाम इमान्दार भएन भने पल्लीको लागि त्वां सबमन्दा दूसी साजा र पीड़ा हुन्हाँ जान्छ भने परिवर्तम नै उत्तरको लागि सबमन्दा दूसों छाँग बन्पुराहु तर प्रस्तुत उपन्यासमा विविध परिणाम भएन परिणामको अन्ना धुनमा लागेर पल्लीकां अवधारणा गई। पल्लीको अस्तित्व र महान्योंके विहारण गर्न सम्भेदन। सुहारातदेवि नै आफ्नो इमान्दारितामा कलह संग्राही। सोगेको तीव्री अवधारणोंको बज्र नयाँ दर्शनी और संस्कृती

विजयादशमी तथा

शुभ-दीपावली २०५८ को
सुखद उपलब्धयमा सम्पूर्ण
देशवासीहरूमा हार्दिक
मङ्गलमय शुभकामना
व्यक्त गर्दछौं।

उपेक्षित, उत्पीडित र
दलितवर्ग विकास समिति
बानेश्वर, काठमाडौं

बन्धुपत्र। जोगेवके मन जिन हरतरहसे प्रवास
गरे तापनि सफल हुन सकिन। पीठेमको आई-
आशमा अन्ततः जोगेको कार दुष्टानामा मूल-
भरएको अस्तुको पूर्णो पिएर जिन्हरी जगावैन्पन-
पीठेवालिको जय हुन जानू।

सरल भाषा, उपयुक्त उद्देश्य र द्रुतकारी प्रयोग आगमनिक साहित्य के प्रयोग, सरल साहित्य आवाजारिक, वर्णनात्मक हौसी आदि भाषाओंसे बोलने विशेषता एवं वे प्रस्तुत उपन्यासमा आपनी स्वतन्त्र विधिरमा विचारण वर्ते भासिंह संघी साहित्य विवरापी ठड़ैमा परेको हूँ भने अन्ततः उसले थोक पाउँदै भन्ने कुरा देखाइएको छ : आपनी विचाराधारालाई सर्वथेष्ट ढान्ने पालीको सद्यव्यापारालाई तिरसकारी गरी पालीप्रेस्वाराई नामाड्दने व्यक्तिको व्यक्तिका जीवन सफल हुन सबैन, मानिस सैक्षिणीक माझ होइन व्यवहारिक पनि बल्कु सबैपुराहे र नारीको महत्त्वालाई करद गर्ने व्यक्तिको जीवन सफल हुन्ना भन्ने सहैत गरिएको प्रस्तुत उपन्यासमा पाठकको सहानुभूति नारीको अतिक्रमा कोन्केन्ट रहेको है । आवाजारिक इन्ड्रिया साहित्यका नवदैखिए तापनीय कौटीन्द्रिय जग्गाउने प्रक्रमा उपन्यास सकल देखेको देखिन्न।

★★

विजयादशमी तथा

शुभ-दीपावली २०५८ को
सुखद उपलब्ध्यमा हास्य समस्त
ग्राहकवर्गहरूमा हार्दिक
मङ्गलमय शाभकामना।



नेपाल आवास विकास वित्त क.लि
नर्याँ बानेश्वर, काठमाडौं

समाजसंग विभिन्न नमकों, उन्हें अभिभावकों के आवा पालना मरी ऐमिकलाई धोका दिए थे गर्म र एटु लोगोंने पत्तीपत्र यजूनपैके कर्तव्य निर्माणार्थे, कोर्ट विहेपिति पत्तीलाई तिरस्कार गरेर पूर्व प्रैमिकासित तबन्तीले सम्बन्ध बाबत राखेन्द्रस्ता चरित्रास्त र असम्भव पति र प्रेमिका रूपमा उद्घाटनमा देखाएँ। प्रेमिका शारा र चलिदान हुनु तर याहाँ मीराप्रितीको प्रेममा नायकको आदर्श पूँछको पाठ्याध्या दिए तापामृत व्यवहारमा अव्यवहारिक ठारिन गएको छ। नायकको चरित्र विवर देखाएँ। सम्भव परिमितिलिङ्ग शालेमानो शन नजाने, मस्तकादी, कठेन हड्डी, लम्बी, नारीको कामल हड्डयना आवात पुर्याउन, प्रैमिकापत्रिको उम पत्तीलाहा हस्तान्तरण हुन सक्षम भन्ने नारीलाई निमन्त्रण दिनेजस्ता चरित्रको उद्घाटन उपचासमा भएको छ।

अलका- नायिका असवार बैद्धिक पाप भए
पनि परम्परागत नारीका प्रतिमिति पाप हूँ।
अमावास्याके रोपणात् दूरीरीदी करनालोके उचित
खेड़े र सुसंस्करणमा हँकी शूशील, कर्तव्य
परापरण, साहनीयता तथा नारीका मायालाट बन्धन
नारी हूँ। अन्य पति-मतिजीवे गदा द्वारा
प्रतिरक्षितको मायामा गम्भैर्येके र आफू राहकेमध्य
अन्यायमा परेको भए तापनि चिठ्ठीह गरेर न्याय
पाउन नयोने नारी चरित्रका लम्बा देखा
पाइन। पनीरे र चुहारीका गम्भैर्ये कर्तव्य निर्माणै
आएकी अलकाले मुहारप्रताकै छ जग्मा लोगोलाट
सिन्ही व्यवरासको प्रहार पाउँछैन। प्रेमिकाहरै समय
किताएर भयाललाट चोरकै पस्त, विने भएको ४-
५ महिनासम्म स्वास्थ्यीयता नयोनी, प्रेमपूर्ण शृङ्खले
कोइन्हे नयोने, बन्तल कारोगीमा भयाललाटहरै तिन
जीरा कार दुर्घटनामा भयालजाता अरिय घटनामे
अलकाले जीवनमा घटेका एक पक्षिको लागे द्वारा
घटनाले उसको जीवनमा आसे ती असुखको घटनाहर
भारी नाइन। जननीभी लुकाको घटोलो पिण
बर्चम्पूर्ण। बैद्धिक पाप भए तापनि पूरुष
कैमायालाट हँकीबाबै जाने तर चिठ्ठीह नगर्ने
नारी चरित्रका रूपमा अलका देखा पाइन।

अनुपलाटै प्रेमिका मीरालाट छुटाउने काम सफल
हुन्दै। आफी बैद्धिकता न्यौताला लाकप्रदुतामे
ज्वाइसाहै प्रभावित पारे तापनि विनीप्रति ज्वाइको
मन फक्किउन सकाल हुँदैनन। सदा आला मन्तनाम
का परिचारीति चिन्तित हुने नारीका आदर्शमय
चरित्रको दुर्घटन लाङ्कामे गरेका छन्।

मीरा- नायक अनुपकी प्रेमिका २
कृष्णमरीकी हँडी मीरा उपन्यासीकी सहनायिका
हुन्। आफी बालप्रैर्योगिंग चिठ्ठीह गराउने मुख्य
सम्भार र कानून नी हुन् भनी दीप लगाउने तर
समाजसंघ चिठ्ठीह गर्न नसक्ने भारी चरित्रका रूपमा
देखापार्दै। चिठ्ठीको लागि प्रेमिलाट स्वीकृति दिने
प्रेमिको चिठ्ठीपाइ यसि सम्भार भन्न गाडा बानाइ
राख्ने हुनाले उसमा पनि आदर्शाईमध्ये अभाव
देखापार्दै। विने भइसकोको परपूर्वकाली एउटा
अविकासित नारीले पूर्णरूपमा त्यागेको छल्दमाला
भाइ उल नारीको समाजमा इज्जत रहन्त त
यहाँ कठाकाला साथ आम्रकूह अडान नहिने उपायमा
भने गरेको देखाईदैन। मुद्दतोगी, विधान आमालाट
पालने जिम्मेवालीमे गाडा अलसित विने नगरी
जागिरे बच्ने, प्रेमिलाट उपहार तिनहरैन्दै,
स्वामीमान्दै आधार चाहिन्दै भन्न
आलकाले भैंसीमा आलका देखा पाइन।

कान्ता- नायिका असकाकी दिरी,
अभिभावक कनककी पूर्वप्रेमिका अनि प्रभा र
शोभाकी दिरी हनुमन्ता । आफो व्यक्तिगत

जीवनलाई त्यागेर परिवारिक जिम्मेवारी बहन गर्ने उदाहरणीय नारीसारिको उद्घाटन कान्तालोपी चरित्रबाट लेखकले गरेका छन्। आमाको यत्पूर्वकृष्ण बचनलाई पूर्णतः पास्ता बन्ने भाषाकारी छोरी बनिराइएको छन् जीव। त्रिभुवनको कनको विहे प्रसादबाटाई प्रस्तुत थारको परिवारिलाई प्राप्तिशक्ति दिए त्यागमय जीवनको परिवारियक ढाई बनिराइएको छन्। परिवारिलाई प्राप्तिशक्ति दिए गरिएने कम्मा अन्तको त्यक्तपूर्वकृष्ण बाटो को जिम्मेवारी पूरा गरिएन्। परिवारिलाई प्राप्तिशक्ति दिए गरिएने बोध गर्ने र त्यागमय जीवन विताउने वारी चरित्रबाट उद्घाटन कान्तालोपी जीवनबाट उपनालालकारी गरेका छन्। यस्तीनी अन्तको द्वयित्व परिवारिक जीवनबाट आहात बनेको कान्तालोपी सरसालाहबाट कनकले जाईन्दै अनुपसाहै धैर्यिका भीराबाट छुटाउने काम सफारी हारू। आफी धैर्यिका सूचीसाथ बालकपटुलामै जाईन्दै अप्रभावित पारे तापाति यस्तीनीप्रति ज्ञाईन्दै मन काँडेउन सफारी हुँदैनन्। सदा आफ्ना मनानामा परिवारप्रति धिनितर हुने वारीको आदानप्रद चरित्रबाट उद्घाटन लेखकले गरेका छन्।

भीरा- नायक अनुपकी पैमिका र कुम्भदेवीकी छोरी भीरा उपनालसकी सहनायिका हुन्। अफ्नो बालप्रौढीसी विद्युत गराउने मुख्य सम्भावना ह कानून नै हुँदै भीरा दोष लगाउने तथा समाजसंरक्षण विद्युत गर्न नसल्ने भारी चरित्रबाट रूपमय देखापर्दै। विहे को लागि ऐप्रौढीलाई स्वीकृति दिने प्रैमिको विहेपछि यस्ता सम्भावना नहुँ गाडा बनाई राख्ने हुनाले उसमा पनि आदानप्रदको अवधारणा देखापर्दै। विहे भ्रह्मसको परपूर्वतालाई एउटा अधिवाहित नारीले पूर्णतयापमा त्यागेको चल्पहामा मार उल्ल नारीको समाजमा इज्जत रहन्नु तस्वीर यहाँ कहाइकर साथ आनुकूली आहुन नरिने त्याग भने गरेको देखिनै। मदुरोरी, चित्रावा आमालाजारा पाल्ने तिमेकारिले गदा अल्पसिंत विहे नगरी जालिरे बन्ने, ऐप्रौढीबाट उपहार पनि लिएरहन्ने भ्राम्यास्त्रिमान्दैसाहारा आधार चाहाइन्दै भ्राम्यास्त्रिमान्दैसाहारा रातो भीरा भास्तन्। कनकले सफारी परिवारमा परी अनुपबाट साथक नामि अन्ते जालिरे भएर बन्नपूर्वी उपनालसमा गतिशील

विसङ्गत कथानक राष्ट्र कोइराला ने प्रस्तुत गरेका
थन्। त्यस अवधिभर बाजुआमा नमार्ग सनतने
आफी पत्तीसींग संघर्षको आज्ञा परिरहेको था।

२. संरक्षिक (ग्रिडोनाल्फक) व्यवस्था:

तीव्र घटन उपन्यासको दोस्रो लोपान हो
— परिवार नियोक्त प्रक्रिया अपनाएर बदल दि-
तिकोडा गरेको संरितिक बचौदी। बाबुआमा मान-
सनान जन्माउन नहुने हुनाले दुवैजनामे
सेवकसम्बन्धी तथा परिवार नियोजनका पुस्तक
पढ्दछन्, सुचिरिताले गर्नीयोगक रिति खाल खाल्नु
पर्नीडा तुरु हुन्। चिताहारे ५ वर्ष
संघर्षमा चितापाइ हुरु भएको ताकोडा दुवैको
योग्यिपासा शान्त हुन्, प्रत्येक रात तुले बैतामा
जोग्योको देखादेखीमी नै सुचिरिताले पितॄन खाल्ने
बब दुवै चितासम्बन्धी जीवनमा भरत हुन्दैन,
सुचिरिता बासनाकी साधन, चितासापाइ, एक
बन्नमर्यादा पाप, योग्यिपासा सम्बन्धीको आधार
बन्दै। उन सनान जन्माउन जल्तुक छ, तर
जानैको साम पितॄन नवाई हुन्न याडन। कमी
रात पितॄन नवाईकान खुतैरे रेट सोनो हो कि भर्ने
सनत द्वाराउँ रात तुले देखिए रिति योग्योको रितेर
भए तुरु। छोरुचुइटीको ताकोडा हुन योग्योको
साथी हुन, जन्माउन योतामार जन्माउन, सनतले
चुवारीलाई हेला गरेको छ, कहीनै स्वाम्याग गईन,
स्वास्थ्यालाई हुन्न। एकरात सासुकम योग्या मिहेच
सुचिरिता बाहिर निस्केपाइ दोकाचाहिर उभिएर
सा सूसुसुरुके कुटाकोनी सुखेन्न-क्षेत्र हुन्मान्दा पाइने
सनतको लेखकुमारी भर्ने केटीसो भेत्र यिथो।
सनत नयाः पारा थापा पाराउ क उत्तीर्णित,
अन्यमर्यादक र केही उत्ताराली हुन्नै। बालासातीतिर
पोडिको काशमा नुसुउट्टेका एकाकण यागेको सनानमा
ताकोडा गर्न्नी भएको छ, अनेक भावनासह हुन्न-हातैरी, बाज
यसले पितॄन नवाईकाम भराई हुन्न-याप्तिएर समाप्तमा
गराई। उन साहै रिताउँ छ, भनमा कुरा खेलाउँ-
सुचिरिताले सनान जन्माएर भेरा बाबुआमा मार्न
सोजी। उससे आफ्नी स्वास्थ्य गरिएकी भएको,
छोरी पाएको, द महिना पुदा बायु भएको, बर्षदिन
पुदा आमा मरेको आदि कुरा सप्ताहमा देख्न। तर
सुचिरिताले पेट बोकिन। फेरि रित्तस्तमा भई, अनि
क शान्त भयो। बचपनकर रोहो योग्या सर्तिक
बचविधि सारिन्दू। गर्भ निरोगक औषधि
बचाएर पत्रिनाई चितासापाइ बासनामे यो शोटी

आधुनिक विज्ञानमुद्धी जीवनको परिदृश्य हो, यो विकृति वीभत्स सम्पत्ताबन्तर्गत पर्दछ ।

१. अधिकारीक वर्ण

त्वं सप्तशिं ते सो लोपन आर्द्धं
उपम्यासकरने सन्तान जन्माउने उद्देश्यमे सन्त
अतिरिक्त अवस्थामा प्रकृत भएको, यिन्स प्रयोग
बन्द गराएको, अवस्थावाचिक ची बीसप्तशिं
रीतिकीदाटा संलग्न भएको देखाएको छन्, उनले
पूर्णसाराई बोलाएर एटा पूर्वीष्ट यस गरे। सन्त
सुचिरिता पनि अब सन्तान पारन उत्सुक छन्
पूर्वीष्ट यसको दिन साँझी बान्धनु, सुचिरिता लेप्साद
स्वरूप दिइएको लिङ्की बान्धनु, सुचिरिता लेप्साद
भएको स्थो पाँची तर थ, द्रुवेमा कामेसोजना
जागरित हुन्द, कलत परस्पर भैंगालो मारेद दु
शीरेलाई एकाकर बनाउँन, तीमपन्त रीतीकीदा
गराईन्। उपम्यासकरने बस 'तीन पन्ट' लाई पनि
रीर्थको एक अह मानेका छन्। उपम्यासकरने
बच सन्तानाई अवस्थावाचिक उन्माद जागेको अतिरि-
तिक विनाशीली देखाएक छन्। यह रात दिन, औबीसी
घटना (खाने सम्बन्धाही) छोरो पारनाला लाभि
विलासोन्नाम्ब बच, सुचिरिता शंखीसी कोठारामा
सुनिरन्तरन्त्र। बचसे औबीसी घट्टे विलासी र
तिकीदाटा सन्त दुर्भास, मरम्बासी, ल्लाडटे,
निजायरे दैविन्द्र। यसै अवसरमा एक दिन घर
आएको भाफो साथी भेषधबाहुदर्वर्ण सनताले आफू
सन्तान जन्माउन औबीसी घट्टा भोगविलासमा
लाभेह बैकुंशसी भएकोले मधेहबाहुदर्काघर आउन
नपाइद, खाल्लो गरीबी प्रपृष्ठ माझ शुभमसामापार
सिल्प आउने कर्ता गर्इ। यसै पारिवारिक गोप्य
करा मधेहबाहुदुर्वर्ण घरेकोमा सुचिरिता लक्षणमा
राखी, सनतप्राप्ति उत्सक तृष्णमा तृष्णमा जाओ।
आफू १८ वर्ष उभेरमा उत्सक कम्बला परीपृष्ठ ५
वर्षसम्म रीतिकीदा नग्यन, फेरि भालो समयसम्म
पिल्स खाउएर विलासयन्न बनाउने, फेरि
औबीसीसप्तशिं विलासी बन्द र गोपीनीय कुरा अवसरित
गर्ने सन्तानाई वयस्त ठार्ने उत्सप्रति साहै यसा
सुचिरिता माइट जान्ने। क त्वाहि विरामा भई
घरा पाई। सरातकी पूर्वीयमा ढा लेखकमारी-
झारा सुचिरितालाई अपरेशन हुन्दा थाई पिल्स कालाकोसे
पाठेहरमा क्यानार दैविन्द्र, अपरेशन असाक्षम हुन्दा
उसको मन्त्र हुन्दै। अब सन्त औलाहाजारसी भयो-

२५ शान्ता शाक्य 'सुभाषित'

आँसुको घुटको उपन्यासलाई केलाउँदा

मत्तु उपन्यास विद्यामा कलम चलाएका, महाकृत्यमक एवम् गृणात्यमक द्वै हिस्ताब्दे यस सेवमा योगदान पूर्णाएका शारीर कोइराला चिन्तनशील, मनवशील एवम् लग्नवशील साहित्यकार हुन्। आञ्चलिक तथा सामाजिक उपन्यासकारक रूपमा चाँसिदि पाएको कोइरालाको 'अंसुको घुटको' २०४० मा लिखित असफल ऐम तथा पतिपत्नीबीचमध्ये कटु वैकाहिक जीवनमाई चिपयवस्तु बनाइएको र विविध चरित्राङ्कनसेत गरिएको लघु आवाको सामाजिक उपन्यास हो। देमलाई आफ्नो एकोहोरो दृष्टिकोण भरिभाषित गर्ने अस्तित्व, समाज वा अवबोहारमा अव्यवहृत अव्यवहारिक ठिरिने कुरा देखाएको प्रस्तुत उपन्यासमा चिक्काहरू देमलाई देमको उपातर नदिकै सदा अंशुमाला घुटको पिच्छा गराउने असफल थाँडे र देमको उल्लेखमध्ये चारिको उद्घाटन पनि गरिएको था। समयमानसे गर्दा प्रस्तुत उपन्यासीय पाइएका केही क्रान्तिकारी घोटकारीमा निम्न वैदेशिक आधारमा प्रस्तुत गर्ने जमडी गरिएको था।

१. दृष्टिकौशल वैकाहिक जीवन:

देमलाई एउटे दृष्टिकौशल परिभाषामा दिन लिईदै न, यसका अव्याप्तिमा परिभाषाकै हुन्दै तापनि योग्यको यस अव्याप्तिमा देमलाई देमको उपातर नदिकै सदा अंशुमाला घुटको पिच्छा गराउने असफल थाँडे र देमको उल्लेखमध्ये चारिको उद्घाटन पनि गरिएको था। समयमानसे गर्दा प्रस्तुत उपन्यासमा यसको आधारमा उपस्तुत गर्ने जमडी गरिएको था।

प्रस्तुत उपन्यासमा मूल नायक बन्दूप जस्ते समाज र परिवारको यसाई काढन नसकेर आलकाकालदेवियको देखिकालाई छोडेर अवैधितित यिहे गरेको हुन्दै। यिहे नाम मात्रको हुन्दू असांत् रैटिक विधिभन्दुतार पतिपत्नीको जात यासिए पनि

एकसूरे भयो। यस प्रकार उपन्यासकारकले अरातिक, संरीतिक अंतिरातिक गरी योनका तीन अवस्था नायक-नायिकामा देखाएका हुया कथाको बुनोटकै आधारमा 'तीन पन्ट' शीर्षक सार्थक भएको छ।

बन्तमा-उपन्यासकारसे तीन पन्ट उपन्यासलाई दुखान्त तुल्याउंडै आफैते 'तीनपन्ट' भन्ने बाक्याश राहीं शीर्षकको आधार बताएका छन्। सनतको जीठीनी कृष्ण माइट आर्डेच र बहुलालाजलो बेको याज्ञालाई विहे गर्न अन्तरोध गर्दै, बाकुआमाले पीन आग्रह गर्दैन, तर सनतले यानेन, बच कृष्णमे बाक्याशमार्ग आफैते सात वर्ष छोरो बान्नलाई देखाउंडै, र दुर्दीलाई (छोरीक छोरालाई) नाति भान्न र समर्पित दिन बन्तोरो गर्दै, बूढावडीको दृवयमा भोट पाई छ। छोरो जीवित हुयाउँडै छोरीक छोरालाई आफौ सन्तान नमान्ने भन्ने बाक्यको आधार बुकपीलाई कृष्ण घर जान्ने, लोगो स्वास्तीको सरसन्नाह हुन्दै (सनतलाई मारेर सुखाको सम्पन्नत खाले भन्ने राय हुन्दै) कृष्णको लोगो आर्डेच र सुरिहेको सनतलाई छुरीमे प्रहार गर्दै-एकपन्ट, दुई पन्ट,

★★★

*Wishing A Very Happy and Prosperous
On The Auspicious Occasion of
Bijaya Dashami & Dipawali - 2058*



FEWA TOURS & TRAVELS (P.) LTD.

P.O.Box # 2949, Shiva Arcade, Basantapur
Kathmandu, Nepal

Tel : (Off.) 243976/247476/247627,
Fax : 977-1-222976/ 430098
E-mail : fewa@mos.com.np
Website : www.fewatours.com

दोहर जीवन विताउन वाच्छ हुँदून्दू भन्ने करा
देखाइएको छ । बढू प्रभमो वस कपामा भगवान्ते
दुष्ट र सहज दृष्टिको इच्छा पूर्ण गर्नहुँदू । तर
दुष्टसे तलसार आफ्नो इच्छापूर्ण गरे पीछे तलसको
पारियाएँ भने धातक मै हातू भन्ने करा व्यत्य
गरिएको छ । भगवान् बढूले व्यापरली
कार्यकी राहीमै आफ्नोसे मार्न रिकारी पदाएको
जान्दूलाई तलसार कोही नगरी आफैने आफ्ना
दू वटे दाहा कर्तीत्वे कठटे रिँद पठाए ।

शहर को इरावतका निरवका प्रामाणिक कथाहरूके अनुनाम कथा चिन्हिता प्रमाणक हूँ। उपसंग्रहे पक्षियों कथा दूसरे प्रणाली हो एवं जागी आजनवासीयों पास हैं। पहिलों कथा अनुनामार्पणोंको दूसरोंमें भिन्न ब्राह्मका तंत्रा बादशाहले आपो राजधानी नामकिंगवाट ऐकिंग लाए। ल्हारा दुट्ठा दूलाशर एउटा द्वीप पर र अक्को प्राप्ताधार बनाइए। अब ग्रहण राशियोंको द्वीप यति दूसरों विशेष कि त्वयाको आवाज जोड़ो पर पूछो। राजाशाही दृष्ट्यांगी एउटा दूसरे प्रणाले बनाउने विचार आयो, कारिरमांग थोलाए। एउटा कारिरमांग ज्ञान थाले। पण्ठा डाकियो तर त्यसलाई हीडो त त्यसमा मातृदीको बाकाकस्तो ब्याले लाप्त देखियो। परिश्रम वर्ष गयो। कारिरमांगोंको दीक्षावन्मनोंके प्रयास पाने बजारमें भयो। तीव्र प्रयासको पन्त उसको एक नाम छोरीको आइले ज्योतिषी देखाए। ज्योतिषीले कम्मारीको रुग्ण प्रणाली द्वाने पदार्थमा भिन्नो भने त्वां प्रणाली तयार बनाउने विचारितामा गए। तदनाम राजा-जाईले करिको आरनाम गई। अफ्को भारी बोली रिए। उसमाले एउटा कम्मारीले निकालन सोचो तर जुता मान हात लाग्यो। अन्तां व्यष्टा तयार भयो। त्यसकाट जीलेकाही अभियोग स्वर मनिन्थ्यो। त्यससार्व उसमाले जुताजुता भनेको बहर भने वर्षेमें मानिनसार आजाना बालाकी दृष्टि गर्न छोडी र प्रत्येक पन्त प्रयास विकल्प हुंदा देस नमामे कलीगढको दर्शाइको सन्देश यो कथामें दित्त।

प्रैकड़मा आजी विद्या आमासेंग बसेको
अस्तुहिन नामक एउटा सूचीकरण कोहोरा
विधि । एउटा भारतीय जागरूक उसलाई
सहयोगीकरण प्रभापा लगाउन्छ । एउटेपछि अपार्टमेन्ट
आगोष घुस्ने छैक्के एउटा औदृत निकाल्न्यो र उसको
ओसामा लगाइदियो । उसलाई एउटा मुकामिया
तेवरी बसेको पानस बति लिएर आइन
पढायो । एउटाहिन गयो । पानस लिएर आपार्टमेन्ट
उसले गफारियेवाटा थो यानस मायो, आजाऊले निल्सन
निल्सन दिव्य भन्नो, जागरूकरण भन्न पहरे पुनः त्यो

दुष्टाने गुफाको मूल दाकी छाडेर आफ्नो लाटी लियो ।

असाउदिनको औटी दुश्मा धूलियो।
त्यसकाट एउटा राकास प्रकट भयो। उसद्वारा
मुकाफाने दुश्मा परीक्षा कर याहाहर आयो। उसपरे इन
मुख्यालै तथा निरी दिनयो। असाउदिन धनी र
उसले राजाकी छोरीसंग विहान गयो। एकरित
धरमा बन्धनापके पानस माझेर बैचे पाँच पैसाको
पाइने उद्देश्यले पानस माझारे उसको आमाको
अगाहि एउटा ढुक ढाक भयो। उसको सहाराले
असाउदिनसे भ्रमको त्वरी भिन्न भयो। एक दिन
उसले खींचकी राजकम्भारीसंग विहान गयो।

पूर्णीय लक्षणप्राप्ति-स्वरूपले महायाको दुर्विश्वास
र परिभाषा गदा इमण्डीयाद्य प्रतिपादक र
कान्तालालिम्बत उपदेशको रूपमा चाही गरेको
हँ। - कान्ताला सम्मतावेपदेश खुले। यस अध्यात्मक
काल समाजको आचार, संस्कार, आदरशको
उपदेशका मार्गी हुने कुरा स्पष्ट हुन आवृद्ध
एसको पूर्णतया प्रतिपादन आवाहन वाह्यमध्यादार
नै भएको छ। धर्मनीति आचारसंस्कार आदिको
शिक्षा उपदेश दिने विद्यालयीको विद्यालयिमान
गर्ने कालहरूमा हाली प्रामाणिक काचा पाप विद्यालय
सकलही। यसै ओडीरालाका विवरण प्रामाणिक
कथाहरू विनै दुर्विश्वास तमार पारिएको कृति हो
को देव। संवेद्यतुपैः भन्ने लिपात्तु प्रतिपादन गर्न
सबै दुष्म का व्यक्ति लमानक्यप्या एउटै
परम्परावर्तन लक्ष्य र परामर्श बहन् भन्ने प्रविष्ट
भास्त्रामात्र र रक्षा सरेको यो कृति हो जस्ती यस
पहुँचाकर्तालाई भासेको छ।

कृतिको आकार सानो र विषयवस्तुलाई संखेपमा प्रस्तु गरे पर्ने शब्दरीजीका पी कथा निको प्रभास्यापारी धन्। विश्वविद्यालयी कायदामह छटु हिंडो मालिक नवापाए पर्ने कथाकारी रीढीमा शब्दप्रयोग आधिके गदो वस्तुमा भौतिकताको आभास पीढ़ि योग्यताप्रस्तु नयाउने होइन। कथाकाई अभ्यासहरू पापै, अफ्ट दिग्गंबर र सम्यात्मन प्रस्तुत ब्रह्मसंघ यिथो लक्षणपाइ घोरमा धेरै कुरा आफ्नो पाठ्यक्रमाङ्काले दिए उद्देश्य भएरो होला वस्तुसहै धेरै सिक्खारपाटार गर्न वष्टि कथाकार लागेमन्, भन्न निर्मिति।

दायीत्व परिकल्पने शहूर कोइरालाहारे यस सानो कृतिके माध्यमद्वारा केही लेक्षण ब्रह्मको जन्मपूर्ति हुई थिए ये शब्द मध्यमहल्लासा शहूरप्रति आप्नो व्यक्तिगत्वे ठान्है आपको लेखनीयाचा विश्वाम लिन्दु ।

उपन्यास

प्रा. ठाकुर पराजुली

आज्ञालिंकताको पक्ष र विपक्षमा ‘खैरिनी घाट’को अवलोकन

खै रिनी छाट शहर कोइटालाको विस्तार बढाउँ
दै । उनका इच्छी उपत्यका, काश र शाटकमा
शहर कोइटालालाई खोल्नु पर्दा चैरिटी छाट
ब्रागांड आउँदै । नेपाली उपत्यकाको परम्परामा
पनि घसाले स्थापित गरेको धार्मिक परिवेशलाई
एउटा मापदण्ड की रूपमा लिए गरिएका । तो ऐपनामा
चैरिटी छाट शहर कोइटालाको परायावाचीकै रूपमा
लिए राखिएको काही दै ।

यो उपन्यास आन्ध्रीमिक उपन्यासके रूपमा पीने अचित है। नगर बंसवति र रहन सहनको एकरसताके प्रतीकिया स्वरूप आन्ध्रीमिक उपन्यासको प्राणीभूम भएको हो। मैरीया एजवर्थमान आन्ध्रीमिक उपन्यासकी जननी मानिन्दू। वधमान हाँड़ि र अनोन्ड बैनटो आन्ध्रीमिक उपन्यासके आदशी नमूना स्वपरित गणेशील अहिमेसम्म पीने वस धाराको उपन्यास लेहिँदै आएक छ। त्वारी धारामा खीरीनो घाटालाई उप्पाउदा त्वासको केसी पक्ष र विषाक्त टुकरै देखिन्दू। आन्ध्रीमिकताका वैशिष्ट्य गामीन परिवेश याँड़े लेहन, विशिष्ट जनपद या भूमानको त्वस्ती विशिष्ट स्वरूप हो जुन जन्म जनपद या भूमानको देख सकिन्ना नगर जीवनबाट अलगियाएँ थोकी, धम्म, जातीय पर्व, संस्कृत र संस्कृत विना तास्तो गिरावच स्वरूप देखन सकिन्ना। वस चुट्टेनो खीरीनो घाटको खीरामान नदी वाली नगर जीवनबाट अलगियाएँ गामीन परिवेश र भासीभीहलको जाफ़कै ग्रामियताको जीवनपदउत्तमा भिरंगर ढोको सामाजिक विवरनमा भग्ने अवश्यक आत्मसाक्षात् वर्ण सकिन्नी। बुझन्ना वस उपन्यासके त्वस्तवेता (२००५ वासन पूर्व) को पूर्वै २ नं. विव वर्णन बोकी लिखाइएको खीरीनो घाटालाई केंद्र बाटनार त्वासको दार्ढा-बाटा पीने रोकी थोकी गतमाटो नेपालीयोक बोधपे र कैसेवर्द त्वास्तानजस्ता

पूर्वी पश्चादक यात्रीन जन-जीवनका प्रायस्त्रीक दृष्टि
र प्रमुखरूपमा माझो जातिका दिनचर्यां एवं
उत्तीर्णलक्ष सामाजिक जीवन पद्धतिसारै वसले
सज्जीव रूपमा चिवड घरेको छ। तर बोली, छम्प,
संस्कृत र सम्बन्धाको शिरोपाठ स्वरूपसारै भये
यस उपन्यासमे आध्यात्म यन्म सक्को हैन।
उत्तीर्णरूपे जे-जस्तो जीवनस्तर रह तदनुकूलसक्त
भाषा यस उपन्यासमे पाठन सक्को हैन। संस्कृत
बा सम्बन्ध जी अन्य भाषामा दुर्लभ होस् वसले
अगाहि सार्व सक्को हैन।

आज्ञविक उपन्यास से गुम्भीर
लोकीवनको आकर्षक, मनोरम र जीवन
चिवचके अपेक्षा गहरा। ऐरीं घटने आफनो
आकार बनुसार मन नुकार त्यस्ती सोक
जीवनलाई पूर्ण सकेके हैं तापनी की
मायामा यसको आभास छूने भये पूरी परेको
हैं। स्वामीय जनकीवनको तस्वीर बिल्ल
उपाइएका बक्कीरी, राममान बूढ़ी, चिरबीरी,
ऐरीं, लालबीरी, फुक, बीरपत्रांत, लम्बानी,
जरमधरदग्ध, हल्दीक, लेमीनी, गाते, फेन्टेशाकी,
दुट, रामेडुम, बीरमाने, सीताराम, हक्क, हीरबेले,
नाराने, भनिलिंगे, अदिवे, दुले, निम्बामाल,
रामप्रसाद अविकारी, बैय, महता बाबा, खोपी खेलने
ठिठाहू आदि पृथग शब्दहरूसे ऐरीं घटाको
जनकीवनको चिरभिन्नताको प्रतिभिन्नत्व गई नेपाली
लोकीवनलाई कीमा मायामा भए पर्न प्रस्तुत गये
जबक्त वाह गरेका छू। माथिल्लको बहुतता
हो पर्न माथिका अविरित्ति तामाङ, बाहुन,
मगर, साकी, दमाइ इ नेवारहरूको सहभावन यहाँ
होको र निमार (मुखिया) दिट्टा, निम्बामाल घाटे,
परेत, बैय, जोगी, पुजारी, धार्मिकारी, अपारी,
मधीपसाले, दाकी र गोलिलालस्ता व्यामालीहरूको

पेशावार्हा दिन समाजान्तर चिकित्सा गरेरको हुदा यस उपचारसने नेपाली नोक जीवनको जातिय सहित्यता र एकताको परिचान त गराएको हु तर बढीक माफी जारी र उत्तीर्णको चिकित्सा संस्कृतिमार्ह भए कोटाउने काम गर्न सकेन । यो अन्तर्रिक्ष अधिकारीको अभाव हो । उपचारसनारको भल उद्देश्य

आन्ध्रप्रदेश अधिकारी भवन नेपाली शारीरण
जीवनके पर्याप्त बलादार वीरकर मनु २००
साल र त्यसपछिका राजनीती काठमाडौंका
राजनीतिक हस्तचलाई कुना-कन्दराका
गाउडेहलो के-कस्तो रूपमा प्राप्त थारे
एिए त्यसको अभिसेक राज्ञ रहेको देखिन्छ। त्यससे
आन्ध्रप्रदेशको समाजीणता बहार त्यस बुन्न
सकेन।

आन्ध्रप्रदेशको आधारभूत
सिद्धान्त होइन, यो एउटा हीमी विशेष हो – जो
यथार्थको परिवेशमा तापार गरिन्न र स्थानीय तीमी
वा भाषाद्वारा, सम्बन्धद्वारा, येपभाषाद्वारा, उनीहसन्नको
आद्यप्रवास, रीतिरिवाज र जीवनसैकिनीद्वारा त्यस अन्ध्रप्रदेश
वा जनपदको विशिष्ट स्वरूपलाई आकार
दिइन्छ। यस पृष्ठिले कथाकल छारेको तुन्
तापकरण व्यक्ति वा पापको भवना त्यस ब्यान वा

आन्ध्रिनिक उपन्यास न घटनाप्रधान हुनसक्छ व चरित्रप्रधान । यस्ता उपन्यासमा मनोविज्ञानेपछाडे पनि सम्भावना रहेदैन । यसमा ऐरीनी घाट बाहे उत्तिएको छ । घटना वा कथानक निकलसको कुनै सूच उन्ने प्रयत्न वर्त्त चरित्रएको छैन । यहाँको कथावस्तु उत्तिएको छ । यो यसको सङ्कलनात्मक प्रयोग हो । चरित्रविवरणका गृहीत्ये प्रयोग सबै प्राचीरकर्ता खालै न कुनै विशेषज्ञत्व त यहाँ देखापाइन् । तर तिनको कुनै परिवर्तिको चरित्र यहाँ प्रस्तुत हुन सक्को छैन । केही भाषामा कल्पकात्मका १० वर्ष युवारेर आफनो गार्दू फर्कोमे भ्रमीरीते उपन्यासका घटनावस्तीलाई इडटा सुन्दर उन्ने प्रचल गरेको देखिएहुन् । तर उसको भ्रमिकमा उपन्यासलाई निरीक्षण सम्भाल पुऱ्याउने खाल उद्देश्य रहेको छैन । यस दृष्टिमे त्वारीका पाश्चात्यमा पाइन्दै चारीरिक विशेषज्ञता उत्तीर्णकर्ता उत्तीर्णकर्ता उपन्यासका अभिलेखन गुणावन्या तथा ठारू विशेषज्ञता र वर्ति वै वही देखिन् पूर्ण छैन । यो यस उपन्यासको आन्ध्रिनिकतालाई पोखर्य मग्नि साकारात्मक अभिलेखन हो भये कोपणे, दुःख, वेपाल थोक आदि स्पान विशेषज्ञतालाई मानेटोको ऐरीनी घाट बाहेको कुनै ऐतिहासिक, सास्कृतिक वा राजनीतिक घटनाप्रवाह र उत्तरपूर्वालम्बो प्रस्तुत्यहु सम्म उल्लेख नहुन् यसको व्याख्यात्मक प्रयोग हो । मग्नि विशेषज्ञता छ त यस उपन्यासले ऐडेटो बन्धनलाई बहुत र व्यानीय तोनी वा भाषाद्वारा व्यानीय जाती र विशेषतालाई भीतरूप पानु आन्ध्रिनिकताका प्रमुख अधिनक्षण देखिएन्दू । यस भाषाको ऐरीनी घाटनालाई पूर्ण आन्ध्रिनिक भ्रम त नसकिएका तर आन्ध्रिनिकताको आरिक विशेषताद्वारा प्रभावित सम्म भ्रम लाईन्दू । यस यस कोटीको उन्नेच गर्न सकिने अन्य उपन्यासकरमा विनोदप्रसाद वितानको 'उत्त्वात्मो हुन अस्ति', भूवचन्य गौतमको 'अविक्षित' भावितालाई लिन लाईन्दू । यस उपन्यासमा आन्ध्रिनिक उपन्यासकरितालाई त्यस ढेखिएको रोप्या का अनुसन्धानको पनि अपेक्षा गरेको हुन्दू । जियां नवीनीतारा र पारिका घो-घो-गोको सहप्रयत्नबाट मात्र यसप्रकारका उपन्यास लेखिन्दै हुन् यस विवरणमे यसको वर्त्त बुझेको र मात्र आन्ध्रिनिकताको चर्चा गर्नु उचित हुन्दू । यस दृष्टिमे ऐरीनी घाटनालाई आन्ध्रिनिकताको आरिक प्रभावका रूपमा मात्र लिन लाईन्दू । वस्तुता यो उपन्यास यस्तो लोकानाथा हो – जसमा नेपाली गुरुभीषण शोधण, अशिक्षा, बैठे रोजाराई र अधिकारकासम्म ल्याएको पौटीटपनको जीवनन्त चित्रण पाइन्दू ।

छ। तर समय विशेषको छाप भने सुन्नेत लगाउन सकेको छैन। केवल नेपालमा नदार्हाई हीदैर र अहिले राजाको शासन छ भन्ने भूखियोसे आपारिहरूको हळ्ठालाट अवृत्तिकृपमा सातसाल पीछेको समयमाई सहेत गर्ने प्रयत्न बस्ते गरेको छ।

ज्ञानविकलता उपन्यासकी आधारभूत सिद्धान्त होइन, यो एटडा ईमी विशेष हो – जो स्थायीचे परिवेशमा तयार गरिन्छ र स्थायीय चीमी वा मापादारा, सम्बद्धारा, प्रेमपूर्णादारा, उत्तीर्णकी चालपूर्ण, रीतिरिवाज र जीवनसौन्दर्यात्मक त्यस अनुभव वा जनपदको विशिष्ट स्वरूपलाई आकार दिइन्छ । यस दृष्टिने कथानक छारेको हुन् नायकत्व व्यक्ति वा पात्रको भवना त्यस ख्यात वा

मानेन र उल्लम्भात् सत्करन, सम्मानावट निकामा
गयीदिए। परमेश्वरको सूर्यो कथामा 'ब्रह्म' भने
मीठामोठा कल्पनलयुक्त स्वार्थीय बैधुचा पनि
प्रस्तुत हुँदूरा। तस्मात् उल्टारा फलको रूप नव्या उल्लम्भ
परमेश्वरको आवश्यकताहुँ जाता पियो। आदरमाई
समै कुराको चुभु दियो तर उ एकलो पियो तदेव
करण एउटी रुपी सूर्यो गरेर उल्लम्भे तदेव
जीवनसाधी दिए। उसको नाउं इच्छा राखियो।

सतान दुष्टमात्र थियो । उसलाई आदम र हम्माको सुख सम्बन्ध भएन उसले पकाइफुम्बाई आदम र हम्मलाई त्यो अबश फल खान पैरिए गयो । आजा उम्हेयनको फलस्वरूप परयेह बरसे ती

इवलाल नगरावट निकासर पूज्यमा मस्ते भावा
एपि। ध्लोकाट जन्मिएपो हुंडी तिमीरुन्ने एकदिन
उन्हापै बाटो काटकायाने देखी
महालपूँजी काटा तिकामो छ-१. मध्यपूँजी साराको
सरोतम सूर्य छ। स्त्री उसको जीवनसाथी हो।
इवलालको आधारो पालन गरेमा स्वर्ण पाइँडू, आजा
उन्हालम गरेमा दुख पाइँडू। आदर्शमे इवलाल
जाग्नाको उन्हालमान्ने भएर उसलाम मार्ये लोकमा
कफनपौच्छ। दुष्प्रकारक गरेको शब्दामा भानिस पुँज
स्वर्णको राजमा पाल गर्न सक्ताहु।

नगारादेन आदेश देवदूतसाहै दिए। महा! पुरुषाले जन्म लिने वेसा बातावरण सुखद हृष्ट भन्ने कुरामा पूरीय र परचारन दुवैको आस्था विश्वासम् भएको करा काचाराट देखिएऽह। परापाकारी दशामुक्तिमा कसी क्याम्पिङ भनि झुकाउ दिन्नाम् भन्ने कराको उदारव्य जीवसंसार आपाती आपाको तिर्यो मैठन अस्मी तादाको ब्रह्मादाह न्यायादेह।

राष्ट्र को दूरालाको विरचना प्रामिक कथारकमध्ये बैद्युतमेको कथाअन्तर्गत भगवान् बृहदीस्तपूषको रूपमा अवतारण भएपछिको एउटा प्रसङ्गलाई लिएका छन् । यसको संख्यित कथा यस्तो छ -

एकपन्न भगवान् बुद्धे छ ओटा सुन्दर
दाता भएक तीसिंपत्रका रूपमा वयतार मिन्दन् ।
एकदिन आपाका दुई हस्तियाए पल्ली चूल्हा सुभारा र
माला सुभाराका लाग्ने वसेको लेटा एउटा तासीने
सात फोहोरा भएको एउटा केला आपाका मालिक
बुद्धालाई चढायो । उक्त कमल उनसे मालामधारालाई
दिए । यो देखेर चूल्हा सुभारा परिको विश्वदृष्टि दूर्विजना
जायायो । एकदिन बुद्धको पूजा गरेर उनसे अबो
जनन्माया आफु राजकुमारीको रूपमा यस्ता लिंदू
विकाह गरेपछी कार्यालय राजाको महाराजी मेर त्याग

हरतीकाई भारी पाने धारणा गतिन्। कैसी समयप्राप्ति
चुनून मुझको मनोरथ पूर्ण थाया। कासी नेहाकी
मात्रामानक रूपमा साठी हजार रिकाशीलाई आपना
पूर्वपति इस्तप्रवक्ता द्वे बोटा दाढा निर आदृन
मात्रा बाटेहर गरिए। सात बर्ष उमा भित्ताना दिनमा
ठिकारीले इस्तपुलालै पक्ता लायो वा पाल्से उत्तरालै
इन्नेर धायल थायो। कासीरीहर इस्तप्रवक्ता
आफकाई भारी करण सोदा उसले बैलीविस्तार
थायो। इस्तपुलाले सबै करा पाहा पाए। आफीले
आपना दाढा रिकार ठिकारीलाई हिए। सात बर्षको
बाटो साठी दिनमा ठिकास्ने अनुकूल उत्तराले प्रदान
गरेर स्वयंले देवधर्म गरे। अबका जन्माया उनी
सचार्थी महानिनी भए जिन्मन्। दुखको उपदेश
सुन जान बालिन्। उपदेश मुन्दामुन्दा उन्नासाई
पूर्वकर्मको समर थायो। उन्देश सुन्नासुन्नै उनी
उन पालिन् तर बढ़ बढ़ थायो। रिपाल महानिनी रुमे र
मुन्द बालिन् देवधर आराचं चिकित भए, घस रुन् रु
हाँसन्को जराले सोये, बदले तप्तको जान गरे।

यस कथाले सोताने ढारा, नारी हड़ र पश्चातापूर्वो सौनीव चिकण प्रस्तुत गनांकां कासै भगवान् बुद्धके कल्पणा र परोपकारिताको पनि दिग्दर्शन गरायो छ । नारीहरू सामा कुरालाई लीलाको साठ पाराइन् । आफ्नो सीतिको हत्या गरेन्दम्भको कुर र उमे गर्न उनी विहीन पदेवन् । अन्यथा चिन्हाहुँक आफ्ना कामालम्ब पढ्दूलो मात्र गएन्,

धार्मिक आख्यान र शङ्कर कोहराला उपाख्यान

३

हर कोइरासाको गम कृतिको पहिलो कथा इन्द्रियमोको कथा हो। यसको मूलभौति पुराण हो। पौराणिक उपाख्यानलाई अत्यन्त सरल र सीखिन शीर्षीमा आफौलीपनमा प्रस्तुत गर्ने सफल थाएक छून कथाकार शाहू कोइरासा।

विषयका पर्याप्तको कथा लेखक शङ्करको पहिलो कथा हुन्नू कथा हुन्नू तरकी दृष्टिमा तरै घरमास समाचार भए पर्ने उन्नेके हिन्दूप्रथामात्र विशेष र परिस्थितीयाता दिएको विषय स्पष्ट नपर्छ। व्यक्तिलाई आपातो भाषा, हम्मे र सम्बन्धित बही पारो हुन्नू र त्वसलाई उन्नेके पहिलो प्राथमिकताको दिएको हुन्नू भन्ने कुरा यसकाट छिन्नू हुन्नू त्वयमनि निर्णय भए। कोइरासाको हिन्नू प्राथमिक कथाको शीर्षक हो—सासारको उल्पति। यस विषय इन्द्रबट्टो कोइराई सरचना हो र यसबाटे जानकारी हुन्नू तापी कर्तव्य हो। मूलिक र सून्दरकोटीको सम्बन्ध र सून्दरीप्रियाको जान भए पर्छौ हामीमै जीवनको बास्तविक उद्देश्य बुझन शक्तौ। सासारको उल्पतिको कथा बस्तु छ—

जीवने एकपन्त राज भन्नुने दूसी तपस्या गरे। त्वसर्वीष उनको आगाही एउटा जानो माझौसे उल्लिङ्ग शरणगत हुई आत्मरक्षाको जारी प्राप्तना गर्ने। भन्नुने त्वसलाई शरण दिए। माझौसाई उन्नेके सम्प्रदाय एउटा यसामा राखे। समय विरैंजना उनको शरणमा परिवर्तन आर्थै। जान शान्तो। त्वसलाई उन्नेको घटाकाट किन्नेर कुरामा राखे। त्वो कीते सम्पर्याई त्वारी पर्नि त्वो माझौ आटाएन। उन्नेके त्वसलाई गङ्गामा राखे। गङ्गा पर्नि केही सम्पर्याई उसलाई सुपूर्णी भयो अनि उसलाई भन्नुने माझासम्बद्धमा राखे। माझौसे मनुष्ठाट भएको उद्धकरको बदला कुनै दिन अवश्य चुकाउने प्रतीका रूपको थियो। सून्दरको प्रस्तुत हुने बेला आयो। त्वस माझौसे मनुष्ठाई यसकाट सुरक्षित हुन एउटा हुन्नू बनाएर संपत्तियाको साथ आफू पर्न त्वसमा भन्न र एउटा काठको बाकास बनाई त्वसमा मूलिक शीर्षकमा गर्ने राजन राजन सम्बन्धमा दियो। भन्नुने दृष्टि भन्नू भन्नू र सून्दर सून्दर आरम्भको संस्करण सम्बन्धमा गर्ने आदेश दिए। परमेश्वरको आदेश एउटा सैतानने

दिए। प्रश्नकात्तमध्ये दुग्गा पार्नीमा उल्पतिलापन गर्नेकाल्या। अन्तमा त्वाँको त्रिमालयमा ढक्कर खाई अद्यो। सून्दिको उपाख्यानमा प्रदृशकात्तको बाकास सम्पत माझौको सम्बन्धमन्त्रसार हिन्दूप्रथामा उडे। पर्ने सून्दि जीवाकाट लालाकारको उल्पति भयो।

सून्दिको उल्पति नामक कथामा जानो माझौसाई हुन्नू माझौसे जाने कुराको उल्पति भएको छ। यसलाई पूरीय भाकामा मत्स्यन्दाय भनिन्दू। यसलाई हुई वै अराजकता भनिन्दू। जीवनको त्रिमूल अराजकताको स्थिति आदेश, राजने पीडित त्वकमा साधायता राख्नु र रक्षा गर्नुन्। त्वाँको कुरा माझौसे राजा मनुष्ठाई निर्देश गर्दछ। राजाको उल्पतिकारा पर्ने यसी हुआहरीपाई हु—

जाराकोहिं नोकेझिस्मन् संबंधी विद्वते भयात्
राजार्थमस्य सबैस्य नजानमन्त्रजात्रम् ।

यस समाचारको उल्पति कथामा प्रस्तुतवालमा जाने यानीते हुआएर्यात समाजमा भन्नू जीवनमेत राजा भन्नुने बढेको दुङ्गा पाताडमा उक्त खाएको र दुङ्ग त्वसै पहाडमा चाँडी सबै पहाडमा ओनेको कुरा उल्पति गरिएको छ। त्वो पहाड विषयको सबैं चर तिर सगरमाथा नै हो भन्ने जीवनकारको विषयकास छ। यसी यस कथाले राजा नोकेझिस्मकारी जनताको अवन्य सम्बन्ध उल्पति भएको चाहाए।

शङ्कर कोइरासाको दोयो धार्मिक कथा हो इस्तमा प्रमेको कथा। यसमा उन्नेको सून्दर र भन्नप्रयोगको पतनको कथा लेखेको छन्। त्वो कथा इन्द्रियिक क्षयानसेव सम्बन्धमा छ। परमेश्वरले मन्त्र समाचारको सून्दर गर्ने इच्छामन्त्रसार इवाच, देवदुत र मय, बन्द, पञ्ची आदेको सून्दर गरे। त्वसपर्याई अल्पकात माटो लिएर एउटा मूर्ति बनाए त्वसमा भएग ताको उसलाई आदेन नार्ह दिए। उसलाई आदेमको सून्दर स्वयंत्र लायो। सून्दिको सबै विषयकस्तुको भानु उसलाई बनाए। देवदुतहरूलाई गर्ने त्वस सुन्दर सून्दर आरम्भको संस्करण सम्बन्धमा गर्ने आदेश दिए। परमेश्वरको आदेश एउटा सैतानने

शङ्कर कोहराला र उनको शीला उपन्यास वि

कम संवत् १९६७ कलिंग २७ गते महानवार चान्दू ईश्वरीप्रसाद र ज्ञाना निर्विप्रियाका सुपुत्रको लम्बा जन्मेक बाकारप्रसाद कोइरासा नेपाली साहित्याक्षरमा शङ्कर कोइरासाको नामबाट प्रियदर्श भए। जायाजाटे कान्त्या उपन्यासमात्र पर्ने साहित्यक्षरमा शङ्कर कोइरासाले स्नातकसम्मको शिक्षा हासिल गरेका थिए। उनको मूल जीवनम संवत् २०४४ खाली साउन २६ गते, बाइतरावर भएको थियो। निरन्तर कृपमा कलम चलाई जीवनापान गर्ने शङ्कर कोइरासाले जीविरे पेशा पर्नि अंगामेका थिए। २००४ सालमा उनको पहिलो कथा “शारदा” परिक्रमा प्रकाशित भएपाई साहित्यलेखकलाई जाकृष्ट भएको जन्मान्तरमा गर्ने अनितम रघुनाथ कथामा जास्त जानिन्द्र भएको उल्पति भयो। यो सरल प्रकृतिको एवं जगभावोन्मादको भूमिकामा पर्ने एकमात्राई सफल तुन्हाउन सकेको र समाजमा रोका साथाना गर्ने जानिन्द्र भएको अनितम रघुनाथ कथामा जास्त जानिन्द्र भएको उल्पति भयो। यो कथा “शारदा” मालिकको पूर्वांशु २९ (क्षेत्रिकीरोपाङ्ग) मा प्रकाशित भएको थियो। “जादिको जाराई” गीर्धको लावण्यब्ल्यूम उपन्यास लेखेको पूरा गर्न नसकेको प्रस्तुह उपन्यासको पाण्डुलिपिको अन्यथा जीविएको “अस्वस्यताका करणसे पूरा गर्न सकिन्ते” रे स्पष्ट पारेको छ। यो अमुरो उपन्यास पर्नि दायित्वको राजू कोइरासाको विशेषाङ्ग ३० मा प्रकाशित भएको छ। त्वाँको पूरा गर्न नसकेको अनितम रघुनाथलाई शङ्कर कोइरासाकै हस्ताक्षरमा राखिएको छ। जीवनको अनितम अस्वस्यताम्भ करम चलाईरोको उल्पति भयो—यो। पाँच दशकभन्दा बढी समय नेपाली साहित्यकार विभिन्न विषयमा धैर्य भएको छ। यो शङ्कर कोइरासा नेपाली उल्पति भएको छ। १८ अनुच्छेदमा विभिन्न यस उपन्यासमा शुरूवै अन्यतरमा जनजान्मदेवताकै कृतर गरिएको अनुभव मध्ये तापनि शीला र शीलाको ऐमप्रसाह भूम्भ कथावस्तुको साधारणी दोयो कथावस्तुको लम्बमा ऐमकथा पर्नि आफौ बडाकाट रोचकतापूर्वक अगाहि बढेको छ। १८ अनुच्छेदमा जावद यस उपन्यासमा जायाजाटीको सून्दिकोज्याट सरल अवश्य छ, तर ऐमप्रसाह समावेश गरिए। पर्नि त्वयतातिर पाठकको मध्य जानुभद्रा जनजान्मदेवत र रैतालो विद्यो विशिष्टतिर बढी आकृष्ट भएको छ। यसमा समय, परिस्थितिको प्रभाव बढी परेको हुन सक्छ। बढी जावामा कथावस्तुको लिपि, राजाको समरी, ल्यब्ल्यूमपालनपक्षको कमजोरी, जनताको

देवेरे पेशे यसी जावी चलामा आदेन नसकेका नेवाकले करीब जावासम्बन्धा बढी उपन्यास नेपाली साहित्यमा दिएको देवेन्द्र। तीमध्ये २०१८ सालमा प्रकाशित शीर्षी उल्पति भएको हुन सक्छ।

मनस्त्रियतिति नै वही कैन्फ्रेंट रोके देखिनु नै पश
उपन्यासको कथा हुन पुरेको छ । सबै उपन्यासकर
वे नै लेख आवारणक छानेको प्रसङ्गम भनेका छन्
—‘जनआन्दोलनको पृष्ठभूमिमा, आदर्शको
विनियोगीमा प्रेसी-प्रेसिकाहरू ज्यूनियन अनि जीवन
चक्रावर्त समेत बाधा थिए.....’

सबै प्रेमप्रसङ्ग गौण बन्न पुरेको छ ।
देशप्रतिको सोचाइ नै मुख्य रहेको स्पष्ट देखिन्दै ।
वर्षीको प्रृष्ठीको साथि परिच्छेद १ देखि १८
परिच्छेदसम्म कथाकस्तुताई कसीरी लगिएको छ र
दूसर्याइको छ सोचेपमा हीनी —
(१) तिकै कथामस्मा १५/२० जना छात्र/छात्राको
पढाइ भइरहेको अवस्थामा पश उपन्यासको निपिक
शीलाको कथाकोधारा प्रवेश हुन्दै । कृत्याम्भसमा
अध्ययनार्थ आएको छात्री हो । कृत रापी हु, सेवका
निमानु अव्याहारक उसीले तानिन्दून् ।

(२) शीलाको परिचय रमेशले सुनाउद्दी कृत सबै
ब्रह्मित हुन्दै । बन राज्यमनीकी कान्ही छोरी
शीला, चारीसको कृष्णकीमा बस्ने, भैरवामा
संभिल भएको समेत रमेशले सुनाउद्दी । उसका
साथीहरू रूपा, सुरिया, सातीकी विजया बादिशंख
भेट गराउदै । यस्तैमा कृष्णाहरू रामी नैपाली
विषयक प्राध्यायिक, कथि, लेखक, साहित्यमा सबै
रक्षे एटरा शातमा चुरोट लिएर अझी शातमा
कपी-कितापसहित कथा कोडामा परस्तू । बर्तमान
व्यवस्थाको समर्थक बन उच्च लोहामा रहेका
अतिकर्तुको ढोकाकोका पुने कथम गर्न समेत
उनी पौष्टि पैदेन्दै । विद्यार्थीहरूलाई पढाउदा
अनावरणक मुराहक वही गर्ने, बही सातिर्य छाँट्टै
बानी कृष्णाहरूको छ । यसले तात्पर्यमा अवस्थाका
विशेषकहरूको प्रतिविहित रहेको छ ।

(३) वि.स. २०३५ को जनआन्दोलनको प्रसङ्गसहित
पुनः प्रजातन्त्रको लागि बाध्यमस्त/बाध्यमसमा
आजान उठाइएको प्रसङ्ग व्यक्त भएको छ । यसी
विषयाची नेता बागनाथले भाषण गरेको प्रसङ्ग न्यात्पुर
कथामसको गतिविहितिलाई देखाइएको छ ।

(४) देशले स्थिति विदेशी, जनताहारू भान् गरीब
हुई गएको आदि करणले आन्दोलनको स्थिति
सिनेना भएको छ । जसले गर्दा प्रसङ्गम अवस्थाका
आएको छ । बन राज्यमनीको पन्चवाहारु निर्भीको

पारिकारिक काताकरणमा उनका तीन छोरीमध्ये
बेटी रव्वना हाँचियिवरीहामा, माहिली छोरी
दाउटी प्रदूष विदेश गएको र कान्ही छोरी शाली
चाहि शालीको प्यारी छोरी बएकी हुनाले नेपालमै
बसी परिहरेको छ । शाल-छोरीको वीचमा आन्दोलन
सम्बन्धी कुराहक हुन्दून् । यसमा कथामसमा भएका
आन्दोलन सम्बन्धी गतिविधिको घच्चा गरिएको
छ ।

(५) शीला कथामसाहारू घर फर्केदा अत्यन्त पौदेलले
द्वाराकाई रोकाएर कुहायोग गर्ने, ब्रत्तलको
शीलाप्रतिको आकर्षण हो शीलाकी आम दुर्बाला
कुराहकी, बरमा दिवीहरूको पत्र आएको छ ।
विदेश गएका मन्त्रीका छोरीहरूमे बायाप्रेषद
सोनेको प्रसङ्ग ह जयधारी पोनमा खर्च गरेर
अध्ययनार्थ आएको छात्री हो । कृत रापी हु, सेवका
निमानु अव्याहारक उसीले तानिन्दून् ।

(६) कथामसमा उच्छृङ्खल केटाहरूको गतिविधि
देख्या शीलाको प्रदूष बन भएको छ । आज भने
दिवीहरूलाई विदेश पद्धन गएको भए ठीक
हुन्दूम्यजस्ती शीलालाई ब्रह्मव भयो । रौद्रद्वारा
फोनमा कुराकाती हुन्दू । बालुले शीलालाई
बायाप्रेषदर्शन कुरा गरेको भनेर विक्षाउद्दून् ।
मन्त्रीले भेटन आउने मानिस विशेषरूपमा
देखाउनुको साथै अवस्थामा देखिएका कमी
कम्पोरीहरूलाई पनि देखाइएको छ ।

(७) आन्दोलनको कम्पमा विना दुर्घाविभन खेतकम
मानिसहरू थुनिन, त्वस सम्बन्धमा बालुसंग प्रश्न
गर्नु तर त्वसको कैनै समाधान नभएको, यसी
घरवाल निस्केवा भेटने मानिसहरूको भीडलाई
पन्थाउदै भोटराम्प धुनुपरेको र शीलाले रैनीन्दूर्ग
कुरा गरेको प्रसङ्ग देखाइएको छ ।

(८) त्वसलीन अवस्थासम्बन्धी कुराक्षेत्रका साथै
वस्त्रमा कैनै प्रेमप्रसङ्ग पनि उभाइएको छ । बीन्दू
र शीलाको सामेविह विजयान, रौद्रद्वारा शीलाको
अव्यत्त प्रेम, उसीसंग भागवतमेत कैनै नमान्ते
मनोरथित प्रसङ्ग आमालाई शाह भएको तर आमालाई
भने शाह नभएको प्रसङ्ग, एस्.एस्.सी.पास
गरेपाइदै रौद्र उद्धरणको साथि इमाहावाद सामेवि
प्रसङ्गहरू प्रसङ्गमा रामेटिएका छन् ।

(९) कथामसमा राजनीतिक आन्दोलनको कारब

सकिन्दू । पहिली पली सरल, सोको र पातले
छोडेकोमा पीडित रहेपनि उसको पतिप्रतिको
भाव बुन्दैन मात्रै उसलाई कैनै करोको रसीभर
परिचाह दैन, जस्तो चलेको छ जीवनरौपी पन्दू
भने भै । जानकीको अतीत पाठकभित्र औतुहम
मात्रै छाँदू, निराकरण पाउन्दू । जगतीमा
उक्तसम्मुक्त रोका बस्ता अनेक गुम्फन, पीडाहरू
बीरै पाप निस्कन्दू, ज जाँकै शङ्का राख्न र
समाधान लोच्छ । या त सेवक पाठकलाई नेपथ्यमा
समर्त जानकारी दिन्दून् । कथामित्र पारमा उठेका
शाह र रहस्य पापाहारै लोकेन उक्तस्त पथ हुन्,
समलाई कौलीको फसीले अपनाउन सकेको
हैन । जगतीभित्र उठिरहेको शान्त, भित्र निरै
उक्तसम्मुक्तसएका र यदाकदा देखिने कानिनकारी
हुँच उपन्यासको सबैभन्दा कौतुहलपर्ण खरिच-
याँन हो । मालतीको सामान्य र निष्कलक हुँच,
चन्द्रप्रसादको बाहिर सोभनो भित्र चतुरू छाँच,
देखामसेको कूर चरिच-बर्णन, गीरी, भीम, कान्ता,
गम्भारादुर्दो गाउँसे सरलपार र एकसाइ देखिने
जयाय-विन्दुको गुम्फन उपन्यासको चारिच-
याँचेपार हुँच । उसले मात्रै प्रेमको
भाव दर्शाउन तै यस्तो गरेको भित्रो । उसभन्दा
बडी यामा इमाउन पनि त असमर्थ भित्रो ।
उसको मटु इकुदुक गरिरहेयो । मालतीको मुटुको
इकुदुकुसित निरेत । उसको अविहित असाहा,
गम्भासिनी गाला, सालसित भास । कृति तातेका
दूषेक शरीर । उसको शरीरमा मालतीको शरीर
फैत गम्भाकानुक रस्ताकल्पक भावी । निरामन-
दुविनाए एक छिन्नसम्म बारूलो भैन भावनामा
एक रक्तमा भारी निराश र्व्यन संसार जानाएर ।
जब मालती उसको हात चुक्काएर डाँड्क्कन लागी-
जगतीलाई होस भयो । प्रेम यही होस ।

चरिच्छिवत्र र बिरोधता:

प्रस्तुत कौलीको फसीले चरिच्छिवत्र वा
जयप्रस्तुत अनुरूप निरचय तै सबै प्रदमायो
कुरो लाग्न गर्न सकेको दैन तापेन नम्भवादुर्दो
याठकले नम्भुमे चरिच्छ रहस्यपूर्ण हुन् र अस्तमा
नाटकीय दैनेस समाधान पाउँदून् । सन्त्वत्वादुर्दो
कान्ही नवीन तरही पली कानिनकारी हो वा
अतिनै चतुरू, यो रहस्य रहस्यनै रहन्दू । भागीकी
दोही पलीको सम्बन्धमा पनि वही शङ्का गर्न

सकिन्दू । पहिली पली सरल, सोको र पातले
छोडेकोमा पीडित रहेपनि उसको पतिप्रतिको
भाव बुन्दैन मात्रै उसलाई कैनै करोको रसीभर
परिचाह दैन, जस्तो चलेको छ जीवनरौपी पन्दू
भने भै । जगतीको अतीत पाठकभित्र औतुहम
मात्रै छाँदू, निराकरण पाउन्दू । जगतीमा
उक्तसम्मुक्त रोका बस्ता अनेक गुम्फन, पीडाहरू
बीरै पाप निस्कन्दू, ज जाँकै शङ्का राख्न र
समाधान लोच्छ । या त सेवक पाठकलाई नेपथ्यमा
समर्त जानकारी दिन्दून् । कथामित्र पारमा उठेका
शाह र रहस्य पापाहारै लोकेन उक्तस्त पथ हुन्,
समलाई कौलीको फसीले अपनाउन सकेको
हैन । जगतीभित्र उठिरहेको शान्त, भित्र निरै
उक्तसम्मुक्तसएका र यदाकदा देखिने कानिनकारी
हुँच उपन्यासको सबैभन्दा कौतुहलपर्ण खरिच-
याँन हो । मालतीको सामान्य र निष्कलक हुँच,
चन्द्रप्रसादको बाहिर सोभनो भित्र चतुरू छाँच,
देखामसेको कूर चरिच-बर्णन, गीरी, भीम, कान्ता,
गम्भारादुर्दो गाउँसे सरलपार र एकसाइ देखिने
जयाय-विन्दुको गुम्फन उपन्यासको चारिच-
याँचेपार हुँच । उसको अविहित असाहा,
गम्भासिनी गाला, सालसित भास । कृति तातेका
दूषेक शरीर । उसको शरीरमा मालतीको शरीर
फैत गम्भाकानुक रस्ताकल्पक भावी । निरामन-
दुविनाए एक छिन्नसम्म बारूलो भैन भावनामा
एक रक्तमा भारी निराश र्व्यन संसार जानाएर ।
जब मालती उसको हात चुक्काएर डाँड्क्कन लागी-
जगतीलाई होस भयो । प्रेम यही होस ।

★ ★ ★

-वाचेन-३, काठमाडौ

पाइन्हुर र अन्तमा सन्तवहादुर सैबलाई जगाउन सफल हुन्छ । चन्द्रप्रसादको कौशिमा राखेको फसीलाई जगत्वहादुर तोपको गोला देख्द, बम देख्द । सन्त र गाउडेसेरग भएको चन्द्रप्रसादको सधर्याको कसीने चन्द्रप्रसाद पीछाको लहर्ने साधन बन्नु । अन्ततः कौशिमा कसीने सकिएपाई सन्त र गाउडेहरू चन्द्रप्रसादको घर नष्ट पार्दैन् । सन्तवहादुरको लाई आर्थभैरव शंकेत-रूपमा कानिन्द्रहर्याङ्क देखिन्द तर यसो अन्तमा मात्र हुन्छ । यसता देशभरी राणाविरोधी कानिन्द भइरहेको र कानिन्द दिवाउन, सैविक बनेको यसतेलाई बीरवन्जमा पठाइएको र कु त्यती परे पाँन उसको मालतीको कोखमा रोहेको बच्चालाई "जगते जन्म्यरहेहो" बन्न जानि दूसी कानिन्द भए पान, यसपै अन्तभए पाँन अन्याय, अत्याधिक र दूसरे शक्ति पाँन जन्म्यरहन्दून, भन्ने संकेत देखिन्द । उपन्यास भावन, समाज र देशप्राप्ति चिन्ननशील छ । संपूर्ण अन्याय, अत्याधिक, शोषण, दुराधार, विसंगति हटाएर मानवीय हितको लागि देश र समाज सुधार्ने संकेत गर्वेदू ।

गाउडे र शहरी जनजीवन-

प स्तूत की शीको फर्जी मे शहरी बातावरणलाई समेत्ने पुषास गरे पनि जनजीवनसहाई छोएको छैन । उपन्यास पूर्णतः गाउडेमूली बनेकर रहेको छ । शारदीभाषा देखा परेको थोरै शहरी बातावरणको पनि अप्रत्यक्ष रूपमा भए पनि शहरी जीवनको संकेत चाही अवश्य नहीँदू । भारिक प्रयोगले पाँन गाउड समेटेको देखिन्द । गाउडेजे जनजीवनलाई नजीकीबाट भोगिसकेका राहर कोइरात्तको लाई यो कठिन करी रहेन । गाउडेजे जनजीवनका सानावालामा सान व्यावहारिक पक्षलाई उपन्यासकाले पाठकलाई सजिले गाउडसम्पन्न्याउदिन्दून । गाई अपाउन, गुईद्य पाँन, दारुवा काट्नु, गाईको लागि लुटो पक्काबन्द, मान्देको बाहिरी वा चिह्न विषय, डमीहरूको सोख्ने तरीकासम्पन्न पनि सरल गाउडमूली स्वाभाविक भएको पाइन्दू ।

‘बसीको मन्द उम्मालोभा गाई गोबर गहूत
बीच बीसरहेको देखिन्थ्यो । देखादेखौं गाईले एउटा
आँखो जानापो र परालको बजेसहित बाच्छोगाई

‘चाटन चाल्यो । माइनूने बाप्पोको पुच्छर उचानै
होरिन्-“बाप्पो” भनिन् ।’

यस उपन्यासने दिएके मानवीय जन-
जीवनके स्वाभाविकता र तरलता मैं यसको
सैमन्दा सफल र उत्कृष्ट प्रथा हो। आरंदेश
जननसम्म स्वाभाविकता भालिकरहन्हुमा यादेपनको
भावना र स्वभाव अभि हड़ी।

जगते पर्युप गयो । उसनके एडटा
भौमिकाएँ कठामा अद्वाकाएँ टोटी लगायो र जूता
लगाई चाहिर निस्तो । फैरे के समझे बिज
पस्यो, जूता लगायो । उससे कठामाडी जीवा यो
जूता १५ लंसियांगा किनेके खियो । उससार्दि
गार्दमा वसरी किंदू गुणो भस्त्रो परिन लादध्यो ।
गार्दमी प्रति उसनके बिकानी-जूता 'वडा'

यासी यासी यासी—जीवनको सर्वजीवित प्रियता
 कौशिकी कौशिकी यासी यासी सामुन्ने देखे मैं
 उत्तरारिएको छ। जीलोको समाजलाई र असफलताको
 एउटा सिंहे पाठी समीजेता हो। यस अध्ययन यस
 उपचालको सामाजिक, जनवीवन, मानवीय प्रियता
 र पापाहरू गतिशील हुन्, स्वाभाविक हुन् र सर्वजीव
 र जीवन देखिन्दून।

三

सन्तवाहादूर र उसकी पीढ़ीको पत्नीको कुन
बरण र किन बेमेल भयो, यसलाई उपन्यासाले
पीन मै राखी निन उसकी पत्नीको भिंग मृदिएको
पैमभावलाई समेत उपन्यास लहूकेत गर्न
सक्छैन । सन्तवाहादूर र उसकी माझिनी पत्नीको
प्रेम एउटा आविष्या भए फै का पाप-चूनावमा
सन्तने बल गर्दैको देखिन र उसले सन्तने गर्दै
सम्पूर्ण चोरेर जानले प्रेमको बज्ञापाटोको परिम
सकेत उपन्यासले गर्न ऊजोनो ब्युन्यव गर्न
सिक्खिए । भने तेही पत्नीको जगत्तोसीमाको बातालापार
र जगत्तोको विश्वलेषण समेत निराकार दिव उसकोको
उसकी सन्तनकी एउटी पत्नी गाउडमा रहीको
एउटी भागेको बुना सुनै सत्त्वरम रथाइदैको
स्वभाव यी दुइ वीचको प्रेमसाई अन्योन्यमै छाडिदिन
उपन्यासले ।

राजा को बैवल तकी म्हणे र पेट योकाउने
प्रयुक्तिमा फसेकी जानकी र उसको परिदृश्यम्भक
राजा डेमसागको साझूकीतक भेट र जानकीको प्रेरणा
गम्भूर एकातिर हु भने अकाँतिर भूषि विशर भ

प्रत्यक्ष शुरू भएको र विद्यार्थी नेता बाग्माधनले
पुलिसले समर्तेको, विद्या मन्दीले विद्यार्थी
निरीक्षण गरे र भन्ने हस्ता चलाएको कुराहा
यसमा समावेश मरिएको छ।

(१०) शीलने रवीन्द्रनाथ उमिकरहने कुराबाट
कामसमा छाप्पानाहक थोच बनाव्यास्त्रोनवो
विषयलाई अक तीव्र पांच कुरामा विद्यार्थी चागेको,
विद्यार्थी नेता बनाव्याप्ताई कही मैराका छन् ?
विना मुहु जेमा लडान्नाई काम बनाएप्पो छ ?
पहिं कुराबाट विद्यार्थी आओशित भएको प्रसङ्ग
न्याएप्पो छ ।

(१५) रवीन्द्रसंग शीलाले प्रेमका कुरा गरेको छ, रवीन्द्रले बिहोको कुरा गर्दा शीलालालाई नगेँ। जामा दुर्घटिसे थाका पार्वीहुँ, रवीन्द्रलाई लक्षणहोको त्रासा दिनिएन् र छोरीसाई ब्याप्स जान बढ्न गरिएन्। वसमा जान्दैलको प्रसङ्ग पीन छ -
‘पुनियांग शीरिएत, पौधित जनतालाई गाडाहि धक्केने
पुराना चालचलनसाई भिन्नकाहै गएको छ
जसस्ती मानिस आम्है लगाएको कपडा कुरो भेटो
हैरै कासिने र काटोने भए पाइ नीमिलाई हरे

(१६) रवीन्द्रले ल्पार्वांग विवाह गर्ने विपार
ल्पार्वामाको हुँदूँ। तरहाँ ल्पार्वांग बरोबर शीलालाई
फोटोमा देखेर भए बदीलाउन्। तैसै ल्पार्वांग बिहे
गरेँ भए विवाहालागती ढारिनेहुँ भये छान्।
पीछे बसठउ गरेका घटनाहरू सम्मन पुऱ्हु।
पञ्चवार्षाहुरूसे आफ्नी सम्पूर्ण झुटिने ढरेक चोपालामा
गाइँहुँ। यो शीलालासे देखेँ र रवीन्द्रलाई कोम्पमा
बताउँदै। रवीन्द्रले पीन आफ्ना भावनाहरू शीलालासे
परेक्का। बेट्टो बालागाड फोन राखिएन्दूँ।

(१६) रातोंका समय हूँ, शीला भाग्ने विषयले परबाट निकलि। द्वाकाल्पको प्राकृति एवं व्यवहार

(२) श्वेतसंग कृताकारी भयो भनेर शीताकी आधारे आफ्नो धरम शीताकारी भुविन्हुन्, मानसिक पीडाको रौप्या जातभक्त्या गर्ने कुरा सोच्दासोच्दै नहुन्न पर्छे।

दम्पती भवाल ढोक बुनेर बसेक छन्। व्यापानक चट्टी निमा भन्ने आवाज आयो, कस्तैल भपालको ऐना फुटाकी दियो, बासको गातारेण सूजना भयो। बहु कस्तैल पट्टना प्रतन पारन। शीता

(३) विहान आमा कोठमा मूर्खित भएकी शीतलाहाँ बाल्पो लोठामा नम्रएको कुरा थोकर रामबाट पन्थवाइएरले थार्य थाएँ।

(१५) वाहिर कम्पनी लागेको हु : राजभन्नी झुँदा इकोटर्पी भएका पञ्चवाहादुर नोकर रामधनु बसेर रस्ती पितॄन लागे र भन्न साथै आज विरागानी

हुए। फोनमा कुराबीनी हीट फुर्सेंद नम्रको डाक्टर लाई है जिम्मा लगाकर घबर, घर आउने कुरा गर्दैनन्। मन्नीलाई घरको भवना पैसे अवस्था जोगाउने ह आगुलाई घराउनेतिर माप गोच हुँदै। राता गार्नेगाउँ सुपेको, पोखरामा बसेको, राताराम धन्वन्तरापुर निर्भिक लंगाहाँ रोको, रातारामनीचाट मान्यी बन्ने हँता चमोके परसङ्गाई देखाएको छ।

(१४) पौधरामा राजारानी सवारी भएको अवस्थामा त्यसरी बैठी पूछती डिश्ट्रा भराइहोकी पिर्स, मनमा

गहर नाम थायी, त्यातीकैमा करैले समात्यो, मुख्यबद्ध गरिएयो र चिसाई बीचारो कोठामा लगेर अनुभूतिहरू जबस्तामा लडायो। रवीन्द्र पनि शीमा भेटन हिन् डोटलमा आएको थियो। कर्पू लालिगरेहोको बेला शीलाको प्रतीकामा विसिरेहोको थियो। सीनिकोको 'हन्त' को आवाजसे दृढाएर भाग्यो, शीला लगैकै ठार्डमा पूछी। जस्तै शीलासाई खण्डका थिए त्यही पुरेर बास मार्यो। शीला त्यही खण्डको बाहा दिएन। ती गुच्छहरू रहेकून ऐसा भएपनी जे दिन पनि तयार। एकघण्टाको २० रेष्टपनी शीला भाइ कोठामा पढाए, रवीन्दलाई खेली थाका दिएन अंदूभूतिहरू दुखी देखा लक्षितमत भयो कस्तो अधमम जस्तै प्रतीकामा थियो उँ यही छ। दैरेसे अचान्मित हैरू बकस्तात् नाम साटास्टर गरे।

'भगवान्से हामो चाहना पूरा यहे शीला'? 'ती जो सुकै बदमास हुन् तर हामा लागी देखता हुन् तैन त शीला? हर्षेशु खाई र रीन्द्रसे थायो। यसरी उपन्यासलाई चिन्हनमा दुख्याइएको छ। यसरी गरिएको दुख्याइट उपन्यास संयोगान्त बन पुरोक्त छ।

समाचार्या अबलोकन गद्दी बस उपन्यासमे २०५६ को आन्दोलनाई नै प्रदृशादेन लोकेको छ। शीला र रीन्द्रको उपन्यास उपन्यासको अन्धको घटनाले प्रदृशाएको छ। प्रारम्भेहि भने कहै पनि देमको कुरालाई जहेर बनाएको भन्ने अनुभूति हुनै। प्रमुख पाताको रूपमा रहेकी शीला

क्याम्पस प्रवेश गद्दी रमाइलो अनुभवबाट उपन्यास पारभूत हुन्न। उपन्यासकारले उपन्यास सेतू बस्ता जनान्दोलनको बेला सैरै लारीका थिए, देमी श्रेमिकाहरू पनि यसमा ज्यूक्यान दिन तयार भए भन्ने देखाउन खोजेको भए तापनि समय बातावरण्यसे पाठकमाई कम्पित राजनीतिप्रति रूप विद्यार्थी, जनता, देशभक्त आन्दोलित भएको कुरालाई बडी उपरिकाता दिएको हुनाले नै आन्दोलनप्रति बाकृष्ट गर्इ। देमीप्रेमिकाको भेट हुन्ना पनि देवसंघोगजस्तो किसिमधाट अन्त गर्नाले उपन्यासकारको देवीरातिप्रति विश्वास गर्नुलाई बानार्दै तर जीवन कस्तैको हातमा भवशर छैन। कर्म गई जानपूर्ण, कर्मको फल जस्तो रोपेको छ त यस्तै पाइन्न। दैरेसे एक-बकानीलाई सानैरैकै जाहान्नै ल्हो बकार दूरा भएको छ।

अन्न पातामा पनि त्यक्तै देखाउन खोल्नुको उदाहरण-प्रभवबाटुर निर्मित उदाहरणको जनतालाई आस्था-विश्वास दिएन त केवल स्वार्थमा दिन पियो। तसर्थ समयसे साथ दिएन। यी सम्पूर्ण कुराहरूलाई हेठो २०५६ सालको आन्दोलन आनुभुवीकारण, त्यसीमत रोका विकृति, विस्फूत देखाउन शीला उपन्यास सफल नै भएको छ भन्ना अतिशायीकै नहोसा, अस्तु।

सिफल, काठमाडौ
३०५८ भाड २५

★ ★

बडा दशै तथा शुभ दीपावली २०५८ को सुखद उपलक्ष्यमा हामा समस्त
ग्राहक महानुभावहरूमा हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौ।

पानीको धारा चिरिपरि स्थाई सफा गर्दै
खेट जाने पानी करेसाकारीला लगाओ



खानेपानी तथा ढल निकास विभाग
(बातावरणीय सर-सफाई शास्त्रा)
पानीपोखरी, काठमाडौ

बध रही, स्वास बंदी

मनभित्रकर उक्तानुभूतसलाई सांकेतिक रूपमा प्रस्तुत गर्ने कोइरालाको उस्तुत उपन्यासले अरिहरूको र बातावरण र स्थान, परिवेशहरू भर्नन भइरहेको पाइन्न। नै प्रथमका पात्र बनेका कोइराला पात्रहरूको बनेक उद्घट्टा इन्ही खालिदिन्नाले भने अनेक विषय सांकेतिक भाषामा होइ कुरा बुझाउन सक्न छैन। संबाद कै खुल्ना चाहन्दै वेग फै स्पृह कैदैको पाइन्न त कै ती मानवानामा भाषामाको गुणात्मकित उक्तानुभूत भएको र देवेको उपन्यासकार कोइरालाको शास्त्र-चित्रवाचक चुकिन्न। उपन्यासको भूमि उद्घेष अन्याय-अत्याचार, सामाजिक कठीनी विश्वासाहरूलाई दिई र शान्तिलाई चिनार्न बास्तै अभियासित दिन्नामा निर्मारे रहेकून। उपन्यास बर्जनात्मक होस् बासंदामा होस्, भावस्तुता, विषयबोध, इन्हालाई सरल शब्दसे पाठकमाई बुझाउन सक्न र बन्तुलता जगाईरहनु पर्यह। यस अर्थमा प्रस्तुत जूँत बजेन र सबाई पक्षमा लेखक सक्न दैखिन्नन्।

बसर्थे परिवार र पुक सशोधनको पटकहै अलू नगरिदा नाहाई पनि बोरीको फसी सरल, सहज र सरस सार्थक, यसको संभवन्ता सकलपक्ष सरल सप्तसूति र स्वाभाविक बर्षन हो, घटनाक्रम र कथावस्तुको विस्तृतता अद्दि नै सामान्य मानवी जीवनमा आदानपेन, आत्मचय नलान्न, संभावित छैन। कथा कही कैत भोडिने र फडको माने नगरी एकलूपता सात बगोको भेटिन्नन्।

बोरीको फसी उपन्यासमा घटनाक्रम स्वाभाविक र सहज बगेर गएको पाइन्न। नारकीय चन्द्रालाट यसको कामाक्षु टाका देखिन्न। घटनाक्रम सरल दृग्मे एकाही बजै द्वारा नगरी प्रस्तुत भएको पाइन्न। घटनाहरूमा गाँते र संगाँत युवै स्पष्ट मान्नन्त, पात्रका किम्बाल्लाहरू प्रमावास्पक भेटिन्नन्। मानवीष उद्देश्य, विषमता, अन्याय र घात-प्रतिघातकलाई उपन्यासमे क्याम्पनेटिभ दुलेको छ। अभिव्यक्तिमा भावगत राज्यविनायक र शीलीगत कारणसे ठार्ड ठार्डमा केही अस्पष्टताको अनुभव गराइरहन्न। स्वाभाविकताप्रति उपन्यासकार सचेत देखिन्नन् र कथावस्तुले पुराने शुद्धताको कही समाते पनि आकर्षण छाइरहेन। कौतुहलको जन्म भइरहन्न। पाप्हाई विरोध गर्नुन् तर शक्तिसामू संविद्धन्। एक-दुईपल जगतेमा पाँ कालिको गम्भ भल्क्के

प्रस्तुत गर्ने कोइरालाको उस्तुत उपन्यासले अरिहरूको प्रधानता दिए पनि सन्त र बेलाभौमीकामा जगतेको चरित्रमा बगेप्रधान चरित्रसे छैद हाल्न थोरोको अनुभव गराउँदै। पात्रहरूका चरित्र-चित्रण गर्ने आधार उपन्यासले बर्जनात्मक र विश्वासात्मक अपनाएको छ।

उपन्यासको सफल पक्ष भन्नु नै विषयबस्तुले नैनिता बास त्यसप्रतिको बैतुललाई दिई सरल र सहजता साथ अंगारी मधुरतासाथ कामावस्तुलाई चिनार्न बास्तै अस्तै बुझिने अभियासित दिन्नामा निर्मारे रहेकून। उपन्यास बर्जनात्मक होस् बासंदामा होस्, भावस्तुता, विषयबोध, इन्हालाई सरल शब्दसे पाठकमाई बुझाउन सक्न र बन्तुलता जगाईरहनु पर्यह। यस अर्थमा प्रस्तुत जूँत बजेन र सबाई पक्षमा लेखक सक्न दैखिन्नन्।

बसर्थे परिवार र पुक सशोधनको पटकहै अलू नगरिदा नाहाई पनि बोरीको फसी सरल, सहज र सरस सार्थक, यसको संभवन्ता सकलपक्ष सरल सप्तसूति र स्वाभाविक बर्षन हो, घटनाक्रम र कथावस्तुको विस्तृतता अद्दि नै सामान्य मानवी जीवनमा आदानपेन, आत्मचय नलान्न, संभावित छैन। कथा कही कैत भोडिने र फडको माने नगरी एकलूपता सात बगोको भेटिन्नन्।

२००७ साल अगाडिको राणादुगु र तिनीहल्को हुक्मी शासनको स्मरण गई राजाहरूको विस्तृत, उनीहल्कमे नारी जातिलाई रेखन राखेर र स्वार्थप्रति संरोपितु निकाल्ने प्रचलन, उनीहल्कको भाटहरू गर्दैको सुखाउपै नरम कोसी र अवधार र सोका गाउँले जनतालाई सुख बनाई ठग्ने प्रवृत्ति, कम्बोजारीहरूको लाक्कीबाट प्रवृत्ति, बोलन नपाइने मानवताको हरण, जस्ता अनेक अन्याय, अस्त्वाचार र नारीले पुल्परीग लोले शका गर्ने प्रवृत्ति, सामाजिक कठीनी र विसंगतिहरू, शोर्ने औरीको फसीसे सरल र शिष्ट शीलीमा अविद्याको विरोधको आवाज उठाएको पाइन्न। सन्तवतालाटु, जगते, गाउँको रामभावाटु, भीमी, कान्तार, अन्यायमा गुम्मान्दू, पाप्हाई विरोध गर्नुन् तर शक्तिसामू संविद्धन्। एक-दुईपल जगतेमा पाँ कालिको गम्भ भल्क्के

४. विनयकमार शर्मा 'नेपाल'

कौशीको फर्ती र त्यसको व्यवहारखादी पक्ष
वि कम संख्या १५-१६ मा ईन्डियाप्राइवेट र प्रिवेट जलतापिनियोगी प्रिवेट अन्यथा अन्यथा

१५ कम संबंध १९६७ मा इंडियारीप्रसाद र पितृ प्रियाको कोषाचाट कठमाडौंमा जन्मेर खुट्टीदय छाइस्कूलमा पारिशिक शिक्षा लिने थाएँ कोइलासमे २०२३ सालमा कानूनकसम्म गए । सानै उमेरदेखि शारदा, प्रगती, द्वारा, रुपेश्वा, अरती, बौचा, कल्पना जस्ता तिनाताका परिचाकहरूमा कम्हा र उपन्यास लेखेर उनी देखा पैदै गए । २००४ सालमा ७४ वर्षको उमेरमा 'बुझो' नामक कथा रास्तारामा छापाए नेपाली भाषामा प्रसारण गर्ने राहफूल नाटक, कथासंग्रह र उपन्यासहरू थपै छन् । पूर्वै कोषाचाट समेत प्रशिक्षण लिमाई हुने व्यक्तित्वमा उनी पदभूमि । कसैसे पहोच-नपद्वेष, लेखास लेखेखास, उनका क्षमिको बोरामा, तर उनी भिरन्तर सारे र नापि न हुँके । कोषाचाट प्रवेश गरिएपूर्व भूलक उपन्यासकरमै इराएक र जनताइटिको घिचाहा, अन्याय, अत्याचार । गाउँसे दूरको जनजीवन र शाही पत्नीसे सल्लोबाहादुरको फिटी घोरेर सर्वे प्रसंग अग्नि बज्ञी तैरीको नचुकियो भाव र स्वभाव । जगतको देव राणालीपै स्पष्ट तेरो छोरो भनेकान्तकारी साहस ; मालती जगतेसंग तिङ्को देखेर 'पर नभाइ' ज भनी दानुषकाट गरिएकोले पेशाभाव । जगतको जागीर र वीरजग्या कानूनिकारीरीसंग भित्राहोको मृत्यु, जगतीभन्न देखा परेको प्रजातात्प्रियक भावना र राणा शानादानी सूक्ष्म संकेतका भावहरू । मालतीसे पेटाया बोकेकी जगतको बचावाचाट राणापनको अन्त नहुने र जन्म भइराने संकेत । नगभय विस्तृत मानवीय भावामा र वर्णन छाप्रेरी यी ऐ कम्बानीट भित्र रूमल्लेको छ— बैशीको फस्ती ।

आएका शाहूरका कृतिहस्तमा शहरी र गाउँसे जनजीवनको विवादी अविस्मरणीय स्थापना दिलेका थाएर दुर्भाग्य देखाई नैपाली बाहमध्यमा दिसेका थाएरको पीछामा प्रकल्पित उपन्यास दुर्भाग्यीय २०१७, नेपालको प्राचारावाहिक छान्निएको देखिएको विवादी यसको प्रकाशन २०१८ मा थाएदो । कृतिहस्त रूपमा फिल्मो उपन्यास र वीडियोशाट २०१८ निरापूर्ण हो थाएरको बाबैचन्द्रमा सम्बन्धित यो उपन्यास रहथो । यस सन्दर्भमा प्रस्तुत कोरीको कसी शाहूर कोटिटामाको दीरो उपन्यास देखिएन् ।

तरल र शान्त भारत बयोको भीमीमा बढै गएको प्रस्तुत उपन्यास कर्ता कर्ता एकाकी नुभूराई भर्ती र ठर्टी झील लिएर डब्बोमा भेटिन् । कृष्ण अभिनेत्र राष्ट्रको चरित्र-चित्रण, आग जनता ठार शोभण गर्न छूट सुखा पान्द्रप्रासाद जस्ताको चरित्र-बननमा पनि ओडालाला आई तै सहज ह शान्त झीली लिएर देखापरेको पाइन्छ । सुखालाला चुम्साइमा कूरता, उच्चस्ता, घमघ्य, इवाच पटक्के देखिएन् । उपन्यासमा शान्त र चिरिपाप थाएर भए । साधारण दृष्टिमा उपन्यास करिपाप

गहरके गतांडने बातावरणमा याडेको पहानी-धरवाह छाडेर बसेका क्रान्तिकारी सन्तवाहारुको गरीबी डालत उसकी याडेकी परतीको जीवन-पापन। सन्तवाहारुजी सात बसेरी रात्रा देखाएको दुखो भई बसेको जामको बढ़नी र पेट कोँकेहि फकर पाएको, धौंर गमतेको जामानी र उपरको मालामालीसँगको प्रेम-प्रसंग। रात्राको मितिनी छोरो हुनु पापाको योगतेको मनको उचल्पुरुषन्। रात्रा बानादानको हुक्मी शासन, साहूकर र पर्हीज व्यतीतव्यहरूसे सोभाना-साभा

४ डा. तुलसी भट्टराई

‘आसुँको खह्ते’ना बग्ने प्रयास

कित्य मेरा जागि अन्याय र उत्तीर्णदमा
बौद्धिकरमाप्ते मन भावु पैदे एटडा भएको नाताले-
आपको मनको बाह्य पोषक भयानक हो । साक्षितमा
गृहवन्दी गर्नु र आफ्ना विचार कालावाई थोप्नु
मसाइ तासी गर्नु र गाँधाराको पाप रामावाई थोप्नु
लाग्छ । उपन्यास, कथा र नाटक-सेवामा विवेकी-
शङ्कु कोइतालाको प्रस्तुत विचार-वाप्तये दैरे अभ्यं
सुखाउँदै । उनका रचनाहरूको उद्देश्य प्रट-
हन्त । उनी किन नेत्रे । सेवक केवल निर्मित
यिदियो । कसका लाग्न नेत्रे । बैठिरी बाट-
उपन्यासात चर्चामा आएका शाफुर कोइतालाको
तापै उपन्यास-माध्यासुक-काहाको उत्तराखालन् ।
अभै कैसी रचनालाई पापकीपरिको कृपाला हालन् ।

सरदार जमे-हुक्म के दबोचाव सरकार
भरे पीने उनका कृतिहक्का प्रामाणीय जनजीवनको
प्रतिनिधित्व गरेको पाइन्छ। कैली कृतिहाहोक प्राप्त
अधिकाराशमा गांधीर, रीतिवाचाव, साहु, महालन
र साधारण जनजीवनको शीघ्रतो द्वारा दबाउन,
महिलाहक्को नियन्ति, दुलालाहा र प्रशासनिक शोषण
वादि हाल विधेय संसदीय गैरहो गए। कथाहार पीने
रोचक, घोषक र दयनीय-जनजीवनवाले परिषको
सेरोफारोमा रह्न। नाटक-एकाईहीनता पीने सामान्य
जीवनके प्रधान बहस गरेको देखिन्छ।

और दोनों के फली हैं रहर सान्तानमध्ये रहर गये
यी शहुरके कलाकार र तानी छोटीरोंपे प्रसङ्ग पाने
देखो। औरमी लिहोरोको दुर्मिलीपर इत्यर्थ बोकर
नदुखोंको लिहा दुखाएँ ? राखरक विज्ञानक
चरोंग मरिसाम्य देइन । केंद्री लाप असुखके बहरे
तिर फलां हाने होइन रमिता होने सोच बनाएको
हु । असुख-पानी बहरे बनेको... यो निके जटिल
सोच हो । कृदीकरने किंवा बरसो नाम जग्गाएका
होलान् । राखा समाधान गये बहरे हैं ये, पाने
दुखनीको नाम प्राप्ति गये बहरे ।

जैसे को बहुत शाहरीकी साथे उपन्यास कहत है, ताकि आकारक दृष्टि में मात्र। गवनतामा दूसी मानने का किन्तु न। नेपाल राजमहल प्राप्त प्रतिष्ठानकार्य दृष्टि सामाजिकों यो असूको बहुत रासी पढ़को छ। इस उपन्यास बनारे गयी है। धौलाहालीले गाई-बाका चाराडुन्पै, बेलीमा सधारुन्पै र अन्य धैर काम गर्नुपै अवस्था छ। स्कूलमा पढ़न पठाउन सक्न विषय छैन। पढ़न गए विज्ञान-भौकामका प्रधार्द्वाले गर्दा पाठ खोल-खिलन भएन।

-बन्चरे, टाउके, पुणे। पुतली, ज्यातली, मनमाया, सिरीकुमारी श्रीराजस्ता नामधारी विद्यालीहरूमा गर्दै प्रट्ट फिल्म्सद्धि। विद्याल-को रवाक र शाकधक्कामित शार्डेलेको शोधण हुने गरेको धित्रण छ।

-शार्डेका साहिला शुदा-निकै उत्तराहित छन्। अली बर्थे रेठ पुगेका बढा पनि मास्टरसेण पहुन लिकेर पहुन लेख लेखे नाम्ने हुनेन्दू। यी शुदाको प्रेरणामे पौ बिशिका बाटाहाला पाले बाटाहान्दू। रिशाप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। एकप्रकार यो बहित विद्याप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। आरम्भदेख अन्तर्षम्भम यै जारीहान्दै-नाम्नेलाई कलाकारी जागर बनाउने गर्ने उत्तराहित छ।

'भानुभूत' दोषावध यहुने छोको हुँ भनेर कृष्णराज पाले बाट चित्रकृत। तमसुक जारी पहुन खके जिम्माल र अल दुलाबहाले अन्तर्षम्भम गर्ने पाठने पिएन-१-साहिला शुदाको खोये भेदभावाहान्दू-नाम्नाम्ना छ। उसले चिठ्ठी पठाउर्छ। आफु पहुन नाम्नेला उत्तराहित पीर नाम्नेको हुन्दू। अग्नि शुदाले पहर जारी चिठ्ठी देने-युनेने भएको-चोचो रोचक छ।

मास्टर युक्तालाई प्रस्तुकथा (प्रस्तुकथा) पनि खोले उत्तराप राखेको हुन्दू। यस शार्डेमा केन्द्र वा जिल्लाकार कही पुर्वेन। कहीमार्ह शाह दैन, गाउँ र यात्रुले को चित्रित बस्तु छ।-प्राच लम्भ नेपाली दुर्गम नार्थेको उत्तराहाल हो-यो भोज्याङ चोच। याउंडा-भ्रीपलन चिन्ह छ। परस्ती तरानी देवको परिवर्तन चार्न छ। जले'बस्ता दुष्ट अस्तराहेक पनि हुन्। जलने लेखापडी जानेर बाट दुष्ट र बास्तो नियन्त्रण गम्भा भन्ने पीर नान्दोहेक पारे छन्। रिशाको दिनो गर्हि हिँडने गहुँन् यस्तराहि। 'युक्ती-योहोलाने भाँडा परालेर जस्तोलीभित्राट भाँडा राखेर खोकामा देखा परी। उसको कला पनि निहू, ओकामा उभिएर हेन्दू पनि निहू। उसको चोलोमा बिशेषको तरानी छाती, एउटे चाल्दो बाटोको रातो फुँके शायो पनि...।' युक्ती सुप्रयोको बजेन हो यो। लेखकले बस्तो रोचकले शीर्ष भरेका छन्। यास्टर युक्ताल-सुनपरीसाई यस परार्थू। तो दूसै प्रकट भने हुन नसकी-लुप्रभी गार्वाहार दार्ढुर्दै। मास्टर खाइरेको लोखमा लहोर परमधारा हुन्दू। यसरी दुखान्त बन्न पुगेको छ। असुको बहरे-लाल्चि उद्धव बनेको छ। उपन्यास-लचिलो, बन्ननहोन, लामो-छोटो घटनैघटना अथवा एउटे घटनामा पनि विभ्य अटाउने-विषयस्तुले भरिएको हुन्दू। यहुपाइ या एउटे प्रक्रको सेरोफेरोमा पनि साकेन्दू अथवा भनी-

'उपन्यास' बारे कुनै एउटा निरिचत परिभाषा भाषपदद्वयो आधार बनाउन सकिन्दैन। जानेतरु यसले भन्न गरिन्।

त्यसकरण-यो असुको बहरे-आकारमा जानो भए पनि निकै गहाकिलो उपन्यास-उपन्यासका-कहि हो भन्न सकिन्दू। भय र प्रेम भान्तीय भाव अधारामा सालाहिक वा ऐमकथामा अधारित उपन्यास लेखन सकिन्दू। घटना प्रधान वा चरित्रप्रधानका बोलकरण गरेर पनि लेखिन्दू। रिशाप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। एकप्रकार यो बहित विद्याप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। आरम्भदेख अन्तर्षम्भम यै जारीहान्दै-नाम्नेलाई कलाकारी जागर बनाउने गर्ने यसले हुन्।

उपन्यासलाई-कथासूत्र, कथाक, अन्तर्कथा, अन्तर्कथा आदिक भाष्यमद्वारा एउटा सम्पुष्ट कथावस्तु जेवेको हुन्दू। अरि यी सूची बाट उपन्यासकरे-जान्म-प्रभेहरूले भन्ने गरेका करा हुन्। असुको बहरे-नाई जसरी जुन रुपमा हरेर पनि हुन्दू। एउटे गार्वेको जान्मीजाको सेरीफोरोमा लकिएको-आन्वरीक उपन्यास, रिशाको ज्योति फैजाउने प्रधानमा जागेका मास्टर युक्ताल, बढा साहिता र प्रधानपन्न इन्द्रानियाट राघो चरित्रको विस्तार गरिएको चरित्रप्रधान, गाउँको लाग्नालाहिकाता, युक्ताल र सुप्रयोकीच युक्तालको भास्तु, स-साना शैरे कथा, उपकथा र घटनाले भरिएक घटनाप्रधान।... यसले होइँ....

पनि एकारान-गरेर एउटारु सारमा न्यादानुपर्ने उपन्यास असुको बहरे जानका नर्था पुस्ताको नियन्त्र उदाहरणीय र तरानालीन सामाजिक परिवेश र बास्तिकातो बोधक बनेहो। जानको परिस्थितिमा मार र रमेको नर्था पुस्ताके तासो तिजो-हातो भतीत कस्तो योहायारी चियो अथवा बाज नीन तापा दुर्घागार्हहरूमा-त्यो चिमत पीढा बाहीकी रहेको हो। जनजीवन आज पनि उत्तिके उत्तीर्णित र शोधिन्दू। परिवर्तन खास भएको होन्।... जस्ता कृष्णहरूबाटे-नलालीय अध्ययन गर्ने-यस असुको बहरे - को विषयस्तुमे लघाउ-पुच्छाउने हुँ। आधारामा कुनैकल रचयिता, अमरत्व प्राप्त शहर कोइरास्ताहारे जययन, अनुसन्धान र उचित मूल्याङ्कन हुनेहो। यसलाई समैतिरबाट प्रयत्न हुनेपर्न्दू। योपिल योकामले भास्तु गरेको यस अधिधारामा हाँसिको बहरे-जासुको बहरे सैनी लेखक शहर कोइरास्ताप्रति यद्याज्ञजीवी.....।

* * *

'उपन्यास' बारे कुनै एउटा निरिचत परिभाषा भाषपदद्वयो आधार बनाउन सकिन्दैन। जानेतरु यसले भन्न गरिन्। त्यसकरण-यो असुको बहरे-आकारमा जानो भए पनि निकै गहाकिलो उपन्यास-उपन्यासका-कहि हो भन्न सकिन्दू। भय र प्रेम भान्तीय भाव अधारामा सालाहिक वा ऐमकथामा अधारित उपन्यास लेखन सकिन्दू। घटना प्रधान वा चरित्रप्रधानका बोलकरण गरेर पनि लेखिन्दू। रिशाप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। एकप्रकार यो बहित विद्याप्रचारको राघो बर्थे रेठन्। आरम्भदेख अन्तर्षम्भम यै जारीहान्दै-नाम्नेलाई कलाकारी जागर बनाउने गर्ने यसले हुन्दू।

उपन्यासको नायकको भूम्भ रेशेबाहादुर दोको हुँ भन्ने भुज्ज नायिकको रूपमा नियन्त्र। उपन्यासको अन्तर्षम्भम यै बायक नायिकको देमालाप, चिकाह-माझ र अवधारिक कृताहरू चरित्रहरून् तापान ती दुर्दीवी औपचारिक रूपमा देखाइक सम्भन्ध गरिसन सकेको हुँन। वस्तीमा उपन्यासको लगभग बन्तिर योरे उपन्यासका पाश्चालूँ नायकनायिका लगायत देहैको रहेहोपाइयाट हुन्दू। जसल्लनुसार उत्तीर्णहरूको बास्तकरलदेहि त्यसितेसम्भमको सारा अभिनय केवल रुपमध्यमा योहायारा गरिने थाणिक।

* * *

**विजयादशमी तथा
शुभ-दीपावली २०५८ को
सुखद उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण
देशवासीहरूमा हार्दिक
मङ्गलमय शुभकामना ।**

नगर विकास कोष
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं

कलात्मक र बास्तिकताको दृष्टिमे भूटमृत उत्तरान्दू। नायकको छाउभा बास्तिक इक्काला अर्के निस्काह-देवबहादुर। यो बास्तिक रहन्द्य सुखपीडी नायिकाले समेत बर्षीसम्भ अभिनय गरेको प्रेयो देशबहादुरलाई त्यागिदेहै। त्यसै गरी बास्तिक रहन्द्य सुखपीडी यापक देश बाहादुर पनि नायिका लगायत तत्कालसम्भमका भारा नातालसम्भ, धरसम्भति र परिवेश तथा आफ्नो नाम, धर र गोप्यसेतै कृदृष्टा याएको छात्र गरी सूचीमाई उपन्यासको समायोजनका दृष्टिमे पनि यो इक्कालू उपन्यास निकै दक्षन र कलात्मक देविन्दू।

यसप्रकार आदिदेवि अन्तर्षम्भम यै रोचक रहेहोपाइयाट भरिएको र आन्तर्षम्भ नायिकीय शीर्षीमा लेखिएको जसल इक्काला उपन्यास निकै सफल, भन्नराम्भनामायक र प्रभाकरिकी देविन्दू। प्राचम्भैरेहि इक्काला उपन्यासको नेवनसम्भम आदिपुरवा उपन्यासकार राहर कोइरासाको सेवाकामी निकै परिस्कार पाइन्दू। अतः कलात्मक सकस्ता, परिस्कार, परिमाणको प्रस्तुतिमे इक्काला पाइन्दू। अतः कलात्मक सकस्ता, परिस्कार, परिमाणको प्रस्तुतिमे इक्काला एक सफल उपन्यासको रूपमा उभारेको छ र उपन्यासकार राहर कोइरासाको सेवाकामी निकै परिस्कार पाइन्दू।

**विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को सुखद उपलक्ष्यमा
सम्पूर्ण देशवासीहरूमा हार्दिक
मङ्गलमय शुभकामना ।**

मेरिनोल नेपाल 'आशादीप'
(मानसिक विरामीहरूको पुःस्पाना केन्द्र)
नयाँपाटी, सुन्दरीजल, काठमाडौं

४. लक्ष्मीकुमार कोइराला

'हकवाला' प्रति एक ढृष्टि

आ

शाबाट कल्याणद्वारा रोपत, परी जेवी पुस्तक, डिल्लीबजारद्वारा प्रकाशित हकबाला नामक उपन्यासको फोटोकपी चामचन्दी गरेर मेरो कार्यालयको हाइटिकमा मेरी नाडूमा राखिएको उपन्यासमा ऐसो पाएँ। तर आखर्ये । चामचन्दी बाहिर थेरो नाममार्फ थिए, पठाउन या दिनेको नामी धिएन र चामचिर केवल उपन्यासको फोटोकपी मात्र थिए तर पर या चिटको कही धिएन । मेरोलाई लेखक 'आधा बाट कान्छ' र 'हकबाला' उपन्यास दूष अपरिचित थिए । यसको कही, कस्तूरी, यसको न्यायो र किन छोडेको भन्ने कुराने यसाई बढा अधीनमा पाएँ । 'ये होन, पर्हि धारा होना' भन्ने धर भगियो, आधीपाना सरसी होरियो र खल्लायो ।

हेरै दिनपछि मिह थी रामधुलाई उपन्यासित सम्पर्क र कारकानी गर्ने थीका पन्नै । त्यसपछि चाम धारा भयो-हकबाला' को फोटोकपी पन्नीको शीजन्यासे त्यारी पुरेको रहेछ र त्यसका लेखक आधामाटे कान्छ त थेरो थीर परिचित शाहर दाइ अर्थात् शाहर कोइरालाको उपन्यास यो रहेछ । यो त्यसमुक्तपूर्वी आधीपानीको पाठकले शीजमा छोडैने सक्नेन । अतः एके बसाइमा यो उपन्यास पीढिसकिन्तु । उठाउ नाम्या र निरस एवम् पद्यारिता प्रसङ्गकृत वस्मा थोरीपर पनि पाइदैन । तस्ये थीरीनी चाट उपन्यास पढेर विरासिनो २ उडाठिलो अनुभव गर्ने पाठकहरू पनि उडाईदैन । तस्ये थीरीनी चाट उपन्यास देखेर विरासिनो २ उडाठिलो अनुभव गर्ने उपन्यासको फोटोप्रिम्यो लेखकलाई साधुबाद नहिँ रहने सक्नेन ।

ओपन्यासिक भूल तत्त्वहरूको प्रयोग तथा विषयवस्तुसो सम्पूर्णत समायोजनका दूरिट्टे परीक्षणको र त्यसरी भूलिएकोमा भलाई मै आनी, गिर्जाई रहस्य थोकी थोकिरहेको छ । म लाटोंसे पापा देखेको टोलाएर भीरोहै । परो देवीदेवा त्यो भानिस शान्त स्वयम्भव, गम्भीर, दुम्हो-पातसो, गहू-गोरो, न अग्नो न होगो, ठिक्क मध्यम आकारको र चिसासिचो भएकाले तनुरुलत शाहर दाइनरै देखियो । बच मलाई

५. डा. दुर्गाप्रसाद अर्याल

वेवारिस लेखक उपन्यासको संझौतिपृष्ठ विवेचना

१. उपक्रमः

शहर कोइराला (१९६३-१९६४) सामाजिक वयावर्षाको उपन्यासकार छून् । उनको साहित्यिक याचा कथा, नाटकीतर बदाकदा लम्के पनि उपन्यासका नृजनलेखनमा त्यो बल्लिक गतिशील देखिन्दू । उपन्यास विद्यामा जुन प्रबलको सुननामक बहुत दर्शाएको छ, त्यसबाट शाहर कोइरालाको आग्नेयेन गाँडी र सामाजिक समेत पूँछ दून्दू । छोटा-चीरिता आफ्लाक राजनी उपन्यास सेहर थीवनकोनी विरोधतः दृष्ट-भूत आत्मजीवकोनी आळान चाहित्यका माध्यमकाट अधिनक नेपाली उपन्यासाई विस्तार गर्ने क्रममा ओइराला सदैव सम्मन लाप्च बनेको छून् । भूलत उपन्यास सम्बन्धको दृष्टिकोणमा चाम नृजनलतत्त्वहरू उपन्यास गर्ने पर्याप्ततामा आफ्ना भूल बाट परीक्षितिलाई नहज्जलपरमा आळानीकरण गरेर सरल गाँडी दिने प्रवृत्ति पाइन्दू । अर्थात् अनुभव र अनुभूतिलाई नृजनलेखनको उपन्यासको विषयसामग्री बनाउने कोइरालाको बल्लिकान गाँडी सम्पर्क नाहिन्दू, त्यसको विवीहारमा दिन मनोप्रियन्त्रको भूमिक रहेको पनि देखिन्दू ।

वेवारिस लेखक २०४४ लातमा प्रकाशित भएको उपन्यास हो । यसको भूमिक भाग 'मेरी भन्नु' मा उन्नेव भएको भूमिकानुसार २०४५ सालमा त्यो लेखिएको भूमिक । लेखकला थीवनका क्रममा दाप्त विशेष विशेषितमा सापेक्षतामा त्यो उपन्यासको विवेचन दूने वेवारिस लेखक आफ्ना नाम्यामा विरासत गरेर निरन्तर नृजनलीला बन्ने सरस खामोका साहित्यकारको थोको थीवनको विशेषितोमा गराउने उपन्यास हो । यस उपन्यासमा प्रस्तुत घटना, बालाबाट र कियाशील चरित्रका संक्षिप्ततामा पनि

हेरै प्रत्यन्यास कुराहक सहैत भएक देखिन्दू । यसका चाहियासकार त्यो बल्लिक याचाका माध्यम र जीवन दृष्टिका कुराहक पनि उन्नेव भएका छून् ।

२. उपन्यासकार शाहर कोइरालाका साहित्यिक मान्यता

वेवारिस उपन्यास को भूमिक भाग 'मेरी भन्नु' र उपन्यासमिति आस गाँडी तेही पर्याप्तमा उपन्यासकार शाहर कोइरालाका साहित्यसम्बन्धी मान्यता प्रकट भएका देखिन्दू । प्रत्येक साहित्यकारने आफ्ना साहित्यिक मान्यतालाई प्रतिकाम्पकृपमा र प्रत्यक्षकृपमा लाग्ने करेकै दून्दू । साहित्यकारन सम्बन्धमा यसका मान्यता विचार, वाचन र साम्भारिक लेखनकृत प्रस्तुत भान्नता हुन भन्ने साहित्यकारक र चामनाबाट प्रतिकाम्पकृपमा सहैत हुने मान्यताहरू अप्रत्यक्षकृपमा साहित्यसम्बन्धी मान्यताको अधिष्ठानका हो । शाहर कोइरालाका साहित्यिक मान्यताहरूको बल्लिकान गाँडी सम्पर्क नाहिन्दू, त्यसको विवीहारमा दिन मनोप्रियन्त्रको भूमिक रहेको पनि देखिन्दू ।

उपन्यास कोइरालाका दृष्टिमा साहित्य थीवनको विषय हो । यो विज्ञानज्यस्ती नहायाउने, उदाहरणाड्ने, विनेफोने विषय होइन । जीतसुकै स्वतन्त्र सेवन भए, पनि यसार्थ रहस्य थोकिन्दूका नामी साहित्यकारसहै कुनै न कर्ने बल्लिक हुन्दू भन्ने उनको मान्यता पाइन्दू । त्यसैगी कोइरालाले यसलाई कुराह ल्लीको मैकर र सिंहार पटारका कृपमा पनि लिएका छून् । कथा-

उपन्यासके सम्बन्धमा उनके भवानी के हूँ भये
ही (कला उपन्यास) करनाका उपर भएकाले
पत्तार पादों विशेषज्ञता ले लिए। परन्तु सौभाग्यी पत्तारन
अधिकाने हैंदैनन्। साहित्यिक मानवान्वयां जैगान्मी
गिरन कथन परि यस सन्दर्भमा उल्लेख हृत
आठें।

‘अब कथा उपवास से सेवा पाठकहराई
सोमान्त्र, उत्तरवाय, धना ऐपिषद् आदिमा भ्रुताएँ
नेहों कृतामा मेरी विश्वास हट्ट गहराइः । तो स
वास्तविक जीवनलाई हामी किन गुण रखी?
नेहोकहरु वाचार्य विद्यार्थ गर्न किन
रुचाउद्धृतः । वस्तो आड्मान्त्र लेखकहरु प्रायः
गरीब हनुमत् विद्यार्थ हृषीमा आत्मसम्पादनार्थ
किन गरीब बाचाउद्धृतः म त लेखकहरु जागी भाव
लेख बाहो लेखक शेषून् । -४, १७)

यससी आपका सेवकीय धारणा र साहित्यिक मानवतावाई बोग पराउने अभिव्यक्तिभाट शहर कोइराम सिरिचत साहित्यिक मानवतामा निष्ठा राखेर आपको रचनाभित्ति यालना गर्न साहित्यकर्म भएको म्याप हुन्दू। भैतिका, आध्यात्मिक, सौम्यर्थ र वास्तविक जीवनक पक्षमाई स्वीकार गरेर साहित्य सुखना गर्नुपर्छ भन्ने उनको विचारभा त्वस्ती प्रबोध भएको पाइदैन।

यसरी साहित्यकार, साहित्यिक विधा, पाठक, समाजोचक, समाज र साहित्यिक उपरोक्ताना समझन्मया अप्सा धारणावाट उपन्यासकार कोइलालामा पर्याप्त साहित्यिक संरेताना पाइऱ्हा । ऐसका, पाठक र समाजोचकका पारस्परिक समझन्मया पर्नि दृष्टि पुऱ्याएर उपन्यास समझन्मया अप्सा शहर कोइलाला समय र समाजावाट अप्सा अप्सा हरै आको साहित्यिक यामा अगाडि बढाउने साहित्यकार हुन भन्नमा अतिथापेक्षक हैँन ।

१. चुपचारको विवरण

यस उपन्यासकी विषयवस्तु स्वयं उपन्यासकारक जीवनक ममा प्राप्त परिस्थितियोंग सम्बन्धित देखिन्दू। यसमा शहर वेदारामाले अपना अद्वाले पुस्तक छापाउन बनारस पठाएको बेसा तरहाँ द्रुकाकालको गुरुमानी भएर छोटो घोटो उपन्यास लेखे निर्झो गरेको र त्यसमा आफै

साहित्यिक सन्दर्भ प्रदेश समस्या बनारसमा भनुभव
गरेको कुराहोलाई समावेश गरेको पाइन्छ ।
उपराखाले अर्थात् 'सेवारिटी सेवाका' का नाम

उपन्यासके शाही कवालत न लगेका कि उपन्यास को बोलतामासे स्वर्य आपैलाई उपरिषद गणराज्यमें छूट। निरचित ठाठलाकमासे तर्जुमा गोरे दृप्यमाला तथार गये हैं त्यसमा कमराया, माघाया औ दिक्षित तथार गये हैं त्यसमा कमराया, माघाया औ दिक्षित विधर्व प्रसुत गये अभिव्याप्तमत्याक बोलतामासे आपाणी बनारसखाएँ सीमित बदलाइमा देखे, भोगिका औ सोषिका कुरालाई विधयवस्तु बनाएको पाइन्दूँ। तसर्व यस उपन्यासको विधयवस्तु स्वर्य देखक शहर को इरासाका जीवनानुभव र परीक्षितक तीर्थमासे लैंडिट भएको है। उपन्यास लैखनका लम्बाच्यामा परित उम्मीद यससे याचारीजीवनमें अभिव्यक्त दृप्यमाला भग्नाता रोकाकर तदनुरूप यस कठितमा लैखककी

वास्तविक जीवनमा आधारित साहस द्वारे र समयबद्ध
प्रतिविधि र परिस्थिति सहेत भएको देखिन्दै।
उपन्यासको ब्रह्मवचनमा उपन्यासकारनाई कुनै
समस्या परेको देखिन्दै किनमने यसमा प्रगाढ
कम्पना र गम्भीर चिन्तनले पूर्ण विषयवस्तुको
संबोधन घाटेको थिए। यहाँ पूर्णक अपाइका
निम्न बनारस बस्ता लेखकमे सोधेको कठमाडौँका
साहित्यको बातावरण र बनारसको बातावरण पनि

मूलभास्तक रूपम् प्रस्तुत भएको छ। बनारासको साहित्य गोष्ठीको साथाभागितामा भएको लेखकको अनुभव प्रकाशक र विकेतासितको सम्पर्कको अनुभव र व्याप्तिसित कर्ममा प्राप्त भएको ३/४ वर्षको बेचारीस बालक गोविन्दलाई कहा के यसको उत्तरात्मक रूपम् जन्मायाका प्रमुख मार्मिक विषय हुन्। तस्मैगरी उपमायाकारको आफ्टो घरको घरको समस्याले प्रस्तुत भएको यीमीठीको विष्टी र अद्वान्ते पठाएको मूलीतीपूर्व पठाएको जबाबादहारी पनि विषयबस्तुको कममा उत्तरात्मक रूपरे यस उपमायाका सम्पूर्ण विषयबस्तु हालाही आनन्दीजीवनमा फैलाएको गरेको छ। लेखकको जीवनमा डेविट विषयबस्तु हुँदैहुँदै परी यसमान यामानीकीकरण र साधारणीकरण प्रयास पनि भएकोसे विषयबस्तुबाट सामाजिक दबावहाँदै पनि दिम्दानून हुने देखिन्न। प्रतियापाद विषय आयोजित नम्भएर सेवकामा जीवनानुभवबाट सहनकृपमा प्राप्त

गर्ने सन्तर्भमा लिनु बेदान दोस्रोबाट प्रभावित लेखनाथको कवितामाई पनि यो उपन्यास पहिरा सम्भन्न पूँछिन्दू। शास गरी लखिकारोमध्ये सेवनाप गीढायाङ्को शौचली शौचो चिरविरी आर्थ शीघ्रको बवितामा प्रस्तुत अध्यात्मचेत तोही रीतीमा तर गडकप्रया) प्रस्तुत भएको छ। तो कवितामा गीढकीमे साकारिक तथा अहावाले भौतिको र शीघ्रको गृहं भक्तानन्द त्रिमितिको मानव्हालाई सम्भाउंदै भाष्यात्मिक उपरेता दिन्दू। लंसार नादप्रवाहातो हो, समै प्राणी त्वस्तमा अभिवृद्ध गर्ने पाइ हो। यो रात तिनी अनु करीको चिरो, आज तोही छ, भौति अनु करीको देखेतु। बास्तवमा यो घर हातो करीको पनि होइन, किन व्यई अहावाल गर्ने? भौति जो कवितामा सम्भाकाएको छ। यस उपन्यासमा भूमध्यम शूली कुरा ऐमविलासका मुख्याट भन्न लगाइएको छ, सहरी- न त्वो तपाईंको घर हो न बाबतारामुको। तर आमाको हो न दिईवीरीको, न मेरी पत्नीको (पु.१५८)। यस प्रकार उपन्यासकार शहर कोइरामामे सबै अभिव्यक्तिका लागि आफ्ना पूर्वजन्मकाट सामान्य प्रेरणा र प्रभाव पनि यहाँ गरेको देखिन्दू।

नमयामा अभियक्तिहीनतावाई होइ सरज
भाषामा प्रस्तुत गारिएको, उचाक, इलोक/सिन्दीकारे
सम्पन्न, उपमा सीर्वर्से कानात्क देखिने बस
उपन्यासमा चारिरपिनमाणिको विरोधाभास र
संगठनको शिथिलता पाइन्दू। अहि माय र अन्यको
रैखिक दृष्टिमा प्रस्तुत बसमा भाव, विचार र
जीवनका शीखको संबोधनमा कलिलोपन न्याउन
गर्नुपर्ने कसरतको कमी अनभव हन्दू।

५८ विषय

सामाप्ति प्रकाशनवाट इ.स. २०५४ सालमा प्रकाशित उपन्यास एटडा पुस्तक घर उपन्यासकार शाईर कोइरालाको परिवल्लो र दुली आकारको औपन्यासिक रचना हो। काठमाडौंको सिक्कल र पशुपतिकोष अनि कब्जे प्रसादी उपन्यासकार धुमिखेल, नाचा भारिमा घटिट पठनाहारू नेपाली सामाजिको पारिवारिक तथा सामाजिक इथार्थमा आधारित छन्। कुन २० भागमा प्रस्तुत यस उपन्यासमा निम्नमध्यमवर्गीय पात्रहस्तको बहुसत्ता छ भने प्रवृत्तिगत विभिन्नता भएका यात्राको विवरण

मार्मिक बनाउनमा सहयोग नै पुऱ्याएको देखिन्छ । कथ्यलाई सुन्न बनाउन यस प्रवर्तको संबोजन गर्न जाने उपन्यासकारकी मार्मिक शुद्धता भने अप्रैक्षित सुगठिक र व्याकरणसम्भन्न देखिन् । बाबयग ठाँडी चौर्थीविषयासाथसम्बन्धित भैट्टिहार भैट्टिहार । कैफी ठारूमा त अर्थ पनि अस्पृष्ट नै होको स्थिति देखिन्छ । पदसङ्गतिगत मार्मिक शुद्धिटो उपन्यासकारको भायाक विशेष सीमा साहस्रधन्त रहेको अनुभव हुन्छ । कथ्य उदासीनताको यसको परिकल्पना तारीख पर्याप्त होन्छन् । हैरी :

"मानिसहरू भन्दधे-उनी जापो घरपारि
सन्धासी भएर हिँडेका भन्दधे" (प. १२)

‘भाने टाड़को हल्लाउन सुख जान्दै थोकाको
पर्सेफै (हाइपोगो-पर्सेफौ थोकाकौ)’ (पृ. ८८)
‘लकडी त्यसी हार खाने मान्दै धिङ्गन-उन्हाले त्यसी
बेला बाहीरवाट आइपुरोका पञ्चाहरन बाजारेलाई
बाजारीयो गुरुमा प्रियविलासलाई भीन्नैन्’ (अस्पन्द)
(पृ. १०७)
‘तर कर्माणे बाहेक उसलाई धिन्ने आफन्तहरू
पर्न उसका लागि मरिसको धियो’ (पद्मसङ्कृति)

(पृ.५२९) आई
उपर्युक्तसामाजिकीय र व्यापक
जीवनमोड़ यांग उपर्युक्त विद्यामा रचनाकाररूपे
औपन्यासिक लक्ष्यहक्को प्रबन्धन पाइ उत्तिकै
कुशलतापूर्वक गर्नुपर्दैछ । यससामा अट्टनाकम
विद्यवसीय बनाइनुपर्याप्त, चारिविभागितामा
स्वभाविकता र जीवनताता ज्ञानानुपर्याप्त,
वातावरणमाई कथानक र चारेकानुकूल तुल्यानुपर्याप्त
तथा भागालाई कलात्मक र सम्पूर्ण घटनाएँ
तुलनात्मकैरह । यस दृष्टिपोषणे हेतु उपर्यासकार
से परिमाणन र परिचारकमा केही विशेष प्रविधि
गरेको भए हाल्यो बन्न पाइन्नाई जान्न ।

एकटा पूरानी घर नेपाली समाजको निम्नवर्गीय जीवनको परिवारिक पृष्ठभूमिमा आधारित सामाजिक व्यापार अधिव्याहित गर्ने उपचारास हो। नेपाली उपचारास परम्परासाथै होयो भाइयमुखी सामाजिक व्यापारबाटी बढ्दा उपचारासको परम्परा लामो हुँ सुरुदेखि हालसम्म चलिरहेको ह। त्यसैले यस्ता उपचारासमा पूजबती रुपन्धासकार को आभासाकारको प्रभाव पूर्ण प्रभावापाली होइँ। यस उपचारासमा सद्याचाहौं परेको

अनुभव हुन्दै। वर्षाविनामिति तथा क्षिप्राकिरताका
सामग्री त्वयस्ती प्रधाव युक्त थरेको आभास हुन्दै।
उपन्यासको पृष्ठ ५ मा पञ्चायन बालकी बाहुदी
कलावतीको दुखिको बचन त्रुतिसंकेत दुख दिने
काम उनको कर्तव्यी साथौ खडकमीले गोरक्ष दिन्न।
नेट्रजना पाठेको उपन्यास कर्तव्यी सा कृत्यवतीहरै
सासुमाट पाएको सास्तीको एटडा भए बाला
पापावर बाहुदी देखिन्न। नून वढी भए परिव र
कम भए पाण डाउने तरका कटुवयन पाठीकून भए
घिटुतेल थीरे हाले ज्ञान नपाराएकी भनेत तर

अलिकरित चिन्हों देखे से मरी घिरने वाले सभी सबसे भाँह भग्ने प्रताङ्गना दिन्हन्हु। अझै यदी शैक्षिकी वर्तन्ते जाना पकड़उंदाको परियाम भोजनीकी प्रण कमावतीले र त्यो पनि सामूहिकी। होती यी उद्धरण-कैने बेसा एकदृढ़ चिंहों दुख्या दीतमा सारे लड्याको सराप बल्सन साथ्यो। कमे फूटेहीपो अंधिया के परित्यो हन्त्यो। बेसा भौतिकत्व बाबकी दाल पाक्यो भग्ने दाल पकड़उंदा के गोखी पूरीकी रिहुन्। तरा बाको दाल भैरुउन पुरेत लेहाइ। मल्लाउं बाल्को दाल जाऊपरको छ। हात्यो पाइको दाल भैरुउन लाई बाल्को दाल जाऊपरको छ।

आमदानी है। प्रभावतात्स जल इनमा लेता उठे
वेळा पक्काठुंड बालों दाल ! यहै यही प्रभाव
जल का पार आया तापालों लालामा सीधी मन्दाकीपाटा
पुरोहित करकान्ते पर चाहता तापालों गले रख रुक्ष अस्त्रपाटा
मालूप्ले सहारा लिएके घरमा बाल बन आइटुपोके
धोकालां देखी शंकेवेळाई पाठेही। गृहसाध
मैलानीकों कथा विदा को भक्तान्तो आदेह
यहानीर। विदामा पाँडीमै धोका दिएको छ,
प्रेमिका भागेर जींगीमीका रूपमा रहिराड़ धोरेकी
ह। यता एउटा बड़ौ घरमा पाँच कलाना धोका
पाएर कैलाई धारा नदिई कर्के आएकी ह।
त्वारी विदाको देखी प्रेमिकानाई धोका दिएपापत
प्रभावतापामा परी बरालीदै र भौतिक रहिराड़
प्रेमिका भएको ठाउंडा बाल बन गयोगे थ तजी
प्रेमिका वाहाकै तारामा बाल बन गयोगे
शुक्लदेवलाई करायाचाहै अबको चिन्दनन्। वस्तो
उपन्यासमा पाँच तसरी तारात्रै बाल बन गयोगे
शुक्लदेवलाई करायाचाहै अबको चिन्दनन्। वस्तो
भक्तान्तो आए पाँच मैलानीसे उत्पन्न गर्न सकेको
प्रेम र कलान्तो उत्पन्न र मार्मिक ब्लूप यस
उपन्यासमा चाहिए हीन, एकाध कुरा भिले पाँच मूल
प्रकृति र प्रवृत्ति फारक छन्।

अधिक्यक्तिसादृ स्पष्ट पाने प्रभाव चहण

देविनाम् । आकृत्याई नवराजा च प्रेमधूर्णीका नामले
परिचय गराउने उपन्यासकारले यस उपन्यासको
समय विषय आकृत्याई वै गराएको कुनै
तत्त्वका द्वारा अवश्यकताट पनि पूर्ण हुन् । उपन्यास
त जीवनो पदोगी साहित्य और्मि पाठक र
समाजोचकहरूसे यसमा एउटा लेखकको छोटो
जीवन पाउनु होन्दै ।

‘.....उसलाई भासा घिनून म पनि
उपन्यासकर र कथाकर हु भाने । मेरो अनुवात
त्वयसो पत्पारिलो अक्षित्वान् नमएकोले सु-
जसिसित दुर्लीला महीनासम्म एउटा परमा बहाना
निर्जुनको गए पनि उसले यसलाई साहित्यकारको
रूपमा खिनेको घिनून ।’ (प. १)

‘काठमाडौंका लेखकहरु होरे जसले मलाई
मन्दिरका पाति होइदैनन् । ... कोहो चाही मलाई
लेखक माने तापनि थाँडे भलासको लेखककमा नाउँ
निहानूँ । इन्टरव्यु लिएरा मलाई कहिन्नी समझैनेन
र बुझाउदा लेखक, कवि, साहित्यकारकलाई प्रधान
भेटीमा स्थान दिएर आफ्नी शैतानी सिकार लेखक,
कवि, साहित्यकार, उपन्यासकार, कथाकार
नाटककार खाले एक दुटाै मै छापेका किन नहुँ
इन्टरव्यु लिएर व्यापारिक भएर चर्चा र प्रचारको
भ्यामी पिट्ठैहुँ... म सामाजिक कृष्टिमा पाति
निनमध्यमध्यबीची हुँ र साहित्य बोक्मा पाति निन
नी रहिरहामा ।’ प ३३-३४

उपर्युक्त तथ्याबाट यस उपचाराको विषयवस्तु शाहर क्षेत्रालाई जीवनको परीक्षिति उनको आपने विषयको सीधाई र उनले गरेको विषयमूल्याङ्कन केती सामाजिक साधित्यक र जीभेर जीवनको सांगित अवस्थाको परिवर्त दिए। साथसरी जापुसार्क वेचारिस मैत्रिकाका रूपमा पाएको अनुभव र जीवनको अधिकृति नै यसमा क्षेत्रालाले मूल विषय बनाएको अवगत हुन्न।

आकारानुसार संचया, विषयवस्तुमा
आत्मनुष्ठान, आत्महीनत्वमें भावना र अपापा
सम्बोधनीय समाज र समाजको संरचित प्रतिक्रिया,
सम्प्रतिम लेखाचारीले, जीवनानुष्ठवका मर्म र
मध्यरात्राको उद्घाटन र प्रस्तुतीकरणमा आरुता र
रोचकता अनन्यका साथ उत्तमायामी संकलन

विभाजन, सीमित धारातलका निश्चित द्वेषजवा
गैरिकनउगतद्वये पर्यवेक्षक गर्ने दूषितोजालमनु
भाषणा औपचारिक आचाराको स्वरूप सम्बोधात
बन्न, सरक, मुख्य र ऐनेक लोकीचालीसी भाषामा
उपयोग गर्नु, संघर्ष क्रान्तक र कल्पित पारम्परा
उपयोगभन्ना आफ्णा जीवनथाका कम्ति
आहारेका परिस्थितिअनुकूलपका धूता र सम्पर्क

भएको व्यक्तिगताई साथ स्वामी र समयका आधारमा समेटेर आज्ञावाचीकरण गर्नु उपन्यासका शब्दहरू कोइट्रालामो उपन्यास संरचनाको पद्धति हो। यो पद्धति उनका अधिकारी उपन्यासमा उपयोग भएको दोषन्दृश्य हो। यस उपन्यासको पनि कोइट्रालामा जापिरेका व्यक्तिगतते पूलक छिपाउने काम कर्तव्यमा बढाएर बनारलामा बरसेका बेसा आफ्को राईका थोक खेल राईक दृश्य जना भएको र तर्फसेलाट परीक्षण गर्नु भएकाको तर्फाले कीमित बाटाइमा नै उपन्यासको लेखार्थी देखेको द्रव्याको अनुरोध र आधारअनुरोध उपन्यासको लेखार्थी द्रव्याको सम्पति र बाटाइमा जना भएको बेसा भोज्यबेहोरेका कुराहल्लाई संयोजन गरेको १०० परिव्युक्तिमा संरचना गरेको छन्। उपन्यासका राईकमूलाविक भाफु संरक्षणबीहान, समानरहित तथा विष्पन्न र वेबारिस ताहितकरन भएको उपन्यासमाप्ति पनि अनेक वेबारिसी कम्बन्ड आइडियोग्राफी र तिनवाट धनि पार पाउँदै गएको र जान सकिने सम्भवना भएको परिणाम दर्शाएर तयार गरिएको यस उपन्यासमा सहज विसिमको संरचनाद्वारा पाइन्दूँ। उपन्यासको फ्रान्सभैदेखि अन्यसम्मानित र विद्युतित रुपालाई जीवनका अनुभवसम्पूर्ण र विनाशकाई साहित्यका बृक्षमा गार्नु र तरसम्पर्कीय दर्शकका जगाउन्म पनि उनका संरचनात्मक विशेषता हो।

५. चरित्राङ्कन
यस उपन्यासमा अनेक पापहरूको उल्लेख मरेको छ । सुख्यात्मक रूपमा आएका पापहरू यही प्रधासत छन् । प्रमुख, गौम, गतिशील, निर्द, निर्देशित, स्त्री, पूर्ण, बाल, दुषा, साहित्यिक, व्यापारी, व्यवसायी, अधिक, विजित, स्वदेशी, भारतीय, प्रवासी ते पासी, सम्पन्नविषयन आदि पापहरूका विभिन्न कारण्यावाहक संहेत तथा समृद्धिका अधारवाट उपन्यासकर्त्तर एक प्रकारको जीवनानुट

र सामाजिक स्वधृष्टि प्रस्तुत गरेका छन्। यसमा प्रस्तुत पात्र चारियमध्ये देखिएको वा नवराज नवय उपन्यासकाल हुन्। डॉडा उपन्यासकार जाहिरेक नाताने बनारस दृष्टि विनापकमा ढेरा नहीं केही समय बन्ने गरेको प्रकाशन अवसराही मूरलीही र प्रस्तुत विकेतान नरेन्द्रकाम्पो जन्मोद्देश र आगहमा एउटा गतिलो घोटालीमोडे उपन्यास लेखा लागेको र साहित्यिक गोष्ठीमा आफ्ना समस्यालाई प्रस्तुत गरेर साहित्यकारका दाकोता ख्यातिलोभ गराउन अवक्षिक रूपमा भएको प्रस्तुत भएका देखिन्दूँ। उपन्यासकाल केन्द्रीय चारिय धनि खिंचित हुन्। अन्य सम्भूत चारियहरू केन्द्रीय चारियके सम्बन्ध र साहित्यकारको उपन्यासकाल आकार दून्। केन्द्रीय चारियका रूपमा प्रस्तुत उपन्यासकारको उपन्यासकाल आकारमा धनि खिंचित भूमिका रहेको हुँ। जसबन्नुसार उनी प्रकाशक र प्रस्तुत विकेतानका जन्मोद्देश र आगहमा देखिएको उपन्यासमा बन्ने गएको हुँ। यसले जालचारियले उपन्यासमा धनि खिंचित आकारण न्याएको हुँ। विश्वेषणभन्दा परिचयात्मक रूपमा प्रस्तुत भएका, अन्तर्मुखीभन्दा वीजन्मी स्वभाव वैतालेका लङ्घसर्शीलभन्दा परिचयित्वका वापसी परेका, आपरोभन्दा पश्चार्थतामा आधारित, गतिशील र बहुमुखीभन्दा स्थिर र एकाधीयी प्रकरका गैरसाहित्यिकभन्दा साहित्यिक भूमिका ज्ञाइ भएको चारियहरूको जन्म नै वस उपन्यासको खिंचितपाता हो। चारियहरूमा जन्म प्रकाशको बहुलता र उपन्यासकार शाहर कोइरालाका रूपमा धनि खिंचित उपन्यासमा खिंचित देखिन्दूँ।

उपन्यासमा कल्पित र बास्तविक पात्रहरू धनि देखिन्दूँ, जसबाट उपन्यासकारका अभिभावनाई स्पष्ट गर्न पर्याप्त सधार भएको देखिन्दूँ। उपन्यासकारको साहित्यिक रूचिको देख बारम्बार सँझै भएकाले यसमा साहित्यसंग सम्बन्धित काव्य, समालोचक, कथाकार, नाटककार, उपन्यासकार र साहित्यकार भनेन नाही बैतामी भनेका प्रकाशको उल्लेख गरिएको हुँ। यसप्रकारका लालितात्मक पात्रहरूको जन्म र उपन्यासकारसे नेपाली साहित्यको तत्कालीन पदार्थ बातावरणहरूमध्ये देखिएका छन्। उनसे दिएको परिचयअनुसार काठमाडौं र बनारस दृष्टि ख्यातिकारको लालितात्मक प्रस्तुत बनारस लाईभक तीर्थ, नेपाली लालितात्मक प्रस्तुत बनारसको र हीराशिक फेन्दुका रूपमा परिचय हुनुका साथै विभिन्न प्रकारको बैद्यमानी, ठगी र अशालीही तुने ख्यातिकारको लूपमा धनि खिंचित हुन आएको हुँ। उपन्यासकार विभिन्न घाट, हाट, चोक र गल्ली धुपेर साहित्यिक गोष्ठीमा सहभागी भएर बनारसी गातावरणको बास्त्र परिचय दिनाका साथै त्यहीको ब्रह्मान्त जनतीवनको गम्भीर अनुभव गरेर उपन्यासकारसे नेपाली साहित्यको तत्कालीन पदार्थ बातावरणहरूमध्ये देखिएका छन्। उनसे दिएको परिचयअनुसार काठमाडौं र बनारस दृष्टि ख्यातिकारको लालितात्मक गतिशीलता राख्ने भएको देखिन्दूँ।

हीसेपत्रमा भेदेका प्रवासी (बनारसवासी) नेपाली चारियहरूको अर्जुन गरेर एकात्मक बनारससिंहत नेपाली समाजको अवस्थाको संक्षिप्त फलक निरूपण गरिएको हु भने जकीतीर सूच्यात्मक रूपमा काठमाडौंका भवेती साहित्यिक चारेव र आमा घरका श्रेमती धोराहोरीको उल्लेख गरेर नेपाली समाजको फलकको निरी चारेव परिचयित्वको अवस्था धनि खिंचित रूपमा प्रकाश गरिएको हु। अचानक बेचारिस रूपमा ग्रान प्रकाशको प्रिस्तो र भ्रुटो खेडकमा आएको देखिन्दूँ त्यो केही दिनकर नामे भए धनि खिंचित बढी समस्याही बन्ने गएको हु। यसले जालचारियले उपन्यासमा धनि खिंचित आकारण न्याएको हु। विश्वेषणभन्दा परिचयात्मक रूपमा प्रस्तुत भएका, अन्तर्मुखीभन्दा वीजन्मी स्वभाव वैतालेका लङ्घसर्शीलभन्दा परिचयित्वका वापसी परेका, आपरोभन्दा पश्चार्थतामा आधारित, गतिशील र बहुमुखीभन्दा स्थिर र एकाधीयी प्रकरका गैरसाहित्यिकभन्दा साहित्यिक भूमिका ज्ञाइ भएको चारियहरूको जन्म नै वस उपन्यासको खिंचितपाता हो। चारियहरूमा जन्म प्रकाशको बहुलता र उपन्यासकार शाहर कोइरालाका रूपमा धनि खिंचित उपन्यासमा खिंचित देखिन्दूँ।

६. बातावरण:

बातावरणका दूरीन्देस वस उपन्यासमा दुई प्रकारका मूल्य स्वान खिंचित भएका छन्। काठमाडौंको त्यो बातावरण आएको हु, जुन उपन्यासमा पृष्ठ बातावरण भएको हु भने बनारस प्रत्येक कार्यस्थलीय बातावरणका रूपमा प्रस्तुत भएको हो। बातावरणका कम्भमा प्रस्तुत बनारस लाईभक तीर्थ, नेपाली लालितात्मक प्रस्तुत बनारसको र हीराशिक फेन्दुका रूपमा परिचय हुनुका साथै विभिन्न प्रकारको बैद्यमानी, ठगी र अशालीही तुने ख्यातिकारको लूपमा धनि खिंचित हुन आएको हुँ। उपन्यासकार विभिन्न घाट, हाट, चोक र गल्ली धुपेर साहित्यिक गोष्ठीमा सहभागी भएर बनारसी गातावरणको बास्त्र परिचय दिनाका साथै त्यहीको ब्रह्मान्त जनतीवनको गम्भीर अनुभव गरेर उपन्यासकारसे नेपाली साहित्यको तत्कालीन पदार्थ बातावरणहरूमध्ये देखिएका छन्। उनसे दिएको परिचयअनुसार काठमाडौं र बनारस दृष्टि ख्यातिकारको लालितात्मक गतिशीलता राख्ने भएको देखिन्दूँ।

उस्तुत: यी धारणा, आकोश र असन्तुष्टिका स्वरहरू निरचय नै २०४६ सालपछि स्पार्पित

प्रजातन्त्रमा प्रजातन्त्रको नायकहरू गम्भाएका र परिवर्तनकारी राज्यसम्बन्धालाई गम्भीर बस्तको लाईको हुन्। जनताका वैराग्यका सामुहिक स्वरको परिवर्तनीकरण रूपमा धिनको विशेषज्ञ गर्न सकिन्दू तयागी राजनीतिप्राप्ति नै अविवादमा धने समूचित तिथि र विश्वासी दैवित्य र धने वसको लाभावामा राज्य र राज्यवन्नयनको लीबनप्रतिहृति र सम्बन्धित हुन अस्तित्वको लालितमा सम्भव हैन।

६. अभियानिकहरू र उपन्यासमा ठार्डार्डमा पाइन्दूँ।

उपमाहरूको चर्योजन भएजस्तै यस उपन्यासमा अभियानिकहरू तिथबर बनाडन उचानहरूको प्रयोग धने प्रशस्त मात्रामा गरिएको पाइन्दूँ। तस्ता उचानहरूमा चम्पो ढाँडा न बन्ने ढाँडा, सूर्यालाई दुक्ता आग्ने मुखमा पाँ, गङ्गाम नम चाह, धने विश्वान रै दैव पूर्णोरोमा दिन, बाने मुखमाई जूँगाले धोरेन, कामो अक्षर भैरो बालबर, खानक बान जीवन दाल, काम छाँडेजेन भाँडो जम गहृदा ढाँडी, खर्च न बर्च कर्ता जानुपर्दूँ जस्ता उचानहरूको सटिक प्रयोग भएको हु। यसले सस्कृत र नेपालीमा प्रयोग गरिए केही सूरीहरूको धने यस उपन्यासमा उपयोग गरिएको पाइन्दूँ। यस्ता सूक्ष्मय अभियानिकहरूसे सारभृत अनुभव ममलाई अभियानिकहरूको दैवित्यहूँ। यस्ता सूक्ष्मय अभियानिकहरूमा 'सम्बद्ध निधन' देख, धर्मप्रयोगम, सुखम, दैवी दुर्बल धातुक, अति सर्वत बजेत, सादा जीवन उच्च विचार' भएकि प्रमुख छन्।

उपन्यासकार शाहर कोइरालामे यस उपन्यासमा बाहरहरूको बवस्था र उमीदीलाई भोगेको परिचयित्वात्मक रूप धिनको विज्ञानी सुधारित अनुभव र ममलाई अभियानिकहरूको दैवित्यहूँ। यस्ते:

उपन्यासकार शाहर कोइरालामे यस उपन्यासमालाई बाहरहरूको बवस्था र उमीदीलाई भोगेको परिचयित्वात्मक रूप धिनको विज्ञानी सुधारित अनुभव र ममलाई अभियानिकहरूको दैवित्यहूँ। यस्ते:

सुखम् जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

विजन दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

पूर्णी नम दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

जारी दिनेस विजन दून दून जारी दिनेस विजन दून मञ्चरी (पृ.५)

सम्बन्धित र सम्भवता फेरिने र कूपान्तरण हुने
गर्दछ । यसलाई अंगाकोरेमा कम्ते परि कठालोमा
अङ्गाकोर परि सदाका लाग्न एकनान्त राख्नु सम्भव
हुँन तर रुचाउनी सम्भवबाटै पश्चामा
उपग्रहासक्तिको रूचि छ जून कटुर हिन्दूबाटै
परिशिष्ट देखिन्दू ।

वसरी हेंदा एकटा दूरानो घर को वैचारिकतामा कृती बनीता हैन र विचारको प्रत्युत्तिमा पनि कैने मीनिकता हैन र बल्पन्है दृष्टि। वसको केन्द्रमा पूर्ण धिन्दौरानको अध्यायिकमत्ता में हेंदो कृत जून परिस्थिति र परिमाणित पूर्ण समस्यापेक्ष बल्न सकेंगे हैन। अफ प्रत्यावन बाये, लभी, शुकदेव आदिम त यो विचार अस्थिर र विरोधाभासपूर्ण देखिन्त। तर आध्यायिक वैचारिकताओं केन्द्र बाया र प्रेमविलास भएकाले र तिनको चिन्तन वहाँसम्पूर्ण, वरिचय एकता पनि पाइनाले यस उपन्यासको केन्द्रीय वैचारिकता सेवकको बोधक सापेक्षतामा सशक्त छ। बायाको चारित्रिक उच्चता र प्रामिक अध्यायतामा उपन्यासको विचारिकता उभयाकाले र उनलाई योह, लोम, कोपाई इन्द्रियावासनावाट भूक्त तप्ती देखाउन उपन्यासकाले प्रज्ञविकाको सन्दर्भ अधि सारिक छन्। यसै सन्दर्भमा एक ठार्डामा उनी यस्तो नेष्टल-एकप्लन्ट उनलाई (बाबालाई) असाक्षा बनाएर गावा र सुनी मनिर हेक भक्तहरूमाई, दुरीदूरकल्पन द्वारा स्वतःमन गावा, होइन्द्रविजया स्वयाक शाल्यपूर्दर्थको व्यापर गर्ने युक्ती भयी गर्नी आदातबाटे र शुक्लामा सापाताहिकहरूको पनि हैन नवाचार दीप शुपारूर देख्नाले र बदलम गरे। ... अबको तप्तामा र साधनालाई तुच्छ र तीन विनालाग्दा शब्द ध्रीयो गरेर के पाए” (पृ.५६)। सापाद आइत्तबारे परिका भनेर “हलफन्स” लाई र शुक्लायरे परिका भनेर “सापाताहिक विमर्श” लाई लडै गरिएको दृष्टि। जनता र सरकारप्रतिको अंति पक्ष र प्रतिवक्षमा बस्ने र कम्पनिट पार्टीप्रति को सुटिकर्तामा लीने उनलाई विचारिकताको एक पक्षलाई स्पष्ट पाइँ। कम्पेसलाई २०४६ सालपूर्वको पञ्चामी रूपान्यासकर लोपमा अनि कम्पनिटलाई जङ्गुन, दूल्याहा र एकोहोरो तथा मीनिकतालीन खेतामा बोकेकाहरूका रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ। नारोकामा छन्” (पृ.१५१)। उनै प्रवामधिको अन्तर्लिन्दि पीछे यसे प्रवामाकान्त फोर बस्तो भनाउदृष्टन्-“त्वसपैदृ २०४६ विं साल पूर्व एकात्मन आएको भनिरहेहो देश साराना कम र विवामेवर देव मध्य” (पृ.१५१)। सरकार (कम्पेस) द्वारा विप्रदृष्टमा निर्विवाप्त रही धृष्टव्याप्त र बन्दूकमध्यम गरिरहेहो भन्ने धारालाई उन उन्मादने गरी एमाने नेता भद्र भण्डारी र नीबाज आधिकारको द्वारा लाग्दै कृष्णाहिरका मुख्यावाट बस्तो भन्ने लगाएका छन्-“यो हात्माको शर्करानीत गर्न बरकाराले के गला भद्रालाहुन्न तप्तैः। जसालाई भरकाट, लोनीकाट द्वारा हात्मालाई दुइनामोको हात्मा गर्न्न” (पृ.१५१), अक्षरात यक्षिणि विप्रदृष्टका बोल्नेलाई पूर्व अत्याहरणिको लाव धृष्टव्याप्त आधारपूर्व शाल्यपूर्वमा विरोधी नारिएको पाइन्नह। कम्पनिटहरूमाई त्रिका नद्योंमा सक्ता नारिका भरमा एकोहोरो घोडा भई दिईन व्यक्तिको आरोप लगाउदै स्वल्पम् उपन्यासकार असरी ओस्टन्-“घोडाहापालाई थाहा नभएको दोइन कम्पनिटहरू एकोहोरो हात्मा। भास्ताको यांत्रिकायी पही लालाको घोडाखामै लौदैन मात्र लिपालै” (पृ.१५१)। कम्पनिटहरूमा नवीनतामा र सिर्जनालाई नाने विनान आगाही जाई एक ठार्डामा उनले धुर्वप्रसादाका सोइचाका कर्ममा यस्तो बायब प्रस्तुत गरेको छन्-“कम्पनिटहरूका सिर्जनालाईक र मीनिकता हाराइसकेको हात्मा” (पृ.१५१)। सरकाराका मन्त्री र भरण्यापाप्त पाउने हरहका कियाकालापावाट आजो शित उपन्यासकार एक ठार्ड धुर्वप्रसादके मुख्यावाट यस्तो भनाउदृष्टन्-अचेल सरकार भनेको सुनको लाप्दे थाल हो। बोके परिकार सामाजिक र राखोको दृष्टि चौराई क्षमावाला याम पाइन्न भनेर यारिदेहालै। बास्तवमा ती जनताको राज बदकार खाइटरहोको यो देख्यूम त त त त। कम विनालाग्दा भूम्याहाहालै। एकाकाप्रसामा द्वारा धूर्वप्रसादके त्वस कोहीरी प्रार्थक भागी” (पृ.५६)।

जनता र सरकारप्रतिको अनि पक्ष र प्रतिपक्षमा बदले र कम्युनिस्ट पार्टीप्रतिको दृष्टिकोणमा लाई उनको विचारिताको एस पखलाई स्पष्ट पाइँ। कैंपेनसामान् २०४६ सालप्रतिको पञ्चमी र स्पन्दनरपणका रूपमा अनि कम्युनिस्टमाझै बहुमत, हालाहाल र एकलोहोता तथा मौजिकातामै भेदभावोकोकारणका रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ। भगाउडिङ्गन्-अचेल सरकार भेदभाव सुनिको बढ्दे थाए गए। बनेक परिकार सजाएर राखिएको हानि, चौरासी व्यवन थाए पाइन्न भगर मरियेदैछ। बासउत्थाना ती जनताको रास ब्यक्तार खालीहारेको पो देख्यै। यस विस्तारात्या भूमध्याङ्कक। एकजाप्रतिमा हालाहाल गारेवन्नन्, त्यस फोड्ही परार्थक भागि (प. १५६)।

उपन्यासकरतावाई प्राप्त भएका थार अद्विद्वाका पिटीसे आफो थरेलू दयनीय बातावरणको चित्रण पनि याहाँ पाइन्दूँ। तस्वीर यस उपन्यासमा सहैत गरिएको मारतको आपत्कालीन अवस्थामनुसार रागनीतिक परिवेश पनि थोथू हुन्दूँ। उपन्यासमेको बातावरणमा कठितप्रव पापका बालगरी कैनीदी पापका मानसिकताको पनि भासक पाइन्दूँ। मूलतः बचमा एडटा साहित्यकारले कस्ती बालावरणमा जीवनघाटन गर्न गौरीहोको छ मन्ने कुरालाई नै महत्त्वपूर्ण ढुब्मा चित्रण गरिएकोले यहाँ इमानदार र यीरिं साहित्यकारलाई अनुकूल बालावरण लाईको देखिन्दूँ। प्रतीकूल बालावरण यमा पनि इमानदार लाईकारा र निन्तर सामग्रीरत रोक्को बालाविकालमाई पनि फाल्गुनीपालमध्ये छ। बचारसको सामाजिक बालावरणको परिचय निन्म बालावरकाट छल्नेहाँ पारिएको छ : “हाडीका मानिनशहर बाँध प्राप्तः पढ्दा मिजासका छूँ। यो सहर बडो गुलाव र बालाव देखिएँ, पनि बन्तर बाँझो, सहे मानिस याहाँ लहडो भएर हिँदूँ, नहडा सहे देखिन्दूँ।” (प. २१)

८. भाषाविज्ञ: यसमा सरल भोजीभावीको भाषा प्रयोग भएको छ। भाषा लेखन भएर पाँच वाक्यपत्रको कलात्मक प्रयोगमे महो कठिन प्रयोग घटाउँदै भाषी गरिरो अर्थ दिए निर्णयको बाटावरपन्ने पाँच वाक्यालाई लेखन भएको छ। उपर्युक्त वाक्यालाई प्रस्तुत भएको छ।

६. शापकल्प शापकर्ता:

बनारस बहादुरके दरापत्र विनम्र एवं उत्तरा
गतिशील र हेंटीमोठो उपन्यास संस्कृत प्रकाशकालाई
जिम्मा लगाएप्रियं कीहो पैसा एवं दूसरामास आउने र
आफ्नो कैही जिम्मेवाले उपन्यास सेफ्न
तर्तुका उपन्यासकार ऐ मझहुँ वा याहुँ
प्रेसोउपन्यासले सर्वतिरकारी सोचेर उपन्यासको शीर्षक
निरापत्ति खोको देखिन्दू। यस उपन्यासको शीर्षकमे
उपन्यासको प्रतिपाद्य विषयको अधिक तथ्यवाची
गणको देखिन्दू। त्वामिगी नेत्रको जीवनको
न्यायतात्त्वालाई शीर्षकबाट बोझ गर्न सकिन्दू।
आनयोदितका साहित्यकरहरू अधिकरण माध्यममा
वेप्रितरित बन्न गएका थाँ। उन्हीहरूको अधिक
ब्रह्मस्थानका बरेमा कोही जिम्मेवारी लिन
आयन्दू न त उभीहरूको थाँ बन्नका सम्बन्धमा
करीमाइ चाहो छ। केवल स्वार्ग प्रयोगनमे माझ

... जो विवरमा शान्ति त्यागन चाहन्दू उसको
आई धरम असामित हुन् असङ्गत कहो थियो।
भारतमे अवीसेसम्म युह बन्न सजिलो देखिरहो
थियो। (प. २)

उपन्यासकरने छार्टराइटमा उचानहरको पीन घर
मादो गरी प्रयोग गरेका हुन् कीं उचानहरको
नमुना उचानरन वसपकार हुन् :

“काकारे तिबारी नव गोलामे, चोर सामु र सामु चोर
छार्टरिए, बाटो न घाटो दग्खाला लाटो” इत्यादि।

रीलोका दृष्टिले यस उपन्याससाई हीचक
मान्न शक्तिन्। उपन्यासकरने रीलो यनि
विले धणाटकमन्दा वर्णवाटक व्रथबा
आत्मवाटकमन्दा हुन्। कर्ते संसर्व बूने वर्णन
करी हुन्न तासात्पर्य रीलोका प्रयोग भएको
उपन्यासमा भाषा, भाव र रीलीशनको
विक्षेपाटक समन्वय नै देखिन्दू। यस प्रसङ्गमा
रीलो बूने पीन कुरा अधिव्यक्त गर्ने अधिको
मनमस्तिकको थोक हो भन्ने कुरा यस
उपन्यासमा पीन पुर्ण हुने देखिन्दू। उपन्यासकर
कोइसाठोको सरल र सामाजिकबन्नलुपको शक्ति
र भद्रतालाई प्रतिनिधित्व गरेर प्रस्तुत भएको रीलो
मीठो र प्रभावालाई हुन्।

५. निष्कर्ष

अत्यधिक सुख्खा भएका लघुवाक्तिका
उपन्यास मेजामा प्रव्याप्त मानिनका शहर
कोइरालामे सामाजिक उपन्यासकर तथा आफ्ना
जीवनका सुख्दूखलाई विप्रवर्षस्तु बनाएर
आत्मप्रकाश गर्ने उपन्यासकरबल लक्ष्यमा पीन
प्रतिनिधित्व। उनको “वेचारिस लेखक” उपन्यास
सामाजिक र आफ्नो सम्भावनामा परिवर्तितमा
उपन्यासकरले बेहोरेको छोटो जीवनको व्यापारात्मा
आधारित हुन्। यसमा उपन्यासकर शहर
कोइरालाको अधिव्यक्तिका सत्ताको अधिव्यक्ति र सुख्दू
ख्खण पाइन्दू। सरल अधिव्यक्ति, सुखीभा भाषा र
सहज किसिमको संरचनाटक पद्धतिलाई अंगालेर
उपन्यासकरले जुन छोटोछोरितो र मीठो लहम
लेखकको व्यवस्थालाई सहेत गरेका हुन् त्यो उसको
मार्मिक पीन हुन्। आफ्नो कामालयीक कार्यविधीले
बनारसको छोटो बसाइमा भोगेका सोचेका र
सम्भोका कुराहलाई युह त्यसवर्ष संस्कृत
देखिन्दू उपन्यास स्वयं लेखकको छोटो जीवनी
र व्यक्तित्वबो प्रतिविम्ब थो। यो उदैश्यपूर्ण लगामा
संरीचित भएको हुन्। उपन्यासमा बनारसमा बसेका
लेखकका व्यावारिक समस्याहरु रोचक र मार्मिक
दृष्टिमा अधिव्यक्त भएका हुन्। उपन्यासका
जीर्णकमा सार्वजनिका पाइन्दू। यस उपन्यासमा
सहेत भएका कुराहल रोचक र यस्य मध्ये हुन्।
जीर्णी घाटनस्ती अन्यतिक उपन्यास सेवेर अस्ति
पाएका शहर कोइरालाको स्थानीयतालाई
सम्भाविकलपमा प्रस्तुत गर्ने दक्षताको सहेत पीन
यस उपन्यासमा बोर्नेत बनारसको बाटावरकाट
पाउन तासिन्दू। सोकेपरा बेचारिस लेखक भएर
बनारसको छोटो अधिव्यक्तिको बसाइमा प्राप्त दृष्टिमुक
परिवर्तितिको देखन भएको यो उपन्यास त्यसवर्षला
तोथो सम्भोका कुराहलको पीन यसास्थानमा अहुन
भएको अनासामान भएर पीन आधारान बन्न गएको
जासामाल्दो लृति हो। नपुसा, सरसता, रीचकता र
उत्तरुकूताजस्ता कुराहलमे गर्ने बसको जीर्णिक
विशेषता कायम भएको देखिन्दू। सारसंप्रेमा
सातिरिकर बासगरी उपन्यासकर कोइसाठोने
अनुभव र अवलोकन गरेको काठमाडौं र
बनारसको सामित्तिक बाटावरको आधारान ती
देखे स्थानका सामित्तिक गतिविधि र प्रवृत्तिप्रति
टोकटीप्रती प्रस्तुत गर्ने र स्थानीय तथा चतुर
सामित्तिकारका आपामा बापू प्रतिनिधित्व र अधिव्यक्ति
बन्न नसकेको रीनभावको अधिव्यक्ति, सहेत गर्ने
बसको युह भयम हो। यसे युह बर्मसाई मुखिरित
गर्ने सबैभाग्यमा लेखकका छरेलु समस्या पीन प्रस्तुत
भएका हुन् र कामकाजका संदर्भमा पर्यालोकित
समाज र अधिकाका भोगेमा पीन सम्भावनामा
तथा उपेक्षाभाव भएका आफ्नो चान्तामक
दृष्टिकूलमध्ये प्रतीक भएका हुन्। तसर्व बेचारिस
लेखक अधिकारा मध्यम तथा निम्नमध्यमतरीय
लेखकको सीमित जीवनको भक्त्यादे दिने आफ्नी
किसिमको संरचनाशास्त्रमा भएको उपन्यासले भने
उपन्यासकर कोइरालाको छोटो जीवनको प्राप्त
तिक्त अनुभव र अत्यधिक भाषामा हीनताभावसे
युक्त भानिसकताको सही प्रतिविम्ब पीन हो।
उपन्यासमा अन्तर्विहित कठिपय संसद्धर्मे
उपन्यासकरको स्थानिमानपूर्ण भावनाको भक्त्यादे
दिए पीन उपन्यासकाट प्रायस: प्रतिष्ठानीन
व्यक्तित्वको नै परिचय हुन्दू।

★★★

लेखिएको यो उपन्यास स्वयं लेखकको छोटो जीवनी
र व्यक्तित्वबो प्रतिविम्ब थो। यो उदैश्यपूर्ण लगामा
संरीचित भएको हुन्। उपन्यासमा बनारसमा बसेका
भोगाइ उनको पूनर्जन्मको परिणाम ठान्ह र
जीवनको सफलता र विकल्प संपैलाई भायाको
परिचामा छान्दू। यही हिन्दू आध्यात्मिक दर्शनको
विचारिक धारातलमा उपन्यासकरले यो उपन्यास
प्रस्तुत गरेका हुन्। वैचारिकताको यस
अवधारणामाई उपन्यासमा बाचाको र ऐमिलियासकमा
अवधारणाकाट स्वल्पपैत गर्ने प्रयास गरेको हुन्
मने अब यस्तान बाले पीन यसका बाहक
हुन्। प्रन्यायम बाले अपेक्षा युक्तकारमा मार लागेर
कामपन्ती चिन्ताकाका कृपमा प्रस्तुत गराइएको
कृष्णहरितसम्मका मुकुटाट ईरवारात्मिको बचान
गराइएकाले उपन्यासकार यस चिन्ताको औना
समातोर दिनहे बाटकजस्ता देखिएका हुन्।
लेखकका कृपमा र विभिन्न पाइका कृपमा प्रस्तुत
र निम्नलिखित सुकि/उक्ति/कृपमासे बस कुराहलको
पुष्ट दृष्टिहरू-“दैवते बुद्ध बाटक/बैमेनु परमम
सुखम/स्वप्नमी निधन येते/ यहामा मन चहा”
आहो। बस्तै उपन्यास याने बरतन र लिखेका
भद्रायाई भजन गर्न दिन्हुन् र तीसोको
ईरवारात्मिकी बार्वानाका हुन्दू। उनी बालको पीन
सुखी योनि गर्न्दू। कलाचरी र शान्तिका आधारमाट
पीन आध्यात्मिक वैचारिकतालाई जोड दिइएको
हुन्। यस उपन्यासमा प्रपूर्ण अवैलका
बाहुन त साकीभद्रा पीठी भइसेका हुन् भन्ने
बाक्का अपतिज्ञनका नै हुन्। यस बाक्कले
साकीजातमा जन्मने प्रत्येक अधिक प्रतीत नीच र
साकीभद्रो हुन्दू भन्ने तात्पर्य प्रस्तुत गर्न। शहर
कोइरालाकाट बस्तै बार्वा प्रस्तुत हुन् निरचय नै
प्रातानपनी रुद्धिहरूत दिन्हु चेताको परिणाम हो
भन्न भन्नको हुन्दू। यसे गरी बाले दाइदूमा उनीभित्रको
कृष्ण हिन्दूप्राया बसरी प्रकट भएको हुन्-भौतिको
भावना नेपालीहरूमा दिन्हु देशम जन्मेर पीन भएन
भन्न सच्या साधनमा लागेर जीवनप्रयोग गर्ने
सापुसन्यासीहरूको लादरसम्मान कून विदेशीले
गर्नार ? यही त राष्ट्रको संस्कृति र सम्भाता हो
जसमा हिन्दूबाटे सानानगर्वको अद्याभाव हुन्दूमा
भूतभूत फुटिरेको हुन्दू भूटको रगतभूती
(प. १५)। यस अधिव्यक्तिमा दिन्हुहरूको भाषमा
जन्मेको कारणसे सच्यासीतभाव उरियासाने विवास
व्यक्त गरिरहेका हुन्। के म एकपट्ट केरि तिमो
करना पाउन सक्नु (प. १५)।

तर यस उपन्यासमा पूर्ण आध्यात्मिक
हिन्दू दर्शनलाई बुझ्ने कुरामा पीन कमी नै
देखिन्दू। एक त पूर्ण आध्यात्मिक दर्शन स्वयम्

नै विपाद्यत्वस्त विपेद्यत्वस्त हुन्दू त्यसमाई
दैवत दिन्हु बुझन नसक्का भान् विकृत देखा पर्ने।
धार्मिक व्यक्तिले विमेद गर्नुहुन्दैन तर हिन्दू
धर्मावलम्बीमध्ये तपाकिधित उच्चबाटो भिन्नेहरूले
जातिमेदको बाले दुर्जन फैलाएको पाइन्दू। यसै
दुर्जनले दिन्हु आध्यात्मिक वैचारिकतालाई प्रधायाती
भसित्तु सामित गरिरहेको पाइन्दू। यस
उपन्यासमा बस्तै किसिमको बेदभावयुक्त पाइन्दू
र अत्याधारी हिन्दूसक्का प्रकट भएको पाइन्दू।
प्रन्यायम बाले एकजना सार्वजनिक धरम पूर्ण
काम्प्रय र साकीभद्रो तुलना यसकी गर्नु-भौतिक
बाहुन त साकीभद्रा पीन परीत भइसकेका हुन्।
दिन्हु रस्ती धोकेर मार लागेर मत बालीहरूलाई
कृपालितसक्को हुन्। यसाचारी खासालाई भूटरको
मासु पीन छाइदैनन्(प. ८)। सेशकको यो शूष्टिकोष
पुत्रानपनी भाव दैवत, अमानवीय पर्ने रह।
मनवालिकारकै द्रुटिले पीन कटुआलोप्य हुन्।

बास्तम्भरुकमा रस्ती खाने, मानु खाने
प्रवृत्त बढेकोमा दुखमानाउ गर्नु आकोच्च नहोसा,
तर सार्वजनिको धीर अपमान गर्ने अधिकार
कैसिनाई हुन्दैनिर्दै। यस उपन्यासमा प्रपूर्ण अवैलका
बाहुन त साकीभद्रा पीठी भइसेका हुन् भन्ने
बाक्का अपतिज्ञनका नै हुन्। यस बाक्कले
साकीजातमा जन्मने प्रत्येक अधिक प्रतीत नीच र
साकीभद्रो हुन्दू भन्ने तात्पर्य प्रस्तुत गर्न। शहर
कोइरालाकाट बस्तै बार्वा प्रस्तुत हुन् निरचय नै
प्रातानपनी रुद्धिहरूत दिन्हु चेताको परिणाम हो
भन्न भन्नको हुन्दू। यसे गरी बाले दाइदूमा उनीभित्रको
कृष्ण हिन्दूप्राया बसरी प्रकट भएको हुन्-भौतिको
भावना नेपालीहरूमा दिन्हु देशम जन्मेर पीन भएन
भन्न सच्या साधनमा लागेर जीवनप्रयोग गर्ने
सापुसन्यासीहरूको लादरसम्मान कून विदेशीले
गर्नार ? यही त राष्ट्रको संस्कृति र सम्भाता हो
जसमा हिन्दूबाटे सानानगर्वको अद्याभाव हुन्दूमा
भूतभूत फुटिरेको हुन्दू भूटको रगतभूती
(प. १५)। यस अधिव्यक्तिमा दिन्हुहरूको भाषमा
जन्मेको कारणसे सच्यासीतभाव उरियासाने विवास
व्यक्त गरिरहेका हुन्। के म एकपट्ट केरि तिमो
करना पाउन सक्नु (प. १५)।

ए। हिन्दू समाजमा एकातिर प्राची अहिंसको मिहान प्रस्तुत गरिन्थु र अकातिर प्राचीको रगत तथाकथित हुँदैबलाई चडाइन्छ। एकातिर भविन्हृप्या देखि सर्वभूते प्रातुरेष लिखिता, नमस्तर्यै नमस्तर्यै नमस्तर्यै नमोनम् ब्लादं जुन देखि सबै प्राचीको आमामा कल्पमा व्याप्त शुद्धन्तु त्यसी जाग्रजनेनालाई बालमान नमस्करण हुँ र अकातिर तिनै देखिलाई सनानको मासु खाने कूर रात्रीको कल्पमा जुन गम्भीर। यसै धार्मिक विकलितो बोध गरै उपन्यासकार पात्र लक्ष्मीमार्फत् यस्तो भानवैष्णवन्-देउता त रस्ती र मासु खानन् ताडी देखामा (पृ. ८८)।

समाजबोध गर्ने सन्दर्भमा उपन्यासकार जो ध्यान समाजमा कारातपक दुख्ले व्याप्त वर्षीय विभेदमा पनि पूर्णपूर्ण हैन। काम गर्नेले हेय र ठिरी खानेका सम्बन्धित हुने सम्बन्धित उच्चमा असन्तोष हुँ। अन्न उच्चाउदेहकृ नै भोजी छन्, तारा न्याउदेहकृ नै तिथाउदेहकृ छन्, पर बनाउदेहकृ नै घराविहीन छन्। देखाको सस्ती विभेद सामनी र पूँजीबाटी व्यवस्थाकै परिलक्षि हो। यस सम्बन्धमा देखिलाईका दुख्ले बुझन त उपन्यासकारले साकारा हैनन्, किनमने उच्च द्रष्टव्य विभेदमन गर्ने मानामार्फ छून् त तथापि बर्गीद विभेदको पीढा उच्चमे र रस्ताको कायालयमा काम गर्दा प्रस्तुत अनुभव गरेको बुझाउन व्यवस्थाका जोखिलाई खडा गरेका छून् कमाउने, भेत्रहत गर्ने र अरु दूषाने र साहूहरूको स्वभावी हो तर एउटा ज्यालादारीमे रातदिन कमाएको र साहू मानामनले परे बर्गी पोनसम्पर्क रागी आदेश र अनुरोधको भरना आफ्नो दुकूटी भर्नेलाई दैनन्दिन जरूरत हैन् (पृ. ८८)। तर 'योनी जरूरत हैन' मनाने रे उपन्यासकारको कम्मोर लीजन्वयोध र अध्यार्थ द्वितीयको स्पष्ट हुन्न र यही आए अन्याय र विभेदका कारण लीजी त्यसका विकल्प लहन्पुरी खेतनाको उच्ची अनियन्त्र रोको अनुभव हुँकै। तर पी जानामानी उच्चमे वार्षिकेदोको पीडालाई दाउँदाउन्मा द्रक्ट गरेका छून् राताएका छून्। सोधनायलाई एक डाउंमा पस्तो लोपिरहेको देखाएक छून् उन्मे - 'जाहिल लेख परिवर्तक नमाग। यापै जोहित-ज-पितृघ्नी लाठीको मार सह। तिथो दोइनकान्दन मुन्ने कृनि निकाय हैन। जुन्मू निकायेर विरोध गर, पुसिक्को प्रहार

बाक़। बोन्लाई मञ्च हैन। काम गर्नेलाई अररबाना हैन। मजदूरसाई दिन ज्याना हैन। कगाक, टाडको फोर, ल्याय पाउन्नी (पृ. १३३)।

समाजमा व्याप्त अन्यतिरिक्तास र भावुकतालाई पनि यस उपन्यासमा सहेत गरिएको पाइन्छ। उपन्यासका जीवजस्ती पापहरू मङ्गल, पदो ईश्वरलाई सम्मन्हृत् भने रोको उपवासादिमा तथा अन्न कायेहरूमा परम्परागत अन्यतिरिक्तासलाई स्वीकार्हन्, जीवनका भोगाइहरूलाई भास्यको खेल सम्भन्हृत्, कम्मको यस टाउन्न। जावालाई सर्वानुकामान् छाल्ने रोग पनि उनीहरूमा व्याप्त है। सर्वानुकामान् र ईश्वर सरह मनिएका बापहरूप्रति खडा अच्छ गर्नेहरूले त्यस्ता बाबाहरू कहिएको जीवको बुझ्नसो याहान्नन् र कस्तैको द्रुत देखन सक्तीनन् भन्नदून् र ती बाबाले याहामा जे पनि यसे सख्लै, पनि भन्नदून् तर रस्तो हुँदै हो त सख्लराह विक्ति, वैमन्यता हट्ने पियो, सञ्जनहरूमार्थी कहिएपै अन्याहु दुख्ले यिएन, न्याउपैहरूमूली हुँये मन्ने उनीहरूले बुझ्नपै हो। यो अन्यतिरिक्तास भने उपन्यासका पापहरूमा मात्र नभार र बर्व उपन्यासकारमा पनि रोको खोलेका कुराहरूले याहुँ।

दूसरी समाजबोधका दृष्टिसे हेठो एउटा पुरानो घर उपन्यासमा परिचारिक, देखिलाई, धार्मिक, आधारात्मिक, लीजिक, राजनीतिक, व्यापारिक, बोन्मेद्युक विकित पक्षका अनुभव प्रस्तुत गरिएका छून्। तर विकित सामाजिक याचारको ओऽगर्न गर्ने उपन्यासकारमा व्याप्त विभेदणसामर्थ्य भने पाइन्न। उच्ची अनुभव मात्र प्रस्तुत गर्नेन्, तर ती अनुभव गराउने गतिविधिका ऐतिहासिक सामाजिक करण्यलाई सहेत गर्ने सख्लैन्।

एउटा पुरानो घर उपन्यासको विचारिक धारात तिन्दूरान नै हो। जावेसम्पत्ताको एक विशाल हाँगोका स्पष्ट व्याप्त तिन्दूरान आमार्मिक ईश्वरवाहामा केन्द्रित छ जसले वाप्तमाण्डको सम्पालक ईश्वरलाई मान्नदून् र महार्ह, राजमहाराजा तथा धार्मिक गुरुहरूलाई ईश्वरका प्रतिनिधि लाइन्। काम सत्तम् जातिमन्त्रामा भन्ने विकर्षण दिने यस दर्शनमा प्राचीमये मानिसलाई खेल ढाउन्न भने मानिसको जीवनको सार्थकता

उपन्यास

४ डा. दुर्गाप्रसाद भण्डारी

एक हुल गाउँले उपन्यासको सामाजिक पक्ष

७

हर कोइराला नेपाली साहित्यको इतिहासमा पैरे कम सेवकहरू यसै एक सर्वक हैन, जेका चिरजाहार्को परिमाण सापेक्षात् उन्नेखनीय छ। साप्त अर्थ हेरे भासो कामसम्म उपन्यासका सामित्रता र ती रहनेहुँ। भैसे उच्चका अधिकारीय कृतिहरूको अध्ययन गर्ने सुधौयोग नपाएको हुनाले उच्चका सामित्रता र यसाहरूको उपन्यास र सम्भवत यस उपन्यासको एक बलानी अभिलेख हो भास्तर कोइरालाको उपन्यास एक हुल याहुँ।

रामप्रसाद यसले कोइरालाको उपन्यास एक हुल याहुँ बो दुई शब्द लेखीदैन भनेर अनुरोध गरेको हेरे भासो समय भै सम्भो। केही अरु व्यस्तताहरू र अम्बत भैरो याठकालाई बुझ्नपै हो। यो अन्यतिरिक्तास भन्नुपरीष्ठ अनुरोध र अन्य साहित्यकार पिहारूको अनुरोधहरूप्रति य आफै न्यायपूर्ण हुन नस्तेको अनुभव गरी रहेकोछु। ती पिहारूले म यापि गरेको विवास एकस्तिति ज्याए रहेको हुँ थो भै अकातिर भैसे भोग्न परिवेक बाप्तमाहरूको पीढा छ। रामप्रसादलाईको विवास र हाँदिकतालाई टार्न पनि याहुँ यिथो, त्यो पहेला समीक्षा गर्ने पनि त्यस्ति जिजितो काम दिएन। अस्त्रसम्पत्ताको वाप्तमाहरू यसै देखिन्दैन र आधारित हुन्न र यसै देखिन्दैन र आधारित हो उन्, भन्ने सामाजिक याचार्याहरूहरूको आपाह भोक्ते आएको देखिन्दैन एक हुल याहुँ। लेखक याहुँ भरा प्रधार र प्रधेयम गर्ने प्रस्तुतमाहरू भूत याहुँ भोग्न भोग्नको भैतिहासिक विवास एकस्तिति हुन्न र यसै देखिन्दैन र योविद्यका वित्त एकस्तिति हुन्न। भैसे दुर्गाप्रसाद भण्डारी एक अकातिर विवास एकस्तिति हुन्न।

उपन्यासमा जीवानको भूमिका प्राप्तमाहरू देखिन्दैन तापीनको कम्पाहरूको प्रमुख आकर्षण नापक गोविन्द नै हुन्न। त थरेलु खोकर भास, भजदूरी गरेर याहरमा बाल्यकाल वित्ताइरहेको हुन्न। भैसे दुर्गाप्रसाद भण्डारी एक अकातिर विवास एकस्तिति हुन्न। भैसे दुर्गाप्रसाद भण्डारी एक अकातिर विवास एकस्तिति हुन्न।

निम्नस्तरीय तर आपको धैर्यसिंह अती निकट भएर
वीरीरोक्ते हूँ। उसके बायु जो आकुलाई गोविन्दने
पिला भयेर चिनिन चाहन्न, पदजनित सारीको
नरामा चून्म दुबैको हूँ। त्यो मन्त्री ती अधिकारा
शक्तिसम्पन्न मन्त्रीहरू र अल तहज छाकिम र
कम्बारीहरूको प्रमाद र कुसंस्कृतोंको एक ज्वलन्त
प्रतिनिधि बन पूँछ – जहाँ प्रतारना र पालपदता
आफो निकृष्टतम् ख्वल्पमा देखिन्दूँ। जग्मुक्ते
नारीबाट ज्येष्ठो भए थिए नमिको छिरा अति
दयप्रिय अवस्थामा शोभामार्गे भरेल नोकर भएर
पहाड़मा भाभेर र गोलामोको जीवन स्वीकार
जान्नहुँ। २. शोभामार्गे दुरातारा र येरमको कारण
गोलामोको भोगमार्गाई नि चिता भयी छन्। मन्त्री
एकत्रित बारिहारै जाहन्न, अक्षयतिर आपको खेतका
जनताहरूमाई फुटो आवासन दिए जान्नहुँ।
उपन्यास आफो ढेन्मे अन्तिम सोचनमा पूँछ
मन्त्रीको बिरोधमा, जब उनी आपाको लेप्रमा जान्नहुँ,
जनताहरू गगनभेदी नाराहरू उच्चारण गर्न्हन्।
नारा लगाउने भीडौको नायक मन्त्रीको तिरस्कृत
पूँछ नै हुन्नहुँ। मन्त्रीमाई आपको चुनाव बोयमा
बस्न ज साहस रु न त सुसंस्कृत इतिहास लै हूँ।
लवसंवेळाका मानवीय पञ्चहरू र वसंवेळाका
प्राणतात्त्विक मन्त्रीहरू आपको लेपका जनताहरूसिंह
पृथक्ष भेट्याट थर्न अधिकारा अवसरहरूमा
डाराइरोका हुन्नहुँ। किनकि तिनीहरूमध्ये दैरे
प्राणितात्त्विक आपको अवधिनीय पट्ट अवसरहरूको
आरण आनन्दिक रुपले थोक भइसकेका हुन्नहुँ।
एक हुँ बार्दै यिको पन्चायतकालीन मन्त्री
ती सबै बालका अवसरहरूका पतित र
पालणीहरूका एक बसंदिधि प्रीतीरोपी हुँ।

यो उपन्यासका अख जे जस्ता सीमाहरू

Heartily Greeting On the Auspicious Occasion of Happy
Bijaya Dashami & Dipawali - 2058



Everest Travels Service (P.) Ltd.
Everest De cargo (P.) Ltd.

Branch Office:
Kanipath,
Kathmandu
Tel No. 222217, 240136

• • •

Head Office:
Gangapath, Kathmandu
P.O.Box No. 223
Tel: 249216, 249263

— दायित्व / ५६

तरीप तर आपो धारिसित अभि निकट भएर होयेछ। उत्तमो याचु जो भाषुलाई गोविद्वयो भगेर चिविन चाहन्न, पदजनित शारीरको ग चुन्नुम दुबेयो छ। त्वय मन्त्री ती अधिकार अप्पन भन्नेहरू द अभित ताको हालिम र अभित ताको हालिम र अभित ताको हालिम र

भए पनि लेखक आफ्नो सादेश आफ्ना पाठकहरूलाई सम्बोध गर्नमा सफल भएका छन्। यदि हरै समाजदृष्टक यो उपन्यासलाई बोर्णेकृत गर्न चाहन्दै भने अवध यानि कृ शस्त्रलाई प्रयोगितरील धारा ब बोर्ण चिन राखेहो। एक सामाजिक चेतना बोकेको उपन्यासको अभिव्यक्ति अस्तित्वमा राखिए।

इन्नेमा सामाजिक चेतना भएको उपन्यासकार लमजाको सम्बोधित क्षेत्रहरूलाई पनि सदैव उपचित रहे भने उनको जीवितपूर्वक नदू व्याघ्रपूर्वक नै राख्न। त्वासको लाभो यसका विद्युतीयता अधिकारीलाई र परमा शुभास्तुसु दुन व्याघ्रपूर्वक नै राख्न। समाजको अभिव्यक्ति अस्तित्वमा राखिए। २०४५ योरि त्वासमध्ये झन्न कृ शस्त्रलाई अप्पन नव्या

गरजनानिक प्राप्तवाप्ति सामाजिक जीवनमा लम्हार हुनेछ, राजनीतिमा स्वच्छता, वैतिकता र सकारात्मक मैलिहताका कायदम हुनेछ, राष्ट्रम भयानक बनेछ त राष्ट्रासीमा सुखी होनेका भने भोटो परिकल्पनामा नेपाली जनताले त गरेको हुन्, जनताले जस्तै दुपारासाकार कोइहासाकार गरेको हो रहेको हुन्पाप्ति। तर ती सुख्दृष्ट परिकल्पनामा वयाधमा राका सावित भए। परस्पराणि राजा बनेका वयाधम नैराश्य, असल्नुपर्न र पीछाखाप्तालाई यस उपर्याक्षम प्रकारात्मालामे अन्त गरेको हुन्।

नैपाली नामाङ्को वयाधमोद्ध गर्ने सब्दभ्रम उपर्याक्षमकरने विचार कारबाहा आएप्यो वाइप्रोप्राक्षो किंवितिलाई पनि सबैत गई उपर्याक्षमकर वयाधी भनाउदैरैः- 'उमाको बाबुले' (उमाको बाबुल) आफ्ऊो धारा ज्यामाटुन जेतारी घोरीज्ञाईलाई दिए, के तपस्याकर उमाको आमाकाको प्रतिष्ठान कर्त बृहदी समाजमा ? समाजमा कर्त तुम्हासाकार बृहदी, नाची वयाधी गर्न नसलाई घोरीहल्का आमाकाबुले त आत्महत्या गरे यसो ?' (१. २३)।

समाजमा अवाप्त प्रारंभिक किंवितिलाई पनि

निम्नमध्यभागीय परिवार, जो काठमाडौंके सही परिवासमा बस्तियोंके द्वारा उत्पन्न की जानवासा के लिए काटप्रद हुँदू भन्ने कुरा पस उत्पन्नसामा दस्तूर है। पञ्चायान बालेको बुझा घरमा बच्चे नदेश्वरका बल्ला काट्टो लिकार भागा हैन। पस घरमा दुई छाक टान दुले महट हूँ तर उत्पन्नमाला प्रयोगत परिवारका रूपमा रहेकाले जाना पश्चात् रामान बाल भन्ने साधारणता बालावासके पास भन्ने थामाने होइ दुई जागिर अनि काठमाडौंस्तो ढाउमा आफ्ने घरमाला पर्ने भएको स्थितिमा साहै तस्वीर जीवन देखाउन गर्न नहुन जाटिल भोगाइ पस परिवारको द्वारा बालावास, बालावास, सामुद्रजारीको द्वारा, सोतासोताकीचको दुधां, पारिवारिक मदस्यका अक्षमपत्रात, जोग्यावासीको भग्नाङ, अभाव र देखावटी जिजीविता परिवारीको अन्तर्दृन्द्रमा परिणामात्र निम्नमध्यभागीय जीवनको चित्र पस उत्पन्नसको केन्द्रीय कथ्य प्रसारकै चित्रण महालक्षण साथ दस्तूर भागको देखिन्न।

सत्तार लिखदेवक विकरान दूरी पार गई
नविक माइस्केपो परिवेष्यमा नेपाली समाजमा
पनि त्वचान् उभाव पनु स्वभाविक हो। प्रेममा
स्वाधान इ बिहारी मामा स्वाधान त्वचान् परिवेष्यमार्ग
एक हुन्। यस उपव्यासमाट कठारा र शुग्वेष्यमार्ग
प्रेममाइ स्वाधारामा मानवाता दिनु वह कठारो प्रमाण
पनि हो तर अभी पनि नेपाली समाजको प्राप्ताने

प्रभावेष्यको स्तनम कमाउंथे, जो एकोक्षिणीका
राजानीति है थियो। सत्तासीनहरूको धर्मिक
उच्चारण रही करिं प्रामार्गे प्रभावेष्यको ज्याव
पूर्मार्गदृष्ट आएका छन्। करिं यीन्द्र, मस्तिश
प्रभावेष्य अस्त थाए (प. ५२)। वही यसी प्रभावेष्य
नाममा प्राप्तिकामा गर्न अल्पतर यीन्द्रासाथी रहिएबाटी
परम्पराप्राप्ति पनि उपव्यासमें कठारा व्यवस्थ गरीको

— दायित्व / १४७ —

यास्त्रसीमिप्रतीक कहा टिप्पणी मार्गे आगे पाठीप्रतीक
परि आलोचक दृष्टि दिन्हु तर काम गनेमा,
अल्लाई साधाउनमा कियाशील हुैदैन । त्वंसैले पो
चरिब आदर्श सिद्धान्त र नीतिकथ व्यवहारको
संबोधन बनेको है । सरकार र बामपन्थी
पाठीप्रतीको लेखको धारणाङ्गु हउपन्यासकारीले
हस्ती पाच र शुक्रदेव तथा द्युष्वस्त्राम भाष्यमध्यात्
प्रस्तुत राजन् अनुभव हुँदै । यीकालीकाला
संबोधन एक र शान्ति दुई पाच छन् । जसले
उपन्यासमा रामै ढार्ड चालाक छन् । शान्ति
आकृमधि आएकी सौता र घरको दुरावस्थाले
पीडित सज्जन नारी हो । उसमा नारी पीढाका
केही तरहहुँ दून् । असमयमै दोगुणत दुन्हुै ।
कीर्ति उपाखारो आमाकामा मार्गे । नम्रदातामा साहू
आपारीप्रश्नको प्रतीतिप्रति हो । ऊ जस्ती भए
पनि अगाधीनिम र सम्पति जोडन तल्लीन बाटो
प्रत्यक्ष हो । याहिर मासमाजन र धारीकार्य
गरेको दोष गरी चिनिपति आपारी सम्भव पूरा गरेमा
ब्लिप्स वाराका रूपमा यो चिनित है । अर्थी
पाचहुँ हुँ-सार्की, मिजानी, नन्ह, सुम्हा,
झिल्लीर, गोपाल, क्षयाम भित्र आदि । यी पाचहुँ
साहियक मात्र छन् । यासै भूमिक खेल्नेन् ।

१. विषयवस्तु-

एवं पुराने छर उपनिषद्समा विषयवस्तो
पूर्ण विविधता छ। सामाजिक वसार्वक विभिन्न
हेतुभवये वस उपनिषद्समा चारबटा क्षेत्रादृ
विविधता वस्तु गरिएको छ। ती हुन - देख,
गिन्मनमध्यमांशी परिवारिक जीवन, धर्म र
राजनीति। नेपाली समाजमा प्राचीन परम्परा
विद्यालै वज्रन परिवर्तनको अपराह दैन आएको
कुरालाई देख र राजनीतिमालाकै वस्तु गरिएको
छ भने द्वारा जीवन संस्करण र आधारितिक विषयलाई
परिवारिक जीवनपद्धतिका विविध रूप र धार्मिक
किञ्चकालमार्फत अग्राहि धर्म र गिन्मनमध्यमांशीय
परिवारिक विषयसाई वस्तु गरिएको छ। करुणा
र शुक्रदेवको चरित्रमार्फत, प्रेमविषय विविध छ।
दिनाहरको प्रेममात्र स्वस्त्ररूपत विह गर्ने, वा
सामाजिक विह गर्ने वा कानूनी विह (कोटे म्यारिज)।
गर्ने भने विह अग्राहि आएका छन्। यसवाट
देखाउनी समाजमा प्रेमविषय बढन थालेको
देखाउएको छ भने प्रेममा परिवर्तन र धोकालाई
देखाउएको छ। गिन्मनमध्यीय परिवारिक जीवनमा

यथार्थ र कष्टप्रद स्वरूपलाई प्रविष्टान आजेको मृडौ प्रधक दूर्योगहरू प्रस्तुत गरीएको छ । यो ऐ यस उपन्यासको क्लेनीय विषयवस्तु पनि हो र यसी विषयवस्तुले नै आम नै पाठी जगतीवालको पाठीबाटीको यथार्थको भावहालो दिन्दूँ । त्यसैले यो विषय प्रश्निप्रश्नाकाम छ । धार्मिक आधारितिक विषयलाई पनि यथार्थक रूपिका साथ प्रस्तुत गराएरको छ । यसौं प्रधक तीनवाला सदस्यहरू (प्रविष्टान आज, प्रेमचिनाल र कालबाटी) तथा पशुपतिका आजानीमाफत यस विषयलाई महत्वमध्ये साथ अगाही साराएरको छ । संसार नाशाचान् छ, तीरोमेही भन्ने भावाना आवानात हो भन्ने तुम्हाका बस्तुप्रतिको मोह भोज प्राप्तिसामूह्य तगारो हो । यो संसार इन्द्रवारको अनुकम्भाने सञ्चालित हुँ र उसको शक्तिको वसाको लिलय पनि हुँदूँ । मानवान्तरिकामी अन्तिम लक्ष्य आधारितिक मूर्ती नै हो भन्ने विषयाङ्ग यस विषयको इन्द्रियितमाफत अगाही साराएरको छ । यसै २०६ सालको प्रकातन प्राप्तिपूँछमे राजनीतिक अवस्थालाई पनि विषयवस्तु बनाइएको छ । उपन्यासका उत्तराधिमा राजनीति विषयलाई महत्वका साथ प्रस्तुत गरीएको छ । क्लेनीय, धूपइताइ र शक्तिवद (वीठनाथ) का आधारान्तरित प्रस्तुत राजनीतिक विषय उपन्यासकारको राजनीतिक अवस्थाप्रतिको अवस्थाप्रतिको भविष्यात्ति दिविन्दूँ । राजनीताहरू लोभी, गढबढकारी, जनताका शोपकाकर सूरभा वाही सङ्केत द्दूँ ।

एकटा पुराने भर उत्तमासमा प्रसन्नत थी
चारबटा विषयाल्पमा लगभूँ वयाचम्बद्य तपि
नकरात्मक वयाचेको प्रसन्नत यादन्तु । यी होका
विकल्प तथा सम्भव, क्षमिता र विषयाल्पमा प्रसन्नत
गम्भीरा न हो उत्तमासाकारको चिह्नो अंभर्त्य रहेको
ह । तात्पर्यालाङ्कार तेहे उनखो दृष्टिकोणमा त
एकप्रतीक आवश्यक ह पूर्वाधारसमेत अनुभव हुन्दै ।

नेपाली भाषामध्ये देखाएपनि विकृत पद्धतयोंमध्ये दरीन सामान्य नामारिकसे गर्ने कठुङ्ग अनुभूति र नक्कलीयका बासारको प्रस्तुति नै 'एउटा पुरानो धर' उपन्यासको समाचारपाइ हो। आजकल जीवनमध्ये उत्तराखण्डमा अभ भयी अनियन्त्रित दशाकामा उपन्यासको शब्द बोहोदराहरूले अनुभव मरेको लौटा भएकहरूले बहुलताका माध्यमबाट यसमा प्रस्तुत छन्।

उपन्यास

देवी नेपाल

फेरि शीला उपब्यासमा व्यङ्ग्यचेत
आ

ज। इवाचिक उपन्यास में सब परम्परा की अधिकारिक वालों ने गई नेपाली उपन्यासका विभासा है-वारेको उपन्यासकार शाह कोइराला (१९८५-२०५) सामाजिक व्यवस्थातहानाई औपन्यासिक व्यापारात्मा उत्तरान सबने कुशलालीनी परम्परासकर है। साहित्यालाई आपो मनको बह थोड़े माध्यमिक रूपमा मानने कोडिराला उपन्यास सेक्षणहै और आफुने स्वयं पनि एक औपन्यासिक पात्रका रूपमा देखारेको अनुभव पठाउकर्दै है। तीन इर्देन भन्दा बढ़ी उपन्यास लेखन पनि पाठ्यपूर्ण चर्चा, मान र आदर नपाइ र सामाजिक रहभन्दमा उत्तरै नम्हाई नेपथ्यवाटी विद्या लिन पुरोगाँ अथवा साधक कोइरालाको जीवन में वास्तवमा एउटा लिहो यथावाही उपन्यास हो। शीर्ष र उच्च शीर्ष भन्ना उत्कृष्ट दुई उपन्यासके प्रकाशनपछि भीषणको फेरि शीर्ष उत्कृष्टस्तै २०४६ सालको जनायानीलनने न्यायको परिवर्तन र त्वरितीय पनि अवशोषका रूपमा विस्तृत र व्यापक दृष्टिकोणाई खोलत्तेन प्रयास मरेको छ। २०४६ सालमा लेखिएर पनि रत्न प्रस्तुक भण्डाराको गर्भमा विस्तारितहोको एस्तु औपन्यासिक धूप वाहिर निस्कोने अवसर बोल रहा। याकुलीपैकी रूपमा प्राप्त फेरि शीर्ष उपन्यास सामाजिक व्यवस्था, राजनीतिक परिवर्तनपछी पनि हट्टन नसको भयादाहीनता, उच्चवर्गमा देखारेको विकासितपूर्ण जीवनगति र सम्पत्ता र इमान्वारिताका व्यवहार घटपटाइहोको बहेमानको प्रतिविम्ब हो। उक्त उपन्यासका विषयवस्तुमा प्राप्त व्यापकतेको बोली गएू नै यस संक्षिप्त देखाइको बोलीपै हो।

पञ्चायत्रो समाप्तिपूर्व आपने घरका
ठोड़ामा दैवतीजनमा हिन्दूनामा आज्ञा बण्टा
खार्यकम है वसेको पञ्चायती प्राणान्तरी नक्खन
आकृत पूर्वक दिनहरु कर्त्तव्यद्वय। उसमा पञ्चायती
संस्कृतमा करते लिए ठोड़ामा धूमा भव्य स्वतन्त्र
पारदृश। अब उसस्वार्थ नक्खन र बैलायती
दैविती देखिएपूर्ति गाहन गहन बालन
नक्खनमात्रको होमपूर्ति गाहन गहन दैविती
गहिसकोको हन्त्र। शीलानामा पीन देखिएन्ने लिएपूर्ति

एको कुरा रवीन्द्रने विशालबजारमा रूपानाई भेटेपछि मात्र आधिकारिक रूपमा खाला पाउँदै । रीसाले फ्रेममा ठहरिएको रवीन्द्रनाई रूपमा भाष्टी बन्द प्रतिमासंग चिह्न गर्ने आपहु यहाँ तर कुमार्दैन् ।

धर फर्क्कने कम्मा रत्नपार्कमा उसको अपरिचित एउटी केटीसंग भेट हुँदू र सौंहा जारू घने तस्वीर केटोलो आफ्नैहसे बच्छे कु एउटा रथाको निन्हु र उनीहुक बीतीसंपर्कीसम्म जान्दून् । तप्सपार्पित पीन अको प्राप्तप्रतितर धूम जाउ भन्ने निसिन्हुन् । आधारपारिको ढोकामा पुरेर क.१००० दिन र आफुमाई ओगे गर्न निसिन्हुने आपहु गरेपछी कु जेसेव बेशा रथाको भन्ने रवीन्द्रने खाला पाउँदू र भरिसक्न्दू । तर निसिन्हुने शीसा र रवीन्द्र तिन् शोटेवया नएको, एक रात सुौको र पछि शीसालाई एउटा बेसाहीतोले लिएर गएको सौंहा खाल भएको कुरा गरेपछै रवीन्द्रने पैसाचाही दिने तर किन यस दैसामा जागेको हो भन्नुपर्ने प्रस्ताव राख्न र निसिन्हुने आपाने प्रेमीले आफुमाई भ्रुक्षणार्थ ढोकामा भिचिरिएको र आफू बैश्वासिमा जान बाय भएको बताउँदै र रवीन्द्र आफुसंग भएको सौंहा दैसाको हो दैसाको हो दैसाको हो ।

जुता रवीन्द्रक धरमा उसलाई चिह्न गर्ने दबाव आर्हाई तर कु रीसालाई चिह्न चिह्न गर्ने यादैन् । तप्सपार्पित खी.एम.पी.स्टूडनाय) सैंग मनमुदाय तुँहु तुँहु र एकदिन बन्द बलाउन दुखात यापक गायिकाको 'रेहिएकी शो' मा जान्दून र त्यहा गायिक उपासनासंग उसको परिचय हुँदू । रवीन्द्र उपासनालाई भैरोमा लिएर लाउँदू उसको आभा चिन उपासनाको गाडन घन पठाउँदैन् । उपासना लिँद्दै बेसामा झी.एम.पी. रुद्रामण आइमुग्धन् र आफ्णो भाइलाई गोली हाँग्ये हाँथात र रवीन्द्रको बाबू रहेकू भनेर रिसाउँदै आफ्णो बाटो लाग्दैन् । द्यासालीया चढ्दै बेसामा उपासनाले त्यो कुरा रवीन्द्रनाई भान्दून् तर निजो जस्तो गर्दै कु बाबूसंग जान्दू । उपासनालाई धरमा लिएर आएकोमा कृष्णाप्रसाद द्योसंग रिसाउँदून् तर रवीन्द्र बाबूलाई भान्दून् ।

यान्हु । चन्द्रेवरीकम भवित्वकाट मूर्ति चोरेका बेसा सुरक्षाकोले हवाईकापर गर्दै भवित्वमाधिपाट सहेर भरेको कुरा गर्दै पीन रवीन्द्र विश्वास गर्दैन् र आगामी चुनावसंग जनतासे तपाईंलाई भान्दून् घन्दै धर छाँदेर हिँदूदू । बुन्दीजबदेवि आधिका गार्दैमा गएर बसेका बेसा उसले रैठियोकाट द्यै. पी. रुद्रामणले आफ्णो भासाएर आभास्तु गरेको लमाचार तुँहु र आत्मितै अनि दीर्घितै कु पुँ बसीतर भरिन्दू । परिस्कैमा उपन्यास पनि समाप्त हुँदू ।

उपन्यासका द्वितीय व्याख्यातम्बकता:

'या, कृष्णा र लोहजस्ता भान्दैय गुणहरू मान्द्येवाट अस्त नभएसम्म रथनाकारारसे व्याख्याताकू शीसी बरण गर्दैन् । जब सामाजिक भान्दैबीच र सञ्चारितवाकू भावहरू तिरीकित भएर जान्दून् तर व्याख्याकू भाव लीँदै यसे उपरिभेत हुँदू भन्ने एकिकोलो धारणालाई हीरो शहर कोइराताको प्रस्तुत उपन्यास उक्त धारणाभिन्न समेटिन सम्भै देखिन्दू । जब नेपालको द्वितीयासमा राजनीतिक परिवर्तन भयो, तब जनतामा आशाको बहुरू दुसायो तर राईट्यू रूपमा नै बदूदै गएको भरिसितो सैरेको भरिसित सम्भै भान्दू गर्ने पनि निस्केको अनि उपन्यासकारको बेतामा व्याख्याताकू बनेको भैरो शीसा उपन्यासमा भोजियो । मूलत उपन्यासमिति पाल्पो व्याख्याताकू प्रदायाई भाव केलाउन यस बेलोको उद्देश भएकाले राजनीति, समाज, सामाजिक तथा व्यक्तिगत चीरू, प्रशासन, सिन्हे या आदि को व्याख्यिका व्याख्याताकू टिप्पनीकराई यहाँ चिह्नाउने प्रयास गरिनेछ ।

राजनीती व्याख्य:

उपन्यासकार शहर कोइराता प्रस्तुत उपन्यासमा राजनीतिक क्षेत्रका विगत र आगत दूँहै समयका कूराल दृष्टाल रूपमा देखापरेका छन् । समयको परिवर्तन हुँदूभन्दा पीलोसा र आहिसेमा देखापरेका मानासिक तथा शारीरिक उपत्यकाल र चमत्कारात्मक परिवर्तनपूर्वि व्याख्याताकू हीसो र उद्देश्यक शीलीमा उपन्यासकार कोइराता डार्चेका छन् । राजनीतिले यस उपन्यासको भालानी र अन्य धरमा भन्नुपूर्न भूमिका खेलेको हो । उपन्यासकार भिन रहेको संघेतता सुधारात्मक लक्ष्य थोकेर र

पीन छन् र नीच धारणा छन् । तर नाथक भए पनि यस चरित्रमा पीन विशिष्ट रूप छाँदैने नायकत्व पाइन्न ।

ऐ मवितास र कलावती यसका छुँहै प्रधानत्व भाव हुन् । भर्चुराका युवापूजिती भएर पनि विनीहरूको चरित्रमा छुँहै पौँडता दैखिन्दू । भ्रेमिनामा अनीलो दाँडै राम हो । बाङ्केश्वरो नाउँलाई भन्ने उमेरमा झुँ बैराही बनेको हो । धरमा सुरील ह पतिका पनी हुँ, बाबुमाली हुँ, अनीली हुँ । झुँ परिवर्तको जेटो र टटोलाई एकमात्र छोरो हो । एम्बायन याजे बुझ भएका र धराको आधिक रियाई कम्न-भन्न, बुल्लै एकमात्र येता रथ्यसलाई समान्ने विमेवारी उसको द्युपूर्ण हो । तर कु पुराप्रतिनायमा जस्तै नामाको सेवामा नै विनियोग हुन्दू । धरमासी जिमेवारीपूर्ण धूपत बोक्खा विनान्दू । भौतिक सुख र परिवर्तक दैखियको अविकृति पनि छाँप नपर्ने यस पाच्चा ईंवारीय गुरुभूमिकाको एकेहोरो याजा देखिन्दू । धर भान्दारो र नीबालाई भागहरूमा बालाको गम्भीरा र परोक्षकृपमा ईंवारीय देखाइन्दू हो । बूँदै धरको एकमात्र युक्त धरेको उपन्यासकार जान जन्मदैन र समयको समाधान गर्न जागरू जाँदैन । उसेरे पौँडो र आधारितिक दर्शनसे परिपूर्ण पौँड सम्भालीजस्तै दैरागीपालकरा रूपमा यसको चरित्र रहेको हो भन्ने कलावती सूक्ष्म धरकी एकमात्र जुलारी हो जस्तै पीतिको वैराग्य सामू तनुरात्मको द्यू, परिवर्तक रिक्षाको वैराग्य, अभाव, तनाव र समर्थ्या आदि सम्बन्धी अस्त र सम्भाव र शारीरिक भएर सामान्य गरेको हो । उसकी सामू लक्ष्यी भौतिक सुखभावका लागि पैसाको परिपूर्ण, आहिरी भित्तिभित्ती र ताम्भायमा नहसिन्दू तर जनान उक्तान्हु जान्दू हो । सहनशीला र कलावतीले प्रतिविनायको संसारीर उपन्यासिका रूपमा लिएका देखिन्दू । वैराग्ये गर्ने धरका रूपमा रहेको हो । अब्दी सामाजिक पात्र हो – पुरुषप्राण । यो पीन दैखियको पात्र हो । बाहिनीलाई दाइलोमा बैठी सम्पर्क दिए भनेर आफ्णे बाबूमार्थ युहा हाल्ने यसले नन्दासंग चिह्न रहेको हो । उपन्यासको उत्तरार्थमा यो केन्द्रमा रहेर भूमिका खेल्न । बोधनाथ बनेको शुक्लदेवतार्थ कुनै प्रयास गरेको हैन । तप्तिमात्र तोइम, जावानीको आनन्द पाउने हकू, पल्लीको अधिकार र मातृत्वको अधिकारका लागि समेत उसले पैदेमिलासहरै प्रयत्न गर्नुपर्ने हो, तर त्यस्तो पाइन्न । उन्है झुँ पीन धरेको उपन्यासकै अनुसरण गर्दै बालाको सेवामा जागेकी देखिन्दू ।

कान्ही भौमी भूमी भौतिक त्रासाकी प्रतीक पनि हो । सौताका रूपमा विविधी यस पात्रले प्रधानत्व भाव हुन् । भर्चुराका युवापूजिती भएर पनि विनीहरूको चरित्रमा छुँहै पौँडता दैखिन्दू । नोनेकाट लिन सकिने जाति फडादा जायज बानाजायज दुवै डुवै लिनमा यो स्थिति हो । पैसा भनेपौरी भूतुक्षेह त्रैने यसले पैसाका लागि आधारितिक कार्य पनि गर्ने मन पराउँदै । धरमा हुने भगदा र तनामा संसाधिक भूमिका वरैको हो । यसले नीबोलाई धैराकै निरित लाहू नम्बदालाल र बालाकीजोमा जान वैरिग गर्दै, वैरागी ल्लोरो प्रेमिलासाकाट पीन त्यही आवा गर्दै र आपानी छोरी कलणा हराउदाँदा पीन बसमा मातृत्वको भूत्तिचाली जाईन । अन्यमा बूँदै धर्मे पुरिएर यस तुँहाको प्रतीक पात्रको अन्य पुर्न । उपन्यासका अन्य पात्रहरूमा बालाकी सम्भा ईंवरभ्रत र वैरागी चरित्रमा देखाइन्दू । उपन्यासका दैरेजाली भागहरूमा बालाको गम्भीरा र परोक्षकृपमा ईंवारीय स्वरूपमा लिएका हो । बूँदै धरको एकमात्र युक्त धरेको उपन्यासकार आदर पात्रनमा सफल यो पात्रको विविकर चित्तको देखिन्दू । धारपात्री, भौक्यास सावै सामान्य रूपमा जाह्नने यस पात्रले आधारितिक दैरी दाँडाको भौतिक याजा गरेको हो । उसलाई बूँदै धरका सदस्यहरूमध्ये पैमिलास र कलावतीले भौतिक याजा देखिन्दू । धरमासी जिमेवारीपूर्ण धूपत बोक्खा विनान्दू । धारपात्री भौतिक याजा नभए पीन धरेको उपन्यासको आदर पात्रनमा सफल यो पात्रको विविकर चित्तको देखिन्दू । धारपात्री, भौक्यास सावै सामान्य रूपमा जाह्नने यस पात्रले आधारितिक दैरी दाँडाको भौतिक याजा गरेको हो – पुरुषप्राण । यो पीन दैखियको पात्र हो । बाहिनीलाई दाइलोमा बैठी सम्पर्क दिए भनेर आफ्णे बाबूमार्थ युहा हाल्ने यसले नन्दासंग चिह्न रहेको हो । उपन्यासको उत्तरार्थमा यो केन्द्रमा रहेर भूमिका खेल्न । बोधनाथ बनेको शुक्लदेवतार्थ राजनीतिक व्यक्ति कृष्णहरूलाई पीन त्यही पुरायाउने र गमिलासको व्यवस्था गर्ने काम यसले गरेको हो । कृष्णहरूचाही बामपन्नी दूसो पाटी तापद एम्बाले बाट राजीनामा दिँदै स्वतन्त्र रूपमा लेखी राजनीतिक विवादालाई सम्भेषण गर्ने पात्र हो । दैरा र सरकारबाटे यसले अद्युलाल विचार व्यक्त गर्दै,

अबको घटना जन्माउने वा अबको दूरसमा पुच्छाउने
काम गरेका छून् तर घटनाहरूमा सबसल कौतुहल
जन्माउने औसे चालमा लिंगिरहेको बूढी मानवीको
जस्तो गतिमा उपन्यास बहुध। कथानक
द्रुग्राहनया भन्ना संस्करको अनुच्छेद र असन्तुष्टि
कैलाल्लुमा उपन्यासकार लागेकामे कथानकमा
विष्टार दैन, शोभितोपनि छ। साधारण पाठ्यालाई
उपन्यासका बूढ़ी अनुच्छेद नस्तीही पढेर सिद्धान्त
विद्यालाई हुन्दै। अनुच्छेदको प्रत्याख्यात र चिन्तनको
एकलोटेपन तथा चिन्ताको विरोधाभासको पाठ्यालाई
अलम्बन्याइदृढ़हन्दै। कल २९ बढा भागमा संस्थित
यस उपन्यासको कथानकको पूर्वाधिन्देन उत्तरार्थ
तुलनात्मक रूपमा रमाइलो छ तर यसे उपन्यासको
सापेक्षतामा। भाषा, विचार, अनुच्छेद कल्पनाको
रूपान्वयनमाझाले गाँडा पाठको भावालाई
गाँटो ठम्पाउँदै भगाउँ बढेर भाषा वस्तुको मर्म
दिखाउन सक्छ। सामिनक यथापाणी आधारित
परिवारिक कथा भएको प्रसार परिवारिक
जटिलताको छ। तर परिवारिक प्रेमको मिठास
की ती त हुन्पनि हो भनी तोच्ने पाठकीय
कल्पनात्मक प्रयास भएकाले भैंडिक परिवारिकको
वित बूढीन तर भर्हरका नानीपाठकहरूमाई हिन्दी
फिलिमको बौद्धीय द्रुग्राहनएको सम्बन्धमा भन्ने पनि
सक्छ। त्वसीमे सम्भासा भवा दस उपन्यासको
कथानक यथावेकी भएर पनि बुनोटको कसिलो
र चमत्कारिनो ही लीको जग्गावामा कम
प्रभावावारी र सामान्यस्तरको देखिन्दै।

३. पाठ्यत:

एउटा पुस्तो थर मा पाठ्यहरूमा छ। प्रमुख पाठका रूपमा पञ्चायन बाल्न, कल्पा र शुक्रदेव रहेको स्थान भने दोसो भावहरूका पाठ्यहरूमा जस्ती, देवमात्रास, बाला र कलामारी रहेका छन्। बौद्धाङ्क सहायक पाठहरूका रूपमा क्षम्पाहरै, पुष्टपाद, शान्ति, तृष्णा, नर्मदालल, क्षयारम
पित्र, भन्दा, गोपाल आदि रहेका छन्। बैमध्ये
प्रमुख पाठ पञ्चायन बाल्न बूढी व्यक्तिका रूपमा
देखिन्दै। संस्करमा पुरातनमानी, सकियतामा
सोसे, नियंत्रणमातामा बुद्धल ओकेको दस पाठमा
उपन्यासकार शाहू कोइरालाको निजत्वले
ठार्डार्देमा स्थान पालेको अनुमान हुन्दै। तुमी
हिन्दू आधारित भास्त्रकार त्यस्ता पाठ तून् जस्ते
भौतिक जीवनक जटिलताको मार बघिरहन्पाई र

आध्यात्मिक भादरीका नारा बघिरहन्पाई।
विरोधाभासपूर्ण जीवनका निमित्ता अपाहरूको दृष्टा
र भोक्ता निरीह अम्बात्मचेतनाएरस्त पाठत्व नै
दस पाठको विरोधता देखिन्दै। अबको प्रमुख
पाठमध्येकी एक कल्पा भाष्मित भस्त्रको जान
र प्राप्तीन संसारको परिवेशाका संयोजनाका जन्मेको
चरित्रामा रूपमा देखाउँदै। एकात्मर उँ आधुनिक
विज्ञान भौतिकी प्रामाण्यमा जीवनयापनका र जीवनयापनका
संसर उपायकल्पक आवश्यक देखिन्दै भने अवलोकन
प्राप्तीन संसर र सामिनीक आड्डाकरक सम्बन्धयापन
बाल्न देखाउँदै बाल्नकल्प आकर्षित भन्दै। प्रेमको
आदर्शो बोकेकी उँ धीकोको प्राप्तारबाट आहत हुन
बाल्न विरह्न देखिन्दै प्रेमिकाको रूपमा प्रमुख भूमिका
निवाह गाई। उँ पठित, बामाल्न नेपाली धूकीका
रूपमा देखेकी छ। नायिका भए पनि उसमे सम्भाज
परिवर्तनको बाटोपालाई दण्ड दिने दिलाउनेजस्ता
विशेष काम गर्ने सकेकी दैन। उसको परिव्रमा
पनि विरोधाभास देखिन्दै। आफुलाई धोका दिने
शुक्रदेवप्रति धूमा बोकेको धर्वाकर छोडी हिँडेकी उसमे
उपन्यासको अन्यमा विन प्रतिरोध सही व्यक्तिहाई
स्वीकरेकी छ। अबको प्रमुखपाठ शाकदेव हो।
उपन्यासकी नायिका कल्पालाई मान्ने हो भने
शुक्रदेवलाई नायक भाल्नुपनि हुन्दै। यो पाठ खाली
परिवेशमा बुँदेको र सदाका देखा गरी बन्ने विशित
पाठका रूपमा देखिन्दै। दससे विशिकाका रूपमा
काम गार्दा गाई र विशिका कल्पालाई माया
गाई। मायाजालामा फसाउँदै। तर गाउँमा रात्री रात्री
रात्रेको कुरा गोप्य नै रात्री देखिमालाई धोका
दिन्दै। यस पाठमा अवसरवारीमान देखाउँदै भने
परीक्षिका प्रवृत्ति पनि देखाउँदै। कल्पाले उसलाई
छोडाउ आएपाई र डता उसको आफ्नो परिवार
दिनाले गएपाई उँ काहेमा आडनुपूर्व उसले
साम्बन्धयाको प्रयास गरेको हुन्दै। त्वसी आधारमा
सम्भारामा उडेको भूत्योको धोपेखा गरिन्दै। यो
पाठा पाएर धरमा परिवार विनिमत होलान् भनी
सोसे रात्रीको रमार्देह भाग्नी रात्री
परीक्षिका प्रवृत्ति भएको व्यक्तिसे माव वस्तु गर्ने
सक्छ। त्वसीमे वस्तुलाई परीक्षिका चरित्रका रूपमा
पनि लिन सक्छन्दै। शुक्रदेवको चरित्रमा पनि प्रश्नस्त
विरोधाभासहाक छन्। उँ सच्चा देखिमालाई पनि
उँ धोकेका देखिन्दै। उँ भाषपूर्ण पाठ पनि हो
र उत्तिकै निष्ठारी पनि हो। उसमा आदर्शभावना

विद्यमान अवस्थाप्रतिको आकोश बगेर यस
उपन्यासमा पोखिएको हो। एउटा सभ्य मान्ने
पनि राजनीतिक खातामूली बन्न बालेपाई
असम्भवता, मयानीमानिता र नैतिक प्रवर्तको बाटो
समाजन शाल्प भन्ने धाराना उपन्यासकारको हो।
विद्यमान भान्चीय मूल्य र पतनोन्मूल्य सम्बन्धिताका
बहरक तत्त्वक रूपमा देखिन्दै। एकात्मर उँ आधुनिक
विज्ञान भौतिकी प्रामाण्यमा जीवनयापनका र जीवनयापनका
संसर उपायकल्पक आवश्यक देखिन्दै भने अवलोकन
प्राप्तीन संसर र सामिनीक आड्डाकरक सम्बन्धयापन
बाल्न देखाउँदै बाल्नकल्प आकर्षित भन्दै। प्रेमको
आदर्शो बोकेकी उँ धीकोको प्राप्तारबाट आहत हुन
बाल्न विरह्न देखिन्दै प्रेमिकाको रूपमा प्रमुख भूमिका
निवाह गाई। उँ पठित, बामाल्न नेपाली धूकीका
रूपमा देखेकी हो। नायिका भए पनि उसमे सम्भाज
परिवर्तनको बाटोपालाई दण्ड दिने दिलाउनेजस्ता
विशेष काम गर्ने सकेकी दैन। उसको परिव्रमा
पनि विरोधाभास देखिन्दै। आफुलाई धोका दिने
शुक्रदेव पनि फरारीको रूपमा देखिन्दै। यसमें
सम्भाजीको व्यक्तिसे माव वस्तु गर्ने
सक्छ। त्वसीमे वस्तुलाई परीक्षिका चरित्रका रूपमा
पनि लिन सक्छन्दै। शुक्रदेवको चरित्रमा पनि प्रश्नस्त
विरोधाभासहाक छन्। उँ सच्चा देखिमालाई पनि
उँ धोकेका देखिन्दै। उँ भाषपूर्ण पाठ पनि हो

- भीका कहरालहरू, कुर्ता-भूस्ताहादल-यस्ताहाई भद्रदल
भन्दैन्....? (पृ. ४२)
उपर्युक्त दुर्मिलेण बेबस उपन्यासकारको माव
नभएर व्यवस्था परिवर्तनपाई पनि जीव गति
परिवर्तन हुन नसको सम्भूली नेपालीहरूको हो।
यस बाल्चा पनि उपन्यासकारको द्वाराला मान्चीय
मानसिकताको साधारणीकरण गर्न खालिस छन्
भन्न लाभिन्दै। उपन्यास परिवर्तन हुन्दै रूप
परिवर्तन हुन्दै, नाम परिवर्तन हुन्दै तर शासक
परिवर्तन हुन्दै। जुँग मन्दीहरू सकारात्मक भएर
आउँदैन, भरी पञ्चायतमा बसेर ताप्तिमूली
सर्वैकालीन भाष्म र पार्टी परिवर्तन गरी पूर्ण लुटन
आइप्राप्त- भन्ने कुराको प्रभाज यो व्याह्यात्मक
भवात्मा हो -

- प्रथम्याहादूर बय काङ्गेस र अप्पाधि त
काङ्गेसबाटर पो राङ्गुपनि लियो नाम : (पृ. ४३)
राजनीतिक बोके परम्परागत रूपमा नै फूटको
सेती गर्ने स्थान भएको छ। बौद्धी अधिरेतरी जनतामे
पीडासिकाय कोही पाउन लाभेको दैन्दैन्। जसित
मानसिकता बोकेर परिवर्तनक आत्मा मान्ने
करिं दिन बोच्च जस्तु र ? जास्ता र विरासाको
धरोहर ढालेको शातार्दीयी अधिदेवि हो, भी अहिले
पनि हुदामा बहुकृ बसेर पलाउन सकेको दैन।
जुँग आउमा बसेर अपहरूले बनगिन्ती सम्पत्ती
आजान गरे त्वसी ठाउँमा पोकाक अस्तु इमान्दार
भरोहर काम गाउँन, भन्ने के विवास ?

- ढाँचाले पनि त्वसीका कमाउन सकैन्दै यससी
स्वातित्यरेका मन्त्री, प्रधानमन्त्रीहरूले कमाएका
भए पोके व्यक्तिसे माव देश र जनताको सांख्यि
काम गर्न सक्छ र व्याप्ति पूर्वीसिवाय कोही दैनैन
भन्ने कुरा उपन्यासकाराले थूप, भरी गुरीकाट
वस्ती व्यक्ति गराएक छन् -

- पैसे पनि के जनतामा नीकोप्रिय भएर चुनिएका
भए पोके रूपमा देश र जनताको सांख्यि
काम गर्ने त्वसी ठाउँमा पोकाक अस्तु इमान्दार
भरोहर काम गाउँन, भन्ने के विवास ?

- ढाँचाले पनि त्वसीका कमाउन सकैन्दै यससी
स्वातित्यरेका मन्त्री, प्रधानमन्त्रीहरूले कमाएका
भए जानिए त्वसीको व्यक्तिसे माव देश र जनताको सांख्यि
काम गर्ने त्वसी ठाउँमा पोकाक अस्तु इमान्दार
भरोहर काम गाउँन, भन्नी कमाउनमात्रा आधारमा आउन
पाइन्दै। यस त्वसीको खेल सुन त्वसी ठाउँ तर इमान्दारिता
जाटी लाग्नु। बहीमात्रा अविस्तर नीतिकालीन
सम्भाजितमानिको करकरतत्व तीस बसेर अवशेष
पनि देखिन्दै गरीकोही छन्। भन्न उपन्यासकर

- दिनों कमाले की सम्पत्तिको एक अंग पनि तिनमें
बच्चे गरेका थिएनन् । तीस वर्षोंतक लद्धप्रदार्दै
आएको सम्पत्ति बढ़ियाँ कहाँ सकिय्यो (पृ. ११८)
यसले शासनीयिक विद्युतिका कर्तव्य उत्पन्न भएसियति
र अभ्यासित जीवन पद्धतिका भागभाग पनि
सम्पत्तिको तुनगामा कुलाडनका लागि इच्छुक
ज्ञानप्रवाहीकृत भृत्यन्त जीवन देखिएका थिए ।

राष्ट्रको सञ्जीतिक रिति सुदूरीकरण यमएसभ्य मानवीय उच्च आदर्शको व्यापारल निर्माण हुन परिसंक्षेप भएन शान्तता वस उपन्यासमा उपन्यासकर ले स्थापना गर्न छोजेका छन् ।

सामाजिक अद्वयः

मानविकासमें पहिलो झरातल सम्बन्ध है। यदि समाज ने विकृत र विस्फूट भयो भने सामाजिक जीवनके परिणाम अभी रहेंदैन। समाज बन्न व्यक्ति चालित है व्यक्ति शिर्ट र सम्प्रतुक्त का भागी पारिवारिक जीवनशैलीमा आदर्श परिवेश बन्न सक्युपर्है। यदस उपन्यासतमा उपन्यासकाररमे सम्बूद्धत र मध्यादित सामाजिक व्यरहतसमाई धारारिक्षत पार्ह तच्छक्तमाई परिण आपना व्याह्यावासेम प्राहर गरेका छन्। उपन्यासकारको निष्पक्ष छ-सामाजिक विकृतिको जन्म उच्चवर्गामाट हुन्दै। सामाजिक हत्या, आत्म ह गुणागर्दीको

धारणी गर्न व्यापक सामाजिक परिवारको हुदैन ।
उच्च पहुँचीका भौतिकरूपे आफ्नो स्वार्थपूर्तिका
लागि स्वाभाविक सामाजिक जीवनपद्धतिमाई
विद्येन प्रेरित गर्नु भन्ने कुरा यस अवधारणामैक
भगवान्काट बाट पाइन्दै-

— पक्षेद्वया शिस्तिम् हृष्पुर्ह साइत्येत्यर किट
मरेको नाम्नी हीरो त ब्रह्मन् हो नि । (प. ३)
धर्म, संस्कृत र सामाजिक मर्यादा भन्ने कुरा सम्पर्ति
नहुन्नेल मात्र हो । सम्भान्न भद्रकल्पेष्ठ महिला र
पुरुषमा कुनै चिमेट रहिएन र एक छाउंडा बसेर
रातभारी र रक्षी र चूरेटको नशामा लहिँन सक्छैः
भन्ने कुरा कन्तामाने आयोजना गरेको पाटीमा
नक्तमान, जुँगी, ढुकिरी र नीचिमाले गरेको
कियाकलापयत बाहा पाठ्य सकिन्थ । वसरी यै
अत्यधिक स्वतन्त्रताले यानि सामाजिक विकासी
उत्पन्न यात्रान सबै भन्ने कुरा उत्पन्नाकारारे
तत्कालीन बन्नीको खोरी शीरालाको घरिवालाई

सहकेत मैं व्याख्यातमक रूपमा गरेका
टिप्पणीहालाट प्रष्ट हुँह। सका लुगा नस्तग
पनि कासी मानसिकता बोकेहालाने नै जर्मभान
युगको बदनाम गरिरहेका हुँन् भन्नै उपन्यासकार
सबसी व्यधम गर्हिन्-

- सफा र सुकिलो पीराकमित नुकेको जात, भूट
र छादम्भेष आजको माग रहेस्थ । (प. ४०)

इसाई द्वारा भास्त्रोक्ता अभावमा राष्ट्र लधानिंग था।

झोटे इमानार बन पाउँदैन, उसलाई घेरा
प्राणाचारको कथा सुनाइन्छ र एउटा खुल्लार
प्राणाचारी बन पैरित गरिन्छ । यस्तो परम्परादेव
उपन्यासकर रुप छन्- त पनि कुन बच्चा बाबुको
झोटे होइ, तेरा बाबुले पनि त प्राणाचार खेर
कमाएका हुन नि । (प. १३४)

यहाँ मैं छलकपट, जालझेल र अविवाहित

समाजनाई अधीकारीतर विकेन्द्र लागेका कुरामा
उपन्यासकार चिन्हित छन्। भाषिको आदिकाल
नाममा भूति चौरै कार्य बहुन्दृ दैसाका साथी प्रेमीले
प्रेमिका बेच्छ, स्वतन्त्रताको दुरपयोग गर्दै पति-
पत्रीमा पापाचुके गरिन्दूर र अस्तित्व स्वार्थीतिका
लागि खानदाराचार गरिन्दूर भन्ने कुराको व्यवस्थातामा
टिप्पणी गर्ने काम यस उपन्यासका धेरै छाउंदै
भएको छ।

पारिषिक अध्ययन

उपन्यासकार शहर को इरासम
व्यक्तिगतीय र समाजीय दृष्टिपूर्वक संस्कृत
व्यवस्थाएँ प्रधार गईं प्रस्तुत उपन्यासमें
देखापरेका छन्। ऐसाका कारण देखापरेको
चारित्रिक पतन र पदलोभूपताका कारण
विनासी न्यून सामाजिक विठ्ठापि तिको
संचेतनाभूलक देखापेर वस उपन्यासको उल्लेखनीय
पक्ष हो। दुनिवीर र नीतिभाषा देखापरेको
कियाकलापने दुनिहरूप्रतिको चारित्रिक आशाङ्का
उत्पन्न गराएको द्वारा नकामनकी शोभाती सुविधाले
उनीहरूलाई बैश्य भ्रमापाठ पनि स्पष्ट तृन्द
ऐसाका चारित्रिक रूपीन्दीन लालार्मा निर्देश
सेटट्स्प्रोटेट चाहार्नु निलिमीसे बैश्यापाठमा गर्नु
उपासनाले आपाले नोपारेतम पारापापूर्वे गरेर स्वतन्त्र
जीवन जिद्दाने नाममा चारित्रिक आशारु भित्राउन
आदि वस उपन्यासको उल्लेख पढनु हो। ऐसाको

तनावग्रस्त छिन् । कान्ही श्रीमती लड्डी
सांसारिक सुखका लागि छप्टपटिरहीन्दून् । र
पैसाभन्दा दूरी केही ठारिन्दून् । पञ्चायन बाजे
कान्ही श्रीमती लड्डीका दासमन्ता छन्, मन
बदलेनपरी उसका करा माझबन् । घरका आर्थिक
स्थिर दिनप्रतीदिन गिरो छ । यसी करण उमेर
भइसके बिल्म जारा पनि घरणाको बिले गर्न
पर्नपरी अस्तित्वप्रतिष्ठान ।

उत्ता करना स्कूलमा शिक्षण थे जैसे क्रममा
शिक्षक शुक्रदेवीयों की निर्दिशी, आवत्सायन र
ब्रह्मठड़ बहुध र प्रेम सुन हुए। दुर्विक निचालक
कपथा बन्धा गुप्तमा र उत्तर विचारगम भिन्नभिन्न
दर्नीहिंक आपसमा विह गर्ने निर्विद्या पूर्णहन्। यस
खबरले पन्चायन बाँजेको घरमा दुले शान्ति
बहुध। तर शुक्रदेवीय करणालाई आफ्नो घरमा
धीमती भएको कुरा लुकाएको हुन्छ र अचानक
नाटकीय दुले यो कुरा करणाले प्रत्यक्ष याता
पार्दछौं। प्रेममा पाएको धोक र हुइयमा परेको
असाध्य आधाराले छुप्पाएरीकरण थार छाँटी
कर्मसाइ थापा नदिकर्मने कर्मेमा बन्ने आकर्षी
संर्किनी बन्धाकोमा जान्ने। कर्मेको नामा गारिममा
बन्ने बन्धा पाति धुरब्रह्मादीसंत मुख्यपूर्वक नै ठेक्की
हुन्ने। करण त्यही बन्ने र त्यहीको स्कूलमा
प्रवासी बन्नेको।

अकांतिर अचानक कहना हाराउनुले
विनित छरका सम्प्रयालै परि शुक्रदेवसे थाका
रिएको बाहा पाउँछन् । थारीको अतोपातो नपाउंदा
चुर्चुपैन्छन् । जानी मूल तनु भने शुक्रदेव अचानक
आफ्नो जीवनमा आएको प्रेम र कर्तव्यको वीचपाट
उसका लागि अनभिलेख घटनाकाट किन्तु अधिकैमुद
बन्दू ह अनियायको बन्दू बन्दू । तर कलाशामा
सम्झियो : माया न गर्याय, त्यसै थोरमी र कलाश
दुर्बिधाय अन्याय नगरेको अनुभव गैडे अत्यन्तताको
लाने प्रयास परि गाउँ तर उसको मनमा आएको
उदासीनतासे गावा ऊ परि कठमाडौँ थाईदी
थोरातारै कापेको धूसिलेख जान्छु । त्यावाहाट नगरमा
कोट लाने कम्भमा थोक्कालाले भरकान, कण
भएको उसलाई धुक्कालाले भेट्टौ ह लालो भरमा
लगी बन्दे व्यब्ध्या गाउँ । यातेवासामा शुक्रदेव
हाराएको र अत्यन्तताको प्रयासस्वरूप उसको
देवारो कोटामा रहन यसि देवीको देविपति
उसको हत्या भएको ठानी समाचार प्रसारण

गणिकोंको हनूँह। उसलाई विकल प्रभाव्यामा प्रधानसदै ल्याएको देखेर कलाजाले चिनौर तर अपरीचित बन्ने प्रधानसक रियाकालप गाईँ। प्रेम र धोकाका भीचोंको अन्तर्भुक्त भोजेर ऊ शुक्रदेवाटा ठाउँ रहने र उसलाई टाङा जान लगाउने प्रवत्तन गाईँ। असम राज्यामा प्रधानसदैको बैठीका, फलस्तु देखी गर्ने प्रधानसत वारी हनूँह। शुक्रदेवको आफ्नानन्दमा गोपी, नगराको तापारे तरबै सोही तापिनमार्ग

कहा- नमें काम हो रहा उसके लिए जीवन की परिवर्तन करने का सबसे बड़ा काम है। यहाँ न लगाऊं दृश्य, यहाँ गंभीर व बड़ी असाधारणीय घटनाएँ मिलती हैं। कैसे इसमें परिवर्तन भूवरपाल द्वारा बायपन्थी राजनीतिक अधिकारियों को छापरियाँ पीछे सोडी और उनमें भी राष्ट्र-उसबाट ठीक डूका राजनीतिक विद्येषानाम की विशेषज्ञता देखते रहे।

वता काठमाडौंमा बृद्ध पञ्चवान जानेको
पीमन्त्र पाकिस्तानीको द्वारा लेखा अस्मानीको चोरी
होराउँदछ । कम्हउडे खोजी कल्पा नहुनाले ख्याली
फन्न जजर बढै जान्न भने सञ्चयकषेष्ठाट छान्न
पञ्चवीसहजार पनि कान्ती श्रीमती लहडीका
करणाले सकिंदै जान्न । यसैको चेटी श्रीमतीका
मृत्यु हुन्दछ । साहू नम्बदासाल खेल्नाथीको सम्पर्क
बद्धु, हरीबतालको घर भत्तार्हुँदै, खोरी प्रेमचित्राका
फन्नमन्त्र, विल बढै जान्न र पञ्चवान यादी
पोन अर्जीसिन्नी र बैरागीजस्ता बढै जान्नहुँ । एक
दिन घर भक्तन्दू, परिवाह पुरिन्दू तर पञ्चवान
जाने, द्विरा प्रेमचित्राको र बाचालीको शिक्षाअन्तर्कृत
भ्रवाको मोहाखडी नेटी खोरी सुधाराङ्गाई भेद
कापे आगामीको बालिम ।

उपन्यासको अन्तिमा नाटकीय दृश्य पञ्चायत्र आये, और हङ्क समझा र करणा तथा शुकदेवको भेट हुन्। मनुजूँ यस्त्रायन बायेको काठमाडौंको जागेयो र कहुणको नाममध्ये लेखिएर दृश्य करण्यालाई हात शुकदेवका हातमध्ये भासाउन्थाग मर्हेन्। यस्ती यस उपन्यासको कथामध्ये संक्षिप्त।

एट्टा पुराने घर उपन्यासके कथानक
बताती हिंस्त्रिएको हूँ तापीने कन्दीय कथानक
धारणा जनिएकाले विश्वसनीय हैन् । उपन्यासका
शारीर केवल अवस्था सुनियोजीको उपन्यास भएर होइन
वस्त्रमा बूद्धीयोंको सूक्ष्म पदचारणाको
सुनियोजन । कथानकों पाठी आदि, मध्य र अन्य
रैखिक दृश्यामा तथापराइएको हूँ र एक घटना

४ रामप्रसाद जवाली

गामअगुरुपको उपन्यास एउटा पुरानो घर

चित्र द्वयेशः

आध्यात्मिक आदर्शबादप्रेरित सामाजिक व्याख्यातीय उपन्यास सूजनामाट यालिएको आधुनिक नेताली उपन्यासप्रत्यरो जिभिन्न आणाए हुई एकाइसौ शताब्दीमा प्रवेश गरेको छ । समाजको रूपान्वयनका साथ चेतनाको रूपान्वयन द्वारा हुने र कथ्यले सोशीजन्युक्त स्थान पाउने हुंदा समाजको राजनीतिक, आर्थिक, प्रायिक, साक्षरितक, गीर्जिक व्यवस्थाको छाप साहित्यिक रचनाहरूमा हुने गाँह । स्वैसेसे नेपाली उपन्यासहरूको लौली भिन्नतामा अनेक गोरेटाहाल पक्के भये कथ्यमा हुई विविधता आउन सकेको पाइन् ।

कृपमत्तामाट यालिएको सामाजिक व्याख्यातीय आध्यात्मिक आदर्शभूमि और सामाजिक व्याख्यातीय आधारमा अनेक गोरेटाहाल पक्के भये कथ्यमा हुई । त्यसको पौष्टिक्लैनो स्वरूप हेठो भये एउटा नमूनाका कथ्यमा शाहू कोइताहालको उपन्यास एउटा पुरानो घरलाई तिन मिकिन । यस उपन्यासको लौपंचक प्रारंभिक दृष्टिकोष्ठक से र व्याख्यापरक भये छ । यस उपन्यासका प्रमुख पात्र पञ्चायन बाजेरे र उनको घर बूढी छन् । उनीहरूको चिन्तन बूढी छ र चरित्रगति पनि बूढीलीको रूपमा छ । उनका सामग्रम आएको पात्र बाबा र द्रेवितासाको दर्शन दूषी छ र सामाजिक सहकार्यमाट द्वारा सामाजिक शुक्रदेव र कलणामा पनि बूढी सम्भवर जीत छ भये नायक शुक्रदेवमा सामनी भस्त्रितो विरोधाभासपूर्ण प्रवृत्ति पनि उत्तिकै छ । त्यसै साहू नमूनालालमा रहेको शोपक चरित्रले पनि बूढी चेतनाको पृथ्यनकारी स्वरूपलाई सहेल नाहुँ । त्यसैले आधिकारिको संसारामा प्रवेश

गरेको तर पुरानो र पुराने संस्कारमे यस्त सूर्यो चेतना अनि डन भागेको पुरानो बूढी घरको जीवनप्राप्ति, उनीहरूले भोग्ने सामाजिक समस्या र उनीहरूमा लेने विचार तथा तिनका प्रवृत्ति भाविनाई देखाएको उपन्यास भएकाले एउटा पुरानो घर प्रतीकात्मक सार्थक बन्न पुरायो छ ।

बैरीकी घट जस्तो बृहत्पौरीत उपन्यास नेविसकेको, उभरेसे पाक, अनुबन्ध लौड, साधनाले बारिएका शहर कोइलालाको पौष्टिक्लैनो उपन्यासका रूपमा आएको एउटा पुरानो घरको लमीका गर्नु पूर्व पहुन बस्या जुन कम्पना र अनुभान गरेर सुरुवात हुन्न, उपन्यास पाइसकेपछि त्यस्तै प्रियांसुपूर्ण भमान हुन्न । यस लेखमा केही आवश्यक बैठाहरूमा यस उपन्यासको कृतिगत र पाठकात समीक्षा गरिएको छ ।

१. कथानक
एउटा पुरानो घर समाजअन्तर्गतको परिवारिको पृष्ठभूमिमा तियार पारिएको उपन्यास हो । यसको कथानक काठमाडौं र काथेपलान्योक जिल्लामा केही ढार्डमा बुम्दूँ । काठमाडौंको बौद्धिक्षेत्रलीमा एउटा पुरानो घर से जाति छिन्न आधुनिक संस्कारमा रब्माङ्को जात्यान परिवार छ । यस परिवारका मर्यादा व्यक्ति छन् – पञ्चायन दृढी छन् सुभद्रा र कलण जाने छन् छोटो देवियतास र मुहरी कलाकारी । सुभद्रा चिह्न नहीं काफेम बद्दै । कलण घरावसी आर्थिक स्थितिको विपन्नतामाई हटाउन चिह्निका हो । पञ्चायन बाजे निम्न चेतनभोगी भरकरी कम्पचारी हुन् । छोटो केही काम गरेन । सालारिकतामाई वैराग्यमाव लोको ठ दिनहुँ पशुपतिनाथको मनिदर्शार बन्ने बाबाजीको सेवामा समर्पित छ । शान्त नेटी धीमती, रोगी छिन्, सौता भस्त्रीका कारण

ब्रितिरित नक्कान, जूँगे, पञ्चवहादूर र हृदयाधिस्ता व्यक्तिहरूमा देखापैने भाष्टाचारी प्रवृत्तिसे पनि उनीहरूको चिरितराई छल्न गर्ने काम गरेको छ । जसलाई इन्जलभन्दा ऐसा व्यापो हुन्न यसले सहजै मानवीय बूल्य विसर्जन । – ज त्यति रिटै ऐसाका नामि आफूलाई बेच्न पनि उत्तर चिह्न । (प. १०)

निची संसारहरूको जीवनरौसी त अस्वामीयक

हुई छ सरकार साल्लन र शोतामाट सम्बानित थेब

पनि अल्पवस्तु भये भनेको यस भनाइमा बहुत भानको व्याख्याताका साथै चिक्कत भारी

चरित्रप्रति व्याहृप भये छ ।

– मसाई यसी जीवन रमाइलो सामिसकेको छ, तपाईंलाई गमाउदृष्ट भये करीसाई बाल्ना आराह्य । (प. १११)

निसलीको यस प्रतिक्रियाले आफूलाई अनि त्यसप्रति समर्पित बर्तमान समाजलाई एकीचोटि व्याहृप गरेको छ । आरीका शहर कोइलालाको पौष्टिक्लैनो उपन्यासका रूपमा आएको एउटा पुरानो घरको लमीका गर्नु पूर्व पहुन बस्या जुन कम्पना र अनुभान गरेर सुरुवात हुन्न, उपन्यास पाइसकेपछि त्यस्तै प्रियांसुपूर्ण भमान हुन्न । यस लेखमा केही आवश्यक बैठाहरूमा यस्तो उपन्यासको कृतिगत र पाठकात समीक्षा गरिएको छ ।

प्रशारानीक व्याहृप

ब्यक्ति हेरेट व्यवहार यसै प्रशारानीक लेइलाई पनि यस उपन्यासमा उपन्यासकारसे छाउदेका हैन् । व्यवस्था परिवर्तन भए पनि झूट र नुटामाट चलेका कार्यहरूले निरन्तरता पाएकै छन् । कामको मूल्यभन्दा पनि ब्यक्तिको काडिरी कपडामा ध्यान दिए प्रवृत्तिप्रति उपन्यासकार लट्ट छन् । रबीन भरामाँ सापारिक र नेपाल टीमीभित्रन् या जाति दुसको भेषभूमिका आधारभन्दा भएको काक-करक व्यवहार पैसालाई प्रशारानीक लेइको द्वात्रिविषय भये र देखापरेको छ । सोसै, फोसै र घुस्ने चलेको पासालने सम्बन्धित आत्मकर्तव्यमा कसरी ध्यान दिन सक्छूँ ।

– जहाँ हेरे नमूनाकर चल्दू त्याँको काम भएको कही देखेको हो ? (प. १३)

दुनिर्दीको यसी भमाइकाट पनि नमस्कारात्मक सम्भातको विकास भइसकेको उत्तरानमा काम भये हुन् सक्कैन भये काला पाउन सकिन्न । स्तरीय सेवन र स्तरीय गायबानका अपावाया भस्त्रीलाला प्रदान गर्ने सद्बृहत्याकारसे छाउदेका हैन् ।

– यस्ता पनि यहाँ अनेक प्रकारका प्रकार-

सम्पादक नाममा पुस्तकर पाउदा रहेका । (प. १११)

– यस्ता सम्पादक वा प्रकारहरूलाई प्राजातन्त्रसित भन्दा बढी ऐसामित यत्तम रहन्न्यो । (प. ११५)

निची संसारहरूको जीवनरौसी त अस्वामीयक

हुई छ सरकार साल्लन र शोतामाट

प्रसारानीक व्याहृप भये छ ।

जिनेमालेह प्रतिको व्याहृप

उपन्यासकार काइरामारे यस उपन्यासानिधि निम्नमा लेइलाई पौरीपालहरूको जम्पाटका रूपमा विवर गरेका छन् । गरीबको विक्षे गरेर र अनुहारको विजापन गरेर अस्तिको सामाजिक प्रतिष्ठा अहुल सकैन भये उपन्यासकार को यामाता छ । कलाना फिल्मीक्षेत्रमा लागेकी हुन्नाले चिनित दुनिर्दीको आफ्नो जीवनकाहानी तै आफौमा त्यस लेखप्रतिको व्याहृप भये । – आफौ अनुहारको विजापन गराएर के काइदा, डेशलाई ? (प. ११)

निम्नमाको यस भनाइको आशय निम्नमाले देशलाई हित हुने कामभन्दा बढी विक्ति विजापन जाम गर्ने भये हो ।

– यसाई अटिक लिकाउने बाहानामा ज यो

पौरीसंसार खो गरिरहेको रहेक । य त

उनकी हिरोइन मार भयेरहेकी रहेकू, फिर्म लिरोइन होइन । (प. २५)

दुनिर्दीको आफौ जीवनकाहानी यस अन्ते पनि

फिल्मीक्षेत्र यौनप्रियासुहरूको जम्पाट र जाल केले

एवं कपटपूर्ण व्यवहार हुने ठाउँ हो भन्न

साकिन्न । स्तरीय सेवन र स्तरीय गायबानका

अपावाया भस्त्रीलाला प्रदान गर्ने स्वामिकाकारसे

प्रसारानीक व्याहृप भये छ ।

– यस्ता पनि यहाँ अनेक प्रकारका प्रकार-

- सेवकहर त्वस्ते भाँड माहित्य सेवेर दिनहन
र गायकहर त्वस्ते अरबीम रचना गाउँछन् ।
(पृ. ३०)

दसरी प्रहार गरीएक व्यहरणमा सुधारवाही खेत
पाइन्छन् । उपन्यासकार कोइराला व्यहरणका साथै
सुधारक महत्त्वकहला बोकेर तिन्दून रुप्ता पनि
हुँ, र उनको प्रस्तुत उपन्यास त्वस्तेके एटडा
उदाहरण हो ।

शिखँँ:

उपन्यासकार शहर कोइरालाको फैरी शीका
उपन्यास पाप्कुलिपिका १८० पुस्ता संरचित तथा
अपानन्दमा समेटिएको सामाजिक उपन्यास हो ।

यसभित उपन्यासकार कोइराला विषित होइका
विकृतिक विस्तुमा व्यहरणका बनेर पोखिएका
हुँ । राजनीतिक परीकर्तन घेरे पनि विकरम निमोज
हुँ नसकोको आकोरा, विकृतिप्रिको असन्तुष्टि,
प्रेम, विशेष र पीढा, सामाजिक असामानता,
मानवीय मूल्यको छोडीजस्ता विषयगत विशिष्टतामा
एकता न्याउने प्रयास स यस उपन्यासमा भएको छ
तापनि यसको सफल प्रयोग व्यहरण हो ।

व्यहरण जीवका सम्मूल विकृतिको परिरोधक तत्व
भएकाले फैरी शीका उपन्यासमा प्रयुक्त व्यहरणमे
पनि मानवीय विकृतिहाल्को विशेषन गर्ने प्रयास
गरेको हुँ । नेपाली व्यहरणमे जीवनका चारीतरका
विसङ्गतिभाई आकर्षण गरेको हुँन् । व्यहरणकार
माजाका अविवताको शुद्धीकरण गर्ने अविवत्त्व
हो भन्ने राजेन्द्र सुनेनी दुष्टिकोर्सकार
कोइरालाको व्यहरणयेत पूर्णप्रयमा गिरेको हुँ ।
नेपाली जनजीवनमा घौटीही रूपमा बहूदै गराएका
विकृतिहाल्को एउटै घरातकमा चतुरैर पुरुषको
बनाहुतिले गुनूल्टीमाई एउटै यापने प्राप्त रारे
पनि उपन्यासकार कोइराला सफल देखापरेका
हुँ । उपन्यासमिति प्रयुक्त, शीटा बान गएको
फोलमा दुखी, हारामसित दैव पनि द्वाराउँ, के
दोन्हरून काना अधो, हुँम्को जावाक रैन कानको
बोखरी हैन जस्ता उसान र आकाश बसान्न
हिँडू, टेर पूच्छर नलगाउन, आफ्ने नाक काटनु,
कुचाको भ्यागुती हुँ, घाइते बाधफै छाप्टिनु,
सर्पको घाँटी समाउनु, भेडालाई रङ लागाउनुहस्ता

दुकाहाल्ले पनि व्यहरणात्मक कथनमाई
प्रभावकारी बनाउने काम गरेका छन् । पदक
शानमा बाँचिका मन्दी वा तिनका भीमती,
उच्चबर्गक छोराउँ, सरकारी वा गैरसरकारी
कम्पचारी, पागल फेमी र प्रेमिका, ऐसाकानी समाज,
बौनिपात्रु फिल्सी लोर, अफै भैमिकलाई बेच्चे
फेमी, छलकटाहाट नेपाली वैतीवेटीकलाई विदेश
मान विदेशी, पारिवारिक जीवन विदोन्ने शीमान्
र शीमी, पद चुनिकर्तकोपालिक लासद वा मन्दीहर
र कुशल व्यधावकल निर्वाह गर्ने नसको
विधिवाक कहाउँ पनि उपन्यासकारको व्यहरण
गर्ने छाप्टाका छिन् ।

शीका र उठी शीका उपन्यासमाई
निरन्तरता दिनमात्र लेखिएको फैरी शीका
उपन्यासलाई आकोरा पाँच एउटा व्यहरण हो ।
जहाँ शीर्षक र विषयस्तुको लालमेल करे पनि
पाईन् । शीर्षकमै भएकी नायिक शीकाको चर्चा
सम्मूल उपन्यासभरिमा तीन छाउँमा भाव छ ।
उक्त पाँच शीका कर्ने पनि समयमा भर्नीय बन्न
सकेको छैन, तेबल रक्षान्दको सम्भानामा र
छल्पटाहाटमा मात्र सीमित बेसायतमा भएकी
नायिकका नाममा उपन्यासको शीर्षक गावेर
राजनीतिक आकोरा फोल्कुके आकीम एउटा व्यहरण
होइन र ? भाषारीसीमा पनि उपन्यासकारले
बाह्यवाक लहुँगी शब्द र मिहुँदा बासयरक
टर्नर्टर्नर्मा प्रयोग गरेर प्रस्तुत उपन्यासलाई चित
पाठकका लागि मात्र सीमित गराएका छन् ।
कथनस्तुको परिवेशमा स्थानीयताको लीँझ उभाव
हुँ । उपन्यासको कथा कठमाडौं खान्दूहाउँ
जान सकेको हैन । यसका अतिरिक्त दृष्टिकोणको
अस्पष्टता, पागत जीवनताको कमी, निरिचत
कथा वा सारको अवार र अदृष्टबस्तो देखापरेको
कथनस्तु भाँड प्रत्युत उपन्यासक आलोच्य पह
हुँ । अहिंसा अप्रकारित अवस्थामै रहेको उक्त
उपन्याससे प्रकाशन संगर्हनी आलोचना पनि
सहनुपर्ने प्राप्तिहाल्का पनि यहाँ उल्लेख गर्नेपहुँ ।
अन्य पक्ष चाहे जेजस्ता भए पनि फैरी शीका
उपन्यास व्यहरणप्रेतका दुष्टिने भने सफल र
उल्लेखीय उपन्यास हो भन्ना अन्युक्ति नहोना ।

★ ★ *

जायेसर्हंग विरोध गर्ने सिजैको गैरराजनैतिक
राजाको सोभो गर्ने असिकितहाल्को जमघट हो
यो व्यवस्था प्रधारवालीमा अहिंसाको हुँ देख गम्भीर
सिद्धिमा गुद्धिरेको हुँ, पन्थ महापञ्चहर आफू
कोही गईन न, शाली गटीबलाई कम्बाउँछन्,
सालाउँछन्, समाजसे बाको नाममा स्वाधीन
जायेद्विक्ति एवं परोपकारमध्यक संघर्षस्थाहर
व्यक्तिगत स्वार्थमा अनिक्षिका छन्, यस दिने जस्तो
सेवामूलक कार्यक्रम पनि जिनी न्याय वा को गरेर
नम्बर बढी ल्पाउने सो कार्यमा केन्द्रित रहेको हुँ ।

जनामा जाकोशको न्यायमाको प्रयोगत अवर्य
दहन भन्ने पूर्ण विवास भइसको हुँ । सहरमा
विद्यार्थी हड्डाल भएको, प्रधानमन्त्रीचाट
राजिनामाको ढम्ना, गृहमन्त्रीको ढम्न, बी.सी.से.
नेपालको बारेमा भैरेवरहरम्य बोकेको आटि
कर्ताहरु सुनिई हुँ । सरकारमा भाव अद्वालतमा पनि व्यवस्था
विदेशीको कुरा वर्ने ताका
तालमेलको हुँ । नेपालको रेडियो सुन विदेशी
रेडियो पर्वनुदाइ । सरकारी पत्र र रेडियो, टिभी.मे.
आफ्नो घर आगजनागी भए पनि केही भाको धैन
भन्ने गर्नु । कर्ते गज्जुरु र किसान हड्डालमा, माझे
मरेको बहरहरु आदै हुँ । विदेशी पहाडमे
नेपालको बारेमा लेखेका समाजाहरू न्युरिल्ली
हुँन्ने प्रवृत्त बढेको हुँ ।

बल उपन्यासभन्दा यस उपन्याससे बैले
बालको विषेषता प्रस्तुत गरेको हुँ । विहा गरेर
शीली स्वास्थी घर प्रियाई विदेशीतर नाम्ने केटाले
बाल्य सासुरालाई देखेको हुँ । आजको विकासित
समाज र उनका बानिनीको चाहनाहालाई
स्वीकारी सकेको हुँ । तर गार्ड अर्का उसने
ल्लो की देखैन कही पाउदैन । असिकित र
विकासित समाजलाई देखेर उसमाई बचा बाल
सान्न । यसी भाव होइन कि उसने आफ्नी
प्राप्तिहाली स्वास्थीमा पनि दुनै प्रकारको परिवर्तन
पाउदैन र उसलाई अपहेला र तिरकरकर गर्न
सान्द्रह । उसको निक्त बस्ता र ओन्टा पनि
आफ्नो असितर तल खसेको उन्मुख गर्ने
सान्द्रह । नितामा यस्तो निस्कन्द - उसने अवै
स्मास्ती खेल गर्ने कल्पना गर्ने सान्द्रह । यस प्रकार
का घटना खालीघरमा प्रशासन देख गाउँन्न । तर
घर्हा त विदेश गएको किस्मे एक असिकित
राजनीतिमा पनि पटके चाहो नम्बरको तर अन्याय

र अत्याधार देख नसक्ने साधारण व्यक्ति । जसले
आफ्नी मात्रा र स्वास्थीमाई भेट्न घर फर्कन्द ।
तबसम्म स्वास्थी माइतमा बही एस.एन.सी.
गरेर पी व्याहारीकै स्कुलमा पढाउन थालेको हुन्ने ।
जसको राज सहन, लबाइलाई बोलेको हुन्ने ।
जीडिक्सल फिस्नेको भन्ना द्वै मापि उठिसकेको
हुन्न । व्यतिमात्र नभई राजनैतिक चेतनाले प्रेरित
भई लाको सहन आदिमा भाग लिने र भाष्य
गर्ने स्वास्थ्य बिनासको हुन्न । घर फर्किने
भए गरी उसले ठाउँ इन्कर गर्ई तिमीलाई
नम्बर बढी ल्पाउने सो कार्यमा केन्द्रित रहेको हुँ ।
जनामा जाकोशको न्यायमाको प्रयोगत असिकित
मान्देसिंग म कसरी भर्नु ! स्वास्थ्यको भन्नाय
बुन्न किस्मे एउटा उपन्यास देख गर्न घर्से
शिक्षित बन्ने र एउटा अर्को घर बाहार तिमी र
म अलगी बन्ने तर त्यो दूपेलाई अपरहरम्य र
अस्पष्टत भाग्य । बहरेलीमाई माइतमा बस धैन
मन धैन, सामुको बहातरन सहर घरमा बस धैन
सकिन, पारिवारिक जीवन बिताउने मन हुँदाहै
पनि किस्मेसिंग बसन सकिन र अर्को जिहे गर्ने पनि
कर तयर धैन । बस्तो अपदारो रियतिले किस्मे र
बनदेवीचै तस्तो जागेको जामी हुन्न ।
किस्मेका सासुसुरुत भन्ने खोरी घरेमा
जाओसु भन्ने चान्दाल, ज्वाईको ठार्डा राजेर
समाज गर्न्दैन, त्यसै भएर किस्मेले सुसुरालाई
हिलेर उपचारायत तस्तो जागेको जामी हुन्न ।

प स्तु त उपन्यासमा कोइरालाले
किस्मे लाई 'म' पात्रको रूपमा उपचार
पञ्चायात्राको समाज र समाज र देशको दुर्बालालाई
भैल्याएक ल्ल । उपन्यासको आवाय यो हुँ कि
केटाले व्यवस्थावाट लोकान्तर वा जानहात त्रुन
सज्जन । देशको आवाय एउटा हुँन्, जनताको आवाय
एउटा हुँन् र स्वास्थी नेताहरूसे आफ्नो हित
बन्नुकूलको नीति नियमहरू परिचालन गर्नेहरू, तर
उपन्यास भन्ने जनमतसहायहाल्को परिचालनहरू समाप्त
हुन्न । समस्याहरू यथावत रहन्न ।

यसरी यस उपन्यासमा लेखकले समग्र
नेपालीको दुर्बालाको प्रतिनिधित्वरूप, किस्मेलाई
उपचार तस्तो जान रास्त, सरकार र समाजलाई
यथार्थ रूपमा छाँस्ताहरून सफल भएका छन् ।

★ ★ *

दिनें हाते बम भेदा, भलकडीदें। पानी चुनिए
जैसारों पीसो लामबूझ लाने र यन्हाउने अगि
वान पनि नपाउने त्यो जैस पहिलो दिन बेल्का
पुनेरो अर्का दिन बेल्का मात्र चालिन्दू।
अराइट्यतल्ला लागेका आरोप लाङाई पारीलो दिन
बेल्का ढोका खोलेर भित्र प्रधाइलाईको एक जना
मान्दै-र त्यो लास बेल्कामात्र निकलिन्दू,
आइस्टरलाई पैसा सुखाएको रदवागति यस्त भई
भेको थोण्णा परिएको कुरा किम्बेसे पापू मात्र
वाला पार्वैँ।

नेवडक्के अदामली प्रकाशक आर्कण
फलकहक पनि दिनु भएको छ । -त्यसबेलाको
न्यायिक प्रकारिता बद्यन सुन्न थिए । ऐउटा मुहा
किनारा भगाउन पश्चात् वर्ष दोषोको प्रसार पनि
यहाँ उम्बुच्छ हु । त्यसै नियम कल्पनाहरूमा तनु कहै
ऐक्यवत्ता थिएन । समयभन्नै ईदौ तरकीपूर्व त्या
बदामली करकाही भयो भन्ने एकप्रतीय धारण
हुँदू तर जको भएसे किसिलाई चिरा पकाउपर्यंत
बुझाउ भयो चरीदिन । जब कि पकाउपर्यंत
मर्ही धून सहीदैन । तरहरै २५ वा ४८ घण्टाका
समय दुनेको कल्पनादर्भिना जानकरी महिनो
धनिन्दै ।

तथै प्राप्त उपलब्धासकर कोहिरामासे मुहा
देने तथा सीधे प्रकाशालाई बनारसके पश्चात्तर्य
तुलना गणपतये हैं। विक्कर्माई जब ज्ञानमुहा
नाश्व उसके अकलको शरण पूर्वपूर्व हुए।
फकाइदुमानाई फैसला उसके पश्चके बनारसके
पश्चात्तर्यासे बनिकाला आसपासे व्याप्र एवं व्यापारादी
विवरास दिवालिन बाल्लभ। उसके बनिकाल साहचं
मुहा हेनेमा ज्ञानी पोस्त हनुमन्द मुहाको विवरण
हेतपीड़ि जिन्हे ता हार्न जबका दिवालिन। जिन्हे
मुहा विनाशन्न जिल नक्षत्रे मुहा विनुलन्। उठाने
हेतके मुहा अस्तिकासम्भालारको देखे। आठनुस
बजे-तीस तुले ठार धनि हैंड है। विवरासके
ज्ञानारमा किसने बस्तु। विवरास विकाससे
एकमात्र गणविद्यार्थी यहको पैसाकाले कराकर
देखे जानीमात्र भई विवरास बाधा।

बाणाबाट घुट्टोपूर्ख किन्तु वदानात जान्,
त्यही उसले कर्तव्य विमुख भई पवत नियतमा
सारगेका कर्मचारीहक आउँदै । 'घुट आने र
सुकाउमेहक दैवै देशका यात्रक हुँ' भने थी ५
बदामारालापाइ राजको वारी तिरामा लेखिएको
हुँ तर पैता नभिस्त पव दर्ता गुणी हैन । कठीन लो
पैसे त राजिने त्रै गुण मध्ये एकदमको लोकाम

हप्ती भगादेहे गरेको र पैसा बान पाए तुरन्त काम हुने गरेको बुझेर जिसमे ताकिमलग वाभा लयार छूँह। तर उसले सुनिसक्को छु-
ज्यानभारा हो तो होइन भन्ने छुल्लाड्न खार बर्थ
लागेको र पाप्हा लाइ भन्ने छालिएको चिमो दे
प्रेमिणीति आजेलाई, त्यस्तै भयो भन्ने । कु तात्त्व
द्वन्द्व र बहार लाइ भन्ने जान्नु। तात्त्विक
दिव बहार भन्न-लासफला नपरमान जान्नु। तात्त्विक
तात्त्विका छुट्टाई छु-विमाको भगाइड्नुसार तिमी
कान्छीआमालाई अनुचित सम्बन्ध थिए । तिमीले
कान्छी आमालाई प्रेमोपहारस्वप्न एउटा लक्टे
परिविषका रहेको । बबमल्ला लाईको प्रयाग तिमी
जेठामा उक्तो जहाँले हाँच्य खल्ला परेको छ ।
कान्छी मृणा आएरो ? बिरेशाट जाएको मान्दूल
कान्छीआमालाई घरमा एउटा लक्टे दिव थिए
नपाउन्ने । फौरी कोल्पाहा हाँच्य खल्ला परेका
पर्थको । यो सबै कान्छालाई को घट्यन्त हो ।

अब त किसे मार होइन थेरेया बिहो
जागिसकेहो छ। प्रधानकी रखीटीलाई भगायो भय्ये
आरोह लगायो होपेकाई गुणिको छ। निरक्षुताको
दूसामा बोने देशमक चम्पारीलाई निकिलिए
एवं अन्यायको विरोधमा बोने निरापद जनतामना
अवधार्यतामा भय्यी जननवक्त लायाप बिहोइदृष्टि।
होपेलो यो अन्याय सही बस्तुमना त विरोधान ठीक
मने विचार अल्प गर्दैछ, गाउँक दूलाठुल र
जानी फटाकामे विचोभिमोमा परेक लाग्नीहो
गार्न छोडेर जाने हो भने उन्तु तिनबाटाई ठारी
मोक निन्दा निरापद किस्मे रोही छ। प्रधानमन त्यसी
आदैनैन तात सामान करिन कर्त्ता भएको विचो
सबै प्रजामा एउटे भावना दुनपूर्ण देशप्रेम र
मन्यावाचारी भवन्नीपूर्ण हुनपूर्ण भन्ने करीको आरण्य
छ। न्याय निरापद देशबाट धाम अस्ताएकै अस्ताई
सक्य, अस्ताहोइ भाव निरापद छ नेपालमा,
भारतमा हुन भन्ने भावना साधारण गरिक जनतामा
समेत पैदा भएकोहो।

जताती भस्तनोपै भस्तनोप द्य, नेपाली
कौरिस्तप्रति भस्तो धम फैलाइप्को द्य कि कूनी
भुगामा पच्ची भने त्यो कौरिस्त विधो र। भन्ने
सब्बासाधारको प्रश्न रहन्छ। ज्ञानात्मकालीनहरू
लमात्र विरोधीत्वात्, अरामित्युदाहरण लालकारी
कृतत्व आदि आरोप लाईइ थुने र कौरिस्तको
मेहिङलाती गर्न गरेको पासह ०१५ सालको
ज्ञानात्मको हात्या पर्दछ स्तनन आपाएव गरेको
मुख्योत्तमो एटुडी विभागमीया व्यापारी उल्लेख
गर्दैछ। उसको विचारमा प्राप्तवाय भनेको उल्लेख

४ दैवज्ञराज न्यौपाने

आ पूर्विक नेपाल कविताको तेस्रो चरण पश्चात्यागारी भारतमा प्रसिद्ध कवि मोहन कोइटालाका भाइ शहर कोइटाला सूच्चा ईर्षयीरसाद कोइटाला र मित्रिप्रादीको कोइटालाका बनिन्दा सुख्त हन् । उनको जन्म वि. सं. १९५७ मा बठन्टालाहामा भएको हो । जन्मनाथमन्त्रिमनुसार उनको नाम ईर्षयीरसाद तथाप्यामा कोइटाला रहे पनि चलन्छ चलन्नीका रूपमा उनको नाम शाहप्रसाद कोइटाला रह्यो । सनातनकासम्बन्ध अध्ययन गरी जनक शिक्षा सामग्री केन्द्र, साको प्रकाशनकास्ता कार्यालयहरूमा काम गरी उमेरको हड्डाट आवासका प्राप्त गरे पौधि वि. सं. २०४५ सालमा २६ गरे उनको निधन पनि काठमाडौंमे भएको हो । उनको परिवारका रूपमा एक श्वीतीर र दुई भाइ खिराहल छोदेर गएका छन् । उनका प्रस्तुतकार बर्तिमाल ५० भन्दा बढी रहेका छन् । उनको सामाजिक व्यक्तिगत कारिता नाटक निवन्धन र उपन्यासका लेखना फैलिन पुरुषको भएँ पनि उपन्यासका लेखना फैलिन पुरुषको भएँ तरिका छन् । आवासन, कथा र उपन्यासमध्ये पनि उनको व्यक्तिगत विशेष गरेर उपन्यासका लेखना उठेको छ ।

२०१८ सालमा बीरी घाट सामाजिक अभ्यासिक उपन्यास प्रवर्तित मध्यस्थि रुदेको गहर कोइरालाको डिप्युलासक व्यक्तित्वमा सालसम्म ४० लोटा उपन्यास प्रवर्तित मध्यस्थि छन् । आजको यस प्रसङ्गमा मैंने यसी शीता (२०१८) का बारेमा कही चर्चा गर्न प्रस्तुत गरेको हूँ ।

उठी शीतल तपन्यास उपन्यासकर शार
कोइटासाको नमुदृढपन्यास हो । यो शहकमयबलीन
उपन्यासमा शाहू कोइटासामे नेपालको राजनीतिक
इतिहासमा पञ्चायती शासनप्रस्तुत समाप्त मध्ये
नेपालमा पुनः प्रजातन्त्र स्पष्टपा भए परिवृत्तो

— दायित्व / ६

रवीन्द्रले लिएर आएको मुबर दिनाम् ।

धीरो परिव्युद्धमा-सि. डि. औ. रुद्रानन्द
शमाम्बे आपना समीक्षकाद्वार वृत्ति निर्मितकालीन
र उनकी श्रीमती दुर्गामूर्ति लिख गाही पठाउदेह।
विशेष सजग्धनिवान नै शीला र रत्नेश्वरको विहेसाई
स्वीकार गरी कुरा उनीहरू सलाहा गढ़ेकै। बाटामा
आडेदाङ्गाडेदै दुर्गामूर्ति गरी माई जाताएको र
पञ्चवाहादुले एउटा कर्णेशीकाही शरण लिएको,
उनकी श्रीमती दुर्गा भने याथो कोहो कुरा धारा
हानु। उनीहरूले अपै तथार गरेर बोक्का
यि दि रो परिवाह नाही विलक्षणतमा पठाउन।

पंची परिव्येदनुसार- शि. डि. औ. ल
आळो कार्यालय पुणेर मोटर जमाएको
ज्ञानवीन गर्न गएका कराको चर्चा हुन्दै।

द्वितीय परिच्छेद अनुसार- रोकन्द शीलाका
वायु आमा पञ्चवाहादूर र दुष्टाको विपरीतालाई सुनेर
दुष्टित भएकी शीलालाई लिएर पञ्चवाहादूरको
परमा मण्डे चची हुन्न।

साती परिचयेद्वयनुसार- पूर्व पञ्चवक्त्रके एक भोजमा सती भेला भएका हुन्दैन् । पञ्चवक्त्रमा नाडैको पूर्वप्रधान मन्त्री नक्मानार्थे भोज आयोजना गराएको हुन्दै । त्यहाँ पञ्चवक्त्रादूर निर्धिक काहिए पाटीमा गएकोमा पञ्चवक्त्र उसको बिल्ली उडाउँदैन् । पञ्चवक्त्रले सैनिकाई बढ्ने 'जनतानिक पाटी' सौनेका कराको चर्चा हुन्दै । नक्मान निर्धिकराई चिरोप देखा रातान्तरमा । निर्धिकराई चिरोप तुने गरी रक्षी स्वाराज आफ्नो मान्यता लगाई निर्धिकराई रात पञ्चवक्त्रमा नक्मानार्थे लगाउन्नाले ।

आठौ परिवहनदेवनुसार- पूर्व संसद्
नीलिमालगं अङ्गहर यदवक्ष शतघु पुक बैकमा
बसेर नकमान यो कराको जानकारी दिनह,
जस्त्रनुसार पञ्चवाहादृ निर्मिक कर्णेसमा मिल्न
गएकोमा उसले आमा कुरा भविदेवा भाने ढर र
आभीलाई यसले ब्रह्मेन्द्रना गरी क बर्णेसमा
गढ्दैनेले आफो ब्रह्मेन्द्रना भएको अनुभव गरी
त्पसको प्रतिक्रिया ल्लहूप भृतिकाका रूपमा
पञ्चवाहादृ र दुर्ग घडेको नामीमा दृश्यमान
मने लगाएर र यादी जलाई दुर्गालाई गायब
मरेको तथा उडीहरूकी छोरी शीशालाई पाने आफ्ने
मान्यताले लगाई ब्रह्मेन्द्रन तरने लगाएक कुराहूको
हरम्प्रधाटन गाई।

नवी पर्चेस्ट्रेट्रेन्युसार- पञ्चवल्लदुर्लालै
उसके घरमा पुच्छाउन लगाउदा उसका मानूप्ते
तीनाहाँ तटी देखोप्ते नक्कामाले पुनः शीलानाहौ
पहले मरी न्यादन पहलमाले शोबत बाधामाल
तिक्काएक, प्रतीक्यावधीत्तेजे देखाम जागामी
विडभेलो मच्छाइरहो क्वेचा भाष्या युपको
वर्गावधी रहेको, पञ्चवल्लकारके पृष्ठप्रयक्त
मन्त्रवारीलकारके चरित्रमे विधिपूर्वी बेडमानी
विडक्कामले यसीकेला देखाम अपठेहो परिरहोको ख्या
ति !

दरी परिच्छेदवन्सार- शीला ये पल्ल बन
पहरणकरीबाट अचेको थिएन् । पहलमात्र शेषर
तापा निर्भिकको घरमा अड्डुयाद्य रवैन्द्रले शीलाहाँड
मेनर गरी थिए । शेषरले पिल्ला गरेर पनि उसका
की लागेको थिएन । अपरहरणकारी अक कोही
भएर पञ्चवाहादूर निर्भिक करिएसमा खिल
एकोमा त्वसकै प्रतिक्रियाल्पक नक्कासने दि
क्षम गर्न चागाएका हुन् भन्ने कुरा जिहियो,
इदुनाम र पञ्चवाहादूर कोनबाट कुराकानी
हाँड ।

निर्भकी श्रीमती दुर्गा नक्कानको कैदबाट भागेर
जाहीर बलनाम नेपालको गाउँ पाइदृश मन्त्री
निर्विजय। त्वार्तु त्वार्तु बलनाथको आपा भवानीदेवीका
शरणमा अस्तित्व। भवानीदेवीने दुर्गानाई शरण
निएको विषयलाई लिएर गाउँमा अनेक
निर्मितिहासीक भागका लगाए चर्चा हुन्दै।

दुर्गा धारिदृश समनीय पूर्णपूष्ट त्यसि
विषयतावृत्ति निर्विव अनेक प्रतिक्रियाहल्ल सुनीन
वाण्डनुः । त्यस्ता प्रतिक्रियाहल्ल सुनीन रवीन्द्र त्यहा
पूर्णे भास्तु तर्वरा लाग्नु तर कु त्यहाँ पूर्ण
सक्तिन् । दुर्गा र भवानीका चीचमा भएका
कटाकानीबाट सबै बस्तुस्थितिको अवगत हुन्दै ।

तेही पञ्चेश्वरनुवारा- गारीब बलनाथको
धरमा आए नामेको बज्र भार्दैह । गार्दैहेहरू
पूर्खन् र निमाउने प्रथम गर्वहाल तर उनीहेल्लो
निमाउनु भन्ना पहिले नै शहीद बलनाथको आमा
प्राप्ति विभासन इस्तकोको अवगत हुन्दै ।
गार्दैहेहरू ती दुई महालाको अवधोरपत्तम्
पाउदैनन् । सो कण्ठम बिना कस्तूरको रामजीलाई
पक्षिद्वारा समेको भासि कराको चर्चा हुन्दै ।

हैंडिंग : यसकी ऊ बमारस्वाट रक्षासौल और प्रभुत्व
हुई तिभुवन राजपत्रको बाटो काठमाडौ आएर
एकरात वसी आफ्नो घर अमालेचौर दोलालघाट
पर्छ ।

आपनालाई माझ जन्मभूमि तसा खंडेश्वरी
याया नाहेह के नवे, सौतेलाई उतिकै माया नाहेह
पो। गारुदा त नाहेहोलंग विदेशी प्रधान
प्रसारकेपक्ष, विदेशी गाळा, विदेशी लाळा, विदेशी
फैसला, विदेशी पुस्तक उत्साहाई आपात तापांग पो
सजे भारतीया। इमानवार विनाने नेताराज्ञकमान
वेदामानी यी बद्रेश्वर-आमाराई दिन भनी पठाएको
द्वच सय रौप्या ब्रह्मनेसे वपता पराह, रजिन्द्री
गरेर चिह्नी सामान्या हाती पठाउने गरेको पैसा
माइता बाले खालीदार गरेका रहेह्त। देउताजन्मस्त
देवरहन भनी कर्त्तव्याका अभाका विवाहास पाँ
काकामात्रातहरुका किस्मे तेह एउटा मधिसेसी वारी
वारीकालीना जब डाउन, बुडारी पर्न नक्कली
गरी भाइत गई भन्नेजस्ता आमक थालामा फैसाला
भोजीयानी पाणो आप्तो हात पारेहन।

विकासको मतिसुके द्वारा फूके तापनिया
गार्डरमा केटी विवरण भएको रहन्नालाई बाटापाटी जस्तै
छ, सुनकोरी ल्यसे बर्लर गहारेहो, कृषिमा नया
प्रौद्योगिकी, बनजन्त हलन खन्न घटेगए, विकासको
भागमध्ये आएको रैमा भाषण, नाराजाची, स्वास्थ्य र
भोजनकामा स्वास्थ्य। तैपनि एकाकी दूलघडाल
भनाउँदाराल गार्डरमा देखिएनालून। कहाँ नएक
छून् त। उत्तर भिन्न गाउँ पन्नामातिरि।

बसे मन्दभंगमा लेखिएका सेवक यी
पद्मिनीहरू अस्थान सान्दीर्घ्यक छन् ।

विकास त वस र मोटर चहूनेका नागिभएको थुँगा गाउँधरमा उकासी जोतानो हिँड्ये गाउँलेका भप्राहरूलाई भएको देखि ।

किसेंसे सौंदे जान्, कमी जानन्-गाँडवाल
नैतिकता पर्यं द्वारा एवं तपश्च-मानिसकां पत्त्वात्
वस्तुको एवं पापकामा ललम भएष्टु-भजारी
पूर्वको छोरा हरिकृष्ण माटर एवं जनानदिव
जनन्दिवामा बोक्षेवं एवं प्राप्तानें एट्टी कीतेहाव
खोरीको जाता जोही श्रीमान् बलामाका कु उसलाल
पत्त्वात् गाहारो पाठ्, तर एकदिन जनन्दिवामाको
धर एवं केला दिट्टसो कोही भन्नाडसम आएको
र जनन्दिवामा गएर केके कु गरी त्यव्याप्ति
कार्याएको घटात्वाच उसलाई पत्त्वात् जापा
मिन्। वर्षेगरी कृति ऐच्छिका कृति अत्याधारा
सहन कृति कृष्णद्वारा वा हास्मालेर मरीक
घटात्वाक संसर त्रु त्यक्त्वा हृष्ट्।

नारानेजस्ता हॉरिकहुल परिं गारूद
भेटिन्हून, जो माइनाचाकर्ता जोले काम गद्दावडी
गोपित र पीडित भाको थ। हँकेन्स्ता मान्येहुल
परि छन्-जो प्रधान कर्ता जोले काम गद्दावडी
आत न भयेको भाको थ।

यो सबै अर्थात् को चारिकला देखेर किनने बिहीति पैदा भइसको हुँ-उससे आफो रेडियो नमाज खान्नाका खाली यो देश भन्ने गीत सुन्न आहारै वरु छाउडेर जाने नेपाली दाङु नमाज कर्कर भन्ने गीत सुन्न आहारै ।

करै पान मानदेवायि याई अत्याचार
भएपाहि कु असल स्वभावको राखे मान्ये भा
तापाइ त्यो अत्याचार गरे मानदेवको असिकिंठ पान
कम्बोजी या पतनको द्वारा भेटाउद्देश बुझी हुँदै
माइलाचा कान्धालाचो उसमधिय द्वारा अन्याय
गरेको पिए । लागौ मूरी आउने खेतारारो मोहिमाको
पाणी जारी राख्याइ लाग्यो ५-६ मीटर लाई वार्षिक
चाने घरेको प्रतिक्रृति उत्सवाई अत्याचार मझदुरको
धियो । जब कम्बोजी आमालाई खोज्या कान्धाला

मूनकवारी किनारीतर जान्हवि र त्वारा कान्ही
आमोके पटुका र मुजोके देखिन्द आँख बज्र
सालानीको दिमाग छिक रिपन भर्नी उम्मेक बोल
कान्हायापारी किसेसे ऐ संपद खालिर नपरीको
को मार्ह थारी पुस्तिसारई बबर गान धारुदा उत्तर
सालीपारीको अनुभव गाई । त्वारे कामी माइलाम
पारालाइस्ट भएर बचन नवाचन एकी अन्त च
तुना आगै पापको करण सम्मी खुरी हुन् ।

पान इरके पियो किसेंसे । तर उससे यो पान
मुक्की सको पियो कि नालिस दियो भने पान जीवा
उन्हें हृदय । उन्हीलक्षणत प्रस्त॑त ऐसा
उन्हीलक्षण लगावी देवदारी, राजदारी, आराध्या
तत्व, स्मारक चिरोदी तत्व जारी आराध्य लगावी
उन्हे जेमाकुडाउन समझून् ।

परमा रात्न सकौन र उत्साह भयार धेरे टाका पूऱ्ह। कान्हीजीभायाको तिलहरी निकालेर एकमात्र अविवाहित घोडी भीमालाई चिह्नामा दिन् भनी किस्नेको हातमा सुरिपादोन्हुँ र लद्देरपहाडै गतनल्लखन बाटो लाखिन्। किन्तु धर गएर मुर्हु। एकैमात्र पधि कान्या बालीहाल उसको पर अर्थात्मा आइपुऱ्हन्। किन्तु यसे भएकाहरा दराङ्हाउँदै। उम्मालाले भएपाइ उक्त हाताको लागि प्रस्थान गर्दै। दोभालघाट पूऱ्हा जनकाशी किरतमा कान्यालाले भेट हुँदै र कान्हीजीभायामा दुजोले र पटका पनि भेटिन्छ तर लास मोटिन्दै। किन्तु त्यसीकरण भएर रात्र लास मोटिन्दै। आमालाले भेटदै। काक्कालाहरूको काक्कालहरूको बजंत गर्दै। आमाला उत्तीर्णप्रतीत उत्तीर्ण साहानुभूति दशाङ्हाएको देखा कु भोई नि मूल्यालाल पर्ने र कीरी नफकाने कुरा गर्दै। आमाले रीचिन्दू। त्यसी तन रोसी खोलामा जापानाले सहायाचाट भयानक झूँडू पाइ लाग्ने कथम भैरेको हुँदै। किन्तु यसे पाइ त्यसी कर्वाचा सहायोग दुर्योग लाग्न थाएन्। उत्साहाई एकाकासि एउटा समनपूऱ्ही हात पूऱ्ह। कान्हीजीभायामीष गोयच सख्त्याल राखे गरेको र नमुन्हागाहि त्यसी उत्साहाई भेटेको अरोप कान्हालाले भयाएक उत्तरान्। कु तो लक्ष्यामा दिन धूमिलेन जिल्लाअवलालाला सामक राख आरुँ द्वितीयाट उत्साहाई यानामा पछाडूँह र चिमा पर्नी धुनामा राखिन्दू। त्यसी जेठालाइनस्ता अरु धेरे निरपरापा मान्दूँहले पनि धुनामा ताखिएको पाइस्न। कु धुन्हैको एक महिलाको ताखील तिएर काफ्नेह। कफ्काहु उत्साह आभानी घरको माया लाग्न र चर पूऱ्ह। अन्धामे हैक्क-एउटा बालामा खियो, बनदेवीलाई धेरेकर लायाएको साढीक्षित त्यसी पाइन चोरिएल्ह। त्यसी एकधिन पनि वसेरे उक्त हातमा पर्निन्दै।

हुन् तपाहेहरूको करले हुन्हुँ र। रातो गरित्तो परमा दिनभालो भए धैसे मास्टटी भएर माइल्या बस्तुपाय। किन्तु आपानो कमजोरी र भ्रम स्त्रीकार गर्दै बनदेवीलाई लेजाने बोढ तने सजैन। २-३ दिन बसेरे उक्त काफ्नेह।

लामोहाडा आइपुऱ्हन्मा सरकारको विरोधमा निराकार लगाउदै एउटा जुलूस आइपुऱ्हरू। निरपरापा जनताप्रतीको प्रार्थी कर इमन देवेर उत्साहाई सहज हुँदैन र पूऱ्हसकै लाई ओसेर जाइनालाह। यसलाई बेहोस त्यसे गरी ताडोलामा डण्डा प्रहार गर्दै। बैठेस बस्तुमामे उत्साह धूपीलाल अस्त्रपत्र पूऱ्हाइन। जितामा आपापिति उत्साह अग्राही बसीरोहेकी बनदेवीलाई दैख्दै, यस जून्हसको नेतृत्व गरेर आएकी दृढूँ। बनदेवीले कल्पकूल लाग्न र दिन्है, माया गर्दै, आपसी समाजम र चित्रबत्त अवसान गर्दै। रात्रेवर्ग तालिपार्पिति उत्साहलाई दिसाउन गरिन्दैन। बनदेवी र अन्य महिलालालाले त्याहो कमलालोको घर धुन्हैखेलालमा बसेर योखारामा भाष्यम गर्ने दोशाम बनाइरहेका हुँदैन। त्यसी समारोही सफाल चाले किन्तु यसे पाइन पोखरा उत्तराल गर्दै। लवहीको काक्काकम सकिना साथ बनदेवीलाई दाङ त्याहो पूऱ्हान् र आपु सिकिन्द चित्रमी धरेकालाल त्याहो लाग्न र चालन लाग्ने चित्रामा चल्त गरिन्दू। जनमताको परिषाम धोन मूल लपाउदै भोलिपन्ट नै बस्तुपामा बनदेवीमाले बनारस चाल भागेको किन्तु र चित्रमी बालुमाई विद्याउ गर्दै। उपन्यासको समाप्ति हुँदै।

कथाको छोटी परिचय दिन सफाल किताबको कधर छोटालाल आकर्षक छ। नेष्ठुको किताबको नाम 'बन्न तागोरी' यसी अर्थमा राजन्मालाको होला- सामाजिक व्यायामा लागेको तागोरी, पारिवारिक जीवनमा लागेको तागोरी र

जदान मुहा लागेको र रायौं से विवाहीसमें
भ्रान्तन भएको करव गाउँ पञ्चायतनाट उसलाई
प्रकान्तने करवाउनी हाउ तर उसका मामा सूर्यास्तथे
जोर अवस्था गरेर रोक लाउँदछन् । कुनू पुनः
कम्हिनाको तारिख लिन लायच । तु जाती-तात्परी
फैलान हाउ, नियपत्रारा अधिकारीहुँ दुख नहोसन, तर
त्यो सम्बन्ध हुँदैन । पुनः डेढ महिनाको तारिख
लिएर फक्कन्दू । बसमा उसका जेठान मेट
दुखन्दू । उसको भ्रान्ताट विवाही भएको
याहा घाएर सूर्यास्तसमेत सरसुली पुँषु । ताम्रपत्राम्बै
ख्योरीलाई जेजान अनुरोध गाइन् । तर एस्त एन, भी
गारा गाउँमा मास्टनी भएको र आइए, पढै
गरेको बनदेवीसे सीधै इन्वर गाउँ, मेरो छुनी पाए

बौद्ध परिष्ठेद-शारीहको घटनाको
विषयमाई निरपेर पञ्चवाहन निर्मित ह शीताका
वीचमा फोनवाट कुराकानी हुन्छ । रम्पुको
बाहुदेश डेमित्ता आएर होल रेड प्लानेटमा बसेको
बच्चा ह डेमित्तने नीशानाई फोन गरिएपछि डेमित्त
र शीताका वीच भएको कुराकानीको बच्चा गरिन्दूँ

पन्ही परिवेश- शीला आकृतमधि रहे आएका विभिन्न उत्तीर्णहठाले मानवसंकरपत्रे आहत हऱ्येते । कृ सम्मानातु दुषकी आमाको दुरुशा गराउदै बहुतलाचारीहक नगरपालिनी चित्तामाती तत्त्व हऱ्य, जसले बहुतलाई बदलाय-पारी आफ्नो स्वाधीनता गर्ने भोका लोभितरहो छन् । कृ आकृ भूमिकारी मर्मीको खुराक्षीको मुकुट्टो लगाएर चाँच्चा चाहान्नथी । कृ रवीन्द्रसंग आपाना मनका आकृतासाहस्र अक्ष वापी । रवीन्द्र सम्मानाते विशिष्ट गर्वी तर ज ती कृ तु कुराहकमन्दा पर आफ्नो स्वतन्त्र अस्तित्व दाला बोन्ची । रीता पर्न देखा आजाको बनेको हऱ्ये ।

कोही सिर्फ धून, कोही नविराजन, कोही आदर्श र कोही वयाच छन् । बर्के असंग भन्नपूर्णो कोही असल र कोही खाराच दुवै प्रकारका प्राचारन चढा नदी दिनेहरूका आधारमध्य उपन्यासको कथानकाई अगाडि चलाउदै लानु उपन्यासको विशेषता पाइ हो । प्रसक्तममा प्रस्तुत उपन्यासमा देखिने दृश्य तथा अदृश्य पाहाहक तुहु ।

१.२ रवीन्द्र र शीला: (उपन्यासका नायक/नायिक)

३.४ मुद्देश र रेखा: रवीन्द्रका भाइकोहीनी

५.५ लडानाथ र नूजा: रवीन्द्रका बाबूआमा (लडानाथ सिद्धि ओ)

१०.	पञ्चवाहादुर निर्मिति २ सुधा : गीताका वाचुमान : पञ्चवाहादुर पूर्वोत्तरमन्ती
१.	नकमान : भृ.पृ. प्राणमन्ती
१०.	कुमार कुहीकेस : पाइलट
११.	हिरावाहादुर : नकमानको मानन्ते
१२.	नीतिमान : भृ.पृ. माननीया
१३.	शिवकृष्ण : सर्विच
१४.	रोहर यापा : पहलमान, खेलकुद परिषदको

सर्वी प्रतिज्ञेद्वन्नाता- पांचवालमा एटटा	व्यक्ति
सास्कृतिक कार्यक्रमको आयोजना गरिएको थिए। त्वाही रामधारी रैषिकर कलाकारहरु भएका हुँदून् । टिप्पि. पाणी पुगेको हुँदून् । एटटी यसीम केटी आएर नुवू प्रस्तुत गरी, गीत गार्दैछ । सबै उसको कार्यक्रमभाष्ट प्रमाणित हुँदून् । राहको एटटा युपर्यंग अपेक्ष द्वेरापाल त्वाही आएको हुँदून् । कुनैपाली भाषा र सास्कृतिको अध्ययन गर्न आएको थिए । उठाउन बाट शिखेको राधो कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न गीतिला उचालाई छिटेन तरेप अझै उच्च बानाउने प्रस्ताव राख्य । समृद्धै तानिद्वारा ख्याप्रसादको वर्मर्णन गर्दै । त्वो यामो कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न यामीण केटी भइ कोही नभएर गीत खिड । गीताले बराटो तिप्रेपि आफुलाई दर्श यामीण रूपमा तापार गरेको थिए ।	मध्यानी : राहीद बम्बाथ मेपालकी आमा उमा : भवानीकी शीरानी रामजी : उमाक शीरान, भवानीक देवर शीक्षण बाजे : कर्तिषं पश्यक व्यक्ति भवानाराम न्यौपाने : भामपन्थी प्रधार व्यक्ति
१५.	विष्वाराज : बामपन्थी विष्वारामाका कार्यक्रमी
१६.	देविपाल : भेपालको अध्ययन गर्न आएको बहुरूप
१७.	उषा : गीतालोको छद्म नाम, उही गीता
१८.	केही गुणाङ्क : नक्कासाका भादाका गुणाङ्क
१९.	गीतेच : गण्डाङ्को नामको

४ रामप्रसाद पन्त

‘ਬਨਦ ਤਗਾਰੇ’ ਲਾਈ ਨਿਯਾਲਡਾ

१८ दूर कोइराला का प्रकाशित कनिहरुमा

सम्बन्धात् वृहत् भाकरको दस और प्रभ्यासिक कर्तव्य समाप्तिक परिवेशको एटा चण्डालाई छलन् परिवर्द्धको रूप। शीरिना घाटको मार्गावधारात् उत्तरांश जलाशयामी और प्रभ्यासिक किधारा समावेश गराएर कोइरालाले २०५ दलालदेखि वे सामाजिक उपन्यास लेख्यामा दृष्टि करको थाएक हुन्। अन्यसाथिको और प्रभ्यासिक वाचामा उनका आधारक, यज्ञनीतिक, ऐतिहासिक, रोमांटिक र साम्यव्यवहारको लेखामा पनि फलता पार्दै गए तर चालाता, रसाता र स्वरूपिकाका समाजक उपन्यासकरमा पाइन्नमा त्यो झक्का पार्दै राखिएन्। दृष्टि उपन्यासमा कठी राजनीतिक परिवर्द्धालाई उत्तरांश संचालिको रूप। यसले जलसम्पद या व्यवस्था समाप्त होने तबसम्म बहाका गरेका नियमा जगताले नियततर जातिबाहक रहाउ पार्दैन संकेन तथापि त्यो सामाजिकताको बहागी प्रतिच्छाया राख बग्न परेको रूप।

यो उपन्यासको दरमा २०१ सालको जनमत सहितीको घोषणा भैसकेपछिको बुल्ला वातावरणमा रहेगरीएकोहो र यस उपन्यासले सामग्रिक तथा राजनीतिक दुवै लकडाहाँ सम्बद्ध रहेको छ। एकाशमनमा दुवै २०१ सालमा आफ्का अन्तर्गत आफ्नो चुक लिए पर्न राखेकी थिए। तर उक्त उपन्यासको गूँचकी उपन्यासकर्ता भी, पि. कोइरालासे हेतु भएकोसे त्वरितमाछू व्यवस्था बरीची मानी तरक्कीर्तन अधिकमाट फितो राखेको छ।

म त भन्नू - २०३७ सालको अगस्तमधीन बाट सफाई पाएर खुला साँझेस्तो एप्रिलको तत्कालीन व्यवस्थामा पहले पुकारको अपनामैंने मात्रा प्रबलशानको बुलिमट्टो संयोगेवा ने नीकौ पर्नि कस्तूरी प्राप्ति कराउँ ?

२८७ पुस्तको हिमाइ साइडको बस प्रम्यासालाई विविध रह विवर सिंगार्नभालयमे छ खाकले । स्वदेशप्रतिक्रीये प्रेम, प्रजातन्त्रप्रतिक्रीये काव्य, शोपक र सामन्दर्हकको विवेष, लवीकारद्वय र दीप, शोपितप्रियित र मरिन जननप्रतिक्रीये

सहाय्यनुप्राप्ति आविद कृष्णकृष्ण उपनिषदसंका उल्लेखनीय
विषयवस्तु रोका छन्। अबहृत, विरोध, विद्वाह,
शुश्राविकाना, प्रतीकामनकाता उपनिषदसमा भीठरस
में सहाय्यक तत्त्ववस्तु भएका छन्। कथाकान ज्ञावे
मरन र असमाप्तपामा बनीको विश्वाल बन असी
सहस्रस बगोको थ, पहल बालेवी शालू भन
लादेन अगाडी हुने परीकामप्राप्ति उत्सुकता बढ़ी
रहनु। उपनिषदसको लक्ष्यभन्दा दूसी सफलता ने
१। क्रान्तिकारी विश्वाल बन असी।

दोसास्त्रायाट ब्रह्मलैधीर निवासी । स्व-
राशीप्राप्तके द्वारा विनो (मापा) बारासरको एउटा
कपडा प्रसालमा कम्ब गवंदेख । एकबारे अगाही आएर
बामाको सेवाको नाभि बन्देवीकाहौ विवाह गरेर
पराया थाउँ जनालास पुगेको विनो एकबारे पाइ
थर कफ्नेका । तर स्वामी थाउँ पोट नभएको
मापाला कल्पी बन्ने भयेट याइट (कागडे गाउँ)
गएकी हुँदू । आमा पूँजी एकत्र र बस्त्रहरूमध्ये से
मापल (दुन्हाना) गएकी हुँदून । तैपनि विनोले
देवोलोकी साथी छोन्सु, बामासामा राख्न, नारनेकी
स्वामी भ्रुवोलाई बोलाएर थर सफा गर्ने बगाडौं,
बामान जुट्टाल लगाएर आमा पक्काइटी थाउँ ।
५-६ दिन "गाउँटी" ढुलेर सबै इष्ट-मिहरालाई
पाराया, गाउँटोको बस्त्रस्त्रियत बुझ्न । आमा
कामकाचाउल्लाट भएको शारण्याट ब्रह्महत
दृश्य । स्वामी लिन पठाएको हुँदू पनि स्थानितात
कफ्नेका । देसा साक्षर बेथेको रैंड्योलाट पाल्प
६ सय पैसा थोरिन । उसलाई बच एकछिन
त्याहारी बसन मन दैन, हात्सारेर या ढुमेर
मने मन साध्या या सेवेको नाभि विदेशित मन
गार्घ । यस्तै दिवार थारे सुख्तरहोको बेला
कुकाराट उसकी कान्छी आमा ढोको बढक्कालाउन
प्रयुक्तिगत । उनमापि परपूर्णसंग गोप सम्पर्क
देवोको आरोप लगाइ कान्छालाले टाडोको र भुट्टा
मने पर्न थारी दिट्टोपाइ आवधारक लागि त्याहारी आएको
निन्द । यामिन नसेको नदून लागेकी उनलाई
देवोले समाराह्न । उगी मने जान कसिएकी
निन्द । आमा रातु कन्दालाले अबै बापत
गाउ़लामान् भन्ने ढर्ले उसले उनलाई रोके

३५.	श्वाम शानियोः द्युमनी द्वाइमर
३६.	विषः ठुडनाथो धरमा काम गर्ने शामिस
३७.	रामः पञ्चदाहावृ शिर्भेकका धरमा काम गर्ने मान्दै
३८.	चिता न्याडै खेटो ।
(ब)	अद्युत्य पातहालः-
१.	तौपकाणीः द्युमनी मानिक
२.	पिण्डाकानः पूर्व न्यापारीश
३.	हारिकामाः सी.टि.ओ. को द्वाइमर
४.	बलनाथ नेपालः प्रजातान् पुर्वसंघालीका सिलसिलामा शान्ति द्वारा अस्ति
५.	धीरजु कार्कीः कानो घन्टाको तस्कर
६.	रम्जु शीलाकी बहिनी
७.	सन्धु शीलाकी बहिनी
८.	हकः नकमानको द्वाइमर
९.	केती हुन्याहालः नकमानक भर्टेट्राल
१०.	नकमानसो फोन गर्ने मान्दै
११.	अतुलाः होटेल प्लासेसको साथूकी छीरी
१२.	गाउडेहालः शाधिक सल्लोरीका जनताहरू
१३.	पुसिलहरूः रामजीका धरमा आने पुसिलहरू
१४.	ख्यवेशकः युवा काँडेसका कार्यकर्ताहरू
१५.	महिमा समाजका कार्यकर्ताहरू
१६.	रामपाल गौचनः द्वाइमर रा. थे. पार्टप्रैटर

थिए चरित्रहृषक कियाकलपीभव रहेर
 पूर्वमा काढेर र परिचयमा ध्याइदिसम्मोको कठामाडौं
 उपत्यकाभित्रका क्षेत्रमा पञ्चाशती अवस्थाको
 अन्यथ र प्रजातन्त्रको पूर्ववर्तीका अवसररमा देखा
 परेको चित्रम परिचयित्वको चित्रम गरी यो उपन्यास
 मैलिएको छ। यसको भावावरम भनु ये जानीनीतिको
 चित्रम परिचयित्वमे मैलिएको देखा काल र
 परिचयीताको सोरोफोरो होको छ। यसी परिचयित्वको
 चित्रम गरी प्रजातन्त्रको मान्य प्रश्नादान गर्न बस्तुको
 दृष्टिश थे भन्ने परेको भावावरीको शुद्ध परिचयकृत र
 मन्दूर होको छ। ध्यावास : अन्यपूर्व दृष्टितानुन्तर
 तानिएको वर्णनउत्तम सांकेतिक वाचामा याताहि
 बढ्दै काम प्रकट उपन्यासमा राखेत्र घाँट्को
 छ। यसको अभिउत्तमि दौरान प्रतीकमय
 अन्यतामा प्रकट तुम्हन्या लहर सरल अभिया
 तीतामा मत छानामे यसमाई शीघ्रता किम्बेप्रजातन्त्रको

आवश्यकता पड़े न। यसका सम्बोधात्मक अभिव्यक्तिहरूमा साधारण कथा प्रश्नोग्नी की मन्द पंग उपलब्ध होती है।

प्रस्तुत उपन्यासमिति 'गुणवाहकलाई खुसी पार्न चोहाले आफै गुणा हुन्पर्छ । तिनीहाँकर्माई मुदा बुजाउन थारी सकिन्न र तिनको भए पनि हमेसी जिल्ला सकिन्न । यी समाजका विकासको हुन् दोराङको चोहालीको समाजलाई अद्युत आइलाईन् । जिनको कुटारा विवाहास गर्नु पनि हुन् । कृनेमला के बन्दूल शाशा हुन् । के गाईँ दोस्री सकिन्न । (परिवेद १)

‘यी कसैको बहाकाउमा मार्न र मर्न द्वाराउदैनन् । यी मानवबक रूपमा कसैको हतियार भएर पश्चात्रह काम गाउँ ।’ (परिख्येत्र १)

‘गुप्ताहक रुब स्माट दे खार्ड छन्
आफूलाईँ।’ पी आफो स्वार्यको लागि ये गर्न थापि
तस्त्र हन्तन्। चाकरी, चुक्ली, धुरी, चुट्टीको
प्रयोग गरेर थाए पनि आफो महाता असमाधि
देखाउँछन्। रोब जमाउन चाहाउन्। कसीवाट
निचा देखाउने प्रयास थधो भए तस्त्रको युक्तिबन्धा
गर्न जबूजान दिन तमार हन्तन्। (प्रयोगदेख)

हक रहेका दैवत्यन्दृष्टि । अर्थित उपन्यासाधीन -
सामाजिक व्याख्यादी बस्तुस्थितिको चिवाल,
वर्तमान राजनीतिक विस्तृतिप्रतीको व्यङ्ग्य, सुधार
दारी घेतान ह भावतावाही चिन्तन प्रभुख्यरूपमा
रहेक दैविन्दृष्टि ।

प्रस्तुत उपन्यास गहन विलेपनात्मक मन्दा
वडी सहज सरस अनुभूतिहक्कले वडी मुखित भएको
देखिन्छन् । सामाजिक पृथक्यमिक बधार्य चरितहक्क
समावेश गरेर परिसिकियावारीहारले देवामा
प्रगतिरक्षाली असफल पार्नाङ्क लाई गरिरहेका
लुट्रोट, बालाहर, हत्या, आत्म, पहाड़मन आदि
देखाए ध्रगान्तरको सरसंग गर्न समैते तत्पर
रहन्मयै कराको सहेत गरी सामान्याधिकारीपर्याप्त
सहायता किंवा सम्बाध को उपन्यासात्मक सहेत गरेको
हो । असामयो प्रपञ्च उत्तरात्मक रूपमा पर्न गर्नी हो

प्रस्तुत उपनामासंक्षेप काठमाडौं शैक्षिकीयो
दि.सं.२०४७/२०४८ को तर्फात्यहे उक्तसमुक्तसं
रहेको र गुम्नाएको बातावरण भएको बेला
वर्णनात्यक कथोपकथन गैलीमा सह परिचय

सामाजिक पात्र प्रतिपात मानसिक आरोह अवरोहनाई देखा उनका सारै आन्विकताको विषय गर्नु परेको विशेषता याम सिन्धुः। यी विशेषताका छनकहल घिरे समेटएको छ, दोसाँधि र अन्विकाएका छन् पात्र सदासुन्दर र निर्मला एवं निलोत्तमा विकोन्तमक परिवर्तितः। प्रेम र सप्ता, विहू र व्याप, बुधी र विसामूल आफ्नो सामग्रीभर समेटेर उपन्यास लेने कोइरालाको दीवालिको कुरी त्वचि नव्य हैन न त व्यक्ति नै कुनै नव्य हुन तर पाठकको दृष्टिमा शहरको चैरिकान्तरालाभ अगाह बही दोभन्नमा परी कफ्ने उपन्यास होः।

प्रोलिङ पहरे जीवा सदासुन्दर र निर्मलाको अवन्यासाई देखी कर्तव शारी प्रणालीको कविताजननी याम, उमीदको चिरित र अवन्या। जस्तै—
मध्यामध्य त भए तर नजर केही औरै
भावहर उक्ति गए

उपन्यास बुद्धिमाल्ल केही साधुरोमा साधुरीए
एक कठाथ, एक व्याप
नीमली सम्मोहनको जीवितमा
निन्दर बाहिरहे बाहिरहे

उन्नेसित कविताजननी दीलोहिका पाठहरु एक अकामा प्रेम गाईन्, फैशी-रेमिका बन्दून् अनि छोद्धन्, र एक अकामे बही अकामीर विदा गाईन्। नवीन र सुन्न नन्यात्तर्जुन, रेमिका अकैक पाली हुन्नन्, प्रेमी अकोको परी बनीरहेहु, तर उमीदक भने नानिन्दो सम्मोहनको जीवितमा बाहिरहन्नन्। शहरको लोडाहिका गाउँको खोटासम्म धाँडाई-धाँडाई विदिरहन्नन्, दोसाँधि क परिवेशमा अधिको मन पारेर परी बाल्न चाल्न्नन्, र्वस्तुले यस उपन्यासमा अर्थवृक्ष कूराहरुको र अकाम्प्रयुक्ति कूलात्मेतम्भन्ना भठ्ठकाभाल्को र अकाम्प्रयुक्ति कूलात्मेतम्भन्ना उपन्यासमा आधारित हुः। जीवा शेष धोजेको ईबिन्न तर त्वसले थोस गति लिन उपन्यास अन्विएनस्ती भाग्य।

सरिताले मलाई त अचेक बी.ए. एम.ए पढेका देखा केही प्रभाव लाईन यी मेरो प्रभाव लिन सम्मे शक्ति पटेको वा त्वसला पढेकाकलमा यै केही यस्तो सरलता आएको हो पिनीहरु व्याहे नापाराम ईबिन्नन्। उन्नेसित कूरा भन्न नपारै मुक्तालने यी पढेकाकलमा बढ्पन्नको अभाव एर्डा

महान् कमजोरी होः।

सरिता र मुखालमे भने जस्तै नेपाली समाजमा पढेलेखका यानिसहरु छन् या शहर कोइरालाको सरलता प्रदर्शन भएको हो। उपन्यास पहिया पाठकले लाभितै अनुमान गर्न सक्छ।

समाजलाई दोसाँधि लेनेकाहरुपमा देखेको अभिलोकी मन र शान्तिक प्रयोग-प्रेम र आवेगमुलक भावनाहरु किंदोहास्मक स्वरीधर पाठहरु अन्विनाईका छन्। मणाल, घिको, सरिताजस्ता पाठहरुले जीवनका मोड गति र यतिनाई नीकोई निर्मलाको जीवन पतिको दृष्टिकोण प्रस्तुत गरेका छन्।

समग्रमा भन्ना दोसाँधि नयु उपन्यास होः। यो भावधारान उपन्यास हो। यापाँ-बीमी र सरल भटुकन परीन बर्णनात्मक हुः। अन्याधिनिक शारीरिक प्रदूषितिरैव याउने जीवनका चिरित पक्षमाई संविधान क्यमा प्रस्तुत गरिएको यो उपन्यासका लेखक दम्भाचाट काठमाडौ आएजन्तै यो उपन्यासका यावहरु काठमाडौबाट दम्भात्तो लायेको जस्तो अनुभूति हुन्न। यस उपन्यासका बारेमा भन्नभन्ना स्वयं नेवकले भूमिकामा भनेको कुराभन्ना नै उपर्युक्त हुन्न-‘दोसाँधि काठमाडौको प्रथमावारीय समाजलाई देखाउन लेखिएको होः। तर बसमा देखाइएको युवकयुवतीको प्रेम, रोमाल्ल, योनीजनत भावना, चरित्रचित्रण र भद्रिकाला टाँटल रेस्टर, काठमाडौको जस्तो नभएर अन्तक उन्नत देखाका शहरहरुको जस्तो लानु अन्वितक हो। पाठक-सेवक या समालोचकहरुलाई यामा यो वास्तविक जीवनको कथा लेईन तर कल्पनाको उडान भरेर मनपरीसित मैसे जीवन भारिरका कूरा लेखेर उपन्यास भरेको हुः, या हैन पाठकहरु मध्याट कैकस्तो आसा गर्दछन्। यसको लिम्बेखारी मनाई नै परीः।

लेखकको शब्दमा अनेक चुटिरु भए पनि दोसाँधि कर्तव्यमयी पटनाहरुसे भरिएको हुः। सरल र हृदयद्वावक भाषामा भावधारान भएको हुः। नारी मनवियति र योनीजन्य प्रकृतिका सापै भावुकता र किंदोहास्मक स्वरबी समर्पित उपन्यास भनेको हुः। यस अर्थमा हीरा दोसाँधि कीर्तिक सार्वको हुः। अन्यचाहे।

भाषाको प्रयोग गरी लेखिएको शहर कोइरालाको समीक्ष्य उति शीता उपन्यास पञ्चायती व्यवस्थाको अन्तर्य र प्रजातन्त्रको पुनर्जीवासी देखाको संक्षेपकालीन कालखण्डको एरटा दस्तावेज हो। नै पाँची साहित्यमा यस चकारका संक्षेपकालीन दस्तावेजहरु कम रहेका छन्। उपन्यासकर शहर कोइरालाले कही हस्तमध्य यो अभावको परिपूर्ति गर्ने काम गरेको हुः। यो स्तुत्य प्रयासका लागि लामी सेवकप्रति कृतज्ञता जाहेर गर्दैछी।

उपन्यासकाले उपन्यासिभ शीलालाई अपहरण परिएको कृपा उन्नेस गरेका छन्, तर कहीमाट कसीरी अपहरण गरिए भने कूरा देखाएक पैन्। त्यस्तै अपहरण गरेर तीरिएको स्थान र उत्तराई बुनेको गोप्य स्थानको सहेतको पनि परिचय पुरेको हैन। त्यसे स्थानमा रोक्न कसीरी त्वर्ही पुरोपो। किम शीता र रवीन्द्रनाई एर्डै कोइरामा बस दियोः। अपहरणकारीरी शीलालाई शारीरि क कृपमा अनुभूति कार्य नव्यी अन्न प्रस्तुताई उत्तराई पठाउन (रवीन्द्र र त्यसी उत्तराई भएको हुः) यस्ता कुराहरुमा उपन्यास मीन

बानेश्वर, काठमाडौ
२०५८/५/४

विजयादशमी तथा

शुभ-दीपावली २०५८ को

सुखद उपलक्ष्यमा

सम्पूर्ण देशवासीहरूमा

हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना

व्यक्ति गर्दछौँ।

एनोटायुगाट यामा

(समाप्ति) तथा

जिल्ला विकास समिति

परिवार

कपिलवस्तु

विजयादशमी तथा

शुभ-दीपावली - २०५८ को

उपलक्ष्यमा सम्पूर्ण

ग्राहकवर्गहरूमा उत्तरोत्तर

प्रगतिको कामना गर्दछौँ।



नेपाल इन्डियोरिझन्स

कर्पोरेशन लिमिटेड

प्रधान कार्यालय: कमलाली

काठमाडौ, नेपाल

**‘खैलाबैला’ को एक मिन्नु विवेचना
स्व** संक्षर औ इत्यादि को लघु उपन्यास प्रेम उत्तप्ति अटल था।

२५ . शहर की इमारतों को लघु उपन्यास
“बीले बेंगा” उनका दूसरा लोकान्वया जीविएका
उपन्यास मध्ये एक होता। वैसे यह उपन्यास नामांई
पहुंचा लोकान्वये से खड़कते थे परन्तु इन्हें रहना चाहता
जीविएको उपन्यास हुनुपर्छ जर्तो लागत्तो। तरसे
कारखाने छोटा थे भाषा, शिळ्प, और विचारणमा
टार्किस थे र तो पोषक तत्त्वको अधिकारा दुकानोंके
जर्तो देखिन्ना। तब जे भए विष यो उपन्यास
लेखका नेतृत्वमें प्रायोगिकमा आपों घुस-घुसिं
अभि अर्जित गरेकरा हूँ। याते भएर याने उपन्यासमें
कोई गहराकृत सुन्दरा पाठक नहुलाई दिया। साथै
प्रथम उत्तराप्रति अठने हैं ।

जून तारीखी भौतिकीकरणवाक्य का पुस्तकमा वर्णन गरिएको छ, त्यो सचेतने सम्मिलिनकर्त हुन गएको छ त्याको बासामानिक शेरोफोरोमा आपात रोको शोषण र अस्त्वन्द अभ्यासवरूप जगतीवाक्योंका पर्याप्त वर्णन भएको हुन्। 'जैसामानी' को रहनमान्यको गार्ह दुखपात्रीले धार्यो देवाका सम्पूर्ण यात्रावाक्योंका वर्णन भएको दिनांक। इस अस्त्वन्दामध्ये यात्रावाक्योंका वर्णनमान्य भौतिकीकरणवाक्योंका समाप्ति तिनका नारी उपरको उद्दिष्टिबाट र अत्याचार देखाएको छ। यात्राका तीन तिथि पूर्णाह्नक बसीबसी बालान् भने भित्तिलाई भरीमधीरी तिनका लाभ छ। ठोर उत्तरासामान जुटाउन छ। तल्ला र अस्त्वन्द भयनारादाकामा तथा अप्य शोषणको अन्तीमी वाताना तारीहाले व्याहोने परेको लम्बीवाहि घिरण्ड आफ्नो उपन्यासको स्वरूप द्वारालाई गरेरका छन्।

योगतथा र विकासको आधारभूत आवश्यकताका
कानून साधारणत नहिँएको प्राप्ती अन्वयनले निश्चय
परिन विलासी जीवनको उपभोग गर्ने
नगरपालीहरूको द्वितीय मारिहारको पाइन्छ । खैंचेला

二二六

ਛੋਤਾਂਧ ਅਪਵਾਸਲਾਈ ਖੋਤਲਕਾ

‘आ’ काश धून्हु भन्दाभन्दै चूडिजाने
चहाजरै लागर भेदभु भन्दाभन्दै फुटोजाने
फोकाजस्ते हायो जीवन हाँडेलोके किरीमर
किरीमर रेखाजस्ते भन्स गीतको लोकी बोलीमा
कला-कला लागर कोइसालाई दोसाई पहोचेह
सोंध मन लाघ्यो अनि दोसाईप्रलाई न सोंध मन
लाघ्यो। सधे साहित्यिक शहीदलाई समझनामा
समर्पण नगरी भावु प्रश्नावापाट उक्काले २०२७
लाल देखाई १ गेतेको दोलीमा २ सरियाँ मूल्यको
प्रस्तुत हो। २ सरियाँमा १५ गेतेको यो सामाजिक
उपन्यास समाजाने पढन बातून निरचय ने रमाइलो
पढ़ हो। लेखकल १/२ देव गरी एक ढेंड वर्षमा
आमकस झुक्कल कलम चलाई लेखिएको यो
उपन्यास जाव प्रधान उपन्यास हो। जुन भावको
सधनता माधिको गीत जीजैके कलानिक र
कलाजस्ती भृत्यानाहरूमा बैनित भास्तुले लाम्हा।

शाहरदाईका मनमा उठेका ज्ञेक साहित्यिक न्यार भाटाहूकमध्ये एटडा फिसुऱ्ही हो -दोसाँवा । पी अववरहरनाति, सेवानीति र कृतीतिमन्दा साहित्यको काम्यातिक खितिजमा यो उपन्यास क्रेन्डल भएजस्तो लाग्दै । काठमाडौंमा कथाको खितिज आरम्भ मई शाहरदाई देवीको दारम रेखाको मानसपत्रलाई खितिजसम्म उपन्यास पढीको छ । फूँसेको सम्बलाली हातुदयोग शरर मैसे यो उपन्यास नेवेको हूँ यस्तै शहर कोटिलालाको यो उपन्यास अत्याधिक उपन्यासमन्तरी लाग्दै । "घटिया कारा नेवेर वडीया बस्तु छैद्दू" चित्रित भन्ने तरु एक रसाय उपन्यासकारातै विभिन्नको भूमिकामा नेवेको छ । तर पाठकबम्ब उनको पी भनाइमा साहभात हुन सक्दैन । नेपाली समाजको पछ्याईटेपन, कौपिप्रधान र पुरुषप्रधान देवीमा नारीको अपहेलना र अद्यतारो परिवर्तितावाई चिकारा गरी बारी यसि धूमधर्मसमान अधिकार राख्न सक्छै । परकले बहपाली रात्रि तकाइन भने

नारीहे पीन दोसो पाट चिकाह गरेर निर्देशक बस्तु समझूँ। निर्मलाले चिद्रोहात्पक कल्पमा पृष्ठसु गरेको कृता देखाएको छ। शाहरको सुडेगरेको उच्चति, पूर्णपको रोगी मनोवृत्ति सदासुन्दर र निर्मलाजस्ता पात्रका मानोसंक डतार चढावमात्र केन्द्रित यो उपन्यासको कल्पासस्तु कठभाङ्गीको मा हैन विकासित अत्यधिक शाहरको प्रतीक बन्नपेशेको अनुभूति हुन्छ। कथा पढेपछी पाठकको सामाजिक व्यवहा चिन्हालाई रीचन पर्दै र निष्कर्षमा दोसाथ उपन्यासको कल्पासस्तु दोमनको दोभागमा उपन्यास पूर्वाहा। पाठकको बस्तो पीन गर्न सक्ताहा र। भयी भाष्यकाता र शेष्यामा प्राप्त गर्न सक्तु शहर कोइरामाको लागी मात्र सम्भव हुन कि सामान्य चिकाह लेचकलाई। केही ओची चिकाह उपन्यास बनी हाल्ने शहरको कलमको पौरख उपन्यासमा देखन सकिन्दै।

सदासुन्दर, निर्मला, शेखर, तिलोत्तमा
नवीन, सुमन, मनोजा, शिवराजजस्त
पाहाळकमार्फती सदासुन्दर र निर्मलाको जीवन
चरित गरि भौम ह प्रकृतिलाई उपव्यासम रायसेनी
देखाइएको छ। ठैलागाडामा पुस्तक राती शरदरम
पुस्तक प्रियका बेच्न ठिर्हेको क्षेत्री छ इन्द्र
सदासुन्दरको जीवनी। आधार नामजनक थाए तापापा
पिती रूपमा भए शहरको मध्यस्थानमा बूल दबाउन
गर्ने मृत्युइनाको काहाली लायो काहालीनिरु कथ
लक्ष्यस्ती मात्र, उपव्यास प्रकैलाली बाल्मी।

शहर को इटालिया का दर्जनी है दर्जनी
उत्तम्यासीमित नामी र कलेज मने, तरनी प्रेरणी
रक्षी, राहीं र रत, आइसकपीय उने बैरिंग
बाटन गार बोइटाला हुन् कि दर्जन जलो पाठदान
भृगुभृगु गाँव। कोइटालाले चाप भीरचांगा यांके
मन्मध्यार्थी वेपासीले भृगुपत्रेको आपीक्ष सम्बन्ध
सम्भवा तथा सम्भव विकासले न्याएक
जटिलता, साहजो शोषण र समजाक व्याप्ति

व्यवहारको भवितव्य बनाएको छ ।

५. उपन्यासमा हास्यव्यङ्ग्यात्मकता:

सानो आयातनमा राजित प्रस्तुत उपन्यास विकलि र विश्वासितका जरामा लागेका मानवास पश्चात्तलाई समूल नष्ट गरिन्दूर्मै सन्दर्भमा अडेको छ । बाबू पदारोहण गरेको पुरुष अपरीचिता परामर्शीलाई वज्र लेख लागेको प्रस्तुत, अभाव र असम्मतिमात्र विषयमन्तराई उमीदको आवश्यकता विश्वासित गर्ने गरिने अभ्यास स्वयंमै एउटा व्यवहारको विषयि उद्घाटन गर्ने विषय हो सम्प्राप्तमा कुदी वामिसकेको ज्ञाई, युद्ध युद्ध युद्धमा लिदू गर्ने पुरुषले विश्वासको विश्वास अस्तित्वमा लागेको प्रस्तुतिको विश्वासको ज्ञाई नसीचै आफै चटाहिँ लागेका बाबू आभासको विश्वास उपन्यासले स्वापित गरेको छ । आमुसे एउटा कुरी सोचेका देखा अस्तै अकै करा संचिह्नहोका हुन सक्छ, त्यसलाई विचार त्युप्यादानमा भएने रुच्यै हामीको शिकाय बन्पूर्हा भन्ने कुरा यस उपन्यासमा म पाप अपरीचित भवितव्यको पीछ लागेको स्थितीबाट लिदू गरिएको छ । चोटको उम्मेदवार, गुरुठाई विकास स्थानको साथापीतोको चुनाव, चुनावको प्रचारप्रसारको प्रसङ्गमा भवित्वमध्यमत कथितक विश्वासको गरिने करा उपन्यासित्र व्यवहारो गर्ने घर उपकरण भएको छ । गाइबाई चाहि र विहाका कुराहल अम्यादित योगाका तपाकहलाई लाईत गरिएको हास्यव्यङ्ग्यात्मक विशितको प्रतीपादन हो । शीमतीको गृहत्याग, यज्ञीको अवाहाहावट नैपाली समाजमा अर्थोपार्जनका विनिम अस्तित्वका समय पक्षहरू

जस्त गर्ने प्रति भवित गरिएको व्यवहार अभिव्यक्त भएको छ । छोरीको पलायनपरिहार प्रत्यावर्तनमा शीमतीको पलायनपरिहार विवर्तनबाट नैपाली समाजका पारिवारिक मात्र होइन, मानवीय मूल्यकै आधारीशासा भल्कुलदुने प्रति गरिएको तीव्र व्यवहार हो । हास्यात्मक प्रस्तुतिमा समाजका र संस्कृतिका, अपेक्षा अधिक दुर्दिलते गरिएको व्यवहारको अवलम्बन उपन्यासका तहमा प्रकट भएको छ । यसबाट कोइरालामा हास्यव्यङ्ग्यकला भनि प्रदर्शित भएको कुरा स्पष्ट हुँदू ।

६. दुखारुपी:

उपन्यासमा तहमा हास्यव्यङ्ग्य प्रयोग गर्ने काम पनि हास्यव्यङ्ग्यको अन्तर्विद्यात्मक उपरिवितोको साथ गर्ने काम हो । हास्य व्यवहार स्वयं आफै मात्र विद्या होइन भन्ने दुर्दिलकलाई यस उपन्यासले पुर्ण गरेको छ । कथा र विद्यनमा कठिता र नाटकमा हास्यव्यङ्ग्य देखेहरूले पनि जान पाचाएर हास्यव्यङ्ग्यमाई विद्या मानिनहेका अवस्थामा शहर कोइराला हास्यव्यङ्ग्य स्वयं विद्याहरूले अन्तर्विद्यात्मक प्रस्तुति कर्ना हो भन्ने कुरा लिदू गर्ने सफल छन् । जहाँलम्ब हास्यव्यङ्ग्यात्मक गहिराइको प्रश्न हुँ त्यो त आफ्नो ठाउँमा आफ्ने सीमामा उत्तिएको छ । अथवा शहर कोइरालाको व्यवहारो गर्ने घर प्रकट भएको छ । गाइबाई चाहि र विहाका कुराहल अम्यादित योगाका तपाकहलाई लाईत गरिएको हास्यव्यङ्ग्यात्मक विशितको प्रतीपादन हो । शीमतीको गृहत्याग, यज्ञीको अवाहाहावट नैपाली समाजमा अर्थोपार्जनका विनिम अस्तित्वका समय पक्षहरू

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली २०५८ को
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना ।

ग्रामीण आवास कंपनी लिमिटेड
परिवार
पुल्चोक, ललितपुर



उपन्यास

४. पूर्णप्रकाश नेपाल 'यात्री'

दुर्दिलनीय एक विहङ्गम दृष्टि

प्राक्कथन:

विशेषतः वर्तमान नैपाली साहित्यका इतिहासमा सेव, नियन्त्र, कथा र उपन्यास विद्यामा वीचनवर प्रथम चरणदेवी नै प्रवेश गरी गढेविन्दनमा उल्लेखनीय योद्धामा पूज्यात्मे निरन्तर सामाजिको स्थानित मान्यता हो-गाउँ कोइराला । कोइरालाकले गधेविन्दनको उपन्यास विद्यामा वायार्थको घरात्तलमाई उचाइ घोरेका छन् । तर यसो नाम दुर्दिलनीय राखिएको भए तापीन कलेवरसे एउटै पुस्तकको एकम प्रतीनिधित्व नदिएर यो एक सामूहिक प्रस्तुति हो भन्नुपर्ने भएको छ । दुई सालाम लघुउपन्यास बामान्त्रित गरिएका छन् । तत्त्वाव यस प्रस्तुतिले २०५५ नातितिरका कोइरालाको मानस घरात्तलमा गृहित तस्कुल्यात्मक बहुल्यको दुष्प्रभागी र तीव्रतम भावन आकाङ्क्षा सारे रुचनात्म अपरिपक्वताकामस्ता दोषात्रोपण गर्न सकिने छाउ नपर्ने होइन ।

प्रस्तुत करिएको समालोचनात्मक प्रकाशाई कलात्मक तुस्याद्दन द्यासम्बव प्रयत्न भएको बाबास पाइन्दू तापीन भोक्तृप्रयोगिताको झूँटिमे सम्बन्धको विवरकर्ता र प्रकृतिको प्रसवनकलम त्यन्य विवरवल विद्या गर्ने भसफलता आपाहिद प्रदेश । किमने लोकका लाई चारित्रिक सद्व्याकु भन्ने प्रश्न खडा हुँदा यस प्रपञ्चम प्रियसम्म जन्मलाई रहनुपर्ने विशित प्रबल छ । यसले त्रिभुवनको कथावालीका छाँटाहरूमा १६ बटा पात्र चारि र ४३ बने दोस्रा कथावालुका छाँटाहरूमा १० बटा पात्र विद्यामान छन् । समस्त विष्वप्रतिविमलाई समाप्तीकरण गरी देवा बहुपादा द्वारा समालोचनामा भन्न सम्भाल क्षमता विवरकर्ता र विवरिता कस्ती सम्भव होला ? यस्ता अव्यवस्थीय जिज्ञासा बहुउपन्यास भन्ना सुनाउने छाँटाहरूका कथावालमा पात्रको बाहुम देख्नुपर्ने इच्छाहरूका कथावालमा अस्तित्वमान्य रिचर्टिको वायास पनि मित्ति । यसले गर्दै कोइरालाको विद्यनप्रबन्धमा दुर्लालाजीन इन्स्पिरित बहुउपन्यास भन्न सहजै सकिने ।

बैरिनी चाटारेचि दुर्दिलनीयसम्मका कृतिप्रकरकाको अध्ययन अवलोकन गर्दै उन्ने रुचानीमा न्याएका शब्दरीमी र मतोमत भावावाकुमहान्यमध्ये कठितप्रयोग विद्यार्थ विवाहतमा आधारित छन् । यसैले उनको मानवीय समस्या बोनावालका कला र आकानले यस दुर्दिलको लापार्थी भवति विवेचनको कथावालरीमै इच्छाहरूमा १६ बटा पात्र चारि र ४३ बने दोस्रा कथावालुका छाँटाहरूमा १० बटा पात्र विद्यामान छन् । समस्त विष्वप्रतिविमलाई समाप्तीकरण गरी देवा बहुपादा द्वारा समालोचनामा भन्न सम्भाल क्षमता विवरकर्ता र विवरिता कस्ती सम्भव होला ? यस्ता अव्यवस्थीय जिज्ञासा बहुउपन्यास भन्ना सुनाउने छाँटाहरूका कथावालमा पात्रको बाहुम देख्नुपर्ने इच्छाहरूका कथावालमा अस्तित्वमान्य रिचर्टिको वायास पनि मित्ति । यसले गर्दै कोइरालाको विद्यनप्रबन्धमा दुर्लालाजीन इन्स्पिरित बहुउपन्यास भन्न सहजै सकिने ।

हाँसी दृष्ट्यां सीमा दुर्दिलनीय नामक

उपन्यासमा सीमित छ; यसैकाट पनि पूर्णप्रकाश

गहिराइको बाबा प्रान्तलम छ सरल छ । दैरेसो

वस्त्रधनलीक शब्दहरूने प्राथमिकता पाएका छूँ। जसलाई स्तुत्य प्रयास भए मिन्वाहू। कथाबस्तु लामो नहुन्, संवादात्मक शैलीमे भएत्व पारेन्, सामाजिक र पारिवारिक परिवेशमा सीमित रहन्, सार्वजनिक र सामाजिकताले भएत्व पारेन्, पारस्परिक दैम र अनुरक्तता याचास्थानमा चितित रहन्, सामाजिक विस्तारिक विरुद्ध आचार उठाउने प्रयास गर्नु आदि प्रतिकारी युगे भएकाले झूँहीत्तम्हाको उपयोगीता समसामयिक सम्भावन लाग्न उपयोगी भएको छ।

घटनाक्रम

समाजमा घटने खालका स्वभाविक घटनाहरू प्रस्तारपछीमा चितित छूँ। नेपाली समाजमा समाजका दुर्घटनाले भन्ने जालीजानी पनि भदिरा सेवन गर्नु, जुवाताल छलकपट र दुराचारमा समय विताउन् रुद्धीबाजी, जनेतामा सम्बन्ध, युस, खट्टाचार, अन्याय, अद्याचार, शिक्षामिकी, शोण-दोषी, अशिक्षा भासिन् आदि कारणले स्थानीय समाजका दृष्टिमा उसको विवरण हुन् जान्न - आचारा, दुराचारी, माइदारेसानी, जुवाताल आदि दुर्घटनाका पाइकाल रूपमा। जानन्दका यी अपवृत्तिले आजित भएकर इन्हु भाइत जान्ने। यता जानन्दकी आया रोग पीडित हुँदा घरको कान्दालाई लिन पठाइन्दै। विवरातार्दा पनि ज्यारो आई रिकित विमारी भएकाले आउन नसक्ने भयो बबर पठाइन्दै का माइठमै बस्न्ने। यसैबेला जानन्दमा अर्को एक अपवृत्ति अपिन्दू। जानन्दका घरदेखि केही दूरीमा अभिरमानको घर छ। अभिरमान र जानन्दको घरमाट र लम्बान्त छ भन्ने कुरा पाइने पनि सङ्केत गरिएको छ। घरमा गात टिप्रेर बाहिर निस्केपीहि जानन्दले समय विताउने र मीदिरा सेवन गर्ने यस्तो अभिरमानको कोठा हो। त्वस कोठामा अभिरमान र उसकी शीमती कम्पा बस्न्न। कम्पा सुन्दरी रूपबहु युवती भएकाले उसको लिम्नाहुकाटाका तदनुकूल छ। शाहोली भरमा द्राटाले उसलाई शोरी साल्लाहु सागाउन नसके पनि भयने भयो नराशी कुरा गर्ने उसको जानी छ। अभिरमान र जानन्द आपसमा जलिसूकै स्नेही रहे तापी उटाटा कुराम भयो अभिरमानको घरियाचित्रज पनि निकल्नहु द्दैन भन्ने युकिन्न। जस्तो - आका घरमा ओर हुलेर पठाइक घरमा चोने जाने यानी। एकदिन अभिरमानको शीमीया आएका जानन्दले अभिरमानलाई कोइलाम भयेकी फिर्ता जान लाग्ने देखेर कम्पा केहीबेर पर्चन आगह गर्दछौ। यसनी भेलोक सार्वग एक कटौती रक्षी मात्राको सुकृती टेबुलमा राखिएर गर्दा अभिरमानको

विनाइएकी छ। अव्यक्तरूपमा दुरचारितामा विवरण घरिएको छ।

जानन्दको जागिर चोसिएपछि भीरा अकर्तृत राख्दै। त्वसैबेला जानन्द अभिरमान, राशाकृष्ण, विमलमान थेन्ट जस्ता समाजका पतेनोभूम्बु युवाहारका पहिं आचारह र भए नभएका दुर्घटनाले भयान्दै जान्न। युविमोरु भयने चाहनाले याम्बालाले इन्हु नायको एक सामाजिक केटीसेंग विवरण गरिन्दैन्। इन्हु भीराजस्ती शीरिषी, परीता गोइन तापीन स्थानिमानी नारी सार्वगे। इन्हुलागले विवरणपूर्व पनि जानन्दको घोर सुकृतिपूर्व भएका दिन परीदिन भन्न-भन्न गरिन्दै जान्न। फलतः बेरोजगार हुन् घरियावान नहुन्, नराचा सङ्केत ह परिवेशमा भासिन् आदि कारणले स्थानीय समाजका दृष्टिमा उसको विवरण हुन् जान्न - आचारा, दुराचारी, माइदारेसानी, जुवाताल आदि दुर्घटनाका पाइकाल रूपमा। जानन्दका यी अपवृत्तिले आजित भएकर इन्हु भाइत जान्ने। यता जानन्दकी आया रोग पीडित हुँदा घरको कान्दालाई लिन पठाइन्दै। विवरातार्दा पनि ज्यारो आई रिकित विमारी भएकाले आउन नसक्ने भयो बबर पठाइन्दै का माइठमै बस्न्ने। यसैबेला जानन्दमा अर्को एक अपवृत्ति अपिन्दू। जानन्दका घरदेखि केही दूरीमा अभिरमानको घर छ। अभिरमान र जानन्दको घरमाट र लम्बान्त छ भन्ने कुरा पाइने पनि सङ्केत गरिएको छ। घरमा गात टिप्रेर बाहिर निस्केपीहि जानन्दले समय विताउने र मीदिरा सेवन गर्ने यस्तो अभिरमानको कोठा हो। त्वस कोठामा अभिरमान र उसकी शीमती कम्पा बस्न्न। कम्पा सुन्दरी रूपबहु युवती भएकाले उसको लिम्नाहुकाटाका तदनुकूल छ। शाहोली भरमा द्राटाले उसलाई शोरी साल्लाहु सागाउन नसके पनि भयने भयो नराशी कुरा गर्ने उसको जानी छ। अभिरमान र जानन्दमानको

शीर्षकमा लेखिएको छ। यस अध्यायमा सबै उम्मेदवारको मुख हेने मतदाताको अभिमत मत स्थानिस्त्रिय प्रकट हुन्द भन्ने कुरा उपन्यासका यस पारिच्छेदमा प्रकट भएको छ। अठारौ अध्याय भनेको शीमतीको वसायन हो। यसमा शीदा बनिसकेकी शीमती केटाकेटीको सको खाएर पोइस गएको तर वहाँ गर्नको भन्ने ठेगान नभएकाले आचारयक खोज पढाउल गर्नु परेको सूचना प्रसार गरिएको छ। उन्हाइसी अध्यायको शीर्षक शार्टिष गैजटी बचाका दिएको छ। यस अध्यायमा अवैद बस्तुको व्यापार भएर तेबर पैसा कम्पाउने कान्ता बजारियाका दुरचारितासाई उपन्यासले प्रकट गराएको छ। शीमी अध्याय शीमताको विविध रूपरेका शीर्षकमा लेखिएको छ, यस अध्यायमा भएकै बस्तुको व्यापार भएर तेबर पैसा कम्पाउने कान्ता बजारियाका दुरचारितासाई उपन्यासले प्रकट गराएको छ। शीमी अध्याय शीमताको विविध रूपरेका शीर्षकमा लेखिएको छ, यस अध्यायमा भएकै बस्तुको व्यापार भएर तेबर पैसा कम्पाउने कान्ता बजारियाका दुरचारितासाई उपन्यासले तुन्हाईको छ। यस्याहारू भएकै गरेका देखाएको छ। मूल्य र महत्वका बस्तुहरू खण्डित बढौद गएका छन्। शिष्टाल र सदाचार भासिलैदै गएके देखाएका छन्। यी सबै पक्षहरूमा शाहर कोइराताले घीमा सार्वग गरेको देखेका छन्। आपुनिकताका नाममा विविस्त भएका एकेका पनि आजी खालका मूल्यहरू नियांग गर्न नसकेको नेपालजस्ती मूल्यहरू भान्देका मनस्तत्त्वमा शीमाएका विक्तिसाई यस उपन्यासले केन्द्र बनाएको छ। यस केन्द्रका परीक्षिया नेपाली समाजका विविध पर्यावरणहरू खण्डिर बसेका छन्। त्वस्ता पक्षहरूलाई विक्तिसाई दुर्भितीको कारक तत्त्व भान्ने कोइराताले भएकै दूसरीको आया यसेकी शीमती सिने कल्पकार भये हिरोइनको अभिनय गरेर संबद्ध भयोलो अभिरमान पूरेर उपन्यासको कथा दुर्भितीको छ। त्वस कम्पाप्रस्तुत उपन्यासको कथाकालाम २२ बटा अध्यायमा विवरण भएको कुरा स्पष्ट हुन्न।

४. उपन्यासमा सांस्कृतिक विस्तृति :

नेपाली समाजमा बढौदै गएको सांस्कृतिक र धार्मिक, आर्थिक र राजनीतिक विस्तृति जल्दी सातां र अध्यन्त हास्यास्पद रूपमा भीलाई रहेको कुरा उपन्यासका सारबस्तुले प्रतिपादन गरेको छ। घर व्यवहार, छोराछोरी र अभिमानकथाका अनेकाल्लोक प्रवाहलाई हास्यास्पद प्रस्तुतिकाट जीवनका मूल्यहरू, समाज र सांस्कृतिका मूल्यहरू यस्ताई गरेको कुरा उपन्यासको बस्तु भयेको

देवेंद्र प्रेम सफल हुए आशाले निकिंक पूर्णे कुरा
में बिपात्र गयाहैं प्रेमिका सरारात नीजिको धर
पिछ पसंते “चोहा, चोहा भाई एक कोपरा पानीले
नायकलाई नुहाईए पीछे हैं नायक हालत लिएर
दुखीलात बवस्थामा धर पुढ़ा श्रीमतीले अवन्त
शीघ्र लाकम्भ मरेके प्रसुत प्रदर्शित है। पीछी
कठघाय भरा हात शीर्षकमा झींकित है। दौतके
उपचार गर्म नान्देशमा चिकित्सकको लिखितकमा
लाइन बहन पुढ़ा पान आप्ती नाममा अँक लान्हीले
नाम देखें पाला मिथिको र समूर मरेके प्रसुत
उडाएर स्थितिलाई लायब्यवहायात्मक बनाएके
बवस्था उल्लेख है। ऐसी अध्यायको शीर्षक भेटी
झींक रिएके है। श्रीमतीले परपुरुषको सालालासाट
जन्माएक छोड़ाइलाई और सलाल छन चिपरा
बनेका परिको लबवस्थालाई दग्धीय बनाएर चिपर
भएका यस अध्यायमा लाघरणगत अद्यतनालाई
जीवनतात प्रदान गरीएको है। साती अध्यायको
शीर्षक अपरिचित तर नव अपरिचित संज्ञामा उल्लेख
भएको है। एक नवदुखकसना प्रश्न सुन्ना चिपियामे
मनोरोगवाट पीडित युवतीका पिताको दुर्दमा छोर
“कै रेमी ढारिएको नायक टोलमा धुमधार्दृढ़
फेलपाई र त्वस युवतीको कोठामा पुन बायध
हृन्, तर जब छोरीको नम्रको कुरा याहा भएपाई
त्वस कोठामा भनित पार्दै। आठी अध्यायकी रिट
दायस्यात्र र दग्धीय बनेको है। आठी अध्यायकी
युवतीयुवक संता रिएको है। आप्ती कोसनका
पुगमा युवक युवती पान छुट्टै छुट्टैकामे पाएका
ग्रीवाका प्रसारकवाट स्थितिलाई दास्य बनाएर
शीर्षकीयत पाएको पिंडाको भेटामा मुहर भएके
देखाइएके है। नवी अध्यायानाई-प्रियुको शुक्ल शुक्ले
पिछ शीर्षकमा नीचिएको है। यस अध्यायमा अकेको
कविता आप्ती नाममा चाँपियामे परिमार्जित र
स्वापित कविका रूपमा आफू अवन्त सबन बनेको
धम्भडने नायक कुहृ परेको तर पीछे स्वापित
कविले छात निकिंकिनामे हक्कम करेको प्रसुतहै
स्थितिलाई विश्वाहत बनाएको है। दसी अध्यायको
नाम बहु जडाउने साथी राहिएको है।
काल्यालामको मिक्रो भेटको परेको युवतीयालीमा
नायकमे र मिले आने कुरा याहाएको देखें र

प्रवेश हुन्हा। मातेका अवस्थामा अभिरथनान गर्नन्है-
‘त मेरी कमला उडाउन आएको हो ?’ अनन्दके
जबाब दियो-‘तैरी कमला मरहे जान्हो भने म
किन नाइसास्ती गरी ?’ अभिरथनाले कमलातिर
हैं यस्तो-‘अनन्द तत्त्वा भन्ह त जाचैस ?’
कमलाले हाँस्ते भयो-‘तिभी जा भन्ही भने जाव
उचार थु !’ उसले फोरे सोश्यो-‘कहिले ?’ कमलाले
हाँस्ते दिई-‘तहिले भन्ही तहिले !’
अभिरथनाले स्वीकृतिपूर्ण पम्पा हास्तार्थी भयो-
‘जो जाहिल्लै लेचा ?’ अनन्दके युक्तक उठाई
मौजी रुक्की यस्तो-‘तैले भवैषा तैरी स्वास्थी उडाउन
आएको थप्पदो है ?’

त्यसपाई अभिरमान परी करै भाग्यो ।
दिनभी दुलेर साँझकमा कोटामा आउदा कमला
धिङ् । अभिरमानले सम्भिक्ष्यो-‘आनन्दले
जगौषु ।’ राती आठ बजेटिर अभिरमान आनन्दका
घरपुग्यो र अग्निशाटै आनन्दलाई जोतायो ।
आनन्दले धधानलचाट खालिर हैँ भय्यो-‘ए ।
अभिरमान माथि आउन !’ कल्पकमी आमा र कल्पना
तल तल की करा सुनिहोको धिं । अभिरमानले भन्नी-
‘कपासा रामाहाइँ । कहा राम ?’ आनन्दले
सहजावाच्छा उत्तर दियो-‘दीरी कमला यैसे किन
न्याउनेम ?’ त्यसपाई अभिरमान की ताणग्यो ।
भोलिपन्त गाउडेमा सानो हल्ला चब्बी-आनन्दले
अभिरमानकी कमला उडाएँ ।

आनन्दका संसुरामीहीत इन्द्रका वायु
शिवनन्द गार्डेका गणयमान्य भूतात्मा ब्रह्मदृष्ट अवृत्ति
हूँ। गार्डेका कठितप्रय कृता मिथ्य र शोकीरीधीका
आदमो भौतिक वार्ती परेका अवृत्ति हूँ। त्वरत्ने
गर्दा गार्डेका सार्वजनिक सम्पदाहरु मास्ते-
भृत्याउने, दबाउने र द्रुपदीयोग गर्ने अनि
सर्वसाधारण जनतामाई हफ्तान्देन, शोषण गर्ने
प्रकृतिमा समाजमा चिरित हैँ। आफ्ना नभए
पर्ने बलका सुहा मासिल लोको हिन्दू, दुई
रातिका बीच पोल चुन्नेली नापाएँ झगडो भराविन्
र पैसा परम्परा बन्जुन्जस्ता करममा दुरी सहजाएका छन्।
यता परम्परा यसमझले सामाजिक कल्याणमा व्यवस्था
रखेन आयो रोपी दानु जारीए आफु आजारा भाष्टक,
कर्मद्वारी आमामा सबै काम ख्यालन तस्वरमे
बन्द्योदयको लाया गरी इन्द्रुलाई रिमान्दै लोचाइले
पर्न आनन्द वायुमामा दानुदैती छुट्टिएर बस्न
चाहन्दू। बाच-आमा पर्न इन्द्रुलाईदैन भावयक

आमाके निधन भएका भोलिपन्टरेति
यसपराको चिनिलाई अब हर्दाका बयाँ। पकाउने
गाने व्यवस्था लाग्याइँ भयो। इन्होंने सासू भेट्न
हाइ। घरमूलीको अकस्मात् निधनमे परिवारमा
कडाउने पर्छन्द आदि बेटेगाना हुया जयमहम
परस्त भएर कोही ढिनो भाइ घर आउन थाए।
बीरेन्ट र आनन्दको पाणि आफ्नो आफ्नो समय एक
कर्मणा भिन्न हुई गयो।

त्वस्त्रमा एक दिन बीरेन्टसाई लिन
प्रिफेसल स्टेट चिकित्सा दिन भरकरी खाई आयो।
यो देखेर आनन्दको मन चिन्हधेरे कुहिएको
गयो। बीरेन्ट अकिस लमझाई नमुने बुलेर कोठामा
ख्याल रही गरेका कलाजन पर र अलग तरिकै
लाप्च छाडेर अभिभासित रागे। आग कोठामी

छुटको आनन्दने देखो । हस्तपत्र व्याप कोसेर हैंनो । कार्यालयमा कल्पयपत्र र कहीं सर्विया पैसा देखेर के सम्मेक हो कागजपत्र बाहिर नहीं महिनेम छान्दो जलाइदारियो । कागजपत्र जबर बरानी भाषणीय बरानी घोषणाली पैसा गोनीभा हाली बाहिर निरिक्षयो । करन्दाशी की अवसरे देखेर सोची नानामाला कान जान सानु थायो । बाना बानु एको धैन ? दालचालाम कीठे धैन के बानु ? भन्ने का सटाट सडकमा निरिक्षएर ओफेस पत्त्यो । कहीं परपुराया बाचु जबमहसु हातमा एक मुटो फारिसो को मुट्ठा ओची ओदीचय कोसा लिएर बाइहाँको भेट्यो । बाल्पुर्ग आनन्दने थायो-“मार्गीसाई भेटन जाइदू, कहीं पैसा पार न ।” दुखाने कहीं पैसा देखेर बाट लागे । सातकाल सत्तारामा नार्द नारककी एउटा प्रसालमा पसरेर मदिरा देवन थायो । ल्यस्पन गोलिमाल पैसा हातामे उसको फूटीकोरीत बढेको थियो । कृति उसका परिवर्तकहालमे त्यहाँ उसको पूर्णताकाली देखेर खिस्तियात्पुरी पाँच गरे ।

मातेका सुरमा पैसाको धाक देखाउँदै
पसलकी भागीकी तामाङ्गलिंग भन्नो-भिन्न लिंदै ।
तामाङ्गले भोजिकै चिरराट उडाएर गर्नेन पाही-
भासाई तिमोले के सम्पेक्ष ही ? जुरुक डठे
जानही यि टाटुरकोसाठेको फोटोदिउँ ? यस वर्ष
पट्टखोलो जन्म दिएर अंग्रेजाले यादाकृप लिई
सकेको बवास्थामा जानाउन चाहुँ तुरालीका परमा
पूँयो । चितावनलाई-ज्ञाई यानु भएर, भोजन
भाको दैन प्रभै बबालाल रो । रात्रि निको वित्तिसकोको
धियो । छोरी-झाईलाई झौठामा छाडेर भाराम
मरी भन्नै बहिरातर लागे ।

आगामनक दशा सप्तप्रवासावाट न्यासस्वरहरी
उसी महान्दाइरोंके बूफेर इन्हें दिक्ष मार्द भी
-उसी छाड़ण अभी साक्षभएके रहेन तु। इन्हाँई
लिएरे जाने भगेर आगाम कोई दिन त्याहाँ बस्ये।
बस्तक बैता शाहिरफेर निकलन्या तर यादी
तामाङ्गप्रति गरेके व्यवहारें उत्तमाई फिरमै
दियाहाँ रहेके हल्लायो। ज्याँ यसरी बैकरमा
बैटोराहाँ तरी असमानकोंदो देखा आगामनले
‘ज्याँसाहसिराहाँ काम न्यादिरनु’ भगेर
सेखापटाकी कामगज चिम्मा परि लगाए। उसने
भगेक थिए- ‘यस कामगजसमन्वी जग्गा जिताइरेन
सके आज्ञा जग्गा आफुवाई भिन्ने र त्यो जग्गा
मिलेक बधाना ज्याँदीरीलाई त्वसै जग्गामा घर

बनापुर राज्ये १

आनन्दसे एकतरनमा ती कागजपत्र पढ़ते
भै कागडासम्बन्धी रहेहूँ। व्यापतचूट पारें
फलाकीदियो। मूल सदक छाड़ेर पिण्ड पक्षका हिता
संधिरा बल्ली हुई खोला छेड़मा पुगिम्यो। त्यस
खोला छेड़मा एक जीर्णीली भानिरस्ती पाटी पनि
धियो। ती पाटी र बानिरका इटाहल निकातिएका
धियो। त्यो भग्नशूद्ध देवेर उसले स्वानीय
घरावकीही लहर्सन सोधेको धियो-‘पाहाका इटा
उच्चवर रक्का लगिन्दूर र के किन्निरू’? भने।
देविजान्म धियेकीले मूळ विगाह जानकारी
गरारा धियो-जानन्म देवे को गाईं, भानीसे के
मन्ने। त्यस्तो सुनेपछि उसलाई संसरुद्ध घण्टा
जागेर आयो। त्यही भानिरका तापत ठानेन र धर
फर्जे मई इन्दुर्गी विदा भए बाहिर निकियो।
उसलाई कैसे काननमा पारिसक्को धियो-भानिलो
तामाङ्गसित गरेका अभद्र व्याचहर तुमेर भानीहो
तामाङ्ग रिसमे चूर भएर आनन्दको भरमत गर्ने

स्वस्ती बसाने भये हैं।' लताबाट धूमिन उक्के साँपुरी गलनी हैं मूळ लड़काया निस्कृदासापाएँ उटारा लरकारी गाड़ीले उसलाई ठक्कर दियो। दुर्घटना भारको जानी लिल अपार्टमेंट महर रोकियो। गाड़ीको लिटवार्ड बीरेन्से पांडि कफिल रोधो- 'कसलाई ठक्कर लायोगा?' देखायानेसे आनंदको माल लिए। बैठक आनंदलाई ढारए अस्पताल पूछाइयो। बस्तालमे उसको ड्राइवर समाप्त भयो। बसीरी कथाबद्दुली प्रस्तारकमभाषि सर्तानी दृष्टि दिया कथाबद्दुल सलान्त बयोको हूँ। बीरेन्सुजाहक अब पात्रको चरित्र मे अनकरणीय

द्वैन घटनाकरणम् स्वभाविक छन्। परस्परे समानीति
द्वारा उत्तर बन गए हैं। गार्डेंजीवनको पिचिय
सभीव इत्यापि श्रम गर र बच, भरिसक्य श्रमहीन
बवस्थ प्राप्ने संवेदा नै मनीय लागदछु।

दोको नधुरुपन्नासमा उपवासकारने
असाक्षात्तीवरा कृतिको छुट्टै नाम दिएका हिन्दू
तापि कथावस्तु घटनाकम, प्राण-चरित्र र स्वानीय
परिवेशाको प्रधान स्वतन्त्र अस्तित्व उपर्याप्ति
गार्डेंजीव श्रमया बस्तुगत सभीशाम
गयो पर्याप्ती उपन्यासको अपेक्षा पाप शुद्धाकाम
कमी, चारित्रिक विचार पाप, अनुकूलरूपीय
संवादात्मकता नाटकीयता सुदृढार्देव
मनीविनोदात्मक रहेर पीन नायकनायिकाका बीच

उपनिषाद

४ राजेन्द्र सुवेदी

१८४

शहर कोइराला नेपाली उपन्यास लेखको सुप्रीमित नाम हो। उनको मेस्कन उपन्यास, कथा र एकडीहार्म पनि छारिएको छ। कोइराला (१९७३-२०५४) का उपन्यासहरुका वैशिष्ट्यका फली (२०२३), कलाकार (२०२३), नाट्य (२०३४), दुई द्वादशर (२०२५), म पियन अब्बाचारको (२०२१), कलेजाहर्म (२०२२), दरभनीय (२०२३), उत्तमाहार मम्मदा (२०२६), दोस्रोधी (२०२७), नवी गीत गाउँधा (२०२८), तहीं दोही (२०२९), सन्तानको शहर (२०३०), एक बैजुली थारान्नली (२०३१), हेममू मेरो गाउँ (२०३२), तीनपल्ट (२०३३), रातभरी (२०३३) शीमीती तिरोहुन '२०३४), आलोपालो (२०३४), असुको खहरै (२०३५), म फेला पर्विन (२०३८), वद्योको कपाल (२०३९) भूषाता (२०३३)

२. 'वीमती डिरोड्यन' को रचना योजना

प्रकृत उपन्यास लघुकथाया निर्भित है।
यसलाई बाह्यसंबन्ध अध्यायमा विभाजन गरीएको
है। सान्तविधि दूषितसे उपन्यासको महत्व बढ़ी वा
घटी भइहाने होइ, के भारि माझ हो मने
विषयबस्तुका विविधता र अध्यायकलासँडे विकास
गर्ने सम्भावना परिच्छेदजब तहां विमालित कथाको
आधार र शृणुताका आवाने तरिकाले विकास मदै
जाने पश्चामा यसको रचना योजना भर्ने अवधय
भूमिका खेलेको छ। तर यस उपन्यासका
संरचनामा त्वरित सबल र सचेत इड्डले मिहिनेत
परे बस्तो लाईन्। प्रकृत उपन्यासको कथा
वितरणलाई विभिन्न गौरीकमा नामकरण गर्ने काम
भएको छ।

३. कल्पालार

पर्देश्वर । यी सभी उपन्यासक माध्यमवाट गडर कोइरालाको ब्यच्छब्दबाटी तथा आत्मचानात्मक वसार्थकाली चिन्तन प्रकट भएरो छ । नेपाली उपन्यास साहित्यका इतिहासमा कोइरालाको योगदान यिनै कृतिवाट उल्लेख गरिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

विषय विषयवस्तु र प्रस्तुति का आधारमा
कोइरालाको उपन्यास शीर्षता हिरोइन परिन
उल्लेखनीय कृत बनेको छ। सहज र संवेद चिन्म
एवं शैलीमा टिकेका उपन्यासकर कोइरालामाट
उपन्यास थेप्तेन निके कुलू थोगदान प्राप्त गरेको
ह। विने आधारहरूमा शीर्षता हिरोइनउपन्यासको
अध्ययन गरिनु लान्धीर्थक ठार्ह। यस समीक्षण
कर्त्तव्यालाई त्वरै दिशानिर्देत केन्द्रित गरिनु आवश्यक
सम्भवित थीन ठार्ह।

रियोलाइंट लैसेप्सी साथ दिन। तर जब आपने लैसेप्सी लायी औपारी कुनाकाट हिंदूपुरी चिरानीनीका पालामाहन स्वतः दुरुगतिले भ्रगाहि बहुधान्। पन्ही कथाको गीर्धक विश्वाली भन्ने छ। अबनी विश्वाली को नाममात्र कथा नाल्हापै अन्त्यनात्र उसकी पल्लीका नार्डाकाट घासिएन्। पल्ली कथा लेखिन, लल्लीको नार्डामा परित्यने सेवाद्वय। एकपटक पर्सी विश्वाली भ्रग विनाने जाया देसा नप्तुकामा कथाकारसे दिएको उपरान्त छ। एक लेखकनाई परोक्ष रूपमा बज्ञो बेल्लकाने रक्षा गरिए करा भस्तु कथाकाट सब्दान्त।

बागे हू थो विस्तरी नामक कथासंग्रहकी
अनिन्दम वा सोही कथाको शीर्षक सिलभचर भन्ने
देखिए हँ। श्रीलख माने भन्ने दाउराने नामको
दाउराको भारी मोल्डोल गर्नेकाट कथा आस्थम
गरिएको हँ। मानेको छीरी सारिका सल्लापारी
शीर्षको दरवारमा केटी बसेको हँ दरवार
भताङ्गु भएपन्न आफाने गाउँयो बहु पारे बसेको
दिए हँ। श्रीलख सिलभचर गाउँको नापी गर्ने
स्थापिको र भग्न दरवार वा भूवाल धर्को रहस्य
पत्ते लगाउन चाहाएँ। उनी त्वदी लगाद पुरानो

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को हार्दिक मङ्गलमय
शुभकामना ।

धबल शमशेर राणा
मेयर तथा

नेपाल पञ्च नगरपालिका परिवार

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को हार्दिक मङ्गलमय
शुभकामना ।

योगेन्द्रकुमार श्रेष्ठ
अध्यक्ष तथा
का. म. न. पा बडा नं. १ परिव

द्वाहने बनेको भान्नाखोपामा पुगे । रातभर उक्त भान घरमा अनुसन्धान गर्न, भूत पत्ते लगाउन जाइ त सरिएका मरेडबलट मापि र तल भई नदी कफ्ना पारी । तर थीमालाई “झुर्जु” भनेर साँधिएन गई आफ्नो परिवेषय आफैको दिएषो प्रसाङ्गसाथ कथालाई विश्वास दिएको छ ।

नेपालका साहित्य सेवीहरूमा बड़ी पर्याप्तमा आठदस्रौमा ओफेलमा परेका कोही छन् भने शारद बोडेराता वै छान् । एकपट्ट बैरेसीषट्ट उपन्यासमेल चलाको लहरमा आएर थिन्किङ्सक तर प्रतिक्रिया लाईटरहरूको लहरमा पनि नगरिएपछ शारद बोडेराताको कृतिमध्ये अग्नी हु थो लिखभाइ पनि एउटा हो । उनको कृतिमा गरिब, पीडित, नारी, अनाधिको कृन्दन; शोषक, कामना, निरहुक्षणताको चरित्र उदाह पानै रम छ, कथाको नामभवाट । उनको कथामा फोसा, बोका र पिण्डावाईभन्दा बढेहरू नैतिक, मानवीय र प्राजानीतिक नाद सुकोको हुनाले सामन्तका वैशीषित पालितहरूमध्ये उनको चर्चा नगरी बुझाउन संबंधाप्राप्तमें थाल नपाएको हो तापीन बज द्वस्तो ह्यै छैन ।

★★

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को हार्दिक मङ्गलमय
श्रमकामना ।

ओमजड़ राणा
सभापति तथा

जिल्हा विकास समिति परिवार, बाँके

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को हार्दिक मङ्गलमय
शाभकामना ।

सियल विल्डर्स
बीरगञ्ज - १४, पर्सा

विषमताके मनोहारी विषय सज्जन बल गएके हैं। पांडुल अस्त्रके कुपलो चिताउन तथार हैनन् तापनि भासुले आपने मलो चिताउन पर्न लकन प्रयास गरेका हैनन् कारण नाथिकाका पिता कलिप्रसाद र माता रमाधीरीले आपकी छोटी भायाको मनोकुद्धा बुझे प्रदयन नगरारिएकामे तमस्याको सिर्जना गरेको है। तमस्याको मूल भरो भायोको प्रयापिताको द्योका, वित्तम्, संख र अस्त्रियाको योचको द्युष्ट हो। सत्रां समर्पण र आसेकित विश्वाका यीचोको अन्तरालमध्ये हो। वस्तुतः कथामस्तु छोटो भए तापनि प्रकथा जस्तो लाग्नेण। वापनि पाँचेको अभिया वस कथावस्तुले लोकोपयोगिता र विश्व

जन्ममा यस नधुर्दृष्ट्यासाले दिन छोडेको
एकलोटी सन्देश हो-परम्परावाली आधारित चिकाह
ह इन्द्राजायनम् भौतिकवादी इन्ड्रियन्युल ग्राहितमुखक
सचिपर्ण सहज चिकाहका बीचको पूस्तगत
इन्द्रियात्मक अभिव्यक्ति । यसबाट सम्पूर्णका
गिर्यपद्धतिको माटकीय पाराले बस्तुबाटी मूलमा
आधारित प्रस्तुतिको उद्घाटन हुनु चुकिन्दै । यस
आधारमा औरन्त्यासिक कथाबन्तुलाई दुर्बलीय
नामकरण किन गरियो ? यस जिज्ञासापाठि
पाठकहरूको ध्यानकार्यको हुन जान्दै । भवप्रतिष्ठित
तितिश्वर हुन जान्दै । चारित्रिक कारणमें
एकपटक घट्ट बाह्यका प्रकारको सुधार सहज
सम्भव हुन भन्ने देखाउन यसभित्रकी हुनु र
जन्मपद्धति की ओङ बाहुको जल पात्रहरूको
सोकेपोषिताली पारिवारिक व्यवस्थाका चलावन्ना
लम्बन्न रहनु पीछानो कथाले मझीत र विस्तृतिको
अन्तस्तरण खोजाउ पने दोस्रो कथाका कालिप्रसार
र रमाईयी आफ्नो सोकनन्दा बाचाउने स्फूर्तीमा
छपेटेशास्त्रपट्टै एक ज्ञात संसारमा भासित
पुरुष, भने सामाजिक मूल्य र मानवतामा
पूर्ववार्तार्थात सबल र नारीकामाई दुर्बलताको सम्भा
दिन राखाउदै आएका स्थानीय लम्बाको टुटिमा
टैकीरी दोस्रो प्रामाणित पराको हु जलसे
अधिकलपमा भीता र मायालालता रीढाँ-सोभा
युवतीको जीवनसंग लेखाउ गर्न र लोक भयादा
बर्वा तुल्यात्र लिखित सम्बन्ध भएन्न भएन्न । अन्तमा
कथाप्राप्ति सम्पादिक अभिव्यक्ति भवित्वातर
प्रस्तुत आदि रोचकताका साथै अनुकरीय
सारांख्दै ।

४. फणीन्द्रराज खेताला

शङ्कर कोह्नाला र उनको बाल-उपन्यास रिसको भागी

१। इर कोह्नाला (१९८७-२०१४) संगको मेरो ऐसो परिचय काहाट भएको हो, यो म विश्वम गरी भन्न सविन तापीन थेरे वर्ण अधिको फिल्मो सम्झनाको बरमा यति चाही निरचय थाहा छ कि २०१० साल लैसाथ ३ गते देखि बेठ ३ गतेसम्म नेपाली चिक्का परिषद्वारा आयोजना गरिएको र साथै सरमली सदनमा भएको विराट लालित्य सम्मेलनमा उनको र मेरो ऐसो भेट भएको हो। २००७ साल कागुनपाइ भएको ०१३-०१४ सालसम्म उपत्यकाली लेखमा कुनै न कुनै प्रकार का सार्वित्यक कार्यक्रम दिनहुँ जस्तो भइहरूलाई र रभी लालित्यमाको लेखिएपन्ने यो मेरो आफ्को भाग भनेको है। युक्तिकृष्ण अस्तर भाग लिने गर्ने। त्वस्त सम्मेलनमा र कैले काही बाटोमा भेट हुन्न्यो। नमस्ते आदानपूर्वान, भलाकुसारी आरि पनि बेता भौमाका हुने थार्थो। कम तर चाहिए माह जोने शङ्करलाई म भाबुक पाउँये। उनी बाटोमा तिहुरा एसी अक्सर कही सोचिरहेको जस्ता देखिन्ने। फिल्मजार बने उनी, बाबेल भन्ने म। पीछा सामान्या काम यहाँ क्विनेकाही त्वहाँ जाऊ भेट हुन्न्यो। मेरो झूँटी बीच एकाईसहित सामानाट छापिए भएको र मैसे त्वहाँको नियमअनुसारको कारपत्रमा दस्तखत गरिएनुपर्ने कुरा उनेचाट याहा पाएपिछि म त्वहाँ पुर्ने। करारपत्रमा उनेसे दस्तखत गराएर कभर दुष्ट अर्थात् याताको नमूना देखाए। मैसे उनीलाई निकै नै अपकारिक व्यक्तिको रूपमा पाएको हु। दुई दर्जनमन्दा बडी (प्रकाशित र अप्रकाशित) उपन्यास, कही कापासहुँह, नाटक, एकाईका

रचनाकार कोह्नालाई आफ्नो लेखन, गोकरीबाहेक अल्लिर उनको कुनै बास्तव घिएन, स्तुति, प्रशंसा वा निन्दा र चाहारी, चापनुसीसाट थेरे टाढा रहेका उनी नेपालका साथै सबैभन्दा बडी उपन्यास नेले व्यक्ति घिए। साथै उनको पैसो उपन्यास लैरीनी थाट गो। यो आन्तरिक उपन्यास हो। यसमा पूर्वी पहाडको जननीवनको कथा व्यथा छ। उनका दौरी जसो उपन्यास सरल भाषा, ईसीमा लेखिएका छोटा र मीठा छन्। कैले उपन्यास त मासिक प्रवपत्तिकामा आराबाहिक रूपमा यैसे छापिए, जिन पाइ युस्तुकाकार रूपमा प्रकाशित भएका छन्। उनका रचना र उनको व्यक्तिकरण थेरे लेखिनुपर्ने आवश्यकता खैन लिनको उनको परिचय नै उनको साहित्यको छो।

मैसे मेरो बातमा एउटा बालउपन्यास छ, यसको नाम वा परिचय रिसको भाली हो। यो उपन्यास बालक प्रविष्टमा २०१५-२०१४- ऐर, लेखकको ज्ञ १ देखि २०१५ माघ-पञ्चम को ज्ञ १ मा पूरी दुहोगएको छ। असार, दुई मिति बालपत्रिक बालक ५ लक्षमा आराबाहिक रूपसे छापिएको छ र त्वसीको फोटोको, रायित्वक सम्पादकले उपलब्ध गराइदिनुपर्नेको छ। यसचाट के लाहा भी भने यो उपन्यासमे युतको रूप निए प्रकाशित हुने भौमाको पाएको रहेन्नेह। ५ लक्षमा छापिएको यो उपन्यास पाँच भागमा विभागित छ। सालमनेविज्ञानमा आशारीत प्रस्तुत, उपन्यासको घरातल सामाजिक छ र बस्तमा पानहरू छन्, फिल्मानी, जनाईन, कान्ताप्रसाद, उनकी भीमती (भारत) तुयुचा, भुयुचा, भुत्ता,

बढै गएको अन्त्यमा नरेन्द्र र नस्तीको विवाह हुने कुराले द्वैया विपारितमा पर्न गए। निराश ऐमी नामक आठौ युवामाले कामाकरणे बेता नामकी केटीलाई एउटा ऐमीसे प्रेम शरीकोमा अंगेजस्तै यन्लेकोले सो प्रेमिकाको इत्या यसै इरादामे भयालमाट पदमा जो भौमी पक्को प्रहरीलाई दिएको व्यापार छ। तदनुसार कथाको नाम पाई निराश प्रेमी राखिएको देखिन्न। फाल्न मानिस र रलाचामाको ब्रह्मल बालभैम भाल्काउने वर्ती कथाको व्युत्तम शारपत र व्यापक रहेको कुरा जाहेत गरेकोद्देश्।

भागी छ यो विवरिको को रही कमको कथा हो पुरानो भाइ नवी चाह। उक्त कथामा कथाकारले एक विवाहित श्रीद लिलीबेगम नामक केटीलाग पल्लेर आफ्नी पत्नी निनालाई गुमाउन थाउँ छ। चरीबीन पुस्त त्वर्त्तै स्लीलमट्टाको परिपर्नी युवाचालाई भत्ताभुङ हुन्न भने उम्मा यसै कथामा विवाह परिवेशलाई प्रस्तुत गरिएको छ। जातिपाति, धर्म, लालिता र सामाजिक मध्यसालाई प्रेमिकी जाइले मानिसलाई आकृष्ण गर्दछ र बरपरको परिवेशलाई त्वर्त्त छान नदिएर भागी ससार भरइ पार्न सकाहु भन्ने विद्या सोही कथामा पाइन्न। प्रस्तुत कथाको भत्ताभुङ मात्र भद्रश घाटू भन्ने विवाहितकाल कथालाई मानिएको र एकदुई ठारिमा त्वस्तको पाँच चर्चा नगरिएको लोडू।

एघारी कथा उम्मको व्यक्तिकथमा लेखकले कालीप्रसादको छाँचा शिवचरणको विवाह नूदा नाम केटीलाग विवाहित नाराजन चाहाए। उता छाँचे भने सुदांसकी बहिनी भौमाको पालकसको यिए। यसरी एक पुरानो युवाका नया युगमा कथालाई प्रवेश गराउन योजितो पाइन्न। प्रस्तुत करिएको जाही कथाका ब्रह्मक ध्रेम पनि भाइएको छ। त्वस कथामा उम्मा र किरलको लाल विन्दुप्रस्तुत गरिएको छ। गरिब खानदानकी युवती उम्माको एकाई उन्नति र कठमाही लागमनलाई रस्तमय ढाँचे प्रस्तुत गरिएको छ। पुकारिदर र कथाकारका नाताले किराले उम्माको लाल बाल्पुर्व विरीनामीमध्ये एक युवकले पाल्या समाती बलालकार गरेको अस्त्वत गोप्य र अव्यक्त घटनासंग सम्बन्धित छ। रिची नामक उम्माको युवक कलामाली देवर निज युवतीलाई यीनेव्यको साधन मात्र बनाएन रातभर आफ्नी कोठामा लगेर राख्नी तर विहारीपछि विरीनामी उठेर पतिघर करी,

ब्रह्माको जाही नामक जाही कथाले भूल्त औमारी कुमामा नगरपालिकायत्तले ब्रह्माको जाही बाल्पुर्व विरीनामीमध्ये एक युवकले पाल्या समाती बलालकार गरेको अस्त्वत गोप्य र अव्यक्त घटनासंग सम्बन्धित छ। रिची नामक उम्माको युवक कलामाली देवर निज युवतीलाई यीनेव्यको साधन मात्र बनाएन रातभर आफ्नी कोठामा लगेर राख्नी तर विहारीपछि विरीनामी उठेर पतिघर करी,

शङ्कर कोहरालाको 'आगो छ यो दिलभारि' अन्तर्राज निरीक्षणका क्रमांक

सा

फा प्रकाशनले २०२५ मा प्रकाशन गरेको आगो छ यो दिलभारि कथासङ्ग्रहमा १६ चटा कथात्मक सामाजिक गरिएका हुन्। १५५ पृष्ठमा वर्णन उक्त कथासङ्ग्रह विविध परिवेशको भौतिक तथा गणको छ। सामाजिक लोकीप्रसाद देखकोटामै कथालाई अखिलभावमा भएको विज्ञानिकहरूसे एक थोपा राग प्रयोगसामान्यमा लागी गहन अस्तित्वमा रहेको, कथाले सामाजिक रासा निरापरिस्थितिहाल्को परिवाचन दिए तामता राख्छ। कुनै कथाकामा कथाकाल कोइडाइलालाई केकस्ता करा कस्ता प्राप्तालाको समाजोजन गरेका हुन् भन्ने चाहेपनि रोचक छ हुन्हेहुन भन्ने ठारी यहाँ विविच्छन गरिन्दछ।

कथासङ्ग्रह शीर्षकको पहिली कथाकाम प्रविज्ञा २ अद्वितीयम् जितन ज्ञाईको सांसारिक आरम्भ गरिएको छ। मुख्यमा मौतिलासालाई कथि अद्वितीयम् रूपमा प्रस्तुत गरेको नेपालको ज्ञानायासे दूदाइजोको गाउँमा लग्नी सीतालाई बेटाउँदूँ। सम्भालमा पूर्णो रियालाई एकले छोडी औहनेहोह्याउने लुगा जिन याको त क्योंको जाबु मरेकाले मलाम गर्नको भौतिकीय विविच्छन विज्ञान हुने बेला छाप्नामा फार्कोउँदूँ। ब्रह्माद्य सीता काकसीय साहर बसेको तर पारिस्थिति विविदा भिकारी भएको छिए। त्वस्ती ब्रह्मस्यामा वेपता भएका पतिलाई कुहै आफन्त भन्ने एउटा छोरोलाई आपार बस्ने सीतालाई घर बाहर र गाहिँदिने भोतीलाल समाजबाटी सरकारका प्रतिनिधि बन पुगेका छन्।

सहराहको दोहो कथा गाउँ फार्क्या एक मुख्यमान्य दुम्भासित कोहराल भान्दारमा बास मान्य पुऱ्हन्। ३० वर्षोंसे गृहत्वाग रेकेका दुढ खोई पट्टेका ३ दिन जम्मट परेपरी खारपानी मान्य थाले। त्वस्ता रोरवाहालु नामक वृद्ध सो

मनिदरमा बस्न थाले। खेत थाले, हस्त थोक्के र गोरवाहालु सामिपमा दुवै थोरीधाट पुसी टोटाले नामकी परेको र एक्कोरी गुमाएका २ छोरीको परिवेशमध्ये भान्दा विष्णुमतीको जासापास शोभा भगवती, लेपाटी कहैरबी, भीमसेनस्थान, आदिको जासापास बरपे कोन्निन्द छ। निम्नमध्यवर्गीय परिवारको शिर्दीधीकृष्ण मानिएका मध्य कस्ती धारणा रहेको छ र रात्तालु भन्ने त्वस्ता परिवारका युधापुरालमा खासगरी युक्तीको खालना करा इन्हिन्हाले हुन्हाम्भन्ने कुरा यसमाई पाइँडाउँ। अरुका बारिमा बेदाल्त खाल्देन्नेहो जब आफूलाई परी आर्द्धत त्वस्तीकेला सांचो अध्यया भरन्नेहो तर्न चार्देह। अर्थात् 'बरलाई परी' बेदाल्त आफूलाई परी भरलाई' भन्ने उत्थान सत्त्व साथित हुन्हाँ। त्वस्ती सामग्रीमा प्रविलाल सम्पर्कका प्रवर्धन धर्म अध्यय, पाप पूऱ भान्ने एक प्रकारको विश्वासिको रूपमा समाजमा खडा छ। त्वस्ती कसारी सामग्रीका अकाला वा साइरानमा विश्वासितालाई भन्ने भन्ने कुरा समाजका अग्रवालीका विचार गाई यात्र भन्ने केही सामाजिक समस्या समाधान हुन चार्देह, तर परी भइरहेको छैन। प्रस्तुत बालउपन्यासमै देखाउन खोजेको मूल्य कुरा थही हो।

जानिसाको जीवनमा कीरोर्य एक बन्सी वयस्तान्धि हो जसको आफै सामाजिक भवन्नन हुन्हाँ। खासगरी दशा या बाहु वर्षको उमेरसम्म। यसि वेता उ समान बयजा, जुन्मुकै जाति वा जात धर्म वा सम्बद्धायाका हुन्। तिनीहालकोहो हिम्बिम बहाउन खेल्न र रमाइन चाहन्नू। उ घरको बयन वा पर्वाल्लाहाही निस्केन खुला बातावरणमा आफूलाई उम्मुकै राख्न आहाह र केही बेर याह भन्ने सम्बन्धसङ्केत खेले, दगुरेको फोकेसोमा ताजा हाता भेरे, घर र विचालयको बन्धनबाट मुक्त भएको अनुभव मन्न चाहन्नू। यसी कुरा जानाईनको बारेमा मान्य सकिन्हाँ। उसलाई भनी नचल्ने बाहु नहुने भनी तान्त्रो जातक भनी हेय दूरित्से देरीएका सैंग भर्है उत्तमा गरिएको र मामा कान्ताप्रसादले त्वस्तासेंग खेल्नु का बही हिम्बिम

सतनारान, सुभद्रा, शकुन्तला (कान्ताप्रसादका छोरीहरू) नेवै (साक्षी) कृष्ण (भोक्ता) युवक (वित्तुर कृष्ण) आदि यो उपन्यास काठमाडौंको परिचयमी भाग विष्णुमतीको जासापास शोभा भगवती, लेपाटी कहैरबी, भीमसेनस्थान, आदिको जासापास बरपे कोन्निन्द छ। निम्नमध्यवर्गीय परिवारको शिर्दीधीकृष्ण मानिएका मध्य कस्ती धारणा रहेको छ र रात्तालु भन्ने त्वस्ता परिवारका युधापुरालमा खासगरी युक्तीको खालना करा इन्हिन्हाले हुन्हाम्भन्ने कुरा यसमाई पाइँडाउँ। अरुका बारिमा बेदाल्त खाल्देन्नेहो जब आफूलाई परी आर्द्धत त्वस्तीकेला सांचो अध्यया भरन्नेहो तर्न चार्देह। अर्थात् 'बरलाई परी' बेदाल्त आफूलाई परी भरलाई' भन्ने उत्थान सत्त्व साथित हुन्हाँ। त्वस्ती सामग्रीमा प्रविलाल सम्पर्कका प्रवर्धन धर्म अध्यय, पाप पूऱ भान्ने एक प्रकारको विश्वासिको रूपमा समाजमा खडा छ। त्वस्ती कसारी सामग्रीका अकाला वा साइरानमा विश्वासितालाई भन्ने भन्ने कुरा समाजका अग्रवालीका विचार गाई यात्र भन्ने केही सामाजिक समस्या समाधान हुन चार्देह, तर परी भइरहेको छैन। प्रस्तुत बालउपन्यासमै देखाउन खोजेको मूल्य कुरा थही हो।

मानिसाको जीवनमा कीरोर्य एक बन्सी वयस्तान्धि हो जसको आफै सामाजिक भवन्नन हुन्हाँ। खासगरी दशा या बाहु वर्षको उमेरसम्म। यसि वेता उ समान बयजा, जुन्मुकै जाति वा जात धर्म वा सम्बद्धायाका हुन्। तिनीहालकोहो हिम्बिम बहाउन खेल्न र रमाइन चाहन्नू। उ घरको बयन वा पर्वाल्लाहाही निस्केन खुला बातावरणमा आफूलाई उम्मुकै राख्न आहाह र केही बेर याह भन्ने सम्बन्धसङ्केत खेले, दगुरेको फोकेसोमा ताजा हाता भेरे, घर र विचालयको बन्धनबाट मुक्त भएको अनुभव मन्न चाहन्नू। यसी कुरा जानाईनको बारेमा अनुकूल धारणा थिएन। परामध्यमी उनीहालनाई आफन्त नातेदार जस्तो व्यवहार वयरेक व्यवहार को भन्नकाट आइसागेजस्ती भक्तो र फक्तो गर्ने। जब कि फिर्दुनामी कान्ताप्रसादकी जन्मदी भीही पिइन,

भने जनाईन उडीकी जेठी बोहिनी गायधीको छोरो, उसका बाबू हावाई दुर्घटनामा परेर मरेका थिए भने गायधीचाही हैनाको किमिरीसे माइठमै मरेको पितृन् जुन खेल उसको उमेर तुङ वर्ष जीतको थिए। यसामिन लेखक कोइटालाले विद्रुक्खण, गायधी र फिस्टुवालीबीच त्रिकोणात्मक प्रेमप्रसादको केही छानक दिन खोजेका थन्, अभिन कलाकाना गायधीचाहा जमेको छोरो जनाईनचाही विद्रुक्खणसँगको लतपरसाकाट पैदा भएको हो कि? भने शाह पनि उडालाउन खोजेका थन्। अर्कोतिर अन्नारे उमेरमा खेलावेलामा स्वयम्भुको बन वा विष्वमतीको फोटो या गायधीको अनुप्रस्थितिमा फिस्टुनानी र विद्रुक्खण मात्र थुमा करी उनीहाल्कीच...यो एउटा सम्मानाको कुरा मात्र हो या शाह! धेरेको अन्नारालपाई विष्वमतीको पुलमा विद्रुक्खणसँग मेट हुँदा जनाईनको उपरिक्षितका करारले स्क्रेप करा गर्न नसकेको, उसको फोटो आफुसँग बाकसमा राखेकी र वेला भीकामा हेने गरेको देखा उससँगको पूरानो सम्झनाले फिस्टुनानीहाई केही मात्रामा भविष्यको लागि आप्नो मार्ग प्रशस्त हुने आशाको त्वाद्वीपमा गेलिएकी उनीहाल्का भन्न एउटा भीक पाल्न थयो। त्यो थियो जनाईनको बतवन्धनको लागि बाँडाकहार बनकी राखेको आवधार। उनीले घरबाट पैसा न्याएर जनाईनको बतवन्धनमा वर्ष गरेको कुरा दानुभाउलाई भ्रेनेकी विडुन तर पाई कुरा थुम्लो, जनाईनले पनि याहा पापो। दानुभाउलाकूट भनाइ आएपाई फिस्टु नानीभाउ नरामो लाग्नो। अन्नारे ने भए पनि जनाईनलाई भने नरामो लाग्नो। अर्कोतिर, विद्रुक्खणले फिस्टुनानीसँगको आप्नो पूरानो सम्झना र हालको उनको दृष्टीय अवस्थाले उसलाई आपुले केही गर्न वर्षे दुखोमा पुरेको अनुभव गन्नो। त्यो कुरा फिस्टुनानीसँग बाँडा कहा, जनाईनको बतवन्धनको लागि बनाउ राखेको आवधार निश्चय जनाईनकी बाट पठाएको बाट याहा हुन्दू र यसीबाट घटनाले नवी मोड लिन्दू।

रिसको भागी जनाईनलाई प्रथम यात्रा
हुई नेपेलको यस उपन्याससे कैसी नयी सद्देश
एवं खोजेको था । उससे नेपेलका ऐसे उपन्यास
एटा घटटक परेका छन् भने समाजमा चाहौ आएका
पैरिक, सामाजिक विकासि र असमानतालाई पनि
न्याएर देखाउने प्रयास गरेका छन् । प्रस्तुत
न्यास तिरैमध्यको एक हो : प्रस्तुत परेका
सी मृत्युकार्य बडी मार्मिक र मनन योग्य
है । जबै—

जनाईन बेल जाउदैन रे र उससे
पीलाई लुन हुइन रे र उसले बतेमन गरेको
र'

ज त घट्टमा याम लागेजस्तो छ । चाहौ
इछल ।
यो मामाको भूत माण्ड ?

ल्ला जातका मात्र मान्दै हैनन् र ?... तिनसे कै
राए ? तिनीहरू गरिब-फोहोरी छन् । कैने शिश
एक हैनन् । तिनका छोराहोरीलाई स्कूल-
ठाकालामा स्थान हिँन । तपाईंहरू जनाईनलाई
नीहीहस्तित खेलकूद गरेको सहानुभूत
पाईहुल्को रिसको भागी बनेको था, विचरो ?

★ ★ ★

नारी पाव दुर्बुको पस्तो मूल्याको विभेदकर को ल ?
मने प्रत्यक्षी उत्तर करपा "हाँ समाज भन्ने
उत्तर ताथो बगाडि तेसिन्दू । गाउँडेहल्लोको लागी
सहर आकर्षणको केन्द्रविन्दु हो । गाउँमा बसेर
सहरलाई विचारिंदा यो सुख सुविधा सम्पन्न विचाराम
मारीको रूपमा देखिन्दू । सहरमा गएपछि देवै
पैसा कमाइन्दू । त्वर्हा देवै किसिमध्ये काम
पाइन्दू । गाउँमा भनेको कुमार साहू गो गार्ड
पन्थान्तरका अध्यक्ष पनि छ, त्वर्ता शोधकहरू
बस्ने ठार्ड हो । जबसम्म ल्पस्ता साहूले भोक्ता
बनेको रेख चुरिहन्दू, तबसम्म त्रिरेजद्वा
सीफा र द्वामान्दर गाउँमे अनाकरक्तमा मृत्युपरज
यस्ते विद्युतिमा पार्श्वैर र त्वर्ताका परिमोजे आफ्नो
गाउँमा बस्ने गर्नको अव्यवह बाहाई गर्ने बाधा
हुन्दून । तिरेको मृत्युपरी उत्तमी खासाको आफ्नो
गाउँमा कुमारसाहूको अत्याधार सहेर बस्ने भन्नेको
भएर गार्ड छोडी माझी बस्तु गएपछि कुरा
उपन्यासमा देखाएर लेखकसे गो कुरा देखाएका
हुन् । गार्ड विकासको योजनाको ठार्मुक भए तापनि
तिरे टार्हु भगाउर्दाले त्वर्ता खोजनालाई आफ्नो
मूर्खियम दबाएर फाल्टु आफैने माइ विन्दू त्वर्त्तै
गो गाउँको विकास हुन नसकेको हो मन्ने लेखकसे
ठोक्का गोरे देखाएका हुन् ।

उपन्यासकी मुख्यता यादीरे र सहीरिया
दृष्टि परिवेशमा भएको छ । ती दृष्टि परिवेशमालाई
सेक्षकमे बुल्नालयमा देखाएका छ । एकातिर
गाउँमे जीवनको उत्तराचाहार मायाप्रियता शीरण,
अन्यथ, अन्याचाहर गाउँ देखाएका छन् भने बजातिर
साहिरिया जीवनको जालकल, विस्तृति, विकासि
त अधिकालाई देखाएका छन् । अन्यथ, अन्याचाहर गाउँमा
गाउँ होइन गरी भै रोकेछ त भाल ताहामा झोँ, पा
गाउँठार । त्याहाँ ठाउले गरेको अपराह्नको ठाँडा
गरिब निम्नालये भोग्यापूर्ण । त्यसको विरोधमा
उन्नीकर ढेही गर्न बजेन्नैन, वाचाहर भएर सहीर
हात्तन् । तहरामा शक्तिवान्त्रो अपराह्न ल्लाई विस्तृत
आनन्द जसरी तीर्थलालको मोटरहात विनिमयपर
रत्नेको मूल भएको सर्त डाँडापरीजो जूनमस्ती
ल्लाई हात्तार यापो । गाउँमा दिरेको भूत्युले कौसलाहार

六

शर्वती रत्नेलाई छोडेर गार्ड फर्कन्तु भनें प्रधारणाउँदै तर कृ जान पनि सहिन । रत्नेले प्रधारणाको देवा गरी बल जान जान्दा प्रधारणाको लोठाको तिरिसकेको भाङ्ग पनि दिरेको हुँम भनें अनीनाले चाहीरया निम्न मानसिकता देखाउँदै भिन्नभनें रत्नेले आफू बरेको वैसासम्मको भाङ्ग चुक्का गरिसकेको थियो । तरपनि कृ सो

कुरामा कचक्का गर्दैन बक पैसा कमाएर ल्याई पूरानो हिलाल सबै चुक्का परेर भए आफू अन्यथा सारै निर्णय बताउँदै । कृ हिसाल कस्टीट गर्नको लागि केवारालाहुँसंग पैसा भागेपर ल्याउनको लागि बाहिर निर्कल्प । आफूसे तिरिसकेको भाग्याला तिरेको हुँम भनें आरोप नारोपाही कृ मर्मिर्दि बाहिर निस्केको लागि । त्यसजेता छिराहा घुट्टोको कम्पमारीको हुँमसे बाटो रिपोर्टी नाशनु थियो । रत्नेले केवारालाहुँसंग जस्ती भए पनि सैरो भागेपर ल्याउने र याइ उसमे दिन आनकोनी गरेको खण्डिता नारीमैर्दीसंग मए पनि सापटी लिने विचार थियो । उसमे मारेको खण्डिता नारीमैर्दीसे पनि पूरानो सम्बन्धमध्ये शाविर आप्सलाई आवश्यक पनि पैसा दिन्दै भनें तस्वीरितक गर्दै गर्दै कृ सङ्कपर गर्दै थियो । त्यसैले खोटानक अक्केतिरावाट आइरहेको मोटरलाई उसमे देखेन् । कृ भोटार्टसंग नुपरि दयाहु सङ्कलन पछारिन्दू । त्यसी भानिसको हुँम र तान्ता बान्ना हुँम । त्यो मोटर लीखेमात्र सुन्नाको थियो । सुन्ना अर्फिसलाट घर कर्कै लोरेको र रत्ने सङ्कल पारेहरै गरेको सोयोग एउटै भयाप परेको हुन्माने त्यो दुर्घटना परेको थियो । त्यर्त जन्म भएका भानिसको लीर्खालालो भाट लोरेकर रत्नेको प्राप्त उहान लागेको भूतप्राप्त शरीर नाई भिन्न रात्न खोजे तर सुन्नामे त्यसी गर्न दिएन्न । गरीब रत्नेको रक्तान्तिन्त शारीरको भानिसको थियो । गाढी फोहर बगाउन उन्माने धाहेन् । त्यसैले खूल्नाट कसीले जावक 'आफौ कुन्नने कीरि आफौ मोटरला हालेर भैजान नहुने' भयो । अधिकरण रत्नेलाई द्याख्सीमा हालेर अभ्यताम पुऱ्याइयो । लीर्खालालो मोटर पनि परिष्ठियालायो । अभ्यताम पूऱ्य रत्नेको प्राप्त उही सकेको थियो । उसको मृत शारीरलाई त्यही पाही गाउँसे बाटो काटन नजानर मोटर दुर्घटनामा परेर भयो भन्ने जस्तो आरोप लगाइयो भनें अक्केतिर दुर्घटीमा रोकेको टार्कलाई सुन्ना लीर्खालालाई 'कैदी थिन्ता

हैल म तपाईँसाई दोप पनि रिपोर्ट लेखिन, विचारास गर्नु । भन्ने सान्त्वना दिन पर्छ भरेन् । वसरी बहामा धान कमाएर आफौ भाग्यालुसंग सुखमय जीवन बगाउने सपना सहर पसेको जलबोरे गाउँको एउटा सोको युवक रत्नेले सहर ले एउटा जामलीको थिल्लो गाहीद्वारा भिन्नएर भक्तिलामा ग्राम त्यायो ।

एकातिर सान्त्वना रत्नेको त्यस्तो दुर्घटापूर्ण मृत्यु भयो भनें अक्केतिर सहरमा थिनाजानेको रथामाया गर्ने कोही नभएकी शर्वती रत्ने घर नक्किलेकोला व्याहि भिन्नित भएर उसको प्रतीकामा बेसरहेको थिए । तर उसको रुपे मरेको खबर पाइन । सामाचार पढेको त्योको मृत्यु भएको खबर उसले दाइन भन्न त्यसमाधि पनि घरराहिनीले दुर्घटालाई तोरो भोग्ने तीनाई छोडेर भाग्यो आज पनि आउदैन । लाग्नेलाई यस्ता बेमान हुँचन जुकिस । भन्ने कटुबचन सहैर र नुवै बसी । तेसो दिन पनि उसमे आएर दोका घम्फालाई बाहिर बाटे धम्की दिए 'अच देवा छोडेर जा निकी । तसी दोका भुनेर बसेकी, दोका खोल भन्नेहो अनि अन्तिम्याला छारेमा विवतमने आफूलाई छोडेर जरूर नै कैने केटी लिए आफूलाई बेडमानी गर्ने विपत्ता भएको भन्ने कूरा पनि उसाउँ शुनाउँछन् । कृ लीर्खालाले भएर त्यस्तो बचन सुन्न लक्षिन । वस्तो जूँत तसमालम नान्दना, अवहेलना, तिरस्कर नाई खोरेर भस्तुभन्ना मर्नु जाति भन्ने विचार गर्दै यैरे अर्गाडि कृष्णगोपालकै धरमा बरेको बेला भूमा भान्ने भयो आपाएको विष भाएर आत्महत्या गर्दै । यी दुर्घटो मृत्युने पाठकलाई कर्कुनाले डिवत पाइन् ।

लेखकमे उपन्यासको शीर्षकभालोपालो राखेका छन् । त्यो आलोपालोमे रत्ने र शर्वतीको भानिसपालोसंग भएको मृत्युलाई झाउत गरेको छ । यहिने रत्ने शारीर्या कूँ त्याही भयानकीय पर्वतिको विकार भएर सङ्कल दुर्घटनामा परेर भाग्यो भन्ने कूरा विचारस गरी शर्वती पनि विष भाएर गर्दै । विशा र चेतनाको लभावले यही शर्वतीले असाले भनेको कूरा पत्त्वाएको हो । याइ कृ शिक्षित हुँदै हो त शारीरिक तथ्य पता लगाउने कोरिस गरेही होली तर अरिजित नारीसे एकसे ती सबै काम गर्ने को जब्दवी । वसरी उपन्यासका मूल पुरुष

४. बालकृष्ण पौडेल

मुस्याहाँ: एउटा अभावग्रस्त जीवनको प्रस्तुति

१. शहर कोइरालाको साहित्यकामा

नेपाली साहित्यजगतमा शहर कोइराला दिए स. १९८३-२०५४) कृषी नीलो र अपीरिषित नदम लोइन । २००४ को रात्रामा 'युवा' शीर्षक कथा प्रकाशित गरी साहित्यिक यादको खालीली गरेका कोइरालाले साहित्यिका कथा, उपन्यास र नाटककल्पता विद्यामा कलम चलाएको देखिन्दै ।

पिनका कृतिप्रय कृतिहरू भाषाबाट कान्छा उपन्यासबाट रुपेत प्रकाशित भएका छन् । २०१८ लात्तमा लैरीनी घाट (२०१८) उपन्यासबाट घाराएको हो । यस उपन्यासले नेपाली उपन्यासलज्जातमा छुँडे मूल्य, नहर्त्त र उचाई ध्वनि गरेको हो । त्यो दो-आज्ञालिकता । पिनका अन्य उपन्यासहरूने लैरीनी घाटले भै कृषी लोडकारी औपन्यासिक दोचा र विषयबस्तु नजेगाले पनि तिनीहरू एक अकम्मा फरक छन्, जापै नूल्य र नहर्त्त लोकका छन् । पिनके आसाही लक्षित भवास्तुको प्रयोग गरी शारीरिक जनीजीवनका असन्तुष्टि, शारीज जीवनका असहजी, मानवीय मनोभावना, शहरीय जीवनका दीदा एवम् बाध्यता, समाजिक, जागैनीतिक, आर्थिक जेतका असन्तोष आदिलाई स्वचालन्दरूपले प्रस्तुत गरेका छन् । यीने र रात्रिगाहक चित्रित पक्ष तथा राजनीतिक परिवेशको चित्रण गर्नामा समेत पिनको कृषि रहेको देखिन्दै । पिनले औपन्यासिक कथाको परिवार र परिमार्जनका भव्य भैजान गर्ने । कलमत: पिनका जसहस्त्र कृतिहरू पाठक भम्ब आए । प्रस्तुत लेखमा कोइरालाका उपन्यासहरूमध्ये भूस्त्वा (२०५३) उपन्यासलाई औपन्यासिक शृंखले होरी मूल पार अभियन्तको अभावग्रस्त उपरिकृष्ण जीवनलाई केनाइएको छ ।

कोइरालाको औपन्यासिक यादाले यानी लैरीनी घाट (२०१८) उपन्यासबाट घाराएको हो । यस उपन्यासले नेपाली उपन्यासलज्जातमा छुँडे मूल्य, नहर्त्त र उचाई ध्वनि गरेको हो । त्यो दो-आज्ञालिकता । पिनका अन्य उपन्यासहरूने लैरीनी घाटले भै कृषी लोडकारी औपन्यासिक दोचा र विषयबस्तु नजेगाले पनि तिनीहरू एक अकम्मा फरक छन्, जापै नूल्य र नहर्त्त लोकका छन् । पिनके आसाही लक्षित भवास्तुको प्रयोग गरी शारीरिक जनीजीवनका असन्तुष्टि, शारीज जीवनका असहजी, मानवीय मनोभावना, शहरीय जीवनका दीदा एवम् बाध्यता, समाजिक, जागैनीतिक, आर्थिक जेतका असन्तोष आदिलाई स्वचालन्दरूपले प्रस्तुत गरेका छन् । यीने र रात्रिगाहक चित्रित पक्ष तथा राजनीतिक परिवेशको चित्रण गर्नामा समेत पिनको कृषि रहेको देखिन्दै । पिनले औपन्यासिक कथाको परिवार र परिमार्जनका भव्य भैजान गर्ने । कलमत: पिनका जसहस्त्र कृतिहरू पाठक भम्ब आए । प्रस्तुत लेखमा कोइरालाका उपन्यासहरूमध्ये भूस्त्वा (२०५३) उपन्यासलाई औपन्यासिक शृंखले होरी मूल पार अभियन्तको अभावग्रस्त उपरिकृष्ण जीवनलाई केनाइएको छ ।

२. "चूत्याहा" चुप्तवासको वीचन्यासिकता

मृस्यादा को इरालाके उपन्यासलेखन
शायमा उत्तरार्धीते देखापरेको सामाजिक उपन्यास
है। सामाजिक चौपटाका परिचयेदमा संस्थान उत्पन्न
उपन्यासका प्रथम परिचयेदमा तीन, दोस्रोमा
चार, तेस्रोमा तीन भौमोमा तीन पाँचमा पाँच,
छठमा तीन, सातवीमा चार, आठवीमा दुई र बाईकी
अब परिचयेदमा एक एक चार रोकम छन्।
उपन्यासको भूमि संरचनात्मक वाहार अधिकारित
हो। उसमे भोगेको आभावप्रस्त जीवन र उसमे
देखेको असाइतपूर्ण समाजका केंद्रीयतामा वसको
औपन्यासिक स्वरूप तयार भएको छ। यद्यपि आएका
प्रथमाह्नक परसरमरा असम्बद्ध र कमजीन छन्।
जसरी अधिकारितको जीवन कमबढ़ सुनियोजित र
साइतपूर्ण हैन, त्वसरी नै उपन्यासको निर्माण
उसको जीवनसंग सम्बद्ध भए र आएका
विश्वासित घटना उपस्थित घण्टे छन्।
औपन्यासिक संरचनाले अधिकारितको अवधारित्यन,
अकर्मण, मूर्खीन, वेवरिसे जीवनसाझा उत्पन्न
गरेको छ। घटना अवलोकन एवम वर्णन र कथनमा
उपन्यासकार्त्ते तुलीय पूर्ण दृष्टिविन्दुको प्रयोग
गरेका छन् भने कहै कहै सपना र पूर्वस्मृतिको
पनि प्रयोग गरिएको भेटिन्दू। यसको आनन्दिक
संरचनामा कहै सुन्दरबद्ध कथा नभएकाले कथाकथाका
परिवेश नै वसको कथाविनायक बन्न पुरीको छ।

मरिस्तवाहीन जीवनबाट उसने छुटकारा पाएको
है । उपन्यासमें यहाँ गरेको मूल कथानकको
सेरोफेरो बही हो । मूलकथामें गाँधीसंपर आएका
अन्न साधारक कथाहाल्ले पनि अविजितको मूलबीजन
र अभावप्रत जीवनमाई ने पूर्ण गरेका छन् ।
पांचौंसींग सम्भवित कथाले पारिवारिक थोक र
पीतपातिको उपेक्षाभावबाट प्रस्तुत गरेको छ मने
दीनजतहीं सम्भवित कथाले पारिवारिक कर्तव्य,
शिवित र अभिभाव करन्नाहाई पैका गरेको छ ।
उपेक्ष र निरालाला सम्भवित कथामा परावयता,
जानान्नायसींग सम्भवित कथामा राजनीतिक विद्युत्ता
र अस्तुलिंग, माट्टरको झोलासींग सम्भवित कथामा
मग्नेटहारको जीवनसीली, खिंचित सम्भवित
कथामा मिश्रता, गाउँमे नाइकेसंग सम्भवित
कथामा सहृदीर्जना, साम्नदायिकता, शिक्षाहारहासींग
सम्भवित कथामा स्वाधीनपूर्ण जान्नालान, प्राचीरीसींग
सम्भवित कथामा संवेदनीयता र आदेशमे
पालनान्नासा कुराहाल समेटिएका छन् । यदी जेति
घटनाहाल विश्वविजित रूपमा प्रस्तुत गरिएका
छन्, ती घटना प्रस्तुते मानवजीवनका समस्या,
समाज, राजनीति, आर्थिक संरचनाभिक्रम विद्यु
प्रवक्ताहाई उत्तरारोका छन् ।

मूल पात्र अविजित जसरी आर्थिक रूपमा
कमजोर छ, स्वसरी नै उ पारिवारिक मायामतार
र सम्मानबाट पनि अविजित हुन पाएको छ । उसले
पारिवारिक जिम्मेवारी पूरा गर्न जसकोकै कारणमे
पल्ली झोलाझोलीबाट उपेक्षित हुन परेको छ ।
बालबाटा उससे परिवारसंग ठेर पनि एकाही
बेबारिसे जीवन विताउनु परेको छ । उसको दुख
सुखमा साथ दिने कोही दोस्रैनन्, तरसैसे उससे
झोरेको जीवनको मूल एउटा भूसाहा कुकरबो
भन्दा बढी हैन । उससे सहस्रपै यनि गर्न सदैन
जीव इज्जत र सम्मानपूर्ण जीवन पनि विताउन
पाउँदैन । उसलाई सान्त्वना दिने बतीतका कैकी
संगालाहाल छन्, जसले उसलाई एकवाह भए पनि
वर्त मार्ग जीवनका विस्तृतिबाट भूक्ति
दिलाउँदैन । उसको जीवनमा न कैमै लक्ष्य छ, न
कैमै महास्वाक्षराहाल । न उसलाई कम्प्रेसित विश्वास

र यसलाई मनोविज्ञानके प्रयोगके रूपमा लिने कामीको ऊरावंशी) फेला पहुँचे । यहाँनर एटटा विचाराधीन कुरा के देखन्दू भने एकतिर शर्वती रेसेन्हाई औरी माया गई जस्तो देखिन्दै । रेसैके द्रेसमध्ये यहाँ तो यहाँ छोडेर कुरागं भागेर कहर आएको हो । मार्टिमा उसलाई लाउन-बान अभाव पिण्ठै । तु अध्यक्षकी कान्ही भर्त बस्त पाएकी पिई परी सहर बाट थाएर पहिं तु रातेको सतीष्वामा भाड बद्दिन । कामीजे उसलाई शारीर दिएको प्रसाह उपन्यासमा भेट्टन्दू खाई शारीको जोभाव नसीरिएर तु उनीसंग यीनसम्बन्ध स्पापना मर्न सहभत घाई भाने सच्चा देमेसे त्वस्तो कुआटो अवधृत विकृतकर करापि लिन नपर्ने हो । कामीजे धन्मार्गात लबरलस्ती लबालक्षण गरे भन्न हो भने उपन्यासमा त्वस्तो सहेत कै पाइदैन । एकतिर शर्वती कामीजी यीनसम्बन्धको राखेपे पेट बोकीभने भने राखिर रत्ने पर्न तीनी अधार्त नामीविद्यार्थीय यीनसम्बन्ध राखेपे उल्लाई तुल गराउदै । यसको बदनामा उसले के पायो त्वस्तो लब्लेच परी उपन्यासमा कैफे कैफे भएको पाइदैन । रेसे र शर्वती उपन्यासमा कामी र कामीजीको पेट बोकेको भन्ने थाला हु र शर्वतीलाई परी रत्नेको जीवनी अधार्त नामीविद्यार्थीय संस्करण हु भन्न थाला हु तर परी यी दुई नाहियनक एकैसामा सीधी बसेका छन् । यसको योसापालको पेट बोकीको शर्वती उसको घर छोडेर रत्नेसंग अप्ने द्वारा गरेव बस्त जान्ने । निसको भोकमा रेसे शर्वतीलाई अबकोको पेट बोकीको भनेर नानाशरी यासी गर्ने परी पाइदैन तर बास्तबमा तु शर्वतीलाई होइ भाया गई । उसको र याप्नो जीवन कल्पय नहोस् भनेर यसत्र चुम्रेर ज्यादाबाटी गहि देसा कमाउदै । वही कम्ममा तु नानामीयोको बाबुको काम गर्ने परी पुग्छ । त्यहाँ उसको नानामीयोसंग फेरी एकरन्द मेट हुन्छ । तुरीहक विताका कुराबाटे केही ट्रिक्टिप्पनी गरिन्दू त्याहारापारी अध्यक्षनसी बाबाका बादानप्राप्तन माया गराईन् । परस्ती योगापालकमा जीवी र नानामीयोको इमझेसे उपन्यासमा वापुनिक सहरिया परिवेशमा आएको यीनसम्बन्धनालाई देखाएको हु । त्योमन्दा बाहेक छैन ठोस कुरा जीवन्यालाको देखिर्दैन ।

घरको दिल्लीमा ढेरा गरेर बस्त जान्नाहु । दिल्लीकोटा सानो यिथो र उपन्यासको लागि केले एटटा सानो जीवीभाव भाव यिथो । बिजुलीको लाइन पिथो तर चिम थिएन । चिम ढेरा गरेर बस्तेसे नै जान दैन परी नियम यिथो । कोटाको मासिक भाडा तीस लैप्या यिथो । त्यहाँ अब परी पूरे ढेराकाम बसेका थिए । त्यो घर सुख्खी नीरेलालको भाडा थाणे राह यिथो । उनी आकस्मैको बगालामा बद्दिये र चिम्यो गाईदौ भालू । सुख्खोको भाडा खाने घरको दिल्लीमा आफु बसेकामा तर्ने इह धरेको यिथो । उसको विचारमा सुख्खोको सिफारिस पाए थाउँ जागिर पाइन्दू भने यिथो । त्यसले तु धेरे आशाम्युङ्गी बनेको यिथो किनभने सहरमा सोसाफोसको आधारियाना जागिर पाइन्दैन भन्ने उसलाई थाला यिथो । सुख्खा नीरेलालको घरको चूर्फुर्की तु आफ्पो कोठाको जीवीभावलालका त्रैर्थ्य ल्या देखिर्दै उसलाई आफुमन्दा त्वस्तो घरमा पालियाउन्ना कुराह बन आधारमारी भन्ने जस्तो नाश्वाह । उसको परिवारको नाममा आफु र शर्वती जम्मा दुर्जना माव राखेर तर परी याम बाल्नु, कोठामाडा तिर्नेको लागि उसलाई एटटा गातिल्नु जागिरको आवश्यकता परेको यिथो । सहरमा बिना सिफारिस वा बिना सोसाफोस जागिर नपाइने कुरा परी उसले बुलेको यिथो । उसले सहरमा आफु जस्ता अन्तिमित गार्वेलको यागिरको जावामा सहर आएका तर जस्ता नामिर नपाइएर त्रैर्थ्य घरमान्मन्दा बन ज्यामी काम गरेर अबकोको धरमा युस्तीलोको नारेर परी कैफी देसा कमाउनु जाति भनेर त्वर्ति काम गरिरहेका मारान, लिम्नेसत्ता नाचार विवास सापीहलकाहाई परी भेटेको यिथो ।

अबकोको पेट बोकीको शर्वतीसंग उसलाई कीले कही रीसा परी डुह्य । यसदीको कल्पनुरमा राखेको शर्वतीको तिलहारी परी हाराउदै । तु रेसेन्हाई शाला गई । रेसे आफ्ले यिथोको यी रेसे हुन्दै । यसलामा त्यो त्यावे वरिष्ठक कसेसे बोको हुन्छ । यसलामा त्यो त्यावे देखागरी बसेका हुनाले कसेसे बोको भन्ने थाला दुन सर्वैन । यसरी कल्पना राखेको शर्वतीको तिलहारी

कृष्णगोपालको घट छैंडैपौरी रत्ने र तावेटी प्रधाराको एउटा गल्मीमा एउटा सिमेन्टी सराएको हराउनुकाट लेखकले सारायी बेडमानी सभ्यताको पदांकास गरेका छन् । सर्वैतिरायाच दिक्ष भएको

अवस्थाहस्तके अनुभव गराएका छन्। गाउँबाट विचारिंद्रा सहारिया जीवन आधाब्रह्मचरनरीति आरामदायी देखन्दूँ। त्यहाँ सैंड कुरा सरल र सरलकथमा भइहरेको हु अस्तो सामग्र तर त्यहाँको जीवन आपन्नमा कल्पित हु भने कुरा लेखकले सारिया पाकाक्षरारा देखाएका छन्। सारारमा कसीलाई बहु कहीको बास्ता हुईन। त्यहाँ साधारण जनताको नामी गरियो, फट्टाई, घट्टाचार, घट्टियारा, कुर्कम अस्त्राधिक आपातमा हुए। शोभा नियमा मान्दै त्यहाँ पाइ असित र असित हुचन्। गाउँबाट सारिया जीवन सुनी, आरामदायी र चाहै ये अधोपायजन गर्न सकिने भने सोच किए आएका मार्हीनेहरू त्यहाँ पुरेग गीसामास र कपालमा बाज पीडित नभई त्यहाँ त अन्नारा अस्त्राचार ढकीती, न्याई र फट्टाई अस्त्राचार पीम प्रताडित भाको पुष्टि लेखकले यहाँ गरेका छन्। याचक रेणे सारारमा कैसी देखा जोगाएर राहेका आफूले माया गरेको शर्वेताहाई पीम आफूसँगी राल्न छाँडीले गाउँबाट भगाएर न्याउँदै। कै नोनको अम गरेर बढेको थार एकजना विदित प्रायापक कृष्णायामन कीवीको हो। बाल्तरमा उ सारारमा आगिर बाने र देखा कमाउने उहारेहरू गाउँबाट भगाएर सहर आएको खियो। सहर आएपाई सोसापोसे अधार, भ्रमसुन नभइकन आगिर पाठन सम्बद्ध छैन भन्ने कुरा चुभ्न। कृष्णायोपाल सामाजिकीमा एम् र पास यसका एक विदित र जेतनशील व्यक्ति थिए। उनकी शीमती नामिनीहरू हुन्। उन्हाँको विदे भएको तीन थरे ऐसददा पीम गर्नान थारेको खियो। उनीलो आधारिक आपातमा आकरणको अनुभव सुन्नुको वैकाहिक जीवनकी राहै थिए। त्यो उनीहरूप्रति ररेको आधारिक सहारेहा विकासको लक्ष्य थियो। प्राकृत्यायोपालसे विचार सुखभव वैकाहिक जीवनको नामी गरेका थिएनन्। उनको विचारमा विदित नारीसींग विदे गर्नु केन्द्र आधारिक प्रतिष्ठा ग्रान्त गर्नेको नामी नाह हो भने थियो। उनक विदित यात्रासुने आधारिक न्यास्ती भोगने परेकोन्हा उनीहरूप्रति रया र सामन्युने राहै उनीहरूलो मनको विदेसेप गरेको। उन्हाँ नारीहरूको भनकाहे विदेसेप गर्न चाहन्ने। त्यसैसे उन्हाँ नारीमैयालाई विदे गरेका दिए किम्भने उन्हाँ एक घरानियो रामी सुशील र विदित नारी दिइन्। कृष्णायोपालले नानीमैयालाई

केवल आफूकी विदितापालीको कथमा विदे गरेर विद्याकर थिए न कि यायानु पलीको रूपमा। त्यसैसे पलीप्रति उनको प्रणय अनुराग किन चाहै थिए। शोभाने (उनी) आफूकी विदितापालीको त्यास्ती होइन केवल स्वास्तीपालाई छान्दये। त्यसैसे उनी आफूकी स्वास्तीपालोको चारिव मात्र विदेसे पीम राज्ञानु भ्रमनन् बहु उदार नै बनेको थिए। उनी योनमनोविज्ञानलाई विभिन्न कलीझारा जाँच चाहन्ने। त्यसौ हुनाले उन्हाँ आपात्माई हुने पीम बस विदेसमा स्वतन्त्र छोडी दिएका थिए। उनी कलेजमा पीम त्यहाँ क्षयधनको आधारमा लेखकर दिएन्ने। झायदृह र एहनरको लेटेसनको व्याख्या गर्ने मान्दै विदे हुईमा मानीसिक र तीरासाग्रस्तमक सम्पुर्ण प्रिम्ब भन्ने भ्रमारा उनी विदेसमा राहेको थिए। नारी र पूल्यको नामी भान्नीपाल सामारीक समझावाई ढेम, सामान्युनीत र आस्त्राधिक सामाजिक दुष्टिकोष सामान हुन्नुपर्ने केवल दिए गरेको यो आफै हुन्न भन्ने धारणा गर्नल हो थाए उन्हाँले विदार थिए। त्यसैसे उनी आफू पीम स्वतन्त्र थिए र श्वेतीलाई पीम बस विदेसमा स्वतन्त्र छोडीदिएका थिए।

धर सम्झेत पीम उसलाई हैरान भाल्यो। ... न त मेरो कैमी गम्भी हु न घर, जसको रक्षा गर्ने मैसे कुट्टाको जुन लिन सके। न देशको भावितर कैमी गर्ने सके भर्तात् आफूस्ताई (देश) बनाएर समझारी हुन सके, न त नम्भात बनाएर विदेजानेकालाई मेरो रामकुओ भन्न सकियो... देश नियमण यस्ते मैसे सकिन भन्नैमा धृणाको पात्र, आकोश र निनाको लक्षक धृणीको पिकाकानी किन जन्म पुर्ये? (भृसाहा पृ.६१)। त्यसैसे 'ऊ एट्टा सैपीको अभावप्रदृष्ट व्यक्ति, भान्नु शान्तुमा जीवनको रूपमा साकार भएको देखो मानिस एउटा सामान्य व्यातिः' (भृसाहा पृ.१८-१९)। त्यसैसे 'आफू पीमोको हु। त्यसैसे ऊ आफूसिंग प्रून गर्न गर्न घर न घाट हुम्ला पीम एक विसिसको अनीठोपनको अनुभव गर्ने चाहिन्दू' (पूर्ववत् पृ.८३)। उसैसे आफूस्ताई पटकपटक अपात्मी ढानेको छ तर सुनाए ध्रायास भन्ने गरेको हैन।

आजोको बहुदू सहारीकरणको प्रवृत्तिमे यस्तो मानवीय संवेदना र आधारिक मूल्यहरू धर्ष्याई एप्का छन् र मान्दै नितान्त व्यक्तिमत वाई यस्तो एप्को हु। याया, ममता, स्नेह, आदरजस्ता आवासामाक वक्षहरू धौतिक तुलना गर्न शान्तिएको हु। समाजका नजारा या उ अत्यन्त देखनीय, उपेक्षित र मूल्यालाई छन्, भन्ने न्यास्ती छोराझीरीबाट अपमानित र नानिवाह दुन पुरेको हु। क्याय, हृतीहारा, निवेल र अकम्पण भएकासे नै उ परिवारबाट टाडा हुन पुरेको हो। त्यसैसे ऊ 'भृसाहा' विदेसमान पुकारिएको हु, उपन्यासको शीर्षकले ये उसको अस्तित्वालाई, वैकासनालाई सहैत गरेको

दिन वितार्दृश, अविजित दिनभर धुमेर वितार्दृश। परिवारको यस स्थितिले अविजितलाई कफनकून कठप र दाढ़िय स्पष्टितिर धकेसेको छ। अविजितको सम्पर्कमा आएका उसका साथी र आफनाहरूले पनि अबाबीभ्रमको जीवन विताएका छन्। उसकी बीची तरालाको दाढ़िय जीवनको चित्र पनि उसका सामूहित्यहरू छ। नामाजिक राजनीतिक, अधिकारीक, सांस्कृतिक थेजका करितपय असहित र विकल्पितस्त्राई पनि आशिक रूपमा उपन्यासले घोणेको छ। राजनीतिक थेजका शास्त्रक आन्दोलन, सत्याग्रह आन्दोलन आदिको पनि उन्मेष छ भने प्राचीनक थेजका हुने प्राचीनताराई पनि छुन खोणेको छ। काठमाडौं उपत्यकाका विभिन्न ठाउँहाल्दैशी लिएर उपत्यकालाई तराईको सम्पर्क भूमार, भारतीय सीमा द्वीप, नारायणधाट, बनजाहल तराई, पश्चात जाताती अविजितको वेसहारा जीवन धैमको छ। अधिकर यो सम्पूर्ण धारित्वातीको दोषी को हो त? यसकारे उपन्यासकार यीन देखिन्दून। एउटा अधिकैसे जीवन कर्त्तव्यकर्त्ता आफ्टो विगत जीवनघटनामा फर्कन्दू तर बर्तमानमा सहीतराहट परिवर्तित हुई अल्पमा दृष्टिट छन्। एउटा भूम्यानी र उपेक्षित जीवनसे मुक्ति पार्दैछ। यसी वास्तविकतास्त्राई उपन्यासकर्त्ता हाम्र सामूहित्यका गरेका छन्। जीवन जटिस र अव्यवस्थित छ, भौतिक सम्पत्तका पाइ हालेर अन्तिमामको मान्योले मानवीय संवेदनहालकामा भूमै गएको छ। पारिवारिक कर्त्तव्योद्धा र दायित्वलाई उसले बहन गर्न सकेको थैन र उपरिस्थितीको दाम बढ़ने गडाउको छ। हाला सामाजिक सांस्कृतिक भूम्ये र मानवताहरूमा दिनप्रतिदिन विकृत थारैदै एका छन्। समाजमा शोधन, अन्याय, अल्पाधार, प्राचीनतार र उत्तीर्णका गतिविधिहरू बढ़ैदै गएको कुलात्मक समेत उपन्यासकर्त्ता दृष्टि पाएको छ।

जीवनको प्रस्तुति नै यसको भैशाहीदूर हो। अभाव र उपेक्षा सहाई बीच्युपरोक्ता मान्योहरूको स्थिति देखाउनु यसको देखेय हो। विवरणात्मक गैरीबीमा नेहिएको प्रस्तुत उपन्यासको सर्पिङ्गत प्रवाहमा अधिगित धारा यासिसएको छ र कम्हीन कम्हा औपन्यासिक बुलोट भएको छ। गैरीबीयासीको सरल भाषा र उचान दुखको ध्योगले भाषा स्वभाविक र यथार्थ बनेको छ। संवादको स्वभाविक संयोजनका कम्हा अपूर्ण काल्पनकाको प्रयोग पनि प्राप्ती सेटिन्दैन। यहाँ पुरै पटनाप्रस्तुत अविजितको जीवनसेग जोहर यसे लकिन्दू र कलिपय घटना प्रस्तुत निकाल्ना पनि उपन्यास विविधित हुँदैन। उपन्यासले कलिपय अव्यक्तरागत झुटिकले सामना गर्नुपरेको तथ्यालाई नजारने भने भिन्नैन। जे लीस उपन्यासके भाषाहीनी अविजितको अवधीन र भूम्यानी जीवनलाई प्रस्तुत गर्न सकल देखिन्दू।

३. निष्कर्ष

प्रस्तुत भूम्यानी उपन्यास सामाजिक विषयबस्तुमा आधारित उपन्यास हो। यस उपन्यासले काठमाडौंको निम्नवर्गीय परिवारको एक सदस्य अविजितको जीवनको वास्तविकतास्त्राई प्रस्तुत गरेको छ। वास्तवमा जीवन सुरियोजन, कम्भवड, नियन्त्रित र व्यवस्थित छैन, निके जाटिल छ र यसको अन्य सरल सहज ढुक्काट मात्र नभएर उपेक्षित पाइ हुन सक्छ। अविजितजस्ता अनन्त अफिहल परिवारिक माया ममताको अभाव, आर्थिक अभाव, सामाजिक न्यायको अभावाका कारण अभावप्रस्तुत जीवन विताउदै दृष्टियाका सिकाक बान प्रस्तुत र उत्तराहरूको सानाहरू यसे हुन सक्छैन, आकाशमा अनन्त ताराहरूमा एक दृष्टिटा तारा विलाउँको विलाउँ प्राप्त, भने मार्पिक सन्दर्भलाई यसले बोकेको छ। उपन्यासको बद्युतिन्यास र शिल्पियाल्यास अप्ति संस्कृत नभए पनि अविजितको अव्यवस्थित

१०८

उत्पन्नासारे न कृनै सिलसिलाबद्ध कथानक
अंगामेको छ तर भरिच/विषयक, परिवेश अवस्थाको
र कृनै दर्शनको प्रतीपादन गर्नु पर्न यसको लक्ष्य
होइन । अधिकारितामे देखेभएगाहा घटना प्रसारमा
उत्पन्नास निर्धारित भएको छ र उसको लक्ष्यको

☆ ☆ ☆

साधनके लक्ष्यमा निएका थिए। कुनै चिरस्याकी सुधारकी अवस्था नभएको गाउँमा गाउँको शीघ्रयानको सञ्चालन हुँदा गाउँहरूमा अब राहत चिन्हाई कि, गाउँको शोधण र अत्याधार प्रत्यक्ष कि भयन लाग्न वज्राए पाने दूसरातल्लुम्बाटे गाउँको त्वयि आशयमाई निरास पारिवर्द्धका थिए। वस्तो स्थितिमें गाउँहरूलाई फैनकर्न द्वारा बड शक्ति के दसरालमा फार्साए गर्न छोडे राहर भानू पनि आधारमात्रा मुजान गरेका थिए। अस्तु कम्पन्यामा गाउँमा शक्तिको भारते ठाडको ठाडकन नसमे भएपाइ भएर पर्सेर जाल्ला भान्दूलाई गरेर बल कम्पन्यामा गाउँमा साझैले जफक घेरेको खेत निखन्ने हुँदैयस्तै पनि गाउँहरू धमाघम सहारटीर विस्यापित हुँदै थिए। तर सहर पर्सेका गाउँहरूल जब त्याको (सहरको) वास्तविक वित देख्दैन् तब गाउँहरूमी बनेहोइमि नै हतोत्पातोहत बन्न पुग्दैन्। उनीहरूमाई गाउँमा जाहान पिरोन्न भयन सहरमात्रा सहरिया चालसम्मनी। पिने लाई लाई उपर्यात्मकर गाउँ बोइलानाले यो आलोचनाको उपर्यात्मक देखाएको छन्। सहरिया र यामीनो जीवनको तुलनात्मक वित्रज गर्नको लाग्ने बन्ने र रुपैयाँ र शब्देतीसाई गाउँको परिवेशालाट र कम्पन्यापात्र कर्त्ता र नानीमायालाई नाहिरिया परिवेशालाट तिएका छन्। यार्थको सामन्ती शोधकपक्षे प्रतिनिधित्वे रूपमा उन्ने गाउँ पन्नापात्रको जायज्ञ कम्पन्यामा साहू भन्ने पाप भुजन गरेका छन्। तस्तेसे साहूहरूकारा पीढीका प्रश्नाको कलम उन्ने दिए नाम गरेको गाउँले पारसाई ठार्याकाम छन्। यो जीरूरूपमा यहाँ दिएरीकी स्वामी निरोही सेठी, कम्पन्यासाहूकी स्वामी देवीदा, लाठीको बैठी, किस्मी, विस्ते, अचना, सुखा तीर्थालम, केदार साहू, शहीदमान आदि आदि राखेका छन्।

तैसलै भरीरूपी थिए। उसलाई कुमार साहूको कालो कर्त्तव्य भयन पैदैन तर कु निम्बाका गर्न भयन केही सर्वैन। रत्नेको बन्दोबोस माझौटी भएको शब्देतीसाई गाउँमा दाउरापात गर्न जाऊदारेहि मायाप्रिति भयेको थिए। कु छी भएको भए मायाप्रिति गर्नी तिक्किको शब्देतीसाई न्यादैने थिए तर गरिब भएकोने उसलाई भाने औट गरन्ने थिए। शब्देतीसाई उसलाई 'सहरी जारी' भएको भयन गाउँहरू 'भारी' भएको थिए। उसले पनि 'जागीर पारापाइ तंसाई हुन जार्दै' भयेन सहर तिर लाग्नेको दिवाकर तर ती दुइको द्वितीय शब्देतीसाई भयनी थिए हुँदैन। कु रात्री थिए। उसको लाप्तीकरण समूह हुँदैन। त्यस्तेसे शब्दात् उसको सुन्नर ताथेको सामायित भएर अकाङ्की स्वामी भइसकोकी शब्देतीसाई कुमार साहू उसको दाइसकातो रिनको उठाउ व्यरूप जब्तस्ती स्वामीको रूपमा राख्न। शब्देती पापी कुमार साहूहरा पापने तिलहारी र भूम्काको प्रदोषभन्नमा ऊर्साई पोइन नान्दै। यसरी रत्नेले शब्देतीसाई न्यादैन र परेको थिए। शब्देतीसाई पापने सहरमात्रा सहर पर्सेको रुपैयाँ बाहिको घराको दुलाहो र चुलोपीठाको बोक्को घरेर केही पैसा जम्मा पाईदै, अनि शब्देतीसाई तिन गाउँ जान्नाले। ती दुई गाउँको परिवारमा भेटेर आधिकारियाले कुरा गरेर भेट्ने ठार्ड मिलाई गाउँहरू भारीत तहर पुग्दैन।

'त्यस्तेसे शब्देतीसाई भारागो' भयने कुरा गाउँमा हन्ना भएपाइकै कुमार साहू र दिरेको बटपट पापै। कमार साहू रत्नेलाई गाउँहरूका दिरेले नै भगाएको हो थाए उसलाई जातपात गापै। त्यसी चौटाने दिरेको मृत्यु हुँदै। दिरेको मृत्युहरू गाउँमा सहज रूपमा निन्दैन। कुमार साहूहरू दिरेको मृत्युले केही असर पैदैन। दिरे बरेपछै उसकी

इसे उन्नत्यस्थापके मूल पाया गया है। उन आपातकालीन दार्शनिकों द्वारा भास्तुर्जुन विद्यर्थीसंग जलवीरी गार्डनमें बनवाया गया एक अद्वितीय कामार्ट स्थान है। इसे गार्डनीकों के बाहरी तालाब से लाने के लिए एक बहुत अचूक तरीका बनाया गया है। इसके बाहरी तालाब की ओर एक छोटी बांध बनायी गयी है। इसके बाहरी तालाब की ओर एक छोटी बांध बनायी गयी है। इसके बाहरी तालाब की ओर एक छोटी बांध बनायी गयी है। इसके बाहरी तालाब की ओर एक छोटी बांध बनायी गयी है।

वैसे भी भरपूर पियो। उसकाई कुमार साहबके
मातों के लिए भन मन पैदें तर का निम्बुचा गर्व था।
कहीं सर्वैन। रत्नके बनस्तो सामाजिकी भएके
शर्वतीसंग गाउँमा दाड़ापाल गर्व जाऊदारिका
भयाप्रित बढ़को पियो। कुछ धनी भएके भए
भयाप्रित गाउँमे वित्तिके शर्वतीसाई ल्लाङ्मे पियो
तर गरिब भएको लें उसकाई लाने आंख गरेको
पिण्ठै। शर्वतीसंग उसकाई 'झहरी' भएको
भने बारधुँ भाग्ने पर्नको पिण्ठै। उसके पाइन
'जागीरी पालौंपौ' लिला हिंन आरधुँ भने सहर
तिर सारोको पियो तर ती दुइको दुम्भार्य शर्वतीको
अन्ति पिण्ठै हुत। कुछ रासी पिण्ठै। उसको रूपदेवीर
सपै लूँ दूँने। त्वासे अधात, उको सुन्दर
ताटोदीव लालापित भएर अकांक्षी लाल्मी भइसकी
शर्वतीसाई कुमार लालू उसको दाइविको रिनको
उठाई ल्लाङ्म जबरदस्ती न्यापर कर्नाही लाल्मी भास्तीको
ल्लम्पा राख्न। शर्वती पाइ कुमार साहब्राह्मा पाठन
तिलहरी र भूम्भाको प्रसोभनामा उस्तु गोडून
जान्छ। यसरी रस्ते रावेतीसाई गुमारनु धरेको
पियो। शर्वतीसाई पाठने साइन्य मिलेर धनकमाडान
सहर परेको रत्ने लक्काको धरको गोठानो। र
पूलोपौलको लोकीरी गरर की पैसा जम्मा पार्दै,
अनि शर्वतीसाई लिन गार्व जानान। ती दुई गाउँको
पिण्ठैरामा भेट्टे अवैद्यवाजाने कुनू परेर भेट्टे दार्ज
भिसाई गाउँद्वारा भाग्ने रात्र घरमा।

“रत्ने गवींलाई भगायो” भने कुरा
गाउँमा हल्ल भएपैकि कुमार साहू दिएको मढपट
पहेँ। कुमार साहू रसेनाई गाउँकाट दिएसै तै
भगायोको हो प्रये उसलाई हातपात गाउँ। त्याई
चोटने दिएको मृत्यु हुन्छ। दिएको मृत्युलाई गाउँमा
मारबन कृपया लिन्छन्। कुमार साहूलाई दिएको
मृत्युने कैली अस धैरैन। दिए चोटपैकि उसकी
स्थानी नठेकी निरदी आफुलाई लायाको तृपय
राख दैनी आवार राख्न तर कुमार साहू त्वसमाप्ति
परि कडौरी राख्न। यसरी जात्यो भल्याचारारे
आफो गाउँमा टिक्न नसक्ने भएपैकि निरदी लोमेको
मृत्यु र साकूपै अत्याचारे आजित वारै मार्द दै
द्युधर भाडात बस्न जान्नै।

उपन्यासकी पूर्णांडमा नेत्रको गार्दक सौषधकरूपको शैयण र निमुखा नारसेहरूको दयनीय अवस्थाको चित्रण गरेका हुन् भने तरीके र शक्तीरीमाई सहर परेपरी ताङ्काका चित्रकला विभिन्न

शङ्कर कोहरालाको आलोपालो उपन्यास एक चर्चा

३८

पाली साहित्यमा साहित्यकारहरूको नाम चला गए बोज्या विसेन नमूने नामहरूमध्येको एक नाम हो-शहर कोइराता । वि.स.१९५३ मा पूर्व २ नं.दुप्रसाद ईरवीष्टप्रसाद र भिप्रिया कोइरातामाट काठमाडौंमा जिन्मेएक डकारप्रसाद कोइराताको, साहित्यको लेखमा बाइरप्रसाद र कोइराता नामसे चीरपरीचय भएका छन् । उनमे नेपाली साहित्यको कथा, उपन्यास, नाटक आदि विद्यारम्भमा साहात्यकथे कथम लाइएका छन् । नीतन भोगेन कम्मा काठमाडौं राईराम राईराम बाई, विमल विशेषक मान्दुरुक भेटै राई लैयकल्लो दुन्हा अोहीरोहीर गर्न कम्मा आफुले लेखका र भोगेन कम्मा अभ्यहरूलाई उनमे कथा, नाटक, उपन्यासको रूप दिएका छन् । उनका ती भोगाइहरू यामीष जीवनसंरंग पनि सम्भव छन् अैं ताही सहीरया जीवनसंरंग पनि । मुख्यतया उनी तामाङेक विषयबस्तुलाई विस्तर आवाहन सुनना गर्ने साहित्यकर त्रुटि । उनको सामीजिकताभिन्न वयादंता पाइन्छ । यामीष तथा सहीरया दुई परिवेशका सामिजिक वयादंतालाई समेटेर उनी कलम लाईदैन्छ । उनको प्रथम प्रकाशित उपन्यास खेरीनी घाट हो । उनको प्रथम प्रकाशित उपन्यास-२०१८, कल्पकर-२०२४, र यित्तु अस्त्रारब-२०२२, दीक्षांशु-२०२३ आदि आदि भूमि भूमि उपन्यासहरू प्रकाशित भएका छन् । उनका खेरीनी घाट उपन्यासले नेपाली साहित्यमा महत्वपूर्ण स्थान और्गन सफल भएको छ मने ब्रह्मले पनि आमाने हस्त ओकेका छन् । बस्ता अनाशील साहित्य सुनना गर्ने शहर कोइराता बस लेखकमा त्वरि चरित नमून बरबर पनि राखी होइन । हाल्लो समाजमा मध्यपूर्वात् सम्मान दिए बुन परम्परा छ द्वितीय परम्परामा रस्तीय शहर कोइरातालाई पनि समेटेर प्रसाद हुन लागेको छ असांत अविजेत उनीचो चर्चा परिचयका कैसे

शङ्कर कोइरालाको नाठो उपन्यास अवलोकन गर्दा

स्व गार लोडरालाको उत्तमीभित्रे

विं सं १९८० चौथे कालोनामा की जन्मानुसारि
का, पिता ईश्वरप्रसाद और माता मिशनरी कालानुसारि
द्वितीय थिए। अबास पितृज्ञाने दुम्हाको आगामी बढ़ी
मन्ने टोलमा बसीबाट भएको बाल्याले गहरा उत्तम
‘आधाराटे कान्छो’ को उपनामसे समेत आकूलामा
विभूषित गराएका थिए। उनको बाल्यकाल मन्नी
या युवाकाल निर्दोषी बीवनमा वै परिवर्तित
भयो। मातापिताको लाल्यापरमा लुटपुटिएका
उडारने बैलाकालीतोदी ने जारी बाल्याले जान
बीवनलाई त्यसको धेरापित्र जक्कुद्वादुन
चाहेनन्। त्यसको फलस्वरूप उनको रूप
साहित्यकार्य उत्तम भयो र वेपाली साहित्य
गमनहुने उनीजाट थुप्रे साहित्यक बहिरङ्ग विभूषित
सौभाग्य पर्न यापो भन्ना कुनै अस्तुपूर्व नहोला
दीर्घाराज कोइदालामे पदाइसम्भव्यी केही कमी
कमजोरीलाई माध्यम बनाएर उनको गालामा व्यष्ट
हान्दा बसेको रातो ढाम्भाई शाहूर कोइदालामा
प्रेरणाको चातक कृपया नीकोरे र कलहत। उन
एस-एल-सी-मा उदयम थेलीमा समृद्धीपूर्ण पर्न भए
त्यसपाँच नियमान्तरों का १०० को तलबमा गोपीया
संस्थानाको कार्यालयीकूपमा कार्यालय रूपमा उनको
नोकसावाप्ये परीका उत्तरी गर्न वस्त्रम् नेपाल
साहित्यजगत्का बाही झोम्हाभाष्य तिन्द भयो
किनकि यसैको कलबहुन शहारने बैरीनी छात
उद्यानालाई लेखे, तुन उपनामसमा दुम्हा र त्यस
परिपारिको जननीजीवन छल्लीझुप्तै छ र नेपाल
उपनामको लेखना स्थानीय विवरणका आधारार
आल्पीनीकतालाई विचाराउने परिला सफाक
उपनामसकरका रूपमा पर्न शाहरकाही ने सम्पर्क
पर्दैछ। ‘दुम्हा’ उनका लाग्न यापो र त्यहारी
वेतनबाटी थेलीया पर्न त्योको भूट थीसो हुच्यो
यसला उनको अल्पो भाषा यसदै अत्यंत बस्तू
द्यु-दुम्हाको लेसोकोरो नै उन्हाई साहित्य को
प्रेरणा दिने उत्तरेक त्यहारक हन्।

शहर क्लेंटोना स्पॉट बताता थिए। आपने एक ठड़मा भरने का छन् - 'आफू जाके मणकासे चिनावा भरको छ महिनापाँच पकानानीलको भद्राईको हीरी इन्हरा मलाई छुड़ेर पोइल गढ़'। माटिपालको मृत्यु दानुषभाको बढ़ायाई र आपनो सो शालोपनको कारणले मर्दी आपने परिवारामाई खापेर डेरामा बस्तूपन्ते वाधालालाई पनि शहरसे छुड़करे। यससे लघारिगंगे जीवनपाप गम्भीर पाँये शहरसे लेकर छुड़नेको

इहाँ कोडिलाला भन्हन्दू-जावा जम्बे पीनी
म नेपालसमेत जन्मेको है । मेरी आमाले मेरो सालानालाई
यही देखामा गाहन्नुभाइको रियो । यसैसे कसीने लाई
सोखा म काठमाडौंमा जन्मेको भन्हन्दू र कसीलाई
दुम्हालामा जन्मेको भन्हन्दू । जहाँ जम्बे पीनी आफुँ
नेपाली थाएको गौरव उनी गर्दछन् । दोकामा
बोलिएर होस रा पैदल होस, ५ वर्षको दमेरदेखि तीन
मै उनले दुम्हा र काठमाडौंको ओहोरी-दोहोरी
बलालाएको प्रसाद उनको दुम्हाप्रतिको अनुरागलाई
अझ बही बलियो बनालाएको स्पष्टिन्दू । आपूर्व
मेहेको पापासी उपभोगमा थाए प्रथा तथा एकाहुङ्गा
लम्बावेश पापाका पाप, घटाना, समस्या र
परिवेशकला दुम्हा ने डिएएको अनुभव नेवको
गरिएका छन् ।

तात्परिमा अस्थिरता, योई तलवर
उक्ताकामाट पनि परिवर्तमानो उचित मूल्य नपादनुभव
जारीक मारमा खिलाएक शहरमे काहि सेषप्राप्त
भवितव्यरीमाई आफ्नो अमिताता राख्ने उभीप्रति ज्ञान
गरेको उद्देश्य गस्ती छ- उडासी गरेको बबतामात्र
साहम्यपूर्ण देखाक्नुभएको देखाता प्रस्ताव दावाको
सहज भावना पाइन रहेक्छन् यन्है नाहायो
जावक-शिशा-सामाजी केन्द्रमा धैरे देखिन, केवल
महान् माझ र बन्दुपर्यंको याँ आपाण यस्तु बचाने
द त्वयी बर्चय २ बर्चीय खुलाएक इन्द्रीता समाप्त
गरेको शहर कोटिरात्माको भावाचिन्मयिताले कुनैचाही
पाठ्यकार्याङ्को हुदय नक्कलमानौ र ताप्ता-प्रकाशनमा

देव भन्नपर्दृष्ट, त्यक्त गणपतिं उनसे थी, ए याक
वरं कलन्ति शीघ्रती रुमा कोइयासाको सहै
थी, ए पात्र मह भन्ने घच्छधाइसाई पूर्णता यागि
दिए।

कथाकारका कल्पमा उनी २००३ सालदेहि
मै देखा परे। उनका प्रथम प्राचारक बयाहक
शारदापत्रिक उपाधित छन्। उनका बायर
५०/१० बटा कथाले नेपाली कथा लेखाउँ भयो
बनाएका छन्। भासित्यक सिर्जनामा उनसे भास
कर्ने साहित्यिक लिङ्गानको गहनतम अध्ययन
नगरेको भाव शाहू रस्यमे अच गरेक छन्।
कथा तथा उपन्यास लेखनमा प्राचारको बा
योजनाएको गोरेटो उनको आफौ पेचा हो, तरसैने
आफौ गोरेटामा भान्त्राल्लूरी, उक्की र ओराली
पाइन्दू भन्ने समाजोचकहल्लपति उनी जाकोसा अच
गरेन, बन चित भुमार्देहन। बायोजी दूष पिएका
शाहूमा पनि विचैतना र आस्मान्तुर्देहि बाहेक
अच छल्लाम, दाउपेच र औरस छेँने समाव
जति छोंगे पनि भेदन सकिदैन। त्वसैने उनी
साहित्यिक ठारिए।

शाहू कोइला थेरे लेखर थेरे चर्चामा
एक साहित्यकार हुन्। नेपालका प्रकाशकाट
निराका भएका शाहूके आफाका कृतिको प्रकाशनक
भाषण कैपैयन्ट बनारस शाहून्पन्यो र यसमा
कलीपय अबुकाहल्ले उनसाई बनारसमा कुनै पेशा
निराको शाहू पनि थेरे। साहित्यको देवा गर्ने थोको
नयुरोका शाहू साहित्यिक संसाई जागि अक बाज
चाहाने, तर निराकी बनाने उनसाई २०१४ अप्रैल
का दिन आफौ पाहुन बनायो।

प्रकृष्टि:

सामाजिक यथार्थता, भिन्नवर्गपति
सहानुभूति राख्नु र देशार्थ शाहूका प्रथम
विशेषताहुँ हुन्। उनका उपन्यास तथा कथा
सुधारकाई र समस्यामूलक हुन्नान्। नेवीन कीसैसी
दिन र नव्यी शीती तथा शिल्पको प्रस्तुतिमा सैदै
प्रदल्लील रहेको भाव उनी अचक छ।
सरलता उनको सेवनीको अको प्रथा हो। यामोज
जीवनको विच उताने काममा उनी दृष्टित र
सीपाल छन्। कूकैनु कृतिको कही प्रसङ्गमा
सामाजिक यथार्थताको कमी बढ्दूको पनि अन्ततः
उनी सामाजिक यथार्थताको साहित्यकार मै हुन् र

उनसाई इग्निशील उपन्यासकारको खोउडाउडमा
साधा पनि अन्याय चाही हुन्नै। उनका शीतिका
अधिकारी शीर्षकमा सार्वजनि पाइन्दू र टाङ्कारी
मानविकास तथा यैनवादको प्रयोग गर्ने उनी कम
सर्व राख्नालै।

कथाकारका

उनी शाहू कोइला शाहू लिखित
प्रचारकालीन उपन्यासमध्येमा पनि एउटा सामाजिक
उपन्यास हो। बिवाहको विशेषिकाल परिवेष्टित
नभान तथा समाजमे मानवता निरपेक्षो वा लुकुवा
पोइको तथा हो - नाल्है। प्रेमबहादुर र पुर्नी
प्राचारको भौतिक नामक नाउरीदेखि नेप्रेमबहादुरमा
भाविताको देखिन्नैन्। जातकी साकिनी पूर्निमाई
प्रिये प्रेमबहादुर सहरमा आइपुर्वाहु। निराकर
प्रेमबहादुर तथा भनपहुँ पुर्नीको ज्यामीकाम शदा
भितिएको साथी हो-जीतबहादुर, नसको बाप पुर्नीको
"प्यटा" ना पर्वद्ध। समयको गतिमा जीतेले पुर्निमाई
स्वास्थी कैफैदै आफौ जेतामा लगेपाई प्रेमबहादुर
जिल्लाम, यससे पुर्निमाई हरयदेखि नै आहेयो
हुन्नै। माया गरेको हो। जायामी काम थाईर शुर्नीवा
साधामा पाहाडीतरै कफिरेको जीते पाहोरेडारा
विशिएर द्वारालो तथापाल गईद्ध र आफौ पोइको
पर-स्पृष्टामा बसेको पुर्नीको आकान्त पनि छन्।
पुर्नी जातकी साकिनी भद्र पनि उनसाई रूप र
सौदर्य दिन भगवान्मै ठोका धैन्न, अभान्तु उ
भन्नपम सुख्दी हो, त्वसैने उनसाई गाउंका
मुख्यामासमाने पनि आफौ प्रेमपासमा भीन खोजेक
छन्।

पुर्नीको प्रेममा पागलजस्तो भएको
प्रेमबहादुर जीतेको मूल्यको बचवर सुनेपाई पुर्निमाई
भेदमै आदरतामा स्पृष्टारका लागि पर्वतिर
मोड्नाहु। सहरदेखि अनेको उपहरागोता चाहि तिडेको
प्रेमबहादुर बाटामा हिल्ले बद्दवाले भरिया पनि
मनिहिन्नै। आफौ नाली बेली धाता पाउने दुल्ही
मन्दिरको - "साकिनीलाई अफ विशिएको धैन्न?"
भन्ने भावमानियमाने पनि उनसाई डगमगाउन सर्वैन
र निङ्गरातापूर्वक आफौ अभिव्यक्ति दिन्दू-उनको
पीड आस्त परहारसे विचर भयो हो। उनसे आफौ
चुरायाहो नफाईकी बसेकी सुन्दा ऊ मेरै सत्तमा
बहेकी हो, मलाई नै पोइ मान्ने भन्ने भयो।
मेरो भन्नमन्दिरमा उ नै राज गर्नी, मेरो भिरकी

उपन्यास आफै एउटा कस्ता हो। उपन्युत
बातावरणको सिर्जना, जासूसी शीलिक चारित्र र
कौतुकलर, परीर अनुसारका शाहू, तीनी एवम्
बुद्धि र विदेशको समाजोजन गरेर अग्नि विधिए
क्षेत्र र प्रथम लेखकको मानवीय संवेदनशीलता
आन्ध्रावित भएको हो। अवारीहोको अपराध गर्ने
बाध्यताको अध्ययन हुन् पनि सामाजिक तथा
व्यक्तिगत विकार हटाउने सहयोग हो। सम्बन्धित
नागरिक र प्रहरीको भूमिका र समन्वय यहाँ
उदाहरणीय हो।

कूनै पनि घटनाका करण र कार्यको
कमिक र तकनील संवार्द्धमा पुनरु र त्यो सत्यानाई
समान्तु लेखेत नागरिक समाजको कार्य हो।
प्रस्तुत घटनाका खलनायक अध्यया परिवेदक अध्यया
भनी शारीरक समाजका सामुन्ने प्रष्ट हुन् पाई।
तर बहार कारकहरू पता नलापेसम्म भन्निर्विति
र परिस्थिति अस्तव्यक्त हुन्नाहु, फलस्वरूप
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लक्ष
सामाजिक र व्यक्तिगत विक्षित र विस्तृत हटाई
पीटा स्वच्छामी आगामी र समाजको
भूजना गर्नु हो। यसरी भए पनि पाप र पापी प्राप्त
किन जायो? कोको गिलेर भए? सुरुमा
सामग्र्य, उम्मिको कोहि पनि सक्नेन। त्वसैने
पापी काम गर्नी भयो भन्ने नै संदेश यसको
हुन्नै। यसरी कूनै पनि नरामो घटनाको सत्त्वसित
सम्बन्धित विधिए प्राप्तिवक्षाहरू त्यो यथार्थको
व्यरूप, खल र असल चारित्रको निक्षेप, व्यक्तिगत
तथा सामूहिक सूखा र शान्तिको प्रत्यामृत दण्ड
र प्रस्तुतमन्न नाप विद्यान गर्नु सम्य समाजको,
राज्यको र त्यसका रचनात्मक कारक सिर्जनशील
प्राप्तिको प्रमुख दायित्वमध्ये एक हो। यसरी
संख्य, न्याय, सुरक्षा र शान्ति प्रतिस्थापित गर्नु
भन्नको मानवताविकार ग्रान्त मरी त्वसैनको सम्भित
उपभोग गर्ने सुसंस्कृत प्रजातात्त्वको समाजको प्रत्यक्ष
मुख्याती हिल्ले उच्चतर्व्य समुद्दित गतिशील
हुन् हो। जासूसी उपन्यासको यो एक महान् योगदान
सो-विचर साहित्य र विचर समाजक लागि, संवेदित
सामाजिक अन्तरराजकालाग्नि। यसप्रकार यो
उपन्यास उच्चस्तरीय रूपमा सफल हो। अस्तु।

शाहूको भ्राणा सरल नै हो। उनसे
विभिन्न प्रकारका सम्बहुक प्रयोग रोका छन्।
उपन्यास, विचर र प्रतीकहरू पनि बायका देखा
पाइन्दू। प्राकृतिक स्वर-वाच विदेशी र आसन्तुक
शब्द, ठेट, संस्कृत तथा नव्य शब्दिनमासम्म
उनको भाष्यिक पर्वत रहेको ईविन्नै। कैही
उदाहरणहरू तल दिइएका छन्।

भालाको मुटु रोप्न, स्वर गुल, भीडको
ग्राहाम्बाई आवाज, दृष्टित, दुरानस्था, जोर
जुरुम, छुल्लाई, ढटपेन, करीमवेल, निहाई, पस्कपन,
भुक्तभोगी, मालहरू रूपमासाट, पीछे र विटो
यहाँ यी परिहिमा ७/८ बटा शब्दहरूमा गद्यम

पनि प्रधको जस्ती साटान्प्रास (Alliteration)
को भलक पाइन्दू। लिमिलो स्वर, लस्ताहूडे -
यी नव्य शब्दिनमासेभजस्तो लाल्हूँ। आहट अबाक,
पुल्नु, चुम्लु थोको पन्हाउनु, बिज्या, विटेटिम्ब
गिरी, लोभ लाल्हा, भिमस्थिम, आवरतावत, फतुर
जागिराका जस्ता शब्दहरूमे जनजीवीको भोजी-
भोजी बुकाउने र छार्टर्टार्वा उचान्तुक्त अविक्षे
प्रयोगमे उपन्यासमा भाषाहीमी सरस, सुखीप,
सरस तर सशस्त्र र जीबन्त भएको छन्।

कूनै पनि घटनाका करण र कार्यको
कमिक र तकनील संवार्द्धमा पुनरु र त्यो सत्यानाई
समान्तु लेखेत नागरिक समाजको कार्य हो।
प्रस्तुत घटनाका खलनायक अध्यया परिवेदक अध्यया
भनी शारीरक समाजका बायको तस्वीरक पता लाग्ने
पर्छ, तर निहाईक समाजका बायको तस्वीरक पता लाग्ने
पर्छ। अत्यधिक भ्राणकालीन विविध अस्तव्यक्त हुन्नाहु, फलस्वरूप
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नाहु, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भूम्ब लेखन हुन्नै।
स्वरूप तथा विविध अस्तव्यक्त हुन्नै, अस्तव्यक्त
जनजीवन वैवीनीमा प्रतिताङित हुन्नै, भगानिमा
गिलिसन पान्दूहर, धाक, बास, अन्योल र
बहुरामा सब व्यषित हुन्नाहु। तर समस्याले
रहेत उठानको बनाम सुखद बैठान हुन्नै।
त्वसैनी त्वसैनको भ

भारको पियों।

तदसप्तीय बदालतमा भुजा लोटिन्छ ।

झौले घनरथामलाई ने दोषी ठहराएका छन् । उ

हल्कीमा छ -पुलिसको अवालतको 'बायरस'मा ।

बब पुर्वो र बहस देहै जान्छ तब पारिस्थितिको

अकै पल्टनयामी खान्छ । त्याहाँ रहन्दै भन्ने

बालाले राखो तथा- एक र प्रश्नाको बहस

गरे घनरथामको पालमा । त्यौं बबस्थामा पुर्वे

बब रहस्यका पाठीका विस्तारै सुन्न यान्छ ।

तिनीहोसाई निम्नभूमीजिम टिपोट गर्ने सकिन्दै-

- अध्यक्ष कालाने सुरेशमाई जान्दैन-चिन्दैन

भनी लप्पन स्थिति गरेको कुरा भुजा ठहरेन्

- सुरेश भन्ने नक्कली दबालको पर्याप्तता हुन्

- सुधीरको मार्गमन

- डिटेक्टम् प्रकाशको हळात अनुस्थिति र अर्को

रहस्य

- भुजा र प्रकाशको ऐम-प्रस्तावको नदी

जानकारी

- प्रकाश-पेसेवर डिटेक्टम् घनरथामपति तीव्र

इत्यानु भएको बप जानकारी

- भुजालाई सेठको घरमा पुर्याउन देखी

बाइमरको उपस्थिति

- भुजालाई सेठको घरमा स्वप्न राती जान

नारिए प्रकाशलाई भुजक र पुस्ताले छेको

गिरिधारीलाई सुधीरेको आफ्नो जिजाहाई

बालारु भुजालाई भुजिक खेल लगाएको, औ

माफि पर्याप्त सभो

- प्रकाश र बब्यकालाको साठीगोठा सेठको

प्रस्तोत अध्यक्षबन्धनाट भोलाई आफ्नो गोली

हाली घनरथामको बेलामा राखे घड्यन्त

गरेको कुराको रहस्य खुलेको

- सेठको प्रकाशलाई घनरथामकोभा

पुर्याउन भुमिका सुधीरेले नै खेलेको

- घनरथामीलोको भटीमा कस्ती बसेको

हु भन्ने जानकारी प्रकाशलाई दिने काम पनि

सुधीरको हुन् ।

यस्ता भयो जानकारीले घनरथाम निर्दोष

भएको प्रकाश भाग्य र तुरन्तै उको हळको हळको हुन् ।

नेत खोलिन्दै र आफ्नो मानसिक प्रदृशणमा

घनरथामप्राति गलत विचार राखेकोमा सेट- बाबू-

पहुँचो गई । तर दोषी को हो स ? सो तथ्य अर्को

प्रकाश सार्गोको दैन । यसको डिटेक्टम् प्रकाश

गैटा दाही बेको भाविलाई हतकही भगाएर

बन्द प्राप्ती सहीत बदालन आइपुयो । यही आए

प्रकाश र बब्यकालाको सेठामा प्रस्तोत थोरी

गरेको भन्ने बुराको रहस्य सुन्नद । स्यो को भन्ने

सुरेशले आफ्ने व्यस्तिगर धूमाको कारणले

घनरथामलाई भनी खोजा भुजालाई लागेको र

स्तो प्रस्तोत बैचामा प्रकाशको भेटाएको भनी थोडा

छाप लिएर अध्यक्षबन्धनलाई दिएको भनी त्यो प्रस्तोत

त्याहाँ देस गरे । तर त्याहाँ घनरथाम कस्ती

बिचो ? कामामा रहस्य नै छ ।

महरी सुधीरको डबल डिटेक्टम् कार्य

र प्रकाशको सुधू अनुसन्धानहारा सम्पूर्ण सत्त

जग्गाकोर हुन्छ । उनीहोक ती दुवैलाई पुर्खर

दिलाउने मनस्थितिमा त्याहाँ पुर्खन् र निर्जय

पनि गाहाँ । त्यस्तो निर्जय ज्ञाहै सक्तिरात्रक

विषय हो ।

यो उपन्यास ५ उपस्थितिमा भाइदैने छ,

बब्यकार सर्गेहन्नस्तो । किलाब संसरी पल्टाउदा

बब्याहन्नहारनी सान्ध । ती अध्यायहरूले

पाठ्यसितालाई प्रोत्साहन दिन्छन् । उपन्यासमा

होकी कही गोडा र गमिन्दाहरू छन् । तिनीहोसाई

नून पुर्खै लगाउदै लो-होइनका ठार बनाउदै,

हल्काको खोन्ने पाठ्यक्रिय शोधान्मुख चेत अधि बहु

र अन्तमा ठापारा यता भाग्य । प्रस्तोतकर

मानसिकता र समाजिकतामा शान्ति आउदै,

सुराजाको आधिपत्राले भास पाउदै । बसरी काम्यन्त

न्या (Poetic Justice) प्राप्त हुन्छ ।

३ उपन्यासको कला र प्रक्रिया:

जहाँसम्म यो जानुसी उपन्यासले कला र प्रक्रियाको

सबसम्म हो । ती पक्षाहरूको यही सम्भक् रूपमा

सबसम्बन्ध भएको हु । हळात्, घटना र

बालात्, विकान्पतीन संस्कृता, गोलमाल र

संस्कृतिस्तो, ढर, चास, आपसी गलत शङ्का र

उप-शङ्काहरू, खोजीका कममा कादानकको

सोहेश्यमुखक विकास, विभिन्न विरोधी छाल र

प्रिक्षयाहरूक चित्र लगानील सत्पक्षी र

न्यायक्रियाहरूको शोष्य र बनुसन्धान खलिरन्न ।

यी पक्षलगायत नाटकीयताका तत्त्वहरू दृश्य

व्यवस्थापन र सम्भाषण आदि सर्वत्र हुन् ।

बदासतको दृश्यमा पूर्ण नाटकीयता हु ।

देवता भने पनि भाविरी ओता भने चनि त नै

पिई ! अध्यक्ष ड्युटी देवते धुमी गुटी

बटाउन, बन्द खालीले गदगद हुन्छै । भनी पुरीको

आफूप्रतिको व्यवहार जस्तै हुने हो भन्ने उक्तको

खालीको दुष्क उसामाट पनिक्कर र का भापुलाई

धुम्पको धुम्पेसामान भएको बन्दमहरू

कम्भीले प्रेमबहादुर पुरीको होल थ थर निर्मां-कर्मामा

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस्तात्तुका बन्दमहरू

यालिएको पर बनाउने कल्पना गाउँका भुवियामे

अमरोध बडा गर्दा पूर्णीलाई बन्दमहरू

निर्मान र निर्माण भाइ

उक्तको उक्तको उक्तको उक्तको उक्तको

सोहीमनुरूप मैसे बठोट गरेको यस उपन्यासको

नायक प्रभवाहारु हो । जसले

समाजका अद्यप्रत्यक्षालाई द्युर्लभमात्र गरेको

साराजानुसार बाटोलाई कोद्याउदै तत्कालीन

नेपालमा विद्यमान यातायातको बदालाई

हुन्दैन । लायो बाटोलाको याचामा बास बन्दपूर्ण

प्रेमबहादुर पुरीको होल थ थर निर्मां-कर्मामा

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भाइयालाई

दानीले रहन्छन् रहन्छ । यस उपन्यासलाई बन्दमहरू

प्रेमबहादुर भाइयालाई बन्दमहरू भ

त सहायता समाजमा देख र सुन पर्न अप्राप्यवस्तु हुन् । सामाजिक वयापताको कुरो गर्दा तकलीफ पूर्व २ नं. इलाकाको अन्वयिकताको चित्र एकपाई अर्को हौदे दृश्यात्मक रूपमा ओप बढेको छ । जातको पर्याय ऐमबाहादुर गाउँपाले द्योषित भासिएको अध्ययन थारी पर्न ताकोनीसंग अनुचित सम्बन्ध राख द्योजना थारी कैसेट विरोध नाशनु यो को प्रत्यक्ष अस्तावधिक भएन ! भन्न द्योषितका कैसेट यो द्योजना लक्ष्य, तर गि.ल.१९१० मा सामु भई पुन् २०२० मा साथोपाय गरिएको तर्फ यसको ऐप्पले अन्तर्नालीय विवाहलाई छुट दिएको तथ्यसाराई ध्यानमा राखेको नि वाहु बोइसापाले २०२० सालमा नालो उपन्यास लेखेका हुनामे दुर्घट्याका द्वारा भनेका छन् । यसी कल्पनाको ऐरालाई नाथेर आफ्नी धमर्मसिलाई एकत्रित पन्छाउदै अन्य द्वेरे केटोको पाइँ लाग्ने बाबूविवाह गर्न उच्चक डाप्र समाजका लोगे मानवहुको स्वभावसाई चाहिँ अन्यथा, विकृत र कुरीतिको लाजा दिनु चाहित छाउँ छोना । अन्तर्नालीय विवाहको समर्थन जुन मेहेकाहाट भएको छ, त्यो स्तुति देखिन्दू, तर याहु बाहाप्रातामालासालाई निन शारदापाल अपर्य बाहारनु पार्थ्यी ति भन्न अनुमान लगाउने असंतोषी तरी पाठ्यकालीन फेना पार्थक छ । अपनित

समाजमा बसेकी निरवर पुनीसे आफै लोगोंको घरमा आड खिएर पाइ चुरायागो र सिन्दूरलाई नत्यागी सम्भाल्ने रूपमा देखाउनु र निरचन रूपमा ठहर ऐबनाहुल्लाई 'येरो नाठो' भनी परिचित गर्दछौं उसको देवरलगापत शब्दै 'त्रि चूर मै चूर मै चूर' भएजस्तो हुनुमा कैसी असलिजो लादछ। सभ्यताको प्रतीक भानिने राजधानीको विशित कैसी विधायामा आफै सुन्दूरलाई भगाकरी राखा त नामाखारीको कूट कटोके तथा अपनी वनमे सुन्दूरप्रेषे छ भने नाट्यीको नायिका, जो राजधानीभन्ना थाए टापा पाही कम्हरामा बस्ये, उसले अगालेको प्रगतीशीलतालाई तत्कालीन परिवेशमा पाइ अख्यातिको भान सकिएना।

राणाकालहैसि विश्वर, पञ्चावती
व्यवस्थामाहै पर्व भोगर आएको बत्तमानकलमा
आइप्रदेशम्प धनि शोषक अधिको विषयिकी र
शोषण प्रवृत्तिने पराकार्य नाथको समाज हो-
नेपाली समाज। नेपाली समाजमा गरीब-

भोजकी आयोगना गर्नेछ । यामा लाई सफेदप्रिय उचितमत हुने मध्ये कुमारी मूलसालाई गाडाउने अनुरोध गरिन्दूर र जातिगानाको व्यवस्था पनि हुन्नह । त्वात्कैमा गाउडेवागाउदै एक बन्धुकावाट मूलसालो एक्स्प्रेसी हस्ता हुन् पुष्टा । लाई स्त्रीमिति, असित र अतीतकै हुन्नह । मारिकैकी आफ्नो जेठी श्रीमतीपाँडिको फेटाकैटीरीशै नै पुनर्नितिएको छोरो र बन्धुरामीले द्यो खालेकोपाइयाही यत तेही वर्षेको बाटु धनीरामीले केहीको टक्कर लिन लाईको छ र लाईपैरेसामा विशेष लापाराहाई नै वैष्ण अति उचार पाइन हुन्नह साप्तीभाइ र समाजमा अनि वाचुसित याप्ति आकमक । उससे जैसी परिवेपिस्तो देखाउर बाबाट र शीस हजार लग्नी समाजको कार्यमा चन्दा दिएको हुन्नह । हालमा उसलाई बैकमा मृहाहा चेक माटोको आरोप सारोको छ र त्वाती विवाहमा पनि त्वाती कुरा जीतिन्दूर र उसलाई फेरेकर पाइन गरिन्दूर । उसको अनुप्रसिद्धि निकै दबाव दिएर विवाह नहाइको र फेरि उसको मूलसालितको बसठउठोको गम्भ पाएको जस्ता कारणले बायुमी कुराहो साझाइदूर हुन् र हस्त पाइर तुरन्न आवास पहारियाउन्न त्वाती बालको सहित पाइन दिन्दूर । उनको प्रधावाट त्यस कारालाई लाकर्नेहालमा कारिन्दा अख्यवक्तन र वैकाकी चीफ एक्स्प्रेस्ट छन् । बँदरशाम्बाई ज्ञान मूरामा कसारेउ उता सेठालाई पनि समेटेर सो सम्पर्क हड्डने तिनीहालको नियत छ कि भन्ने पनि शाक्को बालाबाट त्याही जीन्यमन्दूर ।

अक्षयतीर त्वयि द्वित्यामा सेठ र कान्तिनाको
हात हुन समझ किनभने आफूले बिवाह गराएर
लाईको बुद्धिमती प्रवधाम र मृदुला र घनयामध्यको
सम्बन्धाको विप्रवधाम उनीचाहुँ थिए । तेसि
सुपीरीहाल त्वयि न राहबाटो जास्ते किनिभान्न-उसलाई
र मृदुलाको सम्बन्धाको कारणले । सेती नहीं
तुल्यीहालै र फरि देखिए गरेनस्तो सम्बन्धको गुणो
निएर भयती अस्तित्वामा कथनाको अधि बद्धू -
अस्तित्वास्तुतामा अधित भएर ।

तो हाथी भोजमा मूलको गाउड़ियाहाउड़ि
हत्या भएपछि प्रहरी आएर व्यापक छानकीन-२
बदाम मिन्नून् । सर्वज शहा हुन्दै । बौदा उद्देश्य
सिएर श्रीमतीसहितको आङ्गने मोठामा रिचम्बर
पहुङ्काई धनरथाम सातारात खाएँ गई सिमालीको

उपन्यासहरू (spy novels) को सिर्जना भएको
साइनहै।

भाषि बहिर्भूत सबै प्रकरका पीछेल्ला
वालका उपन्यासहरूको नहर्त्वपूर्ण सामाजिक र
मनोवैज्ञानिक उपलब्धिके भएको छ। भने असल
वा खालीहरू मात्रात्मक रूपमा बोशानुकम पनि
हुन्दैन् र नितानि वैचालिकरूपले मनोवैज्ञानिक
पनि हुन्दैन्। अक्सितिर पारिवारिक, सामाजिक,
साहूल र अन्य परिवेसको प्रकार अनुसार खालीहरू
असलसे खाली र असलको उत्पादनमा भूमिका
देख्दैन् भने महारी, खाली र अन्य वैचालिक
वैचालिक सेवाहरू (slum area) मा वैचिती
र अपराधका मात्रा बढ्दै गर्दैन्।

जासूसी उपन्यासका अन्य प्रकार र
तिनका नेत्रकहसम्बन्धी छोटो विवरण बस्तो पनि
चाइनहै। अमेरिकी द्वाकार एलेन पीका जासूसी
कथाहरूमा (संग्रह १८५१-१८५२ तिर) शासीयकरण र
घन्ट कोठा-कथाहरूको पारिवेसहरू पाइन्दैन्। त्यसी
परम्परा प्राचुराउन अन्ना क्याथरीन गीन, मीटी र
बट्टा, रिनार्ट्टर्ड र खालीहरूमा तन्त्रीन
कैफे वैचालिक सेवाहरूमा विन्मी कमीमूँ जी. के. चेट्टन्,
विवर प्रसिद्ध आधिक ओनान द्वावाल र उनका
शिष्यहरूमा चाहिं माधिका विशेषतालगायत
शासीय जासूसी परम्पराको उन्नतरूप कथम र
हुने गरेको पाइन्दै। द्वालका वर्षाहरूमा कडा
दमालिएको (Hard boiled) वयाका बद्दाहरूदी
जा तातातै बोली गरिए समस्याधूमक कथाहरू
पीन अमेरिकी लेखक जोहन डी. म्याक डोनाल्ड र
रोज घ्याक दोनाल्ड्स्माट उत्पादित खालीहरूका
छान्। ऐट्रियो शाइनिम्य आविहानक भने
समसामयिक रहस्य, सन्तानीपूर्ण र अत्याहुने
वालका उपन्यासहरू नेविएको हुन्।

उता अधिकको सेवाहरू जैसा
माल्लाका कथाहरूमा प्रहरीको हात बढी हुने गई
भने 'बान्टु सर्वियन्ट' भन्ने उपन्यास चाहिं
खालीहरू तत्कालीन दिविण अफ्रिकी जातीय
जाटलताका बीचमा अपसी सामुदायिक सम्भान
र सम्बन्ध गर्ने उद्देश्यने ओतपोत भएको विशेष
सामाजिक विसिम्यहो छ। अफ्रिका, अफ्रिका र
अन्य सब भूमानमा नारी जासूसी उपन्यासकारहरू

पनि प्रशस्तै देखापर्ने भागेका हुन्।

यता भारतीय उपमहाद्वीप अधिका
सांकेतिकमा पनि जासूसी उपन्यासको भीवृद्धि
होइ राखो छ। भारतका सबै राज्यका भागाहरूमा
यो विद्या विशेष सम्बिद्धासी भएको छ। नेपालको
सम्बन्धमा पनि त्यति हिँ भन्नपर्ने जस्ता हैन
तापि यस खेतमा ताकियता अर्को बाहाउन्पाइँ।
२. भूमि प्रस्तुत

नेपाली जासूसी उपन्यासकारहरूले यस
विद्या अन्तर्गत आफ्ना कियाकलापहरूमा एक पटक
तीनवटा खाराहरूको पक्क गरी रियर्नरीच
सम्बन्ध गर्नुपरेको देखिन्दै :

(१) अपाली नेपाली जासूसी विद्याका परम्पराको
स्वतः विकासित पीछेलो रूप

(२) परिवर्षमी परम्पराको प्रयोग

(३) भारतीय खासदारी हिन्दी र बाहाली जासूसी
उपन्यासको प्रमाणको सम्बन्ध र मूलित। मूलित
किनभने अपाली उद्देश्यका भारतीयहरूले नेपाली
जनमानसको मनोवैज्ञानिक आस्ताविकाताको नियन्त्रित
नै नगरी स्थान, चारित्र र प्रवृत्तिको निकै गतत
द्वाले प्रस्तुत गरेको हुन्दै सचेत नेपाली रियर्नरीम
कमीहरूले सोको सामाजिक र मनोवैज्ञानिक
विचालनकाट नेपाली जासूसी उपन्यासलाई बाहाउनै
आएका हुन्।

हाली परम्परामा निकै रामोसित भूमिकन्दैन्
शहर कोइराला जसले विभिन्न उपन्यासमा ७/८
बटाखलाव बढी जासूसी उपन्यास लेखी यस खेतमा
निकै द्यौले गुन लगाका हुन् र नेपाली साहित्यको
यस कथमा राधीसित स्वापित विन भएका हुन्।
तलका अनुच्छेदहरूमा उनको भूमि पसल भने
जासूसी उपन्यासको आरेमा केही चर्चा गरिन्दै।

करीब ४०/४२ जनाको एक द्यौले सम्पुर्णका
बीचमा यो उपन्यासको कथानक प्रस्तुत हुन्दै
रगाडि बद्दै। प्रबुच प्राचहरूमा घरपति सेठ
घारीराम, उनका झोरा घनरामाय, उनका घरापति
करीना जक्षयकान्त, वैकका प्रमुख एकाउन्टर
नवमीपार, एउटा निसेककी युवक सुहीर, कमारी
मृदुला, उनको धानु सुरेश, डिवीट्रम (गोप्य
तत्त्वात्मक), प्रहरीहरू, भूमि पसल्ली सिमानी, घरका
परिवार र कम्पदारहरू आदि हुन्। यहाँ कथा तब
मूँ हुन्दै जब सेठो आळूने घरमा एक बेनुकी

त बलबान, ढानेको छ भने पूर्व २ न.इलाकाको
कन्द्रामा भेटिनुपाई अस्वभाविक भल्न पटकै पनि
गिर्लैनै।

अशास्त्र हाल्लो समाजको अर्को बहुतांक
रोगका कृपमा उपरियत है। बहैबन्तरूप
कम्ममम्माट बिन्दित निम्नरोमा अतिकहल सहर
दिर औद्योगिक जग्याकलममा सल्लन भएको तथ्य
वाज पनि ज्यौदो है। अैन पाली लच्छने भूमी
समाजका यात्रुहरूले दीरालीमा कूलपाती
घटाउने प्रसाङ्गलाई भने उपन्यासलाई हाल्लो
सार्वक सिद्ध बनाउनका लाग्दै शहर कोइरालाले
सार्कीनी प्रमीलाई घारिनी गोदीको नामाकरण
गरेका हुन्। तल्लिलैन सम्भयमा रियाको लहर
नचलेको त लोइन, त्यसेसे सतीन्दू र बोन्नलाई
यी, पाल गाराए र नेपाली समाजका कम विभिन्नत
व्याकोहरूको प्रतीतिनिधित्व गराइएको है, तर यस
प्रसाङ्गले पूर्व २ न. इलाकाका जनसाको देउपुच्छर
पनि खुल सकेको दैन र यो चुनौती चारिया
जीवनका लाग्दै प्राप्त उपन्यास बन्न पागेको है।

जेठी स्थानी आमाकाबुद्धे लोजेकी र अन्नही
स्थानी आफैने लोजेकी भन्नको अर्थ हुन्दै कान्दै
स्थानी लोजेका लाग्दि बढी चाही हुन्दै। अतः
भूमिकानाथको लुक्का त्रैमात्रा भूमिकानाथको
यसले गरेको चुनौतीको वरलाभ आफ्नो घरदेवको
विभूत भई माल्लाई र आविहानीमा आहारेको है। यहाँ एउटी
नारीले नारी नारीको मध्य भूमिको तर्क रेख हुन
सक्छ, तर लोजेकालाईको प्रभुल जास्तीको समाजमा
नारी जाति किंतु स्वापित भूमि भूमि भूमि
नारोकलीन नारी-समाज केही जेतानको दियो
जनेको देखाउन कान्दैमा भूमिको लोजेलाई जेठीले
आफ्नो अधिकर खोज्दै मुहा तालेको प्रस्तुत हुन
सम्भावित नै चाहाइ। उपर्युक्त कर्यक्रम लाग्दै
लोकेको विनायको कुम्हन कुरोबर भ्रातारेवस्तानकै
फल्लाका झोडेर स्वटारतक उन्मुख गराउने
जाइराने पूर्वीको नन्द कान्दैलाई भूमि दुम्जाकै नैक
भूमिकामा पुऱ्याएका हुन्। अैन बाहुन जाइन्ने
हलो जोतेको र त्यसको परिजामलकूप उमीहरूको
जातभातसम्बन्धी चर्चा परिचयात्मने त्यस इलाकामा
हलचल मध्यालाई प्रसाङ्गलाई पनि यस उपन्यासले
उल्लेख गर्न भावी राखेको दैन। दुम्जामा हलो
जोले सर्वदृष्टम व्यक्ति गोविन्दप्रसाद कोइराला
हुन्। त्यसपाई भू-विन्दु कोइराला र सोमप्रसाद

पिएन। अब उसलाई त यस उपन्यासले तीन
लोइने पनि भनेको है। अफूलाई बाल्हेका रूपमा
हेने पूरीमापि असार र अपार माया ओइराउनु
प्रेमबहादुरको आदर्श हो।

पौराली भनेको धेरै बाटाहरूको सहमस्यल
से। त्याहाचाट ओरालो लाग्दा स्पीनाकूल र उकालो
बहादु दुख बढाउने गरिन्दै। त्यसेसे त्यस दुख र
त्याहालाको अस्त्रो धुपी डिको बनेको हुन्।
लाग्दा भित्रका यात्रुहरूले दीरालीमा कूलपाती
घटाउने प्रसाङ्गलाई भने उपन्यासलाई हाल्लो
सार्वक सिद्ध बनाउनका लाग्दै शहर कोइरालाले
सार्कीनी प्रमीलाई घारिनी गोदीको नामाकरण
गरेका हुन्। त्यसमे एकालिरवाट नेपालीको धार्मिक
आस्ता र परम्परालाई कायम गर्नेको पाइन्दै भने
अक्सितर सूक्ष्मात्मसूक्ष्म कुरामा पनि उपन्यासकर
को ध्यान पूर्णो तथ्य स्पृष्टिन्दै।

विदेशमा बहादु ल्लदेशमो र ल्लदेशमा र
हेदा मातृ या वित्तुलाको चाह तथा न्नेह बढी
मारामा उल्लर अर्द्दहुँ। त्यसेसे देशभ्रत बहादु
कोइलाम आफ्ना अधिकारा कित्तिमा धैतुक्यलो
उम्मालाई उल्लेख लगारी रहन भर्नेन्दै। हुन त
उनसे आफूलाई ल्लदेश बहन देउन रेखा दिन
याहै त दुम्जा ही भनी खुला हार्दयने आफ्नो
माधिप्रियाली नदिएका पान लोइन्दै। त्यसेसे
होसा नारोले पान दुम्जाको लाई दुम्जामा
परिएको पाइन्दै। स्वटारको यात्रामा अग्रसर भएको
प्रेमबहादुर र पूर्वीतर डिकाएको विनयाई दुम्जाको
माटो तिहाईर त्यही विषत कुरोबर भ्रातारेवको
स्थानमा यस पान बसाएका हुन्। अैन त्याहाका
रामकुमारी र भोजारीलीमा आहारेको है। यहाँ एउटी
नारीले नारी नारीको मध्य भूमिको तर्क रेख हुन
सक्छ, तर लोजेकालाईको प्रभुल जास्तीको समाजमा
नारी जाति किंतु स्वापित भूमि भूमि भूमि
नारोकलीन नारी-समाज केही जेतानको दियो
जनेको देखाउन कान्दैमा भूमिको लोजेलाई जेठीले
आफ्नो अधिकर खोज्दै मुहा तालेको प्रस्तुत हुन
सम्भावित नै चाहाइ। उपर्युक्त कर्यक्रम लाग्दै
त्यसपाई व्यक्ति घरिए प्रस्तुत गर्ने प्रेमबहादुरले
लोकेको विनायको कुम्हन कुरोबर भ्रातारेवस्तानकै
फल्लाका झोडेर स्वटारतक उन्मुख गराउने

जाइराने पूर्वीको नन्द कान्दैलाई अैन दुम्जाकै नैक
भूमिकामा पुऱ्याएका हुन्। अैन बाहुन जाइन्ने
हलो जोतेको र त्यसको परिजामलकूप उमीहरूको
जातभातसम्बन्धी चर्चा परिचयात्मने त्यस इलाकामा
हलचल मध्यालाई प्रसाङ्गलाई पनि यस उपन्यासले
उल्लेख गर्न भावी राखेको दैन। दुम्जामा हलो
जोले सर्वदृष्टम व्यक्ति गोविन्दप्रसाद कोइराला
हुन्। त्यसपाई भू-विन्दु कोइराला र सोमप्रसाद
हुन्। त्यसपाई भू-विन्दु कोइराला र सोमप्रसाद

कोइरालाकी बहिनी 'साने' से पनि हड्डी जोरती। अब 'जीवनमान्त्रित' त गरे-गरे, स्वास्थ्यमान्त्रिते पनि हड्डी जोरते हों : यी रीढ़ीहाँ चहुनार' भन्ने गाइलेहराको छुट कार्पोरे द्वारा व्यापकता खिएको धियो। बासबाटा दून्हाको हड्डीकाण्डहाई उपचालकरने स्ट्रुटारसेग जोहुन्मा केही अनर्थ घान्मूर्दैन छिनकि दुखा र स्ट्रुट भनेको त पूर्व २. न. इन्हाको धियो नै पनि एकब्राको परिपूरक न्यायालक हुन् र कुलालपूर्वक प्रभान्ताई तीव्रिहाँको घस हड्डीकाण्डको प्रस्तुतिसाई लेखको प्रगतिविनाश विचारधाराको न्यूपक मान्युपर्दैदृष्टि।

नाई उपचालक बाटेरामा जीतिसुको कोद्याए पनि, व्याया र विशेषण गरे पनि यसको मुख्य लक्ष्य र उद्देश ही-पूर्व २. न. इन्हाको ज्येष्ठो तीव्र विच्छ र अन्यसिंहताई जीवन्त बनाउनु। यसको सारात्मक यसीरी विचारणा नाई घेटे बनेको छ। १. विपन्नायोंको विचारणा नाई घेटे बनेको छ। २. विनयको चारिस्त्रे बहुपूर्विधानाई देवार्त्तिए भने पूर्वी चाहीं बहुपूर्ति प्रसानाई उदाह बनाएको छ।

३. तन्त्र जातिक यीसे थोइल जानू साधारण मानिए पनि मरो नाटो भनी सहस्राई चिनाउन्तुकाहि अविन नम्भेन्नेजी देवार्त्तिए।

४. बहुपात्रोंको प्रयोगले गर्दा कथावस्तुमा केही विचित्रता र मूलपात्रको चरित्रविवरणमा पनि फिटोलापन आएको महसूस हुन्।

५. कर्मन, सहानु र दूसामो आदिगत्ता एन्वेबालाक साधामा आएको बहुपात्रलीले नेपाली समाजम विचारणा योसो सहस्राईको भावक दिव्यानुभने बाहुन परचारकी दुखीले ढोकामा बहेर विदी खान्साई अलि जस्तिजो प्रस्तुतिच, राख्युपर्त होमा।

६. ऐमबाहादुर आधिक रूपले पूर्वीसाई शीमती बनाउन असमर्थ देविनु थो मानसिक रूपले चाहीं पूर्वी जीतेसाई लोने स्थीकारन लाको छैन अनि जातिमात की न भान्ने ऐमबाहादुर पूर्वीको देविनामै सम्बर्ति त थ थने पूर्वीचाही व्यापी बोको छ। अलि यसका प्रश्न भरिएक पाहान्को बाह्यको कुरा गर्दा चाहीं सहरियो यात कम र पहान्दिया पारको सहख्यामा निकै बुढि भएको पाइन्न।

स्वभाविक हो, तर उसको गायबतासाई चमत्कार नै भान्युपर्दैदृष्टि। कसाको अधिन्तना बासको नवीनी पीडिल्ली बासमा शून्य बन्न पुरेको छ।

५. चाल्देहार बहुपूर्ति र बहुपात्रोंको दोज लौकिकपते बीज बढेको छ र यसी खोजाइमा नै कथावस्तुको आदि, मध्य र अन्यको जीवित निवेद गराएको छ।

६. न. यसाली समावया विचारान ज्ञानविवरणी घान्माले पनि यस उपचालमा ठार्न बोगटेको देविनु र यसको गाहेको जारी बाहीप उद्देशिन नसकेको उपचाली वार्ता छल्निहाँको छ।

७. जीढिकाता, मनोवैज्ञानिकता र आधुनिक विस्तृत जीवनको प्रस्तुति शाहरका जीतिमा पाइदैन पनि नाक खुम्बावजेरूल पनि यसी छैन-वीरेहो यापार्ता, यार्डी जीवनको कफीकी अधिका जान्मविकाताको टड्कारो लाप/अचार्य, यिने उपर्युक्त तत्वज्ञानाट विचारित हुँ - शारूर कोइरालाको नाटो उपचाल।

८. विनयको तात्त्वावधारी विचारणा नाई घेटे बनेको छ।

९. उपचालक यसीरी विचारणा नाई देवार्त्तिए।

१०. विनयको तात्त्वावधारी विचारणा नाई घेटे बनेको छ।

११. यस उपचालक सम्पूर्ण पात्रका छियाकलापहरू घैनझारा निर्वित छैन र यसाधिकरी नाविकर पूर्नीको चरित्रसाई विचारित तथा विस्तृतपूर्वीमन्दा यसको प्रतिवाद गर्न आट जीमा बादन सकाजस्ती मलाई नाईनैन।

१२. नाईमा प्रथम पुरुष अधिका जान्मरिक दृष्टिविन्दोको प्रयोग भएको छ।

१३. पूर्वीको जीतेसाई पनि नाटीको, प्रेमबहादुरसाई पनि नाटो अधिका फलानी विचारणा सम्पूर्णसाई नाटोको सत्ता दिनु र यस उपचालको बोको पार विचारणे पनि जाफी ईमेपत्तिसाई नाटो लिएर बोको होली भन्ने नाटोको बारम्बारको पुरानाउन्ने पनि यस उपचालको शीर्षकानाई शार्पक सिद्ध बनाएको छ।

१४. साहदेही शुरु भई पताही देविरा पनि धुमी पुन बाहरमा आएर विचारण निएको उपचालको कथावस्तुमाई होइ यसको परिवेश विकोशात्मक भगेको छ। अलि यसका प्रश्न भरिएक पाहान्को बाह्यको कुरा गर्दा चाहीं सहरियो यात कम र पहान्दिया पारको सेवकमा निकै बुढि भएको पाइन्न।

* * *

भनेर तीन प्रकारमा विभाजन गरिएको पाइन्न ह त्वरितमानार लेखकहरूको पनि बर्गीकरण हुने भरि एको छ।

१. दोरेस बाल्प्रब्लेह ई. स. १७५४ मा 'ओल्वार्डको किन्नल' भन्ने पत्रिलो बहुरोजी गोपिक रोमान्स लेखेक थिए। त्वरितमा असम्य बालका आरेग, घरसाला घरार्चन गुम्बा असम्य बालक, जाहुरी परिवेश र कौतुहलता, अतिप्रातिक तत्त्व, भयानक बास, विकास अतिरिक्तताकाल लस्त र खरात्तबताका तानातानाक जीवाचा कोसल नारीघरित र खेतना, तिनकम शासीनाता, साधारानी, परिवताहरू सहजगरूत भएको अवस्था आदि विशेषताहरू पाइन्नहुन्। त्वरितमय जान्मसुरी उपचालहरू भाटउन थाएन। बहस्त उपचालहरूमे रहन्य, कौतुहलता, कहानी लाचा दुरवहन्को व्यवधान, खेतेन, लधान, खोन्न समाजमे पारीमा पानी, उचिको, भागी घटनाहरूको अधिक गर्दै नवीनीय जानकारीहरू यसका रूपमय दिनभ्रन्दा गह गम्भीर रहन्स र संदर्भको ओह गराउने उद्देश राख्यान्। यस्ता उपचालको अन्त जीता स्ट्रट विचेष्यम हुन्न।

२. कौतुहल उपचालसे ईन्जिन घटनाहरूमा ऐवेश गर्दै पुरुष बहस्तावको चरित्रित पराजयमा जोड दिन्न। जिजासा र कौतुहल रहन्मास रीती रहन्न अविन विरोधी तत्त्व र बहारा जातासुकै रुद्धात्प्रथाप्रिय भएका शुभवाहरूमाई यसीहै कथाहरू अधिरिकी अल्लेस्टेन्नी घटनाहरूको मेज झोपेल, पर ज्वाल अनि ऐरियासुन कथाहरूका का साथे प्रेस्न, अमन, अनिन, इटारियन अविन वेत्तापाती लेखकहरूका यस्ता जान्मसुरी कथाहरू विचारित हुन्। यी कथाहरूमा पालिको 'जान्म कल्पनाहरू'(dark fantasies), पुराना आधिक ज्ञानविवरास अधिका अज्ञात, अपत्याशित एकिकाशित उपचालक प्रमुख मुट्ठाहरू हुन्।

३. समस्यामूलक जान्मसुरी (Detective) उपचालसाई कौतुहल (Suspense) उपचालमध्यमा पीछिल्ली अर्को विकासित रूप भनेर मनिन्न। बासत्वमा रहन्य, कौतुहल, समस्या र समाधान सैव जान्मसुरी उपचालसाई मूल तत्वहरू हुन्। यी तत्त्वको र परिवर्ती एवं चरित्रको स्वभाविक विकास तथा प्रस्तुति यस विचारको परिस्कृत साहित्यिक कलात्मक उपलब्धि पनि हो तथापि यो पीछिल्ली बालका आख्यानहरूमा समस्या समाधान गर्ने प्रथा विशेष चराको, सतर्क, अलग वा तटस्तजस्तो विशेषमसे निकै बजावदार र आकामक हुन्दू भन्ने विचाररीत वह करीने भर्तीन, लिङ्गसुर, र अप्रभावकारी हुई जान्महन्। घटनाहरू क्यानहरूको अधिकारी, बग्न मन्दा टाढा, समाजको अदेश, अंगारो, दोहार्या र अस्त्रपत्र घटनाहरूमा अस्त्रियमत हुन्न। घटना घटिसकेपछि असल पश्चात अधिकारी असलानी असला, विवेक, चूषि, प्राविदिक र अन्य विदि-विदान, त्रोत र साधारणको सम्पूर्चत उपचारण गर्ने आफोकर्म अधिक बढाउँदूँ। यस प्राकियामा सम्बन्धित सबैको मनोविज्ञानको विचरण र अध्ययन गरिन्न हुने थाए प्रसाङ्गहरूमा प्रहरी र अधिका कानूनी जानकारीहरू हुन्न। करीकारी चाहीं जान्मरिक समाजले पुरुचौर गरी जीसल दिन्न। यस्ता उपचालसे समस्याको समाधान वा कथानको अन्तको जानकारी यसी हस्तकृत रूपमय दिनभ्रन्दा गह गम्भीर रहन्स र संदर्भको ओह गराउने उद्देश राख्यान्। यस्ता उपचालको अन्त जीता स्ट्रट स्ट्रट विचेष्यम हुन्न।

भारतीय सत्य-व्रस्त्य जासूसीहरूने नेपाली वारिवेसलाई भएगढन्ते किसिमने प्रस्तुत गरदा थिए नुम्बरी भारत सोहर यो विद्या फोकाएको छ ।

वस विषयमा कूनी बियेतासे चाह गर्ने पीजो ठार्ड निधि नेपाली कैन्टीन विद्यालयमा हो । तर यहाँको पाइक ग्रन्तीकाका वस विषयमा त्यात जापानिसे छैन किम्बने त्वारीहाट खासी अध्ययन भए गरेको छैन । तर सहयोग प्रदान गर्ने सकिने अवस्था जाहिले पनि छ त्याहाँ । त्वसको अधिकारी प्रस्तुत गर्नुपर्न यो अवधारण, जगदम्भ प्रस्तुतकामय, महामना प्रका प्रतिष्ठान, जगदम्भ प्रस्तुतकामय, नाभा प्रकाशन र गोरखा प्रस्तुतकामय होन् । अन्यान्य अधिकारी जापानिकहरूका एकीकरण सांस्कृतिक संधि-संस्थान गर्नि दूसा सहयोगी हुन सक्छन् । यी सबै योंटहारूकाट प्रसार सानकरी र नाभायी भेजा गरी तोस अध्ययन गर्ने कैन्टीन, यसपर्छ । तर यसी हुंदा पनि यस क्षेत्रको विविहार ग्रन्तीहाट योग्योजना जालसम्म भएको छैन । बल 'नेपेस टाइम' ईनिकमा गत आवास २७ गते छापिएको पीटा छोटो सेवालाई सामुदायिक उद्योगमा हुन् । यसुँ प्रश्न गर्ने हो भने उपचुक संस्थाहरूने अब विशेष चाह राख्नु यै पर्दैछ । अन निजी क्षेत्रका सौन्दर्य प्रकाशन, गृही र पारितोषकहरूको पनि जासूसी कथा-कृष्णहरू वस विषयका प्रभावकारी र अध्ययन शीघ्र बोकामा भोक्तासम्म एरि पनि होइ राशी हुँदै भन्ने कुरामा दुई मत जाहीसा ।

बास्तवमा जासूसी उपन्यासको महत्व समाजमा होको क्षेत्रमा दूसो छ । बाल, युवा, चुड र बलिता सैवेमा वसको सकारात्मक प्रभाव पर्दैछ । कान्यानाको ततुङ उदानमा पाठकको जानसिकतालाई दुखफिर गराई जानिन्द्रित गाराई र कठोर र समस्या मुलक सत्यसित सिद्धी समन्वय गराई समाधानित उपचुक योराठनु वसको लक्ष्य हुन्दू । वस प्राकियामा प्रस्तुतिको रोमांसकारिता र यीजोको स्वाराज्य करनसे गर्दा पाठकको मन आजाहित-विज्ञोदित हुइ तोसूल र प्रसिद्धितामा परिपूर्ण हुन्दू । साथै त्वसका स्वतः वित्तनमस्तक चाह प्रवेश गर्ने हुंदा यीडिक अध्याय पनि हुने र गर्ने अवसर मिन्दू । हठात् आइपरेने समस्याको समाधान गर्ने प्रकियामा कथानक र परिवेस अधिक बहुत अनि पाप र याकोको पास्कण्डलाई पर्दाकास

मही चित र समाजमा न्याय र शान्ति छार्डै । सामाजिक र काव्यमत न्याय पनि त्याही स्थापित हुन्दू । यस्तो मानविक र सामाजिक गतिविधिले पाठक, नागरिकहरूलाई समाजप्रति आकृष्णाकृ विशेषज्ञान, जेतनसील र सहजोरी हुनेतिर निकै प्रायोगिकी द्वाहे उपचुक यार्डै । परिषामत यस्ती भूमिकाले भएका अक्षिहरूलाट समाजमा अपराधका पटनाहरूमा दूसी नूनता भार्डै भन्ने कुरामा दैरे विवरस्त हुन सकिन्दू । त्वसको सामिकार्यका योगदान र मूल्याङ्कनको बुद्धि पनि त्यातैकै भाल्स्पूर्ण छ ।

यस्तै र अन्य कारणले गर्दा प्राप्तीन समर्थोदेखि नै विवरक सबै संस्कृतहरूमा यस्ता काम्पियक आलका आक्षयानहरू भानव, दानव र देवताहरूको बीचमा हुने गरेका अपराध र उदाहरण देवताहरू जादि-इत्याहार प्रसाहनहरूका आक्षयानहरूका सामिक्यहरू पाइन्दून् । रामायण, महाभारत, पूराण, ओहेसी र इतिहासका विविध प्रसाहनहरू देवी भगवती र चण्डीका कथाहरू, भारतीय उपमाहात्म्यका व्यापक विविहारीका कथा र किसिताक, जीन, जापान, परिचय राशीया, अर्दीयन, मिरी, अध्याय, योरोपीजी, उत्तर र दक्षिण अमेरिकी, युरोपीजी, अस्ट्रेलियाली कथा-कृष्णहरू वस विषयका प्रभावकारी रचनामाक परिचायकरूप हुन् ।

यस्ता जाग्रा नेपाली प्रस्तुतामा पनि यस्ता कथा, उप-कथाहरूको प्राचुर्य छ । यीरासक्क, जेतनम पर्चिहरूसिजन्त विविध कथा कृष्णहरू नेपाली जासूसी आक्षयानहरू प्रस्तुती हुन् । यसी प्राचुर्मिमा जालसम्म मोटायोटी १५/५० बटा उपन्यासहरू नेपाली जननामसका बीचमा प्रस्तुत भएका होलान् । भैरू, यसलाई पनि राहे मान्युपर्न तर सन्तोष भने लिन्दून् ।

जसरी पूर्वीय प्रस्तुतामा योरोपीले प्रस्तुतामा इतिहास विषयको छुटी र प्रष्ट विशिष्ट प्राचा छ त्वारीहरू जासूसी आक्षयानको पनि आकारे अस्तित्व भएको देखिन्दू । आपूर्विक जननामा आपैर यो धारासे घोरोप बेसायत र अमेरिकामा दूसी स्थान ओगटेको छ । आपूर्विक प्रिच्छीमी जासूसी उपन्यासको अध्ययन भोटायोटी रूपमा यस विद्यालाई गोपीक रोमान्स (Gothic Romance), रहस्यमय (Mystery) र कौतूहलपूर्ण (Suspense)

हेल्म्यु मेरी शार्ड उपन्यासको सम्बर्थनः

४ भरतराज शर्मा 'मन्थलीय'

अनी ज्यौदैमा यो उपन्यास किन पढिएन छ ! ने

पाली साहित्य-जगतमा विशेषतः उपन्यास-विद्यामा प्रतिदिन पाप्त गरेका, तीन दर्जनभद्रा अधिक उपन्यासको लेखक एवं लारिप कथाकार स्वर्गीय शाहीहरूका द्वारा समस्त अतिहासिक एक तात्त्वाज्ञन गरी प्रत्येकमा विवरनका कलमकाट समीक्षा राख्न चाहिए पन्थभाइको द्विविकास सम्पादकप्रति र प्रधमतः हार्डिंग सामुदायाद अप्च गए ।

यसै सन्दर्भमा सम्पादकले शाहरको हेल्म्यु मेरो शार्ड नामक लघुउपन्यासको फोटो प्रतिलिपि समीक्षार्थी मसाई एक दिन धरान न्याइटिंगले । उहाँसँग मैले निवेदन गरे-मनाई यो होइन, त्यो उपन्यास दिनोस, जसमा मैले सेवेको शिथो 'यस उपन्यासको पाठकमाई द्वर्मीजी वितुपा ऐदा हुनेह' यो शाब्द शाहर भोजने बाल्मीयाई हेल्म्युका सून्दरीकी दीन्द्यामे भन्दा बहुता तान्दो हो त्याहाँको सौन्दर्यपूर्ण प्रकृतिसे र त्यस प्रकृतिमा पोको बिकौत, दीनता एवं अवकसितता देखी कालिज भएर हो कि जस्तो यस उपन्यासले भन्दू ।

सेवक भन्दू- म कुनै लेखकको प्रश्नामा पाउन लेखिन, भोजनी अनुभाविक रूपमा प्रस्तुत गए । उनी समकात्मन जापो मीठो बाल्मीयकाल, जसमा मेरा बाल्मीय हेल्म्युका माट्टर रैकीयाम लामटीनेमे मेरो प्राप्तसा गरी भोजना पिए- 'महेशाराम लेन्दूनार, पदार्थका कुरु राम्पेली विशिदेन, पाठ सबै सुनारेह, तपाहारे रामी उनको पदाइमा ध्यान दिनभयो भने कुनै वित्ता विनुपैन, चाहै नै आमाबाल्मीय हुँदून- '। यसरी उपन्यासको आरम्भ नै शाहरीली जापो जीवको आरम्भ देखाएक हुन् भनी उनलाई जानेकर्ता कसले नभन्ने । होइन भने पनि कृति निर्दिष्ट सेवक । उपन्यासकी नाथिक र 'रामी' नीलो र आकर्षक नाम ! अति यीठी रुपी द्यानपक महेशालाई, उनी नमोरी छ बाल्मीयले रोगी भएर एवं लेखारमा नरहेत लेखक भन्दून् सामपत्ती

मलाई जापो आफ्नो उचाइजनुसार नै उनले रेजेक्ट द्यो तेलम्यु । मैले न सुनेको होइन हेल्म्युको नाम यो उपन्यास ध्यानभन्दा बगाईद । यसको मस्तकमा चरखले टेकेर नामूद सुन्दरीहरूको अस्टोट चाहिएरमा चाहिन भएका विद्याराजी माराप्रियहरू रैकिन लाभारूलाई भएको पठेको है । कैब माध्यम प्रिमेरोको राज्याल्लोहरूको काव्यको पठनवाट पनि याता पाएको हो त्याहाँको प्रकृतिक सौन्दर्यको साध्यतम । त्याहाँ पुने यीको नपाए पनि, आफ्ने अविद्याका कलम भरेको हो हेल्म्युका कम्पीय सून्दरीहरूको अस्मर्पित सौन्दर्य, जसको पर्याप्त उपरोक्त गर्न सके राणा भूमिकाले कृनै यारी प्रकाशित छ । अझौटी यस वर्षमा, यिनीहरूको लेखिको शिथो 'यस उपन्यासको पाठकमाई द्वर्मीजी वितुपा ऐदा हुनेह' यो शाब्द शाहरीलाई भनी सोभाने हेल्म्युका सून्दरीकी दीन्द्यामे भन्दा बहुता तान्दो हो त्याहाँको सौन्दर्यपूर्ण प्रकृतिसे र त्यस प्रकृतिमा पोको बिकौत, दीनता एवं अवकसितता देखी कालिज भएर हो कि जस्तो यस उपन्यासले भन्दू ।

सेवक भन्दू- म कुनै लेखकको प्रश्नामा पाउन लेखिन, भोजनी अनुभाविक रूपमा प्रस्तुत गए । उनी समकात्मन जापो मीठो बाल्मीयकाल, जसमा मेरा बाल्मीय हेल्म्युका माट्टर रैकीयाम लामटीनेमे मेरो प्राप्तसा गरी भोजना पिए- 'महेशाराम लेन्दूनार, पदार्थका कुरु राम्पेली विशिदेन, पाठ सबै सुनारेह, तपाहारे रामी उनको पदाइमा ध्यान दिनभयो भने कुनै वित्ता विनुपैन, चाहै नै आमाबाल्मीय हुँदून- '। यसरी उपन्यासको आरम्भ नै शाहरीली जापो जीवको आरम्भ देखाएक हुन् भनी उनलाई जानेकर्ता कसले नभन्ने । होइन भने पनि कृति निर्दिष्ट सेवक । उपन्यासकी नाथिक र 'रामी' नीलो र आकर्षक नाम ! अति यीठी रुपी द्यानपक महेशालाई, उनी नमोरी छ बाल्मीयले रोगी भएर एवं लेखारमा नरहेत लेखक भन्दून् सामपत्ती

विद्यु रूपी, विचारित भए तात्परी पठेपली भावनामा
एकमनवी साथी मार। संसारमा रहेकी भए, उनी
केटोरिसत विहा गरी पठाउन सक्ने। उपन्यासको
आरोग्यक पाँढोलो प्रश्नाकाटै सङ्केत मिलन। स्त्रीको
यो एक न्यूनत्वाक गर्न हुने आशाको सेवकको र ठकी
हुँदाहुँदै उपन्यास-मानवक अन्त श्रीसंग मार्गेछन्
पाने पान। यसैसे सभै बोलीचिनारा झुक्नामा निर्दि
समधु उपन्यास पढुनका निमित तात्पर्य।

देवघरमें उपन्यास नायक महेशरामभाभा
आफूलाई परिपत गरेका थुँ भवेर माथि
मिनीसकियो, तिनै महेशराम भन्दूल-बाह बर्प
अगाडीको समय सम्भिरए, जाईने आपो जीवन
कर्त तुम्ही थियो । तुम्ही कैम्बाको सम्पन्नताले
इदून, स्वतन्त्र नायिकामध्य रुपी तिनै बित्तिको
मनोरंतरामा दुर्देव । बर्पमें उपन्यासाई हेरेपेर भवद्वृङ्
- मैने यो एउपास गरेको, यु तर यो यादुरी
शिक्षामा चुनि पाउन थालेको यु किम्बिकै मैने वस्त्रावट
के नाथ प्राप्त गर्न सकेर । एउटा सानो तिनो
जागरूक खानुवाचाय । महेशराम भद्र जान्दूल-
ढाक्करेमे मल्लाउ छल्लराम रोग लागेको राहा
गरेको थुँ आज एउटा श्वयामक रोगीभै शारीरिक
अवस्थालाई दिवे थुँ । की यो शरीरीक शारीरीक
जीवनसारी सम्पन्नतामा जाईनन् । अबक्षय काल्पन ।
अत एष उन्मे आपो अनुभूत यादुरीहै भनेका
हुन् भेरेहुन्नु चाह्दै ।

उपन्यासके कथाशास्त्रिर लागी-महेशरामका
बाप हैनम्भूमा अत्यन्त दरिद्र थे। भाई-जुड़ारीको
जानभेल र कट्ट अवहारके शिकरामा परेर
अश्रवण्डा नम्बरी एक बालसाधीको एउटा कृषि
कर्मया सारांश नीकरी मिलाइ दिएको हैनम्भूमा
बसाई तरी कट्टसाथ जीवनव्यापन गरिरहेका
थे। यिनको छोरी महेशराम माघर देवीनामा
मामठीर्णीको पढ़ये र यिनको थोनी हालत
दारिद्र्यधेर गर्दी करमायद थियो। यिनकी छोरी
आठ वर्षीय 'लौकी' तरी समानवया महेशरामे
सुन भयो र बालसाधीको भयो। यसपरीको
कथाकान उपन्यासकाटी पढ़न तापी होनेह।

उपनाम तिम्हरी शरणधीर कुष्ठमय
जीवनसंग रम्पलिलएके छ। महो 'हकी सावाई' अबन्दू
राही देखेर बसरी बयान गर्दै, जस्तो कि उत्साहाई
म जन्मनीय रूपवती, मुग्नघनी आदि विशेषज्ञ
द्विन पश्चात नहोस्त, त्यसको सहा गार्दैको गरीबमटी

त चरायित दृष्टव्य। उसका साथी शोरिनीहरम्भे
आद्युक्त र सोम्या लग, त्रि हिंदूपी पितॄयुमा खेन्न
बोकेर। यी वालदम्पतीया पतिपत्नी भाव उड्बे
पीज जिवनीभर मायामीतिक कम्मकुरा र आसाप
संगम दृष्ट लक्ष्य। उपर्युक्तमा सम्बन्ध आश्रय
मानिने नयी कूटो के एक घरे त्याकारण एवं
प्रकृतिको दैनान्यकारक कुराहात संचीकै
परामा छून, कैन कैन बासवटी दैखिए। पतिपत्नमा

प्रयोग हुए थे काली और विद्युतीक भाषण सामग्री आदि राजनीति से बचाने के काला धूम तथा राजनीतिक विचारों गतानन्द मात्र साकेत जस्तो नहाई नाहाईन् । यद्यना एवं धटनासाको विचारहार परसी गरिएका छन् तथा भारतीयमुख्य कुरा सम्भ धनी नहुद्याराको धटकल गरिएको छ । माना एउटा शुद्धद्याराको पर्यटक त्वारी पुरेट एक एक कुरा टिप्पेच लेखको उपन्यास हो-भन्नको तात्पर्य हो एक नेपालीले लेखेको यो उपन्यास एक विदेशी विदान् पर्यटकले लेखेको उपन्यास भन्ना कम हैन । जस्तो एक बाल्दृकमा महेश भन्न-हकीकीत विहे भएपनि यसी हामी रुक्कीबाट छिन्नर नैवेच चढाउने कर्त्तरी) जोकोर र सर्गी अङ्गाढा डोपाठड (पूना) गर्ने जान्नाही । याउठको भीच बाटोला ताँडिभ ताँडिभ गोपी शोपिन्नहारू हामीलाई लोगै ब्यासाल्लोको रूपमा देखेकर लाम्चे । तिनको हालोमा व्यवह देखेकर हो जा तिनको महाजन्मावजे हो - 'हामीलाई बढो साज

नाम्यो। रुक्मिके मृच एक दम रातो हूम्ही अवीर
दलजस्तो। जान उ मर्केट रिटैलन लाग्यो तहनीमे
केकी जबाप नवाईं। तर कोही मलाई र रुक्मिनाई
इडे हातमा समातेर प्रेमभासाने आपको दुःखे
बनावाको धराय जान्ने। कोट्रिको एक छेत्रमा
भ्याइन (सानो चुन्नो) बिसिरेको हूम्ही जस्ता
एउटु ओदानमा भ्याइहानामा चियापानो पाइकिलेखको
हूम्ही। उ हामीलाई चिया खुशाउन भ्याइहा
झाड्याले केटीसीमा चाहिने पानी हाँडी र चियाको
डाल्नो फोरेर पानीमा छोही, हामी खोल्ना (काढको
टेपुल) बरिपरि नारोर बस्थी अधात चिया आने
हामो भावै हुन्नयो चियापानो उम्मेपीढी गुहीयी
थेम (स्वास्त्री मानानो) रे केटीवाट घोड्यो (वाईस
बुझो)। मा जान्नाउंठी र लस्तामा रोमान्यौ मध्य आरो
असिकिती ब्यापर (गानी)। बारेर मस्तकेपक्षी या
त केटीवाट है या चियावाट कम्पु (कम)। मा जान्नाई
खोल्नामध्यि न्याई राखिदिन्ही। नमिनो चिया बाह

उपन्यास

मोहन सिटौला

મદ્દીપસાલ: એક અવલોકન

१. प्रक्षयमिति

‘आधाराट कान्दा’ भन्ने उपनाममा शहर कोइटाराहारा लिखिए एक नेपाली जासूसी उपन्यास भएर पस्तम् पढैने पोटा प्रसङ्ग भित्रो। यो उपन्यास २०१६ सालमा भव्यीकुमारी मानन्दद्वारा प्रकाशित भएको रहेको र यसको मूल्य हु २।-३ इच्छासीर स्थानाधिकारी किसिसम्म अस्त्राधारिकाले अनुभव भयो। तिनै २०/२९/३० आदि सम्भास्तहरू पार गई यो भासिकाले बर्तामासम्म आडपुरेको थु। त्यसार्ही भरताम्बरे या निर्माण कार्यमे पारे पारे भित्र योगादान थु। त्यो नैपैजाले मलाई त्वारी जाचीनताहर उद्देश्य जाही गरायो तै जब घरहराका गणित्या हन्त्याक हन्त्याक गई ‘नेपाली भाषा प्रकाशिती समिति’ १० ऐसा २० पैसाका अन्यमोल भावाना, उत्साह र गरिमाका पुस्तकहरू छापेयो। ताहा लिखान् र प्रतिभागीहरूका त्वर्दृ र पर्याप्त सरस्वती लहनमा आफ्ना अमृत्यु जीवन-ज्यान र महूर्ती-महीमाको लिंजेनशील आर्ती-आराधना गरेदै रे। भानी टाटाकाट ‘चारी रुच्चर’ जस्ता पर्याप्त देखिने हात्या पाहाडहरू र बच्चहरू माझीरीहरूसँग यी वाहाडमात्र भ्रुतिमा चन्द्रमाजस्ता देखिन पुराया सत्य द्वितीयमात्रमा स्वरूप कान्दन-बुन्दनक आभा फिलिदा रहेको र हात्या यित्तो बाह्यमयको परीदरबालाई चन्द्रमौसीमा कृष्णनहीत जीवन-यज्ञमात्रा ‘साहित्यस् भावम् साहित्यम्’ बन्ने तादात्यर्थ रात्म सक्षम भएको छन्। हात्यो मर्यादित इतिहास र पुराना-नव्या संस्कृ-इतिहासको मरीचिमालाई उजागर राखे-लिखिच्छाउने तर फेरि विदेशी तर तस्वीर ताको मुख तरने र आफू चार्तिं लिंजेनशीलतामा पारे गुटबच्ची गर्ने दाढी विश्वको व्यापकतामा एक मूली मास धनि नेपाली सन्तानिहरू पी बरितमासम्म व्यापक र गम्भीरत्वमा लेखनशील हुन्। तर त्यस बेलामा जासूसी लेखन सम्बन्धी त्योसी सम्भास्त चाल भएको पाइन्नह। त्यापि गोरखापत्रने चाहिं लिखिए जासूसी उपन्यास धारावाहिकरूपमा छापेको रहेको छ। विज्ञान विज्ञान भन्ने उपनाममा पञ्चनाथ सापाकोटाने ‘दा, सूर्योदास’ भन्ने उपन्यास लेखेक्छन्। त्यसो त निकै लिखिसत रूपरेखाको त्वारी उपन्यासमा १९७५ सालमा प्रतिभाग भएको जासूसी लेखेको ‘मध्याकाल जासूसी’ १९७३ सालमा लिखिए पहल्यानासिंह स्वीरेको ‘एकताला रूपैर्याको बोरी’ जस्ता जासूसी उपन्यासलाई रूपमार्तुरूपम्। त्यससाहिक जासूसी बालका छाटा काहाहक पारे त्यस बेलामा र यो २०/८५ वर्षमे अभियान प्राप्ताते लेखिएको होलान-त जासूसीसत पूर्व अभियेष्यहरू छैन्। या तिनमो शीघ्रतामा भएको छैन।

विवर-साहित्यमा एक नहत्पृष्ठ जड़ भागिएको जासूसी आधारान्ते नेपाली साहित्यमा पनि आएर प्रयोगात्मे प्रयोग नगरेको होइन। दीर्घावा (दीर्घ बलात) केहे नमूनाको (बालकाल्प योग्यतावरेत?) सुनी अन्, पुरी धारा आदि जात जाता महिला-पुरुष गरी २२/३२ जनाले ५५/५० बटा नेपाली जासूसी उपचास कर्ता र कठनलाई उत्तमतम गर्न महार्गी बालम प्रयोग र परिश्रम वर्च नगरेको होइन र यसी बाट पनि चाल्नुपर्ने चासो होइन। तर-यस दीर्घता संसारागत प्रतीकात्मन नभएर यो विषा खफाएकी बदल्यामा छ। फलस्वरूप

यत्को मध्य र अन्तर्म पीन विषम है। धानलीकी पीठसे भ्रष्टवृष्टि घटना गीतारामने मूर्टेसे कुन्डे राजनालाई मार्ने से र यस दुखद घटनाले उपन्यासकी आहि भागलाई विषम तुल्यापको है। मध्यमात्राम पीन चकवाहादुरसे कञ्चनकुमारीका गहना नुद्दू र गीताराम द्वाकाका कैदमा पर्ने आहि पीन विषमकी परिचयक हो। अन्तप्या गीताराम र चकवाहादुर दुवे पकात पर्ने पीन विषमताकै सूचक हो। यसदी यो उपन्यास विषमताकाट विषमतातिर निरन्तर अधि संकेते हैं र जासद रघनाको मार्मिक तथा कल्प बास्ती बनेको है।

शहर कोइराला ने वस आवायानात्मक
कृतिको नाम अस्तन्त सुनाईदो डम्हा जुटाएका
एन् । कृतिको सम्पूर्ण सेरीकोरीमा दुइहाइवर
गीतासम र चक्रवाकादुको युक्त समाजान्न भएकाले
यसको विषय र शीर्षकम पूरे सामाजिक रूप होको
पू । शीर्षकमले सङ्केत गरेबन्सार यो कृति सम्पूर्णता
दई आइवरका बरिपरी धरेको ह ।

परस्तुत उपन्यासमाप्तं उपन्यासकारसे
जापना पाठकलाई खास मन्देश दिएका छन्। यसमा

दिएको सन्देश के ही भ्रमे अपराधी जीतसँकै भागे पर्न अन्ततः उ समातिन्दू अपराध गरेपछि गीताराम र चक्रवटादुर दुई नै कब्जुनाथा जोगिन भाम्बुल तर अन्यथा दुई उम्मन पाइनेनन् र दुई समातिन्दू । यस कैलिने आफ्ना सन्देशको अधिकारीक अस्तन्त कलात्मक पाराले गरेको छ । अन्यथा, यस उपनालालारो निम्नलिखित दुई कुरा निर्धार्यैक रूपमा प्राप्त हुन्दैन :

(१) असमा उपन्यासमार बाहर कोइतला को जयानक

बन्धवाट सून गरे, सम्बोधनात्मक दुखा अंगान्ते,
दोहारो दृष्टिकोणमा प्रयोग गर्ने चरित्रधारा रीपक
राखेर घटनाप्रधान पस्तुति गर्ने आदि नवीन
औपन्यासिक शिल्प तथा प्रतिक्रियाको प्रयोग गरेका
थन्। यस कुराले यस कृतिको वैशिष्ट्यलाई
जानाउँदैछ।

(२) यो उपन्यास शाहर को इरानीका उत्तम कृतिहस्त्रियों को पहुँचाता पर्यं रचना नम्रद्वय साधारण व्यालको तर पठनीय सिर्जना है। यस कुराने वस

कृतिको सामान्यतालाई जनाउनेहि ।

★ ★ ★

विजयादशमी तथा दीपावली - २०५८ को उपलक्ष्यमा हास्या
समस्त ग्राहकवर्ग तथा शुभेक्षुकहरूमा सुख, शान्ति, समृद्धि
एवं सुखास्त्यको लागि मङ्गलमय श्रभकामना !

संसारको कनै पनि ठाउँबाट तरुत रकम प्राप्त गर्ने भरपर्दा माध्यम

WESTERN UNION | **MONEY TRANSFER**

The Fastest way to receive money worldwide.



अन्नपूर्णा ट्राभल एण्ड दुर्स प्रा.लि.

इरावार मार्ग (पट्टाघर नगिरी), काठमाडौं। फोन नं. २२३८१०, २२३९४०, २५४८२१

सकता न सकते फेरि जिवीको चिया क्यूटरभित्री हालिएन्ही । यसरी एक पाइ दुई कप, तीन कप तारनार बाइरहेंदा हाथो भैंडी द्वाम्बोभै टनक्का चकिंची ।

उपन्यासके अधिकारी विश्वामित्री महेश्वरमये पिताको देहान्पत्ति एक शरणार्थिनी परवी नोकरी गोपिनी 'कारी' बंग गांवावे सुख परेर काठमाडौ आई जीवनका तड़पूँड। उक्ती कर्त्ती रोगी हुन्माले उत्तम यो सुख अवश्यमनिवार्य भानुभन्न चाही देखिन्दैन। । यसकाट यसकाट, मनो भर्ति तर प्रकट गर्न र गोपी राज्ञे बन्दू कफकरक नै हुन्माले हो। गोपीनीयताको महल गोपीनीयताकाटै हुन्माल। । त्यस्तै साक्षित्य सुन्दर, सीम्य, र दित्तकूल हुन्माल विनालतावाट मार, नकि अविनालतावाट। । दूसा व्यष्टिकालमन्त्रे लालाकारी रचना धन्महक लिङ्गाकाल र लिङ्गाकाल धन्महकी अवस्थावाट।

कुलपत्रम्भरात बन्दवानाट युक्त प्रतीत हनुम ।
वर्णीगीर्वाणं तिति वस्ते अवस्था प्राप्त लूपमा देवादन
सके नेचको बृद्धी तहीयोग्य इन भन्नुपर्याप्त
आजकलक धैर्यजसो नेपाली युवक साहित्यकरक
संविकर कृष्णिकोणमा, किनकि विश्वामूर्ति गीन-
संवेगको अभाव वस्तमा हैन । लेखक कोइराला न
ठारे ! द्युमा बन्दुकोडारालाको पथप्रदरमन कहा
विस्तर्न्ये र । द्युमा बन्दुके पानी कुक्सकोकी बृद्धी र
पानीदार ठरक्को त गान्धार्क लाङ्घ छलकार्याएका
हूँ (ठिट्टर र बृहूप) पर्न यस्ते भन्नु कोइराल
वालालागाउँ तरुणीको पाकोको आठठरजस्तो
भग्नगाउँदै तालुक्याई कोरी आफ्ना उपनाम

मन्त्रालय पत्र, घटेकुली, दिल्लीवाजार

☆ ☆ ☆

विजया दशमी २०५८ को पुनित अवसरमा
हाम्रा समस्त ग्राहक, शेयरधनी तथा
शुभ चिन्तक महानुभावहरूमा
हार्दिक मङ्गलमय
शुभ-कामना



NB Bank

नेपाल बङ्गलादेश बैंक

Nepal Bangladesh Bank Ltd.
Joint Venture Bank with IFIC Bank Ltd., Bangladesh

रिमा उपब्यासको औपब्यासिक मूल्य

三

शीर्षक कोणवाट उपन्यासियन प्रवेश गहरा जनकरै विवेचक पाठकोंमे छाति समानसाधन नारीजी प्रश्नाम उपन्यास रहेछ भूमि टिप्पणी बने चुकेन होला र यथार्थ स्वतंत्रता नियम पर्न छ । रिमा आरियाक इटिटे स्वयंभूत उपन्यासकार-द्वारा पर्याप्त न्यायप्रदान तर्फ लाभान्वयको भीर हो । उसको बत्तन अधिकारीत्वमन्दा परि राम्यकी शीर्षकाका रूपमा उसको बास्त्र अधिकारीत्व परिपूर्ण गराइएको छ । अन्तिम द्वारका तहमा भवात् अब बेतन मनक पीढाहरूको जटिल झेताङ्का दृष्टिये भाँति रिमा पर्याप्त पार्व बन्न सक्छ - शीर्षकमा लाग्नि । राम्यकी द्वितीय पर्याप्तका रूपमा भित्रियाका रिमा युक्ताम्याका रुद्र भासामा पूरा नहिँ विद्युत बन्न विवरा बनेको छे । कफ्टे भारी उमेर देखे सीतेली छोडी पारेटामोको राजमहिलक मारी दता र सामाजिक प्रतिष्ठानका बाबजुद उपन्यासकार य प्राप्तका रूपमा बहु गम्भीरक बन्न पुरोक्त छन् रिमाका लाग्नि । इरुक्तामारीको दस उपन्यास चित्को सामो सहभागिता, म पाठको अब बेतनमा कुछिटा मलीचाहारको समझ भालिएई होइ रिमा शीर्षकमा

यसभिका अन्य चारितक समस्यालाई सहेत गर्ने
असमर्थ बनेको स्पष्ट हुँदू तर पनि नारी समस्या
र भावनालाई प्रतिनिधित्व गर्न शीर्षक सकार
बनेको छ ।

'रिदा' उपन्यासको कथावस्तु का सम्बन्धमा चर्चा थाएँ उपन्यासकरको कृतज्ञतामा अवक्ष भावसाराई अधि राजन् उपयुक्त होता, उनी भन्नहुन् 'बाराजसीमा छुटा लेखिएको हो। यसमा मुख्य विषय सामाजिक विषयमात्र, आर्थिक दुरावस्था तात्पर भन्नेपछिकालि घाट-अन्तर्रातिक कुरा अविस्तारमा बस्ता देखे-जानेका भागीरथ वातावरण परिवर्तनकालीनका कुरा यी लेखिएका छन् । यी भागीरथ स्पष्ट हुन्न भन्ने बाबाका विरेडी परिवेशमा उपन्यासका घटना केन्द्रित छन् । उपन्यासको विषयवस्तु समाजको पूर्णभूमिमा यसीका आधिक एवं भागीरहानक घटना प्रतिघटना व्यक्त गर्नेमा गतिशील छन् ।

उपन्यासकार निहावाट श्वेतिको
प्रसारहाट प्रारम्भ भएको प्रस्तुत उपन्यासको
प्रारम्भ भाग दीरो परिच्छेदसम्म लिखिएको छ ।
जहाँसम्म पूर्वा उपन्यासकारको भनी वाचि
पचकारितासम्भवी भए था, चिदंश बलाई,
हरकृतारीको पारिवारिक परिवेष, रीसडले दिएको
दशहाजार रुपैयाँ ह लक्ष्यपाइङ्को उपन्यासकारको
अपराध भनेविकास, जैविकाता साधा चल्लमुखरामको
व्यवहार, जारीप दहरागाका बाटर कफ्ट्यूलस्टरमात्र
तटकालीन समाज, कार्यालय सामाजिक
विषमताहरू जस्ता पछानाई यस उपन्यासको वार्ता
भागलान्तरीत राख्न सकिन्दै । अनुच्छेदमा एवं
चरित्रहालो चिनारीको कोनबाट यो आदिमाना
महत्पूणे देखिन्दै । उपन्यासको मध्यभाग अर्थात्
विवरस लग्दै दीरो परिच्छेदोंबीच द्वितीय परिच्छेदसम्म
फैलिएको छ । उपन्यासकार उ उनको सारी
चल्लमुखराम कथ्य उल्लङ्घनको आरोपमा जेल पर्ने

गिरि विनाशक विभाग के लिए विभिन्न विद्युत
समर्पी र कृता हन् । यी बाहेक भोप स्थी पात्रहर
गीज बंगला पर्सन ।

मैं हाइटर भारी पीर्पंक्वेन सारा ये
द्वितीय चौथी प्रधान मैं एसमा गोताराम
भारतवाहादुरको विशेष चारिंचाहुन हुन वर्णे हो, तर
यसको उत्थना घटनाप्रधान भाइकोसे यसमा
पापमन्दा कथानकसे बढी महत्व पाएको हो
गोताराम राजालाई और टर्के कुरारी भारी घटनाकाट
सेपिया अन्तिम विस्तृत रूपी-

आमरे आनंदमें नियोगितमा पुनः आभ्युत्तमा कृपमा

प्रतिवार्ष भएको छ भने चक्रवतीदुर्ग पान
कल्पन कमालका गहना नुदेहे घटनामाट द्वारा रिएर
अभिन्न नियतिमा पूरी अभियुक्तके कल्पना
गिरफ्तार भएको छ । कृतिमा गीतारमध्यना बडी
नकारात्मक प्रवृत्ति चक्रवतीदुर्गमा देखिन्दू भने यी
द्वैषमना बडी नकारात्मक प्रवृत्ति दोका गीतारमा
देखिन्दू । जीतारको खलनायकीमे गीतारम र
चक्रवतीदुर्गाई खलनायकीमे शिरितारक पन्थाई
नकारात्मक प्रवृत्ति दोका मा राख्ने को छ ।
यीर विवरणका दृष्टिले स्वी पात्रत्वके रुद्र भन्ने भए
मानान्य द्वीपाचा गरिएको छ । अपेक्षाकृत बडी
महस्त भएका कल्पनकम्पीरी तथा माधारजस्ता
स्वीपाचको चित्रण परिन नायदुर्गम सम्बन्धे भावभैरवका
लक्ष्यमा प्रकल्पयामी छ ।

शहर कोइरालासे दुई बूढ़ाबर मा दूरी
द्वाइमरका दृष्टिविन्दुको प्रयोग मरका छन्। यसको
पहिलो भागमा गीतारामको दृष्टिविन्दु देखो भागम
पक्कबाटुको दृष्टिविन्दु र सेतो भागमा फेरि
गीतारामको दृष्टिविन्दुको प्रयोग मरिएको छ। त्वसीमे
पहिलो र देतो भागमा आएको म शर्वनंभमले
पक्कबाटुको प्रतिनिधित्व गरेको छ। यसमा
गरिबाका करार स्थानी अक्षरसे लिखेको पीड़ा
भोगे सोने तथा रासो काम दिए भारतासन दिए
पान काम चाहिँ तरिने कपटीको कपटापार सहन
आय व्यक्त अर्थात् गीतारामका दृष्टिवाट सहर
लाई तेहे प्रयास गरिएको छ मने विदेशीलाई
पटकपटक कैंटी पुचारेर पैसा कमाउन्मन्दा
एकपटक कम्पनकुमारीका गहना लुटेर भानू बेस
प्रभो राजा नवाज़ुल्लाहाबादी अधिकारी जीवन

किनिमित्त । यह ने प्रधानी लैंग उन्हें उपर्युक्त किया है।
लाइंग-हेतु प्रधान गरिएको छ । यसी पृष्ठमुख्यमात्र
भीतारम् भास्त्री भास्त्री प्रधान देखिन्दे ।

मानवसन् विश्वा व्यक्तिं भगवारं सज्जनं तद
भाववासनं प्रियर पर्मि ताप्ये कामं भविते तानवासनं
मोटरसे कल्पेत् मातृं उचितं तद्वासनं

‘चाकबडादुरसे पर्नि घटकघटक यौनदल्लासी गर्नुभएँ

एकपटक कम्बनकुमारीवाई सुटर जीवन धान्य उचित द्वयेको तो । यी दुवै पावहरूको दृष्टिकोण वा विचार नकारात्मक हुने कारण पाँच यही पञ्चभूमि हो ।

यस उपल्यासको शालमी श्रीमान् । इन्हे

सम्बोधनावाट गरिएको छ । यी सम्बोधनामै पीतामामेसे बयान दिने सन्दर्भमा मरेको हो । उसले यो बयान दिने स्थिति उपन्यासको अन्त्यमा कुपकाड परेपछि आएको छ, तर उपन्यासको प्रारम्भ यही अन्त्यवाट गरिएको छ । उपन्यासको दोस्रो भागको आरम्भमा चक्रबहादुरसे पनि श्रीमान् न्यायाधीशी भने सम्बोधन गरेर आफ्नो कथा बयान घालेको छ । बयाने तात्पर्य के हो भने पीतामामको चक्रबहादुरसे पनि आफ्नो सम्भासाम अन्त्यवाट मूँह मरेको छ । त्यसै तेसी भागको घासनीसमेत समाप्त किसिमावाट गरिएको छ । तेसी भागको घासनीमा बुन: श्रीमान् । भन्ये अस्त्रोपयोगी भनेको छ ।

सम्बन्धिन गरेका यातारामले जाफाली बयान चालू राखेको था । प्रत्येक मागको यापनी उपयोग सम्बोधनात्मक दृष्टिमा गरिएको हुँदा यस उपयोगमा अत्यधिक वैश्वलूल र रोचकता उत्पन्न भएको था ।

यस उपन्यासके प्रस्तुति अधिष्ठानसे दिने वयानकम बृंचामा गरिएको छ । सम्पूर्ण उपन्यास में तुझे द्वाहारले अधिष्ठानका रूपमा दिएको बयान दिए । बद्यगीत्यान भएकाले यस उपन्यासको मुख्य बोधा नै सम्पूर्णान्तर्मुख छ । संक्षेपमै शीलीया दिविएको यो कृति गीताराम र चक्रवर्णादु द्वैषम्य वीतनको बृत्ता किटाव-हो । प्राचीहरनसे सम्पूर्णान्तर्मुख कुड्डीमा आत्मबयान दिएका हुदा यो कृति निकै नै विवरणीय भएको छ । यसमा प्रस्तुत बयान कृष्णम प्रकारको जम्है न्यायाधिक कर्ममन्त्रो छ ।

प्रस्तुत उपन्यासको आमनी विषय द्वा भने

उपन्यास

उपन्यास वारा लिखा - मात्र निकिंगम
मात्र वारा उपन्यास निर्मित निष्ठान है। इसमें
कल्प कल्प नहीं बरके, सुभेद्रा नहीं शशि, वारा
नारायण के छोड़े गये थे, एवं उपन्यास
निर्मित के लिए जीवन की अवधि उपन्यास

लिखा है। इस वारे लिखा अनुसार लिखा हुआ है।

१. वा. माहनराज शर्मा

लिखानकारी विवरण

शङ्कर कोइरालाको दुर्द्वार

उपन्यासको लिखने वाले विवरण

२. श्री लोद्दास नेपाली साहित्यकालीन प्रतिपादा

वाराननकार नहीं। विवरों आधारकर्त्तवाये नेपाली
कथाका साथै लेपाली उपन्यासकारी एवं उन्हीं
द्वारा लिखा गया गरेको है। सरल, सरल एवं मानविक
आधारान् एवं सापान् शहर, जोड़रालाले प्रसक्त

लाल्हालामा कथा, तथा उपन्यासको नियमण गरेका
हैं। पिलाई-नेपालीमा भावधिक लाल्हालामा

उपन्यासको प्रबन्ध नहीं लेखक मनिन्द्र। विवरों
जीविती वाट आनन्दिक उपन्यासका कथमा वारेम

जीवको चरिता एवं लेनदानाई लाल्हालाको लाल्हालामा
लाल्हालामा कथा उपन्यासको लियाण गरेको
है।

दिव्यहृत भारत परिव जीविती वाटका
उपन्यासकरको रूपमा विविध लाल्हालाको
जीवको उपन्यासका चरिता दुर्द्वार परिवर्ती

है। वह उपन्यासको जीविती वाट को औपचारिक
अम्भाई प्राप्त नहीं पाइ आप लाल्हालाको प्रशंसन
कीरित्व लेखनको है। वह लेखनमा मध्यत लाल्हालाको
केतारा लाल्हालाई है।

दुर्द्वार वाराननकार नभएर लघुकाम
उपन्यास है। जम्मा ३० वारामा निर्जितों के दस
उपन्यासाई लघुउपन्यास व उपन्यासका परिवर्ती
नहीं लाल्हालामा अनिन्द्र।

यो वारे परिचयित उपन्यासकी छैरे भाग
वा परिचयितका विषय नभई निन्म विवित
जीव आगामका विवित है-

१) माहनराज २) शशि ३) शशि

४) शशि ५) शशि ६) शशि

७) शशि ८) शशि ९) शशि

१०) शशि ११) शशि १२) शशि

१३) शशि १४) शशि

१५) शशि १६) शशि

१७) शशि १८) शशि

१९) शशि २०) शशि

२१) शशि २२) शशि

२३) शशि २४) शशि

२५) शशि २६) शशि

२७) शशि २८) शशि

२९) शशि ३०) शशि

३१) शशि ३२) शशि

३३) शशि ३४) शशि

३५) शशि ३६) शशि

३७) शशि ३८) शशि

३९) शशि ४०) शशि

४१) शशि ४२) शशि

४३) शशि ४४) शशि

४५) शशि ४६) शशि

४७) शशि ४८) शशि

४९) शशि ५०) शशि

५१) शशि ५२) शशि

५३) शशि ५४) शशि

५५) शशि ५६) शशि

५७) शशि ५८) शशि

५९) शशि ६०) शशि

६१) शशि ६२) शशि

६३) शशि ६४) शशि

६५) शशि ६६) शशि

६७) शशि ६८) शशि

६९) शशि ७०) शशि

७१) शशि ७२) शशि

७३) शशि ७४) शशि

७५) शशि ७६) शशि

७७) शशि ७८) शशि

७९) शशि ८०) शशि

८१) शशि ८२) शशि

८३) शशि ८४) शशि

८५) शशि ८६) शशि

८७) शशि ८८) शशि

८९) शशि ९०) शशि

९१) शशि ९२) शशि

९३) शशि ९४) शशि

९५) शशि ९६) शशि

९७) शशि ९८) शशि

९९) शशि १००) शशि

१०१) शशि १०२) शशि

१०३) शशि १०४) शशि

१०५) शशि १०६) शशि

१०७) शशि १०८) शशि

१०९) शशि ११०) शशि

१११) शशि ११२) शशि

११३) शशि ११४) शशि

११५) शशि ११६) शशि

११७) शशि ११८) शशि

११९) शशि १२०) शशि

१२१) शशि १२२) शशि

१२३) शशि १२४) शशि

१२५) शशि १२६) शशि

१२७) शशि १२८) शशि

१२९) शशि १३०) शशि

१३१) शशि १३२) शशि

१३३) शशि १३४) शशि

१३५) शशि १३६) शशि

१३७) शशि १३८) शशि

१३९) शशि १४०) शशि

१४१) शशि १४२) शशि

१४३) शशि १४४) शशि

१४५) शशि १४६) शशि

१४७) शशि १४८) शशि

१४९) शशि १५०) शशि

१५१) शशि १५२) शशि

१५३) शशि १५४) शशि

१५५) शशि १५६) शशि

१५७) शशि १५८) शशि

१५९) शशि १६०) शशि

१६१) शशि १६२) शशि

१६३) शशि १६४) शशि

१६५) शशि १६६) शशि

१६७) शशि १६८) शशि

१६९) शशि १७०) शशि

१७१) शशि १७२) शशि

१७३) शशि १७४) शशि

१७५) शशि १७६) शशि

१७७) शशि १७८) शशि

१७९) शशि १८०) शशि

१८१) शशि १८२) शशि

१८३) शशि १८४) शशि

१८५) शशि १८६) शशि

१८७) शशि १८८) शशि

१८९) शशि १९०) शशि

१९१) शशि १९२) शशि

१९३) शशि १९४) शशि

१९५) शशि १९६) शशि

१९७) शशि १९८) शशि

१९९) शशि २००) शशि

२०१) शशि २०२) शशि

२०३) शशि २०४) शशि

२०५) शशि २०६) शशि

२०७) शशि २०८) शशि

२०९) शशि २१०) शशि

२११) शशि २१२) शशि

२१३) शशि २१४) शशि

२१५) शशि २१६) शशि

२१७) शशि २१८) शशि

२१९) शशि २२०) शशि

२२१) शशि २२२) शशि

२२३) शशि २२४) शशि

२२५) शशि २२६) शशि

२२७) शशि २२८) शशि

२२९) शशि २३०) शशि

२३१) शशि २३२) शशि

२३३) शशि २३४) शशि

२३५) शशि २३६) शशि

२३७) शशि २३८) शशि

२३९) शशि २४०) शशि

२४१) शशि २४२) शशि

२४३) शशि २४४) शशि

२४५) शशि २४६) शशि

२४७) शशि २४८) शशि

२४९) शशि २५०) शशि

२५१) शशि २५२) शशि

२५३) शशि २५४) शशि

२५५) शशि २५६) शशि

२५७) शशि २५८) शशि

२५९) शशि २६०) शशि

२६१) शशि २६२) शशि

२६३) शशि २६४) शशि

२६५) शशि २६६) शशि

२६७) शशि २६८) शशि

२६९) शशि २७०) शशि

२७१) शशि २७२) शशि

२७३) शशि २७४) शशि

२७५) शशि २७६) शशि

२७७) शशि २७८) शशि

२७९) शशि २८०) शशि

२८१) शशि २८२) शशि

२८३) शशि २८४) शशि

२८५) शशि २८६) शशि

२८७) शशि २८८) शशि

२८९) शशि २९०) शशि

२९१) शशि २९२) शशि

२९३) शशि २९४) शशि

२९५) शशि २९६) शशि

२९७) शशि २९८) शशि

२९९) शशि २१०) शशि

२११) शशि २१२) शशि

२१३) शशि २१४) शशि

२१५) शशि २१६) शशि

२१७) शशि २१८) शशि

२१९) शशि २११) शशि

२१२) शशि २१३) शशि

२१४) शशि २१५) शशि

२१६) शशि २१७) शशि

२१८) शशि २१९) शशि

२११) शशि २११) शशि

२१२) शशि २१२) शशि

२१३) शशि २१३) शशि

२१४) शशि २१४) शशि

२१५) शशि २१५) शशि

२१६) शशि २१६) शशि

२१७) शशि २१७) शशि

२१८) शशि २१८) शशि

२१९) शशि २१९) शशि

२२०) शशि २२०) शशि

२२१) शशि २२१) शशि

२२२) शशि २२२) शशि

२२३) शशि २२३) शशि

२२४) शशि २२४) शशि

२२५) शशि २२५) शशि

२२६) शशि २२६) शशि

२२७) शशि २२७) शशि

२२८) शशि २२८) शशि

२२९) शशि २२९) शशि

२३०) शशि २३०) शशि

२३१) शशि २३१) शशि

२३२) शशि २३२) शशि

२३३) शशि २३३) शशि

२३४) शशि २३४) शशि

२३५) शशि २३५) शशि

२३६) शशि २३६) शशि

कारण यहि पल्लीमा त्वरित होई तुम्हारे सम्बन्ध पर्याप्त थिए। भासुक प्रकृतिको रामू पर्ली रिमाको व्यवहारकाट त्वरित सन्तुष्ट पनि देखिएन। रामू रिमासहि नेपाल भूमध्यमा आउदा पीछराका तलभास्त्र भएहुए रामुले आस्त्रवाचा गरिसकेको थिए। उपन्यास र उपचाराकाट मैनसस्तो देखिए, पनि रामुलाई रिमा र म पाठ्यक्रीचको सम्बन्ध पटक्के मन परेको थिए, त्वरीं तपाईं भएपाई रिमालाई ज्ञात साधिताल्लुहुन्छ नि भन्ने सन्देशमूलक भाषापाठ रामुले प्रकट गरेको थिए। रिमा स्वयंने पनि किम्बा जीवनको ग्राम्यमाना नै अब तपाईं त हो नि येरो साहारा भन्नु र अन्यथा य पाच जैस पर्दा आएर रामुकाराडुनुले पनि ती दुईबीचको अन्तर्मध्यमा अवधिकृत यीनरामालाई औल्नार्दैछ। रिमा इस्तामाकी आमा भएर पनि रिमा परिवारमालाई जागिरे जीवनका रूपमा परिवत गरेर पारिवारिक व्यापार स्वयं निम्न जाहेन कर्मठ नाही हो। सामाजिक पोषणप्रवाहको पर्वाह नपरी पतिका निम्न म पात्रलाई घरमा स्थान दिन उडुकु जानकारी अस्त्रियाको अन्तर्मध्यकृत दिनुजस्ता उसका कमजोरीका बाबजुद त यस उपन्यासकी सहस्र एवं प्रभावकरी चरित्र हो।

नारी पाइँकी रूपमा हरकुमारी यस उपन्यासकी अवधि भग्नोक्त्वा चरित्र हो। त क्षत्रिय रूपमा पतिसंग हासिलेन गर्न सक्छ छोरा पाठन चाहान्नै, तर अकिसर परीत घरमा नवाले छोरी जन्मेपाई परिवार नियोजन गर्ने कर्मदेह गर्दा पतिपतिको सहभाव उसमा पसाउन सकेन। छोरी सोनाको हेट्पाला सामाजिकै पनि एट्टे प्रश्न ढेरामा बस्ने म पाठ्यप्रति उसको भूकूलब घडेको छ। मीठो गमिष्ठो पाठन उसलाई ज्ञान चाहने, राती अवेरसम्म उसके कोठामा तक गरेर बस्ने, पतिपति नकरात्मक टीकाटिम्पी गर्ने, दीमत कुण्डाहस्त्वको उम्मगर गर्ने माध्यमका रूपमा उसले पनि म पात्रलाई नै रोजेकी हो। कता-कता स्वतन्त्र र विस्तृक्ती रहेन स्व पतिभन्दा म पाठ्यस्तो पल्लीको बरिपरि भुन्ने उसके हाँसीमा हाँसी भिन्नाउने पल्लीभक्त पतिको चाहना हरकुमारीको अन्तर्मध्यमा देखिए। यी कुराको पुष्टि पतिको बम्है सल्ला हुँदा बहसींगी जानमध्या त्वाँ ढेरामा म पाठ्यसंग भस्ने चाहना प्रकट भएका पनि पाठन सकिन्दै।

साथै पतिसंग गरिने यावत् स्वयुनासाहरू म पाठ्यसंग गरेका पनि पुष्टि हुन्छ। हरकुमारीको रिमालाई अप्रत्यक्ष रूपमा सोता छान् पुँको देखाइएको छ। म पाच सुविद्धाको करण देखाएर रिमाको घरमा ढेरा सर्व सोन्दा हरकुमारी निकै दुखी बनेको छ, काङ्गाटिका कुरा गरी उसलाई बास्तो निर्जनमा पुनर्विचार गर्न बाष्प तुम्हाईको छै। यी यावत् गतिपीछापाट हरकुमारी फौनकुण्डा, मातृवासस्तनको घरमा, पतिप्रेमको अभावका करणले चिन्हाएको पाइँका रूपमा चिह्नित छ। यिनका अतिरिक्त बहुतबाहुदुरकी थीमली, म पाचके मृतपली, अन्य प्रसुहरूस लामाजिक सदस्यका रूपमा रहेका नियमस्थानुसार युपात बनेर देखापरेका छन् जसको औपचारिक घूम्यमा खासै भूमिका देखिएन।

यसरी चरित्रका क्षेत्रबाट नारी पुरुष दुई वर्गका पाइँहरू र पीढ उमेरका स्वभाव एवं चाहनलाई मनोवैज्ञानिक र सामाजिक पृष्ठभूमिमा उपन्यासकारने सफलतापूर्वक प्रस्तुत गरेका छन्।

उपन्यासिको अव्यक्त तत्त्व परिवेश हो। नियुक्त घटना र चरित्रलाई स्वभाविकता प्रदान गर्ने शक्ति परिवेश हो। यस उपन्याससे विदेशी भूमिगलाई घटनाको कार्यस्थल बनाएको छ। मन १९६२/३ विर भरतमा हिन्दू-मुस्लिमलाई याम्या बहुकिर्तिको राजनीतिक घटनाकोमा उपन्यासको नाम्या परिवेश उद्घाटित छ। बनारसाधिकारको स्पष्ट भिन्ना नारी नीदिको घटना र चरित्र लारिया जन्मनितिभित्र गमिष्ठाका छन्। अन्तरिक परिवेश भग्नोवैज्ञानिक उपन्यासको चिन्हाता हो, जन यस बनारसक्तमा बनाईनुस्ताई अभियर्थक गर्ने कम्मा प्रकट भएको छ। बाष्प परिवेश बनारस हो यस अन्तरिक भग्नोवैज्ञानिक जटिल घनत्व उपन्यासिक पाइन्दै।

इन घटनालाई उपन्यास तुल्याउने सहस्र माध्यम हो। सभीक्ष्य उपन्यासमा मुख्यमन्त्रिमूलीको लार्यिक इन्द्र प्रबल रोहेको छ भने महारिया जटिलता र आवश्यकता, नीरीकी र जीवनसाधनका आधारभूत आवश्यकता, सम्मन्तरा र विपन्नता, झलकपट र इमान्दारी, जीवन र मुख्यका सम्बन्ध स्पष्ट यास्य इन्हाहरू देख तकिन्दू घने अन्तर्मध्यका उहामा प्रयुक्त यावहरू पाप:

मन्दाई पर्ने होइन, साथी बीरा आदि। सबै पात्रले क्षमाक अगाडि बद्धाउन महत नै पुच्चाएका छन्। ताल्लुलैन (२०५०-१) काठमाडौं उपत्यकाको परिवेश र बातावरण उपचारसमा चिह्नित छ। सामाजिक यथार्थवाल अवन्त सरत रौसीमा चित्तमा अविक्षित थाँ भन्ने उसलाई उपन्यासमा उत्तिकै देखिए। यस भाषामा उत्तिकै गहनता हुन् जोड्नालाई क्षेत्रिगत चिरोपता हुन्।

'माया' को मनस्वितिलाई कोइरामाले चिरलेपण गर्नु भएको छ। त केकातिर परम्परागत सामाजिक नारीको रूपमा देखिन्दै यो यामु आमाले बोजेको केटेसोंकै कुनै बापा चिरोपता चिवाह बच्यनमा चिह्निन्दै त अकेतिर उसको मनमा दुलै 'अमी देरी' चल्द, द्विमेकी देहावान तुर्जेलास्पृति भान्यासामै आकर्तित हुन्ने यथापि तुर्जेलाल रामो मान्यै होइन भन्ने चाह छ, तर यनि...। यी सबै मनस्वितिलाई चिरलेपण उपन्यासमा होरी...—कहीने आमा, बास्तुको आकृपति चिरहरू न्यौ देखेर सहानुभूति हुन्न्यो त यस आमा-बास्तुको दुस्रीमा बासी आम लारियो। उसलाई विरोध चाह देवा हुन्न्यो किन भन्ने सुर्जेलालप्रति त अकेट पिई। त सुर्जेलालको दुष्टात्मा उपरित देखि चावल हुन्न्यो। आफ्नो बदनाम गर्ने भन्ने डर र राश नाम्यो। 'यसरी दुख भारामा चाँडैएको मायाले बच्यस्था छ। त्वयैरी जसीरी पन्नो घरको भालालमा भिस्ती' को छ। भिस्ती' पनि उपन्यासको केन्द्रीय चरित्र हो जसको केन्द्रियन्मा उपन्यास फन्नो मान्दै। भिस्ती' यिहे भएर पनि तीरामालाई चिरन लिन्दैन। यथापि तीरामाल बसाप्पै छ, बदमास र जस्तो सुर्जेलाल छ। 'माया' र भिस्ती' दूस्रोको मानसिकता प्राकृतिक इच्छ र परम्परागत आदर्शको इन्हापूर्ण आकूल-याकूलमा अगाडि बद्धू। 'माया' यिहे यहै तर्फे परिवेशी आफ्नो थीमान् के बीरोको देह महाराजगञ्ज जान्नै तर सुर्जेलाललाई चिरन सकिन्दैन। मायाको थीमानले यामाको लारी विरामाले देखि रेम गरेको यामापालमा 'माया' से सुर्जेलालसाई भेटेहो र देहासम्म यस पुनर्प्रति यामा बसो भन्ने — 'मायाई चिरिदेउ-सुर्जेलाल। यसेमा हासो असल छ।'

व्याप्त जितिलै क्षमासिक उपराह-पुराह य तापीन सामाजिक परम्परा यामादाको ब्राह्मदी ती सबै पराजित हुन्न्यून् तर मानसिक कुण्ड भने चावल, तै रहन्न्यून् यो नै मानवीय निश्चित हो।

उपन्यासको अन्तिर भाषा' चिरमी पर्ने। मायालाई हेन जुन ढाक्टर आउद्द त केरामाई दाक्टर सामाजिक नारी बासी भन्न्यू तर्फे देखाउनको दानु हुन्नै। त के बीरामाई बासी भन्न्यू-उपरिको रोग येरी बाँद सुर्जेलालप्रति त उपरिकै देखि चावल हुन्न्यै। उपरिको रोग येरी बाँद सुर्जेलालप्रति त उपरिकै देखि चावल हुन्न्यै। तसी येरी दाक्टर आपालो नारीन्मान्यै। तसी येरी देखि चावल हुन्न्यै। 'यसरी दुख भारामा चाँडैएको मायाले बच्यस्था छ। त्वयैरी जसीरी पन्नो घरको भालालमा भिस्ती' को छ। भिस्ती' पनि उपन्यासको केन्द्रीय चरित्र हो जसको केन्द्रियन्मा उपन्यास फन्नो मान्दै। भिस्ती' यिहे भएर पनि तीरामालाई चिरन लिन्दैन। यथापि तीरामाल बसाप्पै छ, बदमास र जस्तो सुर्जेलाल छ। 'माया' र भिस्ती' दूस्रोको मानसिकता प्राकृतिक इच्छ र परम्परागत आदर्शको इन्हापूर्ण आकूल-याकूलमा अगाडि बद्धू।

संक्षेपमा यस योन-मस्तक र बैरोपता चिरिएको चातावरणमा जेनिएको मानसिको इच्छाइएको जीवनको अनिवित भोगाई हो प्रस्तुत उपन्यास। यहाँ बर्दन, परिवेश र चातावरणमध्यमा पनि पाठ्यगत चिरलेपणमा नै बही कैनित हुन्न भन्ना अवस्थाको अविरुद्ध नैतो।

★ ★ ★

माधव धामर टगाल

आ

विकास प्रक्रियासंग-संगी उपन्यासम् विभिन्न प्रयोग
र त्वसको प्रभाव क्षेत्र परिमितो हुड़ि गएको
अनुभव हुँदै। ठड्हारमा पाप्हांको 'रूपमती' १९९१
वि. स. जे जसरी उपन्यासमा आप्निकातो सीमा
देखा कोने मध्यम भयो, कम्हा याप्तिक बल्कीन
प्रज्ञितहरू उत्तरबत्ती उपन्यासहरूमा हाराउँदै गए,
त्वसका छाउँडमा विभिन्नकावहरू उपन्यासमा चिराउँदै
गए। आदोर्मुख यथार्थवाद (रूपमती), सामाजिक
यथार्थवाद -मुकुट बाहिर), ऐतिहासिक यथार्थवाद
-बसनी, सत् प्रयास), आलोचनात्मक यथार्थवाद
-एक चित्रान), समाजबाटी यथार्थवाद -आशामध्या),
इमनोविलेपयथावाद -बनराजा)।

शहर कोइराला नेपाली उपन्यासको छेषमा खर्चित नाम हो : जसरी देवबोटा मन्ने खितकै 'मुमारदन' को समझना आउँदै, त्वयसीगी शहर कोइराला भन्ने खितकै बैरीनी घाट को समझना स्फूत, आउँदै। हतूं पनि लयोग त्वस्तै परेको यो वा को हो कोइरालाको मही उपन्यास (बैरीनी घाट) बाहेक अख उपन्यासहरूको त्वरित चर्चा परिवर्तन कम यसै भएसँस्तो डामी पाउँदैछौं । सामाजिक यथाधर्मादी उपन्यास बैरीनी घाट यस यथाधर्मादी सूधाता, आफै प्रकारको छ, बिना कुनै पूर्वाग्रही भएर कोइरालाले २ न तमस्यापक नारु खिरोपक्ष जसरी उपन्यासमा यथाधर्म विवरण प्रस्तुत गरेका छन् त्वस्तै नेपाली उपन्यासमा कोरो दुखाको काम परिवै छ ।

सामाजिक योग्यतावादी उपनामात्करण
स्वभाव लाइन कोइटाना नेपाली साहित्यमा सम्प्रभावित
भएकर छन्। योग्यता भनेको सत्य हो-हु र होको
योग्यता बोधक तर योग्यतावाद भनेको विचार हो।
कुनै विशिष्ट विनाश वा योग्यता दूरीकोष प्राप्त
आएहु जब्बा समाज सापेक्ष निर्भागित

बास्तविकताप्रति भारतीक। दृष्ट जगतलाई त्वर्त्ते
रूपमा हेतुभन्न त्यहाँको गतिशील रचनात्मक
साक्षात्काई भाषणको अनुभूतिमा कविरं नर्चा जीवन
सृष्टि घर्न बातबाबरमाला योगदान घर्ने कला नै
यथार्थीक हो। यसै पञ्चभिमा विवेच्य उपन्यासको
पर्याय घर्न असाध्यकोड़ुहरिदेव होला।

'उत्तर लम्भकाना' यो उपन्यासको नाम हो। केन्द्रीय चरित्रवान नरी पाप माया हिन्, यिनको सेरोफेरोमा उपन्यासक सम्पूर्ण घटनाहारु, धुमेका छन्। पूर्वार्धमा मायाको अविकाशित चरित्रको बदलार्थे चित्रण भएको छ, भने उत्तरार्धमा विवेपछिको गृहस्थ-जीवननाई उपन्यासले समेटेको छ। विनाकारी बर्चन चित्रण प्रत्यक्ष दावजहल्कीय हुने साकाराट कथाकल बगाड बदलु। कालिदास र रमाइलीकी छोरी 'माया' उमेरे पूँजीको विहे गर्न बेता भएको युक्ति हो। कालिदास केटो खोज्ने प्रयत्नमा लागेका छन्। तर माया अन्यायसे नै टीकाको मान्यो सुन्नेतालाई सम्झन पाएं, जित नसभास भने यसे उत्तरार्धमा सम्झनामा सुन्ने सब आइएन्नाहु। अक्षरतर भविष्यको सोनीको कल्पनाले र करोमान्यित पाणि हन्ती। कालिदास र रमेश छोरी सुन्नेतालाग्नि आकारित भएको, उनीहल्कीय कुराकानी भएको बाटा पाउँछन्, त्वस्त्रमे जित सबै चीहोको बीरसेम बुझानीलकाठ लागेर मायाको विहे गरीदिनहुन्। भौतिक रूपमा कै बीरसेम विहे भए पनि मायाको मानसिकता भने सुन्नेतालप्रति तै समर्पित भएको उसको कियाकलापाले दैवित

आर्थिक !
संक्षेपमा कथानक यही हो : उपन्यासमा
घटनाक्रम अत्यन्त छिटो-छिटो भगाडि बद्धता
अन्य साधारण पाठ्यक्रम उपन्यासमा पार्याप्त छैन
जस्तै-मापाको मामाको छोटो भवितारम, कृष्ण
भद्र विजय, साहिंसा बापको छोटो राधा-कृष्ण,

सबै मनोरोगी छन्, जसलाई अन्तर्नुको रूपमा
चिन्न सकिन्दू। म पापमे विदेशामा देखेभोगेरा र
अनुभव गरेका यीडाहान्म अनुभवहरू, रिमा र
हरकुमारीसंग सम्झौता राखेर निषाढुपूर्ण सहयोगी
भूमिका, समाजबाट बच्चपने अपरिहार्यता एवं
स्वजीविको पार्थकको जटिलता उसका आधार
मनोइन्हु हरू। यिनका अन्तरिक रीसदमा
माध्यममात्र हुन पूरीको अपराधमा दुनको समेत
सामाजिक संस्कृता, रीसदमा भूमिका दायित्वबोध,
देवा सहै प्रसादस्ता कारणले म पाप प्रशस्त
अन्तर्नुभामा जेतिएका छन्। हरकुमारी र रिमासे
पनि आह्य रूपमा समाजका अगाडि परिवर्तन
बन्नपूर्ण/देखिन्पूर्ण वापरता आन्तरिक रूपमा
यीनचाहानापातिको अभाव, परिवर्त्योग, पर
पूर्णप्रतिको आकर्षणकस्ता अन्तर्नकरणगत इन्हुको
फैलन विचार छन्। करितपा प्रसादमा म पापसंगको
राघवमा उनीहरूको अन्तर्नकरण कीतो परामिता
पनि कुण्ठापात्रा हाह्य भने पूर्णतया विशेषत हुन
सक्को हैन। यसरी आन्तरिक एवं बाह्य
परिवेशको सफल अङ्गमा उपर्यासकर सक्षम
देखिन्नन्।

भाषा-हीनोंके कुटी याद उपन्यासके भाषा
लामान्व छू। दुष्कृत शब्दवाली प्रयुक्त हैन्।
केही संस्कृत, केही हिन्दी र केही नेपाली
उच्चान्तरकूपे प्रयोग, तत्त्वम, तद्भव फारी एवं
आगान्तुक शब्दान्तरको मिथ्यामा उपन्यास सरल र
सहज बनेको छ। ऐसीमा कुनै नवीनता नैन्।
सीरियो घाट जस्तो आनन्दीलक उपन्यासका बट्टा
भए परीन यसमा स्वाम, अनी, भाषामाम देखिन
उनी असर्वाधु। भाषा-नाम सारत परिच्छेदीमा
उधम पूर्ण आनन्दिक दृष्टिविन्माया आफू ठेह तुलीप
पूर्ण ऐसीमा अन्य केही महीना पाचहरकूपे
वरिच विचार गरेको छन्। उपन्यासकर अन्य
घटनाकै एष्टा एवं भोक्ता बनेका रह खेल अन्य
केही सहयोगी घटनाहरु अन्य सोतकाट बुटाएका
छन्। जे होस् ऐसीगत वैशिष्ट्य वस उपन्यासमा
परिवर्तन कर्किन्त।

उद्देश्यका कोणबाट रिमाईभर प्रवेश गयाए
जुरै पक्षाहार पाउन सकिन्नह। तरी पुस्तक बनोमाला
एकाही तीव्रत अतीत गर्नुपर्दा उनाहलमा पला-उनेहा
बनोमाला र चिकित्सा धार्मिक एवं प्रशासनिक

फैक्टरामा, प्रवासी नेपालीहाङ्को जीवनस्तर र अवस्था, देखिदू पुस्तकियताका महत्वपूर्ण उद्देश्य हुन् । हजु एक पुस्तकावस्थाका प्रत्येक पुस्तकीयामा आमाही संख्या र चाहाना हुन्दून, ती एकअकालीन ब्रह्मन नसक्ता वैशालीक सम्भावा सुधार्नु हुन् तरक्की भएने भए उपन्यासले स्पष्ट कथामा अधिकारीको छ । रिमाजस्ता पुस्ती विधाताहालो जीवनस्तर जटिलता तथ्यत सहज हैन, सहाराविन समाजले वकाराटी राखे, सहारा बोच्या पाइ वकाराटी राखे जस्ता समस्याहरूसँग जुनून र आपानो पारिवारिक दाखिल आफे निपानुपरै एउटा उपराहणीय चरित्र अवधि सारिएको छ, मने हरकुमारी मातृवासाल्यबाट ठिगिएकी पीडिताहा पुनः समय नदिदृष्टीको जागिरे पतिकी पर्सनीका रूपमा प्रतीनिधि बनेर देखापोरेको छ । उपन्यासका एक मात्र सकिन पुराण पाप 'म' ले पाइ परस्ती जीन्द्रको र व्याधारमा रमाडाने कन्यारागि पुरुषिताहारी प्रतीनिधिल गरेको छ । यिनका अतिरिक्त विदेशको बाहाई श्वेदशको सम्भक्ता जीवनस्तर जटिलताहारको प्रस्तुतिजस्ता जैरेष्यमा उपन्यास पूर्णतया सक्तम बनेको छ ।

लमण्डला रिमाको औपन्यासिक मूलतात्त्वालाई संरक्षित बोतन्न के स्पष्ट हुँदू भने नेपाली उपन्यास परम्परामा सो एक विशिष्ट प्राचीन हो । नेपाल र नेपालीहरूको समाज नेपालीभाषा माझै होइन नेपालवाहिकर पनि छाइएको छ । त्यसैकमबाट बाराटीसीमा बस्ने नेपाली जनभागले त्याहाको रीतिरिवाज र जीवनप्रयत्नामादृ खोलतन्त्र मानीकीय मनोभावको विरकारमा उपन्यास केन्द्रित छ ।

मन्त्र राज्याभास्ते विचाराएँ करे र विवेचनात्मने विचारित तुन्हांच्ये कोणतारमा मनोविचाराको प्रयोगालाई शावृत्ती कोही दरावलाने पर्यंत घोरक असू. अत्रपृष्ठ मनोभावावर र चाहानाहाळूने बाब्यू सुदूर परिवार विचारित करावी शक्तीमारा लागेकी हुन्न भन्ने कुराको पूर्ण वड्हा घेण्याको उ. सामाजिक विचारवस्तू र समाजाभवकै चिराज्यालाई टिपेर तिनवाही सावेकीमात्र तसम्यात तुन्हांच्या काढात्मक संयोगानन गर्ने कायमामध्ये उपचारासकार र सफल असू. औपचारिक तत्त्वात्मक आधारामा गरिएको माधिको विवेचनाकाट पर्यंत वस्तु कठितको औपचारिक मत्त्य स्पृह अन्हूँ।

六

५ भुवन दुःखाना

लघु-उपन्यास : सन्तानकी रहर

दा

यित्र परिकार कम्मादकले खोट मरेर
माई वहन दिनभएको र केही लेखिएन भनेर
आगहस्मैत गम्भेश्वर, न्व. शहर कोइराताको
मधुउपन्यास सन्तानको रहर भई परीकाराएकी
थु। लेखन बद्ध वार्ता कुराहकले भूत्यक्षमा
भृतिकम्भ गरीरहेछन्, तिलसिलापाई कीं सोचन
सकिहोकी हैन। सोचिरेत्तु पाइंस भी तो सोचन
सकिहोकी हैन। मेटो जोचाइ विपरीत उपन्यासका मुख्य
पाठ उपन्यासका बारे, सन्दर्भारे लेखु चा
मुटुरारे। यी कुराहक सोच्याई भी मेरो आज्ञा
लगाहि दुल्लु पातलो, बबलपोस सुख्खाल लगाएर
बाटोम पटीरेत्तु एकै कीं गम्भै लिंगिहोके साथी
स्वाक्षरो एउटा मान्देत्तर जम्बलेट द्वारा मधुरो
स्वरमा कीं सोंज झोजिरहेकी भागिरहेह, बाल्य
व्यक्तित्व देखा जाओ टिटिपक्ष)। नेपाली निरीह
प्राणीको प्रतिनिधित्व गर्ने त्वयि व्यक्तिको अर्के नाम
हो साधित्यकार, उपन्यासकार न्व. शहर
कोइराता।

उपन्यास लेखन, अनवरत लोधिहरने नशामा
दृष्टिका शहर दाख्ने आफ्नो जीवनकामी लगभग
लेन देख्ने जीत उपन्यास लेख्नुभयो होला। याठक
या समाजोचकले बहाक उपन्यासकम्भा कीं रिपी
भेटे जीलान र कीं शहर या जालाका कलान।
आकारामा छोटी भएर पनि बहाको झीरीया घाट
जु अझेहोती भाषामा पनि अनुरित भएको छ
निको खार्तुर रात्मा। माताकृष्ण लल्ली प. देवकोटाले
कुनै बहुत 'मुमामन' बाहेक मेरा साथी जीतहल
जमाइदैन भनेका रिए रे। त्वसी भनेन 'मुमामन'
पीरि के उनको बन्नम रोकियो त। काट्याको कुर्तिको
मध्यमाहन समालोचक र पाठकहरूकाट पनि हुने
गर्दछ। यस अर्थमा न्व. शहर कोइराताको यो
लघुउपन्यास सन्तानको रहर भाई तुलनात्मक
कृपमा झीरीया घाटको उल्लेखतासैर गर्ने नक्किए
तापनि यसको बाले भौमिकता छ, सामाजिक
दृष्टिकोणकाट महस्त्वपूर्ण छ।

विषयवस्तु

उपन्यासको विषयवस्तु ऐसे सोचेबन्दा
फरक रहेत्तु। शीर्षक सन्तानको रहर पहिले वित्तके
मलाई जागेको धियो यो कुनै नारीप्रधान उपन्यास
हो, जारीको आज्ञा हुने वैसार्गिक हक, अधिकार र
इच्छाको कुरा हो, न्युन जै भीन जाहानाको
मुरा हो। मेटो जोचाइ विपरीत उपन्यासका मुख्य
पाठ उपन्यासका परिष्ठित बाजे रहेछन्, परिष्ठित
नवरीती पीडाहाल शास्त्री। उनको जीविका नै
पूर्नताहुँ गरेर र सानोरिनो जागिरको भरमा चलेको
रहेछ। दूसो परिकारको ओफ ग्रान्टर्म परिष्ठित
बाजेनाई आफ्नी पुरेत्तराई कलाबाट जनमानहरूलाई
चुनी पानुर्मै र चुनेको जोहो गरेर दिनानुदिनको
सम्बन्ध टानुपर्ने उनको जाग्रता रहेछ। त्वसीमार्य
परिष्ठितबाजेको धार्मपती यो गर्वेती दिन् र उन्ने
पढाउने सन्तान रहारको नशर बायक्ता भएको पनि
उन्नाहरूलाईको संबोध र घरमा भ्राताहका घाट
ओहु बनानामाकाट नै ल्याट हुन्नु। उपन्यासको
प्रथम परिष्ठितबाजेको नियतकर्म नुहाउनु,
पुलापाठ गर्नु, जनमानकहाँ जानु आदि इत्यादिबाट
मुहु भएर परिष्ठित बाजेको आर्थिक
सम्बन्ध र त्यसबाट आजने परिणाम भयो नै कैदित
रहेको छ। सात परिष्ठितमा विभाजित यो
स्वाधृतप्रयासले हाथो समाजमा विचारान कुरीति,
सन्तान र त्यसमाधि एउटा परिवारमा सन्तान
धेरे र आर्थिक स्थिति कम्भलेर भयो भने घरको
मध्यकालीको के इतिहास हुन्न भन्ने देखाउन
कीरिएको छ। हाथो समाजमा विचारान
प्रचलनबन्नासर पूर्तिले कर्मकाण्डका सम्म घरपर
जाउन्नपैन, केटा र केटोको जोहो विलाइदिन लम्हीको
करम गर्ने, जनमानको चित बुझाएर आर्थिक दोत
जुटाउन्नपैन र त्यसबाट नै परिवार आनन्दपैन
प्रेरकको जीवनसौनीको सजीव विषय गरिएको
छ। परिष्ठित बाजेनाई परिवार नियोजन गर्नु
करु जारी जापान लोकलाज र

विवरितै सुरोलिङ्गहरैको पाइन्दा।

शहर कोइराताले रथेको द्रेम र लपना
कम्भाल्पुरहरैमित्रका कम्भाल्पुरको आकारप्रकाररात
लमाई भयोको प्रकारको देखा पहुँ र वसभित्रका
कम्भाल्पुर देखा मिनेटदेव जालीस मिनेटसम्ममा
पहिलाको देखिन्दैन। यस भित्रको शीर्षक कम्भा
दारा मिनेटमै पहिलाको लम्बाइको आदाममा पूर्व
भएको छ भने द्रेम र लपना चाही जालीस मिनेट
जीत्या योडेसकिने लम्बाइको आदाममा पूर्व
मिनेटरित देखा पहुँ। यो देखा-जालीस मिनेटका
पूर्वको पहाडी जीवनका नारीका सम्बन्धा
पहाडाकारी स्वार्थीयुक्तको आस, सज्जन जाली
भयोका सम्बन्धा र सामन्ती शासनको आत्म
(जेनेली) जस्ता विभिन्न प्रकारको कैटी विस्तृत र
कैटी सङ्केतिक रेखाइन निकै राधी गर्न सकेको
देखिन्दै। उनका यी कम्भाल्पुर उत्कृष्ट
कम्भाल्पुरका गुजाहरु कैटी कैपमा विद्यमान रहे
पनि शीर्षको पूर्वि, कम्भाल्पुरत कुनूलता र
सामाजीकोष, चारिपालिकाको प्राप्त ग्रन्तिनिधिमूलक,
स्थिति, च्याटो एवं इन्डीज ल्वरूप, सामन्ती
सम्बन्धिक परिवेशको सम्बन्धमै अहुँ र भूत्यतः
मनुष्यजीवनका वेदानामय उच्चवासको प्राप्त प्रसार
जस्ता गुण विद्यमान छन्। यी सबै कुनूल सम्बिन्द
परिपैक्यमा द्रेम र सपनामित्रका कम्भाल्पुर
कम्भाल्पुर कोइराताको मध्यमस्तरीय कम्भा
जीवन प्रसारित रहेको छ भन्ने कुनूलको आकलन
हुन आर्हेछ।

समर्पिता नियोह विवेर हेदो द्रेम र
सपनामित्र सङ्गमित जम्भाल्पुर शहर कोइराताले
२०१९ साल र सोभन्दा ब्रियको नैपालको
काठमाडौंकी जीवनका देवा र द्रेम (द्रेम र
सपना) छरिईमेकीको विचारो र बन्धुवान्धवका
स्वार्थ (प्रबाल), सामन्ती स्वाहा, पीतपत्नीका तनाम
एवं सालुहारीका कलान (गाली) तथा कृपका
सम्बन्ध र भौतिकातीको तनाम (सर्पन) जस्ता
व्यतिरित एवं सामाजिक कम्भाल्पुरक सार्थे काठमाडौं
पहाडी जीवनका नारीका सम्बन्धा, पहाडाकारी स्वार्थीयुक्तको आस, सज्जन जाली
भयोका सम्बन्धा र सामन्ती शासनको आत्म
(जेनेली) जस्ता विभिन्न प्रकारको कैटी विस्तृत र
कैटी सङ्केतिक रेखाइन निकै राधी गर्न सकेको
देखिन्दै। उनका यी कम्भाल्पुर उत्कृष्ट
कम्भाल्पुरका गुजाहरु कैटी कैपमा विद्यमान रहे
पनि शीर्षको पूर्वि, कम्भाल्पुरत कुनूलता र
सामाजीकोष, चारिपालिकाको प्राप्त ग्रन्तिनिधिमूलक,
स्थिति, च्याटो एवं इन्डीज ल्वरूप, सामन्ती
सम्बन्धिक परिवेशको सम्बन्धमै अहुँ र भूत्यतः
मनुष्यजीवनका वेदानामय उच्चवासको प्राप्त प्रसार
जस्ता गुण विद्यमान छन्। यी सबै कुनूल सम्बिन्द
परिपैक्यमा द्रेम र सपनामित्रका कम्भाल्पुर
कम्भाल्पुर कोइराताको मध्यमस्तरीय कम्भा
जीवन प्रसारित रहेको छ भन्ने कुनूलको आकलन
हुन आर्हेछ।

२०५८ सालको बडावर्षी

तर्जनीहाँ सालि र किमालित इन्न रहेत। उपां भवालीनै सर्व वैरालीको रका रहन्। तारी जम्भीले
तर्जनीको भराका बाल गर्नु। सर्व वैरालीमा भरियाल विकाल तर्जनीको गुण-काम्भा।

महिले -

विलाइदैनहाँ भयोले भयोले तर्जनीको रकीमान इन्न रहेत। उपां भवालीनै सर्व वैरालीको रका रहन्।
१ दैरेक र किमाल लीच वयी भैटेपाट द्रु रहेन यो विलाइदैनको रका रहन्।
२ शैकिलु कायाल्पुरमा भरियाल, उत्कृष्टतामै लेप्चालाई शैकिलुको रकीरहेको रहन्।
३ दैरेक र वर्षतामाई लेप्चालाई भैटेपाट द्रु रहेन यो विलाइदैनको रका रहन्।
४ दैरेक २०५४ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
११ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
१९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
२९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
३९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
४९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
५९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
६९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
७९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८१ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८२ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८३ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८४ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८५ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८६ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८७ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८८ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
८९ दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
९० दैरेक २०५८ सालमा लागु रहेको वैराली विलाइदैन गरिएको रहन्।
९१ दैरेक २०५८ स

र स्थाना : त्वर्ते यस सहजगता परेका अनु चार कथाको शीर्षक एकमात्र नामपदमा काण्डारित देखा पर्हे र तीमध्ये दुई कथा ("पर्वत" र "र्घन") को शीर्षक जातिवाचक नामपदमा र दुई कथा ("जूली" र "गायत्री") को शीर्षक स्त्रीविली व्यक्तिवाचक नामपदमा बाहारिरें देखा पर्हे । यसीरी व्याकरणका दृष्टिने हेठा यसका नामपदमाती र नामपदमा काण्डारित शीर्षकविभागनबाट बुझिन आउने स्पष्ट बुटों को हो अन्त यस सहजगत कथाहर अर्थप्रश्नान छन् । यावाचाक जातिवाचक र व्यक्तिवाचक नामपदमा कैन्टिवता याकाङ्क्षा कथाहर मात्र र यसबाट मन्त्रयाका व्यक्ति वरिचक तरीके प्रतीक्षितमूलक चाहिए एवं मनोगत भावजगतको विवर गर्ने कैशलासमेत कथाकर राहि कोइरासामै यी कथाहरूमा देखाएको बुटो पट्ट छन् । त्वर्ते उनका यी कथाहरूका शीर्षकहरूमे पाठक्षेप विज्ञासा सुन्नी रैया गर्ने सामर्थ राखीकै छाइन्दू र यी कथाहरूलाई पहल धारी मायथाग द्वारी अन्य भागसम्म पूर्या सुन्न्या जारेको शीर्षकये विज्ञासा क्रममा: विकसित बढौ गढौ कथाबन्दुगत निर्वित सामाजिकान बिन्दुमा विद्यान्त पनि बल्न पुगेको छ । यी कथाहरूमा प्रयुक्त विवरबन्दुका बल्ल समस्याबेन्दू धिन को शीर्षक तेहाको छन् । यसी की कथाका बल्ल विषयबन्दुकु र शीर्षकका लीची समेत ऐसै हुन्नामै कथाकर राहि कोइरासाको शीर्षकविभाग तामन्त्रस्यमूलक र सार्वांग देखाउपर्यै ।

प्रस्तुत फैर र सचमा भिन्न सहजलिख लाई कथाहरूको कथावस्तु निकै मरीजो-पातलो छ र परीकथावन एवं परीकथावनके प्रधानतम यी कथाहरूमा देखिन्दू। यी कथाहरूमा सामाजिक व्यापार र योनवर्गीयविभागानको झलक दिए जुन कथावस्तुको उपयोग नगरिको छ, त्यो शुद्धतावाच्च र निकै कुनूहरूमा पनि हुँ र अल्पमा वही बढा गरिएका थापाको परिवर्तनभास्तुकै कथावस्तुगत साप्रधारणीकरनको सामर्थ्य पनि पटकट देखिन्दू। यी कथाहरूको आलीनी आकर्षक विस्तारमे घएको देखिए पनि त्यसपछि यी कथाहरूमा कथावस्तुगत विकास शुद्धतावाच्च रूपमा हुँ गएको पाइन्न र कथावस्तुगत मन्त्रीबनको मनुष्यका कलिपय अस्तित्व एवं सामाजिक समस्याको रेखाछन रोपक एवं मार्गिक दृष्टिको नाम सकेको पाइन्न। उन्हो आज्ञा यी कथाहरूमा उपर्युक्त विसिमको विषयवस्तु योजनामार्फत बहार, शीतल, बीर, भयानक र कल्प रसको प्राप्तिकरी आभिव्यक्ति गरेको पाइन्न भने यी रसायनमध्ये भनि भूखल उनसे मनुष्यका रिस्कर्सर रोपीय, दुमारीय, डीफैटेपनजस्ता भावदराकै बढी अधिव्यक्ति गरी कल्प रसको उन्मुखिता देखाएक छन्। उनका यी कथाका पाहारकम जीवनमा कुनै न कुनै विसिमको सहजटको छाप र परेकै देखिन्दू र मनुष्यमीबनको देवनामोषी/पीडाकोषी उनका यी कथाहरूमा

अन्यावृत्तिवासको जालो तप्त समय कारदार जाल
उनकी शीर्षती नवाचरणस्थापनै प्रभातचारण गर्वाइँ
पणिडलीजीवाई आङ् बुढ बुग्गलनसार नहिंकोकामा
समयमै बुढि नपुण्याएकोमा गरिरो पर चालाप हुन
उ पुण्यासाको अनितम भाग पनि उनको बिलौला
पर चालाप तंगसमी ठिक्किन्छ ।

चौराय

जाजन्मदा लगभग तीस वर्षजगहि अर्थात् पाद २०३०, वर्ष ५ अडू २७ को परिवार परिवामा प्रकाशित यो उपन्यास कैनू उद्देश्य प्राप्तिकर लाग्ने लेखिएको जस्तो लाग्दछ। यस अर्थमा यो एउटा प्रायोनित उपन्यास हो। धैरी सन्दर्भमा हुनेकाले परिवार नियोजन गर्नुपर्यंत भन्ने तात्कालिक नारा क जनवेतना जाडाउनको लागि सहीरया पूऱ्यमीमा नियमधमबगीय परिवारमा वियोजनमा महत्त्व देखाउने उद्देश्यमुलुप लेखामै यो विषय बढाउन परेको क्षमित्रह। यसकिएरपर देहो एकातिर उपन्यासमे परिवार नियोजनको बकलात गरेको हु भने अक्षयतेर यो नगर्नुको परिवापम के हुदै रोक्छ भन्ने चेतावनी पनि रिएको हु। समध्रमम भन्ने हो भन्ने यो उपन्यास परिवार नियोजनको सन्देश बाहकर रूपमा लिन सकिन्दू।

महिला पार्टी

उपन्यासमें कही महिला पापहरन छून्
परिवार नियोजनबाबेर पिण्डीहक्की दृष्टिकोण पृथ्वी
पापभन्ना बड़ी सकारात्मक देखिए हो छ। मुख्य
भीमिका पिण्डीली बच्चैको छु, उनी परिवार
नियोजनबाबा सम्बन्धमा आफ्नो प्रिडल लोगेन्द्रभद्र
बढ़ी प्रयत्नशील देखिएन्दू, साथो परिवार, सुखी
परिवारको महलन देखिए बुझेको छिन्। बाह्रम्भ
दृष्टिकोण द्वित्र उनी लोगेन्द्रभद्र परिवार नियोजन
संयुक्तपूर्वक भन्न सान्नाह दिइन्दून्। चेतनहीली भक्तन
पनि पिण्डीली बच्चै स्वयम् आफै नियोजन गर्ने
काममा किन अध्यात्म भइन्दू, त्वयी अभिव्यक्ति भने
उनको बचावकर्मा पाहाउदैन्। सान्नन ज्ञानाउद्धु
उनी विज्ञान देखिएन्दू र अन्यथा गोरीली, कुपोषणक
कारण नै गर्नको तिरु र संस्कृती उनको दुख्य भन्न
हुन्न। उपन्यासमा अर्थी महिला पाप हितू प्रोक्षणी
साहेब, तर एक शिखित प्रोक्षणरक्षी अभिव्यक्ति भए
तापनि उमेर ढन्दूले गणीयी द्वारी कल्पनाको
भार विजाउद्दू चार पाँच सान्नाहका बाबु उपन्यास
काही जसको पीडिली पत्नीको मर्त्य भवानको हो

शहर कोइराला जस्तै आम नेपाली मानदेहे र नेपाली समाजका लागि लेखिएको हो, परिकामा छपाएर पारिशीक्रमक पाउने बहुवयका लाग्न भाव लेखिएको होइन, वर्षापि यो तीतो सत्त्व र बिडबना साहित्यकरहलाई अलीहे पनि उस्तै छ जुन तीस वर्ष अगाहि चियो। उपन्यासमा संक्षेपमा सूचना दिन शहर कोइरालाको शैसी हो जुन कुरा यो नम्बुद्धपत्रकाल सन्तानको रहर मा पीछा पाइन। उपन्यासकारको उहैरह समाज, जीवनको सास्तनिकता जस्ताको त्पस्तै रेखावीर्दिन् हो। उपन्यास सन्तानको रहरमा ज्ञ चरकता छ, परापरालाई सामाजिक रीतिवितालाई रोचक पाराम प्रस्तुत गरिएको छ। नम्बुद्धपत्रीय परिकार र पारिकारको संजीव चित्रण गर्ने पोछन यस शहर कोइरालाको यो नम्बुद्धपत्रामा सन्तानको रहर आफ्नो जालको विशेषता बोको सम्पर्य सापेक्ष लेखिएको उपन्यास हुँयिका साथै जनसंस्कार औदी तीक्ष्ण परे बाट नियाजनको महान्वयनमा भूमिका खेलेउँ उपन्यासका माध्यमबाट जनमानसमा नियोजनसम्बन्धी जनजेतना जागाउनका मार्गि यो उपन्यास सन्देशबाहकका रूपमा सारात्मा याइम

हुन सक्छ, उपन्यासलाई नाटकीय मञ्चन गरेर पनि गाउँधरमा परिकार नियोजनसम्बन्धी जनजेतना कठमाडौंमा बहत्त्वपूर्ण विषयवस्तुका रूपमा लिन सकिन्दै।

यस्ता उपन्यासकार र उपन्यासकाहेक विशेषका बारेमा घन्तपूर्वी शहरदाइको सम्मक्ता आउदै। नभा, लमाठेडामा त्याति नदैबिन्दु हुने शहर दाह आपली भेटघाट र हळ्कालका कम्पमा साहित्य सम्बन्धी कृनै दावीकोरेऽग गर्न छुन्यो। विशेषका बारेमी साहित्यको अध्ययन भने बहामे निकैने गर्नुहोस्यो भन्ने कुरा बहारीसंग क्राकानी गर्दा बाहा हुन्न्यो। कमे गर्दे जाउ कलको आवाज नवाच भन्ने पारामाका यस शहर कोइराला जीत दिन अन्तु भयो सेवाको नै चाहीययो। जस्तोसुकै परिवर्तितमा पनि लेखकमा मेस्तो जिजीविता जीत प्रस्तुत हुँदै रहेहुन भन्ने सेवकका रूपमा उदाहरणीय यस शहर कोइराला आफ्ना कलिङ्कलसाहित साहित्यका जगतमा सही नै चाही नै रहनु हुनेहु, बहारीको कीत बैरिनी भाट पढेपाइको भेरी विचास हो, सन्देशबाहक उपन्यास सन्तानको रहर पढेपाइको वारपा हो।

★ ★ ★

विजयादशमी तथा शुभ-दीपावली
२०५८ को सुखद उपलक्ष्यमा
हास्य समस्त याहकवर्ग एवं
शुभेच्छुकहरूमा हार्दिक
मङ्गलमय शुभकामना
अर्थ गर्दछौ।



लुम्बिनी चिनी कारखाना
लिमिटेड
सुनवल, नवलपरासी

एमरेट इन्स्योरेन्स
कम्पनी लिमिटेड
सिद्धि भवन, कानितपथ
कठमाडौं, नेपाल

विषयवस्तुका रूपमा उपयोग गरिएको छ। बहुमाडी उपयोगकी समाजलाई विषयवस्तु बनाई रीचएक उपर्युक्त क्राकालमा त्याको सहरोन्युव्वा लीनपदार्थ र अद्वाहरिया काताकरणको सहेत मिन्दै।

ती क्राकालमध्ये "पांचाल" क्राकाल अद्वाहर बहुमाडीक छारिएको सम्पर्य, छारिएको नारीकलमध्ये छुच्ची नारी र सोभो नारीका चीकडा इन्दू र छुच्ची नारीको उग्रलूप, असामाय विद्यका नारीक बन्धुमान्द्वयको स्वार्थीपन, भूमार्गिलालाका कम्कानी ४ आविर सहरिया छुच्चोपनाके नितजाली भएको जस्तो देखाई काठमाडौंकी समाजका अद्वाहरियापनको विधार्थ उत्तराएँ। त्यस्तै नारीका क्राकाल अद्वाहर बहुमाडीक सम्पर्यका लाईक दैनिक ओहाले तारीकोहोको जस्तो भान पनि उच्चबर्ताल पारिवारिकताका साथै सामुहितीक इन्दू र भद्रप, सामुहितीक आरपाना अहम, बहारीका र ल्यासाट विवाहता र असामायनस्ता क्राको विधार्थ विद्यका पाइयालाका साथै कठमाडौं तथा काठिक्नुका स्वार्थीय काताकरणको जाँचत पनि भित्र। छर्पन क्राकाल चाही काठमाडौं उपलक्ष्यका परापरागत क्रियवसाय अपनाई त्यसैमा निर्धर रहेको र आधुनिक क्रियपाली अपनाउन सक्ने जेतनसातरमा पूऱ्य नस्केको क्षक्ष-जीवनको अवधारणाई यामिकलक्पमा प्रस्तुत गरिएको छ। यस क्राकालइयहोको शीर्षक नै बुन प्रैम र सप्ताह कमा छ तो सामाजिक वार्षार्थ विषयवस्तुको उपयोग नदैखेको उपयोगतर्फ उन्मुख नदैखेको उपयोगतर्फ उपयोगतर्फ उपयोगतर्फ नै रहेको पाइन्दै। यसैरी प्रस्तुत क्राकालहुङ्गका लिए क्राकालमध्ये चारबटा क्राकालको विषयवस्तुगत सेरोकोरी नेपालको राजधानी महार (त्यातेवेता अद्वाहर) काठमाडौंकी स्वार्थीय सामाजिक, सास्कृतिक र आर्थिक प्रातात्मै अडेको देखिन्दू र यस क्राकालमा सामन्ती सम्पत्ताको पीढायस्त समाजका निरीह पाराहरूको उपरिक्ति नै बडी मात्रामा रहेको पाइन्दै। यस क्राकालमध्यमा नेपालका दूर्भी लालहारी भेगको विधार्थ नेपालको ज्ञान ज्ञानीय त्याको स्वार्थीय जागामेलतर्फैको निष्पार्थ प्राप्त हुन आउदै।

‘प्रेम र सपना’ भिंत्रका
कथाकार शङ्कर कोइराला

आ

जै। श्रीगंग क्षेत्रामध्ये आवासानका क्षेत्रमा जापानी अपेक्षा गृहांमध्ये प्रधार सुनारीलालता देखाई वस्तरन् परिचानानक साथ आपो उपरिचित जगातेने एक पुतिपाह हूँ। - शहर कोइराता (येवनकामति वि.सं. १९८३-८५४)। उन्हें साठे ५ वर्षांकभव्य कौटी लाभे आपो येवनकामता अरु विभिन्न कायंहसाली प्रधार लेखनमध्ये परिगंहे र उनका लेखनमध्ये मृश्य क्षेत्र भने आवासानकपै न रह्यो। उन्हें साहित्यिक आवासानक उन्हालास र कथाजस्ता दूरी उपरिचितमा जापानी सुनारीलालता देखापाह क्षेत्र अंत तुम्ही यास गरी एक उपचासाकारै रूपमा नेपाली काहित्यका क्षेत्रमा बडी परिचित छूँ। उन्हें आपो येवनकामता अरु साहित्यिक प्रतिक्रियाग्रे रेखेका दूरी क्षमासङ्घामेहेको एक कामासङ्घर देखेर र सप्ताह गो २ वर्षी वरी क्षमासङ्घरमा प्रकटित उनका क्षमाकारिताको सर्वेक्षण गर्न प्रयास गरिएको छ।

प्रेम र सपना राहु कोइरालाजी लेखका पांचवटा कथाहस्तके लंगासोका सप्तमा देखा पहुँच ह वसको प्रधम प्रकाशन २०१९, सालमा घणको देखिन्छ। यस संगालोमा उनका यी पांच कथाहस्तकलाईनि देखा पाह्न—प्रेम र सपना, पर्वती, जुनीली, गाप्ची र बर्पन। उनका यी कथाहस्त २०१९ सालमा प्रकाशित बइलको देखिन्ने हुनाले यिनको रचनाकाल यनि २०१९ साल था सो भ्रमार्जिका समय नै हो। ती कथाहस्तक यो योग्यको काठमाडौं उपत्यकाको ढेरबाटाको देखक साथै ढेरबाट, छिपेकी र किसानका लस्तुदा अनि काठमाडौं र लाल बरपरको काठकूँडका साथै भुजारीका इन एवं समस्याजस्ता जननीयनको कही फलक दिन साथै कथाहस्त नेपालको काठमाडौं उपत्यका र काठकूँड एवं पूँछी नेपालका पाहुँची भेगको समानका त्वरमा सान्ताकालीन कही प्रक्षेत्रो सुखाला दिन र सोलमात्र छन् युनु मूलतः २०१९, साल बरपर र सोलमात्र अंगिको कथाहस्तिहारमा नै जीवितपनि छन्।

प्रेम र सपना कथाहस्तहारका पांच कथाहस्तमध्ये प्रेम र सपना बाहेक अन्य चार कथाहस्तमा भूमित गामार्जिका याधार्घको ब्रह्म पाइन्दै। ती पार कथाहस्तमध्ये पर्वती^२ र बर्पन कथाहस्तमा काठमाडौं उपत्यकाली समानका करिएप बधायै परिवेशालाई विषयबस्तु बनाइएक छ भने ‘जुनीली’ कथामा चाही काठमाडौं उपत्यका पूर्वको नेपाली पहाडी समाजको एउटा अंगसाथी

कम्बा राजाविरोधी परिवेशीमार्पि दमन गर्न
सत्ताहुँको जुन दमन-आठडासमेतको सङ्केत दिएको
है। त्यताका सम्पर्क परिप्रेक्षणमा विचार गर्दै यी
क्याहक २०१७ सालमा नेपालमा राजनीतिक
परिवर्तन भएपश्चिम सामन्य राजनीतिकीले रघना
मै ठाउँकै। यी क्याहक हप्ता पिछोमा ती अविकाश,
पारिवारिक एवं सामाजिक समस्याहरूको अद्वैत
गरिएको पाइन्दू जुन अद्वैतीकरण, पूरावाङ
कथिय पालामार्पि निर्वाचन, नारीवर्गमें
बोलानुपराका कुट्टाएवं दमन अनि सत्ताका चालकर
का घोषन र दमन, आठडासमेतक सम्पर्कदार
सामन्यकामीन सामाजिक, अधिक र राजनीतिक
दौराचोका प्रतिवेदनका रूपमा प्रस्तुत हुन आएका
हन्। वस तहस्थलका क्याहकमा कही मारापा
जुन पौरामोर्फिकानको छालक पाइन्दू त्यो पनि
नारीवाई भोग्य बस्तु ठाण्डे सामनी मानसिकताको
योहक बनेको छ। तरि, वस ढाक्कहरू सङ्गीत

सवै कथाहृष्ण नेपालको काठमाडौं उत्तरपश्चिमा र काठमाडौं एवं पूर्वी नेपालका पहाडी भेगको समाजका तथा सान्तानकोलाई केही पश्चिमी सुन्दरा दिन समाप्त हुन्। जून मध्याह्न २०१० तात्र बरपर र सोबन्दा अधिकको बलाचारीरर्थ नै जोडिएका हुन्।

पैद र रहनाका कथाहृष्णहाटा पर्व
कथाहृष्णमध्ये पैद र रहनाका बाहेक अन्य चारों
कथाहृष्णमा मध्याह्न तामाङिका पश्चिमी ब्रह्मणी
पाइन्नन्। ती चार कथाहृष्णमध्ये पर्वान्ति र बर्षपूर्ण
कथाहृष्णा काठमाडौं उत्तरपश्चिमी समाजका
सभितपय चारों पर्वानामात्राहि विषयबस्तु बनाइएका
हु थने जूनेली कथामा चारी काठमाडौं उत्तरपश्चिमी
पर्वको नेपाली पहाडी समाजको एउटा अंगमा

‘जनतालाई बक्सः भोक, रोग र सक्स’मा
व्यङ्ग्यरितना

करप्रसाद कोइरालाका रूपमा वि.सं.१९८७
वार्तिकमा सिन्हलीमी जमेका शहर कोइराला
नेपाली सामाजिकको फौटोमा भौमी नाम होइन ।
अत्यन्त दैर्घ्यास बेहर खानी लालन
बन्न नसकेका शहर कोइरालालाई नेपाली
उपन्यासकागतका बचानी काट्यान्दा उत्तरीका
नहोला । उपन्यासकार शहर कोइरालालाई
उपन्यासकारका रूपमा चिनाउने कृति खीरी छाट
(२०१८) वै झो र परमपछि उनले शहर
कोइरालाका नामबाट दञ्जो लहानामा उपन्यास,
कापासलुहार र नाटकहरू लेखेका छन् भने अध्यावाचे
कानलाई उपन्यासबाट पर्नि जासूसी उपन्यासहरू
लेखेका छन् । यामोग र चिन्मवाचीय तालिरा
तनजीवनलाई विधयकस्तु बनाई सामाजिक
विसङ्गीत, विकृति, शोषण र अन्यायलाई इस्तुत
गर्ने उपन्यासकार कोइरालाका कृतिहरूको विस्तृत
कीज-बन्नुन्नामा गर्नुपर्ने देखिए ।

जनतालाई बकर, भोक, रोग र सकस
(२०५३) उपन्यासकार ख्यातीमंडाट प्रकाशित
उपन्यास हो। ऐसेक ख्यातीले वसलाई
हास्यव्याह्यात्मक उपन्यासको नामकरण घोरेक
छन्। मातृकाइलाई कोइलालाट नेचिएको भूमिका
पढ्दा उपन्यासके ठसीरीयतामा वास्तविकताम्बन्ध
बढी आशाकाली भइ अनि उपन्यास
पादिसंवादामध्यम पनि वसला कठी पीँची हास्यव्यात्मको
उपरिषित फैला पर्दैन तर अहास्यव्यात्मक अभियुक्त
मने उपन्यासमधी खारपूँछ ह। त्यसैसे वसलाई
हास्यव्याह्यात्मक उपन्यास भन्नुभन्ना पनि
ख्यातीमंडाट उपन्यास भन्नु बढी चुकिसहृष्ट
देखिएन्।

पुस्तक उपन्यास देशमा बहुदली

हैन। कु दीर्घो आमदानीको स्रोत फेला पार्न नसकोको निनताबोध बोकेर चापियोहोको छ। उसकी पल्टी लक्ष्मीरीवर्ष भए हुडाइहराखे र आफी वासदौलती का वासदहापादी 'आजाद नेपाली' पाटोको वयस्क तथा सुखदीरको वासदासीकह रैंडेर उससाई निजन्तने, थोरे संपर्योक्त नामि आफ्णो स्वामिमान बैरेपे बिकास लेखिएन तेथा पीचहानार संपर्योक्त लागि आफ्णो मात्राधिकार बिज तथाप हुने 'मा' पार्न लाप्ताहाई स्वामिमानी भनेर आफैकार्य अद्याय प्रहर शरिरहोको छ।

उपन्यासको वासदासी देखिएर र टेलिभिजनबाट चुनावका बेलामा प्रसारित भइहराखे थोट साल जानुपरेस् आफ्णो सरकार आफै छान्नुपरेस् भन्ने थीति नारायण साप्त तुक दुन्ह। 'मा' पार्न सरकार र पार्टीहराखाई वेदा छान्दछ र चुनावसाई वेदा छान्दने कार्य मानद्यु। त्यसैसे उस थीति नारायाई थोट हाल जानुपरेस् आफ्णी वेदा आफै छान्नुपरेस् भन्ने पारारोदी बनार्दछ। देशमा अचार उभेमी स्पारन भइरहेका बायानीया पाटीहर देवर ज्ञ बिन्दू ह। ज्ञ नेताहराखाई वस्तु बान्दू र चुनावसाई पार्टीहराखी गोनी खानुपरेस् जनताको वाप्रतापिति पनि निकै चिनित द्दृ। देशमे अहिसे उभेमी गरिहरेको स्वदन्तनालाई उससे विस्तृत यान्दूकी देशम सार्न, बद्र, चुन, चेलीबेटी फाकाउन-भगाउन, बेला, बुद्र, ठम, कमाउन जनतातै सैरे स्वतन्त्र भएको र शान्तिहरुका नभएकोमा ज्ञ तन्तुपूर्ण हैन। नेताकाता नेपालको नेताहराखिति पनि ज्ञ निकै आकामक है। उसकाही थोट मान्दू संसदप्रधाम छनु चुनावसाई तिएर उसकी बहिनीज्ञाई गृहीतर बढ़का बार्दछ। यस चुनावसाई छनु राखिनु र उसको बहिनीज्ञाई पूर्वगृहमनी हुम्मा अद्यात्मक तालमेस छ। छनु शिकार बा बनहरयोको अद्यात्मक प्रतीक हो।

नेताहराखो अरिवपतन पनि चरमविन्दुमा पुरोको छ। त्यसैसाई अद्याय गई उपन्यासकारने विदेशमे एड (AID) का क्षमता एडस (AIDS) रिएका अद्यायोरिक प्रस्तुत गरेका छन्। प्रबक्षीताको लेखमा आचारसीलामो पालामा लहुन् प्रहरी प्रसारनमा पनि लिम्बेशरी र इमान्दारीबाट पनिहरे रोग लान्, शिलक, प्राण्यापकजनस्ता

सम्पर्यत हुनेहरुका त्रसकै दुर्लयोगबाट चुनाव जिल्ला आहन्दन्। यी सैरे कुराबाट छिन बनेको 'मा' पार दिक्क बढै गीत लेख्द-

ज्ञ जाक बनभारि बासुरीको धून
मनको वेदा लोकसाई छारे छैन लन।
(प. १५)

त्यसै 'मा' वासदास जितेर सरकार बनाउनेहराखिति पनि लौङ वित्पान्ना छ। भीठामीलाहा नारा र प्रलोभनका भरता चुनाव जितेर सरकार बनाउन्दै र त्यसपाइ बेलामा गर्न नेताहर र पार्टीहराखिति उसको असन्तुष्टि सरसी लेखिन्दू-
सरकार भन्ने जनु ताही थोट बान्दू चारो
गिर्द हो वा स्वाल हो त्यो छुट्काराहै गाहो।
(प. १७)

वस उपन्यासको 'मा' पार्ने भोगेको द्यवीयी जीवन भोगाई बास्तवमै विगत एक दशकका ज्ञाम नेपालीहरुले भोग्नपरेको वयार्थी हो। वीडा र असन्तुष्टि पोछ्ने नागरिक शासकका दूर्दितम प्रजातन्त्रविरोधी छानिन्दू। पारेको ज्ञ र नेवरन न्यतनाताको जनि जाही उपयोग हैन। नेवरनिट प्रकट नयाँलू भन्ने पनि जनता आफ्णी जीवनसार तुपारिनुको सहा भन्न गिर्दै गुरुरोहेको ननुपूर्णीति उक्तमुक्तम भइरहेका छन्। नेताहराखो चरम चरवासरवारी प्रवृत्तिसे पनि जनतामा थोर निरामा छाएको छ। देशमा अ्याप्त हत्या, अतहु, नमवाचिकाको हनन, प्रदलोलमूपता, नैतिकहीनता, अद्यापार, विद्युतनस्ता बहारी जनता अन्तीम र अराजकताको शिकार अनिरहेका छन्। यसी अवस्थाको चित्रण गई उपन्यासकार भन्दन्- 'हत्या गरेर मादो यारै इत्यारासाई बूनै दोष अपराध नाहै' जिन्हाको जनतामे हत्या गर्ने तै पठाएका आफ्णो थोट हासी सरकार छिन्नी बन्दू आफैति लोभिकाको चिए। (प. ३)

नेताहराखो अरिवपतन पनि चरमविन्दुमा पुरोको छ। त्यसैसाई अद्याय गई उपन्यासकारने विदेशमे एड (AID) का क्षमता एडस (AIDS) रिएका अद्यायोरिक प्रस्तुत गरेका छन्। प्रबक्षीताको लेखमा आचारसीलामो पालामा लहुन् प्रहरी प्रसारनमा पनि लिम्बेशरी र इमान्दारीबाट पनिहरे रोग लान्, शिलक, प्राण्यापकजनस्ता

सिवितवर्गले पनि आफ्णो ज्ञान र विवेकमाई व्यक्तिगत स्वाधीनतातिर प्रकेन्द्रु र व्यक्तिविकासको वीचको बा अक भन्नुपराहि विति-पत्तीक वीच तै विवेकासको सहजै पैदा हुनुबाट जनता साहै निराश भएर भगवत्सरतमा जानुपरेको वयार्थ सर्प उपन्यासमा प्रकट भएको छ।

धन र शतिको प्रयोगबाट चुनावमा विजय प्राप्त गर्ने र यसै नसकोहाई जीत र डारपाइ पनि दक्षफताह गरेर जनतालाई अत्याइहरेका छन्। यसैको अधिक्षित उपन्यासकार यसीरी गर्ह्यैन्।

'भोट हाल जानुपरेत्
बुझामुदा आफै जानुपोहा' (प. ४७)

यसैको देशमा एक दशकभन्ना पनि कम समयमा राजनीतिक, सार्विक, र वैदिक देवता आफ्को चरम परत र इत्यस्त्रात विषयबस्तु बनाएर लेखिएको जनतालाई बक्तव्य: थोक, रोग र सक्त उपन्यासको भूल सन्देश तमाङ्गनुपाराह रहेको छ। हास्यव्यापारिक उपन्यास भन्नी पनि उपन्यासमा हास्य तत्त्व जत्यन्त बक्तव्य र धन भन्ने अद्यायको यापा पनि उक्तलूपै हैन। यसको सर्वाधिक कान्तीकोर पक्ष भनेको यापा र बौद्धीशिर्य हैन। बर्चिवन्यासगम कम्हीरीहालेक उपन्यासको यापा पनि स्वभाविक नभएर भवको र विर्धिरार्द्दी यावतको छ। अद्यायकम अन्य उक्तहरुमा उनको सिजेनरीलामा युगाल्पकभन्दा बढी सहस्रात्मक दिवालीर गएको आमास हुन्दू। जैतीसौ शाहर कोइरालामे नेपाली साहित्यमा आफ्णी देवतामा आफ्णा कृतिहरुको इटा थपी महत्वपूर्ण उपाई दिएका छन् र उनले नेपाली साहित्यको लोकिदिमा दिएपो यो योगदानको उच्च मूल्याङ्कन गर्नुपर्यन्त।

